
R O ČN Í K  58 •  LED EN  1972 •  Kčs 2,50 1  WĚMĚi



■ ■ >/>'* - ' < '' -V-. * ' ■■ ’ ' ^ ■ U ; . . i

W h i l v h l  d

I I

rí ^ s .  • * .. I
.

S  j f f l & V ' .  '>

ř

Ať je olympijský rok 1972 rokem šťastnným a úspěšným pro skokany R. Hohnla 
a Jiřího Rašku (obrázek na titulní straně) a ať se běžkyně Helena Šikolová 
usmívá v Sapporu tak spokojeně jako po MS ve Vysokých Tatrách

Foto: Alexandr Toth

v



V st u p u je m e  do o lym p ijské h o  ro ku  1 9 7 2
. . n í ,  , , -  „ tické strany Československa,

JA N  m K A Z , p řed sed a Cs. zyazu lyziaro v vyslovený na x iv . sjezdu k s č ,
máme důvěru v kandidáty Ná
rodní fronty. Výsledek listo-

Ako předseda Cs. zvazu lyziarov dostal som úlohu ukončit pádových voleb do zastupitel- 
jeden lyžiarsky rok a uviesť druhý. Je to příjem ná povinnost,  ak ských orgánů všech stupňů ne
můžete zaznamenat, že rok 1971 bol rokom tvořívej práce, k torá  nechal nikoho na pochybách: 
doniesla ovocie. Verím, že sa na tomto pozitívnom vývoji podie- společnost se konsolidovala. 
l'ala tiež r iadiaca p ráca  vo vedení Čs. zvazu lyžiarov, ktorú Ve volbách vyhrály zdravý ro- 
chceme stále zlepšovat a zdokonalovat.  zum, touha po jednotě, víra v

Vkročili sme do roku 1972. Tento vstup sme sprevádzali s t is- jistotu. Bylo to vítězství, jež 
kom rú k  a želáním, aby nový rok zachoval zdravie a rozmnožil se očekávalo, ale přesto pře- 
úspechy člověka v práci, lebo p ráca  vždy bude jeho najvernejšou kvapilo, 
družkou a zmyslom života. Vkročili sme do roku, v ktorom m lá
dež celého světa napíše jeden z najskvelejších manifestov radosti, i a  T  A  I
mieru a čestného športového boja na olympijských hrách. Pre ^  I
nás lyžiarov budu ZOH v Sappore oným sviatkom roku 1972. ■ ”  » » w  I L.
K nim sa upínali naše myšlienky už od chvíle, keď dohasínal v  w
olympijský oheň v Grenobli, k nim sa zameriavala  š tvorročná r  a  c  H  T ."i T  P
práca  pretekárov, trénerov, lekárov, funkcionárov. A toto velké p  1 O  v- C
úsilie člověka, sprevádzané úspechmi, ale aj nezdarmi, stálým
hladaním  toho najlepšieho receptu na najvyšší výkon, má one- S vavřínem vyšli z tohoto 
dlho vydat závěrečný účet. plebiscitu o kvalitách člověka,

Nemůžeme robit prognózy, s akou kvalitou úspechov sa vráti jemuž byla svěřena čestná za- 
čs. reprezentácia  zo zimných olympijských hier. No zodpovědně stupitelská funkce, také kan- 
můžeme povedať, že všetci, ktorí malí starostlivost o olympijský didáti z řad lyžařů. Nebylo jich
š ta r t  rep rezen tan ta  v svojej funkcii, urobili maximum, aby čs. málo a už okolnost, že byli
sportovec bol vyzbrojený nielen vysokou hodnotou výkonnosti, povoláni, svědčí o autoritě i 
ale aj morálně, spoločensky a politicky, aby maximálně zosob- kreditu, které si lyžařský sport 
ňoval představu o socialistickom športovcovi. Nikdy predtým získal v naší vlasti. Ale volby 
nebola starostlivost o reprezen tan ta  tak á  komplexná a tak  jasné byly jen začátkem, svědectvím  
ciefavedomá. 0 postoji společnosti. Teď na-

Naša úloha na zimných olympijských h rách  nebude 1'ahká. Za- stal  ̂ čas práce, která jediná 
stihuje naše vrcholové lyžiarstvo v rozmachu, ktorý sa celkom může dát sm ysl i obsah svě- 
jasne prejavil na ZOH v Grenobli a ešte vypuklejšie na pam át- řenému mandátu. Vždycky se 
ných majstrovstvách světa vo Vysokých Tatrách v roku 1970. Vý- snadněji program vyhlašuje 
vojová křivka, ktorá  stále stúpala, by teda mala byť potvrdená než se uskutečňuje, ale m ys- 
aj v Sappore — aspoň si to želáme. Z tohto hfadiska sme tiež Um, že se můžeme zaštítit dů- 
dávkovali zodpovedajúci objem i kvalitu  predolympijskej prí-  věrou ve zvolené poslance: vě- 
pravy. Nemůžeme však vyhrávat před  bitkou, můžeme ale chtieť dí sami nejlépe, že jediným  
a musíme mať zapálené srdcia pře to, aby sme obhájili  dosiah- soudcem jejich funkčního oh
nuté pozície alebo ich pokial' možno ešte rozmnožili. Verím, že dobí budou  ̂ činy, konané ve 
v tomto smere výdajů naši reprezen tan t i  zo seba všetko. Opaku- jménu voličů a pro ně, a pro- 
jem však, že ich čaká ťažká práca. to se právem můžeme domní-

Zimné olympijské hry v Sappore budú stá t  v popředí pozor- vat, že volební program dove-
nosti celého lyžiarského roka ako hlavná událost vrcholového dou bezpečně k cíli se samými
športu. Poznáme cenu medailí, ale v ich trb lie taní by nemálo za- splněnými položkami, a v tom  
nikať to, čo je najvlastnejším zmyslom športu  a jeho najužitoč- jim budeme rádi nápomocni, 
nejším obsahom: zdravie spoločnosti, regenerác ia  sil, pracovná Lyžaři, kteří se stali poslan- 
schopnosť i brannost a predovšetkým radost z pohybu a pěkný ci, budou mít svůj štít ještě
osobný pocit člověka. Mám na mysli i lyžiarsky šport pěstovaný těžší, protože kromě vlastní
v najš irš ích radoch lyžiarov, dětí a mládeže predovšetkým. Slo- poslanecké práce na ně čeká 
vom, lyžiarsky masový šport,  šport troch  miliónov tých, ktorí sa ještě úkol tak trochu „stavov- 
s príchodom zimy postavia na lyže. Uznesenie XIV. zjazdu KSČ ský“ — pomáhat rozvíjet sport 
nám kladie na srdce, aby táto základňa ešte zmohutnela a aby lyžařů, k terý  je i jejich spor- 
sme ju povzniesli na vyššiu kvalitu, aby sme s odbornou s ta ros t-  tem, jejich láskou. Lze mnoho 
livosťou prenikli až k základom lyžiarského hnutia. Na túto n á -  užitečného vykonat, a kdyby 
ročnú úlohu nestačíme sami, aj keď sme na druhej s traně dosial' se snad lyžařský poslanec sou- 
nevyčerpali vo vlastných radoch všetky rezervy k rozvojů pohy- středil jen na to, že bude v 
bovej aktivity spoločnosti prostřednictvím lyžiarského športu. okruhu poslanců-kolegů pře- 
Treba spolupracovat so školstvom, SZM, ROH, Zvazarmom a dal-  svědčivě popularizovat lyžování 
šími spoločenskými organizáciami Národného frontu. Verím, že jako jeden z nejhodnotnějších  
úprimnou, partnerskou  del'bou práce — ktorú napokon XIV. zjazd sportů pro zdraví naší společ- 
KSČ zretelne naznačoval — sa dokážeme vyrovnat i s týmto ná-  nosti a uvádět jeho realitu do 
ročným posláním pre zdravie nášho 1'udu. Aj to bude istý vrchol obecného povědomí, udělá dob- 
nášho snaženia ako ZOH v Sappore. rou práci. (1)

1



S A P P O R O  |
Americký publicista James P. Štěrba navští-

vil začátkem listopadu — 92 dní před zahá je -  ^   ̂ #V" ■«**** ..
ním zimních olympijských her — Sapporo a j i  &É
své dojmy, něk teré  skutečně překvapující,  po- *" | | §
psal v následující reportáži. J“”ŤI ^ ^  ^ ■■'IL *

Střed města  byl plný hluku a přeplněný ^  ■*** ««««*•

Obří bílé ředkvičky již byly sklizeny z oken
ních řím s a teras .  Brzy se objeví, naložené „ , . . . .  . „
ve zvláštních nádobách, po celém městě. Současny obraz o lympijské vesnice se uz blíži

Byla zde slabá příchuť skandálu a vůbec snímku jejího projektu
žádný sníh.

Takové je Sapporo, město s více než milió- , , , , ,, ____ _ , „ ,
nem obyvatel na ostrově Hokkaido na japon- Nedaleko^ hlavního dejis te  her^ uz vsak je
ské severní hranici, několik desítek  dnů před  na ús tředn í topeni napojeno 21 větších budov,
zahajovacím ceremonielem 11. zimních olym- V parcích a kolem cest se ob je \ily  stovky
pijských her  — posedlé šílenou činností, d rs -  nových s trom ů a keřů ; představ ite lé  města  
né a syrové. doufají, že sníh — k terý  přece musí při j í t  —

Na letišti Chitse, k te ré  ješ tě  stále není do- zakryje  něk te ré  nedostatky,
končeno, taxikáři ani nenapadne pomoci uložit 
zavazadlo, ani neotevře kufr  svého auta, ač 
koliv by tam zavazadlo patřilo spíše, než aby v  w * w  "w
tísnilo cestujícího na zadním sedadle. V páde-  1 ^  I  |  \ Ě
sátiminutové jízdě do města  se řidič vyrovná I I I  I I I  W V  d  I
chladnokrevností a ledabylostí svým sm utně 
proslulým kolegům v Tokiu.

Jízda stojí 7,95 dolaru a peníze připadnou Všech 14 sportovních zařízení,  kde se bude
na konto společnosti, k te rá  vedle taxiků v las t-  v únoru  odehrávat 35 olympijských soutěží,
ní i obchodní domy, kuželníky, nálevny a p rá -  j e j iž měsíce dokončeno, avšak pozorovací
va na prodej Coca-Coly. místa a lóže pro funkcionáře a novinářské ka-

Vítr zvedá na hlavní tř ídě prachové víry se j eš tě  budují
z pískového a štěrkového podkladu, k te rý  t e -  Olympijská vesnice, k te rá  bude host i t  2300
pivě ceká na dlazdicske party. Dest zrnem sportovců a t r en é rů  38 až 40 zemí, je hotova
ulici v bahnitou stoku o z 95 proč., oznámil olympijský tiskový mluvčí

’V?6 trochu nepohodlné, n k a  mlada p ru -  J0ši Akijama. Nevypadá ale tak. 
vodkyne z olympijského organizačního výboru. Delegace 16 sportovců, 4 t r en é rů  a 10 no-
,ale připraven, budeme včas yinářů včetně ‘gpI6kové rychlobruslařky Pil

N ekultu rnost a nedorozuměni mail o d s t ra -  „  A ~ f  - . T.“ T . . . .  J. . .  . , , . . .  - Hwa Han se ocekava z KLDR. Aknama po-mt povinné kursy. Tisíce dobrovolných pru- . ... - J ť, K , .. J tvrdil, ze mozna prnede i skupina pozorova-vodcu, taxikaru, prodavačů a dokonce i dev- , ť J r  r
čat z barů  se pečlivě učí o hodinách anglič- _  f  , 7 .

Tiskové středisko a pracovní místnosti, roz-
Změť hrbolatých, stále ucpaných ulic v m ěs-  ložené v délce přes  jeden k ilometr podél ces 

tě  obcházejí nové dálnice v hodnotě dvaceti z olympijské vesnice jsou hotové z devíti
miliónů dolarů a podzemní dráha. desetin  tvrdl Akijama Nezdá se to vsak. Na

Dva členové tým u japonských lyžařských zimních olympijských hrách ma byt pres  3000
trenérů ,  k teř í  byli obviněni, že dovolili ne-  nov.naru a techniku.
správné využití 10 000 dolarů z t r é n n g o v ý c h  ^ l3/ '  zahajovacím ceremoniálu se očekává
prostředků, muselo rezignovat.  Představitele 3. února na o tevřeném  rychlobruslařském  s ta -
organizač. výboru jen doufají, že radikální s tu -  diónu asi 50 000 diváků, včetně japonského cí-
denti nepoužijí výbušnin, k te ré  zmizely z uni-  sare khrohita.
versitn í laboratoře, proti členům pohotovost- Dělníci na stadiónu postavili dlouho s toupá
ních oddílů japonské bezpečnosti,  k teř í budou jící platformu, po níž_ se poslední běžec š ta -
pomáhat pořadatelům při soutěžích. tety, nesoucí pochodeň, zapálenou 28. prosin-

K omezení kouře a sazí, k te ré  obvykle chrlí ce 1971 ve zříceninách stadiónu v řeckém  Al-
naftová kamínka a pece v chladných zimních tis, dostane na vrcholek proti císařské lóži,
měsících, podnítilo město velkou kampaň za kde zažehne olympijský oheň.
rozšíření ús tředního topení, což bylo v Sap- Nyní stojí velká nádoba na olympijský oheň
póru, s te jně  jako ve větš ině japonských měst,  — pozlacený bronzový dar japonských ro ta -
při poválečné průmyslové k on junk tu ře  opome- riánů — zakryta  plastickým obalem v ranním
nuto. dešti. (vb)

2



skutečnost, že se v krátkém 
intervalu překonávajj ^značné

raků.
Mustek na Bergiselu v Innsbrucku

Turné uvádí novou sezónu a 
signalizuje, kdo má šanci s áh 
nout po medailích na mistrov- kromě vítěze jsme měli pět zá- stupních vítězů. Ať letošní tu r-
ství světa nebo na olympij- vodníků v první desítce. né provází čs. reprezentanty
skvrh h rá rh  Pntvr7níp tn rpiá V Innsbrucku to vypadalo jako stejnými úspěchy,
g a le r ie V í tě z ů  S j e i i e n !  Kan- na mistrovství ČSSR -  tř i re -  JOSEF SKRBEK,
konen Recknagel Horst Qoeck prezentanti Československa na předseda skokanského úseku 
Wirkola, Raška, ale i těch,
kdož vyhráli jednotlivé závody. ^  I I ■ r  I w «
Mezi nimi se setkáváme stále í l / A n H i n ^ V C l / X /  Y  O  f *  O  H  I
ještě s Daliborem Motejlkem, ^ l \ O l  I U I I  l O  T  J l V  JT S
který dodnes drží rekord  m ůst
ku v Bishofshofenu — 103 m Prý toho je plná Skandinávie: odeberou člověku asi litr krve 
z roku 1964. Ale jsou tu ještě a po čtyřech měsících mu ji vrátí. Transfúzní pochod zvýší tvor-
další: Kamenskij, Šanov, Kono- bu červených krvinek, což zvyšuje výkonnost. Po návratu krve
válenko, Napalkov, Bělousov, do těla nastane optimální zvýšení, potrvá asi týden a je charak-
Przybyla. Poslední vítěz tu rné  terizováno růstem výkonnosti asi o 20 procent. S tímhle ,,recep-
— Jiří Raška byl do té doby tem“ chtějí skandinávští lyžaři vyrukovat do Sappora.
jeho korunním princem. Uvá
děl pořadí, ale několikrá t ho Zajímavé je, že jsme se o až z třetí. Na začátku infor-
pád na jednom můstku př ip ra -  „skandinávské tajné zb ran i“ mace byl trenér  západoněmec-
vil o vítězství. dozvídali až z d ruhé ruky. Já ké běžkyně Mrklasové, který

Již dlouhá léta se zúčastňu- byl na krá tké  návštěvě v Čes-
jeme těchto závodů. V minu- ...........  ... koslovensku a skandinávskou
losti startovali za ČSSR jen tři v story vyprávěl ústřednímu tre -
závodníci — bez výrazných néru  našich lyžařů B. Tvrzní-
úspěchů a považovali jsme - kovi — s příslušným komentá-
umístění mezi první desítkou řem: „Je to svinstvo! Vypum-
za mimořádnou událost.  Vzpo- povát člověka! Nikdo mě k to-
mínám si docela živě, jak v ro- v '  mu nedonutí!“
ce 1959, kdy jsem dělal třen é -  J  Bohouš Tvrzník prodal mně,
ra reprezentantů  a vedoucího j ř ? \  ^  jak koupil, a taky s komentá-
výpravy, se mě zeptal jeden z t  |  řem: „Chápal jsem rozčilení
pořadatelů v Bischofshofenu, 1 1 ing. Mrklase. Ve vztahu ke
zdali se cítím spokojený s vý- gf , V *  svěřenkyni není jen trenérem,
sledky našich borců. OdDOvě- * * . ale i manželem. Myslím si však,
děl jsem, že se cítím spokoje- íh k  , m P  J i  že každý trenér musí skandi-
uý. On však pravil, že nesmím 'V f  * * návskou metodu odsoudit, p ro
být příliš skromný. Dnes se • . § ť j i  tože trenér  musí být ve své
změnila situace. Čs. skokani se | |n ?  r* ' * ^  práci především člověkem. To-
staii, magnetem závodů a pořa- ' -j; ' i * . t0 ]e nebezpečná hra  se zdra-

11 [ l1 1:1 11 1 A pak jsem zůstal sám s no-
taiVů a ještě dva vedoucí. Po- , . Jp. vinkou a bylo mi smutno. Z to-

sud nejúspěšnějším, protože WĚĚĚi$: ^  < Mrklasová při startu na Sliači

3



ho, kam až si troufáme zachá-  kusy opakovat.  Zdraví bude tovišti, h ledejme je v dokona-
zet, abychom sportovní výkon ohroženo. lejších d rahách  nebo tra tích  a
dostali na vyšší úroveň, aby- Vím, že sport musí jít stále vědečtějších tréninkových me- 
chom jednoho mohli povýšit výš, že něco takového je sa- todách. Zastavme se však před
nad druhého v honbě za ví-  mou jeho podstatou, smyslem, zásahem, jenž chce brát z pod-
tězstvím. Neštítíme se pojedná- a je to ušlechtilý program. Ho- státy člověka nelidským způ-
vat se základní hodnotou lid- voří se o hranici lidskvch mož- sobem. Jinak se dostaneme na
ského organismu, saha t po je- ností. To není přesně ohřán i-  scestí se sportem. Věřím, že
ho krvi, na níž má snad p rá -  čená čára. Zůstávají stále ještě sportovní medicína zařadí
vo jen lékař, a všelijak s ní rezervy, jež budou tlačit spor-  skandinávský recept tam, kam
manipulovat. Hned třebas o ř-  tovní výkon nahoru. Hledejme patř í: mezi zakázané povzbu-
ganismus nepocíty křivdu, jež je však v typových zvláštnos- zující prostředky. Sport nesmí
se nad ním páše, ale určitě se těch sportovce, hledejme je v být klamán. Šarlatáni v něm
začne bouřit,  budou-li  se po- nářadí, s nímž zachází na spor- nemají m í s to . . .  -n j -

Poznatky a poučenia z G a  - Pa
Ncijnovšia technika v střede pozornosti IX. kongresu INTERSKI

Podat' v krátkosti ucelenější a jasnější prehlad o súčasnej znožného švihu zameraného na
zjazdovej technike a jej nácviku vo svete, ako nám ho ukázal rýchlosť (Jet-virageJ.
medzinárodný kongres předpokládá zaoberať sa iba tým, čo bolo ]\ja využití protišvihovej tech- 
v ukážkách podstatné a charakteristické. Přitom nechceme sa niky je založené aj začlenenie
uspokojit' iba vonkajším popisom ukážok, ale získané poznatky švihu z p řív ra tu  dolnej lyže do
konfrontovat' s dalšími údajmi z odborných článkov a literatúry metodiky nácviku znožných
a z osobných pohovorov po kongrese. Zovšeobecnenie poznatkov, švihov. (Nacvičovala ho pre-
doplnené vlastnou analýzou móže nám pomoct' aj kriticky zhod- vážná vačšina národov zúčast-
notiť viděné a poznat celkovú tendenciu vo vývoji zjazdovej nených na ukážkách.) Krátké
techniky. spriečenie dolnej lyže (prívrat)

a z tejto polohy odraz tu v pod-
Moderná technika změny jedného švihu, švihom druhým stale plní ú lohu protišvihu aj

směru zjazdu je, ako ukázal do opačného směru, t. j. ako ^ed ejdnou, avšak rozho-
posledný kongres, charak te r is -  dynamický protišvih. Velmi za- dujúcou zataženou (vonkaj-
tická vačšou diferenciáciou, vy- ujímavo ho charakterizuje  Jou- šou) lyžou.
plývajúcou z potřeby jej p r i -  bert, keď hovoří, že „. .  . pro ti-  Klasický je t-v irage sa ďalej 
spósobenia špecifickým pod- švih účinkuje ako mostik, kto- vyvíja a upřesňuje. Prax totiž
mienkam terénu a rýchlosti. rý  vhodí lyžiara do nového švi- ukázala  — a třeba povedať, že
Základné biomechanické požia- h u “ (Joubert G.: Pour apprend- biomechanická teória tu trochu
dávky (nadíahčenie, vytočenie re soi même à skier, str. 127, zaostala — že rázné zakonče-
lyží, rozloženie váhy, atď.) zo- Grenoble, 1970). nie protišvihu nie je z hl'adis-
stávajú. Technika sa však pri-  Z protišvihu vyplývá aj švih ka rýchlosti a tiež stability 
sposobuje změnám v kontakte  s ro tačným předtočením (anti-  (najma v členitom teréne) naj-
lyže — sneh, daným zvláštnos- cipation), ktorý sa niekedy v účinnejšie, pretože sposobuje
ťami profilu svahu (vlny, h r -  teorii nesprávné odděluje od náhle  zvýšenie trenia  na úrov-
boly, „vangle“, terénny zlom a vlastného protišvihu. Nacvičo- ni lyží a teda aj pribrzdenie
pod.), ako aj požiadavka rých-  vanie ro tačného predtočenia jazdy. Ukázalo sa, že krátké
losti a stability. zdůrazňovali trochu od trhnuté  predlženie zakončovacej fázy

Zo zamerania  na rýchlosť sa od jeho funkcie pri změnách oblúka pomocou posunutia lyží
vyvinul „zrýchlený švih“ — směru zjazdu vo svojich ukáž- predkolením (bércami) dopre-
Jet-vigare, Jetschwung, ktorý kach Taliani. Na druhej st raně  du v zmysle pokračovania po
predviedla vo svojich jazdách sme boli svedkami bezdóvod- dráhe oblúka, vedie k plynu-
značná časť zúčastněných n á -  ného zanedbavania tohto prv -  lejšiemu přechodu z jedného
rodov. V principe ide u tohoto ku u Rakúšanov. Zdá se však, oblúka do druhého. Nasadenie
druhu švihu o využitie úč inné- že len v teorii, pretože v p ra -  ďalšieho švihu je ako by one-
ho s tr iedania  svalovej kon- xi sa pri rakúskych ukážkách skorené avšak plynulejšie, pre-
trakcie medzi agonistami a an -  na kongrese v technike obja- tože nie je tak energické, tvr-
tagonistami, ktoré je charak te -  vuje. (Nie však u W ellentech- dé, ale postupné zaoblené, bez
ristickč takm er pře všetky nik.) ostrých prechodov. Lyže sa po-
športové pohyby. Zjednodušené Správné funkčně začleněná hybujú po trochu dlhšom ob- 
označujeme tento pohyb ako bola táto technika v nácviku vodě, čo sa prejavuje vačším
nápřah, ktorý v našom případe zmien směru zjazdu u F ranců-  vystieraním noh do stráň. Pre
sa uplatňuje ako vystriedanie zov. Tvoří tu súčasť m oderného túto techniku nemáme zatial'

4



lentechnik] musí sa~ definitivně 
Ze stavby nového vleku na Pláně ve Špindle- začlenit do osnov základného

rove Mlýně  zjazdového výcviku, pretože
představuje v elementárnej aj 
vrcholovej formě najekonomic- 
kejšie riešenie pohybovej úlo
hy v specifických, avšak n a j-

u nas zaužívaný přesný termín. nastolil požiadavku Grund- častejšie sa vyskytujúcich pod-
V němčině nesie názov Schleu- schwungu už v r. 1966], Potře- mienkach zjazdu v teréne
dertechnik  — vo francúzštine bu základného švihu si uvedo- (napr na zjazdovkách) 
najnovšie dostává označenie movali na kongrese takm er ^ým že táto technika je sú- 
Virage S - t. j. S švih, odvode- všetky národy. Na porovnává- časne ’charak teris t ická  pře zá- 
né od tvaru stopy lyží na cích jazdách sa však ukázalo, vodné lyžovanie vytvárajú sa 
sněhu. že nie je všetkým jasné, čo sá podmienky k plynulému navia-

V ukážkách jednotlivých ná- má pod základným švihom ro- zaniu na výcvik závodný čo
rodov sa objavili aj niektoré zumieť. Zatial' čo Rakúšania najma u mládeže je velmi'  do-
techn. zvláštnosti,  ako Klam- pod ním jednoznačné rozuměli ležité MILOSLAV ZÁLESÁK
merschwung, Schrittschwung švih z obojstranného prívratu,
(švih s odšfapnutím), Iiinen- iní sa domnievali, že by ním R  J  ■ i
skischwung (švih po vnútornej mal byť jednoduchý znožný r O O p O T S  1113K
lyžij apod. Nebudeme sa nimi švih alebo švih z rozšírenej
zaoberať, pretože vybočujú z stopy. Váčšina však potom pr i -  Nie je tajomstvom, že vý- 
celkového vývoja modernej jala v zásadě názor, že švih robcovia lyží v Rakúsku bolí a
zjazdovej techniky. z p rívra tu  by mal byť základ- aj sú hlavnými podporovatefmi

Hovořili sme vyššie ako vý- nou formou změny směru zjaz- rakúskych sjezdárov. Nové
voj v zjazdovej technike do- du, pretože sa v ňom up la tňu-  směrnice FIS o amaterizme,
spieva dnes k určitej d iferen- já  všetky základné pohybové při ja té  na kongrese FIS v Opa-
ciácii. Tento vývoj třeba  akcep- prvky, ktoré tvoria biomecha- ti ji v máji tohoto roku, zaka-
tovať, pretože znamená ďalšie nicku podmienku uskutočnenia zujú individualnú reklámu p re-
zdokonalenie techniky zjazdu aj ostatných druhov oblúkov, tekárov. Nie je  však zakázaná
na lyžiach. Z metodického h la -  t. j. nadfahčenie, odraz, prene- podpora napr. š tá tnym  druž-
diska však si třeba  uvědomit,  senie váhy, aktivně otáčanie stvám. Z týchto nových pravi-
že osvojenie diferencovanej vonkajšej nohy (vtlačenie ko- diel vychádzal aj Rakúsky ly-
techniky je možné až po zvlád- léna), zapíchnutie palice, pa -  žiarsky svaz, k torém u sa po-
nutí jednoduchších sposobov ralelné vedenie lyží. dařilo vytvořit  tzv. „lyžiarske
zmien sm ěru zjazdu, a že teda Stručné pojednáme, ktoré tu sdružen ie“ (Austria Skipool), 
može byť obsahom až vyššej uvádzame, prirodzene nemože ktorého členmi ďalej sú: zá-
fázy výcviku. Cvičencovi musí plné vyčerpat alebo riešiť všet- stupcovia s tá tu  reprezen tova-
byť najskór daný všeobecný zá- ku problematiku, ktorá  bola ného Ministerstvom školstva a
klad a tým je pre osvojovanie ukážkami na kongrese v Gar- financií, Obchodnej komory a
zmien směru zjazdu základný m isch-Par tenkirchenu  nastole- zástupcovia výrobcov lyžiarskej
sposob prevedenia  oblúka. ná. Předpokládáme, že bude výstro je  a výzbroje. Združe-

Odpovedou na diferenciáciu predmetom ďalšej diskusie. nie bude disponovat značnými
v zjazdovej technike je teda Upozorňujeme v tejto súvis- finančnými prostriedkami a
všeobecná požiadavka nácviku losti čitatelov, že podrobnější podporovat predovšetkým ra -
základného švihu — Grund- obraz o prevedenej technike na kúských vrcholových zjezdárov.
schwung — (Kruckenhauser kongrese možu získat jednak (rm )

5



|  jM Č a s  z h o j í  r á n y
1 S™ f*2 k  i S I / !  I prosince do dubna — pro za-
1 I "  o I "  Í nJ  I l \  I  J čátečníky i dobré lyžaře. Zá-

^  ^  ^  l  i  I I vodníci mají ^ k ^ p o z í d  více

iP ^  * sedle, v Ramzové, Petříkově a vznikne tady další středisko s
í* í S S e r  — - 3 j B  v řadě. dalších míst, kde se výhodným autobusovým i vla-

postavily lyžařské vleky a kam kovým spojením. Sedačková la
je také poměrně dobré via- novka nebude sloužit jen sjez-

t  j/vnveir,', „7 „r, Vat-™ kové nebo autobusové spojení. dařům, kteří využijí vybudo-
Lyzarsky vlek na Petrovy  N edostačující ubytovací kapa- váných sjezdovek, ale také ja-

Kameny cita brání rozvoji lyžařského ko transportní zařízení pro ly-
ruchu o víkendech a o prázd- žaře turisty. Vždyť od želez-
ninách. Zájemci o delší pobyt niěního nádraží vyveze zájem -

N
e iw š š í  hnr?tvn Mnraw naleznou možnost ubytovat se ce až do nadmořské výšky
ej^yssí horstvo Moravy, chatách ÚZ CTO Ostrava 1300 m skoro až na hřeben

r * r  = k; : kS í  s r p
V°tom O T 0 3 u « sU ÍZ id b V k t  ' zabezpečovatP užy v podzimních N eob líbenější z nich povede

c t  “ u ^ s s ! k< ^ v r ^
na ne dokonce zapomina jeste ^  které neisou vždv Červenohorské sedlo (1011 m),
víc nez na prvm ceske hory. “ '1  0™ ^ e„vtere ne;|S0U vzdy kam ústí autobusová linka. 
Věřme vsak, ze i tady se křiv- *
dy napraví. Jeseníky nabízejí lyžování od Jeseníky jsou vůbec obrov-

T-------- -- ..  ..... .1

Dukla B. B zatím nejtvrdší příprava
Byl jsem požádán redakcí časopisu Lyžařství, abych odpověděl V roce 1970 jsme založili ly- 

na otázku, jak jsou připraveni naši skokani na nastávající zimní žařský oddíl při VTJ Dukla 
sezónu. Chtěl bych však nejdříve seznámit čtenáře s historií Banská Bystrica se zaměřením 
našeho skokanského družstva. na klasické disciplíny, jehož

cílem bylo zkvalitnění výcho-
Vzniklo 1. 1. 1966 tím, že třeba řešit  otázku výběru a vy vlastních branců skokanů, 

byli odveleni čtyři skokani spo- doplňování branců, které  se Nemalou měrou přispělo naše 
léčně se mnou do Banské Byst- zvláště po federativním uspo- družstvo k celkovému rozvoji 
rice a tím vytvořili základ na -  řádán í naší republiky stalo skokanské disciplíny na Slo- 
šeho současného družstva. Byli problémem číslo jedna, p ro to- vensku, a to jak v práci v or- 
to skokani: Oldřich Balcar, Bo- že přednostn í výběr branců z gánech SLZ, ale i při organi-  
humil Doležal, Miloš Peřich, českých zemí dostala Dukla Li- žací skokanských závodů, ze- 
Václav Jakoubek. Za pomoci berec. Naše družstvo bylo prak- jména vytvoření Slovenské li- 
ostatních oddílů Armádního ticky odkázáno na přísun b ran -  gy mládeže, 
střediska Dukla B. B. a orgánů ců ze Slovenska, protože jsme Na výroční schůzi lyžařské - 
města Banská Bystrica vybudo- se soustředili na zkvalitnění ho oddílu po skončení zimní 
válo si družstvo zimní středis- výchovy skokanů z řad  mládě- sezóny 1970—1971 byla zhod- 
ko na Králíkách s můstkem, že především z Banské Bystři- nocena vedením VTJ Dukla B. 
který má normovaný bod 70 ce a nejbližšího okolí, což je Bystrica práce našeho lyžař- 
metrů. Po vytvoření základních vlastně jediné centrum výcho- ského oddílu i docílené vý- 
tréninkových podmínek bylo vy skokanů na Slovensku. sledky konstatováním, že druž-

6



ským rezervoárem hřebenovek, ný prostor, aby mohly přijímat T  I . I
které čekají, abychom je ob- zatížení přelidněných hor. Jen l O í T l U  t ! í @ S K 0 m 6  
jevovali. Co byste řekli túře potřebují, aby se začalo sta-
po hlavním hřebenu z Kralic- vět, hlavně ubytovací objekty.
kého Sněžníku až po Skřítek Zpracovaný rajónový plán, za- Už neraz sa dokázal vřelý a 
v délce sedm desáti kilometrů? ložený na minimální devastaci úprimný vztah pracovníkov
Polovina vede po holém hře- přírody a dodržující zásady Vládného výboru pre cestovný
benu nad hranicí lesa, fantas- její ochrany, otevře snad cestu ruch SSR pre potřeby sloven-
tické výhledy do okolí! Poměr- k šťastnější budoucnosti krás- ských lyžisrov. Účast a pod-
ně velká vzdálenost záchytných nýcli moravských hor. pora významnějších podujatí,
bodů, chat a bud, nutí samo- návštěvníky a vyrovnávat tak pochopenie a citlivý^ přístup
zřejmě k opatrnosti. při riešení rozvoja lyžovania v

Jeseníky mají tedy dostateč- ZDENĚK ZERZÁN oddieloch, pri budovaní zaria-
dení v lyžiarskych centrách,

................. pomoc pri organizovaní p re te -
kov, to je len malý diel z u 
primnej snahy a záujm u o spo-

!* i j ’ j, , uk Najnovšie prislúbil tento or-
f gán, že bude každoročně od-

 ̂ i^enova^ ten l^žjars^y^oddiel

Lyžařský kurs nastupuje před chatou Barborka

_____________________  ___________ __ c h u t n a j í c í  s o l í
¿MMjnmmmazw M  — B M M —

stvo skokanů jako jediné v AS jsme začali plnit na soustře- Chemik ze Savojska jm é- 
Dukla B. B. splňuje kritérium dění v Dudincích 1. 6.—14. 6. nem Toussm t ana yzova
reprezentace Č3SR na evropské 1971. Další příprava probíhala vzorek sapporskeho sněhu a
a světové úrovni. Sedmičlenné v Králíkách a v Banské Bystři- konstatoval, ze snih ma vy-
družstvo se podílí třemi pří-  ci, kde jsme současně začali sokou a stalou vlhkost bez
slušníky v reprezentaci ČSSR. s tréninkem na umělé hmotě. ohledu na teplotu nebo vlhkost
Výsledky našeho mládežnické- V přípravě s družstvem ČSSR ovzduší. Nakupen zůstává vel-
ho družstva byly rovněž velmi jsou tři naši reprezentant i Ko- m j >,vzdušný , a i když je vel-
úspěšné. Získali jsme první tř i dejška, Doležal a Liďák. Stej- chladno, nemrzne do n e ja -
místa v přeboru mladšího do- ně systematicky a poctivě se ké m asY> neztvrdne a není te -
rostu ve skoku a první místo připravuje  naše mládežnické dy kompaktní.  Jinak sapporsky
v závodě sdruženém v katego- družstvo. V kategorii žáků je sn íh chutná výslovně solí! M.
rii mladšího dorostu. Dále se vede Vládo Čuuderlík a v ka- Toussint uzavřel studia tím, že
náš lyžařský oddíl podílel na tegorii dorostu, kde máme tři je třeba  použít odlišného ma-
uspořádání 11 závodů ve sko- členy v juniorském rep rezen-  zání či jiných p ros tředků  než
ku. Nedostatky se zvláště p ro- tačním družstvu, Štefan Slivka. v Evropě. Podrobnosti si F ran-
jevily ve finančním zabezpečo- Je možno říci, že letošní př í-  couzi uchovávají jako  tajnost!
vání lyžařského oddílu. Je t ře -  prava skokanů byla nejkvalit-  Ostatně francouzským chemi-
ba říci, že „střecha VTJ Dukla nější a nejtvrdší od doby žalo- kům se podařilo „vyrobit“ snih
B. B.“ se v tomto směru ne-  žení družstva. odpovídající v las tnostem sněhu
osvědčila, protože je bez jaké- ze Sappora a v současné době
koliv podpory od armády ČSTV. už na něm dokonce francouz-
Současnou snahou lyžařského MIROSLAV MARTINÁK, ské lyžařsky a lyžaři pokusně
oddílu je získat členství v ci- . ,  drnká ° jezdí. A první poznatek? Těž-
vilní TJ Dukla Banská Bystrica. r ner s nu ko se na něm brzdí, a to prý

Tréninkový plán na zimu Dukla Banská Bystrica je dobře. (abc)

7



Slově nskí̂

vo Vysokých Tatrách získali 
titul světového šampióna,

Markér M 4 — novinka, označovaná jako vynikající výrobek pře- akosi přešlapujeme na m ies- 
devším konstrukcí čelisti te. Nepoznám podrobnejšie

poměry v ČSR a tak mi do- 
b a  *  a volte povedať niekolko slov

V /  •>"' T C* T I lV  I 0 teÍto disciplíně na Sloven-

V t  I L A  a j  I I  IN i  ku
j d  a n Do roku 1971 boli združená-

E_  L  1  i _ ^  _  f  ri len akýmsi nevítaným 1’avo-

g i C3  S 1 §  w ?  L O  I I  I bočkom skokanov. Z ich milos
ti sa im z času na čas ušlo aj 
niekolko korún na krytie naj-  
nutnejšej činnosti , k torá  podlá

Už jsem byl na několika setkáních  reprezen tan tů  výroby lyžař-  toho aj vyzerala. Je vobec ob
ské výzbroje s obchodníky, servisními pracovníky, lyžařskými divuhodné ak za takýchto pod-
odborníky a také sportovními novináři,  ale to poslední mě chy- niienok zďruženársky sport vo-
tilo nejmíň u srdce. Tenhle seminář, na němž se vyměňovaly bec nezanikol Hádám len vďa-
zkušenosti mezi celou řadou p a rtnerů  v zájmu bezpečnosti lyžař-  ba niekolkým nadšencom,
ského provozu a zdraví na horách, se stal letos více méně jen medzi ktorých patř í  aj býv.'
monologem. Chyběli tu někteř í naši výrobci, nepřijel Sport z No- p re tekár  Ján H a n u š ,  vedúci
vého Města n. M., postrádali jsme skutečskou Botanu — z těch združenárského úseku SLZ-
tradičních  a nejznámějších. Nevím, proč . . . „Združenársky úsek začal

Tematika se zúžila na lyžařské vázání m arkrovského původu. svoju činnost' r. 1971, kedy bol
V téhle rovině registrovala  mariánskolázeňské setkání jeden predsedníctvom SLZ schválený
pozoruhodný úspěch: před  rokem vyhlášený program výroby bez- čiastočný rozpočet na činnost'
pečnostních vázání firmy Markér v naší licenci národním pod- a výcvikoví sústredenie mlá-
nikem Filmový průmysl Barrandov byl splněn. Statečným a pro deže. Úsek nie je organizačně
věc zapáleným pionýrům z Barrandova se podařil husarský kou- vybudovaný a zatial' celú našu
sek. Za rok tu je slíbený Turimat a Simplex super — patní bez- činnost' sústreďujeme na vy-
pečnostní m echanika a bezpečnostní špička. Uvědomíme-li si, tvorenie kádra pretekárov, kto-
co překážek se stavělo v cestu náročné výrobě, k terá  musela rým chceme zabezpečit' dobré
ctít zákon nejvyšší kvality, kolik lidí a firem se muselo přesvěd- podmienky pre výkonnostný
čovat, aby kooperovali,  v jakých komplikovaných vztazích se rast. Rozvoj a úroveň združe-
rodila licenční produkce, měli bychom smeknout klobouk před  nárskej disciplíny je závislý od
dílem, které  se podařilo. Úspěch barrandovského Filmového p rů -  úrovně riadenia, materiálneho
myslu zastiňuje poněkud skutečnost, že obchod objednal poměrně vybavenia, ale hlavně na do-
malý počet Turimatů. Zdá se, že skutečné žně výrobce budou až statočnom počte trénerov a ich
v tomto roce, kde se na trhu  objeví Rotamat FD s patní au tom a- kvalifikácii. Žial' právě v tejto
tikou. Počítá se, že cena bude asi o tře tinu  nižší než stojí im por- kardinálně] otázke sme na tom
tovaný výrobek Markra. V sublicenční výrobě dodá brněnský zle.“
Drukov do obchodů dětské bezpečnostní vázání Markér Junior. Na Slovensku velmi málo
Podaří-li se obstara t  devizy na nákup dílů pro špičku, mohla by pretekárov přešlo na trénerskú
dětská verze bezpečnostního systému v naší licenci proniknout prácu so žiadúcou kvalifikáciou.
do obchodů ještě koncem zimy. A bez kvalifikácie nie je mož-

V kratičkém „extempore“ se k monologu o vázání přidala  0 v e d ^ z a b e z p e č i l v ý -
firma UWEX a pochlubila se novým downhillem. Tenhle typ , oiy oy veaei zaDezpecii vy
sjezdových brýlí má vnitřní stranu skel potaženu speciální vrst- A01]n0S nJ  Vn^riiPi v
vou, absorbující vlhkost a zabraňující pocení brýlí. Prodávat se m K   ̂ y . ,j  - n  • t . j 3 porovnaní napr. so ziezdarmi.
bude v prodejné Pragoimpo v Praze. ^  g. vedeli ^ abezpee{ť dosta .

A to bylo všechno z Mariánských Lázní. Snad až příště si po- tok bývalých popredných p re -
rozprávíme o tom, jak lyžařská výzbroj i výstroj mohou napo- tekárov na funkcie trénerov.
moci lyžařově pěknému pocitu na lyžích a jeho zdraví, z trochu  A tých trénerov  - združenárov
širšího p o h le d u . . .  -n j -  potřebujeme velmi súrne. Te-

8



raz sa vytvořili na Slovensku Zdena Bubelínyho z Března, by povolila výnimka a bol přijatý
štyri združenárske centrá: málo byť impulzom. trén e r  z povolania bez predpí-
Štrbské Pleso, Banská Bystrica, Podobná je situácia v Tatran- sanej kvalifikácie, niektorý z 
Tatranská Lomnica a Kremni- skej Lomnici. Tu vybudovali osvědčených trénerov pracu jú-
ca. Žial', len v ČH Štrbské Pie- nový mostík P-20 m, chlapcov cich s mládežou. Podmienkou
so posobí tréner  Peter Bayer. súcich a nádejných celá kopa, by málo být ziskanie potrebnej
Ten sa s ta rá  o družstvo dospe- no taktiež niet trénera.  A to kvalifikácie dodatočne. Bolo by
lých a vytvára předpoklady pre napriek  pochopeniu funkcioná- na škodu věci nevyužit záujem
družstvo juniorov. K tomu sa rov miestnej TJ Tatran, ktorá  mladých chlapcov o tá to  disci-
mu „ušla“ ešte zodpovědnost je ochotná poskytnut potřebná  plínu, poměrně slušné vybudo-
za organizačně záležitosti. pomoc, pravda, za predpokla- váné potřebné zariadenie. In-

,,Nemáme zatial nikoho, kto du, že lyžiari si zabezpečia vestované prostriedky třeba zu
by” táto nutná administrativu svoju činnost po s tránke od- ročiť. Platí to najm a o oblasti
robil. Samozřejmé je našim bornej. Vysokých Tatier. No nielen

< cielom  — po stabilizovaní kád- V meste vynikajúcej lyžiar- tam. Najnovšie sa připravuje 
ru dobrých pretekárov — vy- skej tradicie — v Kremnici sa výstavba vô  Svite, v Štrbe a
budovat celá strukturu úseku v poslednom čase našli dvaja Ždiari. Nič cudného! Popularita
organizačně i kádrové.“ obetavci. Okrem J. Tamášfyho, lyžovania po „našich  ̂ majst-

Je žiadúce, aby sa tak  stalo ktorý už začal trénovat s n a j-  rovstvách světa prináša  svoje
čím skór. V Banskej Bystrici je mladšími žiakmi, prejavil zá-  ovocie^ Nam věru chuti. A zdru-
dobré zázemie mladých chlap- ujem o t rénerskú  prácu  aj ing. zenari?  Tu su v kocke najdo-
cov - združenárov, no p rak t ic -  Ludovít Fuško. Tito dvaja sú ezi e Jsie u 0 Ty
ky bez vedenia (po odchode ochotní obnovit s ta rá  slávu 1. Zabezpečenie trénerov a

ř Bayera do V. Tatier). Hádám Kremnice v pretekoch združe- zvyšovanie ich kvalifikácie
ich áspechy pohná svědomím ných. 2. Organizačně a kádrové za-
Bystričanov. Ziskanie t i tu lu  Ako vidieť slovenskí združe- bezpečiť činnost' úseku 
majstra  CSSR v kategorii m lád- nári nespia. Začínajá sice akosi 3. Dobudovat štruktúru špor-
ších dorostencov Vladimírom nesmelo, no veríme, že nájdu tových základní združenárov vo
Slivkom z Dukly B. Bystrica, dostatok pochopenia tak  v or- Vysokých Tatrách, Banskej
deviate miesto Miroslava Bia- gánoch zvazu, ako aj v STO. Bystrici, Kremnici,
hušiaka zo Seliec a desiate Velmi by im pomohlo, keby sa K. EIDLPES

Ly ž a ř sk á  st a n i ce  r oku 2 0 0 0
Flaine leží mezi Ženevským  jezerem a Mont- A vyhlídky? Stačí jen, že veliká okna bá-

blankem. Najdete tam „směs“ sportu, kultury, ječně zařízeného snack-baru vedou přímo smě-
umění, pohodlí a báječných nápadů. Stanice je rem k  Montblanku, jehož zářící stavivo je vzdá-
nejen hypermoderní, ale také  navýsost účelná. léno pouhých 15 km. Sjezdy jsou „prostorné“,

Před le ty  se vypravil nejvýznačnější fran- jemné, m ěkké  a zdaleka ne nebezpečné, v pří-
couzský „sněhový badatel“ Emile Allais s tý- pádě potřeby osvětlené. K nej oblíbenějším patří
mem zkušených  borců objevovat lyžařská stře- „Diamant Noir" (Černý diamant] a „Mephisto“.
diska a s pomocí vrtulníku, džípu a lyžařských Diamant je 3000 m dlouhý, Mephisto 5000 m,
bot objevil dvě dokonalá místečka: Courchevel p lný  rozkoše a potěšení. Ta dráha s ďábel-
a La Plagne. Mistrovským kouskem  byla třetí ským  jménem je zkrátka a dobře nebeský po
p i  AINE. Tehdy stálo jen pár srubů v údolí ve ži tek.
výsce  m o  m. Dnes ie v m inověiS ím  a nejme- s ě /e u lo im o
d e r n e ^ m  sportovmm zim ním  středisku A lp horske stanlc
lada hotelu a penzionu pro 2000 návštěvníku, /  lanovkou. Boby lze Sníh ¡e

J, J ,Í  ! ř  ™ h f ? odl \  - T f  v m J °  od 15. prosince do 1. června, někdy  i déle. Na
Z o l r J l  T T  udržovaných drah ™b 0 « S ° :  km  značkovaných cest láká k  proch
mani c k y  střídavéclem tem  te r m u  pro lyzar- nechyb

f l  í n t k  ’ ^  ^  ní středisko, středisko kulturní, sportovní ob-
K parádním drahám vede mezi výškam i 1600 Chod, módní obchod, holič a bedeřnik, knih

„ ocn r , 7. . , . . . . . .  7a .  , . , kupec, banka, k pohodli i potese ci zabave
a 2500 m rychlá sedesatimistna lánová draha  F 7 wícz-o +zíi-,,. . . . . .  .. 7 , . . . , . „ snackbary, nocm kluby, restaurace, d isko téky ,

uiizdi rychlosti 60 km  hod.] a dvanact sedac-  . 7 , . ’ 7 .7 . . a., . o J. . . . , .. umelecka qalene, sály pro kulečník ,  prostory
kovych výtahu. Obe zařízeni jsou s to dopravit . 7. y . .J l .„T .. nnnn 7 - - 7 - t, « u pro bowling, stolní tenis, studio pro koncerty,
za hodinu 7930 lyžařských nadšenců nahoru. ,, lr-„n nriotó
Na dopravních prostředcích neznají zbytečný
nával. Ve Flaine nepotkáte ba ani neucítíte Dvě věci chybí Flaine, aby odpovídala poža-
auta či autobusy anebo jejich pach, protože davkům roku 2000: k ry tý  plavecký bazén (je
parkují před závorami u vstupu do obce. Ku- plánován na sezónu 1972—73) a víc lidí, kteří
chyně a tepelná zařízení zásobuje energetická by mluvili taky  jinou řečí než francouzský,
centrála na zemní plyn. Tedy čisté a zdravé
prostředí!  JAN CHMELAŘ

9



M
 dlouhé asi 300 metrů a má

< \  tvar rohlíku. Devět vývodů

\  |  (tři pro slalomový svah a šest
% / i  ř pro běžecký mikroterén) do-
-1 y  dává vodu a vzduch pro sně-

> liová děla. Obě dráhy jsou o-
 ̂ " tv. i světleny, takže si s chutí mů-

 ̂ žete zalyžovat i ve večerních

* \  'llÉL:jy Lyžařskému prostoru vévodí
‘ • • I f r  * správní budova, v jejíž  hos- 

%  nodárská část i  nalezneme t r a -
J P  v 1 ostaň.ci a dva kompresory,

■ m . S  ’ ’ ' " '« 'V , , . ;  J S j  dále tam 3sou š« tny, urnývár-
I  | i |  ,  T \ Z "  W m ,  ny> prostě kompletní hygiena,

i t  \  v‘ f  8 1  t  f t j  Společenskému sektoru budovy
¡¡1 vévodí stylově zařízená hala s

I —  barovým pultem a plápolajícím
m  krbem. Na krytí investičního

, , ř nákladu na celé lyžařské stře-

miliónu korun — se podílely 
prostředky m ěstského výboru
: ' ' ■ \ '-O

^  ru pro turistický ruch. Lyžař-
J ^ ,r  ský prostůrek budou využívat

*•***  * " ‘ * „  '<^S ,+ r * « * £  školy k výcviku, pražské lyžař
ské oddíly a samozřejmé také 
veřejnost. Po Londýnu, západ
ním Berlínu a Kolíně nad Rý
nům se stala Praha čtvrtým  

, J i evropským velkom ěstem , jež
: : :■■ ■ :'l ■■ . ■

^ «.v -** S ®  (nj)

žařs^^  v  ̂ ĵ  ̂  ̂  ̂  ̂  ̂ ^

dráhu, klesne-li teplota ale- '
spoň pod minus dva stupně. 1 '****
Slalomový svah je dlouhý asi 1 - . ■ ;Á
130 metrů a v horní části má 
sklon více než 30 stupňů. V zá- *
zemí jsou dva malé vleky. Ka
pacita svahu nemá přesáhnout 
150 lyžařů. Běžecké kolečko je

10



Základní lyžařský výcvik - a co dál ?
Touto otázkou se zabývalo mnoho lidí na celím  lyžařském pro nasazení a vedení oblouků

světě. Je v ní vlastně skryta věčná otázka jakéhokoliv sportu, co a může z ní být vyvinuta rada
má vlastně dělat dál sportovec, když zvládne základní dovednosti variabilních forem oblouků, a
sportu, a stále mu to nestačí k vnitřní spokojenosti, k dokoná- to zvýrazněním či potlačením
lemu prožitku. některého pohybového prvku.

„Oblouky“ jako takové jsou
Ruku v ruce s tímto snaže- což ovšem není výhodou. pak podčlenéním různých tech-

ním výrobci lyžařské výzbroje V některých těchto cvicích nik a jsou upraveny pro po tře-
a výstroje chrlí na lyžařský jsou uplatněny prvky torzní bu výuky do přija te lných fo-
trh  stále nové a promyšlenější techniky (torze těla pro zahá-  rem pohybu s přesným vyme-
výrobky, aby ještě více uspo- jení otáčení lyží v některých zením průběhu pohybů vzhle-
kojili lyžaře spotřebitele, aby typech obloukůj, rotační těch-  dem k funkčnímu využití cvi-
prostřednictvím svých závod- niky [souhlasný otáčivý pohyb ku. Lyžař pak po zvládnutí
níků posunuli lyžařskou p res -  horní části tě la při zahajová- školních forem oblouků při-
tiž národa zase o kousek dále ní oblouků), techniky p řes tu -  způsobuje tyto pro různé va-
a v neposlední řadě aby na pování z lyže na lyži (od p ře -  riabilní podmínky a podle
tomto pokroku vydělali. Vý- nášení váhy těla až po úplné svých schopností řeší tyto pod-
robky, zvláště v poslední době, přestoupení z lyže na lyži u minky momentálně nejvýhod-
velmi výrazně ovlivnily těch-  cblouků z p řívrá tu  a ze široké nější technikou,
niku závodního sjezdování a stopy). V současné době ne-  Ale ne všichni mají stejné 
odtud se určité technické prv- jsou žacím uplatněny v zá- předpoklady a podmínky pro
ky promítají do základního vý- kladním výcviku prvky m oder- zvládnutí veškeré techniky
cviku. Cyklus se uzavírá, ale ní techniky, k terá  se vyznaču- (oblouků) v nejdokonalejší
může se stát,  že dříve než no- je kromě jiného vysoce aktiv- formě. Pokud by se někdo
vý prvek pronikne k základně, ním vystřelováním a otáčením chtěl rázem a bez předchozího
objeví se ve světě nový. Vše nohou při jejich napínání a základního výcviku dostat na
se vyvíjí velmi rychle. tím i otáčení lyží do následují-  mistrovskou úroveň moderních

Metodikům nezbývá než ten -  čího oblouku snožmo, tedy při oblouků, pozná, že se mu tato
to rozvoj respektovat a reálně jeho nasazení. Tato moderní meta stále víc vzdaluje. Zdá se
uvažovat, co má a co nemá technika je úzce spjata  s do- beze vší pochyby, že postupné
všeobecnou platnost, co má konalou výzbrojí (vysoké bo- zvládnutí „školy“, jemných fo-
nebo nemá význam pro lyžař- ty, obzvláště vysoké vzadu), rem pohybů základní techniky
ského konzumenta, jejichž řa -  velmi vysokou fyzickou př ip ra -  oblouků a pak teprve na pří-
dy se neustále zvětšují a co veností, určitou vyježděností a hodné výzbroji a s dobrou
více, v úrovni umění se stále vysoce vypěstovaným pohybo- kondicí se pustit do nácviku
více rozcházejí.  Považujeme za vým pocitem. moderních oblouků, přinese
svou povinnost uspokojit vše- Odlišujeme záměrně „techni- rychleji úspěch a větší radost
chny, od začátečníků až po vy- k u “ od „oblouku“ zúženého z pohybu.
spělé lyžaře, vysvětlit jim, uká-  pojmenování. „Technika ob- Příště si povíme o tom „co
zat a naučit je všem cvikům louků“ jako taková může zah r-  d á l?“.
základního lyžování i sportov- n0Vat řadu  pohybových prvků Ing. MIROSLAV CHLOUBA
ního lyžování, včetně nových
moderních druhů oblouků. Ž e «  i j  1 X 1 «

i S ř l S  f"“  Lyžař i  na M ont e Kao l ino
louků, je více než pravděpo
dobné ale teorii a výuku by Horu s oním názvem nenaleznete v Dolomitech, nýbrž 
postupně měli zvládnout vši- v Hirschau v Horní Falci. Je jen 120 m vysoká a její sjezdová
chni ti kteří se cítí s tále dosti d ráha  měří 170 m, leží v nadmořské výšce 407 m a lyžovat na
„mladí“. A to jsou snad lyža- n í můžete i v parném létě. A když na jejím „sněhu“ upadnete,
ři nejenom tedy cvičitelé, sni si nenamočíte kalhoty. Nanejvýš se vám do bot dostane
všichni. ' trochu písku. Sníh není ve formě vloček, ale zrnek a je to

Zúžíme-li problém, naznače-  odpad, přesněji odpadový produkt porculánového průmyslu
ný v nadpisu, na problematiku z těsné blízkosti: kaolínový písek.
sjíždění, a dále na změny smě- Lyžařský klub, kterému dala horní společnost materiál k použití, 
ru sjezdu, pak do změn směru tam postavil výtahy, vleky, upravil dráhu, k terá  má 30 slalomo-
sjezdu v' základním výcviku vých branek, a zapůjčuje speciální lyže, poněkud širší a vybave-
náleží oblouky z pluhu, oblou- né zvláštní vrstvou, nadšencům, kteří si nechtějí pokazit lyže
ky snožmo a krá tké  v základní normální. Na úpatí „hory“ byl vybudován kampink a plavecký
formě provedení, oblouky z pří- bazén a zájem je opravdu veliký. Dráha je vždy ráno a večer
vratu  nižší lyží a vyšší lyží, kropena a pak to na ní jezdí jako na oleji. Ossi Reichert, olym-
oblouk ze široké stopy (pře- pijská vítězka v obřím slalomu v roce 1956, si ji vyzkoušela
stoupením), opět v základní a doporučuje ji: „Dá se na ní báječně jezdit, moc jsem byla spo-
formě. Všechny tyto oblouky kojena.“ Jen Je nutno se NÁLEŽÍTE obléci, protože kdybyste jeli
lze provést na běžné tu r is t ic-  řekněme v plavkách a upadli, pak ten sníh setsakram entsky pálí
ké lyži i bez spodního tahu, na kůži. -abc-

11



Zjazdári ČSSR ■
Dna 17. 10. 1971 adišla vý- * f i

právu lyžiaruv-zjazclaiuv z ? .
Prahy do Rakúska, v počte f | v |p
24 osob, z toho 1 vedúei, -> £  i
trenéři,  10 iniižov a 1U zio.i. v ^  : ^ W m
Účel cesty — pokračovat v T '*«*"' 0
p láno vano in výcviku na y   ̂ ^  ^   ̂  ̂ ^

lej výpravy v Kaprune — hotel
Tanhauser, mohlo sa započať Sněhové pole na kaprunském  ledovci
s vlastným tréningom.

Kaprunský 1'adovec s vrcho- j.

S 5 H 2 »  na Kaprune v Rakusku
je rozlohou tak  velké ako 3X *
Lomnické sedlo vo Vys. Tat- , , , , „ „  , , ,
rach  Teda je to terén  pre  sa> ze Pre Pud11011 sezónu je v km aj bran  družstva Rakuska
ideálny tréning obrovského dobrej formě Milan Požout ale a ČSSR sa diam etrálně líšia.
slalomu a slalomu A to bol aJ Sochor, k torém u nové lyže To im dává sebavedomie. Ak
náš ciel Ak si k tomu před-  zn- Búzzard ohromné výhovo- naši zjazdári a zjazdárky po
stavíme slnečné počasie po ce- vali- AJ on bV v nastávajúcej dajú na m edzinárodných závo-
lý týždeň a prachový sneh s sezóne mal žat dobré výsledky. doch výkony aspoň z 80 °/o vý-
tvrdým podkladom, našla  tam Ostatní muži aj ženy tvoria  konov v tréningu, musí přís t
celá výprava tie najideálnejšie dobl7  kolektiv a ak sa usku-  výsledok.
podmienky. V hoteli bolo dob- toční celá. Planovaaa Pr iPia v a - z pozorovania som usúdil, že 
ré ubytovanie i strava. Všetky musíme aj v z jazdarskych dis . v zjazd0vých disciplínách sa
tieto okolnosti přispěli k dob- cíphnach  pokročit vpied. posúva věková h ran ica  hodné
rej pohodě celej výpravy a V priebehu týždňa málo kon- smerom k mládeži.  Na 1'adovci 
preto  samotný tréning preb ie-  trolné sústredenie  A družstvo boli v přípravě žiaci Rakúska,
hal za max. úsilia najazdiť čo zjazdárov mužov a žien Rakús- Juhoslávie a junioři NSR. Keď
najviac bránok slalomu a ob- ka. Tréneri připravili tra tě  ob- dáme podobné možnosti aj na -
rovského slalomu. rovského slalomu i slalomu šim žiakom — ktorých úroveň

m Tr , . vždy včas tak, aby začiatok je dobrá — budeme mať mož-
r ! T \ ~  mazov Jan e ia  kontrol začal v hodině štartov  nosť širšieho výběru pre re-
(z rod ovodov chyDal Hamp ) m edzinárodných závodov, teda  prezentáciu. Dnes je všeobec-
zam eial tréning bez časového Q g qq  j10d. Absolútna disciplí- ne známe, že pre špičkový vý-
meiania ,  me s cas ym p ie s ta -  na  a gnajm od každého dosiah- kon nestačí tréning počas zim-
vovannn ^ u r ,  a e zam eiom n u f g0 n a jlepší čas ukazovala, nej sezóny, príp. suchá p ř ip ra 
l i  1 vo ve yc „korytach , ge ce}g družstvo je už dnes vo va v tělocviční. Vieme, že n a 
tě a v podmienkach, k to ie o c a -  vrCholnej formě. O tom je p re -  ši skokani dosiahli vynikajúce
kavaju c e n o v  íuzstva  ̂ svědčený i Toni Sailer, keď v medzinárodné úspěchy vďaka
okrem Pazouta — v losovacích n a jnovšom čísle Ski Welt tipu- urnelej hmotě, zjazdári musia
skupinách m edzm aiodnych  za- je pre w eltcupsieg  in der Sai-  využit možnosti lyžovania v le-
v0 ov‘ son 71—72“ za ženy Annemarie te v Zmrzlej dolině alebo na

Ženy pod vedením trén e ra  Prohl a mužov Davida Zwillin- 1'adovcoch. To plné potvrdil aj
Zacharidesa a Krála už jazdili ga. Pri pohlade na rakúske týždeň intenzívneho tréningu
váčšinou na meraný čas. Ten- družstvo možno usudzovať, že zjazdárov ČSSR v Kaprune.
to záměr volili preto, aby ich má pravdu.
prinútili k max. vypatiu. Mali sme možnost ověřit si, JOZEF KIŠA,

Ku konců týždňa bolo na že v technike nezaostáváme VPflňni družstva yiazdárnv
všetkých účastníkoch vidieť ani my, žial chýba nám vyjaz-
dávky silného tréningu. Zdá denosť, keď počet najazdených ČSSR

12



Už je nám jasné, proč .*0%  «¡00?
Ve dnech 13.—21. srpna bylo lidové družstvo S. Nové Město 

n. M. s několika vybranými dorostenci na cyklistickém zájezdě.
Tentokrát bylo jeho cílem středisko lyžařského sportu v NDR, ^ j g ř  J*
městečko Klingenthal. Prostřednictvím známých se nám poda
řilo zajistit  ubytování. Všichni účastníci si vzali volno z řádné 
dovolené a rovněž pobyt v NDR si hradili  z vlastních pros třed-  D o f r w / V /  
ků. Příspěvek oddílu činil pouze ú hradu  nocležného, dále se nám r d l U V y  a U L v J l I l C j L  
podařilo zajistit  ú h radu  doprovodného vozidla z p ros tředků v
ovčto po našem

Hned první den našeho po- tratěmi v terénu, přes speciál- Výrobní družstvo Lověna před- 
bytu v NDR jsme trénovali a ní posilovém u, tělocvičnu, hřiš- ložilo novinku zimní sezóny 1972
obhlíželi terén. Stravovali jsme tě na odbíjenou, košíkovou, ko- ~  pojistné bezpečnostní patové
se ve sportovním lyžařském pancu, tříkilometrový okruh yá5 a„ní SKIMAT CATAPUL . Patový

a- j - i rri• , r  l, , , , lyžařsky automat dostal dve zlaté
středisku Dynama Klingenthal, s umelou hmotou, okruh pro medaile — v Bratislavě na výsta-
kde jsme se setkali se známý- trénink na kolečkových lyžích vg sportovních potřeb a za nej
mi tvářemi z lyžařské stopy, a konče krásnou saunou a ba- lepší družstevní výrobek v roce
jako je Klause, Gross, Haupto- zénem. Je to prostě ideální 1971. Neméně pozoruhodné jsou
vá, Ungerová, Philippová a dal- komplex tělovýchovných září- závěry testů, prováděných v NSR
šími předními běžci a běžky- zení. To všechno jsme měli k a uveřejněných v časopisu Alpi-
němi NDR. Trenér Erich Ast dispozici. Při takové úrovni nismus. Z 11 zkoumaných vázání
nám hned nabídl pomoc a tréninku, morálce závodníků a za z n a m en a patový automat S / i -

možnost společného tréninku. perfektne propracovaném sys- jako vítěz zkoušených bezpečnošt-

Prohlédli jsme celý sportovní té m "  nam byl« jasné, proč nich vázání Tyrolia Clix.
areál, který patří výhradně ly- v. * DR f ^ h u j í  tak vynikají-
žařům a který jsme našim přá- a!ch ,vvf ledka na Zv'as'
tělům v NDR záviděli. Mají k te Jej,ch Pa ce . n mladez a d,)-
dispozici kompletní sportoviš- rí,sl Ie vynikající. M j g
tě se všemi vymoženostmi mo- Také jsme se dohodIit že f l
derního sportovního tréninku uskutečníme přátelské utkání ^
lyžaře, počínaje standardními v kopané. vedoucí střediska J H W

dal ^svolení a tak jsme si ve '

4 .- 6 .  2 . 1 9 7 1  ^v Novém Městě (obr. 2) llo  Kčs, celkem 268 Kčs.
na Moravě. Se špičkou SKIMAT za 98 korun

Domů jsme přijeli unaveni, ROLL, které stojí 73 Kčs, tedy 171
ale šťastni. V jirůběhu 8 dnů korun. Toto vázání neuvolní patu

l ž i  jsme najezdili 345 km na kole při pádu napřed, nahrazuje vlast-
a m m  a pak jsme ještě trénovali spe- na nemoderní a překonané nepo-

' ■ i  Ciálně- D«mnívám SR však, že ^ ; ^ aiansKÍMATáZcnATÂ ULTat0oý
J i  největším kladem akce bylo Í!ky° ™  družstvo LOV£ n a  záruk°u

navazani přátelství mezi spor- jednoho roku v případě, že ne-
tovci dvou socialistických stá- dojde k poškození vázání zjevným
tťi, která se jistě bude probili- a neodborným zásahem. Záruční
bovat a které odpovídá socia- opravy provádí výhradně výrobní

i Í | f  listickému poslání naší tělový- závod, tj. Lověna, Praha 2, Vráti

S dodávkami na trh se začalo už
Ungerová, členka běžeckého  PETR HONZL, tren é r  základny koncem roku.

tým u NDR v Novém Městě na Moravě RUDOLF STORKÁN

13



k ^  "^ ívo tf  ̂  ' z á v o to i -
Školní m ládež ze Spindlerova Mlýna se řadí kd bychom zjednodušili admi-

na start sjezdového závodu  nistrativu.
V roce 1971 se I. VT po tv r

zovaly z výsledků 36(1] sjez
dových závodů, 10 běžeckých, 

k ^  2 1 0  závodů ve skoku a ze 7
I X  I A  \ X  1 /  f  A  |W I r  r  Iw I L  y  závodu sdruženého. Jakou p rá -
■ X I 3 T í \  V  X  I V ■ * ci dalo shromáždit jen výsled-
B a . Sm^ a b a  ^  I™ I  ̂ “ ■ ■ ky Ze všech závodů. A když se

v ( to jakž takž podařilo, vvdal SL
Oko!o výkonnostních tříd V lyžování ČSR seznam těch závodníků,

kteří splnili technické limity
Již několik roků se tvrdí, že jednotná sportovní klasifikace, pro I. VT. Potom závodníci mu- 

a zvláště podmínky pro plnění vyšších výkonnostních tříd, nijak seli posílat členské průkazy se
nepřispívají k růstu výkonnosti závodníků - lyžařů. Naopak — Záznamem o činnosti sportov-
rozšiřováním počtu závodů nižší úrovně se podmínky dále zleh- ce národním svazům, které do
čují, narůstá jejich počet, ale snižuje se kvalita. Přitom došlo nich třídu zaznamenaly a p rů -
v posledních letech i k rozdílnému přístupu odborných úseků kaz vrátily. Při tom je nutné
Svazu lyžařů CSR, k stanovení podmínek pro udělování I. výkon- vést ještě zvláštní evidenci
nostních tříd a tím k nesprávnému poměru výkonnostních tříd mistrovských i I. tříd. Na jejím
mezi jednotlivými disciplínami. podkladě vydají pak národní

svazy seznamy závodníků, a to
I běžecký úsek Ceskosloven- VT, v závodě sdruženém 8 MT/ pro všechny disciplíny (podle 

ského svazu lyžařů — pod t la -  3 I. VT, v běhu žen 5 MT/ 53 JSK to má být do 31. 8.]. Ter-
kem růs tu  počtu I. VT ve sjez- I. VT, v běhu mužů 9 MT/94 I. min se však nedodržuje a tak
dových disciplínách, kde pod- VT, ve sjezdových disciplínách se přidělávají různé dodatky a 
minky I. VT bylo možno splnit žen 17 MT/58 I. VT, ve sjezdo- doklady.
i na divizních závodech — byl vých disciplínách mužů 20 MT/ Není toho papírování kolem 
nepřímo přinucen rozšířit po- 223 I. VT. Na Slovensku splnili výkonnostních tříd víc než
čet závodů pro získání, I. VT i limit mistrovské tř ídy v běhu dcst? Oč jednodušší by bylo
na závody II. ligy; při tom si 4 muži a 2 ženy. I. VT byly udělovat I. VT z celostátních
byl vědom, že se snižuje ne- uděleny 22 mužům a 12 ženám žebříčků jednotlivých odbor-
jen jejich kvalita, ale nespráv- a II. VT dokonce jen 15 mužům ných úseků. Dostali by je sku-
ně je vyjádřen i vzájemný po- a 6 ženám, což ukazuje na roz- tečně prvotřídní závodníci a ne
měr ve výkonnosti závodníků dílnost podmínek I. VT i v n á -  ti, co jsou jen průměrní. Sta-
I. VT. rodních svazech. čil by k tomu jen jediný se-

Při rozšiřování počtu závodů Podle počtu mistrovských a znám (celostátní žebříček), v 
o výkonnostně méně hodnotné I. VT v jednotlivých disciplí-  němž by se podle bodového
závody měli možnost i závod- nách by se dalo usuzovat, že vyhodnocení uvedlo, že např.
níci p rům ěrné výkonnosti sp i-  sjezdové disciplíny ve výkon- závodníkům na 1. až 10. místě
nit podmínky I. VT. A to přece nosti vysoce převyšují ostatní, se uděluje mistrovská tř ída a
nebyl a není smysl ani účel ačkoliv se to na mezinárodních závodníkům na 11. až 50. mís-
jednotné sportovní klasifikace. závodech neukazuje. Nebo by tě se uděluje I. VT. Potvrzení

Stojí za to uvést počty mis- se dalo soudit, že výkonnostní o Záznamu o činnosti sportov-
strovských a I. VT v ČSR v ro -  špička sjezdařů se nijak výraz- ce by mohl provést již přímo
ce 1971 ve skoku: 8 MT/13 I. ně neodlišila od průměru, jes t- lyžařský oddíl a vyhlášení no-

14



sitelů mistrovských a I. VT by pro kvalitu nebo masové p lně- ní Svazu lyžařů ČSR v prosin-
se mělo dít s lavnostně na ak-  ní I. VT — ale potom ve všech ci r. 1970 i v ří jnu 1971.
tivech a výročních schůzích. disciplínách. Konstatuji, že mě . , _  . _  „

Snad stojí za úvahu, aby se k tomuto příspěvku vyprovoko- 
,,příslušná m ís ta“ podívala vala právě „nečinnost“ zrnině- p TÁBORSKÝ
hlouběji na systém JSK, p ře -  ných orgánů. Marné byly při-
hodnotila jej a rozhodla buď pomínky na p lenárním zasedá-

oLo* Office* tiý&aeu
Znovu se objevuje Zdeněk Ciller nejen jako trenér,  ale i jako lokomotivě  — mě požádal, zda

autor. Tentokrá t píše „Lyžařství“ ze švédské Kiruny a znovu se si může přivést svou dívku do
vrací k deníkové formě jako nejoblíbenějšímu způsobu publicis- sauny. Poseděla bez ostyenu a
tického vyjádření.  mu/ znám ý zavedl trocnu roz

pačitě řeč na hokejové událos-

11. LISTOPADU: po formali- cháme domov skrz éter a jsme ^ e b u l o ^ ’ 1 a t ‘‘°^k ro kem  “a ^ ž e  
tách na Svazu a hovorech sn o -  s ním spojeni i magnetofone- své%ská ’duadež posuzuje gesto  
vinaři odcházíme spát v hotelu vym páskem z nehoz vystupuji stargch ánů- veLmi Kriticky_ 
Meteor. Pozdě v noci jsem pro- hlasy těch ktere  mají děvčata  z * J ezdravg přís tup“, jež
buzen. N e,o ky  dotírající ml a- tak rada: Gott Matuška Sodo- p y d ’̂  švédského hokejové-
dik  vnikl do pokoje děvčat. ma Hala a tak  dole. Nevíte yQ svazu mělo Me n a p ‘aviu
Razné zakrocuji. jak je krásné, kd yž  můžete  být a

v tak daleké cizině propojeni 17 LISTOPADU- zase vadá12. LISTOPADU: v 8.20 Star- ,  rfnmnnpm e e  1 u  i n a iu m n u u .  zu je  guuu
s a o m o v e m . . .  sruji a tn o  sněžných skutru

tuje letadlo do S tockholmu a , , - z ,
í. , , v;.__  s doprovodným zařízením se

mjQto icmÓ 6o 9Q Qn \ U nh' - LISTOPADU:^ v terénu je dává do práce hned ráno. Sto-
1 - f  23'3? tr° ChU proti m inulým létům daleko víc py jSOU perfektní. V příloze po

hladil. Babuska, mluvicí ruský, hpžp^ké/rh qtnn jqm, rimné n ť  ť , .
nás v campu zaopatřuje o tjžř  pečlluě L r f v e n é  P o h X n  sew  
vou a čaiem le milá Nevím  P ■ upr„avý j l ?; ťo n yú u y  se k terý  rýsuje stopy. Zhotovujevou a čajem, j e  mna. n ev ím , na m c ji z svedsti vojáci a ne- je j firma SPAR-KÁLLE AB -
jak by se tvářilo naše pohos- ¡ze f jc j %e dy kva ida  stopy ně- B1URKHOLM ráží 25 ka  a sto-

^  ť *  v r n m a p t t l m ,  f ť s i s Z f á g c T k o r u n .  VéHm,
P 1 1 p . . .  že každý  má nâ  levé kapse ze naše schopné ruce dokáží

13. LISTOPADU: seznamuje- stejnokroje vyšité^ své jméno něco podobného udělat daleko
me se znám ým  terénem, se G ze m ap vlasy  GZ Ke kJ ky  n e ~ levněji. Tréninkový den byl ná-
starým znám ým  panem Bu, ve- b o "? ramena Ve svedske ar- roěný, byly to dvakrát dvě a
doučím campu, se starou dob- ™a<áe7 se pry jde s modou a je půj jlodiny na sněhu. Děvčata
rou Kirunou. Venku leží asi n0Slt’ 00 se, 7 ko ™u přiznávají únavu. Navazuji kon-
25 cm sněhu, teploměr ukazu- llb!: u Pravulem e  speczaZnz ko- tak t  s lékařem sdruženářů dr.
je - 1 0  stupňů, kromě našich lecko p™ vycy ik - 7VsJ c!}m  z 1% Balcarem ve Finsku.
běžců a běžkyň tu jsou 4 Bul- bo™ ™ s ° strf  slf “p a vedl 1n TTCTnDAnT7
haři-h trenér 4 Poláci a 6 Po- 0 kazdem k ™ku. Taky se moc  18. LISTOPADU: zase snezi,
lek  na běžkách. Biequnová si vyptávají Po nás vcházejí do špatnou noc měl náš lékař dr
stěžuje na nemocné ledviny. stopy další. Nevídánu frekven- Milan Jirásek bolí ho zanet 

' 3 cel Cirkusová manez hadr! v ruce. Vyhledáváme místního
14. LISTOPADU: pocity po lékaře. Ošetření stálo 35 švéd-

prvním tréninku mají děvčata  16. LISTOPADU: potřebovali ských  korun. Celý camp je už 
výborné  — s výjimkou Hele- jsme koupit kroužky  na hole. obsazen. Přijeli elitní armádní
ny. Brzdím Cillerovou a Chlu- Stojí 13 švédských korun, je běžci a biathlonisté a pečuje
movou, chtěly by toho moc na to víc než loni. Ceny stoupají. o ně znamenitě kirunská po-
zaěátek. Soužití obou ěs. tým ů To, co nám dříve vyráželo sádka. V noci přicestovala vý-
je dokonalé. Přivezl jsem dvě dech, posuzujeme dnes ve Švéd- prava běžců a běžkyň z NDR.
státní vlajky. Jednu, velikán- sku daleko střízlivěji. Venku Sedm běžkyň a mezi nimi dvě
skou, jsme k  překvapení ostat- sněží a je taková milá vánoční juniorky na MS v Itálii. Každé
nich vztyčili při slavnosntím pohoda. Trénink zanechává sto- družstvo má svého lékaře. Ně-
nástupu před campem. V řadě py. Každého z nás „tuhle bolí, co takového se mi nepodařilo
stožárů vlaje jako jediná. Do- tady píchá“. Trochu na to za- doma obhájit. Přivezli si s se-
volil jsem si nejdříve pana Bu. pomínáme při stravě, která je bou i laborantku  — je to sest-
Litoval, že nám nemůže pošlou- vynikající, a v sauně, jež pří- ra Gabriely Hauptové. Přípra-
žit jinak než souhlasem, naši jemně uvolňuje. V ní se taky  va družstva NDR je založena
vlajku v inventáři nemají. Dru- člověk leccos dozví. Student, na funkčním  posunu. Začali
hou, menší vlajkou přizdobuje- k terý  v létě procestoval Česko- brzy a s intenzitou. Teoretic-
me pokoj děvčat, kde  uskuteč- Slovensko  — přivydělával si na ky  se dostavuje dříve také  po-
ňujeme tým ové hovory, pošlou- cestování jako topič na naší kles, způsobený namáhavou

15



prací v únavě. Po této fázi má čem, aby mohl dostat náhradní dýchacích. Jeho návštěva nás
dojít k  trvalému růstu v ý k o n - součástky. Vypadal vyčerpaný. moc potěšila. Večer svolává po-
nosti. Víme tedy, oč „kráčí“ a „Tady vás úplně vyloučí“ — radu, presto že by měl ležet na
budeme pozorní. Sdruženáři hovořil. Stále s sebou nosí vy- lůžku. Projednává s námi kaž-
NDR odcestovali na Jiné místo sílačku a Je nepřetržitě spoje- dou maličkost, související se
ve Svédsku, kde  budou také ný s nemocnicí. Lidi s rakovi- startem v Sapporo. Jinak pon-
skákat. nou čekají prý několik  týdnů dé lky  Jsou tady velmi nudné.

v pořadníku na operační zá- Všechno Je mimo provoz, včet
l i .  LISTOPADU: slušně Jsem krok. Na Jedné straně moder- ně dostupných saun.

se omluvil štábu švédských no- nj nemocnice, helikoptéry a 9C, n Q T n p a n n -  im cnzítn
vin, Jenž si přál fotografovat nevím co všechno ieště — a na , , u u U / u i e u  uu
Helenu Sikolovou s Grimmerem druhé lidi umírají, protože se něvčata s o u ^ d o b íá
a Lestanderem. Děvčata si ne- dostanou pozdě na řadu' No, vy soka■ Děvčata J S0lí dobra,
nřPií m/hiiniin vpimpnn p p  u J ' -* 7 - ,  ’ vrací se mi nalada. Družstvoprep publicitu, zejmena ne hodné stesti, krajane, nezavi- -teinúm 7nň<inhpm
před startem, a tohle dodržíme dím V á m . . .  NDR pracuje s te jným  způsobem
také v Sapporu. Trochu mi dě- íako loýlk Kazdy třetí den tre-
lá starosti že si stěžuií na bn- 20- LISTOPADU: v poledne ninkove závody. Vedeni týmu
lešti v zádech po tréninku. W * «  Anna Sulekova. Jsme -  je to sedm lidí -  se shro-

kom ple tm . Jan Mráz musel ne- máždilo kolem táboráku na
Jsem přesvědčen, že Jde o pře- co vybavit ve Falunu a přičeš- sněhu. Je to od nich mazané!
chodný úkaz a že příčinou bu- tuje později. Po tréninku jsme Jinak by asi všichni vedoucí
de jednostranná námaha. zase nodně u n a v e n í . . .  zkam eněli při teplotách  —24
Osvědčují se nám horské sluň-  21. LISTOPADU: běháme v stupňů -  Jako v té pohádce,
ce a solux. Oboje Jsme si vři- třeskutém  mrazu — —25 stup- V ohně se zastavuji také za
vezli z domova. Sledovali jsme ňů■ Zítra má Podle Předpo- vodníci a kromě tepla vstřebá-
společně s dr. M. Jiráskem tré- vddí íeště víc. Polské repre- vají ruzne p okyny : Zretelne
nink družstva NDR. Enzgma- zen ta n tky  požádaly dr. Jiráska kladou důraz na práci ve stou-
tickou metodou zjišiují krevní 0 ošetření omrzlin. Jedna z je- páni. Vyplývá to z charakteru
LACTAP, to jest hladinu kuse- Pcd běžkyň  leží s teplotou. Ale tratí v Sapporo, jejichž profil
líny m léčné v krvi po trénin- lakP nase děvčata nejsou dob- mají v NDR stabilně programo
ku. Metodu známe, nepovažu- rá■ DoPvstil Jsem se několika  vany  z pri sp iroergom etnckem
jeme ji za jediný recept na chy b> Clťim, že není něco v po- testovaní reprezentantu,
mistra světa, jsme tedy  klidní.  bddku' Všechno jsem probral. 24. LISTOPADU: přijel hrana-
Faktem zůstává že sustém nrá ■ Že - Se n?pětí vyrovná. tPj autobus se švédskou armá-
r p n ^ h i n S ^ n h n i S h ?  P Budu Sl vy citat> ze  /sem neude- d0U' 0 p ě t  polovina biathlonis-
ce v. ° blastl vrcholového spor- jai účinnou prevenci proti na- td Proháněn se na ko lečku “
t u " D* J e Precizní, poučný a chtadnutí.  Tř\  čs. reprezentant- „a Hrůza Jak Jsou na
příkladný. Ale ani m y nepone- py pociťují obtíže a zdají se tom technická špa tně< Odvolá-
chavame nic náhodě. Večer ppt nemocné Jsem rozladěn W-m recnniCKy sparné uavoia
79ZT7P nnznnni ir nvarivoHmo Dyt ne™-°cne. jsem  rozladěn. vam devcata z hlediste, aby ne
jsme pozvaní k předsedovi IFK Zjistuji, že Jsem Ještě nenaučil okoukala švatné návuku V du-
Kiruna panu Olssonovi. Cestou SL  svěřenku tomu abu nřinu okoukala spatné návyky, v au
co oo la t in i  h 7 6ye sverenicy lomu, aoy p n n u  c /zzz blahořečím našim trene-
amžmmmi nřficíd i ň n n ' m  ^  tUy vlastní organismus k  obra- rům a tomu> že doma není ně-
avizovany p n jezd  Jana Mraze, ně. 2'o jsem možná trochu „pře- co takového možné Jen se vo-
predsedy Cs. svazu lyžařů v do- hnal“ ale nřesto věřím že ně- la!v0veno T1} 0ZT}eP ,en  se P
provodu ta jemníka FIS S Berg- a k o í é k o č Z ě k  ďokáfe vy- f S f e k y  d o lf í  S  v T a f í t l e h

T m e  c-eka! ‘ p ě s t o mt  M«slel ¡sem ' že ‘°  “ Ž
ř ° í  ovládáme. Dva roky nebyla děv- kd yž  srovnává .. ' .  Večer posí-

r i T  l n r o i  v  vfJtn - kra lan čata nemocná. Chodím a pře- jáme telegramy domů. Vždyť
dr. Zarek. V Kirune zastupuje mýšlím. Venku je krásná polár- nazítří i sou už volbu/
přednostu interního oddělení. n í záře. Říkám si: musí to být
Vydělává dost peněz  — 9000 zase dobré.
švédských  korun. Košile a ruč- 22. LISTOPADU: přijel Ján
niky  prý nepere, ale zahazuje Mráz, předseda Gs. svazu lyža- Snímky přispěli clo tohoto 
a kupuje nové. Cítí se opuště- řů. Ale tady je taky  mráz, a gísla Miroslav Hladík, Josef l a 
ný, říkal, že peníze nejsou vše- pořádný a našemu Mrázovi dě-  „ , , _
chno. Má mercedes a stýská  s° lá starosti. MUDr. Jirásek mu  ce J ’ 11108 ura> ene * ei ~
mu po domově. Chtěl by se naměřil teplotu přes 38 stupňů  z^ň, Ladislav Zacharides a Jiří
vrátit domů s novým moskvi- a obstarává léčení horních cest Nejedlo.

LV 7 A Ď Q T W Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatels tv í Olympia 
I L A K U I V I v Praze. Zástupce šéfredak to ra  tělovýchovných časopisů Alfréd Janečky.

Vedoucí redak to r  časopisu Jiří Nejedlo. Řídí redakční rada: M. Beran, p ře d 
seda, B. Tvrzník, Fr. Lauer, ing. M. Chlouba a K. Eidlpes. Redakce: P raha-  
-Karlín, Sokolovská 140. Telefon 82 92 65. Redakční uzávěrka: K 5. dni 
předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, t iskařské  
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena 

_ . 2,50 Kčs. Informace o předpla tném  podá a objednávky přijímá každá pošta
ROCIMiK 58 j doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ú středn í expedice

tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, P raha 1. Uzávěrka tohoto  čísla byla 
ČÍSLO 1 6. prosince 1971.



DVAKRÁT ZE SAPPORA: Noční pohled na nejfrekventovanější třídu 

města a záběr elektrické rychlodráhy.

.^ ^ jíp g ž ^ f

1 ^   ̂ J g i



% > ť X

á  'íi
S b lahopřáním  do n o vého  ro ku  ly ž a ř ů  přispěchala  Jiřina K árn íková:  aby s p l 

nil v še c h n y  naše tu ž b y  v rep re zen ta čn í  rovině  a aby rozdával jen  sam ou  ra 
d o s t  tam , kd e  lyžován í p ě s tu je m e  pro v la s tn í  po těšen í

W ĚKĚĚKĚtĚĚĚĚĚĚĚIM



I l l  58 #  ÚNOR 1972 #  Kčs 2 ^ *l

w SB m  ' l



- . •j 4ÉÍÍě! ? ’ * .... ........ ---------Tlum ■ i ■ ,m—I. -----^ L ,     ^ j j J ||Žll||.íLl III ■

;
D e va d e sá t k a  v O kura jam ě  —  úda jně  ne jkrá sn ě jší m ůste k na svě t ě .  N a  t om to  

m íst ě  budou st a r t o va t  št a fe t y  na ZO H  v Sappo ru



REPREZEN TAN TI- D IPLO M ATÉ
M orální a společenská odpovědnost lyžařské výpravy na ZOH

S velkou radostí uví- cházejících článcích, zaměřených k ZOH, jsme
táli českoslovenští spor-  vysvětlili, proč účast a úspěch na OH 1972 má
tovci rozhodnutí Meziná- pro ČSSR velký význam. V atmosféře, která

w m  rodního olympijského vý- nám nebude vždy příznivá, chceme proto do-
*  ^  * boru na jeho zasedání kázat, že Československá socialistická republi-

v Římě v roce 1964, kte- ka má zájem na přátelských vztazích a soužití
,á \ ........ rým bylo japonské měs- s ostatními národy a státy. Jsme ochotni po-

to Sapporo pověřeno skytnout pomoc sportovcům — a to bez pod-
uspořádáním XI. zimních mínek politických — rozvojovým zemím. Chce-
olympijských her 1972. me a svými postoji budeme dokladovat souná-

Českoslovenští sportovci mají mnoho přátel ležitost se všemi socialistickými státy. Toto
mezi sportovci země vycházejícího slunce, jak přiznání se čs. sportovců k in ternacionalismu
je Japonsko nazýváno. Sportovní styky se ne-  je výrazným znakem naší sportovní reprezen-
ustále mezi ČSSR a Japonskem rozšiřují.  Je táce.
nám sympatická japonská preciznost, píle a A právě do této oblasti se přesunuje odpo-
důslednost ve sportovní přípravě, ale i sk rom - vědnost rep rezen tan ta  socialistického Česko-
nost v podmínkách přípravy, k terá  vede ja-  slovenská. Svými postoji, společenským vystu-
ponské sportovce k vysokému sportovnímu pováním, jednáním bude totiž dokumentovat
mistrovství.  kulturnost , ale i společenskou vyspělost na-

Českoslovenští sportovci se proto těší na šich národů,
setkání s japonskými přáteli , na podmínky, Byli jsme v minulosti svědky, že se odpo-
které  pro tak významnou soutěž vytvořili, na vědnost rep rezen tan ta  viděla jen a jen v do-
známou japonskou pohostinnost. sažení sportovních výsledků. Pomíjely se spo-

Nezadržitelně se blížil den zahájení ZOH. lečenské aspekty naší účasti ve světových sou-
Dne 3. února 1972 vzplanul olympijský oheň, těžích. Naši reprezen tan t i  půjdou do sportov-
aby se pak plně rozvinuly olympijské soutěže. nich soutěží XI. ZOH s pevným odhodláním
Československá vlajka zavlá la  na stožáru 21. zvítězit. Daleko většího vítězství dosáhneme,
ledna 1972, kdy do Sappora přiletěla přes Mosk- bude-li sportovní úspěch dokumentován i
vu a Tokio velká část československé olympij- úspěchem společenským.
ské výpravy a její vedení. Socialis tická společnost vytváří pro naše re -

Českoslovenští lyžaři, kteří budou ve velkém prezentanty  optimální podmínky pro zajištění
počtu v ní zastoupeni, si položili laťku pro tyto přípravy. Naše vláda, s t ranické a společenské
olympijské hry velmi vysoko. Chtějí čestně ob- instituce se zajímají stále více o oblast tě lesné
stá t  v tak významné světové soutěži. Ukázat výchovy. Tato péče socialistické společnosti
celému světu moráln í a sportovní převahu nás zavazuje k odpovědnosti za sportovní p ř í—
reprezen tan tů  socialistického Československa. právu. Že si tuto odpovědnost lyžařští rep re -
Proběhly prvé světové soutěže, k teré  nazna-  zentanti uvědomují, dokladuje i velká účast a
čují, že získat některou olympijskou medaili zainteresovanost, aktivní činnost ve volební
nebude lehké. kampani k volbám do národních  výborů a zá-

Jednotlivé státy a národy již jmenovaly své konodárných orgánů ČSSR. Hodnotíme proto
reprezentanty. Také Československý svaz lyža- výsledky výchovného procesu v této oblasti
řů jmenoval širší družstva v jednotlivých dis- velmi vysoko. Lyžařská veřejnost je přesvěd-
ciplínách, k terá  byla v tak zvané řízené olym- čena, že naši reprezentant i udělají vše, aby
pijské přípravě. Ve spolupráci s ÚV ČSTV, od- československá výprava byla na ZOH úspěšná,
dělením vrcholového sportu  a odbornými ko- aby byla v souladu s aspekty zahraniční poli-
misemi ÚV ČSTV zabezpečil významu ZOH tiky naší socialistické vlasti,
odpovídající podmínky přípravy. Bylo zajištěno Naznačili jsme, o jakou odpovědnost repre-
sportovní vybavení světových param etrů . K t r é -  zentantů-dip lom atů  ve sportovním dresu jde.
n inku se používalo moderní techniky. Na od- Že se nejedná, jak tomu bylo v minulosti , o od
povídající úrovni bylo lékařsko-pedagogické povědnost svazující ruce i nohy. Ale o odpo-
sledování. Nic tedy nestojí v cestě k tomu, vědnost, mající základ v normálním životě ob-
abychom na ZOH dokázali, že jsme udělali vše čana socialistického státu, v jeho kulturnosti
pro dobrou přípravu a splnili i poslední pod- a společenském sebevědomí, jako o odpověd-
mínku — stanovenou naším ÚV ČSTV — zís- nost, plynoucí z poměru k socialistické spo-
kat ve všech disciplínách umístění do 6. místa. lečnosti, v níž má velkou podporu a záštitu.

Jsme přesvědčeni, že na základě dobrého Budou-li naši reprezentanti takto chápat své
průběhu přípravy a odpovědnosti, se kterou poslání a odpovědnost, pak toto může vést jen
k ní naši reprezentant i přistupovali,  bude v na-  k jednomu závěru — dosáhnout co nejlepších
šich silách více. sportovních výsledků.

A právě o té odpovědnosti reprezen tan ta  by- MILOSLAV BERAN,
chom dnes chtěli říci několik slov. Již v p řed -  Clen předsednictva Čs. svazu lyžařů

1



her se zvyšovalo tempo závě- i \ .

řečných prací na sportovištích X ^  8̂*̂ *%»̂
ZOH i v samotném Sapporu. ^^rnmsmm«^  ---- '"*
Zaznamenejme poslední etapy
finišujícího olympijského m ěs- . ^ ______  xr Pamětní medaile XI. ZOH a pro
ta. Pr 0SJnca: Do dejiste XI. změnu trochu módy, inspirova-

ZOH uz přijel první sportovec né Sapporem
1. prosince 1971: „Lze říci, ze zahraničL Je jím australský

že příprava XI. bílé olympiády ry clilo b rus lař Lynch, který  ^bu- —llir . _

organizačního výboru Tamoo otevřena 12. ledna. V nejbliž-

ty si vyžádaly nákladu 26 mi- b  provoz^ nové podzemní d rá -
lionů dolarů. Před ukončením ky> k terá  spojí s t řed  města \ 3 Ě ‘&>£*
je olympijská vesnice, tiskové s olympijskou vesnicí. V mís- 1

sportovců ze 42 zemí a 1700 za- rourách, c h rá n íc íc h ” vlakové x f j  j
h raničních  novinářů. Na zah a -  soupravy před nepohodou. m  S ;  É R  ,
jovacím ceremoniálem bude pří- O bezpečnost a pořádek^ se bu-
tomen císař Hirohito, korunní de s tara t  3600^ policistů. ^Oče-

SatoC a Ad aíš í °  h  e no v i  k a b i n* e tm ničních států. =Zatím máme v
Organizační výbor si přeje, aby Sapporu 4000 lůžek. Uvažuje se

vesnici, společnou jídelnu, hotelech. "
prostě co nejvíce možností dá
váme, aby sportovci mohli vy- 3. ledna 1972: Příprava na , , .
tvořit jednu velkou rodinu.“ olympiádu skončena, olympij- s !ía ve^nice J® připravena  k

1 1 ť slavnostnímu odevzdaní závod
níkům. Ženy budou bydlet v je- 
denáctiposchoďových domech, 
muži v devatenáctiposchoďo- 
vých. Hotova je rovněž re s tau 
race. V sále, jenž je rozdělen 
na čtyři části, mohou sportov
ci ochutnávat jídlo z jídelníč
ku, který si vyberou. Přímo u 
olympijské vesnice je divadlo, 
mezinárodní klub, kina, obcho
dy, pošty, telefony, banka, sau 
ny, prostě všechno, co sportov
ci nezbytně potřebují . Přihlási
lo se více než 2000 p řek lad a 
telů.

12. ledna: Olympijská vesni
ce byla slavnostně otevřena.

-nj-

< ------------------------------ --------------

Noční obraz jedné z hlavních  
tříd v Sapporu

S  j& g& šS— r -̂ —  s$ ' ” ?-■ ; '  • ••■ ” \ " - •••■•............ « « £  ?« «— 7 —  -  ?• ? .« •>

2



Kd y ž  st á l i  v d r u h é  ř ad ě
N ezáviděníhodný úděl skokanů slaz0. Trénink na-ich t(m cšak poněku(1 trpěl
po Intersport- turné To si nezastírejme.

Také je možné zamýšlet se nad námitkou, že 
Skokanské turné na můstcích v Rakousku a P° vydatném tréninku na hmotě jsme příliš

NSR působilo na nás jako šok. Zvykli jsme si brzo přešli na velký můstek s P =  90 m. Ne
vidět Cs. reprezentanty mezi prvními a teď kteří odborníci o něm tvrdí, že jeho profil je
tam najednou stáli až v druhé řadě. Co se to poněkud jiný než na můstcích německo-ra-
stalo? kouského turné a to dávají do přímé souvis-

Casto jsem slyšel vyslovovat jméno Jáchym !0íf  s ,  na! imi 'Q Vě+CÍ íe m° ! n° ‘¡ÍS_
Bulín v souvislosti s nezdary. Budu tvrdit, že k"tov?1t: Ale v„ Taí rack s °~° t0’ ze nasi skoka:
se na osobu trenérovu střílí od boku, nepřeš- “  ™eh poměrně málo času na obnovováni
ně. A ch ce-li někdo jeho hlavu po způsobu technických prvku skoku na středním můstků,
fotbalistů, musím upozornit, že takové způsoby ,Na ™m začma škola na nem se získává ]is-
léěby nemoce, jež napadla tým, jsou nedůstoj- tota- ,Tak6 zaraf ni k °ntrol™ b  závodu

- , __• na velkém můstků a jednoho na středním ne-ne lyžaře. To není krize trenéra, to je psychic- , , _  , \  ,  „ „ _
í -a ~ „„„ muselo být zcela štastnym řešením. Jen vzpo-ká krize družstva, jez chtělo moc, ale pri prv- „ . , .. ., J ‘

ň i i , . i i -i menme, jak nejisti a nesví nam připadali našimm neuspecliu kleslo k zemi a nenalezlo silu ’ í .. J~. , v, „„ . «.„ rr.„ „ - . reprezentanti pri závodech na P =  90 metru,vstat. To není nic nového ve sportu. „ u  i * * , - , , .r  Nebylo to také tím, ze nemeli dosud zcela za-
Chceme-li přece jen dělat nějakou sondu 2 itý můstek střední?

v příčinách porážky, musíme jít trochu dál, _ , , * , , , , ,  , , „
než za léta, ohraničená Bulinovým vedením! . . ’X’1'0 vSeehny myšlenky byly v nas » dehe
Souvisí to s výměnou skokanské generace. Co ,esae  P° rakousko-nemeckem turné. Prah,sm e
dělali v NDR nebo v Sovětském svazu? Posí- na?'m reprezentantům, aby se ]im podařilo
láli zcela koncepěně své mladíky na velké zá- TYJ1* 2 .z o ta ,,í  so' zl.skat ! * du’ " u ,,!
vody, aby sl přibrušovali ostruhy a vůbec jim lla!0,y- ,Yerlh . 'am,e ' ze ?e >‘m forma jíž

f l ÍS„i, udivovali a zjednávali si autoritu skokanskéhonevadilo, ze jejich umístěni bylo az na prie- \  ,,
kách s dvoiícifernou číslovkou před nimi. světa, ver.l. jsme, ze neodkryli rezervy a ze
A z těchto začátečníků, vydávajících se na 'e J  s,,hp naJdml Ye, i n ? ĉ  kÍ V  . 0 ',sYch"_°-

„ ’ • a „ * i- i , • Takova vzrušena byla doba před více nez ¡nezkušenou do světa, se najednou stali skokani, - , .J ,. . .
o nichž se mluví na čelných místech. Kalinin s.cem  tak jsme tenkrát hledali tajemství prv-
ze Sovětského svazu, Wozipiwo, Glass. Kolik je n,h? J * P a?™ ; Ve vSech flvahach bylo jedno
- .v  . , __- . .. * v- společné: ze to na ZOH bude lepši.jich takových. My jsme naproti tomu sbírali ť 5.
vavříny se zkušenými, byť pozvolna přece jen JJKl NEJEDLO
stárnoucími borci, ale jen velmi poskrovnu

nic M  naš ̂  ̂ ^ ^ ^ ^ ^ ^  ^  k ̂

že jsme nemohli odříci pohostinství, jestliže
nás o to žádali ze zahraničních lyžařských Těžce zkoušený Zbyněk Hubač

O
V



"  „ St a r ý  l ev"  ch ce  do Ja p o n sk a
^  Ve svých 33 letech je Rakušan Karl Schranz — „starý lev ze

•áajl * j St. Antonu“ a „jeden z největších sportovních veteránů“ — sta-

w  Sjezdařina je nákladným čas by měl přijít po Zimních
®  sportem, nabízí však zkušeným olympijských hrách  1972. Zlatá 

j j l l l  1 t  profesionálům bohaté odškod- medaile  by skvěle doplnila
f j p g ^ a  |  |  nění a Schranz se nemusí obá- stovky různých trofejí, k teré

|  A vat o svoji budoucnost. V St. získal za patnác t let aktivního

iplp^T l i  jovou chatu  a nemá těžkosti s Jestliže to Schranz v únoru
W S  TOffigS \ \  obstaráním jakékoliv práce v dokáže v japonském Sapporu

J | | S f ' 11 lyžařském světě, kde je jeho — a on věří, že ano — pak to
f l m  II jméno spojováno s vítězstvím. bude jeho čtvr tá  olympiáda. 

H f É É t  ÁPiP l i l i  i 1 Již tři poslední léta p roh la -  Rakušan převzal od Toniho
ijjj*; i  l i  šují jeho přátelé  i řada  lyžař- Sailera — trojnásobného olym-

1.X J  ských expertů, že je Schranz pijského vítěze z roku 1956 —
IH?' ^ p ř í l i š  s tarý  pro tento sport titul prvního sjezdaře v zemi,

mladých lidí, a tato tři posled- avšak když dosáhl svých vr-
ní léta zase dvojnásobný vítěz cholných let, musel se spoko-

ĚĚŘ$ Světového poháru  tvrdí, že jeho jit s druhým místem v Evropě.

Ja k  j so u  p ř i p r a v e n i  l y ž a ř i  D U KLY Li b e r e c
Vstoupili jsme do olympijského roku s četnými zástupci v olym- jich bojům a těší se na opětné

pijských družstvech jak v řadách závodníků, tak i trenérů. Čtyř- setkání po této vrcholné udá-

letý tréninkový cyklus vyvrcholil začátkem února v japonském z | Vodnp ^  když° cítí, ? že
Sapporu a byli bychom rádi, aby i naši příslušníci obstáli v olym- jjm d rží palce celé město a jis- 
pijských bojích co nejčestněji. tě i všechen náš lid.

Kromě přípravy závodníků se
Kromě olympioniků máme psychické odolnosti a lékař-  DUKLA Liberec připravuje  na

však v našich družstvech sko- sko-pedagogického sledování, sezónu jako pečlivý pořadatel
kanů, sdruženářů , běžců a sjez- což přispívá k zdokonalování vrcholných soutěží. Společně s
dařů další perspektivní závod- racionálního systému sportov- Ještěd připravuje  Meziná-
níky. Ve snaze zkvalitnit t r é -  ního tréninku. rodní závody ve skoku na ly-
ninkový proces přijali jsme T r é n in k o v é  nlánv n ř ín r a v n é -  v Liberci a Spindlerově
druhé trenéry  -  Jiřího Koťát- ho období byly v e l e c h  druž- ^ tý n e  a
ku k družstvu běžců a Josefa stvech snlněnv a u iednotlivců zeckych disciplinách a ve sko-

?̂ thTehoa L ^ T í  f f ' r ^ l  T T l
pokynů trenérů  Jaroslava Hon- n ich 1" měření ukazují n a l e h n i  n á ro ™ ’ ale m ěíto  T ^ e l ^ n á š  
ců a Stefana Olekšáka, kteří dobrou trénovanost. Podstatně vy,,n m » ň
současně zastávají funkce t re -  se zlepšila ideově výchovná s ta* vyvazi vynalozenou n á "
nérů  stá tních a olympijských práce a prostřednictvím besed, ma u "
družstev běžců a sdruženářů . instruktáží a v letošním roce v  začátku je zatím naše p rá -  

V Armádním s tředisku DUKLA i předvolebních schůzí se i š i-  ce s mládeží. Začali jsme se
Liberec se snažíme vytvořit roká veřejnost seznamuje s na -  skokany a postupně chceme
širší komplexní systém m ate- šimi úkoly a cíli, čímž se upev- tut0 činnost rozšířit na všech-
riálních, kádrových, organizač- ňuje a rozšiřuje morální pod- n y disciplíny. Naše skokanské
nich a obsahových předpokla-  pora veřejnosti. Setkání s olym- družstvo mládeže je nyní osini-
dů k zajištění přípravy vrcho- pioniky, zorganizované naším členné a hodláme jej rozšířit
lového sportovce. Mnohé se střediskem v listopadu v Parku na 20 členů po 4 náborových
nám již podařilo, ale zbývá kultury a oddechu v Liberci závodech na sněhových must-
ještě celá řada  složitých úkolů mělo příznivý ohlas a dobrou cích 27. 30. XII. 1971.
k vyřešení. Tréninkový proces návštěvu. Liberecká veřejnost MILOSLAV BELONOŽNÍK,
byl obohacen o řadu  cenných popřála  tímto způsobem šťast- trenér lyžařů Armádního
poznatků především z oblasti nou cestu olympionikům k je- střediska Dukla Liberec

4



Protože jen málo sjezdařů je T* * f *
jako Francouz Jean-Clande |  a Z á m  n a  J  3  P  P  O  f  O

1QRH Gre^h°í)'l]U cfh  Z0H V rC|Ce n o  r \  nost duševnímu rozpoložení,p io h ia l  Schranz ve s la-  y J  U  j j Q l I l v Z > r i ^ . l v U  Konečným cílem programu by-
lomu souboj s Killym za podiv- lo vybudovat v lyžařích pevnou
nych okolnosti v mlze. Nyní sebedůvěru, že přivezou ze
Schranz nazyva svoji „Právě teď“ je způsob mysle- Sappora olympijské medaile.
A? eiT  Brundageho,  ̂ 841eteho n j reprezen tačn ích  sjezdařů
předsedu Mezinárodního olym- USA. „Právě teď“ - je okamžik Duševní cvičení začala v červ- 
pijskcho^ výboru. Vlekle a vy- pr0 muže, aby se hluboce n a -  nu v tréninkovém táboře alp-
čerpavajici Brundageho ušili dechli, uklidnili a soustředili ského lyžařského týmu USA
smeruje k tomu vyloučit s ta re -  se na své vlastní tvrzení, že v Bendu ve stá tě  Oregon, 
ho^ profesionála a s  ním jsou vítězové. S o u s t řed ěn í . . .
i řadu  mladých — z olympij- S o u s t řed ěn í . . .  S o u s t řed ěn í . . .  Tři nebo čtyři dny nás učil
skych soutěži. v táboře psychiatr autosugesci.

Od okamžiku, kdy skončila Učil nás, jak se soustředit.“
Schranz má pro Brundageho minulá sezóna Světového pohá-  vypráví Bobby Cochran, k teré-

odpověd — a můžeme citovat rUj převzali s jezdaři Spojených v jeho devatenácti letech po-
z anglických, francouzských států  nový program přípravy, važuje jeho trenér  za nejlep-
nebo západoněmeckých prám e- který vedle tělesného trén inku  šího závodníka ve sjezdu ze
nů: „Měly by se změnit řády. věnoval mnohem větší pozor- všech reprezen tan tů  Spojených
Dokonce i církev se snaží mo- států,
dif ikovat svůj systém. A ten je
mnohem starš í než olympijské - ~ " i ' ., „Klíčová slova jsou ’right
regule. A důležitější.“ * , now’ (právě teď). Soustředíte

se na malý bod — třeba na
„Podle řádů není sportovcem d hrudku  sněhu — a začnete ryt-

nikdo,“ tvrdí Schranz. „Já jsem * > micky dýchat, pak řeknete
jen vršek pyramidy. Proč od- - • \ ,,právě teď“, a tak se dostane-
straňovat vršek bez podstat-  ¡. < /  - B É t e w '  te do stavu, kdy nevnímáte
ných změn v základně? Chce- h  I okolí .“
te-li porazit strom, nestačí od- '
říznout jednu větev!“ ' *1 Cochran tvrdí, že mu to po-

I m o h l o  stát se lepším lyžařem.

 ̂^Sphran^í |^s^ n í m ( u l l m r -  ■ ^   ̂ ^ ím j Sgm  ̂ se někudy b̂ ál

Schranz neříká, co bude dě- V  la jakékoliv potíže s duševní
lat, až budou ZOH 1972 za ná- ....„ x " přípravou. „Ale chlapci mají
mi. Závody Schranze s Killym | | | » , ! často horké chvilky, když mys-
by mohly být zajímavé. V mi- ~ s i l l l l  - ŝ 3 1 b i  d na t0, aby byli dobří,“ tvrdí
nulosti prohlašoval,  že by se Budgeová a dodává: „To prostě
rád stal trenérem rakouského $|p?Ígr ’ ‘¿ ¿ 4  záleží na životních zkušenos-
reprezentačního celku. Dokon- I l I l lK  těch. Moji rodiče mě nikdy ne-
ce se rozhodoval přepsat olym- upustil i z náručí na zem.“
pijské řády. Schranz je prostě Američan Palmer na závodech
starý profesionál. -vb- v Sestriere  -vb-

5



^  \ /  O Z 6  I Î Î  g£'r]~- ■ ■

Cestování se stalo módou po- ' ¡ y j l f l l l f l l l l i l l ^
sledních let. Cestuje se ze v
zájmu poznávat cizí země nebo | | f  
doplňovat šatník (ob tři roky),
ale také pro provádění urei- ffijjffBy
týcli lidských činností. K tomu » • á Ĵ H B B teL| "
patří i sport a v něm lyžování ! H  w ^ S W ^ r
a v tom lyžování sjezdové dis- l» L  |
ciplíny. f §P|§1 "

Zeměpisná poloha nás po F-^f P I R * »  i ‘Jj^KBg
první světové válce oddělila od L |X^.LL .L,
alpských velehor, a zima při-  j-~T ^ip| „
chází rok  od roku později a [.l^âÆ Jkjê< iÆ ^Æ  *
později a trénovat je po třeba . _ , . . . .  n „ .
více a více. Tedy za sněhem se Miloslav Sochor a Milan Pazout
musí tam, kde je. Letos jej bylo
zatím poskrovnu, pokud tedy společně s dalšími devíti d ruž-  dověděli až na místě a tak  te-  
vůbec nějaký napadl. U nás na- stvy v rámci mezinárodního dy zpět 1400 m výškového roz
padl již na Martina, ale to bý- tréninkového tábora. První dny dílu a 28 km cesty střídavě na 
vají vánoce na  blátě, což se neskýtaly mnoho důvodů k ra- sněhu a ledu na pneum atikách 
potvrdilo. dosti a zvláště, když v úterý  připomínajících spíše obličej

Za tréninkem  vyjelo letos snad nebylo jediného člena vý- dítěte než starce. A dále stej- 
k závěrečné přípravě  celkem " pravý, který  by neomrzí.  K ly- nou cestu opět vzhůru o dvě 
20 členů s tá tn ích  družstev m u-  žování však patř í  nejen slunce údolí dál. Toto putování však 
žů i žen. Trénink začal 14. 11. a prachový sníh, ale i mlha, bylo dobré podstoupit . Být v 
v neděli v Cervinii. A protože kdy je vidět sotva z branky do Menieurs je zážitek. Moderní 
nebylo v té době mnoho vysně- branky obřího slalomu, vítr a středisko co do uspořádání ho- 
žených míst na mapě Alp, byli sníh. s t ručně slota. V takovém telů, obchodů, lanovek i tra tí  
zde mimo nás Rakušané s 50 případě ř íkají vojenské řády, včetně úpravy. Interiéry všech 
(!) závodníky, NSR s 30, sam o- že pes hlídá 1 hodinu, psovod hotelů a míst, které  jsem měl 
zřejmě domácí Italové nespo-  2 hodiny, ale lyžař musí t réno-  možnost vidět, přes modernost 
čitatelně, Španělé a několik vat od 9 do 12 a po obědě zno- působí příjemně, jak se říká po 
dalších jezdců více méně sou- vu. Vždyť těžce na cvičišti, leh- rakousku  — gemütlich. Tech- 
kromě. K tomu řad a  turistů, c e . . .  nickým ředite lem střed iska  je
kursy cvičitelů a blázinec, že Na konci přiš la  první p ro -  bývalý rep rezen tan t  galského
větší si nelze představit.  N ako- věrka. První závod sezóny kohouta Leo Lacroix. Vlastní
nec pomocí vysílaček a dobré v obřím slalomu, o jehož kva- terén  připomíná trochu Krko- 
vůle bylo přece jen možné litě hovoří bodová p řirážka  FIS noše v oblasti Dvořaček. Jen 
uskutečnit plánovaný sjezdový 3,26. Zde jsme mohli být spo- trochu vyšší a o něco více la- 
trénink, který v celkovém su -  kojeni s 9. místem Pažouta, ale novek a vleků, celkem 18(1). 
m áři představuje  120 km sjez- i s 18. a 27. místem Sochora a Umístění našich nesplnilo moje 
du a skoro stejný počet kilo- Heczke, kteří s tartovali na představy a očekávání a tak
metrů volné jízdy za 6 t rén in -  konci 115členného pole závod- body do Evropského poháru
kových dní. Pasívem bylo zra- níků. To bylo také poslední jsme nezískali,
nění Pažouta a Reitmayera, místo společné přípravy. Dále Z Les Menieurs do Val
k terá  oba sjezdaře vyřadila na se již rozjeli závodníci na mís- d ’Isère je 3 hodiny autem, po-
několik dní z tréninku. Přesun ta jednotlivých závodů. Výpra- kud je to VW 1200 a veze tři
z Cervinie na Kaprun je práce vu opustil i po zranění Dudev a osoby s výbavou na měsíční 
na 10 hodin autem nebo via- Reitmayer, jehož ram eno po pobyt a cca 14 párů  lyží na 
kem, pokud ovšem nepropukne pádu v Cervinii nejevilo pod- střeše, j inak  je to blíž. 
stávka. V tom případě se doba s ta tného zlepšení. Dudev se Val d’Isère jako obvykle p rv- 
přepravy prodlouží přibližně o zranil při t rén inku  slalomu po- ní dny slunce, perfektně u p ra -
polovinu a obtížnost s vícerým slední den. vená trať pro trén ink  a obava,
přestupováním s plnou polní Prvním místem nové soutěže zda se opět na závod změní
se zdvoj až ztrojnásobí. Zvláště, jednotlivců i družstev Evrop- počasí. Tak ten tokrá t  tomu tak 
když počasí se obrátí jako k a r -  ského poháru  měl být Courche- nebylo. Počasí jasné, noční 
ta  po půlnoci. Přesto jsme se velí, známá moderna mezi svě- mrazíky —18 °C. po celý týden, 
ve zdraví setkali všichni v ne-  tovými lyžařskými středisky. Na s ta r tu  vše, co je na světě 
děli 21. listopadu na Kaprunu Měl být, ale nebyl, což jsme se nejlepší . Předjezd sám J. C.

6



Killy. Stále stejný, jen mírně a výstroje plynule pomalu jíždí závodník s těžištěm za
movitější. Dobře upravených vpřed a rozdíl mezi našimi vý- místem opory na lyžích. Napo-
tra t í  jsme nedovedli v y u ž í t . . .  robky a zahraniční špičkou se máhají tomu také vysoké boty

Vlastní výsledky jsou pro pozvolna zvětšuje. s opěrkou. Trup je však naklo-
mnohé překvapením. Vítězové něn vpřed a jeho poloha se
Nor Haker v obřím slalomu se y  TECHNICE v průběhu  oblouku nemění. Ty-
rozhodně na s tupních vítězů pický je výjezd po vnitřní lyži
nečekal, s tejně jako kmet mezi pokračuje  dále individualizace. z oblouku. Taktizování neexis-
sjezdaři Karel Schranz ve sjez- Jízda ve slalomových disciplí- tuje. Tréninku je tolik, že roz-
du. Ten znovu dokázal, že je nách je dynamičtější, a t le tič-  díly mezi prvními jsou mini-
zde a že se s ním musí počí- tější, se snahou po nejkra tš í  mální a přibrzdění, zaváhání
tat. stopě v přesně vykrojeném nebo jízda pod hran ic í  mož-

Z Val d’Isère vedla naše ces- krá tkém  oblouku, z něhož vy- nosti znamená z trá tu  pozice,
ta do Sestriere, místa t rad ičn í
ho 37. ročníku Arlberského PŘEHLED VÝSLEDKŮ
Kandaharu. Tentokrá t jsem byl Kaprun — obří slalom 25. II. 1971 — 115 startujících
dokonale zklamán. Spatná oř- p Bleiner _  RAK 1,03,92 1,05,55 2,09,47
ganizace, s úpravou technicky 2 Rofner _  RAK 1,04,41 1,05,21 2,09,62
náročné a rychle tra t i  začali 3. Pechtl — RAK 1,03,77 1,06,27 2,10,04
pořadate le  az v den prvního 9_ Pažout _  g SSR 1,06,08 1,07,16 2,13,24
trén inku  Po dvou nezdařených 18 Sochor 1,06,34 1,08,35 2,14,69
pokusech o t rén ink  musel být 28 Heczko 1,07,49 1,09,50 2,16,99
nakonec sjezd anulován. Roz- 44 §vitorka 1,10,74 1,11,98 2,22,72
bodnuti jury bylo naprosto  46 Dudev 1>09>76 1,13,11 2,22,87
správné. Ve slalomu se p řed -  48 Vojtěch Martin 1,11,98 1,11,65 2,23,63
stavil v nejlepsím světle Ame- 55 Konštacký 1,13,42 1,13,29 2,26,71
rican Palmer, překvapení Ion- petř ík  Krajňák n edokončili. 
skeho závodu ve Sv. Morici. 1
Perfektní jízdou si dovedl již Les Menuires — obří slalom 4. 12. — EC — 95 startujících
v prvním kole získat přesvěd- 1. Pechtl — RAK 1,47,36 1,46,38 3,33,74
čivý náskok a odsunout loň- 2. Heckelmiller — NSR 1,48,72 1,47,60 3,36,32
ského slalom áře č. 1 Augerta  3. Rieger — NSR 1,49,93 1,47,90 3,37,83
na druhé místo. Dalším p ře -  21. Pažout — ČSSR 1,52,12 1,50,29 3,42,33
kvapením je umístění Rolanda 45. Heczko 1,54,01 1,52,98 3,46,99
Thoeniho před  Gustavem Thoe- 46. Sochor 1,53,42 1,53,60 3,47,02
nim. Petřík nedokončil

Ze Setriere na zpáteční cestě _
jsme absolvovali ještě obří s la -  Aueert _ FRA 51 93 54 74 106 69

l 0 m ^ GaSPI f iU’ AS0UeS  ™  i f S d a -  POL 5Í;99 55,10 “ ?;i5
- h pÏ Î k  io i î s lm m r  n p t íň n m i 3- Schmalzl — ITA 52,43 55,61 108,04
pozornost t r a ^  takže počínaje 32- Pažout ~  CssR 57,41 59>58 116’99
druhou skupinou to bylo více Heczko’ Sochor’ Petřík diskvalifikováni.
h ledání cesty k cíli mezi ka -  Val ď lsere — obří slalom 9. 12. — WC — 108 startujících
měny, než závod. Desáté místo 1. Haker — NOR 1,33,47 1,26,08 2,59,55
Pažouta znamenalo první body 2. Augert — FRA 1,33,92 1,25,98 2,59,90
do soutěže o Evropský pohár. 3. Duvillard — FRA 1,34,65 1,26,24 3,00,89

35. Pažout — ČSSR 1,37,64 1,30,60 3,08,24
VE VÝZBROJI Sochor nedokončil ,
nedošlo k podstatným změnám. . „  t .
Většina lyžařských firem po- s lezd } 2- 12- ~  ™  ~  9
kračuje ve vývoji a hledání. Schranz RAK ,9
S novinkou se objevili Švýcaři. 2- Messner RAK _ 2,99,37
Asi ve dvou tře tinách  lyže m e- 3- Daetwiler Mích. VY ,99, 9
zi vázání a špičkou umístil i 79- Paz° ut ^
dutý [ve směru jízdy] komolý 73- Sochor ČSSR 2,16,74
jehlan, jenž má zabrán i t  pří- Setriere — slalom 19. 12. — WC — 96 startujících
pádnému křížení lyží při p ře -  i .  Palmer — USA 57,97 57,33 115,30
přejezdu te rénních  nerovností. 2. Augert — FRA 58,94 56,90 115,84
V sortimentu vázání přišel s 3. Rofner — RAK 59,35 56,80 116,15
novinkou Markér: je to špička 33. pažout — ČSSR 64,25 61,37 125,62
s typovým označením M 4. 41. Sochor 66,33 62,07 128,40
Ostatní značky pokračují zatím „  . .
ve zdokonalování stávající kon- Gaspogg.o -  obří slalom -  EC -  95 startujících
sfrnkrp Oblekv — hlavně Dro !• Schmalzl Hel. — ITA 1,27,33 1,26,09 2,53,42
sjezd malt hladkou povrchovou Schmalzl Eber -  ITA 1,28,59 1,25,34 2,53,93
úpravu pro zmenšení odporu 3- Schmedex SVY i ’qo ’or  l ’oR’nR v ’r r ’qi

vzduchu, což při setinových 49- Paz° uti ~  CSSR i ’sn q i s ’ns’lR
rozdílech v cíli není nepodsta t-  Sochor 1,32,45 1,30,91 3,0 ,
né. Celkově jde vývoj výzbroje JAN VEDRAL

7



Pohled k c h r n ě  od Seníku
V těchto dvou obcích jsou to
tiž v Orlických horách jediné
sjezdovky a větší vleky, a tak  J  "l •  "I r  1  "1
se nápor zimních návštěvníků 1  V T *  i  “I  á~* Iz "  ~\7" j^g l ^ j  •»■a
soustřeďuje sem. Kromě těchto ^  B JL. A  Vv I V  J  Vy £ 1  A A  V F  A
dvou míst jsou sice kra tš í  vle- ~
ky ještě v Olešnici, ve Zdobní- před  námi objeví na mnoha p a -  výhled. Na severozápadě Ná-
ci a v Rokytnici, ty však uspo- sekách, okouzlí snad každého chod s vrchem Dobrošovem, 
kojí jen skutečně nenáročné návštěvníka. A právě zde, již severněji od něj nápadný Bor 
lyžaře-začátečníky. Kdo chce dva kilometry od vleků a sjez- s dlouhým rovným hřebenem 
tedy do Orlických hor za sku-  dovek, je ticho a klid. Jsou sice a při dobré viditelnosti vidíme 
tečnými sjezdy, musí do Deštné i frekventovanější trasy, ale je na severozápadním obzoru Kr
či do Říček. Autobusové spoje- zde i mnoho cest, kde si bude- konoše (výrazný vrchol Sněžky
ní do obou obcí je dobré, jen te muset prošlápnout stopu a nalevo od něj Studniční, Luč-
jedna nesnáz by mohla n á -  sami. ní a Černá hora] .  Pod p řík ro -
vštěvníka překvapit — v ce-  . . .  , vem sněhu ani nerozeznáme
lých Orlických horách  je ome- Turisté a běžci si sice mohou rozvaliny na polské straně  
zená možnost ubytování, proto zvolit své trasy  podle mapy, vrcholku (vrcholem vede s tá t-  
je nutné si noclehy vždycky za- ale snad nebude zbytečných n í hranice, k terá  pak jde v
jistit  předem. par  rad  k volbě výletu. Celý blízkosti Jiráskovy stezky až na

Deštné i Říčky nabízejí po- í “ 4 ? ?  ť t ? 0” Turistickou chatu) .  Před více
m ěrně bohatý výběr tratí . ! L Í  ?  ntor  V í 13! -  než sto lety tu byla postavena
V obou obcích je jak závodní, ™ d l a . P°„ otevřených pláních, hospoda, vlastně první h řebe-
tak i tur is t ická  sjezdovka, k Vsak skryta  k nova chata v Orlických horách,
nimž vedou lyžařské vleky. kt  ? a SIoužila až do d™hé světové
Obě závodní sjezdovky uspoko- aadalake  Pflseky. _Ne]fiekvento- války a nyní se její zbytky rok
jí i náročné lyžaře, zatímco ^a a JJsí ]e5 ™ezi Turist lckou od roku stále více rozpadají.
obě sjezdovky tur ist ické zvlád- £ * t o u  na  ŠerlUchu a vrcholem Zpět můžeme jet po červené

ne i p rům ěrný lyžař. Pro úplné s t o l^ z a  ta*3 abv^ie čloS1 ř ~S1 1,5 ,km Se vracíme souběž-
začátečníky je jak v Deštném, ’ y °  ne se zelenou, po níž jsme př i -
tak  v Říčkách dost kratších  ^ k P™]a iQ Z™ lím e .S* tedy V/.~  J®11) a dal . zvlněným terénem
vleků s nenáročným i loučkami, y p .. ri nejvýznemnej- až na Turistickou chatu. Asi
takže se společnost,  k terá  do s tredisek v Orlických ho- 2 km před chatou je louka Bu-
jednoho ze středisek  přijede, 13 ' kačka, přírodní rezervace, kte-
může rozdělit podle zdatnosti Olešnice v Orlických horách f a však v_ zimě Je jenom hez- 
jednotlivců na několik skupin m ůže sloužit jako výchozí mís- k0u zasněženou loučkou. Od
a každý si přijde na své. to výletu na Vrchmezí, Turis- Turistické chaty máme jako na

I když oba sportovní areály tickou chatu  a Šerlišský mlýn. d *ard Velkou a Malou Deštnou
jsou kvalitní a dále se rozš iřu- K cestě na Vrchmezí bych po- a na vyck°dním obzoru pohoří
jí, přesto  bych v Orlických ho- radil jednu změnu — Jirásko- k ra l ického  Sněžníku. K Šerliš-
rách  zvlášť upozornil na mož- va stezka totiž stoupá dost ^ mlýnu vede od chaty
nosti turistiky. Celé hřebeny prudce, a tak je daleko lepší ra tky  sj ezd po modré, po níž 
jsou totiž přímo ideálními bě- se držet modré, k terá  nás do- se . u , m 'ýna stočíme doprava a
žeckými terény. Mírné vršky vede asi 2 km od vrcholku m nnýin  stoupáním dojedeme
v rozmezí 900 až 1100 metrů  Vrchmezí, ovšem poněkud m ír-  na ureben, kde jsme modrou
nad mořem, na nichž každý nější a schůdnější cestou. Stou- opustil i ráno.
prudký sjezd či stoupání může- páni asi 350 m z Olešnice na Nejčastějším výletem z Dešt- 
me objet, nebo naopak, leckde hřeben však musíme překonat ného bývá okruh přes Luisino
si můžeme zvolit zase kratší tak jako tak. Když dorazíme údolí na Velkou Deštnou (nei-
směr s prudším sjezdem, jsou po modré na hřeben, stočíme vyšší bod Orlických hor —
jako stvořené pro běžky. Klid se doleva po zelené, k terá  nás 1115 m etrů) a na Turistickou
a ticho lesních cest i dálky dovede až na vrchol Vrchmezí. chatu. Jako jeho výchozí bod
prozářené sluncem, které  se Máme-li štěstí, čeká nás hezký můžeme označit Luisino údolí

8



kam se dostaneme buď po sil-  a na jihovýchodě Suchý vrch, ka, jedna z mnoha cest, které
nici ze Zákoutí nebo od horní kterým Orlické hory končí. byly v našich horách postave-
stanice vleku ČTO po červené Ještě jedna zajímavost je blíž- ny před rokem 1938. Stejně tak
značce. Ze Zákoutí vystoupíme ko pod vrcholem - dva bunkry  jako značené cesty proplétají
na Luisino údolí zhruba 200 m z roku 1938, které  jsou p ří-  se celými hřebeny Orlických
výšky a dalších 250 nás čeká stupny veřejnosti . Prohlídku je hor cesty neznačené, ale k vý-
při výstupu po zelené na Vel- však potřeba objednat předem letům po nich je třeba  dobré
kou Deštnou. Toto stoupání je u některého z lesníků v Řič- znalosti te rénu  a smysl pro
již o něco prudší,  ale zato nás kách. Na Anenském vrchu se orientaci. Přestože je nenajde-
odmění rozhledem z paseky, otočíme a pojedeme zpět po te v žádné turis t ické  mapě,
k terá  je o něco výš než v jeho červené přes Komáří vrch, od- musím se o nich zmínit. Tak
polovině. Otevře se před  námi kud je opět pěkný výhled, na třeba bunkrovka ze Zákoutí na
pohled do údolí, v němž leží rozcestí lidově zvané Pěticestí. Velkou Deštnou nabízí jedny
Deštné, dále do kraje k Opoč- Naznačená cesta vede vlevo na z nejhezčích rozhledů v celých
nu a k Hradci a na obzoru opět Zakletý, odkud můžeme sjet horách a bunkrovka v okolí
vidíme Krkonoše. Okolí vrchol-  zpátky do Říček, Jiráskova Sedloňovského vrchu (lidově
ku Velké Deštné je orientačně pak dále po hřebenech. Po- zvaného Černý kříž) je na
poněkud složitější, a tak  mohu jedeme-li po Jiráskově stezce orientace dokonce lehčí než
dát jedinou radu  — držet se dál necelý kilometr,  dojedeme značená tur is t ická cesta v tom-
tyčí, k teré  udržuje Horská služ- ke Kunštátské kapli. Zatímco to úseku. Dále — bunkrovka
ba. Krátce za vrcholem nava-  nám Turistická chata  připo- mezi Pěticestím a Čertovým
zuje zelená značka na Jirásko- mněla  počátky české turistiky, dolem je daleko lépe sjízdná
vu stezku, k terá  nás dovede připomene nám Kunštátská než souběžně s ní vedoucí Ji-
lesein a pasekami, z nichž jsou kaple počátky osídlení h řebe-  ráskova stezka. Chtěl bych vám
hezké výhledy (musíme na ně nů našich hor vůbec. Začátkem proto bunkrovky doporučit,  po-
ovšem trochu odbočit) až na 17. století si ji zbudovali d ře -  mohou vám objevit opět nové
Turistickou chatu. Na vrchol-  vaři v místech, odkud během krásy našich hor, ale před vý-
ku Vrchmezí jsme si připomně- léta jen málokdy scházeli do letem po nich doporučuji po
li počátek tur ist ického ruchu  vesnic. Původní dřevěnou stav- radu  se členy Horské služby,
vůbec — před sto lety byli po- bu nahrad i la  počátkem minu- Jejich stanice je v Deštném v
chopitelně Němci nejčastějš í-  lého století s tavba zděná, k te-  dolní stanici vleku ČTO, v Říč-
mi návštěvníky, a to z kladské rá  je dnes nejvýše položeným kách pak na polesí či u vleku,
strany  hor. Turistická chata  na objektem v Orlických horách. Tolik tedy pár  rad  pro výle- 
Šerlichu nám zase připomene Kaple byla v dezolá tním stavu ty po Orlických horách a pro
počátky české turistiky. Při a je zásluhou ONV v Rychno- volbu sjezdovek. Vím, že jimi
otevření Jiráskovy stezky v ro -  vě nad Kněžnou, že ji velkým nepřiblížím Orlické hory nijak
ce 1921 se v k ruhu  kolem Aloi- nákladem uvedl do dnešního dokonale,  tak  jako krajinu do-
se Jiráska zrodil návrh  vybu- stavu, kdy sice chybí vnitřní vede vystihnout jen málokterý
dovát českou hřebenovou cha-  výzdoba, ale celý objekt je popis. A tak  bude pro poznání
tu. Na podzim roku 1925 byla důstojně upraven. Orlických hor skutečně nejlep-
otevřena pod názvem Masary- Poslední výlet, na nějž upo- §í si na ně zajet. Jsem si jist, 
ková chata . Odtud můžeme sjet zorní nen í již okruh, ale že zastihnete-li  na jejich h ře -
k Serhsskemu mlýnu bud po hřeben^vka z DJeštn ého do Ří- Genech hezký den, budete se
modré, nebo z Bukačky po ze- gek gt ( zdatné lyžaře do nich vracet castě íi a na 
ene, p ř ípadně si můžeme vy- pěkn/  výlet udělat si cestu každém výletu objevovat něco 

let prodloužit az k Vrchmezí i  obou směrech za jeden den). nového. Protože hřebeny Or-
a do Deštného sjet po modré z Deštného je východiskem hor, i když dosud málo
opět pres Serlissky mlýn. rozcestí za vrcholem Velké navštěvované, mají člověku^se

Řířkv nám mnhrm nahírinnnt Deštné (cestu k němu jsem již smyslem pro přírodu skutečně
Rmky nám mohou nabídnout n  1 , zplpnáJ 7 Tll-_ co nabídnout. JAN HEGR

nejidealnejsi okruh, začínající popsalj,  Kde se zelena z Lui
na rozcestí , kde se dělí cesta sina údolí napojuje na Jirásko- v  Doiezd závodní sjezdovku
od Rokytnice směrem k centru vu s t azku- T u r i s t i c k o u  cha- DoJezd J  “ V
p e k  ^ ^ e ^ i n á ^ t a u r ^

napojíme na Jiráskovu * stezku. A jsme opět na Pěticestí, kde
Naše modrá pokračuje  s čer-  mezi cestou na Zakletý a Ji-
vénou doprava, kam si můžeme ráskovou stezkou vedou ještě
zajet na Anenský vrch (lidově dvě další cesty. Jedna spadá
zvaný Arnoštka). Stojí za to dolů do Zdobnice, d ruhá  vede
si ten kousek cesty zajet, pro- přibližně po vrstevnici a sou
tože z vrcholu se nám otevře běžně s Jiráskovou stezkou | | |
jeden z nejhezčích rozhledů v prochází první úsek hřebene pMSagy. V *
Orlických horách. Na východě mezi Říčkami a Deštným, až po - 1  *
je před námi Kralický Sněžník Čertův důl. Je to tzv. bunkrov- jr•< ^ ' ‘ !



U nás rok hojnosti?
i;; . š l^ fc íg i  H l l t ř »

Alespoň to slibuje n. p. Sport Praha. Tím, že se loni zahájil P-!9 S tr iC  h lE S č Q r i
provoz v novém závodu v Novém Městě na Moravě, se teprve 
v letošním roce dají do pohybu příslušné kapacity a lyže přesta- f  . ,
nou být nedostatkovým zbožím. Hovoří se o předělu v ěeskoslo- j <4
venské produkci. Neuspokojené poptávky občanů, „nemáme“ pro- /  /
davaček, když jsme si chtěli koupit lyže pod vánoční stromeček ; j  il l ls  m ttíĚ Ě k*^
— to všechno už má platit minulosti. N. p. Sport se obrátil k do- /  
mácímu spotřebiteli čelem. Říká: „Nebude problémem koupit si f  
takové lyže, jaké kdo požaduje.“ A to má platit už v tomto roce. /  rnMWmMá být (snad poprvé) rokem dostatku lyží všech druhů. :

Teď několik čísel, jež by mě- nich lyží pro výkonnostní a 
la podpořit prognózu: loni vy- špičkový sport. Lze doufat, že ^ 1 >
robil n. p. Sport 303 tisíc párů také dětské závodní lyže (běž- \-
lyží, z toho tuzemský trh ode- ky a skočky) přestanou být “ t
bral 208 tisíc. V tomto roce to problémem. Našel se recept pro / j l R -  ' \
bude 355 tisíc párů a na do- jej ich distribuci do oddílů. Ces- v * / .
máčím trhu  245 tisíc. A na kon- ta vede přes objednávku v pro-
ci pětiletky? To už národní dejně Drobného zboží, kde si F  <. *
podnik dosáhne produkce 460 lyže zanesou do své bilance.
tisíc párů  a z toho přijde 330 S potvrzením odtud se zájemci 4 M T IS  F H O  TEX
tisíc pro vnitřní trh. Značný vydají do n. p. Sport v Novém m A & t a n n n -
podíl exportu je vyvolán po- Městě na Moravě, kde požado- ® o 3 rrY 7  *  -
třebou vydělat devizy na dovoz váné dětské závodní lyže do- '£&*&>**.*■ ~ ‘ j  í
strojů a materiálu. Ještě sym- stanou. Ejhle, našla  se cesta ve .. *
patičtější je prognóza výroby složitých křižovatkách pochodu
běžek. V loňském roce se vy- zboží mezi výrobou a odběra- PŘO MISTRY. Dokonalým
robilo 59 600 párů  (32 tisíc pro telem. zpracováním a bezvadnou po-
tuzemsko), letos to bude 83 500 Zcela kritická je situace v vrchovou úpravou zaujaly na 
(40 600 párů pro tuzemsko). To- opravárenském servisu. Lhůty podzimním  ̂ lipském veletrhu
to množství by mělo dostačovat — zejména ve velkých městech lyže vyráběné Genossenschaft
pro domácí potřebu konzum- — jsou neúnosné. Zaostáváme des ho lzverarbeitenden Hand-
ních běžek. Počítá se, že by se však také v půjčování lyží. Hle- w erks e.G.m.b.H. A nnaberg-
mohl omezit či dokonce vylou- dejme nápravu trochu velkory- Buchholz. Jedná se o 36 X sle-
čit jejich dovoz ze zahraničí.  seji. Zdá se, že tuhle obrovskou pěné běžky, mající při délce

Věříme, že se podstatně zlep- propast by mohly částečně vy- 210 cm váhu 680—710 g. Pre- 
ší poměry na našem trhu v sor- plnit také hospodářská zařízení párovaná, vodotěsná h ikory- 
timentu lyží pro masový a rek- jednot, hledající v současné do- skluznice je opatřena hranou  
reační účel. Možná, že malý bě novou náplň. Tady se nabízí prakticky nehořlavou. Lyže by- 
dluh zůstane v oblasti závod- šance pro ně! -nj- ly úspěšně vyzkoušeny na ju

niorském mistrovství v Le Bras-

A
-m -m _  sus, jakož i na MS ve Fallunu,

"5 I  ~7~ ~t  r-m ~m JTh kde na nich získal závodník

Iu k  y zan ram ci GehM/ iaûziatoAtrdaili v běhu na  30 km. Prítom-

_ KONKURENCE NA TRHU LY- hlavní odběratele patří: Švý- b e^ ú sp ^šn ^^k M zT l vítězi
ZI. Rakousky Fischer chce do carsko, NSR, Itálie, skandm av- árů jarv inenek“ za jeho
roku 1974—1975 zvýšit p roduk- ské země a USA. Za zmínku £  ”J
ci lyží na 1,5 mil. párů  ročně, stojí objednávky ze socialistic- DA^ nTTCv5 e ^ n r  a  c c c p
Blizzard Mittersvill na  300 000 kých zemí, zvláště z CSSR a k a r u u s k a  s k l i l a  v  í>í>í>k
párů. Francouzský Rossignol SSSR. SSSR se zajímá o dodáv- Je to již počtvrté , co předs ta -  
hodlá dosáhnout do roku 1972 ky špičkových modelů lyží, tj. vitelé rakouské lyžařské školy 
výroby 500 000 párů. Očekává o plastické a celoplastické ly- předváděli na Kavkaze lyžař- 
se, že dojde ke koncentraci me- že, mimo skokanských lyží. skou techniku. Při této příleži-
zi výrobci lyží, jichž je v NSR tosti se konal sraz všech ve-
asi 50 a v Japonsku 200, ve ATOMIC V KURSU. Rakouský doucích t renérů  lyžování ze , 
Francii 40, ve Švýcarsku 30— ATOMIC (majitel A. Rohrmo- Sovětského svazu v kavkaz- 
35, v Itálii 15, a k fůzím fi- ser ) ,  jehož továrna je ve ském pohoří . Rakouští učitelé 
rem. WAGRAIN, otevírá další továr- si pozvání velmi váží, neboť se

nu v ALTENMARKT/PONGAU. o ně již několik  let Francouzi
LYŽE ELÁN DO SSSR. Jugo- Její kapacita  se má v období m arně pokoušejí. Ku krytí ná-  

slávská firma ELÁN BEGUNJE tří  le t postupně zvyšovat a kon- kladů ins truk torů  přispívají 
vyrábí nyní přibližně 350 000 cem tříle tého období bude Ato- vlivná rakouská  místa, mezi ji- 
párů  lyží ročně, z kterých cca mic schopen vyrábět celkem ným také  výrobce lyží fi rma 
80 % je určeno pro vývoz. Mezi 400 000 párů  lyží. Kneissl. -ah -

10



Rast i e  nová sk o k ansk á  gener áci a na Sl ovensku
Vysoká úroveň v skoku na lyžiach bola zaznamenaná na Slo- Úspěchy hTadajme predovšet- 

vensku v rokoch 1940—49. V tom čase bolo na Slovensku 40—50 kým v zriadení Slovenskej ligy 
skokanov, ktorí boli schopni s úspechom skákat' na velkých m ládeže pře kategorii žiakov 
mostíkoch s krit. bodom do 70 m. Po tomto velm i uspešnom a dorastencov. Táto súťaž pre- 
období, keď v tom čase na vrchole svojich výkonností niektorí bieha už 5 rokov, a to v lete 
pretekári skončili aktívnu činnost' a nebolo takých organizátorov i v zimě. V zimě je to vždy 5 
a trénerov, ktorí by sa boli starali o výchovu ďalšej generácie, kol, z ktorých sa vyberajú tri 
nastal zákonité úpadok v skokanskom lyžiarskom sporte na Slo- najlepšia. Víťazi sú po skonče- 
vensku. Najvačší útlm v tejto disciplině sa pohyboval medzi ní súťaží odm ěnění. V lete tak - 
50.—60. rokom, kedy na konci tohoto obdobia bola skokanská tiež prebieha 3-kolová súťaž 
disciplina už na vyhynutí. Mostíky, ktoré taktiež v tomto období Slovenskej ligy m ládeže, ale 
zchátrali a neboli už použivatelné, dopomohli k tejto nepriaznivej len  jednotlivcov žiakov a do- 
situácii. V rokoch 60. boli na Slovensku len 2 lyžiarské mostíky, rastencov  na um elej hmotě. Sú- 
a to v Banskej Bystrici s kritickým bodom 28 m a 90 m. táže sa zúčastňujú  oddiely

Dukla B. Bystrica, Stavomon- 
táže Selce, DPaML zo Žiliny,

Obrat k lepšiem u nasta l až ských skokanoch boli velkou T atran  T. Lomnica, Baník 
v roku 1961, kedy vznikali vzpruhou do ďalšej nasej č in - Kremnica, Sokol Králíky, Tat- 
Športové základny. Ako p ři nosti. N iektorí m ladí p re tekári ran  Hronov a Most. Březno,
všetkom, tak  aj pri zak ladaní na základe svojich dobrých vý- 
nových ŠZ dochádzalo k roz- sledkoch boli zaradení do jun.
nym ťažkostiam  organizačného, družstva CSSR a reprezen tovali í -
m ateriálového, ale hlavně kad- na ME juniorov (Hýsek, Simo, J b P S H u
rového rázu. V tom to čase boli Lepke a U rbasj. I l f #
přijím aní tréneri z povolania V sezóne 1971 sme zaznam e- ■ . i V t t J i  J f
v individualnych športoch. nali doposiaí najváčších  úspe- P  ' -
A tak  som i ja začal posobiť. chov v h isto rii skokanskéj dis- L  a .-.» ¡gb :-
Ako bývalý skokan  som si vy- ciplíny na Slovensku. V kate- H L
tvořil družstvo m ládeže ve veku gorii ml. dorastu  na přebore ' -
10—12 rokov p ri lyžiarskej ŠZ CSSR v T. Lomnici stá li na *  I f j P I l P
v B. Bystrici, kde táto  d iscip lí- stupni víťazov len  p re tekári
na m ala dobru trad íc iu  a tu  skokani zo Slovenska, víťaz E.
bol p ředpoklad pre  jej da lš í Babiš, Tánczos a Rusko a do J. Tánczos a f. Rusko
rozvoj. Žiakov bolo 15—20. Po- 10. m iesta sme m ali ešte ďal-
zoruhodnejších výsledkoch sme ších troch pretekárov. Aj v Y jednotlivcoch sa pohybuje 
sa dočkali až v roku 1965, kedy združenom  pře teku  v kategorii účasť okolo 70 % pretekárov. 
p rvýk rá t získal dorastenec Pe- ml. dorastu  sme získali titu l N ajlepším i dodávatelm i talen- 
te r Schlank titu l p řeborníka přeborníka CSSR — Vlád. Slív- tov Pre celkový rozvoj skokan- 
ČSSR v kateogrii ml. dorastu  ka. S úspechom  nás reprezen- skeJ disciplíny je  ̂ lyžiarsky od- 
v Jáchymove. Aj osta tn í skoka- tovali naši m ladí skokani na  diel S tavom ontáže Selce. Pre 
ni dosiahli popredných m iest a m edzinárodnych pretekov v zlepšem e spom ínanej súťaže v 
tak  sa to začalo z roku na rok NDR. V kategorii dospělých za- tom to roku pristúpim e k vyš- 
zlepšovať a rozrastať. V ro- znam enali najlepšie výsled- šiem u stupňu výkonnosti tým, 
koch 1966 a 1968 získal titu l ky Doležal, Kodejška, Liďák, že kategória  dorastu  bude sú- 
dorast. p řeborníka Lepko Jozef, Kliment. Na M átraháze bol Ján ťažiť na váčších m ostikoch, nie 
v roku 1968 sme sa přesad ili Urbás na 5. m ieste a zanechal ako tom u bolo doposiaí, že p ře 
na celoštátnom  prebore žiactva, za sebou vela výborných sko- těkali so žiakm i na jednom  
kde v kategorii ml. žiakov vy- kanov z iných štá toch . Ján m ostiku.
hrál Emil Babiš a Jozef Rusko Klim ent dokázal v n iek torých  V posledných 5 rokoch sa
bol na 3. m ieste. Tieto dosia- dom ácích, ako i zahran ičných  velm i zlepšila situácia  vo vý-
nuté úspěchy m ladých sloven- pretekoch, že nám  ras tie  velm i stavbě nových lyžiarskych

dobrý skokan z m im oriadne móstikov. Dnes m ám e sedem- 
, krásným  štýlom . násť: Banská Bystrica P =  28 a

Na základe velm i dobrých 55 m položené um. hmotou a 
výsledkoch boli zaradení do re- P =  90 m, Selce P =  30 m a 
prezentácie CSSR v kateg. do- 50 m, V. Tatry P =  33-55-70-90 m, 

5 I  $|jP If spelých skokani: Kodejška, Do- Králiky P =  22-70 m, Kremnica
Iežal a Liďák, tj. 25%  z cel- P =  32 m, Hronov P =  30 m, Har-

I É B i  j3fc* kového počtu rep rezen tan tov  m anec P =  25 m, Březno P =  22
1 Neskoro boli zaradení do před- m, Svit P =  20 m, Júr P =  28m .
* olym pijskej přípravy pre Sap- Vo výstavbě sú m dstiky v Sl.

poro. V reprezen tačnom  celku Lupči P =  20-35-50 m, Králiky
CSSR juniorov sú: Babiš, Tán- P =  35 m. Sú prevážne postave-

~ czo a Rusko, tedy 37,5 °/o všet- né na základe najnovších no-
VI. S livka  a E. Babiš kých rep rezen tan tov  juniorov. riem  a tak  zodpovedajú pře

11



trén ing  i přetek . Brzdou rozvo- la vykopaná, ale m ostiky ešte E ir s á l t t  f t a c l r v r l c l r ó
ja disciplíny je lyžiarsky areál dodnes nie sú osvětlené. Ly- i l í l a s C  D f f S K y u S K c
v B. Bystrici na Žltom piesku. ž iarská sedačka, k to rá  sa bu- Bg
Tu, okrem  toho že m ostiky sú buduje na velkom  lyžiarskom  ■ Sňlí3wi€í&,6
položené um elou hmotou, nič m ostiku na Srnkovej, by lepšie v sobotu 13. listopadu 1971 skon- 
neposkytujú  skokanom , aby poslúžila skokanom  na Žltom čil na můstku s umělou hmotou
mohli sport prevádzať na pa- piesku, kde každý skokan  od- ve Frenštátě p. Radh. „na Horeč-
tričnej úrovni. Nieto žiadných skáče ročně či už na hm otě, kách“ první ročník čtyřkolové
sociálnych zariadení, není ani alebo na sněhu okolo 200 sko- soutěže Beskydské ligy  m ládeže
osvetlenie mostikov, a d a lš ích  kov. Na Srnkovej sa prak ticky  skoku na lyžích, jehož pořa-
potrebných věcí, k toré v iných robieval len  jeden pře tek  do MEZ^Frenštát lyžaisky oddíl T1
střed iskách  sú sam ozrejmosťou. roka a posledně tri roky sa ne- Posledn? kolo této soutěže bylo 
P retekári skokani aj běžci, kto- uskutočnil žiaden. 7np, trpnn startpm nivmniicifPhn
rí vo vel'kej váčšine trénu jú  v Pre skokanská  d isciplínu má- družstva Maďarska, jehož clen  
tom to areáli, nem ajú střechu  me pom ěrně m álo rozšířený ká- Antal Zambó z Dósza Budapest
nad hlavou. Při trén ingoch  v ob- der pracovníkov funkcionárov. zvítězil v kategorii mužů před
dobí október a november, keď V poslednom  čase sa začali ak- Pastuškem z TŽ Třinec a Krem-
sa počasie zhoršuje a deň skra- tivizovať organ izátoři v mies- lam z CH v ysoké Tatry. Rovněž

cuje m usia sa vyzliekaf v bú- tach  kde ten to  ¡Sport a) v mi- i S J k / G S b o í “ GeUér \  sc
de, kde je sk lad  pre rozny ma- nulosti sa robil, alebo kde su Budakozsi vyhrál v kategorii žac-
teriá l. V búde není teplo ani prieznivé podm ínky: Ružombe- tva před domácími Filipem  a Vaš-
svetlo. To p retekárov  znechu- rok, Štrba, Svit, Júr, Slov. Lup- kem z TJ MEZ Frenštát. V kate-
cuje a preto dochádzka v tom- ča, v okolí Čadci, Hronec, Ja- gorii dorostu zvítězil Cieslar před
to období bývá obmedzená. Trvá senie, Podkonice, B ratislava. Bobkem st„ oba z TŽ Třinec, před
najm enej 5 rokov, čo sa už do- Pavlem Raškou z TJ MEZ Frenš-
viezol nějaký e lek trom ateriá l, ŠTEFAN SLIVKA, tat'. Z a. ™í’az1ivéh? P°dzfmnI1Lo P°"
aj rýha na položenie kábla bo- tréner skokanov, ved. ŠZ ca s^  přih líželo závodu jen 150 di-

K onečné p ořad í sp o le čn é  k a te 
gorie  m lad šíh o  a sta r šíh o  žactva

-a -■ ~W r  TTfc 1  (ročn ík 1961—68):

Kto bol Jan  Bezrouk?
486, 3. Vašek Zdeněk (MEZ Frenš
tát) 456, 4. Brzuchanski Jos. (TŽ

Chlap ako křemeň. Aktívny Slovákov v dobách najťažších 4JA’ 55' 6He Moícinek ío í
lyžiar, horolezec, motorista. skúšok. Nepomohlo ani beštiál- j T 2  Třinec) 4115 7 Černoch Ra-
Clovek s horúcim srdcom, ver- ne mučenie. Partizán-hrdina clomír (MEZ Frenštát) 391,5, 8 .
ný a oduševnený bojovník za Ján Bezrouk nezradil. Solanský Ondřej (TJ Rožnov) 377,

sociálnu spravedlivost. Jeho raz „  v e r n é h 0  kama. ^ 4  :» rapl5 ?td“ S r !J>UR0FŽ”°'Í)
nenávist k tas.zmu ho pr.vied- ráta nlektorí z jeh„ známych. ; ": Elslk Pc,r 1MEZ Fre"s-
la do radov boiovnikov proti .. J3D'3-
utlačovatelom . Už od samého Í L  Í S  H n h itčh n  * n ín n í’ K onečné výsledky společné ka- 
zaciatku SNP sa dal plné k dis- n a n ie  ^  s  o sta tn ý m i Vaz- roštu  (ročník 1 9 57-54):
pozmn stabu partizanske] b n - ňami prevážali do Kováčovej. 1- Cieslar Pavel (TŽ Frenštát)
gady, sídliacej na zvolenskom Tu h(J k o n co m  d ecem b ra  ig44> 600 b., 2. Bobek Jaromír (TŽ Tři

alebo v prvých dňoch januára "ec) Raška HPave\
Využívá výborné znalosti 1945 spolu so 114 vlastencami, Třinec)' 546 5. Turoň V lad islav

Nízkých Tatier a blízkej Póla- po ďalšom mučení, zavraždili. Třinec) ’ 519,5, 6 . Mrkva Miro-
ny a robí spojku. Po dočasnom Nezradil! slav (MEZ Frenštát) 503, 7. Kli-
zatlačení bojovníkov SNP do . „ mek Jan (TŽ Třinec) 495, 8 . Slad-
hor ostal vo Zvolene. Ako po- ^  jeho menu sa konal be- Rý Lad. (MEZ Frenštát) 471,5, 9. 
dozrivého z účasti na povstání zecký přetek na Sliaci od 14. Seidl Oldřich (Zbrojovka Vsetín)
ho častejšie vypočúvali, no je- januara- -e s -  460, 10. Mikunda Vlád. ( rj Rož-

ho priamu účast' na odboji sa n0Vd ]S
gestapákom nepodařilo doká- r . '•
zať. Nie, Bezrouk neprezradil, Start štafet na Sliaci v r. W70



Z á k l a d n í  l y ž a ř s k ý  v ý c v i k  a co  d á l ?  (I.)
V p o sled n ím  č ís le  n ašeh o  ča so p isu  jsm e se  sn a- otočení lyží dostane do příhodné polohy vůči ly-

ž ili  o s v ě t lit  prob lem atik u  obsahu  zá k la d n íh o  lyžař- žím, na které působí odpory sněhu, a lyže se otá-
sk éh o  výcv ik u  a o d d ělit  ji od d a lš íh o  ly ža řsk éh o  čejí více či méně sam ovolně v oblouku. Lyžař dal-
„ v z d ě lá v á n í“. V so u ča sn é  době nem ám e v šak  do- ším i im pulsy a změnou zatížení a hranění reguluje
sta tek  v la s tn íc h  z k u šen o stí s tím , abychom  m oh li další jízdu v oblouku.
jed n o zn a čn ě  sta n o v it, z k teré  ú rovně zá k la d n íh o  Tento kvalitativně nový prvek, tj. záklon s ši-
ly ža řsk éh o  výcv ik u  m ůže žák  p řejít ú sp ěšn ě  k ná- rokou oporou o hůl a předkopnutí bérců do oblou-
cv iku  n ových  forem  ob lou ků  nebo lé p e  k n ácv ik u  ku, mgní podstatně způsob nasazení oblouků. Do
m od ern í te ch n ik y  ob lou k ů . Zatím  se  zdá, že úp lat- oblouku se napřed otáčejí špičky po plochách a
n ěn í m od ern í te ch n ik y  v m asovém  p rovád ěn í spor- teprve na konci pohybu nohou se nepatrně odsou-
tu m u sí v y ch á zet z tě ch to  předpok ladů: vají patky lyží. Tato technika je vhodná do hlu-

pt bokého sněhu, avšak při příliš hlubokém sněhu
p ' > ^ 3  nen í ideáln í příliš silná opora o hůl. Stejně dobře

^  Ize t U t 0  tecbniku Použít při obloucích na boulo-
\N> nV C r* v  (  váté trati, kde je její použití ještě namáhavější
Jjf x  než na rovném terénu.

^ j v \  Xl/ >_ . ^ v \ \ ^  Pro jízdu v hlubokém sněhu se výtečně hodí ob-
-—13 »  | / \  \  dobná technika, kterou popíšem e na oblouku s při

sed n u tím  (obr. 2). Zase „šk oln í“ forma oblouku, 
/  ^ \ \ \  při které se ještě zvětší záklon při nasazení až do

přisednutí. Opora o hůl je obdobná jako dříve, 
n špičky lyží se  snadněji dostávají na povrch, kdy

lyže musí dostat rotační impuls v důsledku opory 
ÍÁ o hůl a bočního odtlačení lyží pod tělem  spojené-

\P \ ho s rotací nohou. Tento pohyb bočního odtlačení
Qfor  ̂ může být spojen ještě s předkopnutím bérců. Zatí-

žené lyže (v důsledku jejich bočního odtlačování) 
se zahořují ve fázi vedení do sněhu, odkud je

— prvky moderních oblouků nacvičovat funkčně, zase zdvihnem e ke konci oblouku zatížením  patek
tj. na speciá ln ích  a vhodných tvarech terénu, lVŽL Potápěním a vyplaváváním  lyží si vlastně vy-

— nacvičovat je po zvládnutí hrubých forem v zá- tváříme um ěle boulovatý terén, na kterém trup
kladním výcviku pohybu a cviků, snižováním  a zvyšováním  postoje vlastně boule a

— fyzická speciá ln í připravenost se zdá být nutná, dolíky vyrovnává a tím si lyžař usnadňuje otáčení
— první pokusy lze provést na průměrné sjezdové W -  Tento zPůsob íízdV v obloucích lze provádět

výzbroji v PQmalé rychlosti. Obvzláště jednoduchý je na
— pro dobrého a zdatného lyžaře nebude moderní krátkých lyžích (175 cm pro muže, 165 cm pro

technika problém. ženy a m ládež). Pro oblouky tohoto typu je třeba
Jiná je problematika nácviku této techniky u na- upozornit na jeden velm i důležitý prvek, který je

dané m ládeže, zam ěřené speciálně na sjezdování. značně usnadní. Je to okamžité „oddělení horní
Podmínky jsou v tomto případě zcela jiné a da- eástl těla od doIníí;h končetin v okamžiku přetíže-
leko příznivější. Všechny prvky musí být zám ěrně ní na konci ukončeného předcházejícího oblouku,
vyučovány co nejdříve a ihned hledáno jejich vy- áplné uvolnění svalstva, které svým napětím
užití na tratích vytváří z masy lyžaře jeden celek , v okamžiku

V moderní technice zatáčení se vyskytují některé ukončení oblouku. Toto uvolnění svalstva spolu se
nové technické prvky, které ve „šk o le“ zatím ne- záklonem  vystřeluje lyže dopředu, při čemž se
jsou. Tyto prvky mohou být použity v řadě různých obdobná činnost objevuje i v rovině horizontální,
oblouků buď ve fázi nasazení nebo vedení oblouku. která b o b u j e  otáčení lyží do následujícího ob-

První z těchto oblouků je ob lou k  zry ch len ý  (obr. louku- Tato d iferenciace napětí a uvolnění v přes-
1 ). Je to v podstatě oblouk snožmo, který nasazu- ném okamžiku je však dosti náročným prvkem,
jeme ze záklonu, jenž má formu mírného přišed- «
nutí. Lyžař se opírá velm i vydatně o n ižší hůl, kte- „ A --O
rou zapichuje stranou daleko pod n ižší lyži na f  gpT^ l
úrovni špičky boty. Hůl se stává středem  okamži- —---»v— .
tého otáčení, částečně odlehčuje lyže — v důsled-
ku opory. Těžiště se přemisťuje při opoře směrem
dovnitř oblouku, což umožňuje zcela nový způsob ' '  /
změny hran (z jedněch hran na druhé) tím, že PP/ly O '
bérce se předkopnou se současnou rotací obou
končetin do oblouku. Tím se do oblouku dostanou ■ 'li/ '*  O
špičky lyží, které byly odlehčeny v důsledku zá- j \JJJ
klonu a předkopnutí bérců vpřed a do oblouku.
Tím jsou lyže uvedeny do vzpřímené polohy, při- \ \  /Pí) ^
čemž zřejmě míra vzpřím ení je dána velikostí im- Ppri
pulsu a záměrem lyžaře, těžiště lyžařovo se po po- Obr. č. 2

13



Velmi obtížná a fyzicky náročná je technika  
oblouků při přejíždění nerovností (obr. 3), ob- /'■'Xx. r \
zvláště při rychlé jízdě. Vytrvalý kontakt lyží se rv~~ __
sněhem  vyžaduje značný postřeh a koordinaci \  í \
všech  pohybů. Platí zásada m aximálního pokrčení . /  )] V v ^ . \  —̂u  \  ci
na vrchu boule s oporou o hůl a otáčení lyží ro- \ \  / \
tací pokrčených nohou v okamžiku, kdy lyže mají \
na bouli nejm enší plošnou oporu. Při sjíždění od- o^ ^ T jV V v
vrácené strany boule obloukem  se nohy odtlačují \ \ \
stranou ven z oblouku a zároveň otáčejí lyžem i
dále do oblouku. V dolíku je lyžař téměř narov- i
nán a nechává se ztlačit následující boulí do oka- /.
m žitého záklonu, aby zase na vrcholu další boule Obr. č. 3  J j \ _ -  \
nasadil další oblouk na druhou stranu. Vnější zO' N \ \ \
strana trupu v důsledku d elší opory o hůl a do- 
znění torzního pohybu trupu z přecházejícího ob- 
louku předchází až do spádnice otáčení lyží sou
hlasným  sm ěrem  se zahajovacím  obloukem. „ , v. , , ,  , ,  , , ,  ,

„ . .  . . .  .... v prubehu celeho oblouku. Využívá se hlavně ota-
Syntezy těchto prvku lze použit při velm i rychle _ , , , „ . „

- v. i -4.1 - i i-i - i .  i n , cení nohou spolu s oporou o hul a odtlacovaniřezaných krátkých obloucích za sebou. Provedeni , , , „
_ ~ _ , . ,, , nohou stranou spolu s predkopnutim a rotací dol-

je liz značné narocne a vyžaduje velkou pohybli- . . .  .. . „ , v ,
. . . . . .  . ; , ,  „ „  . : , nich končetin  včetně rotace bérců. Pohyby nasle-

vost a jemné diferencovaní pohybu. Tento způsob ,
. . . .  , . .  , „ , , , ,  , duji rychle za sebou, fáze vedeni lyži v oblouku

prováděni oblouku lze použit na boulích, v hlubo- 1 i ’ ’
kém sněhu i v závodě. V zásadě se lyže otáčejí p
okolo osy nohou rotační prací pokrčených nohou, Pro začátek to snad stačí. Snad už víme — a
přičem ž celkový postoj je blízký poloze těla v sedě co dál? Příště ještě několik  specia lit, kdyby ta
s předklonem  trupu. Odlehčování vztyčováním  a letošn í zima byla přece jen dlouhá,
pokrčováním je nepatrné, horní část těla  je spíše
pasivní. Otáčení lyží v oblouku je trvale aktivní Ing. MIROSLAV CHLOUBA

Putování do ráje lyžařů (II.)
Z kirunského deníku trenéra Zdeňka CILLERA  Jjrá sek  m ohl „s t á t  slavným.

Kompenzoval p říp ravu  našich

25. LISTOPADU: Ráno po sn í- m ožnost nabízel sek re tá ř FIS a
dani Jsme se rozloučili s před- Bergm an Jánu Mrázovi pro nás. SB í,o láma"a rozvodna Široko
šedou Cs. svazu ly ž a ř í Jánem V Rovaniemi Je údajně málo L e k o  ^nikdo Jako v sobotu
Mrázem. Taky Jsem si ověřoval sněhu. Šestý sm ysl mi říká, že bshal a pl. L ,  celý zou fa l
systém , podle nehoz se sleduje není něco v pořádku. Musím ,-  X1 . , , 1 ,,
trén ink  švédských běžců. Je to na to p řijít, ještě než usnu. *  ne^ ° l \0’ kd° ^  S3U™  “ ~ ? 
docela jednoduché. Záznam o 26. LISTOPADU: Celý dnešní d ° p " á£ E ;
tom, k d i kdy a kolik trénoval, den uběhl tak  rychle! že ani k f d f a r^ j nevyšlem  ¿ěrve- 
napíše běžec do knížky, u lože- nebyl čas něčeho si povšim - . . , , J ,  ,. . ,
né v kovové sch ránce  asi 3 km nout. Trochu mi pokazilo n á - ° L dokonce £ ne .
za Kirunou. Podobně se zap i- ladu to, že nové běžecké boty , . : * . -
sují horolezci ve svých v rcho- Botas, jež jsme vyfasovali před  1 v odt™£tud- švédští h a lič i
lových knížkách. Trochu jsme odjezdem  do Kiruny, jsou po “  ' t o t i ž k  nožfiru helikODté-
diskutovali se šé ftrenérem  absolvování 300 km ve třech   ̂ . T1 ^ , ,, , 1  „
družstva NDR Braunem . Řekl p řípadech  k nepoužívání. rom ]Nakonec to dopadlo dobré

mi, že jeho družstva nebudou 27. LISTOPADU: Venku zuří dQ pořádku  Tak s e š lo T z e  za-
vystavena tlaku  kvalifikačních  v ichřice a m useli jsme upustit , Př  , ' fidl kdo b ás
závodů. Je třeb a  důvěřovat li-  od rozcvičky. Vstávám do toho ^ .. ' ‘ ’ *
dem, k te ří byli vybráni. Je lho - fofru  a okam žitě mě napadlo , eci '
stejné, zda bude Klause či co se stalo  s naší vlajkou. Utí- 28. LISTOPADU: Všechno nej- 
Grim mer jezdit do ZOH v Sap- kám ven a říkám : „Jestli je lepší z družstva NDR odcesto- 
poru  na desátém  nebo patnác- pryč, nem á cenu jezdit do Sap- válo na  závody. Večer s sebou 
tém  m ístě. Rozhodující je po- pora, bude-li tam , máme šan - přivezli to tá ln í vítězství. Prostě 
dle Brauna, aby jeden nebo ci.“ Stála tam  v té v ichřici vyhráli, co se vyhrá t dalo. Zdá 
druhý přivezli z Japonska m e- jako plechová a zářila  ve svých se mi, že ve srovnání s loň- 
daili. Větší šance dával v Ki- barvách do zběsilé nepohody. skem  stoupla  výkonnost běžců 
runě Klausemu, k terý  byl ry ch - Byli jsme rád i a vezmeme si ji naešho severního souseda sko- 
lejší než Grimmer. Také p řišel pro š těstí s sebou do Sappora. ro  o třídu . Loni v tu to  dobu 
dopis z Rovaniemi od MUDr. Pak se siberie trochu  uk lidn ila  sam é porážky, a letos přím o
Ivo B alcara. Naše výprava tam  a odpoledne jsme vyjeli do trium fují. Jinak všude začíná 
prý obdržela pozvání trénovat tundry . N orm ální dávka — 25 vánoční pohoda, za okny září 
ve středním  Švédsku. Podobnou kilom etrů. Mezitím se MUDr. svíčky nebo hvězdy, do jídelny

14



nám instalovali dva vánoční za prý ani nevěděl, s kým měl jedenáct párů  už kom pletně
strom y. Dívám se ven a vidím, tu  čest. Všude, kudy projíždí- p řipravených, jen na ně stoup-
jak bílý zajíc okusuje keře p ř í-  me, m alují do sněhu vedle sto - nout. A byly to sam é prom i-
mo pod okny. Je to pěkně vy- py naše vlaječky. K tom u ozna- nen tn í značky. A to vůbec n e 
pasený m acek. čení sm ěru jízdy. To je česko- budu hovořit o lyžařské vý-

29. LISTOPADU: O dpoledne slovenská o rien tace v tundře. stro ji. Musím prostě  konsta to -
děvčata procvičila polské re -  ZAJÍMAVOST: N avštívil nás va t. že se švédský lyžařský
prezentan tky , k te ré  trénovaly  pan Pinpen. Je prodavačem  a svaz vskutku všestranně s ta rá
na ne zrovna nejlépe nam aza- m á rád  naše hokejisty . Přijel 0 m ateriá ln í vybavení svých re-
ných lyžích. Po dvou pětik ilo - citroenem , ale p řed  bungalo- p rezen tan tů . Všechno jsem
m etrových okruzích  to polské vem zapom něl zabrzdit, když „ošm íroval“, ale náladu  mi to
dívenky „složily“. Pak jsme si vystoupil z vozu, a to jeho a u - nepokazilo. Je dobré vědět a
znovu vyběhli do tundry . A v rá - tíčko se pěkně rozjelo po sva- mj t  přehled . N adbytek nem usí
tili jsme se se standardn ím i 25 hu. Pan Pinpen měl štěstí, n e - být ještě všechno.
kilom etry v nohou. bot m ěkce přistá lo  ve vysoké Ráno jedem e asi hodinu ces-

30. LISTOPADU: Ráno nám  návěji prachového sněhu. Ten ty od Kiruny a dělám e další
zase přim rzlo  a tak  ve stopě Pan Je — ía ^ bývá ve Švédsku závod. Na náročné, velmi rych -
je docela pěkný rachot. Poprvé zvykem — velmi šetrný. Za n á - lé tra ti a za teploty m inus 10
mě tady bolí nohy. N echce se kupem  levnějšího m asa jezdí st. C. Tady jsou výsledky: 1.
mi věřit, že od trén inku . F or- az do Finska, což rep rezen tu je  Budná 19,01, 2. D urajová 19,02,
mu mám jako bič. Tak přem ýš- vzdálenost 250 km. Prý se mu 3. Chromiková [všechny Pol-
lím. Možná, že to je vinou ta -  t°  vyplatí. sko], 19,20, 4. Šikolová 19,22,
nečních  prvků, jimž jsme večer Všem se nám  stýská po do- 5. Chlumová 19,23, 8. C illerová
trochu  holdovali. Byl jsem  sám  mově, ale po důkladné úvaze 20,19, 9. Labašková 20,33, 10.
na šest našich  dívek, a to nen í a navázaných kon tak tech  s n a - Šuleková 20,42. Rozdílení cen
málo na člověka, k terý  má ší vlastí, kde zatím  nejsou do- se konalo v m oderním  kostele,
„k tanc i nohy necv ičené“. Na bré  podm ínky k přípravě, pro- Na závody jsm e šli n ep řip rave-
zítře jší kon tro ln í závod jsem  dlužujem e pobyt v K iruně o tý - ní, polské družstvo napro ti to -
vytyčil trať. Přiblížila se opět den. Dělám potřebná o rgan i- mu celý týden „ in tervalovalo“,
jedna hodina sportovní pravdy. začni opatřen í a zároveň pro- odpočívalo a vylaďovalo formu.
Přesně podle našeho olym pij- símě domov o zaslání očkovací Pěkně jsme si to večer všech-
ského program u pod kódovým látky p ro ti Hong-Kong chřipce. no rozebrali. Že jsme dostali
označením  TC - S-9 (tréninkový Je už ve Finsku a nechcem e po nose, nás m rzí jen tak  spo r-
cyklus - Sapporo — 9. února] nic ponechat náhodě. tovně. Budeme si to však dobře
vytvořím  režim  dne tak , aby 3. PROSINCE: Družstvo NDR pm natovat. Fajn bylo také  to,
odpovídal onomu 9. únoru, kdy se přesunu je  do středn ího  že jsme prohrá li, ale p řesto
ženy poběží v Sapporu pětku. Švédská, kde bude pokračovat jsme p řed  soupeřem  zůstali
Večer jsme losovali: M ilena v trén inku . Důvod: zm ěna p ro - kom paktním  a docela se usm í-
Cillerová pojede jako první, s třed í, odreagovat Kirunu, kde vajícím  kolektivem  — s p ísn ič-
H elena Šikolová jako poslední. už po 15. hodině odpoledne je ^ ou na rtech .

1. PROSINCE: Tady jsou vý- to tá ln í tm a. 5. PROSINCE: Dnes si trochu
sledky: 1. Chlumová 20,42, 2. 4. PROSINCE: Včera večer „odfrknem e“. Všichni, aniž by
Šikolová 21,43, 3. Šuleková jsme byli pozváni do sauny pa- k tom u bylo třeba  slov, začí-
22.00, 4. B artošová 22,01, 5. La- na Tana. Je to m anžel švédské nám e m ít touhu po domově,
bašková 22,07, 6.^ Cillerová rep rezen tačn í běžkyně B arbary P ropočítali jsme, že p říp rava
23.00. Výsledek považuji za do- Táno, k te rá  je t. č. v m eziná- v K iruně, pobyt a strava , po-
brý. Je v souladu s trén in k o - rodním  tréninkovém  táboře ve chopitelně bez cesty, se pro-
vým zatížením . Cas, kdy^ bude Sv. Mořici ve Švýcarsku. S n í dloužením  pobytu zlevňuje a
třeba  p rásknou t do koní, nás je tam  ještě finská běžkyně p řijde zhruba na ste jné peníze
teprve čeká. Pusula, Nor G roeningen, zá - jako doma v Tatrách. Denní

2. PROSINCE: Krásný p ře - padni Němci, Japonci a další. prům ěr u jetých kilom etrů v
m rzlý p rašan  — bezvadná sto- Sauna byla bezvadná, ale to trén inku  činí 25,2 km, to zna-
pa. Obrovský měsíc skoro na pozvání pořádně se zapotit by- m ená, že jeden k ilom etr stá l
dosah ruky nám  celý den b lou- lo jen zám inkou pro to, aby zhruba 1 švédskou korunu,
dí nad hlavam i. Dopolední i od- nám  rodina Táno ukázala  svůj Člověk by se tady brzy naučil
polední trén ink  měl vynikající nový dům. Všechno je p rak tic -  takh le  kalkulovat. Každý Švéd
úroveň. Odpoledne to byla sa - ky a m oderně zařízené, počí- totiž na něco še tří a m usí p ro -
m ozřejm ě tu n d ra  a tam  se sta- naje  autom atickým  olejovým to počítat: na auto, na v lastn í
la tah le  zajím avá příhoda: vytápěním  a konče sprchovou dům, m otorový člun, sněžný
Anna Šuleková se nám  v y tra tí-  arm aturou , na níž je stupnice sk ú tr a na dovolenou. Zcela
la z „h ák u “ a najednou se ve od 5 st. C do 60. Stačí pouhé zde neprosperu jí restau race ,
stopě ocitla sam a pro ti Janu nastaven í a okam žitě teče tak  kavárny, nebo cukrárny. Zdá
Fajstaverovi, k terý  p ro ti ní tep lá  nebo tak  studená voda, se mi, že švédské ženy budou
sjížděl p rudký kopec. Měl hod- jak si ji kdo přeje. V m alé asi velm i náročné. Předseda ly-
ně s ta ro stí sám  se sebou a tak  sportovní hale nechybí sam o- žařského  klubu IFK K iruna pan
Annu zbadal, až když byla p ř í-  zřejm ě stů l na ping-pong, bi- O lafsen chce jako nesm írný ly-
mo před ním. Stačil ještě roz- cykl, do jehož pedálů  se šlape žařský fanda cestovat do Sap-
táhnout nohy a slovenská d í- se zátěží, činky. Lyží jsem tam  pora na ZOH. M anželka řek la
venka ho k rásně podjela. Hon- viděl devět párů  bez vázání a ano, ale vylepšit bydlení (stra-

15



vování je vynikající), ke garáži anketu , kdo se na co nejvíce děné hravě a s plným zau je -
společenskou m ístnost, dále těší, až p řijede domů: tím. Když jsme u dětí, tak
bar, saunu  s odpočívárnou, no - Bartošová Alena [moc se jí bych ch těl připo jit, že každé
vou p rádelnu , chladicí pu lt a dnes dařil trén in k ): na mag- m alé dítko m á na svém oděvu
já nevím, co ještě! Pan O laf- netofon a svého m anžela. připevněnu  pásku či štítek ,
sen to spočítal na 35 tisíc rillp rnvá  M ilpna. Na m am inku k te rý p ři osvícení Jasně UP°-
švédských korun, a to si p ro - , notěšila  a rozdělila zorn í autom obilisty, aby zvýšili
vádí veškeré p ráce  sám. Vše se y zárm utek  Na dvouden- °P atrnost. Děti se p rak ticky
dostane koupit jako stavebni- . , , . ' bez těch to  světlušek  na ulici
ce. A pak m ela jeho m anželka ť  m  ̂ neobjevuji a používají jich i
ještě jeden požadavek: cesto- Chlumová Milena: Na svého dospělí lidé. Jistě by to po těši-
vat sam a na dovolenou do na- chlapce Láďu Rýgla a váno- j0 i n aše m otoristy . Zrovna tak
ší Prahy. ce> k teré  si udělá  dříve. jako vodotěsné e lek trické  zá-

6. PROSINCE: Měníme nep a- L abašk° vá Eva:, Na d? b£ý ~ SU^ Y’ k t? í é p ?mOC!
trn ě  denní režim . Vstávám e ky fllm  a pak domu k rodl_ zakoupeného klícku odem knout
dříve, abychom  m ěli více času _ cum ' f  Připojit^ si vyhuvaci teleso,
na trén in k  Tým NDR prověřo - Sikolová H elena: Na odpočinek k tere  vyhřívá zaparkovaný au -
val svou p říp ravu  na závodech a na trochu  lásky. tom obil tak , že je možné i za
ve středním  Švédsku. 15 km MUDr. Jirásek Milan: Na p řá te -  nesm írně velkých m razu bez
muži: 1. Lundback, Švédsko, le, rod inu  a fo tbálek  ve šp i- obtíží startovat.
51,26 min., 7. Klause, NDR, tále. 9. PROSINCE: K rásná nová
52,48 min. 5 km ženy: 1. Ling- Jára Honců: Na rodinu a kam a- trať využita pro dvoufázový
vist 29,52 min., 2. Ilipáá (obě rády. trén ink . Vše jsme si pečlivě
F insko), 30,47, 3. F ischerová a  já: Na vše, co je mi nejm i- prom ěřili a zopakovali. ]á
30,49. V druhém  závodě byl iejgj a co mne uklidňuje, na osobně jsem velice spokojen,
nejlepší Fin Mieto, Grimmer p řá te le  a p rác i doma, na že je to tak , jak  to je. Dnes
z NDR skončil na 5. m ístě. Zá- štěd rovečern í pohodu, k rásu  večer m ají na zdejší škole Bin-
vod žen na 7,5 km vyhrála  našich  hor ’ go, je to takový jako M ikuláš,
Philipová z NDR. V m užích r  , nhvře1 ale dárek  si každý vytahuje v
zcela jasná p řevaha Švédů, ta- ». ťKUbi y y „ •*, tombole. Dostane se na každé-
ké švédské rep rezen tan tky  š la -  ny den. Zahájili jsme ho pře  hQ o ^rky  za 2500 švédských
pou velm i dobře. Zajím avá je sn ídani přeh ledem  zpiav  z o- k0rim . Vstupné 3 SK. O bčerst-
publicita zdejších lyžařských mova, k tere  jsem  n ah ra l včera vení 2 SK.
závodů. Většina novin ze Švéd- l ecev a a  kazetový m agnetofon PROSINCe - N anadlo 15, Q T rénink a odpočinek probíhal b r u s i n c e . i\iapacuo i s
ska, k tere  se mi dostaly do íu -  individuálně Potkal isem dva cen tim etrů  prachového sněhu,ku, si daleko víc vším ala zm í- na iv iauaine  ťotKai jsem  ava v
něnvrh  závodů npž třeba  válkv kominíky, ale nenasel jsem  je- Razíme si 20 km stopu a po

lndteC s Pákistánem , 'z d e jš í  Msk *> ?.: , T  té c to i^ ^ O d p o T s d n e  TsoŮ

ienž še 1's 'í° !  ozdobcm ' našeho odpoledním  trén in k u  — 20 km, stopy vym rzlé a trén in k  na
vysokCho s U p a to k é h o  ln a  .-tandem “ s Milenou Chlum o- ro zp u čen o u  p ro tá h l , e  la n ta s -

F a is tauera  Z Finska nřišla  vou> ]sem za]el do diry a sp ič" pohodě.
zpráva, že H ong-kong už ^e na ka lyže pryč P řerazil jsem H odnocením  příp ravy  družst-
šv é d s k ý c h  h r a n ic íc h . vlast„n e . d va 3ba p a tr d y  va ž e n  k o n č i d n e šn í d en  a

me žene Milene a byly to lyže, z ítra  se brzy ráno kolem 04 ho-
7. PROSINCE: Perný den, vě- k teré  fasovala na OH do Sap- din vydáme na cestu do naší

novaný trén inku . Děvčata 36 pora. Takže jsem jí je „p e r- k rásné vlasti. Československé
kilom etrů, já 52 k ilom etrů, to fek tn ě“ rozjezdil. Tak nyní rep rezen tan tky  vždy dbají na
proto, že jsem chtěl uh lída t převzala in iciativu moje Míla a svůj zevnějšek, ale ten to k rá t
všechny individuální úkoly. já musím m lčet. Jediné, co mne přicházejí ke slovu i natáčky
Strávil jsem veškerý čas u si- utěšuje, je to, že mám přízeň  pro ty, k teré  m ilují.
lovným rajtováním  po tundře . osta tn ích  svěřenkyň alespoň Vůbec ne jk rásně jší bylo sní-
Byl jsem více m rtvý než živý. jednou zase na své straně . m ání naší vlajky. Stáli jsme
Tím více proto obdivuji Jardo- jsja stráň k u  pro ti našim  cha- tam  všichni a byli jsme dojati,
vy chlapce, k te ří podobné dáv- tičkám  se dnes vyrojila školka. Za zpěvu naší hymny ji spustili
ky absolvují již celý týden a N apočítal jsem 40 dětí a každé H elena Sikolová a Standa Ple-
jestě běhají na suchu a řád í niělo barevný „pekáč“ z um ělé nych. Konce vlajky jsou o tře -
2X 3X v tělocvičně. hmoty, na k terém  sjíždělo ko- pané a ošlehané větrem , ale

Udělal jsem takovou m alou pec. Bezvadné, zábavné, p rová- vydržela stejně jako my.

LV 7 A Ď Q T l í í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nak lad a te ls tv í Olympia 
i L n  K U I w I v Praze. Š éfredak tor tělovýchovných časopisů J a n  N o v o t n ý .  Vedoucí

red ak to r časopisu J i ř í  N e j e d l o .  Řídí redakčn í rada: M. Beran, p řed 
seda, B. Tvrzník, Fr. Lauer, ing. M. Chlouba a K. Eidlpes. Redakce: Praha- 
-K arlín , Sokolovská 140. Telefon 82 92 65. Redakční uzávěrka: K 5. dni 
předchozího m ěsíce. Vychází jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské  
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena 

_ 2,50 Kčs. Inform ace o p ředplatném  podá a objednávky přijím á každá pošta
ROČNÍK 58 i doručovatel. Objednávky do zahran ič í vyřizuje PNS — ústředn í expedice

tisku , odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, P raha 1. U závěrka tohoto čísla byla 
ČÍSLO 2 6. ledna 1972.



5x z e  z a h r a n ič n í h o  h u m o r u

Ne, to není větrný m lýn, ale ta tínek  Podivej se — a bez lyží!





í J  R O ČN Í K  58 •  B Ř EZ EN  1972 #  K čs 2 ,50  3

i  g J  ^  #  4» I

:



A le  bylo  jich  v íc, co  čs.  lyžařsko u  re p re ze n t a ci do ve d li v y so k o : sdruže nář  To m á š 

Ku če ra , sko ka n  Jiř í  Ra šk a ,  b ě že c St a n d a  H e n ych  a  sko ka n  Ka re l Ko d e jška
i

S  : J

JĚíiÁta. ¿atx&Si ' . ,3bk.



Lyžař sk ý  svět  pod o l ym p i j ským i  kruhy
. . . a  olym pijský spor FIS s p ředsedou MOV 6 . Polsko l-O-O, 7. Finsko 0-3-1, 8 . Švýcarsko

A. B rundagem  byl uklidněn  obětováním  K. 0-1-1, 9. CSSR 0-0-1. B o d y  (7, 5, 4, 3, 2,1}:
Schranze, lyžaři se trv a li pod vlajkou s pěti 1. SSSR 55, 2. Norsko 41, 3. Finsko 41, 4. NDR
kruhy a nad  XI. zim ním i olym pijským i hram i 21, 5. Japonsko 18, 6. Švédsko 13, 7. Švýcarsko
svítilo slunce. Olympiáda úsm ěvu — jak  si ji 10, 8 . a 9. CSSR a Polsko po 8 , 10. NSR 8 .
představovali zdvořilí japonští o rgan izá to ři y  a lpských discip línách  se neuvěřite lně pro-
se s ta la  skutečností, i když ten  úsměv byl m ěnilo Švýcarsko. To, co dokázali jeho sjez-
m ožná trochu  ztrnulý , protože pod ním ležel daři a sjezdařky, připom íná nějakou erupci,
stín  konflik tu , jež setrvávají. Pod pěti olym- j se u rč ité  signály  ozývaly už ze Světo-
pijským i kruhy  se uzavřel další, z něhož není váho poháru , nikdo nečekal tak  jednoznačný
východisko. Tenhle bludný olym pijský k ruh  trium f ve sjezdu a obřím  slalom u. Ptám e-li se
obepíná existenční otázku her: am atérskou  kva- na ppíginy, m usím e je opět h leda t v odvaze
lifikaci sportovců. vystřída t stráže  v tým ech a okysličit je mla-

V šichni si přejem e, aby se věci nazývaly pra- ůou krví. Bez význam u nebyla také dobrá fy-
vým jm énem, aby se citlivě reform ovaly olym- fická a duševní dispozice družstev, navozená
pijské řády a ustanovení, ale aby se tkán í spor- nečekaným  úspěchem  ve sjezdovém  závodě,
tovců pod vlajkou s pěti k ruhy zůstalo  nadále  Jako sla lom áři se neprosadili, protože tato  dis-
něčím  jedinečným  a hlubokým  v etických kri- cip lína příliš  žádá technickou  zra lo st závod-
tériích , aby to byla vpravdě olym pijská slav- níků. Vpadl však do ní nečekaně Španěl Ochoa
nost m ládeže ze všech koutů světa. Dojít ke a učinil to způsobem , budícím  obdiv i závist,
kom prom isu nebude s n a d n é . . .  Jakoby odkoukal vznos a vybrané způsoby his-

. ,  ,, , , _ „ „„ torického  španělského  dvora, jakoby v něm
Ale podívejm e se na v lastn i soutěženi lyzaru žhavé slunce G uadarram y zapálilo  nespočet jis-

na sjezdových tra tích  v běžeckých stopách  a ker a m oto rů . v  syntéze dravosti a elegance
na m ůstcích, jez zustava nadale ušlech tile  a p řekonala  jeho olym pijská jízda všechno, co
podm aňující, i když nad nim  hrozí rozb io je  jsm e dosud v b rankách  viděli. Do sm utku se

diplom atu. Podívejme se na ly- zahalila  F rancie  a Rakousko. Nedivme se: žně
zarsky svět v Sapporu.  ̂ obou stá tů  zchudly a ve spojených silách  vy-

V klasických discip línách se s určitým i vý- daly úrodu ste jnou  jako v jednom , docela ma-
chylkam i potvrdily  běžecké suverenity  z pa- lém Švýcarsku.
m átného světového šam pionátu  ve Vysokých , .
T atrách  1970. Mám na m ysli především  Sovět- M e d a i l e  v a l p s k ý c h  d i s c i p l i -
ský svaz, zůstávajíc í stá le  vedoucím státem  n a c h :  1. Švýcarsko 3-2-1, 2. Itálie 1-1-1, 3.
v bězích. Připom eňm e si však, že jeho posta- USA 1-0-1, 4. Španělsko 1-0-0, 5. Rakousko
vení těží z větší m íry z jednoznačných zisků 2-2-2, 6 . Francie 0-1-1. B o d y :  1. Švýcarsko 39,
v ženských disciplínách. V m užské stopě se 2- Rakousko 20, 3. Francie 20, 4. Itálie 17,
výrazným  způsobem  rehabilitovalo  N orsko ve USA 11, 6 . NSR 10, 7. Španělsko 7, 8 . Kana-
srovnání s ta tran sk o u  bilancí. H arviken, Tyl- da 6 , N °rsk° 2.
dum a Myrmo dostali už výkonnostní ekviva- V ystoupení čs. rep rezen tace  se hodnotí jako
lenty v m ladší vlně, p ředstavované Braaem a úspěšné. Pravda, v porovnání s ta tranským
Formem. N aproti tom u NDR vyklidila část bě- šam pionátem  se naše bodové konto zmenšilo
žeckých pozic. Patrně to souvisí s indispozicí více než 0 polovinu. Na MS 1972 jsme získali
G rim m era v době ZOH. Ze S tředoevropanů se 20 bodů, v Sapporu 8. Ale to nejsou zcela srov-
nejčastě ji zavěšovali za sovětsko-skandinávský n a te lná  k rité ria , protože výhoda dom ácího
ts^ůem  rep rezen tan ti Švýcarska, ale také  naši h řiš tě  byla tehdá  mimo veškeré pochybnosti,
běžci a nestárnoucí Demel z NSR. Soutěž sko- Přesto vidíme výsledky Sappora v příznivém
kanů byla dokonalým  obrazem  prom ěňující se světle. Bezesporý úspěch to byl v souvislosti
form y závodníků a přitom  potvrdila, jak  se s vyhlídkam i, s jakým i jsme do dějiště ZOH
světová skokanská špička rozšiřu je  i vyrov- odlétávali. Form a našich  rep rezen tan tů  nedá-
nává. Učebnicově to dokládají výsledky závodu vaja mnoho nadějí na um ístění podle kvalifi-
na m ůstku s P =  90 m, kde nerozhodovaly kačních  norem , jež jsme vyhlásili. Proto se
o čelném  pořad í ne půlbody, nýbrž desetiny m usím e na tře tí a sedm é místo běžkyně Hele-
bodu. A ještě  jedno poučení ze skokanských ny šikolové, páté Raškovo na středním  m ůstku
disciplín: daleko perspektivněji vypadají ty a gesté sdruženáře  Tomáše Kučery dívat pře-
s tá tn í skokanské rep rezen tace , k teré  se uměly devším v m oráln ích  kategoriích . Že se překo-
včas rozhodnout pro om lazení krve. Třebas nali, že šli do boje p ro ti vědomí, že jejich  for-
NDR, SSSR, Polsko. Sdruženářská d iscip lína ma nen t taková, jakou si p ředstavovali a že
byla v Sapporu ve znam ení suverenity  NDR, jež boj člověka s vlastním  já nakonec vyhráli. Ale
vypadá nadějně také  do blízké budoucnosti. je tu  ještě S tanda Henych se svým devátým

Podívejme se však na vystoupení lyžařů kla- m ístem  na 30 km, je tu bod za štafe tu  žen i
sických disciplín v Sapporu argumenty čísel. dobrý počinek našeho skokanského týmu na
M e d a i I e: 1. SSSR 5-2-1, 2. Norsko 1-3-3, 3. středním  m ůstku. Ale přiznejm e si také, že
Japonsko 1-1-1, 4. NDR 1-0-2, 5. Švédsko 1-0-0, jsme m ohli vystoupit ještě o poznání výš.

1



S dluhem  se v rá tili b ia th lon isté . V těch to  m éně ještě in tenzivněji a odpovědněji v rep rezen tač-
přesvědčivých re lac ích  může znovu vystoupit ní rovině a u rychleně d á t do pohybu něco, co
případ  M ilan Pažout. V alpských discip línách  bylo typické právě pro sapporskou  olym piádu:
jsme chyběli. Na tra tích  pod horam i Teine a začít od m ládí a n a jít odvahu mu d á t příle-
Eniva byli však rep rezen tan ti Sovětského sva- žitost.
zu, ale i B ulharska a Rum unska a je jich  kva
lifikace m ožná nebyla o nic pádnější než na- Nakonec souhrnně o medailích a bodech za
šeho sjezdaře. Chci věřit, že by Pažoutovy vý- všechny lyžařské disciplíny na XI. ZOH. M e -
sledky docela zapadly  do kontextu  m íst, jež d a i 1 e: 1. SSSR 5-2-1, 2. Švýcarsko 3-3-2, 3.
nebyla tak  přesvědčivá. Ale to je „m oudřen í“ Norsko 1-3-3, 4. Itálie 1-1-1, 5. Japonsko 1-1-1,
po bitvě. Vysloveně jsme však doplatili na  to, 6 . NDR 1-0-2, 7. USA 1-0-1, 8 . Švédsko 1-0-0,
že jsme olym pijsky pěstovali jen čtyři běžce. 9. Polsko 1-0-0, 10. Španělsko 1-0-0, 11. Finsko
To bylo še třen í na  nesprávném  m ístě. Ale to 0-3-1, 12. Rakousko 0-2-2, 13. Francie 0-1-1, 14.
se už dostávám e do poloh, kde bychom m ěli CSSR 0-0-1. B o d y :  1. SSSR 60, 2. Švýcarsko 49,
na zák ladu  sapporské bilance otevřeně říka t, 3. Norsko 43, 4. Finsko 34, 5. NDR 21, 6 . Rakous-
co m usím e udělat, abychom  udrželi k rok či ko 20, 7. Francie 20, 8 . Japonsko 18, 9. NSR 17,
jej zrych lili a prodloužili. Protože Sapporo 10. Itálie 17, 11. Švédsko 13, 12. USA 11, 13.
1972 nesm í být to poslední, co jsme dokázali. CSSR 8 , 14. Polsko 8 , 15. Španělsko 7, 16. Ka-
Obecně to form ulujm e třeb a  takh le : p racovat nada 6 . JIŘÍ NEJEDLO

Ly ž a ř sk é  d i sci p l í n y  na XI .  ZOH ve v ý sl e d cí ch
BĚH MUŽŮ NA 15 km  38. W ellner (Rak.) 49:17,97 34. F ajstavr (ČSSR) 1:44:49,45

39. Vandel (Fran.) 49:22,89 35. Dopp (NSR) 1:44:51,05
1. Lundback (Svéd.) 45:28.24 40. Nonnes (It.) 49:35,43 36. Lombard ( lt.)  1:45:03,72
2. Simašev (SSSR) 46:00,84 37. IanI[užl (Jap. | i :45:37,13

3. Formo (Nor.) 46:02,68 BEH MÚZO NA 30 km  38. Eckert (NSR) 1:45:38,51
4. Mleto (Fin.) 46:02,74 39. Pankov (Bulh.) 1:45:50,66
5. Skobov (SSSR) 46:04,59 1. V eden,„ (SSSR) 1:36:31,1 MIchalko

6 . Lesser (NDR) 46:17,01 . Tyldum (Nor.) 1:37:25 3 4 1  G8sser g 1;4e :20,36
7. Demel (NSR) 46:17,36 . H ar.iken  (Nor.) 1:37,32,4 1,40:30.31
8 . Larsson (Svéd.) 46:23,29 4. L arsso n (S v ed .) 1:37:33,72 4 3  ^  1 ; 4 6 ; 5 1 > 4 7

9. Braa (Nor.) 46:25,88 5. Demel (NSR) 1:37:45,5 . .  ̂ nn .n
10. Karjalainen (Fin.) 46:27,51 6 . Simasov (SSSR) 1:38:22 5 ^  Cerlsey (Fran , 1 ; 4 7 ; 0 3 0 1

11. Hauser (Svýc.) 46.30,53 . K a in  (Svýo.) 1.38. 4 6  Sto)anov (Bulh.) 1:47:11,68
12. Voronkov (SSSR) 46:33,43 8 . Klause (NDR 1:39:15,54 1 J
13. Klause (NDR) 46:34,40 9. H enych  (CSSR) 1:39:24,29 ť ‘ ’
14. Giger (Svýc.) 46:38,36 10. Gehrtng (NSR) 1:39:44,47 ^
15. Harviken (Nor.) 46:46,36 11. Aslund (Svéd.) 1:39:45,29 ' ’
16. Tarakanov (SSSR) 46:48,32 12. Lesser (NDR) 1:39:49,24 ' 1 0  '¡ense1  ̂ ( a^ ] 1;51:14,04

17. Kalin (Svýc.) 46:50,31 13. Lundback (Svéd.) 1:39:54,35 ‘ i ^ i ^ i i 8 3  3 8  ° 118'

18. Aslund (Svéd.) 46:56,23 14. Hauser (Svýc.) 1:40:14,98 5 2 . Namsr^  (Mong.) 1:52:14,67
19. Myrmo (Nor.) 47:02,55 15. Skobov (SSSR) 1:40,14,98 5 3 . i^atis (USA) 1:52-18 52
20. Backman (Svéd.) 47:22,97 16. Dolganov (SSSR) 1:40:48,85 5 4 . o iiver  (Brit.) 1:54:10 60
21. H enych  (CSSR) 47:25,81 17. Alfréd Kalin (Svýc.) 1:41:35,34 5 5 . Palliser ( Brit.) *1:54:39 41
22. Gehring (NSR) 47:33,78 18. Hassler (NSR) 1:41:37:47

23. Řepo (Fin.) 47:56,16 19. M dntyr.nta (Fin.) 1:41:40,51 B g„  NA 50 km
24. Favre (It.) 47:59,07 20. Blanc (It.) 1:41:44,32

25. H essler (NDR) 48:04,15 21. Myrmo (Nor.) 1:42:23,40 1. Tyldum (Nor.) 2:43:14,75
26. Gross (NDR) 48:05,86 22. Hatunen (Fin.) 1:42:27,18 2. Myrmo (Nor.) 2:43:29,45
27. Biondini (It.) 48:10,90 23. Sibata (Jap.) 1:42:30,83 3. Vedenin (SSSR) 2:44:00,19
28. Stella  (It.) 48:17,14 24. Kostner (It.) 1:42:44,06 4. Hjermstad (Nor.) 2:44:14,51
29. F ajstavr  (CSSR) 48:18,22 25. Vandel (Fran.) 1:42:45,88 5. Demel (NSR) 2:44:32,67
30. M ichalko (CSSR) 48:31,44 26. Olliott (USA) 1:43:15,03 6. Geeser (Svýc.) 2:44:34,13
31. Jeannerod (Fran.) 48:32,42 27. K lessen (NDR) 1:43:15,99 7. Bolling (Svéd.) 2:45:06,80
32. Dpoo (NSR) 48:46,08 28. M agnusson (Svéd.) 1:43:26,02 8 . Sim ašev (SSSR) 2:45:08,93
33. Staszel (Pol.) 48:46,72 29. Staszel (Pol.) 1:43:35,68 9. Klause (NSR) 2:46:17,43
34. Kreuzer (Svýc.) 48:55,37 30. G allacher (USA) 1:43:39,41 10. E llefsaeter (Nor.) 2:46:46,94
35. Liimatainen (Fin.) 48:59,90 31. E lletsaefter (Nor.) 1:44:2,21 11. Larsson (Svéd.) 2:47:59,37
36. Betz (NSR) 49:00,41 . 32. Chiocchetti (It.) 1:44:35,03 12. Taipale (Fin.) 2:48:24,83
37. Tanifuji (Jap.) 49:06,97 33. Wachter (Rak.) 1:44:45,67 13. Backman (Svéd.) 2:48:53,51

2



rr ' ■ Y ^ ¡:r   ̂  ̂  ̂ ^  ̂ ^  ̂ ^ UĈla 6̂V0'ř̂  17:12,06

T*-.* ' jf V ^   ̂ f  14. F ischerova (NDR] 17:41,07

\  , , ĵf 16. B artošová (ČSSR) 17:47,25

X j ^ ^ S E F   ̂ 1 8 . Rockwellová (USA) 17:50,34

19. Tanové (Švéd .) 17:54,53
¿ 9 g   ̂ 20. Hauptová (NDR) 17:55,04

m m  m  ^  21. Chromiková (Pol.) 17:55,41
22. C illerová  (CSSR) 17:56,22

!' XV'' V ' - % ' : 24. Mrklasová (NSR) 17:57,40
Í  ''i' Jt. - ' \V \ '  \  * ' 25. Pusulová (Fin.) 17:59,93
V  '  .......... .t.-„«. __ 26. Firtnová (Kan.) 18:06,28

________ ^  27. C hlum ová (CSSR) 18:12,22

28. Ungerová (NDR) 18:13,19

29- Durai°va (poi.i
„ , „ 30. Philippová (NDR) 18:17,02

Nor M agne M yrmo na trati sapporské padesátky  31. Britchová (USA) 18:18)37

32. Linqvistová (Švéd.) 18:25,88
14. W enger (Švýc.) 2:49:35,35 5. Finsko 2:07:50,19 (Taipale 32: 33 Bodelidová (Švéd.) 18:29,07
15. Pronin (SSSR) 2:49:45,59 :17,19, Mieto 30:54,64, Řepo ' T a k _ h f , „ h f n u 5 , Tan , 1R.o? 7g
i«  v , , MCD 33:47,89, Karjalainen 30:50,47) 34- Takahashiova (Jap.) 18.32,75

essen  . ) • • ’ 6. NDR 2:10:03,73 (H essler 32: 35- Firthová (Kan.) 18:36,07
17. Garanin (SSSR) 2:50:00,78 :l 9,74, Lesser 31:09,53, Grim- 36. Owenová (USA) 18:54,76
18. Gross (NSR) 2:50:16,91 mer 33:49,31, Klause 32:45,15) 37. Ozekiová (Jap.) 19:00,82
19. F ajstavr (CSSR) 2:51:12,92 7 . NSR 2:10:42,85 (Betz 33:08,14, 38- ImaIová rjap.) ig :05,73
20. Gunnar Larsson (Švéd.) Hettich 34:06,06, Dopp 32:22,00, n/Qv,r.nQ „„a í t t c a i  i n i c i o

2:51:17,56 Demel 31:06,65) 39- Mahoneyova (USA) 19:15,13

21. Blanc (It.) 2:51:25,19 8. CSSR 2:11:27,55 (H enych  32: 40- A llenové (Kan.) 19:22,70
22. Lombard fit.)  2'51’39 65 :00,85, F ajstavr 31:51,70, Mi- 4 1 . Sanderová (Kan.) 19:30,01

’ ch a lk o  33:19 ,57 , I lla v sk ý  34: ,„ , ,, , . . .  _ .. , 1n . n
23. Jaggi (Svýc.) 2:53:00,78 :15,43) 42‘ Lutkeova ( v - Brit.) 19:40.17

24. Morgan (USA) 2:54:01,52 g Itálie 2:12:07,11 (Favre 32: 43- Akasaková (Jap.) 19:49,74
25. Bioncini (It.) 2:54:28,39 43,49, Blanc ’ 33:13,80, Chio-
26. Dermon (Švýc.) 2:56:24,21 chetti 33:29,66, Kostner 32:   ...

27. Duklee (USA) 2:56:42,49 ’ J
00 Pankn„ rr „ 1 h 1 9 .6 7 .1 ? 1 6  10. Japonsko 2:13:59,14 (Tanifuži ■ > ¡ ■ ■ 1  >  I K
28. Pankov (Bulh.) 2.57.12,15 35:21,60, Šibata 32:39,30, Mácu- * ' - j i t
29. Kudo (Jap.) 2:57:42,62 ka 33:40,58, Okamura 32:17,66) ^ * 5
30. M ichalko (CSSR) 2:58:31,83 11. Francie 2:14:35,98 (Vandel 33: ťXJgMÉfe ^
31. Eckert (NSR) 3:00:08,32 :35,28, Jeannrod 33:00,69, Faure - ,■
32. Batunen (Fin.) 3:00:41,72 34:35,09, Jobez 33:24,92] -

33. Gray (USA) 3:01:15,37 12- ^ g ^ 3  2 Galf^’^fe M3^

ŠTAFETOVÝ BĚH MUŽO 4 X 1 0  km  13 ^ K eU y ^  33’

1. SSSR 2:04:47,94 (Voronkov 31: ;30'92> A,llen  35:06,61 Jensen
: 12,52, Skobov 30:55,42, Sima- 35:34,13, Hunter 32:44,75) m

2. Norsko 2:04:57,06 (Braa 31: BEH ŽEN NA 5  km % l|

31:16,78, ^Harviken 31:31,79) 1- Kulakovová (SSSR) 17:00,50 I  j | ' j PMÉé S
3. Švýcarsko 2:07:00,06 (Alfr. Ké- 2- Kajosmaaová (Fin.) 17:05,50 O «

lin 31:54,76, Giger 31:40,14, 3. Š ik o lová  (CSSR) 17:07,32

3 2 °1 2 ,05^ alln  31’13,11, Hauser 4. Oljuninová (SSSR) 17:07,40 |

:17,43)' '  ’ ' Suverénní Kulakovová



BĚH ZEN NA 10 km 35. Owenová (USA) 38:50,05 17. M iettinen (Švýc.) 212,0

1 Kulakovová ÍSSSR1 34-17 82 36‘ Mahoney °vá l USA) 39:27,95 (75,5 +  75,5)■ kulakovová (SSSR) 34.17,82 3? ImaiQvá (J j 3 9 . 3 3  1 3  18. d a s s  (NDR) 211,8
2. Oljuninová (SSSR) 34:54 11 38_ 3g; (78,0 +  73,5)

3. Kajosmaaová Fim) 34:56 45 3g Lutkenová [B r it)  4 0 ; 0 2 i 7 3  19. Kaeyhkoe (Fin.) 211,8
4. M uchacevova (SSSR) 34:58,56 .n „ , , (76,0 +  75,5)
5. Takalová (Fin .) 35:06,34 arider° Vil tKan-> ® 2 5 ' 1 1  20. Kalinln (SSSR) 211,6

6 . Dahlová (Nor.) 35:13,64 S ! 4n0"?6h° Sraer<>Vá (USA> 78,5 +  73,5)

7. šikolová (SSSR) 35:29,33 ' 21- l SSSR> 2I0'°
l / o ,o  + /b,U  J

8 . Kuntolaová (Fin.) 35:36,71 ŠTAFETOVÝ BĚH ŽEN 3X 5 km 2 2. Schmid (Švýc.) 208,9
9. Fischerova (NDR) 35:46,96 (76 5 +  73 5)

10. šebalinová (SSSR) 35:54,59 1- SSSR (M uchačevová 16:49,20, 2 3  Fuž’isawa’ (Jap.) 2 0 7 i8

11. Budná (Pol.) 35:57,59 v P  15-26 04]^ Š ^ l Š  Ku ak° V°" 81,0 +  68,0)
12. Anflesová (Nor.) 36:07,08 2. Finsko ’(Takalov  ̂ 17:04i93i 24. Krzysztofiak (Pol.) 207,3
13. Tanova (Sved.) 36:29,34 Kuontolová 16:41,67, Kajosmaa- (75,5 +  73,5)
14. Mordreová (Nor.) 36:29,43 ová 15:32,77) 49:19,37 25. Y lianttila (Fin.) 206,6
15. Durajová (Pol.) 36:32,65 3. Norsko (A uflesová 17:36,75, (76,0 +  73,5)
16. Rockwellová (USA) 36:34,32 Dahlová 16:35,66, Moerdreová 26. Wanner (Aust.) 205,0

15-39 871 49-51 49 (77,0 +  74,0
17. Endlerová (NSR) 36:38,05 ’ J ' ’ ’

„  . , (. m n . . .  ’ 4. NSR (M rklasová 17:40,22, Roth- 27. Pudgar (Jug.) 204,7
18. Hauptova (NDR) 36.38,41 fussová 17:06,50, Endlerová (79,5 +  68,5)
19. Bodelidová (Švéd.) 36:41,52 15:38,89) 50:25,61 28. Zahnder (Švýc.) 203,7
20. Ungerová (NDR) 36:45,24 5 . NDR (Hauptová 17:37,32, Fische- (76,0 +  72,0)
21. Chromiková (Pol.) 36:45,39 rová 16:50,13, Ungerová 16: 29. a 30. H öhnl (CSSR) 201,6
22. M uttilainenová (Fin.) 36:46,40 :01,57] 50:28,45 _ (7 3 ,5  +  73,5)

23. Ohlssonová (švéd .) 36:46,50 6- ? SSR í « ar‘f “vá l,7/ 35-77,- ’
o , a ko lová  17:06,47, C illerová  16: (73,5 +  73,5)
24. Firthova (Kan.) 36:52,49 :33,92) 51:16,16 31. Aschenbach (NSR) 198,5
25. Takahašiová (Ja.p) 36:53,84 7. Polsko (Durajováj chrom iková, (74,0 +  69,5)
26. Chlumová (CSSSR) 36:59,87 Budná) 51:49,13 32. Pawlusiak (Pol.) 197,9
27. Bartošová (CSSR) 37:01,73 8 . Švédsko (Bodelidová, Ohlsso- (73,5 +  71,5)

28. Lindquistová (Švéd.) 37:24,76 nová, Lindquistová) 51:51,84 33’ ?73 5 +  71 mNOr''* 1 9 7 ’6

29. Bergeová (Nor.) 37:33,16 9- Japonsko (Ozekiová, Takaha- [ ’ + ’J
30. Cillerová (CSSR) 37:40,70 šiová) Saitová) 53:20,75 34. Martin (USA) 197,2

„v.-,,. - (M nn, 0-7 c+-re 10. Kanada (Shirley Firthová, Sha- 1 ’ ’ J
31. Phillipova (NDR) 37:51,76 ron Firtlhovä> A llenová] 53: 35. Pudgar (Jug.) 197,1
32. Rothfussová (NSR) 38:03,69 :37,82 (73,5 +  73,5)

33. Ozekiová fjap .l 38:07,24 11. USA (Brithová, Owenová, Rock- 36. Golser (Rak.) 195,8
w ellová l 53-38 60 (73,0 +  73,5)34. Majerczyková (Pol.) 38:19,66 w enovaj d j . j ö .du

1 y i j . 3 7 . Mesec (jug.) 195,4

SKOK NA STŘEDNÍM MOSTKU (74,0 +  71,0)
38. Wolf (NDR) 195,0

lm KasaJ'a (Jap.) 244)2 [84,0+-79,0) (77,5 +  8 1 ,0 )
| | | j j  2. Konno (Jap. 234,8 (82,5 +  79,0) 3 9 . Gasiencia (Pol.) 194,0

'ů  3. Aočki (Jap.) 229,5 (83,5 +  77,5) (73,5 +  72,5)
4. Mork (Nor.) 225,5 (78,0 +  78,0) 40. Mezi (Kan.) 192,8

i | 5. Raška (CSSR 224,8 78,5 +  78,0) (74,0 +  70,0)

1 7 . a 8. K odejška (CSSR) 220,2 42. LundqvmM  Švéd.) 191,8

I i 9. Cakadze (SSSR) 219,9 4 4 . Kvendbo (Kan.) 187,8
t —  g A |  i  i (77,5 +  77,5) (70,5 +  71,0)

 ̂ * W L I 10‘ 7̂ 7 0̂ + * 7 7  5^ u s *̂  2 1 8 ) 1  45. Rautionaho (Fin.) 187,7

 ̂ 'm  (CSSR) 217,0 4 6 . Göllner |NSR) 185,9

“ "J 15. Schmidt (NDR) 217,2 49. Schwinghamm er (NSR) 180,1
(80,5 +  75,0) (68,5 +  68,5)

Alena Bartošová, kapitánka tý- 1 6  Grünigen (§Výc.) 212,4 50. Swor (USA 172,0 (67,5 +  66,0)
mu běžkyň CSSR (78,0 +  74,5) Startovalo 56 závodníků

4



^ 6 ,5^ 1) in  i 2 ig  2  46. Wanner (Rak.) 152,3 (79-1:83) . /
' 4 7 .  Berry (USA) 151,7 [79~f~81,5)

5. Wolf (NDR) 215,1 48* Stefančič (Jug.) 145,2 (79+84) rí ^

6" ^99^5d^92V) tSSSR) 2 1 0 ,1  50. M ade (Fran.) 122,8 (76+71) -,J ^ r f  \  Ä

7. Kasaja (Jap.) 209,4 51. G dH ard^Fran.) 122,7 +  - J | |

8 . Pudgar (Jug.) 206,0 52. Grosche^|NSR) 119,6

9. Rautionaho (Fin.) 205,8 , Odstoupili ze soutěže: Kodejška
(93+99) (CSSR a Schwingham m er (NSR) ^WBSĚ  ̂ ^ 5 ^

10. Raška (CSSR) 204,7 (99+89) íjá \
11. Nordgren (Svád.) 203,5 ZÁVOD SDRUŽENÝ M

(97+92,5) ( ■
12. Konno (Jap.) 199,01 (98+88,5) 1- W ehling ÍNDR) 413>34° |§ | [  , j L t
13. Y lianttila (Fin.) 197,4 2' M iettinen í Fm -J 4 0 5 -5 0 5  _ .

(91,5+92) , 3. Luck (NDR) 398,800 Bernard Russi ma důvod
14. Fudžisawa (Jap.) 197,1 ‘ +  Kilpinen (Fin.) 391,845 fc radosřž

(95,5+86) 5. Kazuro (Jap.) 390,200
15. a 16. Hubač (CSSR) 194,7 6 . T. Kučera (CSSR) 387,935 lin § 200,9, 5. Araja 199,7 6 . Ka-

rqi a |Q1 ai 1 ’ curo 195,1, 7. Kučera 191,8, 8 . Sa-
P ryd M N or ) 194 7 (85+95 5) 7‘ N° S° V (SSSR) 3 8 7 ,8 3 0  saki 190,3, 9. Kilpinen 185, 10. Glu-

„  : , y , ,1+  8 . Bere  (Nor.) 384,800 gopolski 184,9, 11. Hartleb 183,9,
17. Mezi (Kan.) 194,3 (98+89) g |}eckert rn d r  1 382 970 12. D eck ed  183,4, 13. Aasvestand
18. Pawlusiak (Pol.) 183,3 ' 1 183,1, 14. Aržuchov 183, 15. Weid

(87+90) 10. Pöhland (NSR) 381,195 181;3; lß> Berg 180>4) 17. Luck

19. Itagaki (Jap.) 193,1 (90+84) n - Aržuchov (SSSR) 380,185 178,8, 18. Hulá 178,2, 19. Svoboda
20. Glass (NSR) 183,0 (91+84) 12' D lugopolski (Pol.) 375,860 175 9 20 W inkler 175,6 21 Da-

i iq  Malfamn íían  1 7̂  ̂ m olni 175,2, 22. Pöhland 174,8,
21. Janin (SSSR) 181,4 (89+87) 13’ Nakamo (Jap.) 375,055 2 3  Andersen 173f3> 24. Rygl 160,4,
22. Zehnder (Švýc.) 181,1 14- Aasvestad (Nor.) 374,405 25. Kuvaja 160,2, 26. Zajcev 158,3,

(92,5+84) 15. Araja (Jap.) 374,040 27. Devecka 157,1, 28. Gorjanc
23. Pudgar (Jug.l 179 7 (91 5+84) 16. Damolin (It.) 372,220 155,8, 29. Gaillard 155,4, 30. Folt-

8  u  8  J ’ 1 1 J TT , , ,  man 155,0, 31. Keller 154,0, 35.
24. Bachler (Rak.) 179,2 17. Hulá (Pol.) 370,525 Drjagin 146,2. Běh: 1. Luck 48:24,9,

(88,5+89,5) 18. Hartleb (NDR) 369,505 2. Hettich 49:00,4, 3. W ehling 49:
25. S teele (USA) 177,7 (86,5+89) 1 9 . Weid (Nor.) 369,505 :15,3, 4. Kilpinen 49:52,6, 5. Poh-
26. Skoda (CSSR) 176,3 (89,5+85) 2 0. Hettich (NSR) 366,775 Iand 4 B:55,6, Devecka 50:00,0 7.

27. Göllner (NSR) 175,3 (90+87) 21. Devecka (USA) 362,835 D d fe in  50-29 4 10 D eck ed  ’50-'
28. Mork (Nor.) 173,3 (89+83) 22. Zajcev (SSSR) 362,475 :41,4, 11. Morándini *50:43,7, 12. Ar-
29. Krzysztofiak (Pol.) 173,1 23. Andersen (Nor.) 360,315 žuchov 50:57,0, 13. Damolin 50:

(84+85) „ , . ,, , ocn n , c :58,1, 14. Kučera 51:04,0, 15. Miet-
30 Swnr ÍT7SA1 172 8  180 5+91 51 24‘ SaS3ki {Iap-] 3 5 9 ' 9 4 5  tinen 51:08,2, 16. Rygl 51:09,2, 17.
30. Sw or (USA) 172,8 (80,5 1-91,5) 2 5. Winkler (NSR) 357,110 Miller 51:09,9, 18. Kacuro 51:10,9,
31. Gasienica (Pol.) 171,1 26. Rvgl (CSSR) 355,755 19. Kuvaja 51:17,0, 20. Israelsson

(83+87,5) Kiiiava íFin 1 354 385 51:24,9, 21. a 22. Gasienica a Hula
32. Žeglanov (SSSR) 170,7 ] u in .j  óo%óoo 51:29,4, 23. Aasvestad 51:36,2, 24.

(80,5+90) 28- Svoboda (CSSR) 351,605 Dlugopolski 51:38,5, 25. Weidd 51:
3 3  29. Drjagin (SSSR) 347,525 :58,1, 26. Anderson 52:04,8, 27. No-

30. Morandini (It). 340,680 sov 52:08,7, 28. Hartleb 52:14,2,
01  „ . . oe 29. Weed 52:14,2, 30. Keller 52:

34. Bjoerneby (Nor.) 167,8 31. Gasienica (Pol.) 339,125 :32>5> 3 1 . Gorjanc 52:40,1, 32.
(85,5+81,5) 32. Gorjanc (Jug.) 337,520 W inkler 52:41,5, 33. Svoboda 53:

35. Cakadze (SSSR) 165,2 3 3 . Keller (NSR) 336,860 :20,2, 34. Araja 53:29,3, 35. a 36.
(93+ 9°) 34. M iller (USA) 334,950 Gaülard a 0 e h lbock 53:59,5, 37.

36. Martin (USA) 163,1 (89+77,5) «  r „n ,_ rr] íFr l w  Sasaki 54:00,6, 38 Kendall 54:
„  nn , , ’ , ’ 35‘ Galllard (Fr-J 325,210 :34,0, 3 9 . Nakano 55:41,2.
37' r Í 5 l J n k 0 a  (Nor.) 162,5 3 6 . IsraeiSson (Švéd.) 323,300

I yJ'r/4,5 „
Mesec (Jug.) 162,5 (93+74,5) 37- Oehlbock (Rak.) 320,710 SJEZD MUZÜ

39. a 40. W osipiwo (NDR) 159,6 3S- Weed (USA) 313,605 fgvüc 1 1-5143
(82+87) 39. Kendall (USA) 303,615 ^  KUSS1 lbvyc^
W ilson (Kan.) 159,6 (83+83,5) 2- Collombin (Švýc.) 1:52,07

41. Lundqvist (Švéd.) 158,9 Skok: 1. Nakano 220,5, 2. Mietti- 3- M essner (Rak.) 1:52,40
(84,5+78) nen 210, 3. Nosov 201,3, 4. Weh- 4. Sprecher (Švýc.) 1:53,11

SKOK NA VELKÉM MOSTKU 42. Schmid (Švýc.) 156,4  ̂ ’  < J

5



5. Haaker (Nor.) 1:53,16 8 . Tritscher (Rak.) 3:12,39 9. Palmer (USA) 1:52,05
6 . Tresch (Švýc.) 1:53,19 (1:32,51+1:39,88) (57,68+54,37)
7  Pnrdin IRak 1 1-53 33 9.—10. Bachleda (Pol.) 3:12,42 10. Bachleda (Pol.) 1:52,26

' , ’ (1:34,40+1:38,02) (57,04+55,22)
8 . Cochran (USAj 1.53,39 n Q n 7  rr„nn i q.-io 4 9
n t  -ji m  i i .-o m Penz (Fran.) 3.12,42 1 1 . N eureuther (NSR) 1:52,90
9. Loidl (Rak.) 1:53,71 (1:33,36+1:39,06) (58 42+54 28)

10. Varallo (It.) 1:53,85 11. Hunter (Kan.) 3:12,98 1 9  oiivpr fšnan 1 1-53 12
11. Anzi (It.) 1:54,15 12. Loidl (Rak.) 3:14,65 ’ (57,61+55,51)’
12. Besson (It.) 1:54,15 13. Schm alzl (It.) 3:14,72 13. Tresch (Švýc.) 1:53,51
13. Thoeni (It.) 1:54,37 14. Tresch (Švýc.) 3:14,75 (57,90+55,61)
14. Lafferty (USA) 1:54,38 15. Ičimura (Jap.) 3:15,34 14. Matt (Rak.) 1:53,68
15. Rossat-Mignod (Fran.) 1:54,72 16. Schm alzl (It.) 3:15,35 (58,44+55,24)

16. Orcel (Fran.) 1:54,81 17. Cochran (USA) 3:15,54 15‘ 08+56^08°)J 1 : 5 4 ,1 6

17. Currier (USA) 1:54,96 18. Bleiner (Rak.) 3:15,96 lfl> ^  ¿ alm er' [USA] 1 : 5 4 |2 8

18. Schlager (NSR) 1:55,05 19. Ciba (Jap.) 3:17,23 (58,78+55,50)
19. Duvillard (Fran.) 1:55,13 20. Barrington (Kan.) 3:17,24 yj. Ičimura (Jap.) 1:54,83
20. Hunter (Kan.) 1:55,16 21. Ksahiwa (USA) 3:18,13 (57,58+57,25)
21. Charvin (Fran.) 1:55,33 22. Frommeli (Lichten.) 3:18,65 18. Kašivagi (Jap.) 1:56,61
22. Tomii (Jap.) 1:55,34 23. C hristensen (Nor.) 3:18,69 (60,19+56,42)
23. Milne (Aust.) 1:55,48 24. Marxer (Lichten.) 3:19,70 19- Penz (Fr-) 1:56,73
24. Vogler (NSR) 1:55,50 25. Oliver (Span.) 3:19,73 (56,72+60,01)

25. Kashiwa (USA) 1:55,60 26. Cristia (Rum.) 3:19,88 20- [ 5 9 *4 3 + 5^  4 4 1 : 5 6 , 8 7

26. Maxer (Lichten.) 1:55,90 27. R. Thoeni (It.) 3:20,73 2 1  Hu^ter rKan ) 2-0152
27. Hagn (NSR) 1:56,04 28. M ikaelsson (Švéd.) 3:21,65 (62,02+59,50)
28. Thofte (Švéd.) 1:56:66 29. M ilne (Austr.) 3:22,20 22. Brenci (Rum.) 2:01,58
29. Lesch (NSR) 1:56,67 30. Chaffes (USA) 3:24,22 (61,56+60,02)
30. Frömmelt (Lichten.) 1:57,58 31. Kavčič (Jug.) 3:25,09 23. M ikaelsson (Švéd.) 2:01,72
31. Tritscher (Rak.) 1:58,05 32. Penev (Bulh.) 3:27,33 (61,00+60,72)

32. Barrington (Kan.) 1:58,29 33. Brand (Rum.) 3:27,40 24- y m ^  2 : 0 2 ,6 7

33. Varley (V. Brit.) 1:58,53 34. Blanchaer (B elg.) 3:29,38 ’ ’ 2-03 21
34. Rollen (Švéd.) 1:59,28 35. W ilm arsley (N. Zél.) 3:30,43 ' (60 6 1 + 6 2  6 0 ^ '

35. Ohtsue (Jap.) 1:59,55 36. Clifford (Austr.) 3:34,25 26. Barrington (Kan.) 2:03,25
36. C hristensen (Nor.) 1:59,71 37. Resmiev (Bulh.) 3:39,82 ’ (64,02+59,23)
37. Mapelli-M ozzi (V. Brit.) 2:00,28 38. Lazzarini (Argen.) 3:43,68 27. Milne (Austr.) 2:05,72
38. Robbins (Kan.) 2:00,38 39. Theodorou (Rec.) 4:02,27 (63,73+61,99)
39. Cristea (Rum.) 2:01,26 40. A lexandris (Rec.) 4:05,45 28. Blanchaer (Belg.) 2:07,36
40. Penev (Bulh.) 2:02,16 41. Nanasca (Filip iny) 4:06,20 (65,78+61,58)

41. W omersley (N. Zéland) 2:02,24 42. Shemsh (Iran) 4:06,21 29- Í ^ i f l + B l  54)  ̂ 2:°7'85
42. Blanchaer (B elg.) 2:02,45 43. Shamshak (Iran) 4:06,88 3Q Pen’ev rBúlh.) 2:09,68
43. Bartelski (V. Brit.) 2:02,71 44. Kalhore (Iran) 4:15,84 (66,84+62,84)

44. Clifford (Austr.) 2:02,90 45. Kierouz (Libanon) 4:16,30

45. Resmiev (Bulh.) 2:03,01 46. Tambouris (Rec.) 4:18,69 SJEZD ŽEN

46. Grišenko (SSSR) 2:03,19 47. ch en gch eh  Wang (Taj.) 4:35,63 - Nadlgová ígvýc 1 1-36 68
47. Perner (Arg.) 2:03,69 . .  ... . TI _  . . 1* Nadigova [Svyc.J 1 .8 b,bö

48. Brenci (Rum.) 2:04,33 ^  ^¡0,87 & § 1 ^  2’ Pr0ll° Vá <Rak°  1:37’°°
49. Ewington (N. Zéland) 2:04,33 ’ 3- Corrocková (USA) 1:37,68

50. F inlayson (V. Brit.) 2:06,50 SLALOM MUŽŮ 4' Mirová l Fran-) 1:38-62
5. Speiserová (NSR) 1:39,10

OBW SLALOM MDŽO B. M uterm alerové (NSR) 1:39 32
(55,36+53,91) y. Zürbriggenova (Švýc.) 1:39,49

1. G. Thoeni (It.) 3:9,62 2- Thoeni (It.) 1:50,28 8. Famoseová (Fran.) 1:39,70
’ (1:32,19+1:37,43)’ ’ (56:69+53,59) g. Rauterovä (Rak.) 1:39,84

2. Bruggmann (Švýc.) 3:10,75 3. R. Thoeni (It.) 1:50,30 10. Btihlerová (Licht.) 1:40,06
(1:33,43+1:37,32) (56,14+54,16) n _ Foerlandová (Nor.) 1:40,25

3. Mattle (Švýc.) 3:10,99 4. Duvillard (Fr.) 1:50,45 12. Heftiová (Švýc.) 1:40,38
(1:33,44+1:37,55) (55,92+54,53) 13> Treichlová (NSR) 1:40,62

4. Hagn (NSR) 3:11,16 5. J. N. Augert (Fr.) 1:50,51 . .  „ , . fTTOA, .  .„ OQ
(1,33,78+1:38,38) (55:77+54,74) 14- Budgeová (USA) 1:40,68

5. Augert (Fran.) 3:11,16 6. Schm alzl (It.) 1:50,83 15- ® 1Ö. Jacotová (Fran.) 1 : 4 0  7 3

(1:33,78+1:39,38) (56,11+54,72) Totschnigova (Rak.) 1:40,73

6. Rieger (NSR) 3:11,94 7. Zwilling (Rak.) 1:51,97 17• Soerensenová (Nor.) 1:40,77
(1:33,86+1:38,08) (57,30+54,67) 18 a 19. Oughtonová (Kan.) a

7. Zwilling (Rak.) 3:12,32 8. Bruggmann (Švýc.) 1:52,03 Stumpová (Švýc.) 1:40,92
(1:32,34+1:39,98) 57,49+54,54) 20. Kreinerová (Kan.) 1:41,00

6



2 1 . a 2 2 . Christiansenová (Nor.) a 9. a 1 0 . Corrocková (USA) 95,76 J
Poulsenová (USA) 1:41,25 (47,67+48,09)

23. a 24. Steuererová (Fran.) a Foerlandová (Nor.) 95,76 ||||g k  I
Ilifeová (Brit.) 1:41,36 (48,01+47,75)

25. Hathornová (Brit.) 1:41,42 ^6+48^72f ^

29. Baratová (Špan.) 1:42,37 (49,47 +-50,06)  ̂ ^  " ’5 3

30. Kasererová (Rak.) 1:42,59 14. Lafforgueová (Fran.) 99,96 r I P j ,j
31. Sollanderová (Švéd.) 1:42,97 (53,70+46,26) ' i '
32. Nagumová (Jap.) 1:43,07 15- K. Kreinerová (Kan.) 100,27
33. Krainarová (Kan.) 1:43,68 (49,72+50,55) [ ’+*>-, -V '  - I 4Ěr

Sihová (SSSR) 1:43,88 16‘ ^V- Brit.) 100,50

39. Isaková (SSSR) 1:44,83 ’ 19. Buehlerová (Lichten.) 101,69 S K  « L  “T
40. Okitsuová (Jap.) 1:45,37 (51,04+50,65)
41. Okazakiová (Jap.) 1:48,85 20. ŠichOTOVá^SSSR) 105,81 |

OBŘÍ SLALOM ŽEN Sta^tovaió 41, dokončilo 21 zá- ^ * 1

3. Drexelová (Rak.) 1:32,35 Nadigová na ram enou svých ’M  '
4. Kreinerová (Kan.) 1:32,48 krajanů po vítězstv í ve sjezdu iMi :á ^ .* i^W Ě Ě Ě m
5. Speiserová (NSR) 1:32,56
6 . Steuerová (Fran.) 1:32,59
7. Galicaová (V. Brit.) 1:32,72 r
8 . Lafforgueová (Fran.) 1:32,80 *|* ^  Q * T W  T  T  TT"*

9. Treichlová (NSR) 1:33,08 J t  D  X  J t A i  -L i X j L J  T h
10. Buehlerová (Lichten.) 1:33,15

11. B. Cochranova (USA) 1:33,16 Norský svaz pro lyžování se psy má dnes asi 2300 členů a asi 200
1 2 . M itermaierová (NSR) 1:33,39 aktivních závodníků. Aktivní provozovatelé tohoto sportu jsou po celé
13. Kasererová (Rak.) 1:33,42 zemi a účastní se závodů, při nichž lyžař běží nebo je tažen psím spře-
14. Hathornová (V. Brit.) 1:33,57 žením. Sportovní a tréninkovou činnost provozuje 25 klubů.
15. Pratteová (Kan.) 1 :3 3 ,5 9  Za rok proběhne asi 20 větších závodů. Všichni závodní psi musí být
16. Jacotová (Fran ) 1 - 3 3  61 registrováni v Norské Kennel Klubb a musí mít na každou sezónu stár-
17 Forlandová (N o r) 1 - 3 4 1 5  tovní osvědčení, potvrzené veterinářem. Závodníci jsou rozděleni do vý-

.. , . c , „„ konnostních kategorií A, B, C. Kromě toho je třída starých (old-boys) nad
18. Ziirbriggenova (Svýc.) 1:34,17 35  let
19. B iuslettová (Nor.) 1:34,43 Vlastní závod probíhá dva dny a lyžaři se psy musí přenocovat ven-
20. M. Cochranová (USA) 1:35,27 ku. Soutěž zahrnuje také časový závod na 80 km, což vyžaduje skutečně
21. Mírová (Fran.) 1:35,30 výtečnou formu a kondici. Časy, dosahované na 80 km, se pohybují okolo
2 2 . Okitsuová (Jap.) 1:35,33 pěti hodin. Sport má v Norsku velkou budoucnost. Mezinárodně se usku-
23. Budgeová (USA) 1:35,57 tečňuje skandinávské mistrovství, jehož se účastní Norsko, Švédsko a

Finsko. Vlastní psí spřežení se nakupuje z prostředků Svazu, takže ná~ 
SLALOM ŽEN klady jsou v rámci možností každého lyžaře.

1. Cochranová (USA) 91,24 Ze Ski idrett přeložil ing. A. BAUDYS
(46,05+„45,19)

2. De^ernardov^á (Fran.) 91,26



KRITÉRIUM  ^

ků na Jun iorkriteriu . Socialis
tické stá ty  přije ly  s prvním i Droppová a Uhrová — dvě  z našich nejlepších
garn itu ram i. V ítězství nad nimi

ž e \ e “v ě trn ě^ tS ch to ^ s tá - poli. Uskuteůni- (NDR) 100,53 (49,20 - 51,33),
tfl sě do rostenecká k a teso rle  ,a  se scM zk a  zastuPcfl u - K oían ÍCSSR) 10“.85. 12-tu se ao io s tenecka  Kategorie skfr:h svazů ze socialistických  Lehotský (CSSR) 102,67, 13.
tep rve  rep rezen tačně  form uje. na ,  se dohodlo/ že Bydlinskl (Pol.) 102,84, 14. Ban-

v S “ d s M c S žerní Š n c Z o -  m ezinárodni styk na úrovni do- ciř (CSSR) 102,97, 15. Kič
vitele alpských  zemi, p n ces to  ,-osteneckých sjezdařů  a sjez- (CSSR) 103,07, 16. BenaCka
valí do Spindlerova Mlýna s dařek  , áb0ra  socialistických ze- CSSR 103,10, 17. Siska (CSSR)
týmem, jenž představu je  asi , bude r0ZŠIřen 0 da lš í dva 103,41, 18. Š taszek (Pol.) 104,49, 
d ruhou  nebo tř e tt  re p rezen ta í-  závody 0  jeden se p řih lásll 19. ' G; rs tk a  (CSSR) 104,70, 20.
ni vlnu zeme. Proto dávejm e Sosatský svaz (m á se konat na Kolín (CSSR) 105,59.
správnou  p roporci tom u, že E lb rasu j  k terý l mu zam ýšn  dát
jsme nad ni p revazne výhra- pevné ¿ ¡ st0  /  k a len d á fl _  Ja. OBŘI SLALOM -  CHLAPCI:

va 1-  ̂ ko už je má naše Jun iorkrite- 1. Vala (CSSR) 1:31,82, 2. Nutz
Potvrdilo se  ̂ však, že naše rium  ve Spindlerově Mlýně. (Rak) 1:32,04, 3. Sochor (CSSR)

koncepce rozvíjení sportovního Třetí závod by se stěhoval z 1:32,94, 4. Dudys (Pol.) 1:32,95,
m istrovstv í už od žákovských Polska do NDR, B ulharska či 5. M iština (CSSR) 1:33,33, 6.
a dorosteneckých le t je správ- Rumunska. Zintenzívněním  vzá- Salveter (Rak.) 1:33,98, 7. Byd-
ná. V kategorii, jež se p ředhá- jem ného m ezinárodního styku linski (Pol.) 1:34,62, 8. B erger
něla ve Spindlerově Mlýně, ch tějí lyžařské svazy v socia- (Rak.) 1:34,87, 9. Holci (Jug.)
představu je  osobnost evropské- listických stá tech  vy tvářet pod- 1:35,61, 10. Marx (Rak.) 1:35,84,
ho jun iorského fo rm átu  Anna m inky pro  to, aby se vyrovná- l i .  Kmínek (CSSR) 1:36,17, 12.
Droppo^vá. Dokázala to letos vajy výkonnostní d isproporce W ykrota (Pol.) 1:36,25, 13. Bur-
především ^ svými výsledky na m ezi lyžaři a lpských zemí a so- chiu (Rum.) 1:36,45, 14. Zeman
m istrovstv í Evropy v Itálii. cialistickou  částí Evropy. (ČSSR) 1:36,91, 15.—16. Blach
Spindlerův Mlýn je potvrdil. [Rak 1:37j66 a Diewald (Rak.)
Z chlapců se zdá být nejlépe SLALOM CHLAPCI: 1. Salvě- 1:37 66 17. Burgess (Rak)
disponovaným  M iština, i když t er (Rak.) 94,2 (46,37 - 47,84), 18 Fůrich  (ČSSR) 1:38,13, 19.
na Jun io rk riteriu  nebyl právě 2. Sochor I. (ČSSR) 94,68 (46,19 R einw arth (NDR) 1:38,24, 20.
nejpřesvědčivější z h led iska  vý- . 48,49), 3. Puhringer (Rak.) Bezkurskij (SSSR) 1:38,25.
sledků. Jedno se však zdá jis- g s ^ i  (46,43 - 48,68), 4. Kohou
tě: v kategorii dorostenců Annu tek  (ČSSR) 97,45 (47,38 -50,07), SLALOM — DÍVKY:
Droppovou stá le  ještě hledám e. 5. Hocl (Jug.) 97,50 (47,73 - l .  Droppová (ČSSR) 106,60, 2.
Věřme, že i tady vytvořím e 49,77), 6. Kaminskij (SSSR) Henglová (Rak.) 106,83, 3. Kuz-
příznivé podhoubí, z něhož by g7j53 (47)5g . 49,94), 7. Šoltýs m anová Dagmar (ČSSR) 108,73,
m ohla vyrůst výjim ečná sjez- (ČSSR) 98,36 (48,70 - 49,66), 4. Kuzmanová Soňa (ČSSR)
dařská  osobnost. 8. Berger (Rak.) 98,85 (48,36 - 109,88, 5. Selingerová (Rak.)

III. jun iorské krité rium  za- 50,49), 9. Diewald (Rak.) 99,93 111,10, 6. Jocifová (Jug.) 111,87,
znam enalo však úspěch tak é  na (50,17 - 49,76), 10. G ahler 7. Perčatk inová (SSSR) 112,76,

8



8. Škuthanová (ČSSR) 113,36, T  - \ r  r w  a O  t /  V r  o  i k t

9. Uhrová (ČSSR) 113,75, 10 . L i Z A K M V I  S  E j  J M *
K rajňáková (CSSR) 115,68, 11. >
Petrovičová (ČSSR) 116,63, 12. 1 » r  « 1 1  » v  .  r
P iersc ieck ová jp o i.) u 7 ,4 5 , i 3 . k terý  se sta l sk u te č n o s ti
Pičm anová [CSSR) 118,22, 14. J
D uferová (CSSR) 118,67, 15. * i , . , „ . _ T, ... ,
K rausová (NDR) 118,86, 16. Sol- 1Q̂ ed rDke“ a r  " t  ™  ku ° d ° V  pTO a Příslibem do-
týsová (CSSR) 118,94, 17. Sima- '™ '  r° z,h0 dl0. nBkoI1,k "e >: tare, . 0<l ™ V  Ostrava isme vy-
ypnknwá rocen i i i qq?  i « skalnějších lyzaru v TJ Ostroj řešili poslední překážku.
Spassová (Rum.) 119,95, mOpav», že vzkHsí lyžařský od- Zaíátkem č
Suržinová (CSSR) 120,23, 20. dl1: Ten. oddl,1’ kter? Po letech každou sobotu a nedeli ožíval
nirmhří rČ55Rl 1 9 i n4 dobré činnosti různým srncova- zvuky seker a pil. Bo soutěže

1 J i 4 i , uíi. ním a reorganizacemi téměř OV CTO o Vzorný oddíl jsme
OBŘÍ SLALOM _ DÍVKY zanikl. Rozhodnutí snad před- se přihlásili závazkem odpra-
1 Drnnnnvá rpqqni 1-85S1 ? cházela mohutná renesance covat zdarma 5000 brigádnic-
nVimiřá rpqcR i i • os 7 0  o T4 p’n p - československého lyžařství, kte- kých hodin. Vyhlásili jsme člen-
lnvá fRak l 1 39 6 9 ’ 4 ’ Splinvp- rá zaĚala dokazovat, že dobří skou povinnost 50 hodin. Ozý-
rnvá fRak 1 1-4l’ 36 5 Knzma !yžaři mohou vyrůstat i mimo vály se hlasy, že jsou to ne
nová (ČSSR) 1:41,62, 6 . Cihel- vysokohorské prostředí Ostat- reálná čísla. V srpnu jsme zvý-
ková (ČSSR) 1:42,42, 7. Bulíno- ne Pro„ konkrétní Poklady se sílí zavazek na 8000 hodin, pro-
vá (ČSSR) 1:42,44, 8. Perčatki- v ?Pava ™™ul \  cbodlt daleko’ toza jsme věděli ze zajištěni

; rqccoi 1. 4 4 4 1  q Krai- nebot dnešní členka reprezen- projekčních a konstrukčních
_ i  rocen i ’ 1 Iu k o   ̂ in  tačního družstva žen A. Tušilo- prací, výroby a montáže celého

Brandlová (NDR) 1:44,68, 11. ya začínala v bíle Opavě, pres- vleku, odlesněni a úpravy sya-
Tnrifnvá ring l 1-4 4  69 12 Pipr- t0’ ze nase mesto svu] Pn d o ' hu v s in  60 m a vybudovaní
^ , - f P n i  1 1-45 58 13 mek Psta nedostalo v zimě, ne- zděné budovy pohonné stanice
Pptrnviřnvá ČSSRl 1 46 17 14 bot vidět zde sníh se stava v představuje více než 10 000 ho-
V yčítalová' (ČSSR) 1:46,63,’ 15.' P o led n ích  letech neobvyklým din Zároveň naší chloubou by-
šudová (ČSSR) 1:46,86, 16. Šos- zazitkem‘ ze veskere tyto prače doká-
valdová (ČSSR) 1:48,11, 17. Proto se v zimě rozjíždějí au- zeme provést sami.
D ufferová (ČSSR) 1:49,61, 18. tobusy ověnčené lyžemi k bhz- Atmosféra "adšem  přecháze
je „ fPnl 1 1-49 64 19 Pir- kým Jeseníkům. Naším lyžař- la na cele nase okolí a začali
maková (ČSSR) 1:50,SS,’ 20 Sur- ským domovem je již odedáv- nám pomáhat i ti, kteří na ly-
7 innv4  fC5 9 Rl 1-56 6 6  na Karlov a dlouholetým snem zich nikdy nestáli. Ukazalo se,
zm ova (USSKj 1.6u,bb. lyzařů z Ostroje byl vlastní kolik lidí „fandí“ dobré věci
DVOJBOJ — CHLAPCI svah, kde by „lyžařský domov“ a dobrému kolektivu. A kolek-
1. Sochor 11,26, 2. Salveter nabyl těch nejkonkrétnějších tiv se skutečně touto prací a
16,20, 3. Holzl 45,20, 4. Berger podob. "ba!?vostl ,e.ste VIC.a„ sí™?loval-
47,27, 5. Bydlinski 65,85, 6. Die- Proto isme hned od počátku Většina z nas se jiz těšila na 
wolce 71,23, 7. Kohoutek 75,62, novou éru lyžařského oddílu sobotu, presto /e na Karlo e
8. Šoltys 83,81, 9. K aliniskij spojovali s představou lyžař- ^asto cekala prače, kterou jsme
89,96, 10. Kočan 96,41. ského areálu na Karlově. Po deIah p° Drve ^ p ^ n o k ^ v a č i

skončení sezóny 1970, která by- z nas skoro zednici, pokrývači. 
DVOJBOJ -  DÍVKY ja Ve znamení náboru žactva, tesaři a dřevorubci. Vyresdi
1. Droppová 0, 2. Henglová dostávala tato představa kon- 1‘‘mR ůnoravu betonu pro natkv
27,55, 3. Kuzmanová Soňa 58,73, krétní podobu. Po úspěšných slounu ve ..SJ ahl*’.„ I lh n íh í a
4. Uhrová 58,76, 5. Selingerová jednáních na ONV Bruntál a f  nedostatkem stavebn ho ma-
62,64, 6 . Jocifová 86,57, 7. Per- MNV Malá Morávka jsme sivý - teriálu nedostatkem finanční
čatkinová 89,13, 8 . K rajňáková tkli náročný cíl: do konce roku prostředku a no' arvéai *™1S '
103 64 9 Petrovičová 117,13, postavit moderní lyžařský vlek 7le k l 1 ,s!”e s í á 1 na a
10. Piersciecková 117,38. -nj- v délce 520 m. Zajištěním mi- divili se, ze nam to ouravdu

nimálních finančních prostřed- ^ » 1« ~  W  to krásnV 
" ......  žitek. Rázem jsme zapomněli

na všechny potíže, na to, že 
jsme letos neměli vlastně ob-



^  ^RakJ „
1:26 40 N aši zaje li p rům ěr: 49 Foerlandova a Soerensenova, norské sjezdovky, startova ly  také  
Mišťina 1:34,21, 54. Vala 1:35,20. na Z0H  v SaPP°ru
Sochor nestartova l, protože m ěl , , . ,, , . T7 . , . .  . , . .
Dohmožděné ram eno V soutěži ne vYsledky byly Pr0 většinu  Ve slalom u chlapců dojel Mis-
dívek zvítězila na tra ti d louhé přítom ných překvapením  a čs. tina  na 17. m ístě s časem  106,21
2045 m etrů  Em onetová (Fr ] výprava stoupla  všeobecně ve (52,67 - 53,54), což je maxi-
1-14 61 2 F lechetová (Fr 1 3 vážnosti nehledě na zájem  ital- m ální výkon, k terý  byl v jeho
H oferová fit ) Anna Droppová skýcb novinářů, k te ří v Drop- silách  vzhledem  k vysokém u
byla sedm á za 1:15 96 a nechá- Pové viděli vycházející hvězdu. startovním u číslu. Sochor upadl
la  za sebou řadu  vynikajících  Slalom dívek druhý den vy- Y hlubokém  korytu, ste jně tak  
sjezdařek  ze Světového nebo h rá la  opět F rancouzka Emone- Ya a ' ^avod vyhrál Rakušan
E vropského poháru . Taky sest- tová 71,77 (35,79 - 35,98), 2. M orgenstern  96,63 (46,42 a
ry  Kuzmanovy absolvovaly me- Forlandová (Nor.) 71,97 (35,55 50,21), , J a a ^ (NSR) 98,40, 3.
zinárodní k řes t velm i úspěšně - 35,36), 3. B rott Sinová (Nor.) L echner (NSR) 98,65. Z 82 star-
a skončily  na 15. a 16. m ístě 72,27 (36,16 - 36,11), Droppová bujících závodníku bylo 48 dis-
se zpožděním  4 v teřin  na ví- byla devátá s 75,43 (37,55 - kvalifikováno nebo závod vzda-
tězku. Uhrová byla 25. Dosaže- 37,88), což je rovněž velm i do- °-

brý výsledek, uvědom ím e-li si, Výkony chlapců možno hod- 
že nechala  za sebou všechny no tit jako prům ěrné. Z ískaných
Rakušanky a všechny Švýcar- FIS bodů (M iština 50 za š la 
ky. Pěkně zajely také  sestry  lom, 56 za sjezd a 56 za obřák,

, „ Kuzmanovy - Soňa 13. za 76,96 Sochor 53 za obří slalom , Vala
. M |,  a Dagmar 17. za 79,08. Uhrová 72 Ve sjezdu a 60 v obřím  sla-

byla 22. - 84,44. lomu) využije jen Miština, pro-
i q B I  ; / Obří slalom  chlapců: 1. Phi- tože Sochor a Vala jezdí po-
i  J É 0 3 |  lipe (Fr.) 3:22,74, 41. Sochor sledn í rok v dorostu. Skoda, že

3:29,28, 44. M iština 3:29,32, 46. se nem ohli závodu zúčastn it
Vala 3:40,91. N aši m ohli zaje t další tři členové družstva.

h  daleko lépe. V obřím  slalom u Mohli bychom  být bohatší o
k  % ¿¿m i'. dívek m ěla Droppová ambice další body. Výsledky dívek lze
W ■* I na velm i dobré um ístění, ale hodnotit jako vynikající a 7.
W  M* l$ jW  -̂ŠlQlgfc, zachytila při b ruslen í na s ta rtu  a 9. m ísto Droppové je nejlepší
W ^  o tyčku, následoval pád a vy- um ístění v dorosteneckých sou-
|k  pnul M arkér. Škoda! Uhrová těžích vůbec! Velmi dobře za-

W lSřfY byla 21. s časem  1:46,18, Kuz- jely také  sestry  Kuzmanovy.
C |C I  W J ' 1 m anová D. 1:47,79 a Kuzmano- P ropříště — protože je pozvána

vá S. 1:49,84 — to znam enalo třinác tič lenná  výprava — by
¿ijf <£|| W 0  25. a 27. místo. Uhrová, k te rá  se nem ěl om ezovat počet, ne-

J* | |  1§| ' '  s ta rtova la  ve d ruhé skupině, boť takové om ezení zákonitě
Ji J |  vybočila z tra ti. Droppová byla odnesou m ladí závodníci, k teří

f  g |  . , 'y. vylosována do první skupiny. m ají v dorosteneckých soutě-
i ™ Závod vyhrála  N orka Forlando- žích perspektivu . A bez bodů

É  vá za 1:37,08 p řed  Švýcarkou nelze u dě la t dobrý výsledek.
M orerodovou 1:37,83 a Fran-

Jean Noel Augert couzkou Emonetovou 1:38,85. Ing. VÁCLAV KLOZAR

10



Základní lyžařský výcvik - a co dál?
(2. pokračování) ^

Závěrem předešlého článku jsem slíbil několik „specialit“.
Všechny náleží do specializovaného výcviku pokročilých, kde uL_A 'T1 C '
rozšiřují pohybový rejstřík lyžaře a umožňují mu řešit různé si- \ \M  VVCv\ p1 \
tuace efektivnějším způsobem. \ 1 ] \  \ \ \

Nejdříve dlouhý oblouk snož- když p řed  tím  velm i jem ně \  \Y\
mo s překlopením trupu do- zvětšené krátkodobé zah raněn í | V\\
vnitř oblouku doprovázený leh- způsobilo po rušen í rovnováhy w f
kou rotací paže (obr. 1). Kdo ve sm yku a lyžaře „zdvíhá“ S -  \
umí dobře ovládat své tělo, má zvětšená se trvačná  (odstředí- / / Vv \
vypěstovaný pocit jem ných vá ) síla  do sjezdového posto- /
změn h ran ěn í a vedení lyží ve je s tělem  nad lyžemi. Toto je /  -¿ r ' \Yv
větší rych losti v dlouhém  ob- sam ozřejm ě pouze k rá tk á  pře-
louku, může pro zpestřen í po- chodná fáze m ezi oblouky, pro- V  \
užít tohoto oblouku na  plo- tože další oblouk se nasazuje \
chých až středně  strm ých sva- bezprostředně bez přím ých y  \ A \
zích pro  příjem né povožení. sjezdů m ezi oblouky. I zde ply- /  \ x v
Cvik vyžaduje větší rych lost nulé a ry tm ické navazování po- P S ''?  ' \ \
jízdy. N asazení oblouku vychá- hybů seh rává  svou k ladnou ro li V í N. L’
zí z jem né opory o vn itřn í hůl p ro  účinnou a snadnou jízdu. \ ^  \
s naklopením  celého tě la  leh- Další oblouk m ající svůj pů- &  \ \ \
ce dovnitř oblouku. Tento im- vod v technice závodní, neslou- / \ \ \
puls může být doprovázen po- ží sice zrych len í jízdy, ale je d
hybem vnější paže po vnější účinný na  ledovém  povrchu, Obr. č. 1
stran ě  oblouku vpřed, k terý  kde zabraňu je  podjetí branky.
zpom alen (v ram enním  kloubu Je vyjížděn na zatížené vn itřn í velmi výrazný ve sm yslu nata-
provedená b lokáž) spolupůsobí lyži na pokrčené vn itřn í noze, hování vnější nohy v oblouku
v ro tačn ím  převedení p řes celé d ruhá  lyže odjíždí stran o u  ne- v okam žiku jejího odlehčení,
tělo  na lyže a podporuje otá- zatížena po vn itřn í h raně . Ná- Podle funkce bychom m ohli
čení do oblouku. Všechny tyto sledu jíc í oblouk se začíná na tento  oblouk snad nazvat „za-

vyšší lyži ro tačn ím  pohybem  chycovací oblouk“ (obr. ” 2).
f \  Obr č 2 vyšší nohy sm ěrem  d0 následu- v  podstatě  se však o nějakou

‘ jícího oblouku, přičemž^ ten to  techn iku  oblouku nejedná, je
pohyb způsobí^ na  vnější lyži to pouze m ožné dokončení ob-

— 'v  j \  zm ěnu h raněn í a ro tačn í im- louku, k terý  může být nasazen
a—-— (s  \  n. puls- V nitřní lyže se s vnější různým  způsobem . Popsaný pr-

V 'V sjíždí podle potřeby, obvykle Vek m á zam ezit pouze podjetí.
k  )  \  \ \  v okolí spádnice, aby na ni Tento prvek však je podm íněn

1,1 i ) __  ̂ >< m ohla být p řenesena  váha tě la  velkou silou dolních končetin,
\ \  a aby na ní m ohl být vyjet ob- protože jedna, a to ještě vnitř-

louk, brozilo-li P0̂ ! ^  1 v ní, m usí p řekona t v lastn í váhu 
dalším  oblouku. Vnější lyže celého tě la  znásobenou dyna-

pohyby se provádějí ve vztyče- pak ? djížd* nezatížena ven z miCkými vlivy ze změny sm ěru
ném n n stn ii n o u ze  s lehkém  oblouku. V ertikáln í pohyb tě la  ]ízdy.

pokrčením  všech kloubů dol- nen* pGlk^  S a r n o ^ ě k u ^ z ^ 1 JÍný oblouk’ k tery  však má 
n ich  končetin . Po nasazení ob- * asazeiut .ř e frt l  ? nudn rych l°s t jízdy zvětšit a jeste
louku, kdy se lyže jen lehce dá- v <sr tlk ^ 1f  £ o to slovo ale um ožnit třeba  nad jetí branky, je
vychýlily z původní přím é sto- n ea í n6]5  n n í lh 1 ?e ° bI° Uk Z odšlapu (obr- 3).T en-
py, vede lyžař oblouk dále ve sm eru pohybu) P °hyb je vsak ^  oblouk um ožňuje rychlé vy-
vysokém postoji se zvětšeným  Í*zd^ a * oblouků bez zbytečného
náklonem  vpřed, aby tím  vzdo- l ) vzpříčení lyží, k teré  má vždy
roval zvětšeném u odporu vzdu- brzd~?* účinek. p? ° df azu z
chu (velká rych lost) a ještě za- / V  \  vnější lyže předcházejícího ob-
t í ž i l  v í p p  n ř p r i n í  *?t 1 v ž í  *  l l o u k u  PT6I1GSG lyZGT CGlOlI V cílili

V průběhu  oblouku jsou zatíže- J  Q . tě la  na  vyšší lyži, k terou  rá z 
ný obě lyže, vnější poněkud ví- nyi?  vykročením  přem ístil do
ce. Je třeba  neustá le  udžovat y '  l i \  sm ěru  (odšlap), kterým  chce
potřebnou rych lost, protože se- S '  \  I ^  z p ředcházejícího oblouk vyjet,
trvávání na vn itřn ích  h ran ách  y f  / )  I /  1 Po odrazu následuje vztyčení
lyží naklopením  celého tě la  do- s  /  (  /  I /  dopředu nahoru  na zatížené
vnitř oblouku není zvláště sta- t  I  J  /  /  vyšší lyži, k te rá  podle svého
bilní. Oblouk se ukončuje zru- /  / /  ( postavení (bud! na vyšší hraně,
šením  m om entu o táčen í pře- v  /■ ' na ploše^ nebo na nižší h raně)
chodem  do neu strá ln í polohy, Obr. č. 3 V Í buď zruší ro tačn í im puls z od-

11



odrazu (první p řípad, kdy lyže ■
vyjíždí šikm o], nebo tento  im- J k  E p i ř í p
puls způsobí pootočení lyže do f
spádnice, k teréž to  otáčení je i *  g / b
vydatně podporováno ro tačn í / A  I f  I '
č inností vnější zatížené nohy C * \  \ /  IV V / D O C t U
dovnitř oblouku. Zvětšené žatí- \  \  \  b *  •
žení p ředn í části lyže toto otá- \  \  j j  I -v .*■ I
čení usnadňuje. V nitřní lyže se ^  \ ^ / /  sdruženého
drive ci později (není to p ro  \^ s r 9 w
provedení oblouku podsta tné) ^ i
p řem ístí k vnější zatížené a T ř í V O n í l
společně pak vyjedou oblouk. T i^  ť ť  ,, rf* ¿ Q  Y U U u
Zrychlení může být ještě  pod- A»
pořeno současným  odpichem  
obou holí velm i těsně po o d ra 
zu, kde odpich usm ěrňuje  po- Článek, uveřejněný  v listo-
hyb tě la  do sm ěru odšlapu a pádovém  čísle Lyžařství pod ti-
pom áhá zdvihat tělo  ze snížení , TT~ , x x . . . . . .  .J  J  tu lem  „Uz konecne defin itivnípro odraz. Hodí se p ro  každého ”
sportovního lyžaře pro zpest- f  řešen í výpočtu sdruženého  zá
řen í pohybu na m írném  svahu. Í A  vodu?“ byl napsán  v le tn ích
Je nejpoužívanějším  obloukem  I I  g I  „ , _ , , , , „ , „ „
v obřím  slalom u. v H  a J  \  m ěsících, tedy v době, kdy for-

Posledním  obloukem  bude /  V \ v _  \  m ulace jednotlivých ustanovení
°kl°ulc Tna vn*^n* „ \  M ezinárodního soutěžního řádu

(obr. 4 a 5). Lze jej povazovat A /  \
za p ro s tředek  cvičení pocitu  \  (IWO) byly v příp ravném  sta-
rovnováhy vyspělého lyžaře a V #  *  diu. v  té době se uvádělo, že
pocitu  h raněn í. Není to speciál- ^  6 
n i oblouk, ale h ra  a průprav-
né cvičení. Provádí se přib ližně závodě má být ohodnocen 240
jako k lasický k rá tký  oblouk body. Teprve p ři koncipování
snožmo, jenže nam ísto odrazu _  , .x. , ,
z obou lyží se lyžař odráží z definitivního textu  MSŘ bylo
vn itřn í lyže ukonečného oblou- zjištěno, že zásada 220 bodů
ku na vn itřn í lyži následu jíc í- pro čas vítěze v běhu ve sdru-
ho oblouku. Jak je potom  ob- y r /  /
louk dlouhý, není rozhodující. /  f  /  1 zeném  závodě nebyla kongre-
Není p říliš obtížné p ře jít v / ¡ A I  j sem FIS v O patiji zm ěněna. To
dlouhém  oblouku až do „holu- 141 /  \  f l  # l , „ u .uxa j  11 j  - i l n i  I bylo v době, kdy listopadovébicky . Předpokladem  je plo- >“ / i ’ J  ť
chý svah a perfek tně  upravený ů \  číslo Lyžařství již bylo v tisku
sníh. A pochopitelně „m ít na q  í /  a m ůj č lánek  tudíž vyšel v pů-

t0 To je také základním  předpo- V° dním Met0dÍCký 1ÍSt>
kladem  k tomu, abychom  se 
m ohli zabývat d ruhou částí 
nadpisu  tohoto  k rá tkého  se-
í iálku. .'a u  u  i  . • • • o i v  /  u  o

■og. MIROSLAV CHLOUBA S t a T Í  I U f 1 I 0  f  U - S tl f  li Z e  II fl f  Íi
Ve dnech 7 . - 9 .  ledna se zúčastn ili jun io ři m ezinárodních  zá- 

vodu v Schonachu - NSR. Č tyřlístek závodníků Balatka, Hlava,
/  (7 * ^  Petr Kožíšek a Pospíšil vedl na s ta r t  tren é r Josef Lánský. Závody

se vydařily. Na s ta rtu  se sešli mimo nejlepších  dom ácích
závodníků také 2 nejlepší junioři z Finska, Itálie, Švýcarska, Ra- 

|  kouska a Jugoslávie. V h lavní soutěži — závodě sdruženém  obsa-
J  díl Pospíšil 3. m ísto, B alatka byl 6., Hlava 10. a Kožíšek 13. Naši

Jj J  N junioři s ta rtova li také  ve vložených závodech — šta fe tě  a skoku
J  J ]  f  prostém . V obou těch to  soutěžích  docílili 5. m ísto. Ve štafe tě

/  y f  J  (B alatka—Pospíšil—Kožíšek) je třeba  obzvlášť hodnotit um ístění,
. i  f  neboť startovalo  25 š ta fe t - seniorů. N aši m ladí se nezalekli,

/  (  f  i  bojovali a sk lid ili ta k  po tlesk  m ezi diváky, k terých  se sešlo na
l*g*”*̂**' -W . - L f \  ^  tra ti  několik  tisíc. Úspěch byl nakonec korunován p ři závěrečné

soutěži — ve skoku prostém , kde Hlava obsadil pěkné 5. místo.
Jak svými výkony, tak  také celkovým vystoupením  naši m ladí ne- 

Obr. č. 4 zklam ali. -lá-

12



y ' ^  vodě sdruženém  čas vítěze v ři a sjezdařky sešli letos k své-

jL  pořadate lé  sdružených^ závodů vzpomněl jsem p ři té^ p řílež i-

jjf ú d a j e  o b s a ž e n é  v a r n é m  č l á n k u .  v  P J v m h u i a ^  S L ^ Č S R

S S K w E  g B s w K  ve ní pořadí závodníků rozhodu- to usnesení se mohou soutěží,

čet bodů za běh je použito 240 let a chlapci s ta rš í 14 let^Mys- 
Ladislav Matějka  nebo 220 bodů. JIŘÍ ČEJKA lim, že i na našich  soutěžích

bychom m ěli dá t p říležitost 
s ta rtu  mladým. Než se totiž po
dle našich  pravidel vypracují

Vr  P  T n f l  1/ n  M I O  í  n  l i  tak, abY m ohli na těch to  sou-c o KAKUNILILn tsžici\ sta,riov!t1; **. t*m >?.*•
a v tom to veku by uz m ěli

Si • i • s ta rto v a t na soutěžích v zahra-
1 0  ll I I I ¿mm*, ničí. I"11!10 m ožnost by m ěli mít
* U * * ř '  y j aspoň členové národn ích  d ruž

ic I I  O  I Á P  f l  SJS r  stev, k te ří se p řip ravu jí naII II II I IM H n  II K  IM r  1 i ZOH 1980. P řípadné opatřen í by
U t f  U  J  I a n  U  U  w  l . L  snad postihlo jen několik  slab-

XT x ' . ších sportovců, věkem starších ,Na miste, ktere je určeno 1  ̂  ̂ . .. , ~ _. . - . ’. . - ’ jy* na jejichž výkonnostní rů st sepro ty, jez zasvětili léta svcho v *. I ~ Ji .  . ’ „ „ . , , Fm tm m m * V* vsak uz nedá spoléhat. Nekte-zívota lyzarstvi a dosáhli ve W m m m Ě  , „  H . .} ~ „ - , -  ̂ : x « ¡ g j »  ' ^ ¡11  ry ze slabších oddílu by snadsvém snaženi záslužných vý- \  . , mX1
slndkíi se dnes neitaií dva iu- take mel P° tlze S Postavenimsledku, se dnes ocitají dva ju - ,  závodníků do soutěže, jde nám
bHanti: v závěru roku 1971 J p f  však o více. Přem ýšlejte o tom.
oslavili ve Strakonicích páde- 'mp? , ->  ̂ ' 1 1
sát let vzorný trenér sjezdařů ^Lv ^  ^ ^ 1 JAN ČERMÁK,
Ladislav Matějka a vzorný tre- „ .„ , v  trenér ÜLZ Jablonec n. N.
ner bezcu František Kovar, oba
nositelé III. stupně veřejného , „ , , ,. . „  , „ .

s r 1’ " ” " 6 ' S S r « » -  Í S 5 K  Z a l o ž e n í M r ia - S k i p o o lu
t i  . - - j  - • do I. ligy. 1Jako aktivní závodnici a re-

prezentanti lyžování jižních trenéři, Kovář a Matěj- Presidium  spolkové hospodář-
Čech začínali v roce 1938 ve ka> zastavaji mimo sve trencr- komory se rozhodlo při-
skrovných podmínkách a lyžo- ska práce v lyžařském oddíle stoupit do zakládaného  A ustria
vání zůstali věrni. Po r. 1952, ^J CZ Strakonice i funkce v -Skipoolu. Rádnými členy jsou
kdy zanechali závodní činnosti, okrese, kraji i nejvyšším orgá- Rakouský lyžařský svaz a Ra-
vytvořili ve svém městě lyžař- nu ísou íaka iniciátory kouská republika zastoupená
ský oddíl běžců i sjezdařů a soutěže o vzorný oddíl. Cleno- m inisterstvem  školství. Mimo-
pod jejich vedením jako třené- va oddílu TJ CZ Strakonice od- řádným i členy jsou v prvé řa-
rů I. tř. vyrostli dobří mladí pracovali až dosud v akci výrobci zim ních sportovních
závodníci. V armádních celcích „Straně na počest — tělový- potřeb. Účelem tohoto sdružení
jezdí Pešl, Žák, Nosek, Půbal chově ku prospěchu 4250 ho- je p ropagace a podpora lyžař-
aj., někteří se stali členy stát- din na stavbě ubytovny a ly- ského sportu. Celkový rozpočet
nich družstev, do vysokoškol- žařského vleku na Kubově Hu- ve výgj io . mil. šilinků kryje
ských oddílů přešli Maňák, Ma- t!> stavba, jejímž investorem je spolková hosp. kom ora (3 mil.
tějková, Horáček, Horáčková, MNV v Horní Vltavici, má být Sch.), vláda (3 mil. Sch.) a
Šimeček i Fulínová, která se dokončena v r. 1973. firm y z oboru lyžařství (4 mil.
později stala členkou reprezen- S bilancí těch několika děsí- Sch.]. Ty firmy, k teré  se smluv-
tačního družstva. V současné tek let uprostřed lyžařské ro- ně zaváží k finanční podpoře
době má oddíl jednoho juniora diny a výsledky práce pro ni mo- Austria-Skipoolu, získají právo
a dvě juniorky v reprezentač- hou být oba jubilanti spokojeni. používat (na 4 roky) ve své
nich družstvech. Oddíl měl v V dalším pokračování jejich čin- reklam ě označení „AUSSTAT-
minulém roce jedno doroste- nosti jim přejeme mnoho úspě- TER DES ÖSTERREICHISCHEN
necké družstvo v I. lize sjez- chů a stálé svěžesti. -red- SKITEAMS“.

I  — r “  ‘n ap ra-  Příležitost pro mladé

13



L  ■ ■ *  g  m  »  f - J  ^  ^  rafc se představily  na Dono-
1 1  |  i j  1 J  C J  J £ j  Q j  ¿ J  """ valech: W ladislawa, Zofia a

řekla
:>'' • ■

Zo f ia A

rázná a živá. Takový kaprál v 
sukni. Každého zpucuje. Taková
je naše m ám a“ — glosovala  R

w t a c n r o ^ .  a  s e s t r y  p ř i t a k a l y
Byť má jiné jméno, patří Jozef- #  I  #

ka do Majerczykova rodu. Má 
stejnou krev jako W ladislawa a

zofia , je jejich sestrou, provdanou ByZo nřjs  dohrom ady deset vrátili oba z toho nešťastného
sestrou. Stejně jako další Ludwi- „ ,7 7 T t T . . «
ka, Maria a pak ještě další tři, “  vysvětlovala  Jozef a -  k  osmi výle tu  autem .
až jich bude vedle sebe stát osm. sestrám  patřili ještě  dva bratři.
Osm sester M ajerczykovýchl Doce- Jeden nám umřel. Měl autoha- ZOFIA: „Doma v Poroninu 
la slušná řada. Budiž požehnána várii. Byl příliš živý. Celý ta tí-  m áme hospodářství. Je to pár
polská zem ě — roditelkal nek. Tak se nám nakonec ne- k ilom etrů  od Zakopaného. Ta-

14



ková m írně zvlněná  krajina. Ne, ještě všechno nevíme, pro- a začne do ní m ocně fo uka t ze
V šechny jsm e m usely  moc pra- tože jsme nezaznamenali hlavní svých sta tných  plic, že to m u-
covat. Na po li, v chlévě, kde  událost v Majerczykově rodině. s j y ý j s lyše t na Rysech nebo na
bylo potřeba. K lyžím  jsem  při- Vystupuje v ní opět matka. Ano Giewontu. Ne, nem ám e to s ní
šla docela náhodou, le š tě  k d y í  a běda, kd y ž  ¡i zklam e-
¡sem chodila do základní ško- i“ ? ™ ' ”  , f ‘e ™  “ nevyhráoám e."
ly, nu pan učitel natáhl docela  Majerczykovy sestry pojedou do
obyčejné turistické  lyže  na no- Sappora jen ve dvou, když tam „
hy a řek l, abych utíkala , co mi měly být tři. Matka se totiž pro- „ Ale už byl aas„ 0deiít> Prot°-
nohy stačí. Běžela jsem  a vy- měnila skoro neuvěřitelným způ- ze také ostatní děvčata šilhala po
hrála. Byla jsem  taková silná  sobem. Ta prostá žena polského na„ac ac ’ na 0 yl pred nimi
a zdravá, a ta k  to nebyl žádný  zemědělského venkova, trpělivá chtěla líbit VDiula tam m ěfa^ěk6
div Tak to bulu m é nrvní zá- ředitelka, manželka příliš živého cbtela *lblt‘ Vplula1 tam* měla pěk'uiu. i UK. l o  uyiy  m e první za  . __ , ný make up a přikolorované oci.
jody . Pak m ě přihlásili do ly- r ’ „ , aje nou Ẑ Ca,- ]Z]a Tancovala energicky se smyslem
Žařského klubu v Poroninu — 1 3 ° yzais ty spor . e a a maximální rozsah pohybu. Jen

víte, že odtud chodil V. I. Le- n íT ak T n ec s t a lm e '  Zofia měla smutek v srdci- 1 když
nin na R ysy -  a za rok jsem  né ’ koug e t a vedo u c ív je d -  na „tváři setrvával společenský
se stala dorosteneckou m istry- né osobě usmev. A proto bylo moc hezké
ní Polska. V iděla jsem  nové li- ' od pořadatelů, že ji zvo lili „Miss
di, nová m ěsta, nové hory, byd- Bezroukův memoriál 1972 . Rána
lela jsem  v pěkných  hotelích , WLAD1SLAWA: „A jak nás dostala balzám. Takže ta „vraž-
znam enitě  jsem  jedla, a ta k  execíruje. To byste koukali, fez- da co ji cekala doma v Porom-
jsem  přišla na to, že je vlastně clí s nám i od závodu k  závodu, nu> bude piec Jen sn e s ite in e js i. . .
daleko lepší jezd it na závody povzbuzuje nás, křič í, a kd yž
než pracovat v hospodářství. to nestačí, ta k  vezm e píšťalku  JIŘÍ n e j e d l o

JOZEFA: „Já jsem  začala poz- 
ději, až k d y ž  m i bylo osm náct 
a m usela jsem  se zatraceně
ohánět, abych dohonila náskok  —  _ _  _ ------ —  _ _  _ _  _ _  _ _
svých sester. W laděna se do- 11  1 }  T _ 11® P *  H  1 J  D  T  D  11

WLADISLAWA: „Loni jsm e  C g  S l c l V  Z  O l d l l V  
vyhrá ly  m istrovství Polska ve Jr J
šta fe tě  na 3 X 5  km , ale trou fá
m e si obsadit ta ky  šta fe tu  4 X 5  ____  ___
km , k terá  se nyn í zavádí, ze  ^  ” o  ^
zdrojů M ajerczykovy rodiny. Je /  * °
tu ještě  Maria. Trochu se nám  /  ŠABLONA \
odrodila a jezdí za akadem ický  - j  V-.'
klub, ale m y ji přitáhnem e k  j A p  A ' ;
domovu. A ta k  budem e čtyři ve \j

šta fe tě  a titu l nám nesm í u jít.“ (I /  \  ORIGINÁL C J)

ZOFIA: „Ale je tu ješ tě  Lud- XT'- f; S / /  W * -  . , ^ y
ivika. Ta se opravdu vym kla  z ’Q ------- .................................................................f?  ' y '
M ajerczykova běžeckého rodu. .  __ o - X ___ _
N astojte, stala se sjezdařkou a ■ . OKULA OTVORY V HORNÍ ČASTI 0  3 mm
sbírá jeden titu l m istryně  Pol- V DOLNÍ 0  4 mm
ska za druhým . Už jich má l

l ero d u Tak“Že t0 k  ZCGla n6VySla M ajitelům  brýlí CARRERA 100 je u rčena  šablona, podle níž
m ohou tyto krýle doplnit bílým, zeleným  nebo žlutým  sklem  n. p. 
Okula (ta to  sk la  jsou totiž na našem  trh u  k dispozici). Není pri- 

WLADISLAWA: „Další tri ses- tom n a  Závacju, že  se šablona nekry je  s originálem . Brýle zm ěnu
ry se věnují zem ědělstv í a lyže  p řijmou bez jakékoli újmy na kvalitě vidění. Pro bližší postup

si natáhnou jen ta k  pro radost. , , ,  , ,
Stejně jako náš bratr. Ale i on  íeště můžem e Porad lt vhodný pracovní nástro j: mimo nůžek je
sbírá m edaile, ale dávají mu je vhodný i v rták  3 a 4 mm a p iln ík  (na ho rách  ovšem i nůž). Pó
za vyn ika jíc í chov beranů. dobně si m ohou uprav it sk la i m ajite lé  b rýlí s užším sklem  CAR-
A teď  víte o nás všechno.“ RERA 99. MARTIN ŽOFKA, P raha  10, Č eljabinská 16

15



v e 3 u  s i  t c o c h u  : j j  ¡71 Čtenáři píší
S N Ě H U  ŽZ. M O T  O L A  . Vážení přátelé,

,-Élj-i časopis Lyžařství nám pomáhá
. A k  rs. \  v V ^ U r ^ r N « ^ '  k činnosti našeho oddílu a infor-

<ggrlj»il T_g> OuV, l i  P jC  muje o lyžování v ČSSR. V po-
_\ vA/ (j3^  (~d J /A - 'v^s. slední době jsme zvlášť rádi, že

FTyj se zajímá o výcviky mládeže a za-

J / l r~v^\ v klasice. Teprve druhý rok jsme
I ( '• i y é '  •, ’ ^*^£1%  začali se zavodní činností a vý-
l I | I \\ \  \ i—o-- -■ ' ks$f§íiJA sledky v rámci okresu nemáme
\ 1 jj - 1W1 \  ^ A a r t '5 špatné. Podařilo se nám vybudo-
j \  |  1 \ \ l  r \   ̂ vat lyžařské sportovní středisko
I ( 1 \  ( /T\ f  ^ L ]  \  v krásném místě Jeseníků — v Pě

li \  lil) '  tříkově. Možnosti, které máme, tj.
I Wt?l /  \ 7E> lůžek, lyžařský vlek o délce

' I /  \_____ I_______  280 m, slalomový svah a krásné
|— / \_______________ běžecké tratě, nám umožňují po-

^  / \ řádat jakékoliv lyžařské závody.
— r /  / \ Chybí nám ale několik věcí, kte-

C A ? / ?  y f  y i / 1  /  [. . A  ré potřebujeme do našeho stře-
/  A  ' « » . ^ ^ f é í í r " ^  diska. Jsou to startovní čísla, pra-

E
ř y f'-n*> pórky pro slalom a obří slalom.

^  S V - P 6 T R E  Rádi bychom si je opatřili, ale ne-

v  : A S P O Ň  N a s e d n u  zná™eT 7 rob?f: p° moz^  f - - \  KI^ISTI/CCNKU ••• TJ Tatran Litovel, odd. lyžovaní

A A  Nebezpečná móda
I 1 1 Sjezdovka se stále více stává je-

N \  4 ]  J < c \  vištěm, na němž se demonstrují
) ' / * ss T ' ' ' p o s l e d n í  výkřiky lyžařské módy.

Stříbrně se třpytící lyžařské oble- 
\  ky astronautického vzhledu. Jako

___ \  O sv / / l^ ' \  ¡ Y Č Ís ' kalhoty pestré skeans z kordu a
V \ ^  I r  lnu kovbojského stylu. Minianora-
r ^ .  \ / ky přiléhají těsně k tělu. K tomu
\  klobouk a rukavice z liščí kožeši-

ny a podle možnosti lyžařské bo- 
ty, které se barvou hodí k celé
mu vybavení.

Ale taková sportovní móda — 
T ě E S U .T Č E S U  B E X  -  i když je v neustálém pohybu —
S P A D N I t ] E § T Ě  D N E S  I není tak docela nevinná. V hlad-
kD ES, M0D SNÍŽKU, KDES ? kém nylonovém obleku se pád

stává krkolomnou skluzavkou, na 
níž lyžaře nic nezadrží. Krátké 
anoraky naproti tomu dovolují, 
aby nám vítr nerušeně profukoval 
pod pás a způsoboval ledvinové

Byli jsm e nešťastní z toho, jak m acešsky  se k  nám zachovala  koliky. Už mnozí ctitelé poslední 

zim a 1971/1972, a sm u tek  vyzn ívá  i z kreseb Jiřiny Kárníkové. ^ z d ív k y  'přímo nemoraTce -
nikoliv k chirurgovi, ale na in- 

Tak chudé byly naše hory na sníh  . . . ternu. Nebo jak blízko jsme na
stuzení, když kalhoty z kordu ne- 

■inrmmnniii jsou vodotěsné a napůl zmrzlé



XI. zimní olympijské hry
^  v Sapporu. Tak v radosti

začínaly, tak v naději, že 

olympijská myšlenka pře-

m a m . *



. í Jgí ‘■'mam, *»*>- '*■■■ *"111" -
* „  ' * • ' « ■  &  > ■* ,

i • í  r " *  *

í t f f c s *

Malá postavou, velkái výkonem a vůlí: Helena Šikolová v sapporské stopě

\  *' \ *• "'-v. { V V' *» ■ . ’ ( ť' ’ ' ' > ' .« . t ' • • *’ .



j á B

B H  ROČNÍK 58 #  DUBEN 1972 •  Kčs 2,50 4^

i ' -1■#|ĵ rlP^P^P9||iiPR||P|MHHB



«• --^ ‘f  j ÍSSp   ̂ |  \  Jh B^u** "

^ j p P p F  ■ m"

'■»̂ 11®  ̂ -V =sH|̂ k aj®8ĵ H9KHgj||S |̂@|̂ |̂ Hgy& £^HH^BjH|̂ HflHHs8Rkv t̂ HjBBn^^^RM^B^

''Tt y ^ » - _L-jMfr |j6p . »

HY

^p * -!̂ -; •* • ' ^

Bronzová medaile, jedna olympijská a druhá od FIS, jež přivezla Helena Šikolová se Sappora, 
byly cílem fotoreportérů po příletu našich olympioniků do vlasti. — Na druhé straně obálky 
blahopřeje Jiřímu Raškovi předseda OV ČSTV Antonín Himl, vedle něho předseda CV CTO 
dr. Miroslav Hlaváček a ing. Julius Chvalný, místopředseda ÚV ČSTV. Dole běžkyně Alena 
Bartošová v hokejovém obklopení.

'



j a n  m r á z  l i  O  n  r  o  M  V  Č T r t D T
předseda Gs. zvázu lyžiarov a úsekový vedúci II i r T 1 l\i f i 3 £1 fl 
čs. olym pijskéj výpravy U U I  L U 1 3 I U i f a l l l

čs.  l y ž i a r o v  n a  Z O H  1 9 7 2  v S a p p o r o
V dňoch 3.—13. feb ru á ra  1972 konali sa trať. Aj Janka F ajstav ra  tráp il ch rbá t a p reto

v hlavnom  m este japonského ostrova Hokkaido, nem ohol podať výkon, s akým by bol sám spo-
v Sappore XI. zim né olym pijské hry  — naj- kojný. Je iste pozoruhodné, že pok ia l takéto
váčšia slávnosť zim ných športov. tram poty  nem al, dosahoval velm i dobré výko-

Týchto ZOH za zučast- ny (napr. jeden z najrých le jších  časov vobec
n ila a j closial1 najpočet- na posledných 10 km v běhu na 50 km ). Janko

I k  nejšia  výprava čs. lyžia- M ichalko podal na jlepší výkon v štafe te . Aj
f„ r J i f |  rov v počte 23 l'udí, z to- napriek  tom u, že sa naši běžci neum iestn ili do

v J p  ho: 1 vedúci, 1 lekár, 4 6. m iesta, boli a sme s ich um iestnením  spo
ji j iP  trén e ri a 17 p retekárov . kojní. Je to najm a výkon S tandu Henycha,

Okrem lyžiarskej výpra- o ktorom  sa odborníci vyjadřovali s uznáním .
vy zúčastn ilo  sa 6 bia- Tento m ladý, am biciózny p re tek á r m á budúc-

OBÉ th lonistov spolu s tréne- nosť ešte p řed  sebou. 
l l W lp i  % Jm  rom , ktorých vyslal ú str. Z druženári a  skokani sp ln ili ú lohu um iest-

výbor Svázarm u. nenia do 6. m iesta. Tomáš K učera po skoku,
Na tieto  ZOH sa náš Čs. zváz lyžiarov velm i kde bol na 7. m ieste, zlepšeným  výkonom ob-

svedom ite p řip ravoval a n iekedy až tv rdá  pří- sad il celkove 6. miesto. Škoda, že sa p ři skoku
prava (napr. u našich  běžkyň) prin iesla  svoje zran ili ss. Svoboda a Foltm an. Mohli podať
ovocie v podobě úspěšného vystúpenia našich  solidné výkony. Láďa Rýgl sa nedostal do svo- 
lyžiarov. Veď v celej h is to rii nášho lyžovania jej „m ajstrovskej“ formy.
bežecké disciplíny, zásluhou našej H elenky Príjem ne sme boli překvapení výkonom a 5.
Sikolovej, získali po prvý k rá t olym pijská me- m iestom  Jirku Rašku na m ostíku P-70 m, kto-
dailu, z k torej sme m ali a iste i m ám e všetci rého  predstiho l len Mork a na tom to m ostíku
úprim nú radosť. Velmi pěkné bolo aj um iesne- nepo razite ln í Japonci. Znovu sa ukázal bojov-
nie Helenky v běhu na 10 km, kde obsadila n ik  Raška. Len vplyvom nepriaznivého větra
7. m iesto a ženskej štafe ty  na 3X 5 km, k to rá  nezopakoval svoj výkon na  m ostíku P-90 m,
bola 6._a k torá , nebyť u rč ite j indispozície He- kde p řed  druhým  skokom , ako sa  hovoří, m al
lenky Sikolovej, m ohla bojovať aj o 3.-4. m iesto. m edailu  na dosah ruky. Vplyvom větra  možno
Pochvalu si zaslúži za bojovný výkon Alenka posudzovať dosiahnuté  výsledky na vefkom
Bartošová, k to rá  v štafe te  na 3X 5 km do- m ostíku vobec za d iskutabilně. No sú tu  také
siah la  na prvom  úseku 3. miesto. Vďaka aj za aké sú a tak to  ich zaznam ená aj h isto ria . Ne-
úspešnú  rep rezen tác iu  obom našim  ďalším sklam ali an i další rep rezen tan ti, najm a 7.
rep rezen tan tkám  M ilenkám — Cillerovej a m iesto K arla Kodejšku a 11. m iesto Zbyňka
Chlumovej. Hubača sú velm i cenné. Rudlo Hohnl nenašiel

Běžci m ali ťažkú úlohu: splniť úlohu před- v Sappore svoju pravú form u a Leošovi Sko-
sedníctva OV ČSTV a na  ZOH sa um iestniť do 6. dovi pomožu získané skúsenosti na budúcej
m iesta. Podlá názoru  p ředsednictva Cs. zvázu olym piádě, kde može p ri poctívej p rác i a pre-
lyžiarov a trén e ra  čs. rep rezen tačného  druž- tekárske j skrom nosti dosiahnúť dobré um iest-
stva to bolo možné len u štafe ty  za predpo- nenie.
kladu, žeby bolo vyslané 5 bežcov. Boli vyslaní U m iestnenie našich  priatefov - b iathlonistov
len 4 a bohužial' splnilo  sa to záporné na čo nebolo uspokojivé. Boli handicapovaní aj zá-
sm e predom  poukazovali — vážnejšie ochorel netom  oka ich najlepšieho  p re tek á ra  Pavla
štv rtý  člen  štafety  Janko Ilavský. N apřed vy- Ploca, čo p ri stre lb e  je naozaj velký handicap,
skočená p latn ička, potom  chřipka, z k torej sa Iste sam i svoju účasť podrobné p rehodnotia  a
nevedel do konca h ier dať do poriadku. A tak  posúdia v Svázarm e ako ďalej do budúcnosti. 
š ta fe ta , v k torej opátovne zabehol vynikajúco Celá výprava tvořila  velm i dobrý kolektiv,
na prvom  úseku Standa Henych na 5. m ieste, Vládlo pria te lstvo , vzájom né porozum enie a
pokračoval na druhom  úseku ako 7. Jan Faj- podpora. Bola radosť z um iestnenia toho dru-
stav r so 6. časom na  tom to úseku, p rin ieso l hého. V takejto  a tm osféře sa naozaj dobře
na 6. m ieste šta fe tu  Janko M ichalko, ešte nie pracovalo. Tiež trén e ri si počínali dobře. Sú
celkom  fit bežiaci Janko Ilavský p rišie l do m ladí, m ajú svoju prácu  rád i a iste dosiahnu
ciefa ako 8. s trinástym  časom  v tom to kole. v budúcnosti so svojimi sverencam i pěkné
N iet pochybností, že p ri dobrej zdravotnej kon- úspěchy.
dícii Ilavského by naša š ta fe ta  bola 6., ba V ystúpenie lyžiarskej časti čs. olym pijskej
m ohla dokonca bojovať o 5. m iesto s Fínskom  výpravy bolo po každej s tránke  úspěšné. Sme
alebo NDR. h rd í na našich  reprezen tan tov  a na dobrú

V ynikajúci je výkon S tandu Henycha na 30 p rácu  trénerov . Sme povďační všetkým, k torí
km, kde svojim 9. m iestom  získal najlepšie  pom áhali vytvárať podm ienky pre úspěšná
um iestn ienie čs. rep rezen tan ta  vobec na tú to  olym pijská rep reezn táciu .

1



Velmi dobré vystúpenie našich  lyžiarov sp lnenej úlohy, k to rú  im uložilo předsednictvo
ocenilo aj vedenie výpravy tým, že m enovalo ÚV ČSTV, ale súčasne s predsavzatím , že už
H elenku Šikolovú zaslúžilou m ajsterkou  sportu , te raz  hned  třeba  začat s poctivou p řípravou
Zdeňka C illera zaslúžilým  trénerom  a Jardu na ďalšie m ajstrovstvá světa v roku  1974 a
Honcú spolu so Stefanom  Olekšákom vzorným i potom  na ZOH 1976. Ale o tom  ako ďalej si
trénerm i. Srdečne všetkým  blahoželám e. pohovořím e a napíšem e zase inokedy.

Čs. lyžiari sa v rá tili zo Sappora domov s po- Srdečná vďaka Vám — naši čs. olym pijskí
citem  dobré vykonanej p ráce, s pocitom  dobré rep rezen tan ti.

Č á s t e č n ě  s p l n ě n ý  ú k o l
A St ef an O LEKSÁK, _ . . , , „ . _

^  ce. Rozhodovala zde především
trenér sdruzenaru CSSIR fyzická zdatnost. Výzbroj a vý

stro j byly zabezpečené v poža-
Podle zkušeností z předolym - závodníků podal nejlepší výkon dováném  množství. Měli jsme 

p ijských her 1971 a dalších  in- Tomáš K učera. Prům ěrný výkon u rč ité  potíže s kvalitou  běžec- 
form ací bylo rozhodnuto , že od- podal Jaroslav Svoboda. Rygl a kých lyží. Nebyli jsme spoko- 
le t do Sappora bude 20. 1. 1972. Foltm an výkony podprům ěrné. jeni s něk terým i věcmi z ob- 
Na olym pijských m ůstcích  a O p ředn í m ísta ve skoku bojo- lasti výstro je (běžecké kombi- 
běžeckých tra tích  jsme zahájili váli Japonci, dále po jednom  nézy, oteplovací kom binézy], 
poslední fázi p řípravy. Byly závodníku SSSR, NDR, Finska
p řed  nám i dva důležité úkoly: a CSSR. Výkony byly velm i vy- VYROVNAT KROK
aklim atizace a vyladění spor- rovnané a čekalo se, že o ko-
tovní formy. A klim atizace vlast- nečném  pořad í ve sdruženém  podle dlouhodobého p lánu by- 
ně spočívala v tom , abychom  závodě rozhodne jeho druhá stanoveny tyto cíle pro ZOH 
se vyrovnali s osm ihodinovým  část — běh na 15 km. — Zá- ig72-
časovým rozdílem . vod v běhu p rob íhal za přízni- _  jeden závodník do 5. m ísta

V e  dnech 2 1 .— 2 3 . 1 . 1 9 7 2  byl vyck povětrnostn ích  a sněho- _  j e d e n  závodník do 1 0 . m ísta
m ůstek  uzavřen, proto  jsm e 1 p ře s t0 ’ že um ístění Tomáše
příp ravu  zam ěřili především  na l ‘zkem v ohni Tomas K uceia. Kučery za tak  silné konkuren- 

bšžec“ “u 24. a 25 1 me Ve sP °lu Prá,c l . s tre n a rV f * 1? '  ce Je V y n ik a jíc í, musím e kon-

absolvovali p rvn í skokanské V tezD tóU i časové k o íS o lv  Ca- s ta to v a t' že dosažeritm umIstf  trén inky  za velm i dobrého po- zat)ezpeciii časové kontro ly  La nim  našich  závodníku — na 6.,

časí. Potom nám  již počasí ne- S° V® 1S1? % P -ep0C1- ^ 5 a  26‘ a 28‘ m ístě Ísme sPlnili te n '
p řálo  — až do závodů. Často n F c®lk?ve um ístěni v zavode to cíl částečně. Měli jsme
ť , i •! - ' ; sdruženém . K učera byl tedy na „,,xQrT1 „Qálr,x n řo H n n ia^ u  +cmsněžilo a byl silný narazovy . ,. , ovsem rea lne  předpoklady  ten-

vítr ( 3 - 1 2  m /s). D oplatil na  š t a tó é n ě ío lo v S a 'v 'lo m to  t0 C“  Splnlt' Nebýt ovžem z ra '
to Ja ro šů v  Svoboda,_ k terý  se závodě me se Jm us^u  sk lon lt 2 ^  V Sv° b°,d\  ad F
pri trén inku  bolestivé zran il a la k e  L. Rygl podal v závode
prak ticky  v Sapporu před  závo- vyÍ ? ny závodníku NDR, ve skoku podprům ěrný  výkon,
pi ivú l ivy V O ppu iu  pitíu  zuvu jv js r  a F inska. Vyrovnané vy- nka^nip  CP v p  v  vávnrIp qHm
dem netrénoval. Poslední fáze k ■ k skokl: tak  ,■ v hL  U kazuje se, ze v závode sdru-
přípravy  p řed  v lastn ím i závody i y i , , ... zenem  se výkonnostní špička
ť  j  ť  i ,  u  • y hu znam enaly zlatou m edaili rn-zSiřui*» « cni7nip hnHrwá

ším f1 úpravam i^ Správu  \S Z -  -  Wa“ " f  z NDR,-  - » ■ »  z S T a  i V . f T ?  30.8 „ S d
ního p lánu  ovlivnilo nepříznivé ^ v o r “ V h  " l u c Ií  z NDR vyni-
počasí a a tma izacm  po ize. kajícím výkonem  v běhu získal znaCně slPoupa,Icl- tendenci. Aby-

bronzovou_ m edaili. JTomas^ Ku- chom nezůstali pozadu, je nut-
PRCBÉH ZÁVODU cera  obsadil velmi cestne seste nd příp ravě  rep rezen tačn ích

m ist0- drusžtev  věnovat větší pozor-
Dne 4. 2. 1972 p řesně v 10,00 nost než doposud. Není již

hod. odstartoval na m ůstku ^  . T možné, aby jeden tre n é r  zabez-
s normovým bodom 70 motrů MUSTEK, TRATĚ, PODMÍNKY počovnl družstvo po vsGCh 
v M ijanomori první závodník strán k ách  sám. Dále je nu tná
— A rtukov ze SSSR. O rganizá- Skokanský m ůstek  je posta- úzká spo lupráce s lékařem  — 
toři, tren é ři i závodníci byli ven podle m oderních  para- otázka fyziologie trén inku . Za-
spokojeni; závod prob íhal hlad- m etrů . Je velmi obtížný, ale bezpečit v m axim ální m íře ví
ce. Umoudřilo se také  počasí. nedá se k něm u vznést žádná deorekordér při nácviku tech-
Hustě sněžilo, v ítr však nebyl. k ritika . Trochu odlišný byl pře- niky K valitní podm ínky pro
Dá se říci, že po předcházejí- chodový oblouk na odrazový příp ravu  na sněhu jsou pouze
cích trén incích  jsme m ěli do- stůl. Běžecké tra tě  odpovídaly na Štrbském  Plese. Neúnosné
jem, že počasí je ideální. Zá- te rénu , ve k terém  byly vytyče- jsou podm ínky v H arrachově a
vod p robíhal za naprosto  regu- ny. Byly členité, líbivé, značně Špindlerově Mlýně. Dále je nut-
lérn ích  podm ínek a měl vyso- náročné. Byly velm i pečlivě né zvýšit popu laritu  sdružené-
kou sportovní úroveň. Z našich  upravované pomocí m echaniza- ho závodu.

2



< ň |r Docela slušný výsled ek
W  Zdeněk CILLER, 99 _ fctn - . p.., ,i -  ,  w 1 22. místo — 5 km — Cillerová

trener běžkyň CSSR (zpoždění 5,56 proč.)

Reprezentační kolektiv běž- vážená teplotou, postihly Bar- Za dot)1^ P 'nm ei považuji,
kyň se začal formovat až po tošovou a Šikolovou. Tato okol- 27. místo — 5 km — Chlumová
ZOH v Grenoblů, kde naše děv- nost znásobovala zpoždění v (zpoždění 7,02 proč.)
čata nestartovala .  Konec září přípravě. Poslední možnost, jak 26. místo — 10 km — Chlumo-
znamenal přelom v názoru  na dosáhnout žádoucího efektu, vá (zpoždění 7,87 proč.)
ženský běh. Ustavením Čs. sva- bylo dávkování intenzívní tré- 27 místo — 10 km — Bartošo-
zu lyžařů se zlepšily podmínky ninkové zátěže. To se podařilo ' vá rzpoždění 7 96 proč 1 
a porozumění funkcionářů, kte- právě u Bartošové a Šikolové. 1 ť ’ 1 '
ří zejména po roce 1970 dali Cillerovou, k terá  měla před  od- m„ist0 ™ ~  Oillero-
maximum vrcholovému sportu. jezdem na ZOH 18 dnů zvýše- va lzPozclem 9>°5 proč.)
Tím chci konstatovat, že — nou teplotu, jsem příliš vyčer- Pokrok za čtvři rokv usilov- 
přes drobné obtíže bylo klima pal, což hodnotím jako nedo- éh tréninku vvkazuleme sluš 
přípravy velmi dobré. Naší po- s ta tek  tréninkového vedení, PS o  o s o b n ě n e S  zce-
vinností bylo podpořit  toto úsilí Chlumová odevzdala vše, co J '  SDOkoien slušntf nroto že

mIrPy°po- TU^ o v a l f m a z t o T  
daHlo ' y P S W j T - ’ W l T t o  snSh°o- S  vNeeds ° v f S i  t o u  S

Před odjezdem do Sappora, podmínky buůo“  Podobné a poue né . v e  sroJnSm s MS
přesněji po návra tu  z Kiruny nors t m: P l0t0 ,taky„„tak J ed'  ve Vysokých Tatrách se zlepši-
narušily  špatné sněhové pod- noznacny nors <y bezec y u- la ve yggch smgrech Bartošová,
minky kvalitu naší přípravy. sPech na Z? H-. ,T™  Ysak Výrazně se zlepšila také Šiko-
Tuto okolnost považuji za chy- chci snižovat jejich ostatní pra- jov^ v  závodech na 5 i 10 km
bu, jíž jsem se v metodice tré- S1’ J:e5:kaiku b zdy, odbodlam. představuje světovou extratř í-
n inku dopustil. Místo prodlou- Úspěch byl zaslouženy ve všech du Slabší výkon naproti tomu
žení pobytu na kvalitním sněhu směrech. Co spada do oboru podala na 3X5 km proti tomu,
ve Svédsku jsme se vrátili do- sportovní špionáže, potvrzuje co umí 3 procen ta).  Zlepši- 
mů a trénovali ve vysloveně vsak kvallt.u vosku Sw|* ’ P a la se Cillerová na 5 km o 2,30
špatných sněhových poměrech, n *ahz n ° rs(tl reprezen tan t i  pře- pr 0centa, na 10 km zůstala
což nedovolovalo perfektní pl- yazaa s jartoveh. Za stejne dů- st e jná a v běhu na 3X5 km po-
nění úkolů. Po technické s tráň- ^ežite vsak považuji kvalitní ly- ¿ala  s iabgi výkon o 1,5 procen-
ce to byl „fix“, ale po funkční ze- Několikrát lsenl konzulto- ta  sxajtjší časy Šikolové a Cille-
takové zdržení, že se nepodá- ya l . aase bezky s norskými. rovg v úsecích představují v
řilo u všech reprezen tan tek  do- vosk 1 tecka ika  niazáni. součtu 4,5 p rocenta  zpoždění,
sáhnout načasování sportovní Zkoušelo se z piudkeho^dvace- g ez n gj t0 jasné tře tí
formy. I při tom, že se druž- tímetrového svahu, po nemz na- m ís j-0 v závodě štafet.  Zhruba
štvu perfektně nedařilo, se pro- ^ eck)va a ^00 _m rovma. Výsle- stejná zůstala Chlumová.
kázalo, že je třeba  reprezen- d?k?n Nor° ! e } f d d V vzady °  + 30 řpka ln  sp aai vírp ve gtafe
tantkáín dfivěřnvat Start bez az 50 m etru  dál. Naše družstvo Cekalo se asi více ve state-
tan tkám  duveiovat. s t a r t  pez  výhradně lvží Tarvinen tách. Proč jsem neuspěl? Bar-
naročne kvalifikace umožnil tošová jela o 11 v t e ř i í  pomale-
maximalni koncentrac i na re- , a x , y , ’ M,,r h a xpvn„ nn „h in d
nrp„pnt„pi Sarmoru Na Dři- bychom m eh  věnovat více po- Ji na Muchacevovou nez v hiad-
prezentaci v bappor . _  P zornosti této  otázce ve vrcho- kém závodu, její výkon vsak
pravé doma se dále nepříznivé zurnusu teio niazce ve p i c n u  hnrfnntíín iakn nntimál
nrnipvnvaln také tn žp vvnika- lovem sportu. Take p n c in y  bo- presto  hodnotím jako optimal
projevovalo take to ze vyniKa zádech iež naoadaií ní. Sikolová byla o 36 vt. po
jících podmínek v Tatrách vy- *asn  , zaciaca’ Jez„ napaaaji niinninovon npž v
,7ím in  mnnhn cnnrtnvnírh kn- členy běžeckých družstev, mu- maiejsi na u ijunmovou nez v

užívalo mnoho sportovních přesně odhalit '  ODakuie-li h ladkém závodu, kde sovětskou
lektivů i ze zahraničí, a tak sime presne o an a n u  upaioije n rpnrp„pnt,,ntkll nn ra7lja r iHp.

nntřohnjí klid se to víckrát,  jsme unaveni: ly- reprezen tan tku  porazila, un ie
chyběl po tiebny klid. že  ̂ vosky, záda! rová zajela o 15 vt. pomaleji na

Cesta do Sappora nebyla ’ * . , Kulakovovou než v hladkém zá-
špatná. Pouze je třeba  zdůraz- ^ im V1,c J 7f tuPHÍa a a  P°vrcb vodě. Z toho vyplývá, že prog- 
nit ukvapenost, s jakou bylo naše umístěni na ZOH. nózy byly nesplnitelné. Žádná
předáno jednotné oblečení: Za úspěch považuji: z reprezen tan tek  neselhala  však
Pozdě zjištěné závady se nedá- 3. místo — 5 km — Sikolová tak, aby to třebas v Grenoblů
ly odstranit.  Vynikající péči a (zpoždění 0,86 proč.) nestačilo na bronzové umístě-
starostlivost projevil o nás úse- 7 m ís to — 10 km — Sikolová ní. Je-li v jedné minutě 25 zá-
kový vedoucí lyžařské výpravy (zpoždění 3,47 proč.) vodnic, pak je věru obtížné ur-
Ján Mráz. Pohoda mezi trenéry , 16 m íSt0 _  5 km — Bartošová čit pravou hodnotu výsledku,
lékaři a družstvy byla výborná. (zpoždění 4,58 proč.) Toto konstatování je nutné,

Sportovně a technicky byl 6. místo — 3X5 km — Bárto- protože znám celou řadu  kri-
průběh ZOH velmi náročný. Kli- šová, Sikolová, Cillerová tických pohledů na naši práci,
matizační potíže a viroza, dopro- zpoždění 5,12 proč.) Prostě lituji. Vím, kde byla chy-

3



ba. Nepřipravil jsem své repre- na ZOH tu již bylo dvakrát. řenost. Na druhé s traně  srdeč-
zentantky třeba  na osobní sou- Úroveň šla rapidně nahoru. ně děkuji těm, k teř í nám vě-
boje, jež nejsou fair play. Volil Ano, bylo šesté místo, ale ne řili, k teří naše výsledky i sna-
jsem osvědčenou taktiku: nej- 6,12 procent zpoždění za víte- hu oceňují. Bude však nutné
lepší druhý úsek ve štafetě . zem. Náš výsledek je o 50 pro- udržovat krok a zajistit návaz-
Stejně kalkulovaly Norky a cent lepší. Kritizovat je snadné, nost. Lecos se musí změnit, aby
NDR. Šikolová převzala po Bar- ale důležité je ukázat, jak to to šlo stále k lepšímu. Potřebu-
tošové vteřinu před  Norskem a dělat lépe, když to druhý ne- jeme nové, citžádostivé, oběta-
dvě vteřiny před  NDR. Udávala dokáže. To je vše na adresu  vé i nadšené talenty. Potřebuje-
tempo a střídavě jí soupeřky těch, jejichž názory jsem vy- me toho uděla t  tolik, že je čas,
zezadu šlapaly na paty celé dva slechl s porozuměním. Než aby se práce ujali noví a neza-
kilometry. Nikdo nechtě l do ve- jsem odjížděl do Sappora, od- tížení trenéři ,  k teří budou po-
doucí pozice. Helena bojovala, vrátili se ode mne a ztrati l  k račovat v námi započaté prá-
až podlehla. V každé štafetě jsem důvěru těch, u nichž jsem ci a budou úspěšnější v tom,
někdo selhal.  Šikolová však to nikdy nečekal. Stačilo pár  co se t řeba  mně nepodařilo,
přesto  odevzdala své. pofiderních neúspěchů a byl Rozhodně je to obtížná práce.

Ano, š tafeta  žen neuspokojila jsem odepisován. Těm, k teř í mi Tak tedy hodně úspěchů v Den-
ty, kteří říkají, že šesté místo to dali najevo, děkuji za otev- ver - Colorado!

Z á v o d y ,  h o d n é  o l y m p i á d y
W-  Jaroslav H O N C0 ,

t r e n é r  h Č 7 r.°i r Q C D  druhé desítce závodníků, ale
J B S i K t i c í t c i  Ofc;.wCU ^j -o o K  a n i tehdy nikdo nepochyboval

o jeho úspěchu zde 4. 2. 1972.
, , . , . . . , , , . x . . , „ Ohromného úspěchu dosáhl

Zásluhou televize a ostatn ích  ale i pro t rén ink  vzorné pripra- i nág s tan d a  Henych. Velikost
sdělovacích _ pros tředku  jste vény. Sníh, o jehož kvalitě byly jeho výkonu nejvíce oceň0vali
měli všichni možnost přímo hrůzostrašné  zprávy, se ukázal severští závodníci a odborníci
sledovat soutěže 11. ZOH v Sap- opravdu jiný, než náš krkonoš- kteří nám gratulovali jako k
póru. Přesto jsem byl požádán ský nebo ta transký  (podstatně získání medaile
0 napsání několika dojmů, kte- vyšší vlhkost,  odlišná struktu-
ré  by vám ještě více přiblížily r a  vločky aj.j ,  ale mazání na
běžecké soutěže mužů na prv- něj bylo jednodušší než na ten 15 km — Sprint a jenom
nich ZOH, uskutečněných na  náš. Prakticky každý den byl sprint. Závod mládí, k teré  je
asijském kontinentě. nejrychlejší Rode - speciál. Ten- odhodláno v příštích letech

to fak t byl velmi důležitý hlav- převzít vládu v běžecké stopě
Běžecké soutěže stály mimo ně vzhledem k rychlému stři- od velikánů^ dnešních dnů.

zájem domácích diváků. Tato dání teplot jednak co do místa Prudké s toupání i rychlé sjez-
skutečnost neubrala  nic na ve- [až 10 st. rozdíl ve stejnou do- dy, to byl prostor pro to to jn lá -
likosti bojů a velikosti výkonů ku na různých místech tra ti )  dí, kterémsi nedalo vzít příleži-
závodníků. Všechny závody mu- i co do času (během hodiny tost. Vítězství Lundbácka bylo
žů byly z hlediska sportovního rozdíl 6 až 8 st.].  Opravdu pro- velkolepé, ale i ostatní zane-
plně hodny olympijské soutěže, mazané lyže jsem tu v žádném chali velký dojem. Jména For-
Beze sporu dokumentovaly dal- závodě neviděl. mo Skobov, Braa budou jistě
ší progres tohoto sportu i jeho ozdobou soutěži příštích  let.
krásu. Všechny boje byly ne- Soutěže — každá ze soutěží
smírně tvrdé, ale vedené v du- byla slavnou, měla svoji spéci- 50 km — maratón, který měl 
chu přík ladné rytířskosti . fickou atmosféru, charak ter,  vše, co má tento  závod mít, od

svého hrd inu  — vítěze, ale profilu tra ti  až po průběh zá-
Tratě, na kterých tyto neza- i hrdiny v poli poražených. vodu. Geeser ze Švýcarska ho-

pomenutelné boje běžců z celé- dú  rukavici všem soupeřům
ho světa probíhaly, byly vrcho- 30 km — Charakter této sou- dned„ P° sJa r tu .  Svůj boj vedl 
lem toho, co bylo na tomto poli těže byl určen  profilem tra ti  úspěšně až̂  do 45. km. Potom
uděláno jak v přípravě letní, (mírné, až 2 km dlouhé stou- podlehl svámu temjpu i přesile
tak  i finální. Po celé délce páni] a sněhopádem, který byl soupeřů. Zůstal však hrdinou
tra ti  byly dvě optimálně hlubo- možný jen na Hokaidu. Hrdi- tohoto závodu, stejně jako Ve-
ké stopy. Na otevřených a ná- nou byl bezesporu Sláva Vede- denin na MS 66 v Oslo^ Taktik
větrných místech byly t ra tě  nin, běžec s nejskromnějších a Tyldum a jeho kam arádi vrá-
chráněny  proti větru téměř 3 m z nejsvědomitějších. Od vítěz- ú l i  Norsku nejen slávu, ale i
vysokými zábranam i ze silonu. ství na 30 km na MS 70 prak- sebedůvěru ztracenou na MS 70.
1 při velkém množství sněhu, ticky nevyhrál větší závod. Na Z našich závodníků bojoval vel-
k teré  na t ra tě  v Makomanai mistrovství v SSSR v r. 1971 ký závod Fajstavr. Kromě tra tě
spadlo, byly nejen pro závody, byl na tuto trať dokonce ve a soupeřů bojoval plných tř icet

4



a

 km s bolestmi v zádech. Vítěz- minimem — jedním náhradní-
stvím nad touto bolestí zvíte- kem. Ilavský po nemoci nemohl

zil sám nad sebou. Jebo výkon udržet to, co Nenych, Fajstavr,
v závěru závodu korespondoval Michalko vydřeli. Snad na příš-
jen s výkony Tulduma, Myrma tich OH budou moci závodníci
a Vedenina. Jeho výkon na 19. rozhodovat o svých kvalitách
místě je ve zpoždění od vítě- sami a ne proroci od zelených
ze nejlepším výkonem čs. běž- stolů. Závod sám byl fantastic-
ce na 50 km na všech OH. kým dramatem.

4X10 km. — „Štafe ta“, toto O zlaté a stř íbrné medaili se 
slovo jsem slyšel před odjez- rozhodovalo až v cílové rovin-
dem do Sappora ze stovek úst ce. Vedenin provedl Hárvike-
a ve všech možných kombina- novi totéž, co jemu Mántyran-
cích. Většinou bylo toto slovo ta v Grenoblů, a získal pro
spojováno s větou „musíte být SSSR nejcennější kov. Bronz
do 6. m ís ta“. Mnohdy tuto větu ukul Švýcarsku též až na sta-
vyslovovali lidé, kteří dva roky diónu Hauser a Lundbáckovi,
snahu o účast v tomto závodě vítězi na 15 km, a vůbec Švéd-
zavrhovali.  V závodě dali zá- sku, zůstalo jen 4. místo a smu-
vodníci na toto ultimatum od- tek ve tváři. Stejný boj svedly
pověď. — 6. místo bylo v na- o předposlední místo štafety
šich silách, avšak alespoň s Francie a USA. Tento závod byl

M u sí m e  o m l a z o v a t  d r u ž st v o  O j
„ „  , .. , Jáchym  BULlN ,

Příprava na ZOH probíhala  , ,  ,  >* <-»<-*»-»
podle dlouhodobých tréninko- t r e n e r  s k o k a n s k é h o  t ý m u  C S S R
vých plánů, vypracovaných
ještě před  ZOH v Grenoblů. Slabší výsledky na In tersport žádném MS ani ZOH. Díváme-li 
V meziolympijském období jsme tu rné  měly, myslím, dva hlav- se na  možnost získat medaile, 
něk teré  záměry přehodnotili s ní důvody: pozdní začátek  pří- musíme uznat, že konkurence 
ohledem na vyšší tréninkové pravý a chyba v režii kvalifi- Japonců byla nad naše síly. 
nároky a kvalitnější proces. kačních závodů v Tatrách. Na Přesto měl J. Raška blízko k 

Etapa přípravy na umělé družstvu byla p a trn á  psychická bronzové, kdyby se mu povedl 
hmotě byla v roce 1971 daleko únava z ta tranských  zkoušek. první skok stejně jako druhý,
in tenzivnější než v minulých p0 Dříle tu  do SaDDOra isme a  í K° deišk a* kdyby ne-
lpterh Pndlp nlánu mělo druž- ^ .7 -  U baPPoia■. tsnae zaváhal s odrazem při druhemletech. Podle pianu meto aruz  mell potize s časovou aklimati-  uokusu AiP to isou teoretické
stvo vstoupit na sněhově must- zací. skokani se cítili unaveni S S S v  ™  SvnriP teoretlcke 
ky UŽ koncem října či začát- a n run í trén ink  hvl v rhmlprlkn uvdlly Pu ¿avuue. 
kem listnnadn v Kirnvsku alp a Prvm  trén ink  byl v důsledků závod na velkém m ůstků nám
Kem listopadu v r i i o v s k u , aie toho poznamenán poklesem for- . Ď,,,,5o] pr,; fnrn nnHmínirv
z objektivních příčin se tak  ne- TT1V závodníků _ s vviimkou nevyse l- Pl1 tom> ze podmínky
staln rnž hvln nrvním vážnvm zavoaaiKu _ a výjimkou teto souteze byly na  hranici re-
staio, coz bylo p ivním vazným Kodejsky. Pomoci videorecorde- „niérnncti nomfivpmp nnvažn 



^  )£*  t  " "  h rad  pom áhat mladším. Tomuto
^ ukula se musí bezpodmínečně

podřídit celé skokanské hnutí 
jak ve vrcholovém zaměření,  
tak  v práci  s mládeží.  Ve spo-

Ale oni takové věci jednoduše m ěřen í délek se dosud nepro- lupráci s vědeckými pracovníky
zahalili mlčením. V organizaci sadilo. Vylepšuje se výzbroj a musíme nají t  efektivnější způ-
závodů nedošlo k podstatným výstroj. Kombinézy jsou z pruž- sob přípravy, především v zís-
změnám. Zvýšil se počet pra- ných a pevných materiálů, u kávání výbušnosti, rychlosti a
covníků-techniků, pomáhajících bot se projevuje t rend  k větší rychlostní síly. A rozhlížet se
trenérům  v jejich práci. Jsou to jednoduchosti a lehkosti . Lyže po takových typech chlapců!
hlavně kameramani, natáčející se vyrábějí z různých materiá- Ve větší míře by se také  měla
různé fáze skoku a předávající lů, ve s t ruk tu ře  skluznic nena- projevit spolupráce s různými
informace o situaci, stavu zá- staly větší změny, ale zřejmě vědeckými kolektivy k vyřešení
v°du  i můstku tam, kam t ren é r  se pracuje  na vylepšení skluzu problémů aerodynamiky, mazá-
nemůže. Tak se dostávají po- a získání větších rychlostí. ní lyží apod. A zapojit* psycho-
slední pokyny až na věž. Běž- Můstky, postavené na hranici logy, neboť psychické stavy zá-
ně se používají různé videore- povolených norem, zatím ne- vodníků začínají při s tále vy-
cordery nebo jiné kamery a zís- zvyklých pro Evropany, byly rovnanější světové špičce n a 
h a t á  poznatky se ihned předá- těžké, sebemenší chyba v od- bývat na důležitosti. Zkvalitnit
vají závodníkovi. Zlepšily se ta- rázu  měla velké následky (v tréninkový proces z hlediska
hé podmínky pro závodníky, m etrech] .  Odlišné byly i pře- techniky (videorecordery, ka-
Na věži jsou místnosti (vytápě- Chodové oblouky na můstek. mery, stroje na měření rych-
né], kde se podává občerstvení Na závěr bych rád  připome- losti), zlepšit výstroj i výzbroj,
?.„z5voclÎ k : v nic^„ h ledá  úto- nul: chceme-li dosáhnout na vybudovat zimní i letní tré-
čiště při nepohodě. Ve stále příštích ZOH uspokojivých vý- ninková centra, zlepšit práci
větší míře se používá různých sledků, musíme vytvořit per- vedení skokanského úseku, vy-
způsobů pro měření rychlosti , spektivní družstvo s výhledem tváře t  lepší sociální podmínky
sm ěru  a síly větru. E lektrické na ZOH 1976 a 1980. Máme vě- reprezen tan tům  i trenérům.

Chvála organizátorům ZOH a zřejmě se nepodařilo udělat
”  v něm korektury ani činovní-

Organizace lyžařských soutě- Celkem nepříjemně nás pře- kům FIS, i když se to ukázalo 
ží na XI. ZOH v Sapporu byla kvapily slabé návštěvy na zá- jako nutné. Improvizovat pros-
na výši. Byla to zásluha nejen vodech v klasických disciplí- tě neumějí. Všechno má pevný
obětavých a schopných činov- nách, zejména v bězích. V hle- řád. Jinak nikdy neztratili Ja
níků, ale především příslušníků dišti lyžařského stadiónu bylo ponči svou usměvavou tvář.
japonské armády, kteří se na mnohem víc činovníků, noviná- Usmívali se, i když se na ně
pořádání závodů podíleli zvlášť řů a fotoreportérů, než platí- třeba někteří zahraniční hosté
význačnou měrou. Bylo to pa- cích diváků. Když jsme se do- zlobili. Tak opravdu trefně se
trné zejména při závodech ve zvídali z oficiálních pramenů, ZOH v Sapporu říkalo „olym-
skoku. Tam jsme Japoncům zá- že olympijským závodům přihlí- pijské hry úsměvů“. Naši lyža-
viděli velké plachty, kterými po ží v jednotlivých dnech 300 ři se těšili velké pozornosti a
skončení tréninku přikrývali lidí, vzpomínali jsme na zapl- získali si svým vzorným vystu-
nejen celý nájezd, ale i doskok. něné hlediště lyžařského areálu pováním mnoho přátel v Japon-
Znamenalo to pak mnohem snů při mistrovství světa 1970 sku. Na Hokkaidu nechali také
snadnější úpravu můstku. V Sap- ve Vysokých Tatrách. Vzpomí- hodně autogramů a odznaků a
póru nebylo totiž téměř dne, nali jsme na ně nejen my, ale dostávali mnoho dopisů od ja-
kdy by nenapadal nový sníh. všichni lyžařští experti a zá- ponských přátel. Školní mládež
Proto i za těchto nepříznivých vodníci, kteří se tatranského sledovala výkony ís . sportovců

mohl>’. Hýt. mostky MS zúčastnili. Když se o něm s zájmem a měla
připravené v rekordním čase pri různých příležitostech ho- „ . n . „ - - , „ „  ,
k tréninku. Také jednoduché vořilo, a vždycky s velkým ob- âdost z jejich uspechu. Tak se
plechové nádoby s dřevěným divém, bylo nám dobře u srd- cs‘ výPrava vracela do vlasti
uhlím, umístěné v úseku měři- ce . . .  5 mnoha pěknými vzpomínka-
čů délek, byly pro nás novin- mi. Vykonala hodně pro dobrou
kou. Sloužily prokřehlým či- Japonci se vyznačovali přes- propagaci naší socialistické 
novníkům k ohřátí. ným dodržováním stanoveného vlasti. JAROSLAV TROUSIL

6



S ev eřan i šli do sebe y * šmf-wktíá
XI. zimní olympijské hry v svým způsobem ctnost z nouze, lT l | | | l  

Sapporu byly ve znamení reha- byla to jediná možná záchra- ; X ,  /  i
bilitace skandinávských běžců, ny, jak rehabili tovat severskou |  ^  ^
především Norů a Švédů. Lze běžeckou pověst. V Sapporu se ř 4 • * '
říci, že Seveřani se poučili z objevily zřetelné signály, že p  V % -
minulých chyb a nezdarů. Mez- Skandinávie je na dobré cestě ^
níkem se stal rok  po ta tran- k cíli. Ale to hlavní teprve při- jr* ' 1t ^  19
skem svetovem mistrovství. To jde: az zmuzni ti dnešní mladí- 1 fa
se, zároveň s promísením stár- ci Magnussonové, Lundbácko- ■ | ‘ ' %  vjf  *j ť
ší a mladé krve, začalo pod- vé, Formové, Sodergreenové, |  / V  fJfcrJL * jg ff 4
statně víc investovat do přípra- Braaové a další, k teří se už na |  | p f  lif-
vy běžců. Seveřani se snažilj sapporských tratích přihlásili

taky důkladná tréninková p rá 
ce na sněhu. Dost možná, že
rozsah společného trén inku  v  ,

I S l í S l i l i i  š v ý c a r s k é  T A J E M S T V Í
noznačně přih lásila  ke koleč
kovým lyžím, k teré  tvořily Říkalo se, že sapporská  zim- Ale mimořádné důležitosti byl 
hlavní obsah letního a podzim- n í olympiáda byla tak  trochu vlastní sapporský výzkum na 
ního tréninku. A hned se taky švýcarskou. Země bílého kříže předolympijské generálce. Při- 
vytvořil orgán pro novou funk- zaznam enala  dost výrazné úspě- vezli z Japonska m ateriá l o ně- 
ci: speciální t ra tě  v lese s as- chy v klasických disciplínách, kolika stech s tránkách  a v n ěm  
faktovým povrchem. Něco tako- ale hotovou destrukci způsobí- byla snad nejdůkladněji zpra- 
vého zůstává pro nás stále jen jy její činy v soutěžích alpské- cována kapitola o voscích, 
snem. Ale pochopíme, že nelze ho lyžování mezi Rakušany, A poznatky se hned realizova- 
všechno vybudovat najednou. Francouzi a sjezdaři NSR. Kde- ly. O voscích se dozvěděli alp- 
Méně se však budeme smiřovat kdo se snažil vyzvědět tajem- ští sousedi a nelitovali sil, aby 
se skutečností,  že jsme patrně  ství švýcarského úspěchu. se jich zmocnili v rámci spor- 
byli jediným státem, který v bě- Vždyť přece až dosud hrá li  švý- tovní špionáže. Našli prý v nich 
žeckém světě něco znamená, carští  reprezen tan t i  více méně něk teré  nové, zajímavé kompo- 
kde vůbec nebyla dána mož- jen druhé housle v Organizaci nenty. Ať už to byla špionáž, 
nost, aby se běžci na kolečko- alpských s tá tů  i ve Světovém či jen psychologická válka v 
vých lyžích svezli, bez ohledu poháru. Zdá se, že tamní řeži- alpských zemích, autoritu  Hel- 
na to, kde. Obstarat tuto tré- séři olympijské přípravy byli vetie to posílilo. Chci věřit, že 
ninkovou pomůcku bylo nad velmi prozíraví. Třeba v tom, i v těch voscích muselo něco 
naše síly! Ale vraťme se do že letní trén ink  přenesli do být. Nadigová i Russi jeli na 
Skandinávie, kde ^se vloni tré- chilských And a tam se připra- nich jako blesk. Ale bylo tu 
novalo nepoměrně intenzivněji vovali na tra tích, které  byly ještě něco, co se švýcarské 
než kdykoliv před  tím. Byla to navlas podobné olympijským. olympijské režii znamenitě po

dařilo: byla to odvaha rad iká l
ně omladit s jezdařský tým a
dát tomuto mládí příležitost!



R  l i l i "  přísný výběr vázání, profilu ly- ■  #
B « . J  K  s v l  l i l a 1 I  ží’ odP°vídaÍící profilu pneuma-
I  i %  b t b  k b  I  tik, všechno na přesnost setiny \ . |

Ě ***■ w ě  robku! Vzpomeňme na letmý ' *
B \ f  Z  Ě C  #1 kilometr na Plateau Rosa. Tam J.Is

se hledá pravý typ lyží. Špic- __ j«. g

• FORMULE 1 n i  lyžích je se í ó™  aai 40 Pa r u - Asl 25 párii $ jK
!  podle mistra světa aalonm- v ''rad' í ndd P° • 'akz0 f S T  f * S E j = Í
I bílil lackie Stewarta deset- ^ » u  tak tři páry na disci_
i  krát nebezpečnější než za Pllnu: Na >adnom ?áv°d!' zbVle ' A Í& J Ě ®
• T*. . J . . - . _ dva jsou v rezerve. To známe-• volantem. Tak to vlastně e? , , J - « „ , , . . ¿r , r
é „  *- i- • v  e ; •  na devet paru. Ostatní — zhru- #  sř
! Ootazali jsme se v Kufstei- . „ * Kn * . tvnřf qiP7fif, ' f  ~ M '  *
|  nu, kolik firma Kneissel vy- fundus P s ,ezda-

! měru vůči celkovým výda- Nad takovými počty normál- J||§F
I ¡ům je to u nás stejné jako ní lyžař žasne a počítá. Ale ne- J K ^ J p F  j |
|  to bylo v továrně Daimler dopočítá se. Protože závodní | | |  m á
• Benz, když se zúčastnila au- lyže stojí zhruba dvoj či troj- -
I tomobilových soutěží formu- násobek turist ických lyží, a t W & r
|  le 1.“ To jsou slova šéfa zá- protože k tomu musíme ještě * $ m
i  vodního oddělení, jinými slo- přičíst vázání, boty, hole, oblek, , tr >
! vy závodní stáje fy Kneissel přilby, rukavice. Odhadem tak ‘ *
i Egona Schijpfa, kdysi velmi sto tisíc, dvě stě tisíc devizo-
|  úspesneho zavodmka na ly- vych korun. Tady bude automo- ' ¿¡gg?'' '
• žích. bilová formule přece jen o ně- v*

co dražší, ale to nic nemění na nf-i f
. . , . . ,  , , , faktu, že lyžování je průmyslo- I I

v t  J a  J \  Vý,Ch0Xf Z- T °  vým sportem, ste jně jako auto-
ka? Egon Schopf: „Člověk a j e -  závoděni, takže je to
ho ta ten t — to je začátek. Clo- lke jedn0 je í e te-U na sně- E xkom unikovaný Karl Schranz 
vek potřebuje tvrdost,  aby vy- ' silnici,
držel, nebot musí 11 mesicu z
dvanácti v roce žít přísně spor- A teď dojmy jednoho z pilo-
tovně. To je základ, a proto 80 tů: „Mám respek t před  automo- nazvat reklamou, ať už máme
procent těch ta lentovaných na- bilovými závodníky. Do závod- na mySii výrobky stáje, v níž
konec odpadne. Kdo se tedy ního vozu bych nikdy nevstou- byl prominentním jezdcem, či
chce s tá t  někým, musí začít zá- pil, i když mi Jackie Stewart další způsoby, jak využívat
vodit už v 11 nebo 12 letech. při slabé lyžařské chvilce na slavného jména. Schranz nijak
A mezi 14 až 18 lety se musí sjezdovce svěřil, že ten náš neskrýval před  světem preben-
rozhodnout: spor t  nebo škola. sDort je d ese tk rá t  nebezpečněj- dyj jež mu plynuly ze sjezdové-
Když se upíše sportu, pak  zůs- ší než jeho. Snad fyzicky vy- ho’ sportu. Hovořilo se o mno-
tane prakticky na úrovni čtr- žaduje lyžování víc než formu- ha desítkách tisíc dolarů a
nácti letého a musí se sám le 1 na silnici. Jinak ti dobří Karli jel s tímhle poskvrněným
vzdělávat,  chce-li učinit zadost musejí být jako lidé sebejistí, št ítem am atéra  na ZOH v Sap-
společenským poaždavkům své- noněkud agresivní,  trochu se póru, což se rovnalo harakiri .
ho sportu — a k tomu potřebu- širokými a ostrými lokty, do- a  taky byl obětován, aby XI.
je zase sílu, tvrdost a vytrvá- slova b ru tá ln í  vůči sobě, někdy zimní olympijské hry  byly ža
lost. i vůči jiným. Při vší ctižádosti chráněny. Odešel ze scény a

, , , „  , „ „ však zůstává fair play v naší doma v Rakousku ho vítali jako
Příbuznost závodního lyzar- Hře. A úspěchy? Dostaví-li se, národního mučedníka,

ství se závodním automobilis- náram ně uomáhaií společensky
mem se vidí také v tom, že už a ekonomicky. Závodníci jsou Měl nejvíc „másla na hlavě
v přípravě jsou přesně určeny zváni na všechna možná místa, — proto musel odejít. Ale zůs-
dílčí úseky â  jejich rychlostní jejich společenská důležitost táli ti, kdož jsou jím také  po-
param etry  a že v závodě dosta- stoupá. A z toho se dá vyrazit znamenáni, a hodné. V tom je
ne jezdec údaje o mezičasech. kaDitál Neien z tnhn “ trag ika  dnešního olympijského
To je vynález Schopfův. Lyžař- KaPirai- we]en toňo • • • spor tu. Pod pěti olympijskými
ská konkurence pochybovala o Snad jste poznali, s kým jste kruhy se vytvořil další. Je to 
jeho účelnosti , první řízení pi- m ali tu čest. Ano, to byla slo- bludný kruh
loti na sjezdovkách však po- va Karla Schranze, prvního pi-
chybnosti vyvrátili. Ukázalo se, lota stáje Kneissel. Dovedl ze Karl Schranz záviděl tak  tro-
že i při rychlostech 100 km všech kolegů nejdál a nejhlou- chu svým kolegům od volantu,
v hodině lze rozeznat signál a beji těžbu hodnot, již nabízelo že jsou soplečensky i kapitá-
řídit se podle něj. zprůmyslnění sportu, jehož byl lově lépe postaveni než jezdci

ctitelem. Kapitál se nehrnul jen formule 1 na lyžích. Nuže teď,
Důležitá je poloha, postoj, z poct, jež nabízelo společen- na prahu  profesionální kariéry,

aerodynamické oblečení. Proto ské postavení,  byly tu ještě mo- má šanci tenhle  handicap vy-
testy ve větrných kanálech, hutnější zdroje ze všeho, co lze rovnat. (abc-nj)

8



Jak jsm e na tom s výzbrojí ?
Zima, tak  skoupá letos, se nachýlila ke konci Pro sjezdaře připravila  v lyžařském vázání

a začíná období hodnocení výsledků jak špiček uplynulá sezóna hned několik  podstatných pře-
našeho lyžování, tak  i činnosti celého lyžař- kvapení. Jako první se objevila již v listopadu
ského hnutí . Abychom trochu vybočili z tohoto loňského roku hned dvě z pražského družstva
rámce, máme za to, že by bylo účelné, abychom Lověna. Je to bezpečnostní patové vázání Ski-
se ohlédli za uplynulou zimní sezónou úplně m at Katapult a rychloupínací otočná pata
jiným pohledem než bývá zvykem — podívejme Skimat Roli. Skimat Katapult je vlastně první
se, jak bylo o lyžaře postaráno v otázce jeho v Československu vyráběné patové bezpečnost-
vybavení. ní vázání určené  pro lyžaře sjezdaře, což nutno

Hned v úvodu můžeme prohlásit ,  že letošní zdůraznit,  protože se nehodí pro lyžaře turisty, 
zimní období bylo přelomem mezi obdobími tj. pro delší chůzi na lyžích. Není to vázání
trvalé a neuspokojované poptávky a obdobími ideální, zvláště z hlediska požadavků poslední
příštími s plně zásobenými obchody, v nich ku- doby na jednoduchost a přesnost nastavení
pující bude skutečným zákazníkem, který si vypínacích sil a možnosti jejich snadné vizuál-
bude vybírat podle své potřeby a i podle ceny ní kontroly. Nastavení je u Katapultu podmí-
a svých možností. něno znalostmi systému alespoň podle návodu

Začněme sortimentem, v němž nabídka již a individuálnímu odzkoušení. Po správném 11a-
převýšila poptávku — je to lyžařská obuv. stavení však funguje dobře a jeho zavedení na
N. p. Botana Skuteč je největším dodavatelem náš trh  nutno jen uvítat, vždyť vlastně před
lyžařské obuvi a můžeme říci, že plně pokrývá tím z tuzemských výrobků nebylo nic a nako-
požadavky všech lyžařských disciplín. Sorti- nec i otázka ceny není zanedbatelná,
ment se rozšiřuje i na  speciální boty dětské, Další překvapení přišlo až těsně před váno-
tj. dětské skokanské a dětské běžecké boty. cemi. Objevil se nový výrobce, který jak již
S ohledem na předpokládaná malá prodávaná z jeho názvu je zřejmé, s lyžařinou a vlastně
množství, bude výrobce vyrábět a dodávat tuto se sportem vůbec, má velmi málo společného,
obuv podle hrom adných objednávek zaslaných Filmový průmysl Barrandov, výrobce kamer,
lyžařskými oddíly. Další dětské boty, a to dět- vyvolávacích a kopírovacích přístrojů a další-
ské sjezdové s přezkovými uzávěry budou nyní ho zařízení pro filmovou techniku, zahájil
vzorovány a doufejme, že na příští  sezónu se licenční výrobu bezpečnostního vázání zn. Mar-
objeví již v prodeji.  Vývoj sjezdové obuvi pro ker, tj. špičky Simplex Super a lankového vá-
dospělé se zaměřuje na využití „pěnění“ bot zání Turimat. Tato kombinace byla zvolena
tzv. „na m íru “ polyuretanovou výplní, čímž by z důvodů urychlení zahájení výroby, na příští 
se odstranily stesky těch, co si zakoupí novou sezónu se však již počítá se zahájením výroby
a různě tlačící obuv, k terá  jim pak značně zne- bezpečnostní paty Rotamat FD. A posledním
příjemňuje pobyt na horách. Doufejme, že tu- překvapením letošní sezóny bude opět licenční
zemští dodavatelé potřebných surovin budou výrobek, ten to k rá t  z brněnského družstva
nám lyžařům příznivě nakloněni a Botaně do- Drukov — bude to dětské bezpečnostní vázání
dají vše potřebné. Malé upozornění potřebuje Markér Junior.
kolekce běžeckých bot — vyrábějí se lehké V lyžařských holích sjezdových a turistic-
běžecké boty pro závodní použití i silnější kých máce již dostatečný výběr kvalitativní
dvojité vhodné pro tu r is t iku  na běžkách. Jedno i cenový, slabinou jsou ještě tal íře a jejich
však mají společné, a to unifikovanou špičku upevnění, ale i toto bude dořešeno. Úzkým pro-
podešve, k teré  podle velikosti boty přísluší filem jsou však běžecké hole. I tento nedosta-
patř ičná  velikost pevné nedělené čelisti špič- tek budeme v příštím období s výrobcem Dře-
kového vázání, k terá  se přišroubovává pouze votvarem Znojmo řešit.
třemi šrouby na lyži. Tato unifikace dohodnu- Úsek nejkritizovanější ve všech posledních
tá jak s výrobcem, tj. n. p. Botana (ostatní vý- létech nám zůstal na konec. Jsou to lyže. Má-
robci — hlavně družstvo Poprad Tatry naše me-li použít prohlášení podnikového ředitele
opakované požadavky nerespektovalo),  tak  n. p. Sport, tak  v příští zimní sezóně bude plně
i s výrobcem vázání Družstevním kombinátem kryta  potřeba lyží běžeckých a turistických ce-
v Dražících nad Jizerou, má své vážné opod- lodřevěných. Lyží vyšší jakostní třídy, tj. kom-
statnění — 3 připevňovací šrouby této čelisti binace dřevo a skelný laminát (Polytex a
nenaruš í  pevnost lyže, naprot i tomu 4 šrouby Champion 850 ($40) a 1150 ($50) bude do-
děleného vázání přijdou do krajů  běžky a do- s ta tek  až v létech dalších. Ani perspektiva vý-
chází k jejich značnému poškozování. Obchod voje není n ik te rak  slibná. Podnik, který dosáhl
by měl proto objednávat většinu tohoto pev- svtěové úrovně skokanskými lyžemi „Sokol“
ného vázání a pracovníci v prodejnách by měli a běžeckými lyžemi „Triumf“ a „Sapporo“ ne-
spotřebitele správně informovat a účelné vý- uvažuje s vývojem závodních lyží pro sjezdové
robky doporučovat. Tak jsme se dostali k lyžař- disciplíny. Problematika je složitá, ale máme
skému vázání a u běžeckého zůstaneme ještě za to, že není neřešite lná. Je proto nutné se
touto informací. Družstevní kombinát Dražíce s tímto problémem urychleně zabývat, aby
připravuje nové provedení špičkového vázání nám svět příliš „neu tek l“.
určeného pro závodní účely. Ověřováno bylo O situaci v textilní výrobě a v dovozu bu-
i našimi reprezentanty  v Sapporu a bude to deme informovat v některém příštím čísle,
skutečně „špičkové“ špičkové vázání. (bur)

w

9



Lyžař sk á  a k r o b a ci e  : *  .  ̂. :
Akrobacie na lyžích se vyvíjí především z nadbytku energie .fjlfc. 

a pohybové vyspělosti vynikajících závodníků, někde jako forma <»*»■**"*»•
zpestření přípravy. Snad lze její zrod v moderním pojetí spatřo- $ mkW^BKĚÍUKĚkm
vat ve vystoupení norských skokanů bří Ruudů na skokanském m ř
turné v Americe v r. 1932, kde Birger předváděl salto z úpravě- 
naho můstku. Nepouštějme se do nejistých proroctví, zda se tu 
rodí počátky nové sportovní disciplíny. Dnes pomalu nikoho
nepřekvapí trojné salto na lyžích a přirozeně ani smrtelný úraz M L
při těchto pokusech. Lyžařské filmy W. Bognera — Rozmarné ^
lyže, Lyžařské opojení apod. nastínily další možnosti v tomto ■“*

V našem pojetí lyžařského mnohde nestejné názory na to, , |f '■ '
sportu půjde především o to, co je ještě průprava, co užité
kterými prvky lyžařské akroba- cvičení a co konečně akroba- , .  , ■ •
cie je možno obohatit lyžař- cie. Jízda na jedné lyži je prů- &
skou techniku jak v základním pravou pro nácvik rovnováhy,
(sportovním), tak  i závodním za určité  situace, kterou si vy- Obr. č. 1
lyžování a především, jaký pří- nutí např. terén, sníh, překáž-
nos mohou tyto prvky mít z ka ap. je určitým cvičením a nostj kde přirozeně jednotlivé 
metodického hlediska. konečně bude-li to „váha, ho- prvky mohou podle in terpre ta-

Teoretickou otázkou by bylo lub ička“, stává se to vícemé- ce p řecházet i do jiné skupiny,
vymezení pojmu lyžařské akro- ně akrobacií.  Z hlediska prak- A1 n h  t oktftaií vplké
bacie Chápeme ji zjednoduše- tického zařazování prvků lyžař- mn0Jžství možností, vyžadují do
j í  asi tak  ze zahrnuje  prvky, ske techniky tu h ra je  priroze- k00rdinaci i kloubní uvol-
k tere  se běžně pri lyžování ne- ně svou podstatnou roli i osob- ngnost pohyblivost. zařazu- 
vyskytuj1 a nemají prime prak- ni vyspělost p n p .  osobni dis- v pokročilejším stadiu
ticke použiti. Vzhledem k ex- pozice Obrat p řekročením  ^ Ju uť průměrij ých lyžařů 
^ ém„n ™  situacím k teré  navo- (vpřed) je pro prům ěrného  ly- ykQ chuťo/ k u « k terá  zvyšuje
di především závodní sport,  za- are  s určitou kloubní pohyb- Jce lko”ou úroveň’ běžně prová- 
razuje se hlavně do suché p n -  livosti beznym užitým prvkem, dg a používaných obratů
pravý dostatek  obratnosti a pro ostatní většinou nedostiz- j ceikOVOu koordinaci.  Několik 
akrobacie, dnes navíc z tohoto nou akrobacii. Budu-li jej tedy možností- 
hlediska trampolína. Tedy pros- nevhodně z těchto hledisek za- J „
torová orientace s dokonalým řazovat, pak  se stanou nezdra- 1- Obraty opakovaně — nepri- 
ovládáním těla v každé situa- vou „selekcí“. sunujeme druhou odlehčenou
ci. Jsou tedy v suché přípravě Zařazování prvků lyžařské lyži ke stejné noze, k terá  obrat 
mimo „modelované“ prvky a si- akrobacie do výcviku bude tedy zahajovala, ale pokračujeme 
tuace navozována i cvičení slo- především věcí pedagogického ihned^ do dalšího obratu, takže 
žitější až extrémní s určitým citu cvičitelů s ohledem na si- se lyže na sněhu setkávají jen 
předpokladem přenosu nauce- tuaci vyspělost, te rén  a sníh, v protism ěrném postaveni.  Pro- 
ných prvků a získaných návyků u trenérů  a závodníků pak jako vádíme na rovině, ale i od sva- 
a dovedností,  i v lastností do často nutný doplněk přípravy, ku s důrazem ^na zajištěni ho- 
vlastního trén inku  a závodu. případně jako relaxace a psy- lemi \  případně bez holi pri^do- 
Něco podobného pak může na chologické uvolnění po závo- konalém prováděni, a to ^pi’ed- 
sněhu řešit  i lyžařská akroba- dech a sezóně. Následující dě- nožením, překrokem  vpřed i 
cie. lení a výčet je tedy proveden vzad.

Z hlediska jednotlivých prv- z hlediska určité  vnější příbuz- 2. Kombinace těchto tř í obra-
ků a cvičení a jejich zařazová- nosti uvedených prvků bez ná- tů navzájem, např. zahájíme 
ní do výcviku a trén inku  budou roků na metodickou posloup- přednožením a druhá, odlehče-

I p P g r ^ .  ” ...  ¿ 1  ^  Obr č 3

J*

v  . Obr. i .  2 j ~ ’ : ^  '

1 0



ná lyže pokračuje  přednožením vádět i vázaně tak, že druhý žením opět norm ální sjezdový
vpřed, nebo zahájíme překro- drží volnou lyži prvního, vyto- postoj (foto č. 3). Uvolnění
kem vzad a d ruhá  lyže pokra- cenou skluznicí vzad před a za druhé nohy zanožením je nut-
čuje překrokem  vpřed ap. vázáním a tak  mu zlepšuje rov- no provádět v předklonu a s

3. Obrat „zanožením“ — ana- nováhu, tře tí  drží obdobně dru- lehkým zajištěním holemi. Do-
logie přednožení — zanožit hého atd., což ovšem předpo- konalé zvládnutí tohoto prvku
pravou, postavit lyži na špičku kládá již vyspělé lyžaře (obr. 1 ). i z jízdy šikmo svahem je před-
a zvrátit  lyži do protism ěrného 3. Jízda „zkřižmo“ — z jízdy pokladem ke zvládnutí obratu
postavení,  a td___  po spádnici,  příp. šikmo, před- překročením od svahu z jízdy

4. Velmi náročné je provádě- nožením stoj zkřižmo a zano- šikmo svahem. IVAN ZÍTEK 
ní obratů  za jízdy šikmo sva-
hem, což by bylo možno za řa 
dit i do skup. B) — prvky za /  /  v '  /  •  /  •JC-o- kazriťi o bei. . .
čením vpřed od svahu (foto č. *
l j .  Vyžaduje velkou kloubní Trenčianska Teplá a lyžiari? To predsa nem yslíte  vázne  — na-
uvolnenost,  koord in ac i  odvahu m ieta nezasvátený. A predsa. Začalo sa to vlastně vážnejšie prí- 
a odraz Možno provádět i z ob- chodom  ing. Jána Š v e c a  do fu nkc ie  předsedu oddielu. N eviem  
louku ke ^ a „^n e lsi ako, ale vydrankal z výboru m iestnej Lokom otivy pár korán,
Z jízdy (oblouku] šikmo vpra- obišiel si ško ly  a čo hlavně přesvědčil znám ých, o k torých  vedel,

leve, odrazem z leve (z že ked y Si holdovali „bielemu opojeniu“ a este  sa necítia  b y t tak
vnejsi-spodni h rany  ) obrat pre- star  ̂ (p 0kiai> pravda, lyžiari vobec stárnu), aby sa nedali z íska t
krocením vpřed pravou do jiz- pre mladú m yšlien ku _ Tak vzn iko l kolekťlv!

v ev0 na P^ave„ xoblou" Ono to zavána form alitou čo teraz poviem . Prepáčte, neviem  
kuJ u V okam?lku překročeni je tQ Vy jddrit ináč: V ko lek tive  je sila. Povedzm e taký  Pavol Masár,
yzar nakloněn dovnitř obra tu  alebo Martin Švec ko lko  zo svojho vol’na venujú potěru na ly-

a se svahu a zajistuje se vm r- žiachl A sam ozřejm é zadarmo. No, nie ta k  celkom , ich odm ěna
ni o i ,  i ne po přeneseni va- e viaSfne ve lká , povedal by som tá najvačšia akú si č lověk vie
hy mus! byt náklon dovnitř a 'p re d s ta v it Rad^  zo zdravého, silného a m ilujúceho mladého
P í 1“ , f™ san’ aby nlyžaf  pokolenia. Výše 50 dětí z obce dává na prvé m iesto v stupnici
připravit i ^ k  dalšímu obratu  ÚCty a lá sky  práve tý chto  ly& arskych nadšencov. N ielen to, vážia  
* p  ̂ „ ' s i  ich a] m iestne orgány. Napr. předseda MNV Ondřej D o b i á š

5. Podobně obrat překrokem  spolu s ta jom níkom  Jánom D u r  d í k  o m sa střetli ostro v súboji
vzad po přenesení váhy na s radou MNV, keď  išlo o podporu in icia tivy lyžiarov pri svojpo-
nohu, k te rá  obrat zahájila  a je m ocnej výstavbě vleku  s m oderným  výbojkovým  osvětlením . A keď
v protism ěrném  postavení (jede otcovia obce viděli nakoniec dielo zroděné z nadšenia a 6000
tedy v původním směru patkou brigádnických hodin dobrovolnej práce 80 členov oddielu a odo-
vpred] je třeba na teto provést vzdané právě v roku osláv 50. výročia založenia KSČ a FRTJ ako
pozpátku oblouk ke svahu za- sp lněný  závazok k  tým to  jubileám , to už aj pochybovači boli
roven ŝ  přisunutím  druhé no- p resvedčení! Dobrá vec sa podařila, přišlo aj uznanie zo strany
hy, takže se lyzaiy opět porna- pj  ̂ Qy y Trenčíne. Spokojnost? Čerta starého! Už m yslia
u íozjizdi ve snoznem postoji na rozšírenie zjazdovky  nad obcou a na postavenie jednoduchej

šikmo svahem na opačnou stra- cha tky , kde  by sa m ohli zohria t při šá lke čajů, v suchu si na-
11U spiakami vf ad- ° bra t  ™ z: voskovat lyže  či opravit závadu.
no zahajit  z jízdy šikmo ke i Pravda, všetko  to vlastně sm eruje k  jedném u cielu: vychovat 
o svahu.  ̂  ̂ uvědom ělých občanov tohto štá tu  a doviesi ich aj k  športovej

Bj Prvky za přímé jízdy (jíz- výkonnosti. V ško le  sa súdruh riad ite l len usm ieva, m am ky, čo 
dy šikmo svahem ], e§fe před pár rokm i frfl'ali na svoje ratolesti, že sa ponevierajú

1. „Čtivé nohy“. Za přímého po dědině, sú spokojné. Ich ratolesti ani nem ajú času na lumpa-
sjezdu na mírném svahu v úzké čenie. Tých pár obětavých funkcionárov už neprosíka o peniaze.
stopě oddálí lyžař kolena (no- Přesvědčili rodičov, aj děti sa vynašli. Idu počas prázdnin na
hy do O] — lyže postavené na brigády a za získané pen ia žky  kupujú  tie  obdivované lyže , viaza-
vnější h rany  se rozjíždějí. Na nie, palice a všetko  čo k  tom u patří. N ie je vzácnosiou, že si
úrovni běžného stoje rozkroč- chlapci donesu aj výše 2000 Kčs.
ného výrazně protlačí kolena Teplania sa činia aj v sútažení. V lige m ládeže štartujú od jej
k sobě a vpřed (nohy do X) založenia r. 1963. Sú teda vlastně zakládajúcim i členm i sútaže.
a lyže se opět sjíždějí. Toto cvi- a  to t nedávno boli v B eskydách na H usaríku p re teky  Celoštátneho
čení velmi brzo seznámí i méně finá le  ded inskej m ládeže v zjazdových disciplínách. Spom edzi
pokročilé s funkcí a účinkem WO pretekárov ich bolo 15 zo S lovenska a z tých  zasa 11 zo
kolen vytlačených do strany. Trejčianskej Teplej. To čosi hovoří, nie? No, nielen účast, aj
Vhodně možno navázat i po- výsledky: M arienka N ováková bola v slalom e druhá, Viera Svecová
hyb kolen s te jnostranně vytla- štvrtá a Mária Bartošová piata. Jej staršia sestra Soňa v kategórii
čených s kompenzací trupu  od- starších dorasteniek druhá. A tak  by sm e m ohli vyra túva f aj
klonem. ďalšie ako Henricha Bartoša, k to rý  sa stál m ajstrom  ČSSR v obr.

2. Různé druhy „váha, holu- slalom e, Petra Durecha, Jaroslava Gazdíka, Ivana Šveca, Jozefa 
b ička“ ap. Volná lyže vodorov- Ďurigu . . .
ně skluznicí stranou, vzad i Takto akosi si predstavujem  prácu s m ládežou. Pravda, k  tom u  
vzhůru (foto č. 2). Možno pro- třeba aj trochu sebaobetovanie a entuziazm u. -es-

11



m m a msmmm. a ma těd) 4:13-66. 37- Hrubý (Ski Jilem-
n/flO I í l f l l í O  I  l i l  ?  n ice) 4:13,41, 38. Čermák (RH Se-
l \ / l § S  I I t I B u N  I I f  I * j r U g f c  m íly) 4:14,26, 39. Hanisch (JiskraI V l I U  i  l \ U  V  U  I V  I I  ' f  1 1  Vyšehvf) 4:17,23 40. Eriebach

Ir i  .. ' , (Ski Jilem nice) 4:17,59, 41. Michl
A a * i  |L JL  3h (Sp. Skuhrov) 4:19,20, 42. Čech

1/ r * / a i / i l / t J  AIa  ¡jÉfP^ ■ - (Stav. fak. Praha] 4:19,38, 43. Ša-
V  W W l í w t W  S p « .  f & m  bata (Sp. Skuhrov) 4:20,16, 44. Ku-

“ *  jM, *fej3 w |B w B  beček (Lok. Trutnov) 4:23,34, 45.
J  * /  *  /  ^  M elichar (Horol. Liberec) 4:32,bo,

t / V & O L f o l L 46. Vlček (Avia Čakovice] 4:38,0), 
|  r r  r r ř r * ^ * r F r  47* Hrodek (Lok- Trutnov) 4:43,17,

K vapem  u n ik a jíc í s n íh  u on u - | |  J f c

til liberecke pořadatele 72. mis- ¡ g ^  M ělník) 4:55,57,' 51 M achovič (Hor!
trovsivi USSK v klasických ly - B L . X V Í l l i f e :  Liberec) 4:56,50, 52. Mádl (Slovan
žařských disciplinách (jen za- |  Varnsdorf) 5:24,15. Přihlášeno 78,
vod sdruženy se usKutecnil v l l l P ^  startovalo 75, nedokončilo 20, kla-
Tanvaiuu 15. a 16. ledna I9 7 z j  i* -*• *w L .- ***'' sifikováno 52 závodn íků.
přeložit běžecké tratě hlouběji U * _
do vnitřku jizerských hor. Aie BEH MUZt) NA 15 km
i tam hrozilo, že každou chvíli fcfjMBžimm-mi. - - 'Ě&^SfWjĚĚMMW^m 1 . Karásek (Ještěd) 59,36, 2. Čer-
vykvetou tialky nebo bledule Duoiice nn hpžkňrh- A Tnniřnn- v inka (J. Mšeno) 1:00,47,„3. Zuzá-
v místech, kde ještě včera leže- „¡u  ̂ „ j vni\fnnr nek (Ješted J 1:01,05, 4. Řezáč (D.
la sporá vrstva sněhu A d o - °  •' Falstavr  Liberec) 1:01,27, 5. Bohm (Slaviala spora vrstva sněnu, a  po vg praha) 1;01 37 6 Bieman (J.
dobne tomu bylo na mustcicn skokanských d isc iD lín á ch  Mšeno) 1:01,46, 7. M ichalko (ČH
pod Jesteuem, a tak musíme VV ,.s ,O K ansK ycn a is c ip n n a c n  p ieso l 1-01 48 8 —9 Po s d í š í I
m nr a mnp Hpknvat rihprpňa obhájila  s tars í  generace  své vy- ťT„ SOJ J- UA»4B« „ osAv | umoc a moc dekovat Libereca- Jb nn„tavp° í i * fltnk (Ski Jilem nice) a Hrubý (J. Mse-
num z Ještedu jakožto hlavní- so s  . p o sta v e m , i Kayz u i o k  n o j 1 -0 2 ,0 1 , 10. Pavlák (ČH Str.
mu pořadateli, že navzdory zjpozic později na iozených byl pieso) 1:02,03, 11. Tůma (Ski Ji-
vskutku bojovým podmínkám t4os*: z ř e te ln ý . N a to , aby se  lem nice) 1:02,35, 12. Šaling (ČH
uskutečnili mistrovství v plném Projevil jasným  vítězstvím si Str. Pleso] 1:02,42 13 Fajstavr (D.
rozsahu. Snad ještě nikde se vsak f ste I? usif 1? P?cJ at‘ ^ f 1 l ín fr ln  i’t v°ípnt
tolik npnadřpli s  lv za řsk v m  v y lo u č e n o , ze  z te c  p ů jd e z ban - Vimperk) 1:03,00, 15. Valení (Tes:
toiik nenadřeli s lyžařským oK ob vstr ick éh o  k ř íd la  n a ší sk o - la L- Hrádek] 1:03,14, 16. Bartoš
šampionátem jako v Liberci. To . y (J. Mšeno) 1:03,22, 17. Procházka
byla práce, za kterou by se 1 F y ‘ J (Slavia VŠ Praha) 1:03,34, 18. Ma-
taky měla udělovat medaile. „ p - . , t . - n  , tejbus (Tesla L. Hrádek) 1:03,35,

Z o u fa le  m o k rý  sn íh  n a  tra- MUZLJ bU km  19. Vojáček (ČZ Strakonice) 1:
t ic h  a v n á je z d o v é  s to p ě  na 1. Fajstavr (Dukla Liberec) 3: :03,44, 20. Fousek (Sokol N. Měs-
m ů s tc íc h  b e z e sp o r u  p o z n a m e n a l :25,57, 2. Červinka 3:27,35, 3. Hru- t°3 21‘ Doi?.žal U: ?fs f nC)̂
s i ln ě  v ý k o n v  zá v o d n ík ů  a le  bý (oba Jiskra MšenoJ 3:30,06, 4. 1:03,54, 22. a 23. Zak a Stefl (oba
nřPstn m u sím e k o n s ía to v ň t  s ^ k  ̂ (MEZ Frenštát) 3:31,42, 5. Sokol N. Město) 1:04,07, 24. Gre-
p ie s t o  m u sím e k o n sta to v a t , ze  Zuzánek (Ještěd) 3:33,08, 6. Bar- guška _ 1:04,09, 25. Ing. Illavský
se  ve v ý s le d k o v ý c h  lis t in á c h  tog (M šeno) 3:33,30, 7. Pachner (oba ČH Str. P leso) 1:04,22, 26.
za z n a m e n a la  rad a  n e č e k a n ý c h  (Slavia MFF Praha) 3:33,52, 8. Sedlák 1:04,27, 27. Soukup (oba
p ro h er . S a p p o rští b ě ž e č t í o lym - Fousek (S. Nové Město) 3:34,40, J- Mšeno) 1:04,33, 28. a 29. Sta-
p io n ic i d o sta li  v  b ěh u  n a  15 9 . Valent (Tesla Lipt. Hrádok) 3: roň (ČH Štr. P leso) a Tryzna (D.
k ilo m etrů  za  v y u č e n o u  od lib é -  :37,41, 10. Pospíšil (Ski Jilem nice) Liberec) 1:04,39, 30. Saling P. (ČH
ř e c k é h o  K aráska . T ak ovou  stu - 3:38,40, 11. Blažíček (Sp. Svratka) Str. P leso) 1:04,41, 31. Krasilov
d ěn o u  sp r c h u  n em ů ž e  o m lu v it  3:42,28, 12. Holman (Ski Jilemni- ( ™  ’ ’ ,’.nc n'q 0 0
nni tn n r n m a y e li“ Pp s I m  c e ) 3:42,59, 13. Kuchař (S. Nove cicka (Dukla B. B.) 1.05,09, 33.
a m  to , z e  „ p ro m a za li . C est n a  MgstoJ 3;43 >35( 14_ Sturm (Aut0 Petr (Dukla B. B.) 1:05,13, 34.
tř ic ítc e  a n a  p a d e sá tc e  z a ch ra - Skoda Vrchlabí) 3-43 41 15. Bulíř Saidl (Dukla Liberec) 1:05,27, 35.
ň o v a l Jan F ajstavr . Z dálo  se , Že (Slavia VŠ Praha) *3:45,07, 16. Pro- Holman (Ski Jilem nice) 1:05,32, 36.
lib e r e c k ý  ša m p io n á t ho z a s t ih l  cházka (Slavia MFF Praha) 3:46,25, Bruzík (Sn. Smokovec) 1:05,36,
v e  v e lm i d ob ré d isp o z ic i. V k až- 17. Chlubna (S. Nové Město) 3: 37. Buchar (J. Mšeno) 1:05,47, 38.
dém  p ř íp a d ě  d áv á  L ib erec za  :47,00, 18. Kuběnka (DZ Sušice) Sacký (MEZ Frenštát) 1:05,52, 39.
p ravd u  teo r iím , že  fo rm o v á n í 3:49,11, 19. Ing. Hrdinka (ČZStra- E alík. l Dukla Sušice) 1:06,00, 40.
n á ro d n ích  tým ů  n eb u d e  m y sli-  k°n ice  3:51,15, 20 Stěpita (Tesla Mlynař (Sn Smokovec) 1:06,09,
tpinp hP7  nktivnPÍQÍbn n ř ísn ěv - Lipt- Hrádok) 3:52,04, 21. Spalen- 41. Hložek (Dukla B. B.) 1:06,43,
te ln e  b ez  a k tiv n ě jš íh o  p ř isp ěv  Sem ily) 3:56,52, 22. Do- 42. a 43. Pachner (Slavia MFF
ku m la d š í g e n e r a c e . V so u te -  ležal rjiSkra Mšeno] 3:56,54, 23. Praha) a Schurger (Sn. Smoko-
ž íc h  ž e n  dvakrát_ d o m in o v a la  Ing> Hoffm an (Lok. Trutnov) 3: vec) 1:06,47, 44. Novák (Slavia VŠ
M ilen a  C illero v á . Ř ík ala  m i, že  :5 7 ,H , 24. Tůma 3:37,33, 25. Fiala Praha) 1:06,51, 45. Rijáček (Dukla
lé p e  u m ě la  p ro d a t to , co  b y lo  (oba Ski Jilem nice) 3:59,04, 26. Be- B. B.) 1:06,53, 46. Rázl (Slavia VŠ
v je jím  s i lá c h  už v Sap p oru . ran (RH Sem ily) 3:59,54, 27. Va- Praha) 1:06,54, 47. Verseghy (Sn.
H e len a  Š ik o lo v á , k te rá  se  zd á la  šek (Ještěd) 4:01,16, 28. Kaván Smokovec) 1:07,17, 48. Ševčík (D.
n e iv íc  D ovolan ou  D1’ 0  t itu l m is- (bok. Trutnov) 4,01,18, 29. Suchý B. B.) 1:07,24, 49. Párička (B.

rvn ě z ů sta la  z a ? saDDOrským ¡Slavia MFF Praha  ̂ 4:01-27' 30‘ K rem niceJ 1:07-36- 50- Hrdinkat l y n ^’ aUStala ,^ a s a PPOrskym  gafář {Aut0 Vrchlabí) 4:03,48, 31. (ČZ Strakonice) 1:08,12, 51. Pavla-
sta n d a rd em  v běh u  na  ̂ 10 1 5 Koblížek (Sp. Skuhrov) 4:06,01, 32. ta (Univ. Brno) 1:08,24, 52. Hrubý
k ilo m etru , a le  fa k t, ze  z la to  Hájek (Ještěd) 4:07,47, 33. Kulda (Dukla Liberec) 1:08,54, 53. Škuca
Zdobilo hruď je jí o d d ílo v é  k o- (Avia Čakovice) 4:10,04, 34. Kriška (MEZ Frenštát) 1:09,01, 54. Krčil
le g y n ě , p ř ij ím a la  sp o r to v n ě , s (Slavia K. Vary) 4:11,10, 35. Ko- (RH Sem ily) 1:09,43, 55. Jakub-
ú sm ěv em  a g r a tu la c í so u p e ř c e . cum 4:11,45, 36. Vojtěch (oba Ješ- čiak (Tesla L. Hrádek) 1:10,23, 56.

12



Urbanec (Slavia VŠ Praha) 1:10,24, ger (Sn. Sm okovec) 2:11.24, 46. Brno) 33,06, 21. Oždiánová [Ski
57, Zálepa (SEBA Tanvald) 1: Matějka (Tesla L. Hrádek) 2:11,47, 16. Hubačová (ČZ Strakonice)
:11,12, 58. Kána (Univ. Brno) 47. Šmíd (RH Sem ily) 2:12,21, 48. Jilem nice) 33,15, 22. W endlerová
1:11, 29, 59. Straka (ČZ Strako- Kuchař (Sokol N. Město) 2:12,29, (RH Sem ily) 33,17, 23. Bekešová
n ice) 1:11,35, 60. Duriač (Sp. Dub- 49. Řezáč 2:12,54, 50. Svoboda (Sn. Smokovec) 33,20, 24. Langne-
nice) 1:11,36, 61. Kopřiva (Dukla (oba J. Mešno) 2:13,48, 51. Sván- rová (Sp. Police n. M.) 33,23, 25.
Liberec) 1:14,35. U m ístění na 37., da (Sokol N. Město) 2:13,52. Při- Pasiárová (Sn. Smokovec) 33,34,
39., 41., 52., 54., 55., 57. a 60. po- h lášeno 75, startovalo 70, klasifi- 26. Topičovská (Ski Jilem nice)
řadí byli junioři. Přihlášeno 84, kováno 51 závodníků. 33,41, 27. M achačová (VŠ MFF
startovalo 76, klasifikováno 61 zá- Praha) 33,44, 28. Vajcová (CHZ
vodníků. ŠTAFETY MUŽŮ 3X10 km Litvínov) 33,45, 29. Baláková (Uni-

1 D u k la  T i h P r e r  T 2-12 45 ( H p - versita Brno) 33,55, 30. Erlebacho-
BEH MUŽŮ NA 30 km nych 45,00, Řezáč 44,33, Fajstavr Y& (!3ki JHemnice) 33,59 31. Nos-

1. Fajstavr (Dukla Liberec) 1: 43,12), 2. CH Str. P leso I. 2:13,04 J„°vá 'f3]lav3a . TMPF„ Prf hoj nn4’oo’
:55,12, 2. M ichalko 1:57,43, 3. Pav- (Saling V. 45,21, Pavlák 44,35, Mi- 34’°9, 33'
lát (oba ČH Str. P leso) 1:57,52, chalko 43,08), 3. Ještěd Liberec Hnídková (Jested) 34,15 34. Ko-
4. Bieman (J. Mšeno) 1:58,26, 5. 2:15,01 (Karásek 44,17, Langmajer ^ e ís le r o v á  S ě d H l l  30 38 Re'
Saidl (Dukla Liberec) 1:59,10, 6. 47,16, Zuzánek 44,17), 4. Dukla ťi-eisierova jesteaj J4,du Jb Ke
Bohm (Slavia VŠ Praha) 1:59,35 Liberec II. 2:16,55 (Peřina 46,16, ^ te n c °^a ^ ? ,p- ?4,48;
7. Peřina (Dukla Liberec) 1:69,44, Saidl 44,08, Kubica 46,31), 5. ČH 37’ a 38‘ , Cef]̂ °^ a i L° k\
8. Karásek (Ještěd) 2:00,05, 9. Str. P leso II. 2:17,36 (Staroň 47,07, a ° ^ s il° va (! eda Tanvald) 38’°°'
Hrubý (J: Mšeno) 2:00,10, 10. Re- Lupták 40,13, Illavský 44:16), 6. 33‘ K a p i o v á  f S o L  S llvé  Město 1
záč (Dukla Liberec) 2:00,39, 11. Tesla Lipt. Hrádek 2:18,12 (Matěj- a p la o v f r-l„ 0 - No^ f “ 'Sst° J
Kubica (Dukla Liberec) 2:00,57, ka 47,50, Valent 46,06, Matejbus . " ullce.rova 3  , ,
12. Červinka (J. Mšeno) 2:01,14 44,18), 7. J. Mšeno I. 2:18,17 (Bie- Koubková (obě Slavia VS Praha)
13. Krčil (RH Sem ily) 2:01,37, 14. man 48,23, Hrubý 45,26, Červinka 36-°°- 3 7 i 8 44 Pr0ssová fSlaTía
Novák (Slavia VS Praha) 2:01,53, 44,28), 8. Sokol Nové Město 2:
15. Lupták ;CH Str. P leso) 2:02,01, :19,47 (Žák 48,36, Miluška 45,07, Y f .Pradaí 37>2°> 45- Procházková
16. Henych (Dukla Liberec) 2: Fousek 46,04), 9. J. Mšeno II. 2: ^ n ° )  37 25. Závodnice na
:02,13, 17. Doležal (J. Mšeno) 2: :20,22 (Soukup 48,29, Bartoš 45,41, £  t ’n lo; U  Vřihlášenn
:02,21, 18. Mlynář (Sn. Smokovec) Doležal 46,12), 10. SlaVia VS Pra- ™ startovalo 47  ̂ k í^ ifik o v á n o  45 
2.02,48, 19. Tryzna (Dukla Libě- ha 2:20,55 (Rázl 48,20, Novák 47,24, ,* s tartoval°  4 / . k lasitikováno 45
rec) 2:02,52, 20. a 21. Krasilov Bohm 45,11), 11. Ski Jilemnice 2: závodnic.
(ČZ Strakonice) a Miluška (So- :21,50 (Tůma 49,40, Pospíšil 44,59, . . . .  ,
kol N. Město 2:03,32, 22. a 23. Holman 47,11), 12. ČH Str. P leso 1U Km
Bruzík (Sn. Smokovec) a Zuzánek III. 2:23,52 (Greguška 48,10, Otče- 1- Cillerová 43,52, 2. Bartošová
(Ještěd) 2:02,39, 24. Saling V. (ČH náš 49,21, Saling P. 46,21, 13. ČZ 44,36, 3. Šikolová (všechny J. Mše-
Štr. P leso) 2:04,24, 25. a 26. Štefl Strakonice 2:25,33 (Pála 49,34, Vo- no) 44,46, 4. Chlumová (RH Semi-
(Sokol N. Město) a Staroň (ČH jáček 47,22, Krasilov 48,37), 14. 1 y ) 45,41, 5. Labašková (T. Lipt.
Str. P leso) 2:05,14, 27. Bartoš (J. Dukla B. B. I. 2:26,19 (Horčička Hrádek) 46,00, 6. Kofátková (Sokol
Mšeno) 2:05,18, 28. Valent (Tesla 51,18, Hložek 47,37, Petr 47,24), N. M ěsto) 48,13, 7. Neumanová
L. Hrádek) 2:05,27, 29. Saling P. 15. Dukla Vimperk 2:27,20 (Srno- (Sl. VS Praha) 49,44, 8. Suleková
(ČH Str. P leso) 2:05,47, 30. Pro- lík 49,01, Procházka 49,18, Sochor (Tesla L. Hrádok) 49,54, 9. Bru-
cházka (Slavia MFF Praha) 2: 49,01), 16. Sn. Smokovec 2:27,32 zíková (Slovan Smokovec) 49,56,
:06,01, 31. Pachner (Slavia MFF (Mlynář 57,01, Schurger 47,54, Ver- 10. W endlerová (RH Sem ily) 50,23,
Praha) 2:06,40, 32. Vojáček (ČZ seghy 49,37), 17. Dukla B. B. II. 11. M achačová (VS - SF Praha)
Strakonice) 2:06,43, 33. Skuca 2:32,11 (Rijáček 50,20, Grnáč 52,39, 50,30, 12. Novotná (Ještěd) 50,39,
(MEZ Frenštát) 2:07,12, 34. Gre- Ševčík 49,12), 18. Sp. Dubnica 2: 13. Sírová (Sl. MFF Praha) 50,53,
guška (ČH Str. P leso) 2:07,32, 35. :37,23 (Duriač 52,11, Kohút 51,19, 14. Vojtěchová (Ještěd) 51,05, 15.
Žák (Sokol Nové Město) 2:07,50, Balucha 53,53). Přihlášeno 20, Procházková (Sl. MFF Praha)
36. Hrdinka (ČZ Strakonice) 2: startovalo 19, k lasifikováno 18 51,09, 16. Šimůnková (Sl. VŠ Pra-
:08,14, 37. Pavlata (Univ. Brno) štafet. ha) 51,31, 17. Stará (Sn. K. Vary)
2:08,32, 38. Soukup (J. Mšeno) 2: 51,31, 18. Milušková (Sokol N.
:09,31, 39. Horčička (Dukla B. B.) BEH ŽEN NA 5 km Město) 51,44, 19. Zoubková (Sl.

2:1C];31’ in '4 i S la i1Ikn - - ' ° U£ la9  in ^ "  1- Cillerová 28,17, 2. Bartošová ii/žWni w
4 9 r n t 2' 9°ín1^R41/Í9 Re aC'e-v ^‘1̂ ’4h ’ 28-21- 3- Šikolová 28:25 (všech- ÍS?kcY ^  Město) 52,23, 21. Sta-42. Petr 2:10,46, 43. Ševčík (vších- T’ a , DU ronová (Tesla L. Hrádok) 53,40,

" D"“ . ' •  hn“ ' m n j )  30% , 5 Suléková 3o 'm , Kr a[ ,k0.V% ^ nlVM ^ n° ! ,53i54;
lok (I. Mšeno) 2:11,20, 45, Sahar Lab* š][nI'á (oM  L Hrádek) 31,02, g -  Noskova (Sl MFF Praha)

7. Novotná (Ještěd) 31,20, 8. ^3,52, ^ ' Q8Res^



^ 3 .  42,59, 10. Kulík (Dukla Sušice] (108+105), 2. Divila (MEZ Frenš-
' 43-02> n - ? álepa (Seba Tanvald) tát) 211,7 (101+97), 3. Rydval (D.

43,06, 12. Žahourek (Sn. Karlovy Liberec) 210,3 (99+98), 4. Raška
Vary] 43,16, 13. Duriač (Sp. Dub- (MEZ Frenštát) 209,7 (100+95,5),

* n ica ) 43,39, 14. Pavlíček (Dukla 5. Kodejška (Dukla B. B.) 206,3
v >s: s- B*) 43,41, 15. Kočí (RH Ostí (97+97,5), 6. Skoda (Dukla Libe-

-  '' j i  n. L.) 43,52, 16. Sklenka (Tesla rec) 206,2 (106+89,5), 7. Doležal
„ ' i  ♦ * LiPL Hrádok) 44,05, 17. Dyml (J 205,0 (101,5+91), 8. Kliment 201,2

I  Mšeno) 44,08, 18. Kohút (Sp. Dub- (100+93), 9. Liďák (všichni Dukla
« § §  I  J f § §  -  J k /  nica) 44,13, 19. Bachorik (ČH Strb- B. B.) 199,4 (101+90), 10. Sláma

*-*.*•«. . - ské P leso) 44,20, 20. Jahoda (J (Dukla Liberec) 197,3 (98+86,5),
'  Mšeno) 44,26, 21. Procházka (Duk- U - Urbas 180,1 (90+88,5), 12. Lep-

3 & H S L  I ¡ ¡¡g  («ftáB 3  la Vimperk) 44,53, 22. Tryzna (Ski k° (oba Dukla B. B.) 170,9 (81
t . i M a l :■ W BĚm m  Jilem nice) 45,01, 23. a 24. Tuláček + 9 0 ), 13. Hohnl (Dukla Liberec)
K  IP  í®* O sek) a Neuman (Ski Jilemni- 163,3 (88,5+78,5), 14. Jakoubek
IgL |f§  /  ce) 45,08, 25. Jelínek (Mars Svrat- (SEBA Tanvald) 145,7 (77,5+80,5),

ka) 45,09, 26. Simek (Autoškoda 15. Petrák (Dukla Liberec) 144,8
M. Cillerová — Vrchlabí) 45,35, 27. Trčka (Univ. (81+78,5), 16. Metelka (Lok. Trut-

šťastná m istryně ČSSR Brno) 45,37, 28. Šmíd (Sp. Police n o v ) 143,3 (81,5+78), 17. Simo
n. M.) 46,49, 29. Horský (Dukla (ČH Štrbské Pleso) 136,8 (81+81),

vá 31,35, Suleková 31,30), 3. Sokol Sušice) 47,23, 30. Grnáč (Dukla 18- Kreml (CH Štrbské Pleso)
N. Město 1:40,03 (Kaplanové 34,14, j3* B.) 48>14’ 31. Kučera (RH Par- 120.9 (72+76,5), 19. P leštil (Ješ-
M ilušková 33,12, Koťátková 32,27), * ublc®j 49>07> 32- LacISa (VS stav. těd) 118,7 (76+72), 20. Hrstka (CH
4. Ještěd Liberec 1:41,20 (Hnídko- fak- PrahaJ 51,19. Přihlášeno 34, Štrbské P leso) 113,1 (68+76), 21.
vá 35,11, Vojtěchová 34,08, Novot- startovalo 32, k lasifikováno 32 ju- Peřich (TJ Rožnov) 95,5 (86+76,5),
ná 32,01), 5. RH Sem ily 1:42,29 nioru- 22. Berka (Ještěd) 74,5 (65+70),
(W endlerová 34,41, Zemánkové __ Přihlášeno 42, startovalo 27, do-
36,28, Chlumová 31,20), 6. Ski Ji- SKOK NA LYŽÍCH P-70 m končilo 22 závodníků,
lem nice 1:43,20 (Oždiánová 36,16, 1. Raška (MEZ Frenštát) 224 8
Topičovská 34,08, Řezáčové 32,56), (71+83), 2. Sláma (Dukla Liberec] ZÁVOD SDRUŽENÝ
7. Slovan Smokovec 1:45,32 (Bru- 227,2 (79+76,5), 3. Matouš m ukla  1 v ~ , ,
Ziková 34,35, Pasiárová 34,13, Be- Liberec) 212,0 (75+76), 4. Liďák 430' i  f b ě h ^ ^ Ó  i + í o k  213bl ^ ^
kesová 34,44), 8. Univ. Brno 1: (Dukla B. B.) 210 9 Í73 5 + 7 R si n1 , i  , , a akok 2^3,1^  2‘
:47,01 (Baláková 36,41, Mrázková 5. Škoda (Dukla Liberec) 209 6 ^ 1 0 5 + 2 1 6  ^ U S^Svnhnd60 f T4 Ml° 5
34.26, Kovaříková 35,54), 9. Slavia (76,5+73), 6. Kodejška 208,5 (73+  í o l  S  7 5 ’r20B ? + !T f R51 4 ( A
MFF Praha 1:48,52 (Nosková 37,30, 75 5) 7. Doležal (oba B. B.) 207,8 Sek m  T ř i n e c l 412 4 m  fi+
Sírová 35,40, Procházková 35,42), (75,5+71), 8. Divila ÍMEZ Frpnš l  IrmecJ 412,4 (211,6-t
10. Spartak Dubnica 1:54,25 (Wol- tát) 206,8 (76+73), 9. Rydval 205,2 ’ ' (193 4+212 951 6 Buch ti
fová 39,00, Marcoňová 37,34, Se- (76+72), 10. Hohnl (oba Dukla Li- (Slavia v f ’ ptfhn  ?' m o r
retiričová 37,51). Přihlášeno 14, berec) 203,9 (71+74), 11. Jakoubek 7VS ín 3! ?  + 5,4+
startovalo 13, k lasifikováno 10 šta- (SEBA Tanvald) 199,3 (73+71), 398’o5 f 195 4+213 65^“ +  R á Í T

+  i  hH1u3ba?e 'L H ,sDeT ,,y V 9^  l 7
BEH JUNIOREK NA 5 km r M s S m 1 4 220.0), 9. Zeman (Dukla Liberec

1. Bekešová (Sn. Smokovec) (70 5+69 51 15 Urhaí/ fr f J i182n9 388,95 (187,1+201,85), 10. Kremel
29.27, 2. Obšílová (Seba Tanvald) b  l ’ 17Q4 ífi7 í + 7 ni i r  u f . , 8 ' {CH v ysoké Tatry) 385,35 (190,7
29,30, 3. Taschová 29,38, 4. Sule- FLok Trutnov i IRfiR r S j - f i í s i  í ?  + 194’65! ’ 11 ■ Hrska (CH Vysoké
ková’ E. (obě T. Lipt. Hrádok) K r  j m ^ fa  ’ L i b e r t 16^5 l ? V ] 376’95 1201,5+175,45J, 12.
29,42, 5. Topičovská (Ski Jilemni- (76 5+72) 18 Rusko Í r r  ^r r Í r L 5 Razl 1  (Dukla Liberec) 375,35
ce) 30,09, 6. H ískovó (J. Mšeno) íá ’ Klteent .S b f  DJ S a ‘ I  B’l [“ l , 6+193,75), 13. 2u[fa (ČH Vy-
30,25, 7. Zemánkové (RH Sem ilv i 64 1  (615 + 7 0 5 1  ? n P o * +  rBTí soke TatryJ 348,75 (196,7+152,05),
30,59, 8. W olfová (Sp. Dubnica) Rožnovl k f l  ’f W í + w i  91 d i í  14’ Meier ( Lok- Trutnov) 342,95
31,21, 9. Hubačová (ČZ Strakoni- 5?  [JeStědl 16 13 ( f i S / V f  (163 ,6+179,35), 15. Kožený (J.
ce) 31,22, 10. Langnerová (Sp. Po- car a S n ^ K  ' MŠeno) 337>45 (163 ,2+174,25), 16.
lice  n. M.) 31,31, 11. Štepitová i 6í  2 J (64+641 23 d Hrstk M m u  Seidl (CH Vysoké Tatry) 336,0
(Tesla Lipt. Hrádok) 31,38, 12. štr.’ P leso 1 1 5 7 f R?5 +R7 i o Í* í f  51.4+184,6), 17. Kučera J. (Sla-
Strašilová (Sp. Police n. M.) 31,48, Petrák (Dukla Liberec! 1 5 5  3  í r Ř Via VS L iberec) 332,85 (155,9+
13. Horáčková (Sn. Karlovy Vary) + 66) 25 Kreml í Ch  i r b S t f  pí ?  176,95)> 18- Vojtěch (Ještěd) 332,7
31,52, 14. Stolínová (J. Mšeno) s o i 4 5 2 7  f 6 4  5 + r r iH o r  b p dblPl0‘ (181,9+150,8), 19. Štiller (CH Vy-
32,16, 15. Humpová (J. Otrokovi- (Dukla B. B.) ’ 148 8 ’(63+63 5] *27 S° ké Tatry) 32° ’° (145,6+174,4).
ce) 32,45, 16. Marcoňová (Sp. Dub- Novák f í  H a r r a c h o v  1 i m q  \ ’ r o  c  -  _
nica) 32,57, 17. Soumarová (Lok. + 6 0 ), 28." Žuffa rČH Štr ’ Pleso 1 ZAV0D SDRUŽENÝ — JUNIOŘI
Trutnov) 33,40, 18. Schurgerová 1 4 4 , 5  (61+62,5), 29. M akovec ( (eš- Pospíšil fDukla Liberecl 426 9

(Sn Smokovec) 34 34 I 9  Ruličko- těd) 144 (58+63), 30. Košťál (Lok. (206,9+220,0), 2. Balatka (T. Jiřě-
va (Sp. Vrchlabí) 34 54, 20. Mícha- Trutnov) 143,5 (65,5+63), 31. He- tín) 414,75 (200+214,75), 3. Hlava
lová (B Osek) 35 59. Přihlášeno nych (J. Harrachov (141,6 (59,5+ (J. Harrachov) 367,55 (176 8 +
24, startovalo 22, klasifikováno 20 60), 32. Simo (CH Strb. P leso) 208,9), 4. Kožíšek (Seba Tanvald)
juniorek. 141,0 (59,5+64), 33. Felix (J. Lom- 357,8 (151,6+206,2), 5. Kučera V
BĚH JUNIORU NA 10 km ?Tlcf l  129>2 (56+60), 34. Jirásko (J. Harrachov) 352,0 (196,5+155,5),

1. Pála (ČZ Strakonice) 40,31, V esftadí 116-9 (54+58,5), 35. Lou- 6. Vokřínek (Dukla Liberec) 340,9
2. Buchar (J. Mšeno) 40,57, 3. Hru- ¡rj* Hodkovice) 114,8 (56+58), (181,2+159,7), 7. Kožíšek Č. (Seba
bý (Dukla Liberec) 41,09, 4. Otče- 36 Makovec M. (Ještěd) 102,4 (58 Tanvald) 325,2 (161,9+163,3), 8.
náš (ČH Štrbské Pleso) 41,59, 5. J~87]> 37- Havrda (Ještěd) 65,3 (49 Novotný (Lok. Trutnov) 323,2
Gajdoš (Tesla Lipt. Hrádok) 42,11, +501- Přihlášeno 49, startovalo 42, (167,1+156,1), 9. Tyl (B. Osek)
6. Hložek (Dukla B. B.) 42,38, 7. dokončilo 37 závodníků. 310,65 (159,8+150,85), 10. Kuhn (S.
Jakubčiak (Tesla Lipt. Hrádok) . . .  T„ « f „ TT _  Lomnice n. P.) 300,5 (167,5+
42,48, 8. Musil (Sokol Nové Měs- iK U K  ISIA LYŽÍCH P-90 m 1 3 3 ], n .  Klesá (TJ Rožnov) 223,3
to) 42,49, 9. Krčil (RH Sem ily) 1. Matouš (Dukla Liberec) 234,2 (130,8+92,5).

14



Takové byly začátky j |  ■ lf|JJ
Zavedení lyží v Čechách je spojeno se jménem Josefa Rosslera- ' Ě

-Ořovského (1869 až 1933). Známý pražský sportovec vyrůstal % _  f  ' ‘
v idylických dobách začátků našeho sportu, zřetelně ovlivňovaný ' " o  ‘ i f

dobrodružnou četbou, v níž byly také zmínky o lyžích.

V zimě 1886—87 napsal skaň- A kdy přišly lyže do Krko- 
dinávské firmě Geyde o obraz- noš? Zřejmě už před zájezdy
ky a ceníky a podle nich pak Pražanů. Jak píše Rossler-Ořov- gdS jU toĚ
objednal dva páry lyží. Vázání ský, dověděl se o jejich exis- "W jL f  WW i i j | »
na jednom bylo z rákosí (nor- tenči český šlechtic Jan hrabě ~ ^  I p  ^
ský model Telemark) a druhé z H arrachů při jedné hostině ■'*: ■*, | r  J | i *
mělo finské řemeny. Poněkud v císařském paláci ve Vídni v *_■ ! \  ,
bezradní celníci vyměřili clo ze roce 1892 od švédsko-norského 
čtyř kusů — v e s e l . . .  !

Po několika pokusech na dvo- v hlubokém sněhu. Do té doby É|r7 ||fe
ře pražského domu se Rossler- se v krkonošské lesnické služ- § ^1f 5^'—-
Ořovský vypravil s b ra trem  a kg používalo sněžnic (také se
pěti kolegy z Bruslařského klu- jjm říkalo krokve nebo kraple  Bohumil Hanč
bu do parku  u Belvederu, dal- . k r 0pě). Měly kulaté rámy, 
ší pokusy uskutečnili ve Stro- obruče z kosodřeviny, vypléta-
movce a v Chuchli a když jim n g provázky nebo řemínky, Podle dovezených lyží vyro- 
stouplo sebevědomí, vypravili s kouskem kůže uprostřed. Na bil hornobranský kolář Bedřich 
se dokonce na dvoudenní vý- tomto místě se upevňovaly k bo- Soukup v prvních lednových 
let do Řevnic, Mníšku, na Baně tám. chůze byla pomalá a ne- dnech 1893 první pár našich  
a Zbraslav. pohodlná. lyží. Ze syrového Jasanového

Na začátku zimy 1887 založí- dřeva vyřízl z„a sy‘
lo 14 lyžařských pionýrů Ski Po návra tu  z Vídně se roz- ^ova ° h n ul, sluhl dřevenými
klub při pražském Bruslařském hodí hrabě  H arrach  „zavést šrouby a dal vyschnout Za ty-
klubu. Rossler-Ořovský si v té- sk i“ v h raběcí lesnické službě Prvn0x yze do.stal ten k rá t  40 
to době objednal další lyže ve a 17. prosince 1892 objednává krejcaru. Později to bylo po 5 
Švédsku. Jedny z nich zdobily dva páry lyží: jeden pár  jasa- zlatých za par  lyží Spolu s h o r -  
dlouho verandu  Českého yach t nových od Ganzterera z The- nobranskym sedlářem^ Stepá- 
klubu v Podolí a paní Rossle- nebergu a druhý pár bukových nerxx 8irexll> který opatroval ty- 
rová je po smrti manželově da- lyží od firmy b ra tř í  Thonetů ve to lyže rákosovým vázáním se 
rovala čs. tělovýchovnému mu- Vídni. Cena každého p áru  byla dvenm íemeny, vedenými pres 
zeu v Tyršově domě. Nyní se 11 zlatých. První lyže přišly do S13ÍC 1000% a n a r =’ ^kotovili do
— spolu s ostatními exponáty harrachovského lesního úřadu  Jara  1893 39 páru  lyží jenom
— dostanou do nově přípravo- v Horní Branné už o vánocích Pro harrachovskou lesní sprá-
vaného muzea čs. lyžování v Ji- a tady také hned na nich za- vu-. Stepaničtí tvrdí, že to byl 
lemnici. V letech 1894 až 1896 čali jezdit Ferdinand Reich a jejich sekerník  Vondrák, který 
podnikali členové pražského Ludvík Schmid. Reich píše, že přivedl na svět první české ly- 
Ski klubu výlety na Krkonoše začátky byly žalostné, ale pro ze- ^ . *a ^ e Němci v našem 
a Šumavu obecenstvo velmi zábavné. pohraničí tvrdili, že mají zá

sluhy na zavedení lyžování ve 
s třední Evropě. Udává se na-

............. -  příklad, že v zimě 1878 si při-

^  ~ * vezl d o m a s y n - maji te le , Petroy-

^ ^  v̂ Chuchli roku 1900

15



nicemi, v Alpách u Mnichova a 
zvítězili nad Nory a Švédy. Pro-

sousedy. Další lyže pak  byly a odtud se pak  druhý den pod- tože se tomu ten k rá t  ve Vídni
vyráběny v bednárně  harra-  nikaly výlety na Krkonoše. moc nevěřilo, museli se ěeští
chovské pily v Dolních Štěpáni- V neděli večer se odjíždělo zpět lyžaři účastn it závodů v Alpách
cích. Horní Branné však nelze do Prahy. Pražským lyžařům u Vídně. Startovali tu  Bedrník,
upří t  prvenství v řemeslné vý- učarovalo hlavně Benecko. Na Mládek a Hron. Největší úspěch
robě lyží. Žalém začal tehdejší h arra -  měl Bedrník, který se stal vítě-

V třetím  čísle Pražského chovský hajný Václavů posky- zem velké mezinárodní soutěže,
ilustrovaného zpravodaje (3. tovat občerstvení lyžařům. Jí- V tu dobu startoval také náš
dubna 1893 J se objevuje zají- delna na  Žalém sta la  se tak  ja- Hanč v saském Annabergu a
mavý obrázek, na  němž pod ve- kouši mimopražskou klubovnou. Rossler-Ořovský byl tře tí  na zá-
dením důstojníka s tasenou Výlety na  Krkonoše a hlavně vodech v Garmisch-Partenkir- 
šavlí útočí četa německých vo- na  Benecko měly však také  vel- chenu.
jáků s puškami v rukou. Všich- ký význam národnostní. Nej- Y roce 1896 se konalo v p raž
ni jsou na  lyžích — ale bez větší snahu, aby se na Benec- Stromovce první mistrov-
holí. Obrázek m á ti tul: Ně- ku zachovala čeština a odolá- ^ ech v běhu na lyžích na
mecké vojsko na  pochodu sně- la germ anizačnímu tlaku máji- 1050[?) m. Vyhrál je Mládek z
hovými pláněmi. A pod tím čte- telů vrchlabského panství hra- Jilemnice. V dalším roce se ko
rné: Němečtí generálové prý bat Morzinů, vyvíjeli právě n a Jy první mezinárodní lyžař-
myslí na  všechno — co kdyby Rossler-Ořovský, benecký řídící závody v Dolních Štěpani-
jednou došlo k válce s Rus- učitel Jan Buchar a branský cích. Počet lyžařů se zvětšoval
keml Ferdinand Reich s vlivnou po- a .^a Y,.se ukázala  potřeba usta-

V roce 1893 se také  konaly mocí českého hraběte  Jana z vit nějakou nadřízenou složku,
první lyžařské závody, které  H arrachů. Rossler-Ořovský byl ? r.oto ®e, .21* h s t°P adu 1903 se-
podle F. Chovance můžeme po- později za svoje zásluhy jme- SJ1 v . Japoncii nad  Jizerou ^za
k ládat za začátek závodní čin- nován čestným občanem Be- sJupci všech tr i českých lyzar-
nosti ve s třední Evropě. Z nich necka. g ý c h  klubu: Česky Ski klub

dva byly v českých zemích: na Když v roce 1895 přišel do JJadh Jiz 6 a ^ C e s k ý k rk o n o š s k ý
Kozinci v Jilemnici a v Lukavě Krkonoš první Nor, inženýr SDolek Ski v Tilemnici a dali
u Holešova na Moravě, kde ma- H agbarth  Steffens z Kristiánie Z á n ě t  ke ^  s "az ?J r L f l

I ? 5“» -  znamenalo to obrat ve £ r álovství 5esl(éh0 . Svazyu ,
Seilern, po vzoru Hrabete z výuce jízdy na  lyžích. Lyzar žařů ř Pskyr b Prvním nředsp-
H arrachů, zavedl rovněž lyže jezdil s dvěma hůlkami místo dou novéhýQ svazu bvj ZVolen
pro svůj lesní personál. Třetí iedné iíž se původně používalo YPY n °ven o Sr? U i T voi en
závod, největší z nich, byl v r a -  k brzdění. Vzájemná spoluprá- ah 1 r iM g —l932ieC ktlerT bvl
koňském Můrzuschlagu. ce se švédy a hlavně s Nory f  £ le ^

V Čechách se lyžaření roz- prospěla  nesmírně našemu ly-
máhalo měrou netušenou. Kaž- žařství. ---------- -------------------------- ----------
dou sobotu před  půlnocí odjíž- Dne 16. února  1896 se konaly Snímky přispěli do Lyžařství 
děla vlakem skupina lyžařů z závody na Žalém. Sestávaly ze č. 4: I. Z ídek, GTK, J. Drhlík,
Prahy do Martinic a Ji lemnice dvou disciplín: první byl závod A. Toth a J. Nejedlo.

LV 7 A  Ď Q T l / í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatels tv í Olympia 
I L n K U I U I v Praze. Šéfredaktor tělovýchovných časopisů J a n  N o v o t n ý .  Vedoucí

redak to r  časopisu J i ř í  N e j e d l o .  Řídí redakční rada: M. Beran, p ře d 
seda, B. Tvrzník, Fr. Lauer, ing. M. Chlouba a K. Eidlpes. Redakce: Praha- 
-Karlín, Sokolovská 140. Telefon 82 92 65. Redakční uzávěrka: K 5. dni 
předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, t iskařské  
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena
2,50 Kčs. Informace o předpla tném  podá a objednávky p

ROČNlK 58 i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice
tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto čísla byla 

ČÍSLO 4 t>řezna 1972.

■+&***̂r ^ 5  ^



A
 Děti, podívejte se, takh le  vypadá sníh . . .

V ym yslel největší hit letošní zimy: na hory jedině se 
síťkou na m otýly

A

S r  J r \



Předjaří na horách si letos opravdu pospíšilo: začalo už koncem  února

v- ■;•í *4 ■ - -



l i l  1 ^ 1

"y • ^ '%ití^P̂ R'’ '̂ ’ 4> .ŝ f ^ ^ tříl‘'M,!,A*i®̂

.■J&« K x-«Sj*í*í»
.~™~* ™.~~— -— —   — ^ _ __ _ ¿̂¡¡&- - - - - -  _ -  ._ .̂.~,.̂ :JZ »¿*»gy_ * ^

Propagace t ělesné vých ovy slovem  i činem : předseda Ú V ČTO  dr. M iroslav Hlaváček  jako  velit el 

h líd ky „ zakladat elů"  na závodu „ Po hřebenech Krkonoš"



V rozvo ji m asového lyžování čeká nás ješt ě hodně úkolů, ,'jlf
jež jsou při nejm enším  st ejně důležit é joko st arost

0 vrcho lový lyžařský sport . A forma závodů je tou nej- *

osvědčenější cest ou, jak p o d chyco val zájem  m ladých ^  | |

1 st arších .

w ,  wm
J



Splnit úkoly pětiletky znamená přidat v práci
VLADIM ÍR H EŘM AN SKÝ ti telnou chybou ekonomické nároky zvyšovat

již u mladých lyžařů a v samých začátcích do 
neúnosné výše a ve většině případů zatěžovat 

, ^  V pětiletém plánu rozvoje rodiče dětí tak, že místo pokračování v pod-
áĚĚ: lÉlÉř tělesné výchovy je lyžování poře musí tuto  pro nesplnitelné nároky od-

Jt mezi sporty, od kterých se mítnout.
f  -M  očekává^ podstatný přínos v Všichni funkcionáři svazu lyžování by si

rozšíření masovosti a výraz- měli lám at hlavu nad tím, jak ještě účelněji
-m Á  nf  podíl na výkonnostním organizovat a rozmísťovat podniky a z nich

růstu. Oba náročné úkoly především náborové akce. Jak dokonaleji a
\  Ísou splnitelné za předpokla- efektivněji využívat kapacity zkušených in-

* S f y  du, že  ̂ se zkvalitní j í z e n í  s truktorů , aby se mohly v plné míře zužitko-
svazových orgánů v lyžování vat jejich zkušenosti třeba i v těch krátkých

na všech s tupních  a všestranně zlepší dosa- chvílích, kdy je dost sněhu také na méně
vadní způsob práce počínaje ústředím až do a traktivních  místech než jsou známá horská
oddílů.  ̂  ̂ __  střediska. Právě tady se často objevují bílá

Požadované zlepšení však nemůže přijí t samo místa. Mnohdy vidíme, jak se lyžařský potěr,
a jenom proto, že si tak přejeme. Změna sys- na kterém máme zvláštní zájem, plahočí na
tému a stylu práce je závislá na lidech a ze- sněhových pláccích poblíž bydliště bez odbor-
jména na  tom, jak rychle se dosavadní funk- ného dozoru a pomoci, protože všichni zkušení
cionáři budou více orientovat na správně za- funkcionáři,  když se sníh objeví, zamíří do hor.
měřenou masově politickou, organizační,  agi- ~ , , . . .
lačni a  výchovnou práci. Zámyslem si také zas uhuje i leps. vyuzi-

Především základní lyžováni by mělo s tá t  ve i Z n f v Z e  V  L  T e n ?  t S  u v a ž o v a H a k  
s tředu  jejich každodenní péče. Půjde o to pra- f " ,  i j í ’ jak
rnvaf  t a k  ahvrhnm neien získávali r l a lší  z á - 1 vesnlcke kolektivy budeme VOZlt do hor Za

’ , y  , , .  ̂ ,. instruktory, ale naopak. Jde o to docílit  stavu,íemce pro lyžovaní, ale současné připravovali - , ,  y’ . , K, . .. ’
: , £ , . ~~ j  - i i i 4.- • i * ze cele vesmcke raiony budou včas vedet, zei nove funkcionáře pro vedeni kolektivu, kteř í x. . ,  * J y , , ' “ . , ’ .
dovedou správně naplňovat socialistický sys- ^
tém tělesné výchovy. Ve všem a všude se vy- " z1 î , ' , ^ - 1  . e ,rl
platí  denní úzká spolupráce s našimi partner-  kl„d? P P n  0sv0)0van‘ zá '
skými organizacemi SSM, ROH, Svazarmem, '
dále se školami, s vedením jednotlivých závo- Proč těchto několik úvah na konci sezóny?
dů, JZD, s tá tn ích  s ta tků  a lesů apod. Poučeni Proto, aby byl čas k projednání, přípravě a uvá- 
dosavadními zkušenostmi víme, že k zajištění těchto a dalších věcí do života,
úzké spolupráce a vzájemné pomoci při náboru  Předsednictvo ÚV SL ČSR připravuje  pro
i zkvalitňování tělovýchovného procesu nepo- orgány ÚV CTO zprávu o současném stavu ly-
stačí výzvy nebo písemný styk. Užitek může žování a jeho dalším rozvoji. V m ateriálu  za-
přinést  jen čilý osobní kontakt všech, kteří ujmou významné místo právě ty problémy do-
mají na rozšiřování lyžování a jeho správném týkající se základního lyžování a získávání
provádění zájem. Vzájemná podpora a pomoc dalších aktivních lyžařů, sportu prospěšného
v přípravě i pořádání všech akcí se vždycky a branně hodnotného. Každému dobrému ná-
vyplatí. Rozumný postup třeba i při zpraco- pádu, každé dobré zkušenosti se jistě dostane
vání společných plánů, a še trné  posuzování podpory, aby se co nejdříve staly majetkem
kádrových i finančních možností je rovněž celého lyžařského hnutí . Z tohoto pohledu je
nutné. Je známo, že lyžování si přece jenom třeba současný stav hodnotit a připravovat

I nějakou korunu vyžádá. Bylo by tedy neodpus- další perspektivy rozvoje lyžování v ČTO.

Uspokoj ivé, ale s výhradou . . .

SERGEJ PAVLOV, předseda výboru pro tělesnou výchovu a sport v SSSR
Bilance sovětských sportovců jsou i světovým tiskem řazeni minuty na posledního finišmana 

na ZOH v Sapporu je opravdu mezi „hrdiny se Sappora“: Vja- v norské štafetě a nakonec jej
uspokojivá, a to jak co do poč- česlav Vedenin, Galina Kulako- porazil. A co tř i zlaté medaile
tu medailí, tak  také  v neofi- va, Irina Rodina a Alexej Ula- Kulakovové v lyžování, to je
ciální klasifikaci národů (počí- nov. Kdopak si také nevzpome- přece opravdu vynikající vý-
tá se 7-5-4-3-2-1 bod za prvních ne na konečný boj ve štafetě kon. Celá jedna tře tina  sovět-
šest míst).  V obou případech je 4X10 km, v níž Vedenin, který ských účastníků, tedy 33 spor-
SSSR jasně na prvním místě. před  tím získal zlatou medaili tovců, počítáme-li mezi ně i

Za těmito ciframi se skrývají na 30 km a bronzovou na 50 hokejové reprezentanty, se po-
skvělé výkony sportovců, kteří km, dohnal z trá tu  víc než jedné dílela na medailích.

1



kování je např. v SSSR pom ěr
ně ještě mladý sport.  Teprve 
před  několika lety jsme vybudo
vali první sáňkařské  dráhy u 
nás. Do Sappora jsme přijeli,

r « “ “ r t  v  S a p p o r e  p r i  z a l a n o u  s t o l e
12. a 13. místo našich děvčat Hoci prvé zasadnutie předsednictva FIS sa málo uskutočniť až 
povazovat za vynikající zacatek. ^ fe |jrilára, situácia si vyžiadala zvolanie viacerých mimoriad-

nych porad už před termínom. Celkom sa počas ZOH uskutoč- 
NOVE ZAVODNÍ DRÁHY njj0 n  parád předsednictva FIS.

V alpských disciplínách jsme zidenta Hodlera o situácii v varovat, aby takové věci ne- 
nebyli schopni soupeřit  s t e r m  M0V> kde vgetki členovia mali písaL
zememi, v nichž p a tu  tyto dis- sn ah u zachrán i t  ZOH — s vy- Na druhé mimoriadne poradě 
cípliny k tradičním. Avšak ve jímkou Brundageho. Weiro- dňa 31. januára  bola oznámená 
srovnaní s Grenoble ¡sme uci- va komiSja hlasovala v pomere diskvalifikácia Schranza zo 
niil .■P°\.rok ’ * ndyz nutno pri- 3.^ za ideu nediskvalifikovať strany  MOV. Schranz nebol dis- 
pustit , ze zatím jen maly.^Sa- aktívnych pretekárov, ale MOV kvalifikovaný v smysle § 26 
mozrejme, ze se vynasnažíme b Sappore suspendoval FIS olympijských pravidiel, ale „z 
rozvíjet taky u nas alpské dis- z účasti na olympijskom hnutí dovodov etiky a pře jeho ne- 
cijphny, budeme stavět a budo- a pr jja j hy jj znovu, keď sa kritické poznámky“. Ako dolič- 
vat nove zavodni drahý. Špičku am atérské  předpisy FIS dajú do ný dokaž bola použitá jeho fo- 
se vynasnažíme dohnat a jsme Sú ja du s amatérskými předpis- tografia  z časopisu Signál z ja- 

nebude v mi MOV. Po re fe rá tu  předsedy n u á ra  1972, kde je vyobrazený 
prilis vzdalene budoucnosti. rakúskeho  lyžiarskeho zvázu dr. v drese miestného klubu ARO-

Kleea zaujalo předsednictvo FIS MA KAFFEE. Hodler ihned šiel 
CENNÉ STYKY stanovisko, že Schranz neporu- za rakúskými činovníkmi, aby

_ . , , šuje stávajúce pravidla FIS a začal prerokovať věci. Porada
Japonci opravdu svým ukolum h0 ¿ude O d p o r o v a t  pri bola přerušená,

dorostli a uspořádali hry na- dokazovaní olympijskej kvalifi- Tretia mimoriadna porada  sa 
prosto bezvadné. Byli jsme při- kacie_ p0kial ide o kritizovaný konala dňa 1. februára. Prezi- 
jati neobycejne srdecne a vedli f ijm v lítorom vystupuje dent Hodler podal informácie o 
jsme s japonskými orgamzato- Schr’anz a kde údajne bez sú- stave rokovania v případe 
ry velmi cenná jednaní a ho- hlasu Schranzova sa jeho měno Schranz a bolo rozhodnuté žia- 
vory. Sjednali jsme dohodu, po- vyugíva na reklamu, přiznal ma- dať uskutočnenie porady našej 
dle niz sportovci ostrova Hok- jitel fíimu, že rek lam a bola ro- kvalifikačnej komisie s kvalifi-
c q c t j5 ne]Zaf ^ °  Vt ch? d^ bená bez Schranzova súhlasu. kačnou komisiou MOV.
SSSR budou soutěžit v různých Sch r anz má — podle rozhodnu- Dňa 3. februára  sa začala 
sportech  taky v ledním hokeji tia FIS dať plnú m oc rakúske- prvá riadna porada  predsednic- 
a lyžařstvi. To je jen počátek mu lyžia r skému zvázu k even- tva FIS. Začali sa preroková- 
k rozsáhlým sportovním sty- tuelnímu trestném u stíhaniu fir- vať oficiálně body plánovaného 
kum mezi Japonskem a SbbK. v zh ladom  na to, že před  zasadnutia. Ku komplexu kvali-

Prvú poradu svolal prezident svojom diskvalifikovaní dal fikačných problémov bolo roz- 
FIS M. Hodler na 27. januára. Schranz k dispozícii tlačí, roz- hodnuté  dát pravomoc kvalifi- 
Toto mimoriadne zasadnutie vy- hlasu a filmu nepodložené in- kačnej komisi pri prerokovaní 
počulo dQverné informácie pre- formácie, bolo rozhodnuté ho jednotlivých prípadov i mož-

2



nosť t re s ta t  po zistení priestup- ver byli prerokované problémy sson (Švédsko). Náš kandidát
kov. V súvislosti s prípadom týchto hier. Najváčším je roz- na riadného  člena J. Terezčák
Schranz rokoval p rezident Hod- miestnenie jednotlivých disci- može byť len náhradným  čle-
ler s gen. direktorom MOV A. plín. Organizačný výbor má nom bežeckej komisie.
Takacsom o možnosti pripuste- značné finačné problémy a mu- V diskusii k Světovému a
nia rakúského p re tek á ra  Roff- sí sa prizposobovať požiadav- Europskému poháru  bolo kon-
nera  místo Schranza na ZOH. kám súkromého kapitálu. V do- statované, že Europský pohár
MOV nesúhlasil .  Předsednictvo sledku toho asi FIS nezostalo nemá ešte p a tř ičná  úroveň. Pre-
FIS zamítlo návrhy zjazdovej nič iné, ako vziať na vedomie, že zident Hodler slúbil našu  žia-
a slalomovej komisie na usku- © klasické disciplíny sa bu- dosť o Světový pohár v roku 
točnení náhradných  majstrov- dá konať v Steamboat Springs 1973 prerokovať v komisii Sve-
stev světa ve zjazdových disci- asi 150 mil od Denveru ( 4 ho- tového poháru,
plínách. Vedla p řípadu Schranz diny autom). Evergreen povod- Uskutočnenie „open“ prete-
vyskytli sa ďalšie případy po- ne vyhliadnutý neprichádza do kov __ súťaž amatérov a
rušovania am atérských pravi- úvahy pře odpor tam ních oby- profesionálov na paralelnom
del: Famoseová a Russel. Fa- vatol slalome sa zdá byť ohrozené,
moseová komentovala — podlá © skok bude na velkom mos- pretože MOV je toho názoru,
Hodlera — pro Rádio Luxem- tiku v blízkosti Denvera — asi ge odporujú smerniciam MOV o
bourg. Menovaná to poperala, 40 km amaterizme. V tomto smere
„že len odpovedala na těch- © zjazdové disciplíny budú chce MOV vyslovit generálnu
nické otázky.“ Bola suspendo- vo Veil, asi 90 mil — dve ho- líniu pre všetky sporty.
váná až do 10. II. 1972, kedy diny autom „ , . „ . ' __, ,
mala  předložit dokazy. Případ •  pre vsetkych bude v Den- hphnrh a sk okov nie ie za-
zostal nedořešený. Případ Rus- veri zabezpečené n áhradné  uby- . . .  , . ,, A1 J „  , n

, • x ji v,n j  * • - * - i * tial aktualne. Aby sa neopako-sela sa neriesil  vzhladom na tovanie i perm anentně  letecke ,. t
zranpnip nrptpkára snoipnip Denver — Stpamhnad vah PriPady oprusovame ama-zranenie  pre tekara .  spojeme Denver Steamboad térskeí kValifikácie, bola me-

w pun g s .  novaná skupina členov pred-
K PROBLÉMY KOMISIÍ sedníctva — Bergman, Conci,

Za přítomnosti vedúcich pra- Za předsedu bežeckej komisie Ito — aby sledovali problema- 
covníkov OV ZOH 1976 Den- FIS bol menovaný B. H. Nill- t iku ZOH. Ján MRÁZ

Jean Béranger odchází
Vedoucí francouzských sjez- Zdůraznil, že se nezaměstná- ^lí

darských týmů mužů i žen nosti nebojí. WĚĚ M
Jean Béranger oznámil v Pra Definitivní řešení otázky tre- ® ~ P
Loup u příležitosti závodů svo- néra se očekává koncem dubna.  ̂  ̂ 1̂111  ̂ jfifl I
je definitivní rozhodnutí podat Mluví se o návratu Napoleona H
demisi. Učinil tak v přítomnosti francouzského lyžování a dři- f  \Vv^
předsedy francouzské lyžařské vějšího ředitele týmů, Honoré s > %
federace Martela a před stát- Bonneta. On však prohlásil: | ^ ‘ " ¿ l i  *
ním sekretářem pro sport a „Nepřichází vůbec v úvahu, 
mládež Comitim. abych se vrátil, znám dobře J b n  Ý*

Ke své demisi, která se po francouzskou historii, po návra- 
neúspěších v Sapporu a ve Svě- tu z Elby přišlo Waterloo. Jsem * v  )
tovém poháru i po řadě ost- také vázán ředitelstvím své fíprnnnpr a Inrrntnvá
rých kritik čekala, Béranger horské zimní stanice.“ Bonnet
prohlásil: „Odcházím z osob- pokračoval: „Byly tu chyby, pro- -Lané . . .  Všimněme si kandidá- 
ních důvodů přes to, že mně gram závodníků se měl pro ta snad nejvážnějšího — Geor- 
ministr i předseda projevili pl- olympijské naděje ulehčit. Lze ga Jouberta. Je jedním z nej- 
nou důvěru. Neúspěch v Sappo- být přítelem sportovců, ale mu- lepších techniků, který např. 
ru vyvolal řetězové reakce. sítě mít určitou autoritu. Nikdy v případě Russela zdůraznil, že 
Chtěl bych podotknout, že to jsem např. nedovolil, aby mně má právo jezdit si svým osob- 
byla za deset let moje první po- některý lyžař tykal. Je to de- ním stylem. Joubertovi žáci zís- 
rážka. Bylo tu zranění Macchio- dail, ale má svoji důležitost. Ji- káli zlatou a stříbrnou medaili 
vé, Russela, Rouvierové, byly tu nak není třeba „Mesiáše“, vždyť na Universiádě v Lake Placid: 
také omyly psychologické. Přes- máme tolik mladých, kteří tou- Joubert napsal několik úspěš- 
to však naše děvčata zvítězila ží závod it. . . “ ných knih o lyžařství, které by-
ve 12 národních závodech z Hovoří se o řadě kandidátů: ly odborníky náležitě oceněny, 
celkového počtu 28, zatímco Jean Vuarnet, Barnard Favre, I když je na jedné straně mu- 
Rakušanky jen v devíti.“ Na do- či George Joubert, profesor tě- žem „terénu“, je také vynika- 
taz o svých vlastních plánech lesné výchovy a ředitel greno- jícím vychovatelem, pedagogem  
Béranger prohlásil, že si dva belského universitního klubu, a mohl by být opravdu tím hle- 
měsíce odpočine a zaměří se nebo vychovatel Monnod, pro- daným „zlatým ptáčkem“, 
na učení německému jazyku. fesor na lyceu ve Villard-de- JAN CHMELAŘ

3



•  •  I  r  v  Q  p r o s t ř e d í

I  I Ô 1  "1 (P*  I I  1  |  T »  ¿T k  i  |  i  Ó  f *  r  Už před Sapporem to zrovna 
A y  -1- I  A y  A A  A  v f  lv_r A  C A  A y  •  „nek lapa lo“. Orcel ostře sou

dil Annie Famoseovou. Tuto
Stačilo pročíst několik titulků, jež se objevovaly ve francouz- zprávu však později demento- 

ských novinách po katastrofě francouzských sjezdařů na ZOH val. Jean-Claude Killy prohlá- 
v Sapporu 1972: „Nejtěžší porážka od Squaw Valley“, „Francouzi sil: „Zodpovědnými jsou funk- 
nemoliou pochopit“, „Když už nám nic nezbývá“, „Ze by oči jen cionáři a trenéři .  Říká se, že 
pro pláč?“ něk te rá  děvčata už se svými

trenéry  nemluví a u chlapců
Záležitost se dostala i do par- jistku a skýtá určitou výhodu je tomu rovněž tak .“ Dne 23.

lamentu, tam se „živě“ hovořilo při použití vleků a výtahů. „Ski ledna uveřejnila „La Tribune
0 subvencích a podporách, jichž fran ça is“, oficiální orgán Fede- de Genève“ s podpisem Allaina
se dostává francouzským lyža- race, zveřejnil seznam lyžařů Girouda, svého korespondenta
řům. A výsledky? Žádné. Urych- zařazených do kategorií podle v St. Gervais, prohlášení Fran-
leně byl vytvořen nový „Comi- věku od 10 do 32 let. Těchto çoise Macchiové: „Kouč své
té National Olympique et Spor- závodníků je 2300 — a to je práci nerozumí. Řekl mně,
tif F rança is“. opravdu málo. Navíc lyžování abych jela naplno, že d ráha  je

Pokusme se odpovědět v hlav- ve Francii zůstává pořád ja- v dokonalém stavu a po dva-
ních bodech na to, v čem vězí kýmsi „uzavřeným kru h em “. ceti b rankách  jsem upadla  na
neúspěchy Francie na ZOH. Z posledních s ta tis tk  vyplývá, obličej, protože d ráha  byla sa-
Jsou to asi tyto důvody: přípra- že na 25 lyžařů je jen jediný má d íra .“
va, nábor, finanční otázka, vy- z dělnických kruhů.
bavení, prostředí, smůla, zlep- SMÜLA
šení sounpřň FINANCE _ _

1 ‘ Družstva byla bez účasti Rus-
PŘÍPRAVA To íe vlastna „nerv“ závodě- selovy, Rouvierové, I. Lafor-

. ní. Francouzská lyžařská fede- gueové, F. Macchiové silně
Fyzická kondice francouz- race  je opravdu bohatá. Gene- handicapována. A nebyl tu

skych sjezdařů byla dlouho ci- r ální sek re tá ř  federace v pro- nikdo, kdo by zaplnil vzniklé
tovana v odborných kruzích ja- Sincovém čísle „Ski f ran ça is“ mezery. Macchiová poznala po-
ko prikladna. Letos byla p n -  píše; „Kdyby federace byla prů- kles formy už v Grindelwaldu,
prava po teto stránce  ještě ín- myslovým podnikem anebo pod- m ěla zdravotní potíže. Upadla
tenzivnějsi Prakticky byli v n ikem obchodním, blížil by se Ve slalomu, znovu spadla  v St.
soustředěni od června a přitom je jj rozpočet dvěma miliardám Gervais a pak ještě v trén inku
1 snehu^ bylo dostatek V lišto- starých franků  a patř ila  by te- v Sapporu a pak přišel další

S t  " z d i 6 se že Vpřííiš rozptýe dy mezi P °daiky pTV^  kateg0: vážnV Pád > k te rŸ i1 vVřadil zeezmt Zda se, ze p rius  íozpty n e  na národním poli a mezi soutěže. Neznamená to, že už
lili ^svoje sily. H en u  Duvillard podniky kategorie š e s t é  v ce- pyja unavena?
napr. nemyslel na nic^ jiného, losvětovém měřítku .“ Dostává
nez na „Světový pohár . Zcela vjc než m ilíón nových franků  ZLEPŠENÍ V TÁBOŘE SOUPEŘŮ
určité zanedbal pravé sjezd. ročně. Přitom koncern dodává- „ „ „
Švýcaři zaměřili svoje ušili v telů tét0  federace tedy spor- Soupeři se určíte  zlepšili,
přípravě právě na tuto disciplí- tovních potřeb také poskytuje Ovšem mimo překvapujícího
nu a navíc lyžovali a lyžovali. ,ra. nlf£ „llh,7P1 ’ f H r • t Španěla Fernandez Ochoa —
To budiž poučením. L  rozděhije na , patř ičné ř í  byli Francouzi poraženi těmi,
v r j n nR n ite le“, na závodníky. Kolik îez dobře znali. Thoenim, vítě-

« vlastně dostávají? Těžko říci. zem . „Světového poháru^ Rus-
Francouzská lyžařská federa- Lvžaři jsou na tomto choulosti- sim > mistrem světa ve sjezdu,

ce se chlubí, že m á 600 000 re- vém pol} velmi „zdrženliví“. Ani Barbara Cochranová ne-
gistr ováných lyžařů. Kolik z kQ třeba vgtglnoví poslanci,  byla neznáma. A její ses tra  Ma-
EPj* v! a k ,„  °Pr a Ydu závodl, pokud jde o jejich daňové při- rylin je ostatně m i s t r y n í . . .
Vždyť prevazna většina z nich zhá f Francie O Marii-Therěse Na
ši jen občas jede „zalyžovat . giové se hovořilo už dříve, ale
A registrace jim jen zajistí po- VYBAVENÍ v „Biorama Ski 72“ Serge a

T ^  Patricka Langových nefiguru-
Te zavidemhodnn a Švýcaři ie .

WĚmI  např. kuouií ve F ran rü .  Říká ' ' ' „ _ TT „
&ĚĚĚ' p r . že Anne-Marie ProeUová si ^  zaver? Ve Franci y i y
B  Hřála mít přesně to. rn m a lí  žování, s tejně jako vetsine p-
i l |  F ranrouzkv. A m azá n í?  Gbvby ných sportů, základna z niž by

f a i  iRO” tn m o ž n á .  Jak nřiznává no- jg o s lu ld je^skuteč-

r  ^ ^  V 11 n ' irndnírd r í ^ s t ^ ^ t e n t o   ̂ sport

lÉ Ě k^É iiíd ^  Už od m ládí přivyka t na stupně  káli, "když ne díky"Francouzům,
vítězů  . . .  tedy díky jiným. JAN CHMELAŘ



P L A N Í  C K É  Lyžařská

z a m y š l e n í  ' ř j  a k r o b a c i e  ( I ! .)
Seznamování s lyžařskou akro-

A byly tu Sloveniales a do- 5 ' * v , f  I Í |é  f i | Í H  bacíí’ kíerou jsme v Lyžařství č.
lina Planíce měla opět svůj vel- > jff f lH B U  4 uvodli obraty a prvky za přímé

ký svátek. Teď už nejen lety * ¿ 1  g  dnes k° ‘0Uly’

tra  světa v letecké disciplíně. llll|y - j B  C. KOTOULY PŘEVÁLY. Je zajíma-
Dolina, kudy chodíval dr. Ju- vé, že přes to, že je lyžařský sport

c e ^ z a l é v a í í c ^  s v ý m ^ ^ a p ^ k y  ~  " *  jem nit“. Terno problém se odbývá
„ i - ,  „. toliko poukazem jak vstavat —

vrchní ošacení ‘ ‘ V 6 & Jaroslav Liďák “ začátečníků doporučením aby se
1 uscxutiiii. lyžař udělal „těžkým  a tak se

0 .„ . - , o , „ , nedostal do nežádoucí rotace a
Stejne slunce způsobilo vsak kontroloval si lyže. Přes to jsou

nesm ím e  komplikace pořádáte- tato cvičení na určité úrovni
lům I. mistrovství světa v le- . „ „ _  _ vi odná.
těch na lyžích. Jemu lze přičíst jeste o 20 km vyšších — to není d Kotoul od svahu — z jízdy 
taky za vinu, že šampionát maličkost.  Teď si promítněte šikmo vpřed kotoul (převal) od
zůstal torzem. Sníh vlivem tepla Pad ůo uvedených údajů. Jistě svahu přes spodní rameno a záda
mizel doslova pod nohama jar- P ° chopíte, že každý let je tak  do jízdy šikmo svahem v původ
ní teploty zbrzďovaly to čo je trochu  dobrodružstvím a že na ním směru Nejprve bez holí^poz-
základním nožarlavkem nrn Íeho počátku se mohou chvět deP s holemi, ktere se drzí —

aKiaanim požadavkem p io  , 7ávndníkn qnari mnhrm hlavně spodní — obdobné, jako
zdárné  létání vzduchem — ná- oranice závodníku. Snad mohou veici“.
jezdovou rychlost.  Ta se pohy- mít i s trach. Jemu podlehli tře- 2. ’’Kotoul-převal z oblouku ke 
bovala hodně pod 110 km, a oa japonští reprezen tan t i  v Pia- SVahu. v okamžiku, kdy je oblouk
proto dosahované délky zůstá- n mj- Ve velkých délkách ztrá- dokončován skoro v úrovni vrstev-
valy pod očekáváním. Stejně ceP jistotu a eleganci,  jakoby nice, sedá a lehá si lyžař těsně
jako v sobotu rozhodla soutěž- si toužebně přáli  přistát,  místo vedle horní lyže ke svahu, nohy
ní jury přerušit  i nedělní zá- aby zvýšili na lehnutí na vzduch pokračují jakoby v původním ob
vod abv SP náiP7d a dnskněiště v koncové fázi a „natahovali louku ke svahu vzduchem, preta-voci aoy se nájezd a doskociste -> čejí se kolera zad 0 360 stupňů a
dostaly z prnneho působeni JI’, . . pokládají se na sníh v původním
slunce, ale p řes távka v neděli nou> doskakovah tezce, tele- směrUi Ve kterém si lyžař lehal, 
se nakonec vymstila. Odpoledne m ark  zapomněli doma na Míja- otáčení nohou napomáhá hlava a 
se přidružila další zrada: vítr, nomori.  Nejen na^ japonském ramena s tendencí otáčení se sva- 
a závod se nedokončil . Do mis- příkladu, ale obecně se na pre- hu. Kontrolujeme snožné vedení 
trovství světa se započítávaly miéře světového šampionátu v lyží vzduchem raději po celou 
jen výsledky sobotní soutěže, letech na lyžích ukázalo, že se dobu nízko nad sněhem v horizon-
to znamenalo titul Dro vvnika- závod vřadí do norem regulér- talni P°loze a špičky se tedy ne- 
to znamenalo tm u  pro vyniká bezoeěnosti ten tehdv smi dostat na smh drive nez Paty-jícího S temera ze Švýcarska, ^osti a Dezpecnosti ten tehdy, Cím prudší svah a rychlejší pro.
bronz pro Jiřího Rašku a páté doprovodi-li jej napios to  ideál- vedení, tím je toto cvičení snad- 
místo Liďákovo. Třiadvacetiletý ni podmínky sněhově a povetr- nější. Nejdříve bez holí, kde ruce 
skokan banskobystrické Dukly nostní v jeho průběhu. V po- mohou otáčení na zádech urychlit 
byl na mamutím můstku poprvé, žadavcích optimálních hodnot oporem o sníh. 
ale podroboval si jej jako ro- sněhu a počasí tkví existenční 3. Kotoul napřed — z přímé 
zený rutinér. Chceme-li hovořit o tázka letů jako sportovní^ dis- jízdy z oboustranného odvratu od- 
0 ideálu stálé formy, tak  to byl ciplíny, a je docela možné, že M®-8
Liďák v Planici. Škoda, že ne- s touto otázkou vyrukují do m  1 "
dělní závod byl zrušený. To by diskuse na úrovni FIS delegáti, - -
se nám naturalizovaný Bansko- kteří lety zatím nemají příliš
bystričan vrátil s medailí. v lásce. Také v Planici se pla- ^ |

tila daň a pole závodníků dost ^  Mr 
Ještě z jednoho zorného úhlu prořídlo od pátku do neděle. • 

se podívejme na planické vý- Přitom byli planičtí organizáto- j j  ly . '  J W  
sledky. Znovu se zkušení bor- ži velmi úzkostliví v názoru na jĚĚr m g
ci měřili s mladíky, kteří ten- bezpečnost závodu. Vlastně jim 5 jjím ’ JJjjĚ
tokrá t navíc vystupovali v ro- můžeme děkovat, že mistrov- , j g
lích leteckých začátečníků, a ství nezanechalo hlubší šrámy i f  \
znovu to vyhráli tovaryši nad v pověsti letů i 11a těle letců. ~C ^
mistry. Myslíte, že je to ná- s  termínem šampionátu by se l » L y * - '
hoda? však mělo pohnout v každém

případě. Konec března sotva 
Odrážet se v rychlostech ko- může nabídnout kvalitní sníh

lem 110 kilometrů a p ř is távat pro tak náročnou soutěž. -nj- Foto č. 9

5



é  /  Foío č. 10̂

. ^ „ • ti lyže, potom však volná noha je
skoro špičkou lyže na sněhu a ne- 

' s •, / " * ’ může se uvolněně a nezávisle po
hybovat vzduchem  z odvratu do 
zkříženého postavení, jako v prv
ním případě.

rázem kotoul vpřed — velm i jed- na mírném svahu na tvrdším, vodi- Vlnění ve dvojici — krátké
noduchý prvek na m inilyžích — vém sněhu. an??n,e smyky ve  ̂ dvojici, která se
norm ální lyže předpokládají větší d*’zi bud za vnitrní ruce v upaze-
odraz a složení jako do překotu. 3. Oblouky v jízdě pozpátku n '> ovsem jednodušší je  ̂drženi 
Kotoul končí obvykle v sedu. Pro v oboustranném  odvratu — analo- stejnojm ennýma rukama^ před te-
přechod do stole je nutno maxi- g ie oblouků v pluhu a zároveň lem > kdy jsou partneři těsně vedle
málně přitáhnout patky lyží k hýž- průprava pro další cvičení. sebe a lépe navzájem vycítí po-
dím, aby se patky nezapíchly do třebný rytmus. Další možné prove-
sněhu, udržet i během  kotoulu od- 4. Hodiny — oblouk z přímého dění je takové, ze^ vetší stoji tes-
vrat 3. při vztyku přenést váhu jsn sjGzdu o 360 stupnu clo prime ho řití z 3 menším, drzí jej v bocích
n s jednu lyži, sby bylo možno po- sjezdu. Vyžsduje dokonslé vyjetí u jednu lyži má mezi lyžem i piecl-
krarovat v iízdě Prnvádímp hpz oblouku skoro 3 Ž vzhůru do spád- ního. Předpoklsdem  pro toto cvi-
holí Provádíme nice> zde uvolněn í hran a dokoná- cení je dokonalé ovládání krát-

lé položení lyží na plochy a hned kých snožných oblouků. Jezdíme 
D OBLOUKY — jde vcelku o pokračování otáčení lyží, čemuž sam ozřejm ě bez holí.

velm i praktickou dovednost jízdy napomáhá mírné přenesení váhy 7 .  Housenka -  viz foto č. 10 -
většinou na iedné lvži což knnpr- vzad a odraz vneJsl hoh. Nácvik předpokládá dobré jezdce. Oblouky
ň l  možno v přeneseném  sm ?slu *  jeclnoduchý vy íadu le , ř?ba jezdit o v é ^ m  polomé™)
charakterizovat jako základ lyžo- tvrdý sníh a táhlou bouli, kdy po aby zadní nebyl odstředivou silou
vání dokončení uzavřeného oblouku ke utržen.

svahu nechám  vnitřní lyži dosud
, odlehčenou „odjet“ do m írného E- SKOKY. Možností je mnoho,

1 Reuel -  oblouky na vnitrní odvratU) hned ji zatížím  a na ní s pomocí holí i bez.

iio^én^ 0  ^holubička v^oblouku 1 ^ a  odíedu zbytek kruhu pozpátku, až 1 . Terénní skoky kombinované
J okamžiku n íe s k o č e n f  na o ia č  špičky sm ěřup dolťL PozdějÍ pr°- Jednoduchým i dvojitým přitaže
nou^̂ Te mo^noPs ní jít̂ '“ ím * n  T vi- Vádím rych le- švihfm S od leh č?: ním k olen > roznožka Jednoduchá
hem až do přednožen í (obdoba po- a r 0 t a C 1  3  ° dpichem  vneJsl i skok s dvojím roznožením  bi-
lokroužků na bruslích). Předpokla- h° le ’. cJ k} ~  střídavé přitahovaní nohou,
dem je umět tyto oblouky nejprve . terénní skok se změnou směru
ke svahu, kde v průběhu normál- , 5: Twist -  spojované krátké ob- zahajujeme oblouk az po odrazu,
ního snožného oblouku ke svahu ouky na ¿edne lyži, druha je spíc- vnitrní hul je o něco déle zapich-
nenásilně přenáším  váhu na vnitř- kou mírné zvednuta hole píchají nuta změna musí byt umerna
ní lyži, ruším odklon (zlom ení v v rytmu oblouku. Charakter tw is- rychlosti. Po dopadu pokračuje ly-
bocích) a celým  tělem  se toporně tu t e n t 0  prvek dostava tehdy, jez- žař v oblouku -  předpokládá to
nakláním  do oblouku, lyži držím jemnou d iferenciaci plochy-hrany
zpevněným  kotníkem  na ploše. ... .........................  a d ob lý> upravený, tvídy s n u .
Cvičení předpokládá tvrdý, vodivý 2. Přednožka: Z mírné jízdy šik-
sníh, táhlý svah bez boulí. mo svahem  zapichuje lyžař obě

\  hole držené shora nad hmatem ke
2. Charleston — což jsou krátké > \  " 1  špičkám  lyží, vzpírá se na nich a

oblouky ke svahu na vnitřní lyži \ \  současně odráží a zvedá nohy do
(nebo pouze krátké úseky jízdy \ \  jj£i^ přednosu a jakm ile se dostanou
šikmo na horní), vnější lyže zůstá- !' Jr, / za úroveň holí, otáčí lyže kolmo
vá špičkou na sněhu, kolena u . na smar Jízdy do Jízdy šikmo sva-
sebe, patka se zdvihá a odklání  ̂ hem v opačném směru. Otočení do
jako ve zm íněném  tanci, tělo  se nového směru zahajují nohy, trup
mírně láme v bocích jako při nor- s" ' a naPomaba odraz vnajší hole, při
málním oblouku (foto č. 9). Cvi- čem ž o vnitřní hůl se opírá lyžař
cení zahajujem e z přímého sjez- ^  během celého^ obratu (foto č. 1 2 ).
du v nebrzdivém pluhu. Po odraze p*-’í dostatečném  odrazu a s íle  lze
pravou přijde tato na místo a do ^  tento prvek provádět i z místa,
polohy levé, která se zvedá uve- 3 . Vějíř: na mírném svahu z jíz-
deným způsobem a hned z odrazu dy šikmo svahem  blízko vrstevnice
pravé nohy přeskakuje lyžař na , zapichuje lyžař obě hole držené
levou nohu na opačnou stranu. '  shora nadhmatem ke šp ičce spod-
Provádíme nejprve s holem i, které ní lyže, vzpírá se na nich součas-
zajišťují při prvních pokusech ně s odrazem, otáčí se čelem  dolů
rovnováhu, později rytmicky pí- a zvedá patky. Lyže zůstávají špič-
chají, později bez holí. Provádíme Foto č. 12 kami na sněhu a v nejvyšší fázi

8



v  v  r
přebírají lyže na okamžik podstat- ■  m  ■  m  b , ■  m  g  m  m  wam m m n
nou část váhy. Tato „vyhlídková U M  | í  I  ffB b | J |  Jí® p  j s  9  ILJI
pozice“ byla ovšem zaujmuta z čel- g \  I I  |  U  U TĚ  M  1 1 #  I
něho postavení na místě a lze ji ™ ■■■ S  B 38 'a ae ffi Q&as S fi NHř B B
doporučit jen lehčím váhám na

, výborných lyžích.  Pohyb v přetá- p0 vzoru NDR a dalších socialistických států byla při ZDŠ ve
čení zde ovšem nekončí â  paty Spindlerově Mlýně zřízena experimentální tř íměsíční in ternátn í

oytáčíSkoIemOUšpič0e k ea r hoííy or 30? ! kola sjezdařů, jejím účelem bylo umožnit výkonnostně nejlep-
Stupňů, takže V okamžiku dopadu s im  a ta lentovaným mladým závodníkům ve veku povinné školní
jsou lyže v původním směru na docházky maximální sportovní přípravu v rozhodujícím období
druhé straně holí, o které se nyní celoročního tréninkového cyklu. Současně se zabezpečovala pra-
lyžař odráží, aby jej nestrhly do videlná školní docházka a osobní studium.
záklonu. Místo in ternátn í školy — Spindlerův Mlýn se ukázalo jako vý-

Nácvik je vhodný především na hodné. Velké pochopení ředitelství ZDŠ, výhodné a kvali tní uby- 
krátkých lyžích.  Nacvičujeme nej- tování v Turistické chatě, technická zařízení pro sjezdový sport 
prve obrat z rázně^ zašlápnutého a malá vzdálenost od ubytovny do školy a na sjezdové
oblouku o 180 stupňů kolem horní . . , , , , , . . , x <
hole (drží se normálněl) s maxi- tra tě  to^by ^ k d7 e,ni S 0 „
málním přitažením pat k hýždím První ročník in ternátn í školy se mohl uskutečnit zásluhou něko

lika nadšených organizátorů SL ČSR, tělovýchovného oddělení 
vlády ČSR, které  zajistilo finanční krytí celé školy, a pochopením 

|  minis ters tva školství jakož i školských pracovníků ONV Trutnov
^Slr1 i a Špindlerova Mlýna.

j  Po prvním předběžném hodnocení můžeme odpovědně říci, že 
se ce â akce vydařila a splnila své poslání. Je to v historii čs.

V  ’ závodního sjezdování první akce svého druhu a dobrý začátek

^  jako vedoucí školy a zároveň trenér  vystupoval Jiří Jirsa, tre-
^SSĚSĚf ^  ¿ f jř ' néři se střídali po týdnu: Ivan Hrabě a Pavel Zelenka. Pedago-

' >4 . gi cký dozor a vedení individuálního studia obstarali  učitelé
Okresního domu pionýrů a mládeže v Trutnově. Učitelský sbor 
ZDŠ Spindlerův Mlýn tvořili: Hakl, Haklová, Odvárko, Odvárková, 
Tauchman, Tauchmanová a Kabeláčová. Účastníci školy: J. Bauml, 

J jr  Autoškoda Vrchlabí (9. tř ída) ,  Dr. Dlouhá, Lok. Teplice (8. tř .),
j | r  Í ' * Petr  Honig, Lok. Teplice (8. tř .), Petr Kakeš, Sn. Pec (7. tř .),

Michal Kárník, Slavia VŠ Praha (8. tř .),  Fr. Kolín, Sn. Pec (8. tř ) ,
J. Kornfeld, S. Jánské Lázně (9. tř .), E. Ptáčník, Seba Tanvald (9.

# tř., L. Pršala, Autoškoda Vrchlabí (9.t ř . ), J. Štanclová, Sn. Pec (8. tř .),
E. Uhrová, Sn. Pec (8. tř .),  Boh. Zeman, Sn. Spindlerův Mlýn (9. 

Foto č. 14 tř .). Dohromady dvanáct žáků a žákyň, k teř í byli zařazeni do
těch tř íd  ZDŠ ve Spindlerově Mlýně, kam přísluší podle svého 

a se snahou o pevnější opření o ročníku.
špičky lyží (foto č. 14]_ pak zkou- DENNÍ PROGRAM: 6.45 budíček, rann í hygiena, 7.15 snídaně a 
sim® P°PsaI\ é provedení s opřením pfíprava do školy, 8 až 12 hod. vyučování v  ZDŠ, 12 až  12.30 oběd

z e T l ž S  s r n p ^ p o ^ u p ™ zvětší-' ve školní Jíde laě- 12 3 ° až 13 3° P ^ h o d  ze školy a P ^ a v a  na 
< j e m e  úhel otočení.  trénink, 13.30 až 16.30 t rén ink  podle plánu, 16.30 až 18.30 samo-

Daiší skoky se již více méně sta tné  studium pod vedením učitelů ODPM v Trutnově, 18.30 až
vymykají tomuto souhrnu pro vel'- 19 hod. večeře, 19.00 až 20.30 hodnocení dne, p řehled  tisku, zá-
kou náročnost a nebezpečí.  Nelze jmová činnost,  přednášky, 20.30 až 21.00 příprava  na večerku a
je totiž nacvičovat postupně nebo večerka. V průběhu se ukázala  potřeba zařadit víc volného času.
se záchranou. Buď se povedou, Tréninkový plán  předpokládal dobré sněhové podmínky. Zima 
neb°  • • • Předpokládají v jedné však byla mimořádně chudá na sníh a tak  nebyl tréninkový plán
t T a 8 s e b e v ra h a . 'V o ^ ^ o ’ j fdMdu- s P |ng.n v Pln é m  rozsahu. V počtu tréninkových jednotek jsme jej
chá salta s různým držením těla splnili na sto procent, ale v objemu tréninkové prače jen na 46
— skrčmo, schylmo, prohnutě, pří- procent. Prospěch žáků ve škole se mírně zlepšil v porovnání
pádně dvojné i trojné salto. „He- s klasifikací v kmenové škole, přitom klasifikační m ěřítka ve

► likoptéra“, tj. skok s celým vru- Spindlerově Mlýně byla obecně vyšší než v domovech žáků a žá-
tem kolem podélné osy je další  kyň. Také společenské vystupování a chování bylo na výši. V prů-
možností, jak vyzkoušet svoji od- běhu školy probíhala  soutěž o nejlepšího účastn íka školy. Frek-

3 Tn'7*  S V  ventanti se také povinně učili němčině,
voleným, kteří splňují ona tři hle- Závěrem lze konstatovat, ze se zvolená forma IŠ osvědčila, 
diska. ’ Uvažujeme o zřízení II. ročníku a promýšlíme její koncepci do

Snahou těchto několika řádek je dalších let. JIŘÍ JIRSA
vnést trochu „skotačení“ do lyžař-

I



D V A K R Á T
i! : '£ »A., Iá m. Í  Éáak kékkt

Odjížděl jsem z Vysokých Tater a ještě dlouho mi na sítnici  ̂ x  «v < v «• 
setrvával obrázek toho znamenitého díla, jež jsme postavili v Mly- < ; AU
nické dolině, a taky dojmy ze sedmého ročníku Tatranského po- ' * JgU Z
háru zůstávaly pořád čerstvé. Ve vzpomínkách na něj jsem se '' 15 f f
dopracoval ke dvěma dost podstatným prognózám: že šampióni ^  * **
budou stále mládnout a že termín a konkurence budou základ- SKujim  f
ním kamenem, na němž bude stát úroveň soutěže, nebo s ním

o  T a t r a n s k é m  p o h á r u  jjif t f l*
Začít co nejdříve a brzy ode- jsou někdy spojovány s prodlu- ém l ^  1 - %

jít, rozběhnout se ke špičko- žováním špičkového výkonu a gÉf  ̂ „ a ~ '
vému výkonu už ve školní lavi- reprezentace, mohou být dost j | |§
ci, do dvaceti let odevzdat to problematické. Pamatujme, že **  ̂ ^
nejlepší, co jsme vstřebali usi- ten, kdo se v mládí rozhodl me- 
lovným tréninkem, a pak se zi školou, zaměstnáním a spor-
stát trenérem  nebo vkročit do tem pro sportovní kariéru, * ..
života — kvalifikovaně pokud zůstal na výši čtrnácti le tého, , ’ , , ’
možno. Jak se zdá, vzhlíží se neměl-li sílu a vůli sám se g. 111 rW BBM i

Šampióni budou mládnout. Tři- Takhle to dělají doslova a !„

možná ještě nadále mistry svě- přijdou, ale ještě rychleji ze- |  3 «   ̂ T w fw w M f*  ’
ta, ale čím dál, tím víc se jimi mřou.“ Trochu jsme se smáli ^ 3 P [ l g  s f l a r  i v .  K *
stanou jen zákonem výjimky. téhle sportovní strategii a cítili S j H B f l E  H .  ̂ ¿Lí' ‘m m W  t*j§
Trend světového vrcholového jsme se nahoře, ale není v ní kus ‘ **
sportu naznačuje, že setrvávat za traceně dobře poznané sku-
patnác t či ještě víc roků u vr- tečnosti . To není důsledek bio- _ _
cholového sportu  je  ̂při jeho logického procesu v chřadnou- Helena Sikolova
dnešních nárocích  příliš silné cím organismu tamního spor- 
sousto pro člověka. Výhody, jež tovce, že včas odchází ze spor

tovního jeviště, to je program chybět na žádném velkém zá-
rozumu. Třeba Wehling. Na vodě. Vůbec bych se nedivil,
olympijského vítěze vyzrál za kdyby vkročili na místo Wehlin-

mm Pět nebo šest roků. Není bez govo, až se bude psát v Denve-
zajímavosti, že chtěl být sjez- ru olympijský rok 1976. Ale dí-

| p  dařem a má dokonce ve své vejme se dál. Jistě jste si po-
/t. . - ,¿ 1  sbfrce nějaké medaile z národ- všimnuli copatých dívenek na

n ’^°  mistrovství NDR v obřím běžeckých tratích  ve Furkotě.
v  k slalomu. Tahle disciplína se V očích jsem jim viděl strach,

\ ^  1 0 W *  však ocitla v nemilosti v zemi když se spouštěly z tamních
\ ‘0 $ !rW  yji našeho severního souseda, a „p adáků“ ve stopě, jež byla sa-

i r * *  * Proto doporučili Wehlingovi, mý led. Těm je taky okolo
v JZZZ? .. ¿ I p É a b y  se věnoval něčemu, co má sedmnácti let, a už jsou tady, 

j Éa  « H m l r a P m  perspektivu a podporu ve stá- aby vystřídaly Hauptovou, Un-
tě. Nebyl to ostatně první pří- gerovou, Scheidelovou nebo

■■sňĚ , ^  pad závodnické přeorientace Fischerovou, jimž se v Sapporu
¡ m j k-J  způsobem přesvědčování. Svou příliš nevedlo. Uplynulo pár
m  j  S m I sd ruženářskou  pětiletku koru- týdnů od ZOH, a stráže jsou
| | |  a " lĚ m  noval Wehling sapporskou „zla- vyměněné. Možná, že pár let
» p u f  to u “. Je mu 19 let. Ale v týmu budou v nich mít naše běžkyně
W  -m Ě Ě m  NDR je už také Schulz a jemu stejně nepříjemné konkurentky,
V  J 3 Ě H Ě  podobní. Ti mají sedmnáct a jako je měly až dosud v onom
/ * Á  ' ' ‘/'¿É  možná že ještě méně roků a obávaném čtyřlístku, který od-

|  56 S^ ^ ° U n a^ oru ’ nesm ějí stupuje ze scény. Ale vzpomeň-

8



se to vyplatilo. Ta rychlírna ta- nost 1 jistou velkorysost, s ja- p w "  V."
lentů má něco do sebe . . .  kou organizátoři připravují kla- L  r  „ ■

My jsme naproti tomu zvolili kých Tatrách. Není to laciná zá- W  - - 
opatrn lcký  kurs. Tak trochu ležitost.
přešlapujeme na místě. Známe *' ’
výhody rané  specializace, ale Loni olympijská generá lka  a ' ' ' '
víc teoreticky než prakticky. letos Holmenkollen měly vliv
Nedostatek odvahy omlazovat na jakost konkurence. Chtěli
se nejvíc projevuje v týmu na- jsme konkurovat hrdém u a sna
šich skokanu, a teprve nyní se i trochu diktujícímu norskému
uvažuje o zformování olympij- s tředisku dohodami s lyžařský- * |  .T
ského, zhruba šestičlenného mi svazy ze socialistických stá-
mužstva ve věku od 20 do 26 tu, které přislíbily poslat první ^

němž by se objevili junioři v do- se nevyvedla vinou nedusled- ^  “? '* . , Jj*"*;
provodu některých zkušených nosti. Dohody od zeleného sto- 
borců-skokanů. Ale dejme si lu nebyly dodrženy na sto pro- •' w L  * £
ruku na srdce: nevznikla už dí- cent a vztahy k Tatranskému \  . ' .p  %  y
ra v přirozeném doplňování poháru a Holmenkollenu se ře- % É J
státn ího družstva, nebude mít šily kompromisem. , * * , i | |
zpoždění za následek dočasný v“ JĚĚ
pokles jeho výkonnosti?  v  klasických disciplínách se ' J g  m F *

skandinávské země semkly v /  w f  M JK T m .
^ A teď přímo k Tatranskému blok podobný alpské tvrzi ve 4

poháru. Díváme-li se na letošní sjezdovém lyžování. Bylo tudíž 
konkurenci, nemůžeme ji hod- přirozené, že všechny daly před- S f K  ' 
notit jako průměrnou. Dva nost Holmenkollenu. Jen Své- F
olympijští vítězové, velmi dobří dové vyslali do Tater své per- |S§ ,
běžci RSFSR, skoro kompletní spektivní závodníky, podobně v .1
Polsko, vynikající sdruženářský jako státy ze západní Evropy. ^
tým NDR. Ale přesto si myslím, Kompletně chyběli Norové a Fi-
že by Tatranský pohár měl do- nové. Socialistické lyžařské sva- 1 * , „ sgg ’v  - *1
stát ještě víc, uvědomíme-li si zy představují dnes mocnost v ^  F'j
jedinečnou kvalitu lyžařského klasickém lyžování, ale přesto * K  „
stadiónu, ojedinělé běžecké tra- si musíme uvědomit, že sotva
tě, skvělou ta transkou  pohostili- dostane něk terá  soutěž punc |  ^

9



Tr o f eo  To p o l i n o
N eoficiální m istrovství Evropy žactva  

ve sjezdařských disciplínách

Již potřetí konalo se v Itálii, asi 20 km od Trenta (česky Tri- ]
dentu) spojeného s rakouskými Alpami přes Brenner nově posta- J  ' V
vénou dálnicí, v exkluzivním lyžařském středisku na Monte Bon- > 
doně — jedna z italských továren na lyžování leží v Dolomitech 
— vybavena lanovkami, vleky, moderními mechanizačními pro- 
středky na úpravu tratí a disponující množstvím sjezdových tratí
pro turisty i závodníky. Nejníže položené středisko Vaneze je asi JB t
1300 m n. m., Vason 1650 m n. m. a nejvyšší Palon 2098 m n. m.
Hlavně je tu sníh, hodně sněhu, který nám v letošní sezóně tak Přeprava zavazadel
scházel, a dobře upravené tratě.

Monte Bondone se 4. a 5. ČSSR se zúčastnila 16 závod- Monte Bondone. V pátek  byl 
března stalo Mekkou těch nej- niky, z toho 8 ze Slovenského trénink, losování i slavnostní 
mladších sjezdařských nadějí . lyžiarského zvazu a 8 ze Svazu zahájení s pochodněmi, vlajko- 
Po roční odmlce přijeli jsme lyžařů ČSR, dvěma trenéry  Pav- slávou i hudbami, 
i my. Závodů se účastnilo 13 lem Zelenkou (SL ČSR] a Sta- f m
států, a to Belgie, Bulharsko, nislavem Fabiánem (SLZ) a jed- , 11 , , \  J 3 . .
Československo, Finsko, Itálie: nim vedoucím. ”1  í  f  1 , )
Jugoslávie, Lichtenštejnsko, Ně- Po čtyřiadvacetihodinové ces- J51v P1, ZV c -! za , T  
mecká spolková republika, Nor- tě vlakem přes Vídeň, Inns- f
sko, Rakousko, Švédsko, Svý- b ruck a Brenner, prakticky bez n. ~
carsko a Velká Británie. Tedy spánku, značně unaveni častým íl .  U(jdsn > v_ z„ V Pl nas 

x„ .  l i -  - ' . .  v  z  , ... . m „ tr i trenery  značné složíte. A ny-
vsechny alpské zeme s vyjím- presedamm , dorazili jsme ve f - , * n a , phn sna*pnf v
kou Francie. Pořadatelé  hradili  č tvrtek večer do Trenta, odkud edl otl 'cl • v
20 závodníků z každé země, nás pořadate lé  dopravili osob-  ̂ 11 1 1 1- 
z Itálie 40, což všechny alpské nimi auty po silnici plné zákru- žákyně mladší - startovalo 29
země a Jugoslávie využily. tů a serpentin  do Vaneze na závodnic

Předsednictvo Čs. svazu lyžařů se zamýšlelo l i l i  /
nad koncepcí středisek  pro vrcholovou l f | « r t f a j " | | f ,| | a n  O  H  11 T I* O
přípravu  v lyžařském sportu. Vycházelo lil l i l l l l l l l l l l l  l iHIIIIH

se z návrhu  na jejich výstavbu, vypracovaného ■ ■  U  I I  U  I u  II U  U  U  I I  l  I  U
pro investiční oddělení ÚV ČSTV. Nepodařilo
se však — z časových důvodů sjednotit názory sedm až osm měsíců v roce. Ideálu centra  se
na základní materiá l  a vypracovat konkré tn í blíží a reál v Mlynické dolině. V zimě se v něm
návrh. Považujme tedy náš článek za první připravovalo 80 členů reprezen tačn ích  druž-
shrnutí  myšlenek, jež teprve v budoucnu bude stev, 58 členů juniorských družstev, dále 45 re-
možno realizovat. prezen tan tů  NDR, Polska a Jugoslávie. Také

Podle představ  ČSL by měla být vrcholová tam měla svá soustředění dorostenecká druž-
lyžařská tréninková cen tra  umístěna v kli- štva národních  svazů. Docházelo k přetížení
maticky a geograficky nejvýhodnějších podmiň- sportovního zařízení a ubytovací a stravovací
kách a vybavena moderním tělovýchovným a kapacity. Ukazuje se, že účast zahraničních  re-
tréninkovým zařízením, umožňujícím intenzív- p rezen tan tů  bude nutno omezit v příštích
ní přípravu. Dále by se v nich měla soustředit letech.
veškerá výzkumná činnost technická pedago- Také krkonošský komplex davá možnost všem

f T ? t % t C š ? a  v 0WeasH ^Vysokých T a t e r  m discipllnfim, zchátralé  zařízeni však
.6 i i - i m 4 i - t  ? X i a  i citelně oslabuje nebo vůbec vylučuje tréninko-(Strbske pleso, Tatranska Lomnice, Zelené ple-1 , , , , ť  T a at '  i ^ i. tn 4. < * „  ve využiti. Zvlaste Spindleruv Mlýn predsta-
S0L V T V  v N‘z k ;c h  T atrách  a Vrátná vuje oblast, na Jejímž vybudováni je značné

V  -rf  V  n T 0 u0S4 !Spmdl,eru,v závislý rozvoj československého lyžařského 
Mlýn, Misecky, Harrachov a Rokytnice n Jiz . '  Pohne-11 výstavba Krkonoš dopředu.
Samozřejmým předpokladem je jejich materiál- mťohlo by se y ce,ltyrecll ,yžařskéh0 vrtholo-

n irn ° u ° v,an.1‘ , „ „ . vého sportu  počítat s plným obsazením a vy-
• Tatoímský komplex je již v poměrné pokro- s t ř ídánfm všech reprezen tačn ích  družstev včet-

cilem stadiu výstavby a umožni vrcholovou - „ V V f,, mn udív -• , v v i " j . • i '  tt v ng unioiskycn v poctu piGS 100 lidi.přípravu pro všechny lyžařské discipliny. V ne- J 3 ť ť
kterých místech se udržuje sněhová pokrývka Kádrové obsazení střediska předpokládá

10



5. Walachová Pavla, 13. Zibri- mladší a jedné s tarš í  žákyně a nám pořadatelé  umožnili na je-
nová Kateřina, 16. Charvátová dvou mladších a dvou starš ích  jich nák lad  pozdější odjezd a
Olga, 19. Slepičková Alena — žáků. Po třech  kategoriích — tím ještě pondělní kvali tní tré-
diskvalifikována Janoušková mladších a s tarš ích  žákyních a nink a že na nás na rozlouče-
žákyně s tarš í - startovalo  38 starš ích  žácích — jsme byli na nou naše vlajka v Trentu má-
závodnic třetím místě za Rakouskem a vala na pozdrav: „Přijeďte příští
7. Šoltýsová Jana, 9. Dlouhá Itálií a před  Německou spolko- rok a přijeďte kompletní,“ ať
Drahuše, 19. Harvanová Jana vou republikou, Švýcarskem a i v soutěži národů, nejen v jed-
žáci mladší — startovalo 44 zá- Jugoslávií. Diskvalifikace tř í ze notlivcích vrazíte klín do alp-
vodníků čtyř mladších žáků způsobila, ské tvrze, jak napsal redak tor
24. Vozárik Stanislav - diskvali- že jsme nebyli v soutěži národů Jirka Nejedlo po úspěšném ná-
fikováni Loska, Schimmer a Hu- klasifikováni. vratu našich malých sjezdařů
dáček Škoda, mohl to být nevídaný do vlasti. Neboť je nám třeba
žáci s tarš í  — startovalo 56 zá- úspěch jak v jednotlivcích, tak  takových úspěchů, aby při příš-
vodníků národech. Vždyť jsme svými vý- tich olympijských h rách  mohli
5. Kič Richard, 22. Reitmayer sledky doslova šokovali alpské být naši sjezdaři „při tom “.
Zbyněk, 27. Kakeš Petr - diskva- země. V prvých pěti závodní- Dr. JAROSLAV KÁRNÍK,
lifikován Kolín. cích v každé kategorii se ze vedoucí výpravy

Nedělní obří slalom odpadl 13 států  umístil i 9X Rakušané, ^
pro silnou vrstvu 30—40 cm 6 X Italové, 3X NSR a 2X >
sypkého sněhu, který  začal pa- ČSSR. Např. ani jednou Švýcaři, 
dat ze soboty na neděli. Nepo- Seveřané, Jugoslávci či zástupci ^
mohla ani mechanizace, ani od- ostatních zúčastněných států. p jr jp  \
ložení startu , ba ani snaha  po- Také zpoždění našich závodní- vN^JJJFkJ / xg”
řadate lů  upravit jednu trať ob- ků za vítězem bylo malé, např. X j)
řího slalomu proti dvěma pů- Kič 1,26 vt., Walachová 3,48 vt.,
vodně připraveným. Škoda, děti nebo mezi čtvrtou a devátou \ __ a f  i W
se těšily, hlavně ty, kterým se žákyní byl rozdíl pouhých 1,56 I I  I v / l p A
ve slalomu nedařilo. Ale roz- vteřiny. Způsob jízdy předních  r Jw /V  11 I I W ~ T \
hodnutí jury bylo správné, bez- závodníků odpovídal evropské \ K \  I w S  \ \  ^
pečnost a regulérnost závodů žákovské špičce. Přitom jsme v / / \  \  |fl
především. A to se nedalo za mnoha případech startovali v y \  \ \  I
těchto ztížených podmínek za- horších losovacích skupinách, J I  J | |
jistit. tedy na rozbitější trati .

Zvláštností těchto závodů je Prostě není divu, že jsme na 
i soutěž národů. Do hodnocení závěrečném slavnostním zákon- Zájem  dětí — starosti trenéra
se počítá nejlepší umístění jedné čení sklízeli obdiv i potlesk, že Kresby: jiřina KÁRNÍKOVÁ

- m nejpříhodnější se ukazují Liberec nebo Jablo-
" t  f |  T  Í m  I O  r t  A  n  n  nec v českých zemích a Banská Bystrica nebo/ f l l l l l l  l i l i  íHI I  T atranská Lomnica na Slovensku pro realizaci
L  I I  U  I I I  I U  I I  U  U  I I  tohoto plánu. Bez in ternátn ích  lyžařských škol,

■ k teré  by měly 200 až 300 posluchačů, bychom
funkci ředitele, t renérů  z povolání pro každou neudrželi krok s cizinou a nebyla by dána zá-
disciplínu, tělovýchovného lékaře, hospodář- ruka, že jsme vytvořili příznivé podmínky k za-
ských a administrativních pracovníků a těch- bezpečení dobré lyžařské reprezentace ČSSR
niků. Technické vybavení má zahrnout ubyto- v budoucnu.
vací objekt s hospodářskou a stravovací částí, Základní články, zajišťující š ířku i úroveň
dále komplexně vybavenou tělocvičnu s posi- lyžařského závodního sportu, budou tvořit spor-
lovnou, místnosti pro vedoucího s třediska  a tovní školy a sportovní třídy. Poslouží záro-
trenéry, přednáškové místnosti, kabinet, sklad. veň pro nábor dětí a výběr talentů, přecházejí-
Dále kompletní běžecké tra tě  od 3 do 30 km, cích do in ternátn ích  škol. Vhodná místa pro
cvičnou běžeckou trať z PVC, slalomové a sjez- jejich zřízení jsou —
dové tra tě  včetně slalomové tra tě  s umělým na Slovensku: Liptovský Hrádok, Liptovský
sněhem, skokanské můstky P-35 m, 55 m, 70 m Mikuláš, Kremnice, Banská Bystrica, Nováky,
a 90 m, dále můstek s PVC a se sněhovým Bardějov, Dolní Kubín, Štrba a Ždiar.
kanónem. Na úpravu tra tí  budou k dispozici v Českých zemích: Strakonice, Vimperk, Tep-
dva až tř i  ra tracy , asi 4 sněžné skútry a pří- líce, Karlovy Vary, Ostí nad  Labem, Jáchymov,
slušné závěsné nářadí. Autobus, mikrobus a Liberec, Jablonec, Jilemnice, Harrachov, Vrch-
GAZ by měly představovat dopravní vybavení. labí, Trutnov, Nové Město na Mor., Frenštát,
Pak tu jsou ještě názorné a technické pomůcky Rožnov a Šumperk.
— fotografické přístroje, filmovací aparáty, V uvedených místech jsou příznivé podmínky
8—16 mm, videorekordér a vysílačky. Samo- k rozvíjení lyžařského závodního sportu  a jsou
zřejmě také značkovací m ateriá l pro všechny tam také k dispozici základní trenérské  kádry,
disciplíny. V některých místech se však bude muset do-

Koncepce Čs. svazu lyžařů předpokládá také plnit stávající lyžařské zařízení, především ma- 
zřizování in te rná tn ích  lyžařských škol. Jako lými skokanskými můstky. -red-

11



P o d u ja tie  ^

r

že VCDJ, jej XXXIII. ročník nie- ..  „ . . „7 , . „ . „ 7 ,7 . . .  ,.
len splnil ale aj vysoko pře- Nase m lade sjezdarky, k tere  tam  m ile překvap ily  v Madonna di <
kročil všetky předpoklady. Oř- Campiglio — zleva: K uzm anová Dáša, Droppová, Uhrová a Kuz-
ganizátori z TJ Jasná Liptovský manová Soňa
Mikuláš připravil i  bri lantně
podujatie lyžiarov, schopné kon- jednotlivé tra tě  sú pospájané to, aby sa termín VCDJ zladil
kurovať svojou organizačnou, vlekmi do akéhosi „sk ic irku“ s termínmi ostatných velkých
technickou, spoločenskou a pro- a iste aj nová zjazdovka FIS světových podujatí  tak, aby sa
pagačnou stránkou  aj najváž- z Chopka na Zahrádky zohrá umožnila  účast na VCDJ aj sve-
nejším podujatiam v zahraničí. významná úlohu. Teraz sa ide tovým špičkám. Zatial1 chýbali
Dokázali, že v Jasnej pracoval k nej budovat sedačkový výtah a iste len preto, že boli zaanga-
team vyspělých funkcionárov, a po dobudovaní to bude jedna žovaní na pre tekoch rá ta júc ich
vyspělých po všetkých s tráň- z najlepších zjazdových tra tí  v sa do Světového pohára. To
kach. Európe. Chýba zatial’ váčšia vy- však nijako neznižuje úroveň

Vždy nástojčivejšie si kla- bavenosť pokial' ide o obchodné VCDJ. Přišli — takisto ako
diem otázku, prečo vlastně to středisko, hotely a v špičke sú predtým, mladí p re tekári  z ce-
l'udia robia. Veď zato nič ne- s tarosti  aj so stravováním. Ras- lej Európy, takí, čo o rok-dva
majú. Prečo aj za nepředstaví- túci význam a dobré podmienky sa už objavujú v rebríčkoch
te lných  ťažkostí sú ochotní pri- pre lyžiarov lákajú do Jasnej krajin  na popredných miestach.
nášať obete v prospěch lyžova- vždy viac návštevníkov. Verí- Spomeňme len na P. Russela,
nia. Pýtám sa, sondujem a sna- me však, že iniciativní 1'udia z alebo na vlaňajšieho víťaza M.
žím sa pochopit to nadšenie. Liptovského Mikuláša i z De- Bonnevie, dnes v slalome piate-
Zdá sa, že je to h rdost  na tra- manovskej doliny si aj s týmito ho muža francúzskej equipe.
díciu XXXIII. ročníkov přete- problémami poradia. Tohto roku to boli nádejní Po
kov. Tradíciu zachovanú aj po- V spojení s tým rastie vý- liaci K. Dereziňski, akademický 
čas druhej světověj vojny, kedy znám Vel'kej ceny Demánov- m ajster  světa v slalome, ktorý
Slováci věrní Československej ských jaskýň. Zjazdové lyžova- sa stal víťazom dvojkombiná-
republike sa nechali vláčit po nie má u nás rok od roka viac cie a teda aj hlavnej ceny, aka-
súdoch za to, že na tra ti  VCDJ priaznivcov. Hlavně záujem demický majster světa v obrov-
napichali zástavky vo farbách  mládeže p re ras tá  do najš irš ích skom slalome Jan Bachleda, bol
dočasné porobenej ČSR. A je más a dá sa povedať, že aspoň ťazstvo v dvojkombinácii a bol
to aj h rdost na neustále rastů- v oblasti Tatier sa stává národ- to aj výborný H. Albrecht z
ci význam VCDJ doma aj za ným športom. A tu  VCDJ plní NSR, mlaďučké Francúzky A.
hranicami, je to radost z dobré svoje poslanie. Po nesmělých Vivet-Grosová, víťazka slalomu
vykonanej práce, snaha pochvá- začiatkoch sa preteky rozrástl i  a dvojkombinácie i A. M.
lit sa s jedinečnou krásou Níz- na podujatie s pevným miestom Jacquinová.
kych Tatier, pochválit sa tým, v medzinárodnom športovom ka- Bolo by len křivdou pre na- 
čo sa už vykonalo pre rozvoj lendári FIS. Dnes už dokonca šich reprezentantov, keby sme
Jasnej. ako preteky ,,A“ kategorie, teda sa nezmienili o ich výkonoch

Kto dlhší čas na Chopku ne- s visačkou najlepšej akosti. To na VCDJ. Už na majstrovstvách
bol, je překvapený, čo všetko zvýrazňuje ich význam aj v ČSSR došlo k presunom v pora-
sa za posledných pár rokov zahraničí. Verňne, že po pripo- dí. U mužov sa dostal na čelo
urobilo. Je tu už poměrně sluš- mienkach a skúsenostiach uro- našich zjazdárov Miloslav So-
ný systém vlekov a výťahov bia nielen organizátoři,  ale aj choř, keď predstihol vlaňajšieho
umožňujúci využívat tak sever- zodpovědní funkcionáři v Čs. štvornásobného m ajstra  ČSSR
nú ako aj južnú část Chopka, lyžiarskom zváze všetko pre Milana Pažouta, ktorý tentoraz

12



mal výkonnostně výkyvy. Že t o » «  ■ v  v  g r i o i

N o v i nk y  l y ž a ř s k é h o  p r o m y s l u
časom dna, ktorým sa vyšvihol ■ ■ 1 '

S l e S n ? £ 2 t i “ p S c i £ 0 N r 2 “  SANÍtM 0DZV0™ . ;  Sof ro- v* f  lyží tse vazá.ní ™ °n t u ie 0
priek tomu badat, že sa n a ň o m  má motorové saně mají pod po- jeden centimetr dopředu a u
prejavuje p s y c h i k a  rozkolísá- ku„toa  ^ k á z a n ý  přistup do ly- sjezdových o 1 cm dozadu Ra-
nosť. Sochor, novopečený troj- za rsk ?ch te rénu  v Rakousku. kousky výrobce lyži Kneiss do-
násobný m ajster  CSSR (slalom, ^!°u Pov o e n y  Pr0 Po racu JeK brat za z? klad nikolt1!
obr. slalom a dvojkombinácia sane lak a ru>, Hof sk!  .s l u z b y  5  s Plcku boty> a] e ! ? icku Pr ! tu 
-  zjazd sa pre nedostatok  sne- personálu, vykonávajícímu udrž- na noze. Vzdyt pri rozdílném
hu neuskutočnil)  je výborné bu s iezdarskych trati . Tím se tvaru  podrážky lyžařské boty
připravený. Techniku jazdy má P ^ d c h á z í  nepříznivému jevu, a tvaru  špičky vázání může ten-
vybrúsenú a má aj dostatok ktery v Posledmch letech za- to rozdíl činit (u stejne nohy)
zdravej p re tekárske j drzosti i mořoval lyžařské terény v Ra- až dva a půl centimetru,
dravosti. Ak k týmto vlastnos- kousku. NOVINKA ELÁNU. Použitím
tiam přidá potrebnú skúsenosť BĚŽKY NA MÍRU. Běžky fin- moderních výrobních postupů
a vyjazdenosť, móžeme velmi ského výrobce Suunto (Vanha- se podařilo továrně ELÁN za-
skoro rá ta t  s perfektným zjaz- kartano  (Helsinky) se uvádějí vést sériovou velkoprodukci ce-
dárom, ktorý nájde uplatnenie  na trh  pod značkou „Rex Gold loplastické lyže Jako základní
aj v medzinárodnom meradle. Crown“ a vyrábějí se na míru hmota je použit sklolaminát v
Vyhrál s jasnou převahou na podle fyzikálních vlastností zá- kombinaci s polyuretanovou pě-
VCDJ obrovský slalom i prvé kazníka. Jsou kombinací hicko- nou jako plnicí hmotou. Boky
kolo slalomu. Len vyDadnutie ry s finskou břízou a balsou. lyží jsou z vysokohodnotného
z bránky  v druhej jazde slalo- Pro tuto sezónu se počítá s vý- duroplastického materiálu. Elán
mu ho připravilo o celkové ví- robou 20 000 párů. Prodávají se nabízí tento model pod jménem
aj o cenná trofej VCDJ — krás- s n áhradn í  špičkou, kterou s se- Gardena.
ny sintrový inovaťový s ta lak t i t  bou lyžař vozí. ROSSIGNOL VYBAVUJE. Ně-
s excentrickými vyrastkami kal- DOCELA JEDNODUCHÉ. Slaná mecký lyžařský svaz sestavil
citu zaliaty v brúsenom skle - voda, odstříkávající ze zimních pro sezónu 1971—72 novou lis-
dielo^ prof. Klingera, au tora  silnic, je velkým nebezpečím tinu firem, které dodávají vý-
úspešných exponátov na Sveto- p r0 jemný mechanismus ne- zbroj pro národní mužstvo ly-
vých výstavách v Montreali a chráněných lyžařských vázání žařů. Byl na ni nově zařazen
Osake.^ Sám víťaz VCDJ Poliak při transportu . Lehce otočné také  francouzský Rossignol.
Dereziňski přiznal na tlačovej části vázání začnou korodovat V současné době dodávají to-
besede po skončení pretekov, a vázání přes tane  přesně fun- várny Rossignol lyže členům
že Sochor bol lepší. govat a neuvolňuje včas nohu národních  mužstev Švédská,

, . . ., , . z vázání při pádu. Vázání chrá- Norska, Švýcarska, Itálie, Spa-
■ste ra os nejsia je si ua i n íme tím, že  je obalíme nákup- nělska, Kanady, Polska, Lichten-

u zien. Tu sa ukazalo hněď nie- m-m sS£kem ‘ lastlck£ hmot^  ste inu , USA, Velké Británie, NSR
kolko nádeji. Aj za neúčast ,  vytvořenu dokonalou a samozřejmé Francie,
Anny Dronpovej, k torá  pre zra- __
nenie nestartovala , si naše re- o ch ian u - . VYSSI CENY LYŽI. Podle
prezentantky smělo zmerali sily KAM NAMONTOVAT VÁZÁNÍ? zpráv z tisku se počítá s dal- 
s dobrou 7ahraničnou koňku- Nejběžnější vysvětlení je, že se ším zvýšením cen sportovních
renciou. Trenéři L. Zacharides vázání má namontovat na střed potřeb v NSR, jež postihne vy-
a T. Král majú z čoho vyberať. lyže, při čemž středem lyže se bavení pro lyžařský sport. Zvý-

I Překvapilo blavne víťazstvo rozumí polovina „vzdušné čáry“ šení cen by se mělo pohybovat 
mladej Aleny Uhrovej v obrov- od špičky k patě. U slalomo- mezi 3—10 %. 
skorn slalome a nakoniec ani 
druhé miesto Mariky Šebesto-
vei v „obráku“ sme — pravdu ___ JT _  __ _ "1^ __ _ 1
n o v e d i a c n e č a k á i i .  v  s.aio- Foprve na ODrazovltc
me zabniovala Darina Matosova X
a výsledkem je druhé miesto za
vífaznou Fraunúzkou A. Vivet- Sledovat' na obrazovke priebežný čas pretekára umožnila Čs. 
Grošovou. Škoda, že Radka Švá- televizia poprvé u nás pri přenosu z 33. ročníka Velkej ceny De-
bová no vvnikaiúcei prvei iaz- manovských jaskyň. Toto příjemné prekvapenie připravili ing.
d« v slalome, ktorú suverénně Vojtech Koval1 a ing. Vendelín Světlík. Hovoří ing. V. Koval:
vv^rala, i šla v druhnm kole »Spojili sme sa s pracovníkem SÁV Gustavom Matesom, ktorý má
onatrne Klesla tým na piate elektrická meraciu súpravu časov zn. OMEGA. Impulzy z meracej
mioptn. A sú tu ešte ďalšie ml a- súpravy na starte a v cieli idú do osobitného zariadenia, ktoré
řič pretekárkv. Predovšetkým skonštruoval ing. Světlík. Tu sa mění na číselné údaje, ktoré
Dáša a Soňa Kuzmanové. Zuza- snímá kamera a odovzdáva obrazovke. To je velm i zjednodušené
na Šosvaldová. Mária Škutcba- vysvetlenie. Vzorom nám bol podobný systém firmy Longines.
n ová. Eva Petrovičová, Tana Zariadenie je skonštruované speciálně pre zjazd, ale pracujeme
Šoltýsová. To už je pěkné záze- na zlepšení, aby sa mohlo používat' aj pre iné sporty, hlavně
mie. z ktorčho móže naše zjaz- v lahkej atletike. Zariadenie pre titulkovanie obrazu — měno a
dové lyžovanie vychádzať. -es- štátnu příslušnost' pretekára — je kupené v zahraničí. -es-

13



Sochor vyhrál v Jasné všechno, co se vyhrát dalo. Na obrázku ho vidíte na trati obřího slalom u

M i st r o v st v í  CSSR ve sj e z d o v ých  d i sci p l í n á ch
S la lo m  m u ž i  39. Ki^a (Medik Martin) 129,15, 40. Horák (D. B. Bystrica) 3:19,42,

Zajden (Jasná L. M ikuláš) 129,21, 22. Tacinec (Seba Tanvald) 3:19,49,
1 „ , m  T-h i n n 7 9  41. Petřík (Bohem ians Praha) 23. Šířek (LIAZ Jablonec) 3:19,56,

o p J n n t  fVšT KníiPP? 1 1 0 T r ’ V 129>71- 42‘ Pane° cha (Baník Ostrá- 24. Dolenský (D. Liberec) 3:21,09,
uazoui iv  a i  r o s ice  j l u i o  j. va) 1 2 9 9 2 , 43. Vořechovský (Slo- 25. Šlachta (Jasná L. M ikuláš) 3:

Petřík (Bohem ians Praha) 114,38, yan Pe’c) 130j03i 44. Cunderlík -.21,17, 26. Vala (Sp. Rožnov)
4. Skampa (Technika Brno) 114,44, (strojáreň Piesok) 131,25, 45. Kra- 3:22,33, 27. Krasula (Tatran T.
Vnitlrh rn Tihprpri i i l i i ’ v sula (Tatran T. Lomnica) 131,81, Lomnica) 3:23,00, 28. Miština (VŠT
vojiecn  m oerecj x -ud.-u i , / .  4B_ Münster (Chemička Ostí) Košice) 3:23,25, 29. T echnik (Ješ-
^inay , i 0 «  Bratislava 115,32, 8. 131 67 47. Koloušek (Slavia Vš těd Liberec 3:23,42, 30. šuda
Krajnak (VST Kosice) 115,35, 9. Praha) 1 3 3 ,7 3 , 4 8 . Raclavský (Tech- (Technika Brno) 3:23,49, 31. Ing.

H eííebřaídt6 ( D ^  B ^ str icaU lS  37 nika Brno) 151’02* 49’ Černý (Tech- Novotný (Dukla Pardubice) 3:23,50,HeiieDranat (u  B. B ystncaj x ib ,3 /, nika Brno) 1 5 9  7 1  50. Máša (Sla- 32. Šťastný (UK Bratislava) 3:23,06,
11. Vojtech (LIAZ Jablonec) 115,35, via y g  praha) 2’1 5  5 5  _  startolvalo 3 3 . Vokatý Petr (Bižut. Jablonec
12. Sochor (Slovan Pec) 110,57 13. 8 8  vzdalo 2 8  d iskvai ifikovano 1 0 , 3:23,69, 34. Grieszl (Ještěd Libe-
Menec (Technika Brno) 117,07, klasifikováno 50 závodníků. rec) 3:23,80, 35. Petřík (Bohe-

I 1' VS Pra:ha) 117,67, miaJ„ s Praha 3:24,32, 36. Urbanský
15. Venglar (Baník Ostrava) 118,28, (VŠT Košice 3 . 3 4  6 8  3 7 . Krasula

í i «  r r  iT  L  v ° b r í S la lo m  m u ž i  (Tatran T. Lomnica) 3:24,91, 38.
118,58, 17. Mužiček (LIAZ Jablo- „ nt- Topercer (VŠT Košice) 3:24,92, 39.
nec) 119,00, 18. Hrbek (LIAZ Jab- 1. Sochor (Dukla Liberec) 3:03,05, R fn Y, Rv9 trjP a 1  m  4 n
l i o ^  vn1 9 í?4A 19w  S, 5 l í  J Li AZ! l  Pažout (VŠT Košice) 3:03,45 3. Mužíř4 *  (LIAZy JabloJn e c , ’3:26i46;
119,27, 20. Urbanský (VST Kosice) Heczko (D. B. Bystrica) 3:03,38, 1 J ’
120.22, 1. Mikuška (Ještěd) 121,18, 4. Vojtech (D. Liberec) 3:08,72, ’ 1. I * 1?? rói Mlku^ SJ
22. Brož (D. B. Bystrica) 121,70, 5. Pančocha (D. B. Bystrica) 3: 3:27>19> M.aQzak í S1t Viarr ,°  ^
23. Horák (D. B. Bystrica) 122,87, :09,36, 6 . Reitmajer (Jasná L. Mi- ™ uc) 3j 27’í%74%-?anÁcA0chl  BalVk
24. Nohel (Slavia Olomouc) 122,89, kuláš) 3:10,32, 7. Hellebrandt (D. yi\travaJ „ 3:2/>/4; „ o h c
25. Konštacký (Technika Brno) B. Bystrica) 3:11,94, 8 . Švitorka (Strojaren Piesok) 3:28 25 45. Cer-
123.23, 26. Topercer (VŠT Košice) (D. Liberec) 3:12,22, 9. Škampa n^ J Te?nni,ka Brno) 3 ;2M 1, 46. 21'
123,98, 27. Technik (Ještěd) 124,04, (Technika Brno) 3:12,57, 10. Voj- rotka (B °hem ians Praha) 3:28,6/,
28. Novotný (D. Pardubice) 124,07, těch (LIAZ Jablonec) 3:13,04, 11. 47. Menec (Technika Brno) 3:28,88,
29. Kotala (Baník Ostrava) 124,44, Janda (D. Liberec) 3:13,14, 12. 48. Kiša (Medik Martin) 3:29,70,
30. Matoušek (Chemička Ostí) Máša (Slavia VŠ Praha) 3:15,51, 49. Prouza (PF Hradec Králové)
124,63, 31. Zeman (Slovan Špindle- 13. a 14. Koloušek (Slavia VŠ Pra- 3:29,80, 50. Hrbek (LIAZ Jablonec)
rův Mlýn) 124,75, 32. Tomev (Che- ha), Mikuláš (Jasná L. M ikuláš) 3:30,45, 51. Stec (TŽ Třinec) 3:
mlčka Ostí) 124,84, 33. Kmínek 3:16,63, 15. Media (UK Bratislava) :30,58, 52. Sinay (VŠT Košice]
(Chemička Ostí) 125,23, 34. Bube- 3:16,03, 16. Raclavský (Technika 3:30,99, 53. M acháček (PF Hr. Krš-
ník (D. Pardubice) 125,26, 35. Be- Brno) 3:17,05, 17. a 18. KraJňák lové] 3:32,03, 54. Vořechovský
nedik (Strojáreň Piesok) 126,13, (VST K ošice), N em eček (Bohe- (Slovan Pec) 3:32,50, 55. Zeman
36. Štec (TŽ Třinec) 126,53, 37. mians Praha) 3:17,91, 19. Dudev (Slovan Šp. Mlýn) 3:32,53, 56. Zá-
Proks (Slavia Olomouc) 126,98, 38. (Technika Brno) 3:18,25, 20. Va- kravský (Technika Brno) 3:32,61,
Mazák (Slavia Olomouc) 129,07, čovský (D. Liberec) 3:18,69, 21. 57. Münster (Chemička Ostí) 3:

14



:32,68, 58. Bubeník (D. Pardubice) [VSI Košice) 110,94, 31. Kapčiaro- 20. Veličková (Slavia Olomouc)
3:32,90, 59. Nohel (Slavia Olomouc) vá (LIAZ Jablonec) 110,98, 32. 1:42,43, 21. Petrovičová (Tatran T.
3:33,25, 60. Hainiš (PF Hr. Králo- M eislová (LIAZ) 111,00, 33. Cho- Lomnica) 1:42,49, 22. Michutová
vé) 3:34,15, 61. Venglář (Baník cholová (Slavia VŠ Praha) 111,30, (Banik Ostrava) 1:43,14, 23. Baje-
Ostrava) 3:34,27, 62. Žampa (Tat- 34. W einertová (Slavia Olomouc) rová (Baník Ostrava) 1:43,78, 24.
ran T. Lomnica) 3:37,06, 63. To- 111,42, 35. Bambasová (CHZ Litví- Kapčiarová (LIAZ Jablonec), 1:
mev (Chemička Ústí) 3:37,79, 64. nov) 111,97, 36. Hostovská (Stro- :44,04, 25. Bufferová (Slavia VŠT
Marenčík (Strojáreň Piesok) 3: járeň Piesok) 113,13, 37. Křížová Košice) 1:44,10, 26. Chovanová
:37,92, 65. Ing. Korman (Tatran T. (Bohem ians Praha) 113,63, 38. Ja- (Slavia UK Bratislava) 1:45,09, 27.
Lomnica) 3:41,06, 66. Holinger rošová (Baník Ostrava) 114,95, 39. Luczková (LIAZ) 1:45,37, 28. Ja-
(Chemička Ústí) 3:41,21, 67. Bene- Iblerová (Bohem ians Praha) 117,05, rošová (Baník Ostrava) 1:45,53,
dik (Strojáreň Piesok) 3:43,42, 68. 40. Uhrová (PF Hradec Králové) 29. Sivčáková (Strojáreň Piesok)
Šedivec (Slavia VŠ Praha) 4:36,81 119,53, 41. Rodlingová (Chemička 1:45,68, 30. Fiirstová (Lok. Tepli-
— V závodě bylo přihlášeno 89, Ústí) 119,72, 42. Fiirstová (Lok. ce) 1:45,93, 31. Bambasová (CHZ
startovalo 89, d iskvalifikováno 21 Teplice) 120,90, 43. Bajerová (Ba- Litvínov) 1:46,28, 32. Ing. Holov-
a klasifikováno 68 závodníků. nik Ostrava) 120,91, 44. Luczoko- ská (Slavia VŠT Košice) 1:46,44,

vá (Slavia VŠ Praha) 121,91, 45. 33. Komjatiová (Běsná) 1:46,50,
D vo ik o m b in a ce    m uži Kacamonová (Slavia VŠ Praha) 34. Holerová (Bohem ians Praha)

124,03, 46. Churomská (PF Hradec 1:47,21, 35. Křížová (Bohem ians
1. Sochor 0,0, 2. Pažout 12,90, Králové) 126,18. — Přihlášeno 59, Praha) 1:48,54, 36. Eisnerová (Lok.

3. Vojtech 41,00, 4. Skampa 51,21, startovalo 57, vzdaly 3 závodnice. Teplice) 1:48,58, 37. Folprechtová
5. H ellebrandt 53,26, 6. Janda 53,91, Žádná závodnice nebyla diskvali- (Bohem ians Praha) 1:49,83, 38.
7. Vojtěch 57,80, 8. Krajňák 73,07, fikána. M eichlová (LIAZ) 1:50,24, 39. Wei-
9. Tacinec 78,19, 10. Šířek 95,60, nertová (Slavia Olomouc) 1:52,88,
11. Horák 110,41, 12. Menec 114,92, O b ří sldiom  Žen 40. Kacamonová (Slavia VŠ Praha)
13. Urbanský 115,65, 14. Mužíček 1:53,62, 41. Luczková H. (Slavia
116.60, 15. Brož 123,38, 16. Technik 1. Kantová (Technika Brno) 1: VŠ Praha) 1:56,00, 42. Flašková
127,96, 17. Hrbek 128,14, 18. No- :30,70, 2. Matošová (Jasná L. Mi- (Sokol Bělovec) 1:56,80, 43. Uhro-
votný 128,34, 19. Topercer 132,37, kuláš) 1:31,96, 3. Kuzmanová (Stro- vá (PF Hr. Králové) 1:58,58, 44.
Raclavský 135,28, 21. V engláš járeň Piesok) 1:33,47, 4. Švábová Chudomská (PF Hr. Králové) 1:
135,78, 22. Koloušek 143,54, 23. No- (Slavia VŠ Praha) 1:33,49, 5. Še- :58,82. — Přihlášeno bylo 57, star-
hel 152,57, 24. Petřík 153,51, 25. bestová (UK Bratislava) 1:34,01, tovalo 56, d iskvalifikováno 12, kla-
Krasula 157,17, 26. Zeman 158,21, 6. Sosvaldová (Chemička Ústí) 1: sifikovány 44 závodnice.
27. Štec 159,86, 28. Zajden 160,20, :34,77, 7. Vyčítalová (Chemička
29. Mazák 160,66, 30. Bubeník Ústí) 1:34,87, 8. Kramářová (LIAZ
161,38, 31. Pančocha 165,73, 32. Jablonec) 1:37,88, 9. Bariovicová D vo jko m b in a ce  —  Že ny  
Kiša 168,68, 33. Tomel 173,25, 34. (Jasná L. M ikuláš) 1:38,17, 10.
Vořechovský 179,18, 35. Münster Krajňáková (Start Kežmarok) 1: Kantová (Technika Brno) 0,00
193,13, 36. Benedik 193,54, 37. Čer- :38,34, 11. Koráňová (Bohem ians 2- Matošová (Jasná L. Mikuláš)
ný 262,25, 38. Šedivec 277,28, 39. Praha) 1:38,64, 12. Kubínová (PS 13.65> 3- Svabova (Slavia VS Pra-
Máša 367,68. Hr. Králové) 1:38,62, 13. Mayero- haJ 21>23> 4- Kuzmanova_ (Stroja-

vá (Ještěd) 1:38,70, 14. Škuthano- rea Piesok) 26,43, 5. Šebestová
Sla lo m  Žen vá (bok. Teplice) 1:39,14, 15. Hoře- (UK Bratislava) 37,34, 6. Sosvaldo-

šovská (Slavia Olomouc) 1:40,36, Y? (Chemička Ústí) 48,63, 7. Vy-
1. Kantová (Technika Brno) iß. Handlová (Slavia VŠ Olomouc) čítalová (Chemička Ustí)^ 53,92,

95,35, 2. Švábová (Slavia VŠ Pra- 1:40,59, 17. Pičmanová (Sokol 8- Kubínová (PF Hr. Králové) 77,21,
ha) 95,43, 3. Matošová (Jasná L. Hartmánice) 1:41,11, 18. Kupcová 9- Bartovicová (Jasná L. Mikuláš)
M ikuláš) 96,06, 4. Kuzmanová D. (Jasná L. M ikuláš) 1:41,84. 19. Cho- 78,93, 10. Krajňáková (Start Kež-
(Strojárně Piesok) 96,37, 5. Uhrová cholová (Slavia VŠ Praha) 1:42 25 marok) 103,33, 11. Kramářovy,
(PF Hr. Králové) 97,41, 6. Še- ’ (LIAZ) 104,03, 12. Handlová (Sla-
bestová (UK Bratislava) 97,74, 7. __ via ° lom ouc) 115,03, 13. Pičmano-
Kuzmanová S. (Strojárně Piesok) |  *  B r  vá (Sokol Hartmanice) 121,31, 14.
98.60, 8. Sosvaldová (Chemička 9  i Kupcová (Jasná L. Mikuláš) 124,7,5,
Ústí) 98,94, 9. Kubínová (UK Hr. A I ! v 15. Horešovská (Slavia Olomouc)
Králové) 99,66, 10. Vyčítalová 1 I i |  127,97, 16. Petrovičová (Tatran T.
(Chemička Ústí) 99,83, 11. Cuni- i * Lomnica) 134,38, 17. Chovancová
ková (Jasná L. Mikuláš) 100,54, \ <-áS®sk I 1  (UK Bratislava) 147,03, 18. Mi-
12. Bulinová (Chemička Ústí) ±  jgp A  1 1  chutová (Baník Ostrava] 151,50, 19.
102,61, 13. Bubeníkové (LIAZ Jab- \MĚř 1 1  Chocholatá (Slavia VŠ Praha)
lonee) 104,68, 14. Handlová (Sla- Ť  I I  - 156,46, 20. Komjátyová (TJ Běsná)
via VŠ Olomouc) 104,71, 15. Kup- mĚĚmMÉ |  |  161,12, 21. Sivčáková (Strojáreň
čová (Jasná L. Mikuláš) 104,74, 1 i  Piesok) 162,48, 22. Kapčiarová
16. Krajňáková (Start Kežmarok) MĚm * J|| \  ’■ (LIAZ) 165,30, 3. Luczková D.
105,15, 17. Pičmanová (Sokol Hart- jSSf I fL  (LIAZ) 167,83, 24. ing. Holovská
m anice) 105,34, 18. Kramářová A .  * ß (Slavia VS Košice) 178,55, 25.
(LIAZ Jablonec) 105,87, 19. Cho- v Bambasová (CHZ Litvínov) 182,28,
vanová (UK Bratislava) 105,90, 20. I S g l  26. Jarošová (Baník Ostrava)
Dufferová (VŠT Košice) 106,15, 21. W  190,75, 27. Meislová (LIAZ) 199,10,
Petrovičová (Tatran T. Lomnica) 1  28- Křížová (Bohem ians Praha]
106,33, 22. Komjátyjová (TJ Děsná) % # 201,82, 29. Bajerová (Baník Ostra-
107,17, 3. Horešovská (Slavia Olo- WT  va) 2Ü4-28- 30- ILIerová (Bohem ians
mouč) 107,63, 24. Sivčáková (Stro- V #  Praha) 208,45, 31. W einertová (Sla-
járeň Piesok) 108,41, 25. Kupcová JIĚ Ě š m ^ I  via Olomouc) 214,27, 32. Fůrstová
(Jasná L. M ikuláš) 108,42, 26. Mi- J L  (Lok. Teplice) 216,28, 33. Kacamo-
cautová (Baník Ostrava) 109,11, * nová (Slavia VŠ Praha) 268,96, 34.
27. Volná (Technika Brno) 109,64, Luczková H. (Slavia VŠ Praha)
28. Luczková (LIAZ Jablonec) 271,47, 35. Uhrová (PF Hradec Krá-
109,91, 29. Berciková (Technika ..... .........•LL...... lové) 274,43, 36. Chudomská (PF
Brno) 110,64, 30. ing. Holovská V ítězslava Kantova. Hradec Králové) 300,42.

15



Pokyny k m ezinárodn ím u  styku
Mezinárodní sportovní styky údaji, je nutno oznámit nejpoz- veních národním u svazu a ve

(dále MSS) jsou důležitou sou- ději 8 týdnů před odjezdem ná- 4 ČSSL. Ke zprávě přiloží stej-
částí činnosti Čs. svazu lyžařů rodnímu lyžařskému svazu, pro- ný počet výsledkových listin,
(dále ČSSL] a uskutečňují se tože vedoucí musí být schválen Do jednoho týdne odešle pořa-
v souladu s programem naší za- vedením ÚV ČTO nebo STO. Sou- datel listiny výsledků ve 3 vy-
hraniční politiky. Všechny jsou časně se ohlásí nominace tre- hotoveních všem lyžařským sva-
jednotně řízeny a schvalovány. nérů  a závodníků (včetně ná- zům zúčastněných států, v jed-

Žádosti o MSS (v ČSSR nebo h radníků  5 0 % ) .  nom exempláři sek re ta r iá tu  FIS

v zahraničí)  musí být podány vedoucí výpravy předloží do ^ d m i - j i  f  p fed led o v iR komisi 
nejpozdeji do 1. dubna před- 7 dnů D0 návra tu  Dísemnou d Piecisea(JV1 Komise
cházejícího roku národnímu ly- zp rávu v 5 vyhotoveních národ- g lgh Adr6Sy Preda sekre ta r iá t
žařskému svazu, jenž je p ředá  nímu lyžařskému svazu, obsa-
souhrnně ČSSL. S výjimkou dru- hující hodnocení politické, . Mezinárodní sportovní styk je
žebních styků se MSS povoluje sportovně technické a hospo- plně kryt p ros tředky pořádající
pouze oddílům, které  se umísti- dářské, a dále pět výsledko- TJ. Mezinárodní oddílový styk
ly 11a.p ivn ích^ t řech  místech I. vých listin. nesmí po hospodářské stránce
igy y eb0 úspěšné pořádaly tra- mezinárodním závodům v naruš it  činnost lyžařských od-

dicni mezinárodni závody. Za- ~ K mezinaroanim zavoaum v h m p  mD7iná
dost musí obsahovat údaip n CSSR: pořadate l je povinen dllu nebo jednot. Na rnezma-
dost musí obsahovat^ údaje o ť  nobvtové v v lohv  rodní závody v CSSR, zařazené
místu, času, disciplině a poctu u n ia a n  tyto poDytove vyiony. kalpndňři f í s  m f,íP n c e T n ři
účastníků ubytování, s travování (maxi- v k a ien d a n  MS, muže l s s l  p n -

kanpsné spet finanční částkou na tech- 
Bezdevizová výměna umožňu- £ I kapPneS1̂  nické uspořádání. Pořádání MSS

je uskutečňovat mezinárodní NnR Rumunska ?5 T<čs n v žádném případě neopravňuje
družební styky se socialistický- SSSR on n á iP ip nnvinpn pořadate le  k mimořádným do-
mi zeměmi^ na úrovni krajů O h ra d i t c e s to v n é * SSSR tacím z Pros tředků ČSTV. Veš-
nebo okresu. Povoleni pro^ ko- skQ p0jslí0 _  ZDáteční iízd- keré devizové příjmy ze zájez-
lektivy, jež jsou nejméně ú -  g ÍSSSR letadlo 1 R u m u n sk o — dů do zah raničí musí být ne-
častníky II. ligy, vydávají ná- letištní ponlatek ’ a Dři cestě Pr °dleně po návra tu  odvedeny
rodní lyžařské svazy a schva- ‘' f “ *“  b a llč tk  „acestu 
luji je pns lu sn e  krajské orga- f | iu „ osiSvle NDR „ha nou korunovou protihodnotu,
ny tělesné výchovy. narsKO Jugoslávie, n u k  obe
tu ČSSL. Ten je povinen ode- hrad í hostující,  kapitalis- Tyt0 p0kyny pro mezinárodní

Srhválpnp nririíinvp m s s  nrn ticbe státy  cestovné se hra- styk lyžařských oddílů jsou zá-
Schválené oddílové MSS pro- podle předem uzavřené pí- vazné nrn všerhnv lvžařské or-

jednají TJ nebo lyžařské oddí- sen[né dohodv Pořadatel me- - pi o všechny lyžařské or^
1., nřfrnn QP ^ahraniřními n á r t  uuiiuuy. ťu idudte i  me gany a oddíly na čelem území
ly přímo se zahianicnim i part- zm arodnich  závodu v CSSR uve- rsSR nd 1 hřpzna 1d7? -rp-
nery pisemne. Uzavřené doho- ř e jn ěných v kalendáři FIS, je
dy^ je nutno dodržet. Všichni ddje p0vinen uhrad i t  pobytové
pořadatelé  MSS v ČSSR jsou po- a cestovní náklady technické-
vinni odeslat první zvací do- mu delegátu FIS (je-li jméno-
pis prostřednictvím sekre tariá-  ván), kompletním reprezentač-
slat schválené^ dopisy do tř iceti  n jm družstvům ČSSR a těch-
dnu po obdržení. Státům, jez -pípVprnn dplpp^tn Pnrři-
budou pozvány bez^ souhlasu datelé ostatních m ezinárodních AutoH sn ím ku  obálky: K. No- 
CSSL, nebude doporučeno vydá- závodů jsou povinni u h rad i t  vák, VI. Puttich, Miř. Hladík,
ni vstupních viz do CSSR. technickému delegátu národní- p Mikpqk„ Tqr Trr)1]qii „ r

Pořádající TJ zajistí — po ho lyžařského svazu. Nejméně ' ’
kompletním vybavení zájezdu dva měsíce před  pořádáním me- Trejbal. Fotografiemi dovnitř
— vedoucího výpravy, který je zinárodních závodů je pořádá- x íq1„ n«ÍQnxi.-. R Tar
politicky, společensky a orga- tel povinen předložit rozpis zá- P P • • y, J •
nizačně na výši. Musí ovládat vodu ke schválení s podrobný- Trousil, J. Nejedlo, Mir Hladík,
cizí jazyk, potřebný pro zájezd, mi údaji. Zprávu o mezinárod- T 7p]pn<> T 7n„h;,rií1p„ „
Jméno vedoucího a jeho ná- ním závodu podává 14 dnů po ‘ y> ■
hradníka, doplněné bližšími jeho uskutečnění ve 2 vyhoto- I. Zídek.

LV 7 A  D C T  1/ í  Vydava Československý svaz tělesné výchovy v nak ladatels tv í Olympia 
1 L A K U S W I v Praze. Zastupující šéf redaktor  tělových, časopisů A l f r é d  J a n e c k ý .

Vedoucí redak tor  časopisu J i ř í  N e j e d l o .  Řídí redakční rada: M. Beran, 
předseda, B. Tvrzník, Fr. Lauer, ing. M. Chlouba a K. Eidlpes. Redakce: Praha- 
-Karlín, Sokolovská 140. Telefon 82 92 65. Redakční uzávěrka: K 5. dni 
předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, t iskařské  
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena
2,50 Kčs. Informace o předpla tném  podá a objednávky

ROČNlK 58 i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice
tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, P raha  1. Uzávěrka tohoto čísla byla 

ČÍSLO 5 6. dubna 1972.



y j j l f c  M ist r o v st v í  sv ě t a
■ s v l e t e c h  na l y ž í c h

. P LA N Í C E 1 9 7 2
Tak létali na prvním  šam pionátu ( od shora): 
Karel Kodejška, Josef Doležal, W alter Stei- 
ner ze Švýcarska a H. W osipiwo z NDR. Na 
stupních vítězů stojí zleva H. W osipiwo, 
W. Steiner a Jiří Raška, k terý  si z Planíce 
přivezl bronzovou medaili



. JjL&pjf '-V. ••• • - '-;.,•<•.>•• ‘I . ■ .-, %';

Předjaří vkročilo do podhůří dřivé než v jiných letech



H |  Jp kpfj » gy g| r a g l g y ¿m  HH

M M B  R O ČN Í K  58 •  ČER V EN  1972  #  K čs 2 ,50  6  H m I



St o p y  ú navy a o b ro vské ho  vyp ě t í sil se  je št ě  zr a čí v o b liče jích  dvo u n a šich  

b ě žkyň  Zo u b ko vé  a Šu le ko vé  t ě sn ě  po  abso lvo va n é m  zá vo d ě . Bě žci,  v  naše m  

případ ě  ing. I l la vský a  jeden z m ara t o nců  z h lídko vé ho  zá vo d u  Po  h ře be ne ch  

Krko n o š, doplňují už výd e j e ne rgie  t e ku t inam i a  o vo ce m .



j ak  dál ve sport ovní  reprezent aci  ČSSR
M ILOSLAV BERAN , předseda poiiíickovýchovné komise Čs. svazu lyžařů

i »  mi     . .  , , , . nebo prohloubení sportovní kvalifikace na
É É M K f l l  Vrcholový sport a spor- s t ,.aně druhé.

tovni reprezen tace  CSSR „ ,
i f  i I  je v systému socialistic- ^ece °  b rcholovy tsPo r t„ v CSSR vsak ustr-
#  .  5 ké tělesné výchovy oblas- na la  v zuze? eia P°Jetl- Podl? kterého vrcholo-

tí, k terá  může významně v? !P°" Je špičkou prirozene vyrůstající z ma-
ovlivnit rozvoj tělesné sove zak ladny výkonnostního sportu. Nedosta

l y .  ..... |T-W výchovy Proto při roz- tečně je dosud respektována skutečnosti (v ji-
Žm M B B b M S a pracování tezí XIV. sjezdu Rých socialistických zemích již dlouhá léta

KSČ do podmínek tělový- up latňovaná],  že vrcholový sport je sférou vy-
chovné organizace byla zadujici zvláštní způsob n z e m  a organizační

vrcholovému sportu věnována mimořádná po- základnu, spočívající v cílevědomém a pláno-
zornost váném vyberu, p n p rav e  ta len tu  a vytvářeni

V souvislosti s významem vrcholového spor- podmínek.
tu pro socialistickou společnosti a s dosaže- Provedený rozbor současného stavu a dosa-
nými výsledky lyžařů na XI. ZOH v Sapporo vadní zkušenosti ukazují , že celkové řešení
musíme si i my lyžaři nutně položit otázku: vrcholového soprtu není možno uskutečnit bez
„Jak dál ve sportovní reprezen taci  ČSSR?“ citlivého sladění podílu stá tn í a společenské
Pokusíme se odpovědět a formulovat opatření, sféry, bez podpory resortů. Je proto nutné vy-
jež nutno uskutečnit.  tvořit novou účinnou koncepci vrcholového

Úspěšný rozvoj naší socialistické společnosti sportu, jejímž cílem je výchova sportovců v dů-
i tělesné výchovy stále naléhavěji proto vyža- s t0 Íné reprezentanty  socialistické vlasti,
dují, aby vrcholový sport plnil své poslání  ̂ Splnění těchto úkolů vrcholového sportu vy-
na kvalitativně vyšší úrovni. Jde v podstatě o zaduje věnovat největší pozornost jeho kádro-
to, aby výsledky našich sportovních reprezen- vaaiu u b ezp ečen í .  Současné poznatky, přede-
tantů, jejich výkony a vystupování odpovídaly vším z ostatních socialistických stá tů  potvr-
mezinárodnímu postavení a prestiži ČSSR, vel- z a ÍL ze zabezpečení této oblasti je nutno pro-
ké tradici, kulturní vyspělosti a nadání našich vádět plně profesionálními a částečně i polo-
národů profesionálními kádry. Toto řešení odpovídá

V systému socialistické tě lesné výchovy je potřebám dalšího rozvoje vrcholového sportu,
třeba z hlediska metodického, výchovného, or- ? tendenm poloprofesionalizace a profesiona-
ganizačního i ekonomického chápat vrcholový lizace kádru  je nutno počítat v plánovacích a
sport jako relativně sam ostatnou oblast, je- ekonomických rozvahách. Podmínkou je, aby
jíž specifika je dána řadou vnějších i vnitřních kádry  byly na  nejvyssi politicko-odborne
faktorů  politického, ideového, sociálního, psy- a orgam zatorske  úrovni. Ta předpokládá vy-
c ho logického i tělovýchovného charakteru . Vy- tvorit syatem vyberu vychovy a pece o kádry
růs tá  z výkonnostního sportu, avšak je záleží- a kádrové rezervy.
tostí přísně výběrovou, týká se ta lentovaných Vrcholový sport má velmi členitou vnitřní
jedinců, kteří na základě svých výjimečných s t rukturu . Lze ji vymezit do těchto okruhů: 
schopností mohou po dlouhodobé, vysoce ná- — výběr ta lentů
ročné přípravě dosáhnout úzkého sepětí tré- — péči o vybrané talentované jedince
ninkove a ideove výchovné práce, cilevedome _ péči o vrcholové sportovce
ji řídit  a zabezpečit hlubší ideologickou pří- _  éei Q reprezentanty
praví, trenérů  předních  sportovců. _  „ Iastn[ reprezentacl.

néC,r ^ n u X Vs o S t i c k é  « V S  ^ a d u ) e  s l a s t n í  zabezpečeni,ne rep rezen tan ty  socialistické vlasti u menz vzhledem k „kolíini, které v celém systéme
vysoka sportovní výkonnost musí tvořit jed- vrcholového sportu  plni.
notu s jejich moraine politickým profilem. ť y

Výjimečné výkony, které  na reprezen tan tech  Chceme-li i my lyžaři zkvalitnit p iáci na
požadujeme, vyžadují i výjimečné podmínky, tomto úseku (vrcholového sportu) činnosti Čs.
které  nenarušují principy socialistické morál- svazu lyzařu, nemůžeme v budoucnosti ponu
ky, ale naopak upevňují pocit sounáležitosti nout tyto poznatky z organizace a zabezpece-
sportovce-reprezentanta  k socialistické společ- ní vrcholového sportu. Udizet^ a rozvij'et do-
nosti. Výjimečnost těchto podmínek nemůže být sazené výsledky naši prače můžeme jedme za
chápána ve smyslu elitářství či buržoazně po- předpokladu, ze zkvalitníme celou oblast nze-
jímaného profesionalismu ve sportu, ale ve n * činnosti. Centialni uzeni, centrální p a-
snaze všech stá tních a společenských orgánů novám a centrální^ zabezpečovaní teto oblasti
o vytvoření optimálních podmínek, nezbytných í® podmínkou uspechu výchovných i spoitov-
pro důstojnou reprezentaci socialistické vlasti nich.
na s traně  jedné a v morálním závazku spor- V oblasti m ateriá lně technické a kádrové zá-
tovce o dosažení nejlepších výsledků a získání kladny musí dojít k racionálnímu uspořádání

1



těchto oblastí. Silná s třediska  vrcholového ly- mová práce  (t renér  — lékař — psycholog —
žování, dostatečně kádrově vybavená, mate- technik) je předpokladem vyšších úspěchů,
riá lně zabezpečená a technicky vybavená, Nedílnou součástí přípravy reprezen tan tů
umožňující kvali tní trén ink  vybraných^ spor- jsou sportovní soutěže. Musíme vytvořit tako-
tovců na s traně  jedné^ a odpovídající občanský vý systém soutěží, který by odpovídal součas-
život na s traně  druhé, budou zřejmě v nedá- ným potřebám vrcholového sportu. Dostatečný
leké budoucnosti solidní základnou pro další počet soutěží na základním článku vrcholové-
rozvoj vrcholového lyžování. K tomu směřuje  ho sp0r tu  — výběrů ta len tů  a péči o ně -
světový vývoj řízení a zabezpečování vrcholo- nám  pomůže získat základnu ta lentované mlá-
vého sportu. Nechceme-li s tagnovat a tím nut- deže. Pro reprezentaci pak je rozhodující kva-
ně poklesnout ve sportovní výkonnosti ze svě- litní soutěžení na mezinárodní úrovni. Zásada,
tového hlediska, pak  musíme tuto cestu také  ge není efektivní v práci s reprezentanty , aby 
nastoupit.  __ opakovaně získávali ti tul m istra  ČSSR, ale aby

Nezbytnou podmínkou a to nejen  v oblasti konečným cílem přípravy bylo odpovídající
vrcholového sportu je péče o nadanou a ta- umístění na ME, MS a OH, je rozhodující pro
lentovanou mládež. Přes částečné úspěchy ně- jejich výběr.
kterých lyžařských oddílů a sportovních zákla- . , „ . , , „
den, máme právě v tomto okruhu činnosti nej- ukazat jen na několik okruhu
větší rezervy. Jejich využití znamená vytvořit nasi ciniJ0Stl» ve k terých jsou pro budoucnost
takový systém výběru a péče o tuto mládež, rezervy k dalšímu rozvíjeni sportovního mist-
aby obsáhl co největší okruh mládeže a sou- r0vstvi ve P o s p ě c h  naši socialistické společ-
středil tuto nadanou  a talentovanou mládež do nosti. Jsou adekvátní jen pro oblast vrcholové-
sportovních tříd, okresních  tréninkových cen- ho sportu, tedy pro vybraný okruh sportovců,
ter  a škol vrcholového sportu, u nichž může Nelze je aplikovat do výkonnostního sportu a
být zabezpečena odpovídající péče a odpovídá- masového rozvoje tělesné výchovy. Jsou typic-
jící vývoj talentů. ké Právě Íen Pr0 jmenovanou oblast.

Zkvalitnění řídící, organizátorské a pedago- Ukazují jednu z cest, zdá se že nejúčinnější,
gické práce předpokládá  daleko vyšší využití jak dál i v lyžařském sportu. Vrátíme se k nim
vědeckých poznatků a jejich přenos do praxe. v něk te rém  z dalších čísel našeho „Lyžařství“
1 zde jsou velké rezervy. Vývoj ukazuje, že již po projednání a schválení připravované kon-
nestačí práce sebelépe fundovaného tren é ra  na cepce vrcholového sportu  a sportovní repre-
zvládnutí kvalitního tréninkového procesu. Tý- zentace v CSSR.

i im — n m n — i—  ■iiii— ■um ■ ■ iiiiiiiiiii m in i  iib mim mu «  n iiiiiaii— w i  i— ■ — m  i i— ii

R e z e r v y  v nás
Potřeba efektivního hospoda- nictvím lyžařské aktivity nej’- me-li vyjít s nabídkou pohybo- 

ření se stala zákonem doby, víc pro zdraví, radost a dělnost vé aktivizace společnosti také 
v níž žijeme. Odezněla z ple- celé společnosti. za hranice oddílů, jež byly do-
nárního zasedání ÚV KSC v sud hlavní základnou naší cvi-
únoru a všechny složky naší Nezastírejme si, že se celá čitelské práce. Ve spolupráci
společnosti ji přijaly za metodu oblast masového lyžování vy- se složkami Národní fronty, 
a styl práce. Je přirozené, že viji příliš živelně a že vliv celé které na druhé straně také pro- 
ani oblast čs. tělovýchovy a sféry základního lyžování za- mýšlejí své vstřícné plány, jak 
sportu nemůže stát stranou sáhuje jen zlomek lyžující ve- zapojit své členy do procesu tě- 
procesu, jenž má posílit pra- řejnosti, především pak mládě- lovýchovné aktivizace, se rýsu- 
covní produktivitu všech obča- že. Vyškolili jsme nemalé poč- je nová, podstatně širší oblast 
nů. Také v lyžařském sportu ty cvičitelů, ale kapitál do nich funkce lyžařského cvičitele. Pro 
chápeme svou povinnost přilo- vložený zůstal mnohde bez úro- pracovníky, kteří vedou sféry 
žit ruku k dílu a podobně jako ků. Ve zprávě ÚV CTO se uvá- základního lyžování, se nabízí 
v jiných sportovních odvětvích dělo, že skoro 30 procent tre- nespočet variant k uplatnění 
budeme spatřovat hlavní pří- nérů II. třídy, kteří prošli ško- iniciativy a nápadů. Zdá se, že 
spěvek efektivnější práci na lením, zůstává bez užitku pro právě v tomto směru neřekl 
každém kroku v tom, že se v hnutí. Domníváme se, že pro- úsek masového lyžování své 
první řadě zamyslíme nad tím, cento nepracujících cvičitelů poslední slovo a že svou čin- 
co neděláme dosud zcela dob- v lyžařském sportu bude ještě nost zaměřoval dosud více má
ře, kde zůstávají dosud nezora- vyšší. Nestálo by za to podívat ně jen na odborné roviny místo 
né brázdy, kde máme rezervy. se za těmi, kdož odešli, zeptat aby se stejnou pílí propracová- 
Našli bychom je ve vrcholovém se na důvody jejich odchodu a val také organizátorskou úlohu 
sportu i tam, kde je nejvlast- hledat možnosti, jak je vrátit svého resortu. A tady, myslím, 
nější smysl našeho lyžařského mezi prořídlé cvičitelské sbo- bude jádro toho, oč usilujeme 
bytí — v práci pro nejširší ry? Potřebujeme každou schop- hovoříme-li o efektivnosti na- 
vrstvy lyžařů, v masovém zapo- nou ruku, jež umí správně vést, šeho snažení. Tady je jedna do
jení společnosti do lyžařského chceme-li naplnit společenskou sud neodkrytá rezerva úseku 
sportu. Tam přinášíme prostřed- funkci lyžařského sportu, chce- základního lyžování. -nj-

2



ta£ ový  J e Ján Mráz, j an Mráz y eseciUje s p ionýry o Zim ních o lym pijských  hrách
předseda Č eskoslovenského sva- Savvoru
zu lyžařů. Těch pár úvodních
vět rádoby charakteris tických  .  # # ,  w w - ,  ,  . .

Televize a zakladm lyžařsky výcvik
ka vyjádřily  se žádoucí úpl- I  I I
ností. A le už v tom , jak mu lidé
říkají, m ůžem e vystopovat su- Ve všech cvičitelských kursech se klade velký důraz přede-
mu přátelství, jež k  něm u cítí- vším při praktických zkouškách na názorné předvedení jednotli- 
m e, ale i respek t k  jeho kvali- vých lyžařských prvků. Při tom se zdůrazňují nejdůležitější, pod- 
tám , rozpoznám e v těch  oslo- statné a charakteristické části předváděné pohybové struktury, 
veních i to, že ačkoliv S lovák, například odraz, přenesení váhy, jízda po vnější lyži v oblouku 
patří tady k  nám v Česku a že  Správná ukázka má vyvolat u lyžaře začátečníka dokonalou
jako osoba v čele čs. lyžařské- představu o nacvičovaném pohybu. 
ho sportu je dobrým  plodem  fe-
derativního uspořádání věcí v Slovní výklad cvičitele, i když Postup nácviku je vlastně 
naší drahé vlasti. ie velmi popisný a věcný,^ nikdy stálým opakováním, kdy na zá-

Mohli bychom  dlouze hovořit nemůže tuto dokonalou předsta- kládě pokusů a omylů si po-
o jeho práci. V jedné poloze  V13 vyvolat- Slova, jako přenést s tupně vypracovává svoji před- 
m ůže být považována za pří- váhu, postavit lyži na hranu, stavu v závislosti na svých sva-
kladnou, inspirativní: v tom , odlehčit lyže, jsou pro začá- lových pocitech při pohybu.
jak  je důsledná, jak  se pro ni tečníka jenom slova, která, pro- Domníváme se, že k vypra- 
stalo prvním  zákonem  udělat t0^ e„ pohyby nikdy nepro- cování adekvátních pocitů i 
to, k  čem u jsem  se zavázal a váděl, nevyvolávají u něj žádné správných představ  o provádě- 
udělat to na úrovni. Ta práce sva l°va pocity. ném pohybu by v základním ly-
nezná času a odpočinku, vydá- žařském výcviku přispělo vy-
vá všechno ze sebe. Ano, znali M y j  užívání televizního záznamu
jsm e takového Jána a zvlášť to  g § | | p  pohybu. Každý by svůj pohyb
dílo, jež po něm  zůstalo na pa- .. • ftvr , viděl na obrazovce a mohl tak
m átném  m istrovství světa  ve V  MjJ spojovat pohyb s pocity, které
V ysokých  Tatrách, nevym izí z ' -  (  *  vznikají v p růběhu pohybu. Spo-
p a m ě ti . . .  y | | | | | | | pB ** ■' • jitost mezi rozvojem pohybu

Laudatio na člověka je, kd y ž  | |  i jeho dalším zkvalitňováním a
. . .  Ano, zpravidla tehdá, kd yž  A  zrakovou kontrolou tohoto po-
se m u věk  pěkně  zakula tí a J  hybu byla potvrzena mnoha vě-
kd yž  se dostane do takového  : ~ - j \  «  * deckými pracemi.
stadia, jež nutí zam ysle t se nad -h p  \ /g Proto byl v letošním roce
tím , co po něm  zbylo, a co mu uĚ .. .: ĚSSg (j *1 uskutečněn pokus využít na
ještě  zbývá. Po tom , co udělal, ffjBĚÉi ib’ \  t j kursech posluchačů pedagogic-
se m ůže Ján Mráz ohlédnout ! j  y  ké fakulty UK v Praze při ly-
s pocitem  dobře vykonané prá- -I ^ ;V  ; j j žařském výcviku televizní zá-
ce. To říkám e m y o něm. A ať y  W zmĚA \ • j . zná m různých lyžařských cviků.
v letech, k terá  dál ponese svým  Ir  H n  •< j ,,  | í Bylo použito soupravy značky
životem , zůstane ste jným . '""Tý. „Sony“, k terá  se sk ládá z ba
ze onomu m ezn íku  dochází Ján  >, . >h teriové zvukové kamery, z ba-
Mráz 28. června. To mu bude *.t; ; -ýs---y ; i | | p | , •;! teriového videomagnetofonu, sí-
padesát let. Zvedám e pohár ťového videomagnetofonu a
vínka, k teré  máš ta k  rád, na ■ S m B S f ' ' '  i monitoru. Na bateriový video-
Tvé zdraví, Jáno, Janko, Honzo! iy .. magnetofon byl natáčen zá-

3



znám na ^cvičných loukách nebo

vý videomagnetofon má pásek É  > ''^v  .'*' ' ' . A  "  '*•*< X~

s ^90minutovým ^ á ^ a m e ^   ̂ ^  ^   ̂ ■̂ '—̂

^  i v i ^ ^  l.i i u l"ii■ '̂ n v h iî i j -r. ^
vedení mohl pozorovat i pro- **£?<• jg. ^ v -  ■

družstva. Zim ní stanice Solden v Andoře
Bylo zajímavé sledovat,  jak 

pocity začátečníků, vznikající
za pohybu i jejich představa o í>  « * I v  I 8“  I
rychlosti prováděného pohybu, r o  s t o p á c h  ú s p ě c h u  I .  U c h o v
neodpovídají skutečnosti zachy- * '
cené na záznamu. Před několika desetiletím i se ve Španělsku věnovalo sportu

Dokonalý rozbor i s návodem pouze několik stovek lidí. Ale i tato malá hrstka pořádala šam- 
jak postupovat při odstraňová- pionáty a Španělsko se zúčastňovalo olympijských her. Olympij- 
ní chyb vyžaduje vysoce odbor- ský výbor existuje v zemi od roku 1924.

ně, teoreticky fundovaného cvi- v  posledním desetiletí si l idprovádět i na samém jihu, v
C1 ® e\  yplynulo to i z dotaz- vynutil částečné uvolnění poli- Andaluzii. Nedaleko od staro-
n i íu  eiy  í iekven tan t i  na zá- tického režimu a došlo také  ke bylého města  Granady se zvedá
ye5 „kur ŝ.u zodPov6deli.^ Slabší zlepšení v oblasti sportu a ze- přes 3000 metrů  vysoká Sierra
yzari pnznali ,  ze by sve chyby jména tě lesné výchovy. Veške- Nevada se št íty Veleta a Mul-

a ne os atky z televizního zá- r g ¿jgn í v t gto 0bjas |;i řídí Ná- hacén. Z Granady jezdí do těch-
znamu nepostřehli.  Vyspěli ly- r0 dn í výbor pro tělesnou vý- to hor e lektrická dráha. I Kon-
z a n  se vsak domnívají ze by chovu a sport, jenž 23. prosin- berské pohoří s vrcholkem Na-
roz or v rubych rysech mohli ce ^961 vyhlásil svůj oficiální ran ja  je možno využít pro lyžo-
ť program. Podle něho se má vě- vání. Ve všech horách  je v

Z výsledků, které  jsme použi- novat sportu  každý Španěl a proudu rozsáhlá  výstavba hote-
tím televizního záznamu při zá- tělesná výchova se sta la  hlavní lů, výtahů, vleků a lyžařských
kladním lyžařském výcviku zís- součástí výchovného systému tratí,
káli, můžeme potvrdit , že se a p řes tala  být souhrnnou zále-
podstatně zefektivňuje nejen žitostí hrs tky privilegovaných Nejrozsáhlejší lyžařskou ob-
výcvik, ale také i teoretické lidí z majetných druhů španěl- lostí jsou však Pyreneje. Tam
přednášky, ke kterým byl na- ského národa. není problémem prodloužit si
filmován příslušný záběr pohy- Lyžařský sport je i přes jižní sezónu až do léta. Nebo si špa- 
bu — např. metodika. V závě- polohu země ovlivňován hor- nělští lyžaři odskočí na fran-
ru článku pokládáme za povin- skou přírodou. Zhruba v šesti couzskou stranu, či zajíždějí za
nost zmínit se také o ceně po- oblastech se Španělé věnují ly- tréninkem  do Alp. Této mož-
užitého televizního zařízení, žování. Nejblíže k metropoli je nosti se dostává pouze vybra-
Mnozí č tenáři by se totiž mohli pohoří Guadarrama, vzdálené ným sportovním závodníkům,
domnívat, že jde o příliš ná- od Madridu pouze 55 kilometrů. kteří mají navíc oporu někte-
kladné vybavení, k teré  si nebu- Elektrická dráha  jezdí až do rých velkých firem nebo b an
dou moci nikdy opatř it . Nynější průsmyku Navacerrada, nad ky. V téhle přední řadě  stál ta-
cena soupravy představuje  3X nímž jsou ubytovací možnosti ké olympijský vítěz ve slalomu
vyšší cenu než 16mm filmová a lyžařské terény. Sezóna zim- v Sapporu Francisco Fernandez
promítačka. Věříme proto, že nich sportů  na hřebenu  Gua- Ochoa jako jeden z nejtalento-
během několika let se stane darram y trvá až do června, vanějších. Jeho úspěch podnítil
používání televizního záznamu Dalším pohořím je Gredos zá- v zemi novou vlnu zájmu o ly-
při lyžařském výcviku samo- pádně od Madridu. Často je žařský sport. Lze říci, že teprve
zřejmostí. zváno imitací Švýcarska. Dosa- Ochoa otevřel oči Španělům,

huje svými vrcholy Almanzor, aby zhodnotili  po lyžařsku to,
Text: dr. T,. PAVT.t k  Calvitero a Amealito ta tran- co horská  příroda  rozdává pl-
foto: B. ŠPANIHEL ských výšek. Zimní sporty lze nou náručí. L. LINHART

4



sledky zjistíme, že maličký Pa
vel porazil 20 mnohem stár- uznávaných Svazem lyžařů uběhne v mírném tempu i ně-
ších závodníků. _ ČSSR. kolik kilometrů.“

Uvážíme-li, že celá tra sa  bě- 2. Malý Knopp doběhl do cí- A co ř íká  populární novozé- 
hu byla proložena pěti dlouhý- ie bez schvácení, vyčerpání landský tren é r  Artur Lydiard:
mi výstupy (na Velkou Skálu, nebo vysílení a tak  svým ojedi- „U nás si berou rodiče i své
Skarmanku, Tyrolku, Haltravu nělým výkonem znovu nepřímo děti — už od 4 let — s sebou
a^ Sádek), že se běželo často vyvrátil již zastara lé  názory, k nedělnímu Joggu. Mládež bě-
přes úseky hlubokého sněhu a že pro mladší žáky je v disci- há  až 100 km týdně, aniž by
nesčís lněkrá t  se musely přeska- plíně vytrvaleckých tra tí  vhod- došlo k poškození jejího orga-
kovat stovky velkých balvanů, ný a zdravotně nezávadný pou- nismu.“ Cituji doslovně i tvr-
k teré  stály v cestě, vystoupí ze běh od 300 do 600 metrů. zení dalšího lehkoatletického
výkon malého chlapce ještě Uvedu poznatky některých odborníka ing. Václava Sábla: 
víc. Byl výsledkem dobré fy- t renérů  — našich  i zahranič- „Proto u nás přežívá tolik za-
zické přípravy v mateřském  od- nich, kteří podpořili můj ná- s tara lých tradic — zejména na
díle Tatranu Chodov, tr iumfem zor: prof. Kerssenbrock píše úseku vytrvalecké přípravy
vůle, houževnatosti a odhodlá- v r. 1966 v časopise „Lehká mládeže. Je to především až v
ní docílit  pro svůj oddíl nej- a t le t ik a“: „Když jsem v minu- pověru přecházející názor o
lepšího výsledku. lých letech učil na  jedné praž- škodlivém vlivu vytrvaleckého

Jako tren é r  žáka (spolu s Bo- ské devítiletce, stávalo se pra- cvičení na  mladý organismus,
žou Váchalem] jsem si tímto videlně, že chlapci ve věku 12 takže namísto soustavného roz-
radostným faktem znovu ověřil až 14 let přišli na školní hřiš- víjení adaptačních  funkcí vnitř-
dva užitečné poznatky: tě už před  hodinou tělocviku a nich orgánů na zátěž při pro-

1. nejideálnější spolupráce běhali kola. Dráhu necelých myšlené a soustavné práci v
trené ra  se svěřencem nastane  200 m absolvovali v rytmickém kyslíkové rovnováze, volí se u
při přímém a těsném vedení klusu tř icetkrát.  Překvapilo mládeže převážně intervalový
svěřence na trati .  Lze mu po mne, že po několika minutách postup, tj. s převažující prací
celé délce tra ti  udělovat tako- byli vydýcháni a schopni s na kyslíkový dluh.“
vé technické, fyziologické a ostatními nastoupit k norm ální Končím svoji úvahu s přá- 
taktické pokyny, k teré  příznivě hodině tělesné výchovy.“ Ho- ním, aby i naše země byly jed-
ovlivňují jeho konečný výkon landský trenér  Van Aaken pí- nou zamořeny epidemií či
(ten tokrá t  jsme vytrvalecký běh še: „Vlohy k vytrvalosti jsou aspoň jen atmosférou takového
považovali za kontrolní součást téměř u každého dítěte, avšak běžeckého hnutí a nadšení, ke
tréninku, a proto jsem mohl vlohy ke sprin tu  jen u jednoho kterému již dávno dospělí do-
běžet po boku Pavla celých 12 z tisíce. Je nesprávné, že děti morodci, děti i starci třeba z
kilometrů — nešlo tedy o po- běhají jen sprinty do 60 m, při- Nového Zélandu,
rušení pravidel lyžařských zá- čemž i tak  krá tký spr in t  je pro Pak jistě nebudeme mít nou- 
vodů (č. 217) — vedení závod- organismus dítěte nanejvýš ne- zi o masovou základnu dobrých
nika na tra ti ) .  Memoriál R. K. ekonomický a po psychické lyžařských vytrvalců,
nelze svou specifickou atletic- stránce  zkouškou „na roztrhá- GÁBY KOUBEK,
ko-lyžařskou formou zařadi t n í“. Žádné dítě nevydrží běžet vedoucí Lyžařské základny
mezi oficiální druhy závodů, naplno 200 m, avšak každé v Domažlicích

5



M UDr. J. Kvapiiík ODEZVA O R G A N I S M U  

n a r ů z n é  z á t ě ž e  p ř i  j í z d ě  n a l y ž í c h
V poslední době stoupá zájem veřejnosti o pobyt v zimní pří- Chůze na běžeckých lyžích 

rodě, k čemuž se ideálně hodí lyžařská turistika prováděná na patří k nejekonomičtějším způ- 
běžeckých lyžích. S tím souvisí často i nutnost přesunu na větší sobům přesunu. Tento pohyb 
vzdálenost a přeprava nutného vybavení či dalšího materiálu. To působí relativním dojmem leh- 
vyvolává řadu problémů, které nebyly dosud podrobněji řešeny. kosti a snadnosti. Je to způso

beno především aktivním zapo- 
v o jením práce horních i dolních

T A Ď  * 4  n j A D á l / T C D I C T l I / A  7 9  Mi l  7 II končetin a fází skluzu, která je 
I M D . c . l .  L Ď I I U Z . U  do jisté míry fází odpočinko-
___________________________________________________________  vou. Síla odrazu nohou při bě-

v / hu na lyžích se rovná podle
V VAD D 7 D f T I Spiridonova a Artěmova u nej-

__________________________ _____________ 1 * K‘ K UL r t  1 1 výkonnějších 145—150 kp, u
v 0 běžců I. výkon, třídy 105—170

y C V 771  BOKU 7 fl1 - 79  9 kp, u začátečníků 103 kp. Po-
T C h Z J, I K U AU ¿U,l L 7,0 dobné hodnoty pr0 sílu odrazu

i / i ř f i / í  *11 1 r u j  r n j n r r  uvádí i Kieling. Další aktivní
l l j K n  1 /5 ,7  i n  I d / " 1 o O(J fází při běhu na lyžích je od-

i ' pich pažemi. Je podle Donsko-
y i U 4  17 1 KC, £ C _ 0 7 CT je 2,5—4 X menší než odraz

* nohou (tj. 30—40 kp).

v c  5.038 ML 5 0 0 0 - 5 8 0 0  Celkový výdej energie při po
hybu na lyžích je větší, než

i 7 i au  r Qo r a u u  r  při chůzi ei běhu bez lyzí- Liš‘
l A 111,0 1 0 , 0 ' 7 / 7 , 6  kutín uvádí, že energetický vý-

. dej při přesunu na lyžích je asi
TF V KLI DU 60 5 /  HI M 5 2 - 6 8  l,5krát větší než při pěším po-

— ____________ _ _ _ !________ L_i____________________________ _ J chodu. Závisí ovšem na rych-

N ové Sw ixy - překvapení sezóny
Největší výrobce vosků ve Skandinávii, AB Wallco Sport, se po návání s ostatními vosky vůbec 

letech stagnace dostal opět do postavení nejlepšího výrobce ly- nejlepší ve své oblasti. Ostatní 
žařských běžeckých vosků. Z 24 držitelů medailí v běžeckých tvrdé vosky nejsou na úrovni 
disciplínách v Sapporu jich plných 22 použilo při svém výkonu těchto dvou, ale statistické 
vosku značky Swix, buď samostatně jako Norové a Švédové, nebo zpracování významných závodů 
v kombinaci s jiným voskem (sovětští závodníci a Švýcaři). Dlou- ukázalo, že speciál a modrý 
holetý výzkum, který byl firmou ukončen v loňském roce, přinesl jsou nejvíce používanými vosky 
své ovoce a nově vyvinuté vosky se nedají se starými, u nás a proto bylo jejich vývoji vě- 
používanými Swix, vůbec porovnávat. nováno nejvíce času.

Předností Swixů je, že zacho-
Při letošním jarním švédském družstva, jsme se dozvěděli ně- vávají své vlastnosti i při dlou- 

turné, které jsme absolvovali kolik zajímavostí o Swixech. hodobém používání. V tom se 
s mladými závodníky Českého AB Wallco Sport je vůbec liší např. od Rode, které^ podle 
lyžařského svazu, jsme měli první firmou, která vyvinula zkoušek mění^ rapidně své vlast- 
možnost přesvědčit se o na- syntetické vosky a zavedla ny- nosti po ujetí 12 až 18 km.  ̂
prosto dominujícím postavení ní již běžně vžitý barevný sys- Z klistrů je prý velmi obtíž- 
Swixů nejen mezi skandináv- tém vosků, pro každou teplotní rm určit nejlepší vosk. Podle 
skými závodníky, ale i mezi zá- oblast určitou barvu. mého názoru Mattsbo je vyni-
vodníky NDR a Švýcarska. Nám Vývojové vosky byly testová- kající modré skare a žlutý 
se bohužel podařilo získat ně- ny nejlepšími norskými a švéd- klistr, používaný speciálně pro 
kolik sad vosků teprve při zpá- skými závodníky, bylo provede- nový mokrý sníh.  ̂
teční cestě při návštěvě firmy no na tisíce zkoušek, které by- Věřím, že i našim trenérům  
AB Wallco Sport a při rozho- ly vyhodnoceny na počítacích a závodníkům^ se dostane v co 
voru se známým expertem Mar- strojích a v loňském roce byla nejkratší době možnosti zkusit 
tinem Mattsbo, který je oficiál- zahájena sériová výroba. osobně nové Swixy.
ním „mazačem“ norského a Zelený Swix speciál a modrý Odb. as. JAN WEISHÁUTEL,
švédského reprezentačního Swix jsou podle výsledků srov- KTV FVL

fi



> v o < ' *■ v R y c h lo s t  p o h y b u  n a  ly ž íc h  11a

W . Č . Z .  í f P O V A  F H f K l í f N C E  P i i  f t i l Z H f  Z A T E Z I  

m |  ■  ( U O % - 0 K I I W E  T F = 6 0 ,5 )  —  f
T O  | | f  n n o so b o u . S je z d  t r v a l  v p r ů m ě r u

* '0  EE | | |  24 v te ř in  (23 ,1— 25,2 v te ř in y ) .

2W g | =  1 | |  . •« T e p o v á  f r e k v e n c e  b y la  m ě ře -

=  1  I  ■  i  O B E Z  ZATEZE n a  b ě ž n o u  m e to d o u  n a  a r t .  r a -
__  =  5  = l i l  [==1 I d ia l i s  (v ý jim e č n ě  n a  a r t .  c a ro -

. . .  M  S  =  f f l  =  , vv tis), vždy po dobu 30 vteřin
*° =  S  == TO =  TO-7ATP7 11) kd bezprostředně před startem  a

-íífl' W. S  =  TO =  lU Kb ihned po dojetí daného úseku
1 § | g  ž= TO El (nejpozději do 10 vteřin). Po

=  g  == TO = 1  ' v» změření hodnoty tepové frek-
i  I  =  ■  1 8  H h Z A T E Z  j o k g  vence po stoupání, následovala

120 W. ¡1 =  TO - 3minutová pauza, po té byla
^  ffi EE TO =Ě změřena znovu tepová frekven-

100 — TO TO — L_J ^TO — TO SS8 ce (TF) a konečně ještě po
Í Í I V I N A  í í n U P Í N Í  C | f  7 r\ u k o n č e n í  s je z d u .  TF b y la  m ě ře -
R U l i n n  3 I U U r  A n I O J t Z l ;  n a  v ž d y  s te jn ý m i  o so b a m i.

P ř e h le d  d o s a ž e n ý c h  v ý s le d k ů

lo s t i  p ř e s u n u ,  v e lik o s t i  z á tě ž e ,  n e p a t r n ý m  p ře v ý š e n ím  (1 ,5°), m ě ř e n í  TF p o d á v á  ta b .  č ís lo
ja k o s t i  a  m n o ž s tv í  s n ě h u ,  fy z ic -  p o d le  ty č e m i v y z n a č e n é  c e s -  2 a  3.
k é  p ř ip r a v e n o s t i  a  t e c h n ic k é  vy - ty  b e z  b ě ž e c k é  s to p y , , . . , . , . ,
s p ě lo s t i ,  d é lc e  t r a s y ,  p ře v ý š e n í ,  , D a le  b y !y s le d o v á n y  o b je k tiv -
p o v ě t r n o s tn íc h  p o d m ín k á c h  a p . 2. p ř i  s to u p á n í  r o v n ě ž  200 m  n i a  s u b je k t iv n í  z m ě n y  te le s -
P l ic n í  v e n t i la c e  se  z v ě tš u ie  až  s  p ř e v ý š e n ím  8,5° z a  o b d o b -  n ě h o  s ta v u  p r o b a n tu .  P r i p o h y -
n a  4 0 - 6 0  l i t r ů  z a  m in u tu , 'f r e k -  n ý c h  p o d m ín e k .  N a  t r a t i  by- b u  n a  r o v in ě  b e z  z á tě ž e  a  se
v e n c e  te o u  v z r ů s tá  n a  150 za  1°  5 m e n š íc h  t e r é n n íc h  n e -  z a te z i  10  k g  n e b y ly  p a t r n y  k ro -
m in u tu  k r e v n í  t l X ‘ p o  p o S á te í  r o v n o s t i ,  mS l e h k é h o  p o c e n í j i n é  z n á m ;

ním vzestuDu u trénovaných ky unavy- Pri zatezi 30 kS uz
klesá na normální výši. 3- př7  S]ezdu’ k!ery byJ prov,á'  1 na rovině se objevily obtíže

d e n  n a  te m z e  u s e k u  ja k o  s m a n ip u la c i  z a te z i  a  v e tš í  po -
M ETODIKA A VÝSLEDKY s to u p á n í ,  a  to  v ž d y  p o  t ř e c h  c e n í  a  p r o h lo u b e n é  d ý c h á n í .

m in u tá c h  p o  p ř e d c h á z e j íc ím  I s u b je k t iv n ě  b y lo  u d á v á n o ,  že
A b y c h o m  s i  o s v ě t l i l i  v liv  rů z -  v ý s tu p u .  z á tě ž  je  z n a č n á ,

n é  z á tě ž e  p ř i  p o h y b u  n a  b ě ž e c 
k ý c h  ly ž íc h , p ro v e d l i  jsm e  s le -  K a žd ý  v ý še  u v e d e n ý  ú s e k  a b - P ř i  s to u p á n í  se  ú n a v a  p ro -  
d o v á n í u  28 m u ž ů  - p o s lu c h a č ů  s o lv o v a li  p o s lu c h a č i  v ž d y  b e z  h lu b o v a la ,  p r o b a n t i  se  z n a č n ě  
f a k u l ty  t ě le s n é  v ý c h o v y  a  s p o r -  z á tě ž e  a  p o  15 a ž  20 m in u tá c h  p o t i l i ,  b y l p o z o ro v á n  z k r á c e n ý  
tu  (FT V S) v le d n u  1971 u  to té ž  se  z á tě ž í  10 k g  a  p o  d a lš í  k ro k .  T y to  p ro je v y  se  s tu p ň o -  
R i r h t r n v ý r h  h n d  v K rk o n o š íc h  o b d o b n é  p ř e s tá v c e  se  z á tě ž í  30 v á ly  p ř i  10 k g  z á tě ž i  a  z v lá š tě  
Je d n a lo  s e  o p r ů m ě r n é  ly ža ře^  k i lo g ra m ů . p a k  p ř i  30 k g . Z d e  n a v íc  c e lk o -

a b s o lv e n ty  z á k la d n íh o  12 d e n n í-  
h o  ly ž a ř s k é h o  k u r s u .  C h a r a k te 
r i s t ik a  s k u p in y  je  u v e d e n a  v w / , v »
t a b a - 1 - TAB.Č.3. r f ř O V Á w F R E K V E N C E  M il, K l l Z f l  E Z A T E Z I

S le d o v á n í  b y lo  p ro v á d ě n o  v e  V P R ¡ ¡ N Ě M Ý C H  H O Í N O T Á C H  A V D O C E N T E C H
3 p o  s o b ě  n á s le d u j íc íc h  d n e c h ,
v ž d y  v n a d m o ř s k é  v ý šc e  s t a r tu  = 2 8
1150 m  n . m . B a ro m e tr ic k ý  t la k  ----------------------------- — ------ ---------------—----------—— — ------------ -------------
se  je n  n e p a t r n ě  l iš i l  o d  745 do  _ '  _  * 7
751 to r r ů ,  t e p lo ta  v z d u c h u  — 1 CHAfUKTtRlSTIKÁ U l i l i
a z  — 2 °C, z a  b e z v e tr i  n e b o  m ír -  4 í\ V “ Tí\ k C
n é h o  v ě tru ,  v ž d y  m e z i 14— 17 ! í  7 Y __Ul \ u __1U Kb __Jíl Kb
h o d in o u .  S n ě h o v é  p o d m ín k y  by- J  I i  ^ 1 ^  X V o X  °/o
ly  z h r u b a  s te jn é ,  s n íh  n o v ý , su -  _ __________________________ ______________!________— -------- -------------------

lo  u  v š e c h  ú č a s tn ík ů  je d n o tn é ,  I c h ů z e p o  r o v i n ě ! m I « 3 7 1 12 7  1 1 3 7  I usi I
s to u p a v o s t  a s k lu z n o s t  ly ž í p rů -

S T O U P Á N Í  1 3 7  iw W  251,1 1 6 0  2 6 8 ,6  

s l e d o v á n í  S J l Ž o h í  1 1 7  1 1 3 8  1 2 5  1 3 8 8  1 3 2  2 2 5 5
1. n a  ro v in ě  v d é lc e  200 m , s  _________________ ________ ____ í___________ _____!___ *

7



5 při zastavení v cíli.
v , , . . . .  Detail z rum unského sjezdařského ráje nás seznam uje s m ezista-

. S  p i í o T 2  v nict lanovky “ stn™ ™ h°ru vlrK cu Dor a s hotelem’ který
tohu-kletru, u 30 kg zátěže na tu PosraviU
horolezecké krosně.

“  .__ ..Cupa Bucegi" patřila ženám CSSR
se domníváme, že zátěž 10 kg, y  dňoch 8.—9. apríla v rumunskej Sinai sa konal dvakrát slalom  

érou pře s avuje O vy e za (závod v obr. slalom e pre nedostatok sněhu odvolali) a výprava pod 
vazadlo tur isty  p n  Zimním po- vedením třen£ a Hampla, pretekárov -  Petříka, Kra jňáka,

1 , . . J „. K onstackeho  a z ien  — Tusilova,  Šebes tová  a S k utchanova  bo la  př itom.
ne a lze jej považovat za p ř i
měřené zatížení organismu.
Rovněž technika jízdy na bě- Pohodlná cesta lietadlom tam lom, lebo obrovský slalom po-
žeckých lyžích a její bezpeě- a zpáť bola příjemná. Jeden deň riadatelia odvolali vraj pre nedo
nosí v tomto případě není ne- na tréning nám pokazil dážď, ale statok sněhu, hoci ja sa s týmto
gativně ovlivňována odpoludnia i v daných podmien- názorom nestotožňujem, veď u

kách sa predsa trénovalo. Na dni nás za podstatné horších sneho-
Při s le d o v á n í v liv u  30 k g  zá - závodov 8.—9. apríla sa úplné vy- vých podmienok obr. slalom  viem e

tě ž e , COŽ p řed sta v u je  m in im á ln í jasnilo, v noci bol mráz, cez deň usporiadať.
váhu vybavení pro zimní tábo- sln iečko a teplo až okolo 24 °C. V druhom slalom e mužov sa 
ření nebo pro přesuny na ho- Sneh ~  vynikajúci firn. nám nedařilo tak, ak v prvý deň,
rách  s náhradním i lyžemi se V prvom slalom e v sobotu 8. lebo Petřík v I. kole yyšie l zo
však ukazuje , že tato zátěž je apríla skončil z mužov Petřík Eu- slalom u a bol až 7. Krajňák v II.
zn a č n ě  n a d m ěrn á  a s i ln ě  np- boš na 4. m ieste časom  75,8 sek., kole vzdal a len  Konstacky ca-

tp r b n iif ,  keď obe kolá vyhrál najlepší ru- som 78,0 sek. skončil na 5. m ieste,
gativne^ ovlivňuje techniku jíz- m unský pretekár — účastník  OH keď znovu víťaz Rumun Cristea
dy a piedevšim její bezpečnost. v gappore — Cristea Dan časom  Dan vyhrál časom  73,0 sek.

Naše výsledky jsou obdobné 72>3 sek- Krajňák a Konštacký U žien sa podařilo Marlke Še-
např. s údaji Liškutína, který  vzdali v n - kole. bestovej opakovat dobré jazdy ako
uvádí že energetický výdej Naše ženy na ideálnom firne v prvý deň a teda druhý závod
zvětšováním břemene vzrůstá Predviedli vynikajúcu Jazdu a v v slalome vyhrala časom 69,6 sek.zvětšováním Dremene vzrůstá sůčte Qboch kQl bola najlepšla pred Bulharkou Dimitrovou Dimit-
r o v n o m ern e  asi do 20 30 kg, Marika Šebestová, a le  - v hornej řinkou časom 70,1 sek. Alenka Tu-
tj. a si do l/3^ te lesn e^  váh y . Po- časti II. kola slalom u vynechala šiová v II. kole spadla, m usela sa
tom  n eú m ě rn ě  sto u p á  a o ř i za- jednoduchá otvorenú bránku a vracať a časom  80,3 sek. skonči-
t íž e n í, k te r é  o d p o v íd á  45 % c e l-  bola d iskvalifikovaná. Vyrovnanou la až na 8. m ieste. Škutchánová
k o v é  v á h y  je 3 k rát v y šš í, n ež  jazdou v oboch kolách mala po- v II. kole vzdala.
energetický výdej na 1 kg bře- tom Alenka Tušilová časom  72,1 Celá výprava sa vracala spokoj- I
mene tvořící jen 20 % tě le s n é  sek - tiajrýchlejšie kolá_ a tým vy- nd s dosiahnutým i výsledkam i a
v á liy  ’ brala prvý slalom . Škutchánová vlastná pripomienka obzvlášť k že-

Mária bola časom 75,3 sek na 4. nám je tá, že takáto forma by
Na základě výše uvedených m ieste. Prvý deň sa teda dostavil mala u nich nastať začiatkom

údajů lze doporučit,  aby při vynikajúci úspěch žien ČSSR. Tie- hlavného pretekárskeho obdobia
jízdě na lyžích nebylo používá- to predviedli taký technický vý- a teda dosahované výsledky na
no nadm ěrné zátěže. V případě kor* v .f? aí om e> ktor^  ,]e u . nic.h m edzinárodných súťažiach by boli
rm tnnsti n řp n ravn vat větší hřp- m al° vidiet aj na našich  svahoch. rozhodne lepšie . Škoda, že uspo-

v S n Z T Vn7 ď ěm  n Aj Petříkov výkon V0Ěi rum unské' riadatelia n eza istili dobré elek-
P1®” 1 ] e  v tl? d n e „r o z d ě ^  ,n a ; mu slalom árovi sa dá hodnotit trické m eranie, ktoré by počas
klad či organizačně zajistit jiné ako velm i dobrý, lebo v m inulých pretekov pracovalo a teda oba
vhodné řešení.  Přitom je třeba rokoch tento pretekár vedel pora- slalom y sa m erali len  ručně, čo
mít na zřeteli význam ekono- ziť aj nášho Pažouta a Rakúšana pravidlá FIS nepovolujú a z ’ po-
mického rozdělení,  uložení a Pechtla Jozefa. dařeného zájazdu sme neprin iesli
upevnění břemene. Na druhý deň sa išie l opat sla- žiadne FIS body. JOZO KIŠA

8



Na zkušené za polárním kruhem
Již tradičně je zakončována lyžařská běžecká sezóna jarních nevydržel a klesnul na deváté 

závodů ve Svédsku. Dobré sněhové podmínky, dokonalé tratě a místo, ale i to byl v takové 
perfektně sladěný program závodů zaručují pořadatelům každo- konkurenci vynikající výsledek, 
ročně účast nejlepších evropských lyžařů. Mladí závodníci Ces- Startovali pro informaci všich- 
kého lyžařského svazu Řezáč, Bohm, Kubica, Zuzánek, vedoucí ni Švédové, Fini, Švýcaři, Po- 
ing. Stonek a trenér W eisshautel a dvě škodovky tvořili malou láci a závodníci NDR. Zajímavé 
československou výpravu, která však patřila v historii turné bylo sledovat souboj Magnusso- 
k jedné z našich nejúspěšnějších. Novinové zprávy přinesly pouze na, který  týden před  tím vy- 
výsledky, a proto chceme ve specializovaném časopise popsat hrá l na švédském mistrovství 
toto turné podrobněji. 15, 30, 50 km a měl nejlepší

čas ve štafetě , s Mántyrantou,
Turné jsme zahájili ve střed- lárního kruhu  byla znát a měs- který startoval těsně před

ním Švédsku v Sárne během na tečko Palange, kde nás čekaly Magnussonem. Magnusson vedl
30 km. Bylo nutné  podat ihned další závody, vypadalo jako o jasně v prvém kole, kdy „Man-
na začátku solidní výkon, kte- vánocích, zasněžené krásným, tyho“ dojel, pak  mu ale ne-
rý by získal našim mladým, pro čerstvým bílým sněhem, což stačily síly a skončil až na^ 7.
Švédy zcela neznámým závod- byl pro nás po letošní zimě místě jen o 12 vteřin před
níkům, respekt a uznání. Vynu- trochu neobvyklý obraz. Přijeli Bohmem. Zvítězil Bolling před
tili si ho velmi rozhodným a jsme do prostředí, kde jsme již Mántyrantou.
sympatickým způsobem. Pro závodili v minulých letech, a Po rozdílení cen jsme se oka- 
pozdní přih lášky jsme měli po- proto bylo uvítání i pros třed í mžitě přesouvali do Svanstainu,
slední čtyři čísla. Po projetí  okolo závodů velmi srdečné. kde pokračovalo turné  další
si lné skupiny všichni trenéři  Jelo se 18 km na dvou okru- den závodem na 18 km. Po
vypnuli stopky a se čtyřmi Če- zích. Bohm konečně na pořád- dobrodružné jízdě ve sněhu a
chy se vůbec nepočítalo. O to ných lyžích byl po prvém kole vánici, kdy jsme se na většině
větší rozruch nastal,  když po pátý, potom však ztrácel, zlep- křižovatek museli vracet, pro-
prvním kole vedl Kubica před  šil se ale Standa Řezáč, takže tože se nedalo zabrzdit,  jsme
Řezáčem a teprve na dalších jsme měli opět dva v prvé de- jako první z celé lyžařské par-
místech byli favorizovaní Švé- sítce. Kubica dal silnější vrs tvu ty dorazili do Svanstainu. Skli-
dové a Švýcaři. Bylo příjemné žlutého a namrznul, Míra Zu- dili jsme zasloužený obdiv Švý-
sledovat uznalé pohledy Švédů zánek zajel svůj p rům ěr a do- carů, kteří se neustále chodili
a překvapení na tváři Lenarta stal se do prvé patnáctky. Tro- dívat na naše pneumatiky a ne-
Ohlsona, švédského t r en é ra  chu vzrušení jsme zažili při chápavě kroutili hlavami. V zá-
švýcarského olympijského druž- rozdílení cen, Halvarsson dlou- vodě na lyžích jsme již tak
štva, ozdobeného bronzovými ho váhal mezi rádiem a dále- úspěšní nebyli. Projevila se
medailemi za š tafe tu  v Sappo- kohledem, už jsme se viděli jak přece jen únava a tak Svan-
ru. V posledním kole se podá- si v autě hrajeme, ale pak vzal stain  byl naším nejhorším zá
řilo Kállinovi a Hauserovi vel- rádio a Standa alespoň může vodem. Závod vyhrál s přehle-
mi soustředěným výkonem do- dobře sledovat dceru až mu vy- dem Mántyranta, oslavovaný
stát se do čela a obsadit prvá roste a bude se tou la t  kolem několika tisíci diváky. Jel vel-
dvě místa. Kluci skončili na Jilemnice. mi vyrovnaně ve všech třech
krásném třetím  a čtvrtém mís- . kolech a získal tak  poslední vi
té, což znamenalo výborné za- ®cer Jsrae m useb  ° zelet bal tězství ve své lyžařské kariéře,
hájení a přineslo do naší par- a přesunout se o 300 km sever- p ro t 0že tato sezóna byla prý
ty správnou bojovnou náladu. najl do Malmbergetu, kde se doopravdy jeho poslední. Velmi
Sněhové podmínky byly dobré, zavodilo druhý den v běhu na ¿obře jeli Švýcaři, Poláci byli
sníh rychlý a trať velmi těžká, 2,5 km Zařadili jsme se do ko- zceia z formy a dojel pouze
technická, kde se „zapochodo- lony aut svedskych závodníku a jeden_
vání“ projevila v minutových Y, háku za sportovním Volvem
ztrátách. Závodilo se na tradic- EvV„ Ollsonove, svedske míst
ní tra ti  a poprvé v historii zá- r yn a v  beha  tna  5 1 j sme do- ............................
vodu vyhrál neskandinávský r a f h  ^  místo Zavodilo se na
závodník" První Svád byl až j e t a u  t:ezkém 7 5 km d lo j fc fa
Sesty oož pondělní deníky ostře / védskýJ h závoda . ' t ó n .  / . ý J S
<11 izovc y. je pr0 nas neobvyklá doba fc.

Po tomto úspěšném zahájení startu , 11 nebo 12 hodin a je '
nám cesta na sever, měřící obtížné naladit tělo tak, aby | | |
zhruba asi 9D0 km, uběhla vel- se přinutilo k silné snídani. | g | Í|jB»ý M
mi rychle, i když jsme více než v  Malmbergetu po dobrém za- a M p i -  Jm
polovinu absolvovali za snělio- čátku Řezáč, Kubica i Zuzánek l i l
vé vánice a na zasněžených sil- dojeli jen se sebezapřením a ÉSÉgflHb 1ÉS
nicích se naše letně obuté ško- hladoví jako vlci. Bohm zajel h S S m B B f e S
dovky pohybovaly občas jinak, velký závod. 2,5 km před cí- fimjgflra J g  J B
než si přáli řidiči. Blízkost po- lem byl ještě šestý, potom ale gPdjgf»  m  BTOHgkŠŠ jKB



Rozhodli jsme se vypustit začátku není možné později vy- Pole závodníků se rozšířilo o 
Korpilombolo, k teré  by bylo na- rovnat. Prvních 15 km se jede Simašova, Nory v čele s Tyldu- 
ším čtvrtým závodem ve čty- velmi rychle, potom se poně- mem, Demela a Italy. Závodilo 
řech  dnech, a odpočinout na kud zvolní a posledních 15 km se na s tandardn í trati ,  7,5 km 
Tornedalsloppet, 42 km dlouhý se opět letí. Čelnou skupinu okruhu s velmi těžkým stoupá- 
závod. Poprvé jsme si dopřáli tvořilo 15 lidí. První z ní pře- ním v závěru. Ve výborné for- 
trochu zábavy na tanečním bá- kvapivě odpadl Hallvarsson. mě se představil Simašov, kte- 
le. Ti, k teř í byli ve Švédsku 10 km před  cílem zůstalo ve- rý vyhrál oba běhy suverénně 
poprvé, byli trochu  zmateni předu již jen 9 závodníků, z se značným náskokem. Mieto 
svérázným průběhem švédské toho oba naši. Odpadl Magnus- ani Tyldum neměli šanci. Dobře 
zábavy, ale jiná země, jiný son a 5 km před cílem se zajeli Finové i Švýcaři. Závod- 
mrav. u trh la  čtyřka, ze které  si fi- níci NDR byli již unaveni a

Tnrnpdalqlnrmpt íp  7ávnd <? nišem zajist il  prvenství Bolling, skončili v 2. desítce závodníků, 
hrom adným startem  a v prúbS- ¡etošní_ vítěz Vasova běhu. Ku- Z našich se dařilo pouze Re- 
hu závodu se překraču je  polár- bica Pr i Jec\  coz byl velký zac° vi- který  zejména svým 14.
ní kn ih  Tp  vplmi nnnnlární v úspěch, Standa Rezac skončil místem na 30 km, jen s malým 
norrbotenské oblast?  a letos se seá™Ý- Mf Qa Zuzánek se probo- patnáctivteřinovým odstupem 
sešlo na s ta r tu  více než 400 zá- Joval na 19‘ mist0’ coz byl fan '  od 9- m ista’ zaJel nejhodnotnej- 
vodníků. Počasí i sněhové pod- výkon. Bohma jsme ší výsledek celého našeho zá
minky byly v ý b o rn é . . .  Pořádá- s táh l1 na 10- m - Jez u -
tělům se však nepodařilo  udr- Tímto závodem mělo naše Po třech  úspěšných týdnech 
žet závodníky až do stanovené tu rné  skončit,  protože však jsme se konečně chystali na 
doby s ta r tu  a tak  závod začal však skupina z Murmaňsku ne- cestu domů. Společně se všemi 
o 7 minut dříve. Na to doplatil i při jela a naše výkony zde byly jsme se rozloučilli  se zimou v 
Zuzánek s Bohmem kteř í při- velmi vysoce hodnoceny, byli hotelu na posledním lyžařském 
šli 5 minut před s tartem  a vi- jsme pořadate li  Kirunských her večírku a druhý den ráno jsme 
děli jak se celé pole závodní- požádáni, zdali bychom si ne- poprvé obrátili au ta  předkem 
ků ztrácí v dálce. Bylo nemož- mohli náš pobyt prodloužit a k jihu a rozjeli se domů. Čeka
né dostat se přes 400 závodní- zúčastn it se závodů v Kiruně. lo nás sice zhruba 3000 km, ale 
ků a tak  byl pro ně závod ztra- Ústřední tren é r  Tvrzník nám po cesta domů ubíhá vždy rychle, 
cen Standa s Jobšem pracovali telefonickém rozhovoru zajist il  Po krá tké  zastávce ve Stock- 
vpředu ukázkově Při hromad- v Preze potřebné formality a holmu jsme v sobotu 15. dubna 
ném s tar tu  je třeba  dostat se m y jsme odjeli do Kiruny. zakončili tu rné  v Úvalech na
okamžitě  do čelné skupiny, kte- Kirunské hry  jsou posledním zahradě s přáním zazávodit si
rá  se utvoří ihned v prvních závodem světového žebříčku a na severu i příští  rok. 
k ilometrech závodu, z trátu  ze končí jimi p rakticky sezóna. JAN WEISSHÁUTEL

O rava p ř iv í t a la  n a j le p šiu  b ežeck ú  m laď ČSSR
„Zvyšováním športového majstrovstva mládeže za jednotu na- Šafářová. Minuloročná dvojná-

šich národov, za priatelstvo a mier!“, pod týmto heslom sa usku- sobná preborn íčka  Mirka Jaš-
točnili v dňoch 3.—5. marca 1972 na Oravě prebory dorastu ČSSR kovská obsadila  dvakrá t  druhé
v běhu na lyžiach, usporiadané na počest' I. zjazdu Socialistického miesto a od B. Šafářovej ju v
zvazu mládeže. oboch pre tekoch  dělilo 21 sek.

Ďalšia juniorská rep rezen tan tka
Pre nepriaznivé sněhové pod- -■ ‘ ¿ É É É f - w l  Z' Baudy§ová zostala za nimi v

mienky v tohoročnej zimě boli ; j M i  | p r i e m ,  o 25 sek. (Všetky tr i nás
nútení usporiadate lia  uskutoč- i f f '?  s velkým úspechom reprezen-
niť preteky vo vyšších polo- .. % J p a žk tovali na ME juniorov).

dý nebolo po sněhu ani stopy, j v  kategórii ml. dorasleniek  sa
Aj na náhradných  tra tiach  v ™ ? a n l ? TSolan,ske] Alene a Do-
okolí Zuberca sa sneh vlivom I  ̂ bakovej Jarmile ktore  do pre-
počasia velmi rýchlo topil pre- borov do ias tu  bolí podlá FIS
to organizačný výbor rozhodol . bodov na prvých miestach.
poriadať tento prebor v Roháč- l /• ^  ^  mladších dorastencov v p r 
skej dolině pod bývalou Tatlia- | ' J .  ’ W Ě Ě W S m m  *  y °m - P,ra tak a  z.iskeal Preboi’nic '
kovou chatou v oblasti Adam- . nulom* roku^^bsachl^Ts. aV

, Č° povědět celkove o úrovni "  j ’"  ^ i e PeKrškaFar  M i c h X z k f  S
dorastencov a dorasteniek  po ^

ambiciózna p re tek á rk a  Blanka Jaškovská a Šafářová

1 0



museli uspokojit s 2. miestom. prevádzať tréningy v plnom následkom poklesu teploty zl’a- 
Z uchádzačov o prebornícky ti- rozsahu a podl'a plánu. Za sne- dovatelá, v hornej časti v zjaz- 
tul u starš ieho doras tu  odpadol hom sa cestovalo 20—30 km doch poměrně nebezpečná. Na 
Hakl Oldřich a p rebornícke ti- (ba i viac], čím vznikli velké základe tohto súťažný výbor 
tuly i keď s malým rozdielom, časové stra ty  a pochopitelné i odložil s ta r t  pretekov o hodi- 
ale zaslúžene získali Nývlt Ka- váčšie f inančné náklady. nu neskoršie. Počasie sa ani
rel a Just Peter. Nepriazeň tohoročnej zimy potom nezlepšilo a tak preteky

Aj keď som doteraz zhodnotil poznačila aj závěr preborov do- štafie t súťažný výbor rozhodol 
len výkon pre tekárov  a přete- rastu. V tře tí  deň, keď malí pře- nekonat.
károv na prvých miestach, mož- biehať preteky v štafetových be- Záverom třeba poďakovať 
no povedať že úroveň doras tu  hoch, nás po příchode na mies- všetkým funkcionárom na Ora
je dobrá. Časové spozdenie to š ta r tu  přivítal silný nárazo- ve za dobru organizáciu tých- 
medzi prvým a desiatým přete- vý vietor, ktorý v čase odštar- to preborov a vhodnú propagá- 
károm (okrem kategorie st. do- tovania prvej kategórie ešte ciu tejto oblasti. Veď tak  ako 
ras ten iek) je menšie ako v mi- zosilnel. Údolie pod Roháčmi, v minulosti , i te raz  vytvořili 
nulom roku. Mnohí p re tekári  a — tak  ú tulné v prvných dňoch všetkým účastníkom po spolo- 
p re tekárky  sa od minulého ro- pretekov — sa potom přeme- čenskej, ku ltúrnej a športovej 
ku značné zlepšili (Záchveja, nilo na nepoznanie. Sněhová s tránke  dobré podmienky. Ško- 
Sorger, Dobáková ai.j. Věřím, metelica zaháňala  pre tekárov  a da, že do tlače sa z tohto pre- 
že výsledky by boli ešte lep- rozhodcov do autobusov (sta- teku dostali len velmi s tručné 
šie, hlavně po technickej s tráň- ny boli od větra  potrhané a že- výsledky, lebo okrem zástupca 
ke pretekárov. Keď však uváži- lezné konštrukcie poškodené). Oravských novin nebol na tom- 
me, že v mnohých lyžiarskych A len niekolko odvážných tré- to vrcholnom pře teku  dorastu 
cen trách  bolo nedosta tek  sne- nerov sa vydalo na obhliadku přítomný žiaden novinář, 
hu, nebolo možné trénerom  tratě. Zjistil som, že trať bola Eudovít HRNČIAR

K charakt er ist ice současné závo dní t echn iky

daisfin r o z v ^  ^ ^  ^ ^  ̂ ^
vých schopností a zkušeností. N adějný m ladší dorostenec V ladim ír Braun ze Spartaku R okytnice  

jedním z nejvýraznějš ích ry- na trati obřího slalom u na úbočí Kotle v K rkonoších
sů, kterých si můžeme u závod
níků, kteří představují součas
ný vrchol zvládnutí sjezdové Pro současnou závodní těch- fyzickou zdatnost a technickou 
techniky všimnout, je široká niku je charak ter is t ická  snaha dovednost, tak  na  jeho výzbroj, 
škála možností, s kterými jsou závodníků zkracovat dobu, kdy Ze snahy ukončit co nejdříve 
schopni řešit různé situace, jedou v oblouku. Úměrně s tím- oblouk, neztra ti t  rychlost a zís-
které  se před  nimi na vytyčené to zkrácením se prodlužuje pří- kat co nejvýhodnější stopu pro
tra t i  objeví. Vyplývá to z jejich má jízda, při níž jsou ztrátové nájezd do další části trati ,  po-
veliké pohybové zkušenosti, odpory nejmenší. Závodní jízda případě rychlost ještě zvýšit,
k terá  je dána nesmírnou šíří a p řes ta la  být plynulým navazo- vyplynulo značné osamostatně-
rozmanitostí t rén inku  na nej- váním oblouku na oblouk. Je ní práce každé nohy. S výjim-
různějších tra tích , v různých pochopitelné, že při takovéto kou sjezdu se v obou zbylých
rychlostech, v boulích, na ledě, stopě jízdy, kdy se změna smě- disciplínách citelně prodlouži-
na  nejrůznějš ích sklonech sva- ru  musí provést v kratš í době la doba, kdy závodník jede jen
hů atd. atd. Takto nabytá zku- a na kratší dráze, dochází ke po jedné lyži. S oběma lyžemi
šenost reprezentuje  stovky na- vzniku mnohem větších si, kte- rovnoběžnými na sněhu jede
jetých kilometrů, tisíce branek, ré na závodníka působí. To kla- prakticky jen v přímé jízdě a
množství dřiny a potu. de větší požadavky jak na jeho v poměrně krátkém  momentě

11



střední fáze vedení lyží v ob- nechce-li zbytečně z trácet zvý- rou práci  pánve si závodníci
louku. Výjimkou jsou pouze šenými odpory při dopadu na zajišťují poměrně vzpřímeným
dlouhé oblouky při sjezdu. Na- sníh následkem brzdění, musí držením trupu. Při neúměrném
sazení a ukončení oblouku pro- tento dotyk stá le  udržovat. Ne- p ředklonu trupu  je totiž práce
vádějí dnes přední závodníci úměrné odlehčení při nasazení pánve do značné míry bloko-
zpravidla na jedné lyži a střed- smyku, k teré  má za následek vána.
ní fázi vedení lyží zkracují odpoutání lyží od sněhu, zna- Vrcholový závodník nevystačí 
podle možností na  minimum, mená, že závodníkovo těžiště dnes s dokonalým zvládnutím
Co nejdříve ukončují oblouk na pokračuje  během odlehčení v jen určitého typu oblouku. Jeho
vnější lyži obvykle odrazem na přímé dráze původním směrem. technika zahrnuje  různé způ-
vnitřní, k te rá  se těsně před  Tím je sice usnadněno otočení soby nasazení oblouku, několik
ukončením oblouku dostává do lyží, závodník se však zpravid- způsobů vedení lyží, dovede ně-
většího či menšího odvratu la dostává do méně výhodné kolika způsoby oblouk zakončit
nebo do polohy více či méně polohy vzhledem k možnosti i různě jízdu zrychlovat.  Jeho
rozšířené stopy. Odrazem tu do- najetí  do další branky, zvýší nervosvalová koordinace je na
chází ke zvýraznění horizontál- brzdivé momenty a z trácí ideál- vysoké úrovni. O okamžité  vol
ního pohybu, který je pa trný  ní stopu. Určitou výjimku zde bě momentálně nejvhodnějšího
ve slalomu a zejména v obřím tvoří jízda na velmi prudkém  typu oblouku nebo nejvhodněj-
slalomu. Při srovnání s těch- svahu, kde vzhledem k situaci šího způsobu projetí daného
nikou pouhého překlápění h ran  může být někdy výhodnější dát úseku tra t i  rozhoduje jeho po-
vynikne rozdíl mezi dřívější po- přednost rychlému přetočení hybová zkušenost.  Rozhodování
m ěrně pasivní a touto velice odlehčených lyží přes spádní- je tu  více méně podvědomou
aktivní jízdou. ci na úkor kontak tu  se sněhem reakcí, automaticky se vybavu-

Dalším charakteris tickým  zna- (toto bylo typické v obřím sla- jící jako výsledek zkušenosti
kem současné závodní techniky lomu mužů v horní p říkré  části z řešení stovek a tisíců podob-
je patrný záklon, projevující se t ra ti  na OH v Sapporu). ných situací absolvovaných v
při provádění něk terých  typů Při celkovém pozorování jíz- t rén inku  a v předchozích závo-
oblouků ve fázi jejich nasazení. dy předních  závodníků je stále dech. Jen díky ohromné šíři,
Při ukončení smyku se zastaví více vidět aktivní snaha jízdu různosti a objemu trén inku  jsou
pohyb pánve vpřed, resp. se neustále zrychlovat od startov- přední světoví závodníci schop-
změní jeho směr — pokračuje  ní do cílové branky. Jízda je ni podávat své výkony,
více po spádnici,  dojde k prud- na pohled dynamická, v žád- Pro naše trenéry  se naskýtá
kému podsunutí lyží pod tělem ném momentě nedochází k pře- otázka, do jaké míry jsme
vpřed způsobeným předkopnu- rušení pohybu v nějakém ztr- schopni našim závodníkům za
tím bérců a k okamžitému stá- nulém postoji. Na jedné s traně  jistit  takový trénink, aby roz-
čení lyží do nového směru. Ly- je vidět úžasná uvolněnost zá- díl ve zvládnutí techniky jako
že jakoby vystřelí do nového vodníka, na druhé s traně  jeho celku mezi předními světovými
oblouku ze zatížených pat od- veliká síla i pružnost. Patrný a našimi závodníky nebyl příliš
lehčenými špicemi. Závodník se je též velký rozsah pohybu ze- velký. V souvislosti se součas
na krátký moment dostává do jména pánve ve všech třech  ro- nou technikou je třeba  přemýš-
polohy přisednutí,  při němž vy- vinách i v rotaci.  Práce pánve let o náplni a šíři tréninku,
užívá delšího opření o hůl. je ostatně při jízdě vedle vlast- h ledat nové formy. V každém
Okamžitě po vystřelení lyží a ní činnosti nohou snad nejdůle- případě by nám známé srovná-
jejich stočení následuje  celko- žitější pohybovou složkou. Její ní našich tréninkových mož-
vé uvolnění svalového napětí poloha je rozhodující v otáz- ností s možnostmi závodníků
těla a pánev se dostává opět kách rovnováhy, v momentech alpských zemí nemělo vzít chuť
nad kotníky, záklon je zrušen, postavení lyží na hrany, její po- a snahu zlepšit co se dá ales-
Tato technika si vyžádala i hyby podporují otáčení lyží a poň v možnostech, které  máme.
změnu ve vybavení — vysoké zajišťují opření o hrany. Dob- ARNOŠT MARTÍNEK
zadní části sjezdových bot,

íyifzveny.oV«“ ^ RÁi ZVANÝ HOLMENKOLLENlouku není jednoduché, nemělo Mm 1  *  I  I I W f c . 1

ulrinn ^TTniatňnvá^ Na podzim roku 1891 našli menkollenu nad bažinami Bas-
ío h o to  o b lo u k u  ' je n á ro čn é , nad  0 s le m  Pod vrcholkem Hol- serud vhodný svah. Upravili ho

Dalším prvkem, k terého si ~ \;
lze všimnout u vrcholných £& • ..yHfližfe, ...
jezdců je snaha o stálý kontakt 
s e  jízdy.



na idylické místečko s rybní- V létě je Holmenkollen vý- patrová budova. V jejím prvním
kem uprostřed. Svah nad ním letním místem. Lidé se prochá- a druhém  poschodí je umístěno
přizpůsobili pro skoky a veřej- zejí lesem a po lukách kolem lyžařské muzeum a ve třetím
nost zhlédla první závody po- m ůstku a za teplých dnů se patře  je res taurace  pro 70 hos-
slední neděli měsíce ledna ná- koupají v rybníčku na místě tů. Za letních dnů je v provozu
sledujícího roku. dojezdu a opalují na místě do- kavárna  na terase. Při kávě je

Nový areál zimních sportů skočiště. Zatravněná plocha hý- možno vzpomínat, že to před
se těšil takové oblibě jako do- ří květy a nezasvěcenec netu- 81 rokem na Holmenkollenu
sud žádné obdobné ’ místo v ší, že se pod ním skrývá tří- právě začínalo. LUBLIN
Norsku. Tehdejší noviny napsa- ^  
ly, že už od rán a  proudili ob- i
čané z norské metropole smě- „

P n ř a r la t p  um  ! v z a r s . ^ cl1
povozů a potahů byli v perma- |  U I Q U i S l u l U l š l  7 á \ / f l l Í l ° l  7Í1 r á m P P p I ^
nenci. V předvečer oné neděle ¿ I 1 VUUI I  L fí I □ III C U D IV
bylo prakticky nemožné sehnat
koně nebo jakýkoliv dopravní Běžecký úsek Čs. svazu lyžařů vyslovuje dík a uznání okresnímu 
prostředek. Všechno už bylo výboru STO ve Zvoleni a TJ Lokomotiva v Bučině, MNV a TJ 
zamluveno několik dní, ba i tý- Sokol v Novém Městě na Moravě, TJ Ještěd Liberec a AS Dukla 
dnů předem. Liberec, TJ Slavia Dolný Kubín a TJ Tesla Orava, Nižná n. Orl.,

Jelikož cesta na Holmenkol- lyžařskému oddílu TJ Jiskra Mšeno a organizačnímu výboru Tat- 
len není delší než větší pro- ranského poháru 1972 za zajištění celostátních běžeckých lyžař- 
cházka, mladší lidé dali před- ských závodů CSSL, které všechny byly uspořádány v plánova- 
nost pěší tůře, většinou na ly- ných termínech za nepříznivých sněhových a povětrnostních pod- 
žích. Dámy a pánové, dívky a mínek, které nám letošní zima připravila. Dík CSSL - úseku běhu 
chlapci,  všichni se sunuli váž- - však patří  i všem pořadatelům dalších běžeckých závodů, kteří 
ným krokem až do lesa na umožnili, aby si lyžaři-běžci mohli změřit sportovní a technickou 
vrcholku. Odhaduje se, že na a mnohdy i morální zdatnost.  Jen ten, kdo zná obětavost a lásku 
nově upraveném pahorku  s k lyžařskému sportu, kdo zná organizační schopnosti našich 
můstkem bylo 15—20 tisíc lidí. dobrovolných lyžařských pracovníků, dovede ocenit nezměrné 
Město bylo po poledni lidu- úsilí, s kterými byly lyžařské závody v letošním roce uspořádány, 
prázdné. Za běžecký úsek CSSL: FRANTIŠEK TÁBORSKÝ

Skoky však nebyly delší než
na dosavadním m ůstku v Ku- y f  _  . V  / .  .  *
seby. Nejdelší skok na Holmen-
kollenu byl tehdy 21,5 m etru  ■ I
dlouhý.^ Nájezd byl postupně N eviem  ako kto , ale vždy keď  pozerám  na lyžiarske pre teky , 
zvyšován. Roku 1914 byl zvý- mám před očami tie desia tky  ludí, k torí podujatie připravili. Im
šen o 9,5 m etru  a zatrávněn. vďačíme za nebývalý rozmach nášho lyžovania, tým  nenápadným ,
Tehdy se závodu zúčastnil pj'v- skrom ným  funkcionářom , technikom , rozhodcom , spojárom, čo bez
ní Cech. Někteří závodníci však ohladu na svoje súkrom ie venujú dovolenky, čas, peniaze, po-
proti „velkému můstku brojili, -y0dlie, ochudobnia rodinu, len aby tie  „ ich" p re teky  bolí čo naj-
nebot se  ̂ jim zdály skoky příliš lepšie. N echápem , ako vobec n iekto  m ože tým to  obetavcom zá-
r iskantni Časem si vsak zvykli vidieť? Je hádám na závidenie s tá t hodiny na starte, v cieli, či
a můstek byl i nadále  zvy- pr j kontrole bránok, v čase-nečase. M rznúi, či naopak opékat sa
sovan- na nem ilosrdnom  sln iečku  vo ve lkých  výškách  a dom ov cesto-

V sezóně 1939/40 bylo lešení vat s opuchnutou tvárou, om rznutým i rukam i?  
můstku nahrazeno  čtyřiceti- A odměna? Často nepříjem nosti s m anželkou (m anže lom ), v za- 
metrovou věží a pak do ní byl m estnaní, ohováranie i kritika  v tlačí, ro zh la se . . .  A predsa to
ještě dodatečně vmontován vý- robia! Prečo asi? Ani dnes, po to lkých  rokoch neviem  presne
tah. Po mnoha dalších zlepše- v čom vlastně je skry tá  ta ne zaplatit e lná  obětavost, enthu-
ních před světovým šampioná- siazm us lyžiarských  funkcionárov. Iste  v tom  má prsty  láska
tem roku 1966 dosáhl nájezd Ic sportu, k  nenapodobitelnej kráse našich hór, ale i vedom ie
výšky 56 metrů. dobra konaného pre osoh spoločnosti, pre zdravie občanov, pre

Tribuna nyní pojme 8000 lidí propagáciu lyžovania a jeho masové rozšírenie. 
a ostatních 50—60 tisíc přihlí- Ak i za norm álnych podm ienok je práca organizátorov obdi- 
žejících stojí na p ros trans tv í vuhodná, tým  viac a vypuklejšie  sa javie ich zásluhy z h ladiska
kolem doskočiště. Na Holmen- právě uplynulej sezóny, vyním očnej a m im oriadne chudobnej na
kollen jezdí z Oslo e lektrická sneh. Nech už sú to Tudia zo Šum avy, K rušných hor, Krkonoš,
dráha. Roku 1952 dopravila O rlických hor, Jeseníkov, Beskýd, Malej i V e lke j Fatry, N ízkých
společně s dalšími dopravními či V ysokých  Tatier i odinakial', v še tkým  bez rozdielu patří mimo-
prostředky 120 000 lidí na zá- riadne ocenenie, uznanie a hlboká úcta za to, čo pre lyžovanie
vody ve skoku. Holmenkollen v te jto  sezóne urobili. Priam za nem ožných podm ienok připravili
se stal Mekkou nebo Olympem pre teky , navozili i nanosili sněhu, preparovali tratě, udržiaváli
klasického lyžařského sportu. stopu, poprekládali p re teky  do vyšších  poloh  — len aby sa usku-
Snad až příliš si uvědomoval točnili.
svou výjimečnost, svou cenu . . .  Vám všetkým  patří vďaka a poďakovanie. KAROL EIDLPES

13



> ^ ^  ' '  "  ̂ ‘‘  ̂ :v ít^ ie k ' ^CS"» ^ Parkhotelu,fceĉ
gB? ^ É ^ ' ~ ? ~~*~ ~ i7 při píjali na zclravie na-

•>- • *>••-■ --••• ' s jej trénerom , hovoří mi Laco
.,-■ Zudnirides: „ Zajím runu ces

......"**u  ■-***■-**& d e 'fit ien nem ám  ešte  vše tko  v
poriadku s pasm i a neviem , ako

.  ,  v  |  /  ■ . v v o í o ^ariadií.“ „A čo nem áš ešte

P r i m á t  b r n ě n s k ý c h  I v z a r u
B B vreckové v šilingoch, alebo vo

Vídni ich budem e potřebovat
V Jiráskově čtvrti v Brně za ky Brno a pod pa tronací ná- na ta x íky  zo Sudbanhofu na

budovou stavební fakulty  VUT rodního výboru města  Brna ly- W estbahnhof a okrem  toho tre-
vyrůstá z iniciativy katedry  tě- žařská  sjezdová trať s umělou ba ešte  pasy pre Darinu Mato-
lesné výchovy strojní fakulty  hmotou, první toho druhu ne- šovú a M ariku Šebestová v y -
VUT lyžařského oddílu Techni- jen v CSSR, ale ve všech ze- zdvihnu t na m ediinárodnom  od-

mích socialistického tábora  vů- delen í STO. N em ohol by si nám
bec. S její výstavbou, zaraze- pom oct? K edy cestu ješ do Bra-
nou v akci z > se započalo loni tis lavy?“ vyzvědá Laco. Reku:
v říjnu. Trať dlouhá 250 m „zajtra ráno lie tad lom .“ Laco
(sklon svahu 24 stupňů) bude sa cjiy t^  příležitosti: „Nemohol

*7  TVVT*1 1 vybavena vlekem, elektrickým by si nám pom oct? Pre teba,
¿ ¡ S . IVlllQOU osvětlením a bude přek lenuta  starého bankára, nebude prob-

lávkou pro chodce. Plastická lém  rychle vec vybavit na zm e-
hmota, jíž bude trať pokryta, nárni. Cestou z le tiska  by si

j r i O K O p C G l T l  l'e os. výroby — jde o lisované sa m ohol zastavit v m edziná-
kartáče  z polyetylénu. Při je- rodnom  oddělení na ulici Odbo-
jím vývoji se osvědčila spolu- járov pre pasy Dariny a Mari

n n ě  25. dubna 1972 náhle práce katedry  tělesné výchovy k y  « >>A čo by boZcj za tp t0
zemřel ve Vrchlabí ve věku strojní fakulty  s výzkumným služb ičku?“ ja na to. Přitom
75 let člen starší lyžařské ústavem makrom olekulárn í che- som poškuloval po krásnom  od-
generace, turnovský rodák mie výzkumným úsjavem gu- znaku ))Madona di Campiglio
Milda Prokopec, reprezen- m árenské a p las tikářské  těch- I 1972 _  cam pinato  Europeo
tant CSR ve skoku na ly- nologie v Gottwaldově. G iovanni“, k to rý  sa mu skvěl
Z1.c^ na První zimní olym- Na s tavbě tra ti  odpracovali na prsiach. Nebol by to Laco,
piade v r. 1924 v Chamonix. brněnští s tudenti (hlavně z vy- keby nevyužil tá to  moju slabi-

yl všestranný sportovec, sokoškolských lyžařských od- nu. Odznak sa prestahoval na
výborný fotbalista, tenista, techniky, university a VSZ) m oje prsia a ja som bol lape-
plavec a lehký atlet, sporto- tisíce brigádnických hodin. ný. Laco začal ihneď  pavučinu
vec vzácných vlastností mo- Sjezdovka má být slavnostně ďalej om otávat: ,,V ieš, ale keby
rálních a lidských. Od roku otevřena letos v září k 20. vý- Darina nem ala vybavené rakús-
1945 pracoval a žil  ̂ve Vrch- ročí založení ka teder tělesné ke  vízum , mohol by si ho za
labí, kde ve své veřejné prá- výchovy na vysokých školách a dopoludnie obstarat“. Pom yslel
ci byl oddaným činovníkem k  50. výročí vysokoškolského som si, že Evička na m edziná-
a podporovatelem zájmů TJ sportu v Brně. Bude sloužit do- rodnom  pom óže a tak  som aj
Spartak Vrchlabí. poledne žákům a studentům tá to  úlohu přijal. Ale tým  m oje

i  ̂ brněnských škol, odpoledne a poverenie ešte nekončili. „Ale
Aktivnímu sportovnímu ly- večer lyžařským oddílům i ši- budem e m at v Bratislavě len

žování zůstal věren do po- roké veřejnosti . Počítá se s tím, 3/4 hodiny času, to bude sta-
sledních dnů svého života. ge finanční náklady na stavbu čit ta k  na presadnutie na vie-

tra ti  (samotná sjezdová plocha d eň ský  vlak. N em ohol by si
•šk- bude stá t asi půl miliónu ko- nám pasy a valuty prin iest na

run) se lyžařům vrátí do dvou stan icu?“ útočil Laco ďalej.
let. O dznak sa mi věru nechcelo

14



vrá tit a tak  som  len  odovzdane z Popradu, 4. zariadit přesun pum pě před Avionom  zachytit
zavzdychal: „Vieš, nezabojovali M ariky a Dariny s batožinam i rozsvietita  pristavacia draha na
tie Tvoje d ievky  na VSC tak, k  Avionu, 5. na le tisku  čaka t le tisku . A už uj rolovalo po nej
ako som čakal, ale aby si n e- na spoj OK 313 o 17.50 a pre- Lietadio. Ale to nebolo námi
povedal, že som  nanic baju- vzia í pasy, 6. dopravit pasy k  očalcavané. Sk lam am e a ve lké
niar, spravím  vám aj to to .“ Avionu do 19 hod. Auto nem áš napátie rostie. Pristavacia dra-

Slalom  m edzi překážkam i za- k  dispozícii, sám to nezvládzeš, ha ostává osvietená, to znam e-
čial už v pondelok ráno v Po- ch lapče“ — hovořím  si. A ta k  na, ze kazdu chvitu  přistane
prade. Začalo to tým , že lie- som si spom enul na ďalšieho nám i tužobne očakavane lieta-
tadlo pre nepriaznivé povetr- bajuniara kam aráda Janka, tiež dto. je  13.50 a tristatrinaclica
nostné pom ěry m eškalo  hodinu, takého  „staršieho dorastenca“ rotuje po pristávacej plocne.
Z le tiska  sa ponáhlam  do ako ja, cestou z le tiska  som  sa U 13.57 zastali vrtu le motorov
m edzinárodného oddelenia STO, zastavil u něho v úřade a po- a boLo m ožno přisunut schody
udýchaný tam  vpadnem  a pý- písal som  mu celá překážková  k  tropu lietadla. D ievčatá z vy 
táni sa: „Máte tu pasy Matošo- slalom ová trat. Janko jako právně zasilok vyběhli k  le-
vej a Šebestovej?“ Rexa sa na ústredný rozhodca sa vyzná  v tu ške  a takm er je] ku jor so za-
m ňa udivene pozerá a hovoří: každé] siutácii a je vždy ochot- sielkam i vytrh li z ruky. Na boč-
„Veď tie  sm e poslali do Pra- ný pom oct. A ta k  sm e si úlohy nici m otorových schodov ku jor
h y .“ Bác ten  granát do naše] rozdělili. Janko si vzal na sta- otvorili a konečne vítazoslavne
linie! Prvý výbuch. Po krá tké j ro s í“ úlohy číslo 3 a 4. Ja tie  le tuška  zam ávala očakávanou
poradě volám e Prahu a žiada- ostatně. Janko převzal cestov- obálkou. Převzal som ju, ško 
rně, aby oba pasy obratom naj- né doklady a va lu ty  a odobral čili sm e do taxíku  a upalovali
bližším  lietadlom  poslali do sa na stanicu a ja obstarat ces- k  m ěstu. A tu pri kom árňan-
Bratislavy. S lúbili ta k  urobit. tovné lie s tk y  na v iedenský  au- ske j trati da lš í granát! Závory
Pasy by tu m ohli b y t o 14 ho- tobus. Před 18. hodinou som  už spustenél Ale keby  to len
dine, ak bude zásielka  podaná netrpezlivo  čakal na příchod kvů li jedném u vlaku, ale boli
na OK 303. M edzitým  dopolud- lietadla  OK 313. Bolo už 17.55 dva, a to dlhé nákladné, proti
nia som  vybavil valu ty v banke, o lietadio  n ikde, hoci počasie sebe idúce s časovým  interva-
a na druhů hodinu som sa po- pre le ty  bolo ve lm i priaznivé. lom  asi dvoch m inút. A le aj tak
náhlal na le tisko , aby som  zá- Spytu jem  sa pri in jorm áčnom  * napriek červeným  světlám  na
sie lku  priamo vo výpravní zá- pulte , či príde podlá  letového křižovatkách  o 19.10 sm e boli
sie lok  mohol prevzia i. Prišiel poriadku, vra] ano. U tékám  do před Aviónom. Na stanovišti
som , keď  službu konajúce diev- výpravné zásielok a tu dopad- viedenského  autobusu čekali
čata právě otvárali ku jor so zá- nul třetí granát! OK 313 z těch- však už len  naše sm utné, opuš-
sielkam i, ale mnou čekaná zá- n ických  příčin m ešká a príde tené dievčatá M arika a Darina.
sie lka  tam  nebola. Druhý gra- až o 18.45 hod. O chotné dievča- Autobus čakal iba 5 m inút. Co
nát do našej linie! Co teraz? tá vo výpravní zásielok te le jo- teraz? Dievčatá už rezignovali.
Kedy príde nasledujúce lieta- n ickým  dotazom  v Prahe zjis- Janko hovoří: „Autobus má ná-
dlo z Prahy? — spytu jem  sa. tili, že  očakávaná zásilka  je sko k  asi 5—6 m inút, v Bergu
„O 17.55,“ znie odpoved!. V lak právě v tom to lietadle. Co te- na hranici by sa ešte dal au-
do V iedne odchádza o 17.30, to raz? To už bolo 18.25 hod. Vo- tom  dostihnúť.“ Vzplanula v
znam ená, že pasy prídu nesko- lám  inform ácie ČSAD v Avione, áom duša bývalého pretekára
ro. Napadlo ma, že je tu ešte aby mi z cá ká m e  zavolali k  te- ~~ bojovníka, nevzdávat sa do
m ožnost cestova t do V iedne au- lejónu m ajho spolubojovníka poslednej branky. Zapálil aj
tobusom s odchodom 19.00 hod. Janka. Bol tam! „Janko,“ ho- uía„ taxikára. „Len ako tieto
pre případ, že by zásielka  ne- vorím, „zožeň taxík , příď ih n ed  va^e árevá vtrepat do te jto  mo-
prišal lietadlom  o 14.00 hod. na le tisko , ale zariaď, aby vie- /e/ káry? N osn íky  nem ám , no
Tak sa chytám  ešte te jto  mož- d eň ský  autobus počkal asi 10 že skusím e to .“ A už aj tre-
nosti. Ale to vyžaduje tie to  m inút s odchodom .“ N astali pre- Pal sva zky  lyž í žádným i dvier-
úkony a pochódzki: 1. na OV te k y  s časom. Do akcie boli za- kam i do svojej volgy. A zázrač-
STO obstarat objednávku ces- pojené aj dievčatá z výpravné ne sa to tam  všetko  vošlo, aj
tovných  lístkoch , 2. kú p it ces- zásielok na letisku . Boli sm e s batožinam i a dvom i dievčata-
taxík. Bolo 18.40 hod., keď  sa dohovoření, že mi zásielku  • Třeba vediet, že pretekár,
tovné lís tk y  v Čedoku, 3. čaka t pri lietadle odovzdajů, aby sa keď  odchádza na turné do
na stanici na příchod, výpravy ani m inúta nestrácala. Trnul eudziny, neberie zo sebou len

som , či sa Jankovi podaří na- jedny lyže , ale aspoň troje. Bolo
' bas zohnai taxík , veď pri Avio- 19.15, keď  Startoval tax ík  od

ne nem ajú štand. Před budovou Avionu sm erom  k  Bergu. My
le tiska  sam však natrafil na sm e len  zakývali ka ždý  jednou
oc/zoínéňo vodiča žlte j škodov- rukou, na te] druhej sm e si už

viesí ma k  Avionu, keby taxík  A držali sm e ich dobré, lebo

desa t m inút bol na letisku . Po- sme vyhráli, a to  nám to tele-



Sv ě t  Se tOČÍ ] S E D O  O D B I L O

k o le m  l y ž í  ¡Pětiletka lyžařů TJ VT2 Chomutov
BEZ VOSKOVANÍ. Voskování . N a : a ř TskJ £ Í  ° ddílŮ ř  d lo ab ° letou a bohatou tradicí

běžek odpadá u nového typu le oddli  , VTZ Chomu oV oddílem mladým, poněvadž
uváděného na trh  pod značkou J  f e20ne dovrsí. tePr ye pe tlet sve e*is*entce; Mladym ,e vsak 
Montana Combi vyráběného z také pro aktivitu a iniciativu, kterou s mladistvým elánem vyvíjí,
březového dřeva. Tajemství spo- a tez p ro to ’ ze Jeho clnnost )e zamerena prevazne na mládež.
cívá ve dvou pruzích stoupa- Oddílu se podařilo za poměr- uskutečňování svých záměrů, 
cích pasu o délce 105 cm, kte- n g krá tkou  dobu vybudovat Okresní výbor ČTO v Chomuto-
“f ' i u S0U ulozen^  souběžně se slušné podmínky k závodní čin- vě pověřil oddíl zřízením ly-
zlabkem cto umele skluznice. n osti ve sjezdových disciplí- žařské základny mládeže.

vyrabene ze _ syntetické nách na lyžařské základně na Aktivitu oddílu, kterou pro- 
kozesmy se výborné osvědčují severní s t raně  Klínovce, k terá  jevil za poměrně krá tkou dobu
p i l. sJ oupam * P1 *’1 turistice, kdy v posledních letech má velmi své existence, zejména na úse-
kozesma poskytuje dobrou opo- dobré sněhové podmínky. Byla ku organizátorském, sportov-
ru  při odrazu. Při sjezdu ne- získána ubytovna o kapacitě 32 ním i politickovýchovném, oce-
jsou tyto lyže o nic pomalejší lůžek v Loučné, vybudován vlek nilo předsednictvo OV ČTO v
nez norm ální bezky. Jejich cena VL iQOO Severka—Klínovec pro Chomutově udělením ti tulu
je v detailním prodeji 105 zá- veřejnost,  oddílový vlek u vel- „Vzorný oddíl“. K. S.
padnich marek. kého slalomového svahu, před

„ „  .... dokončením je věž rozhodčích
n i ™ ? D E IO V E  CENY LYZL s  e lektrickým měřením času a L v Ž o ř s k V n i  o d d í l ů m !

u n ° ra  zavedly sportovní rozhlasovou ústřednou. Dobro-  ̂ „
obchody v NSR výprodejové ce- volnými brigá dami byly rozší- Ve snaze.  d„ostta * odber
W  ll ž l- s levV Jsou výrazné -  ř a up raveny sjezdové tratg. ! opisu. ”Lyzar, f tv l . na vyssi
20 az 30 procent. Presto se ne- f] n r a n ,jp evstematickv uroven se obraci jeho re-
počítá s tím, že by se podařilo lý P k ] zákiadě nlánů dakce na ]yžařské oddíly se
vyprázdnit sklady. Mírná zima ?■ J- -• ~na  - p . žádostí, aby tyto snahy pod-3s\ . , 3 , činnosti , p n  cemz sve perspek- .... V 3 i , - . , .
mela nepříznivý dopad na pro- ti j cíle zakotvil v n lánu roz- porily h rom adnym predplat-
dej lyží v celé řadě  zemí. Po- v o ,p do r ^ 975 P ° Z ným. Oddíly si mohou ob
dobně jako v NSR hodnotí zim- 1 . .  „ ‘ . . .  jednat časopis přímo v re-
ní sezónu v Rakousku, Švýcar- ,,aj e m .°  zavodni lyzoyam je ¿akci Lyžařství, Praha-Kar-
sku, ve Francii.  Lépe je hodno- v? iky a ie n }*tn ° bohužel zatím |ínj sokolovská 140, aby se
cen průběh zimní sezóny v p i l*iv a a v ýcb clenu regulovat,  předešlo případným průta-
Itálii. poněvadž současné podmínky hům při objednávce u PNS.

oddílu (počet organizátorů, od- m0žn é, aby oddíly posky-
KAM SE STARÝMI LYŽEMI? bornycb pracovníku, kapacita  tovaly časopis těm členům,

Dokud byly lyže ze dřeva, bylo ubytovny,^ vleku, finanční ,pod" kteří svou prací nejvíc při-
řešení tohoto problému jedno- ^ inky ( veí:si narůs t  clenske za- spívají k jeho úspěchům,
duché. Dnes je to podstatně kladny nedovoluji. Náborová akce časopisu „Ly-
těžší; proto se něk teré  velké Zákonitě se^ také dostavují žařství“ má plnou podporu
sportovní obchody uchýlily ke sportovní úspěchy. V sezóně předsednictev českého a
zcela novému způsobu: aby si 1970 se probojoval do svazové- slovenského svazu lyžařů,
zvýšily svůj obrat v obchodu bo družstva ČSR ml. doroste- stejně tak i Čs. svazu lyža-
s lyžemi, berou při nákupu  no- nec Jaroslav Kostelecký (1956), řů. -red-
vých lyží s ta ré  jako splátku. v sezóně 1971 žáci Karel S t ů t z ------------------------------------------------
Jestliže jsou aspoň trochu dob- (1959), Petr  Porubá (1959) a
ře zachované zařadí ie do ko- Miroslav Schimmer (1961). . . .
1 1 °  . ndrm n p n r a r n i p  n c a m n ^ p n ě  Fotografiemi do tohoto čísla pri-lekce použitých lyži, kde si je Oddíl nepracuje osamocené, spgli; do obálky; L Z a ch a r icle s,

může vybrat lyžař, k terý nemá ale spolupracuje  s jinými orga- j Zeiený a K. Novak) dovnitř lis-
právě příliš mnoho peněz. n y a organizacemi, které  pře- tu: j prýba, J. Weisháutel, L. Hrn-

svědčuje o své dobré činnosti čiar, M. Zeman, M. Hladík, L. Lin- 
(hor) a získává od nich pomoc pro hart, ]. Zelený.

I V 7 A Ď 0 T I / Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia
L l L n K u i V I  v Praze. Zastupující šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  J a n e c k ý .

Vedoucí redaktor časopisu J i ř í  N e j e d l o .  Řídí redakční rada: M. Beran, 
předseda, B. Tvrzník, Fr. Lauer, ing. M. Chlouba a K. Eidlpes. Redakce: Praha- 
-Karlín, Sokolovská 140. Telefon 82 92 65. Redakční uzávěrka: K 5. dni 
předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské 
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena
2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objednávky př

RO ČN lK 58 i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice
tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto čísla byla 

ČÍSLO 6 6 května 1972.



m

Sen, pohádka nebo fatamorgana? Snad ¡en tehdá, máme-li na mysli 
chudou zimu 1971 — 1972 v naší vlasti, ale na Sachalinu byly i letos zá
plavy sněhu docela obyčejnou skutečností. Ze semaforu zbyl jen vršek. 

A tak musíme konstatovat, že zima byla vlastně velmi nespravedlivá . . .



*̂̂ ^ĚÍÍÉĚÍĚÍÉI&ěé&>

jB^|Éflfe^

,i<l' > É ¿ .  -• • JfeV

. v̂ -.\ ,r;n‘

\  W Ě Ě Ě Ě B B S & '' ' '** - '  ■
■ ; w  ^ ^ j y E - T Y ^ j g ^



" i  '*̂r* ' 1

jb& JB U l|:- . j ; ..; I ' ' • r/ -.- '-v ■.••.■'v:' -O ' ' ¥$&ï; ]

c , 0

B h h h h h h h h h h ih h h h h h h h h h h h h h h b h h

■  I  ^





V e l k é  cí le  jsou nesnad né,
PhM r. Zdeněk Tam ele, v  I I a *

čsnesvazuíj£Tfk ne vsak nedostupné

I
mr- XIV. sjezd KSČ věno- čen, že předsednictvo ČsSL a především naši
I P "  val ve svých základních  olympionici udělali vše, co bylo v jejich si-

U ' dokumentech mimořád- lach. Na základě podrobných zhodnocení vý-
j.  * W  nou pozornost i otázkám sledků budou přehodnoceny plány přípravy na
ť. J f  dalšího rozvoje socialis- mistrovství světa 1974 i ZOH 197b a po získání
l * tické tělesné výchovy a nových zkušeností pak  budou zpřesňovány tak,

Jm jř jejímu podílu na výchově abychom ve všech disciplínách dosáhli v r.
socialistického člověka. 1974 na MS co nejlepších umístění.

áSlIf Je proto nutné  soustře-
dit se zejména na ty zá- Připravovat reprezen tačn í družstva a vytvá-

H 9 &  §  jS f jS  věry, které se dotýkají re t  jim ty nejlepší podmínky nejen sportovní-
JmÉĚm základních úkolů dalšího ho růstu, ale i v oblasti sociální pa tř i  k prvo-

rozvoje naší společnosti řadým úkolům Čs. svazu lyžařů. Ale současně
a mají proto zásadní význam pro zabezpečo- je nutné  myslet i na budoucnost a ve spoluprá-
vání rozvoje tělesné výchovy a dále na ty zá- ci s republikovými svazy zajistit dlouhodobou
věry, které  mají bezprostřední vztah k tělesné perspektivní p řípravu mladých nadějných zá-
výchově a tudíž i k lyžování. vodníků ve všech technických disciplínách.

K zajištění rané  specializace má sloužit i plá- 
Tyto zásadní myšlenky mělo na paměti před- novaný přebor ČSSR žactva těchto disciplín, 

sednictvo Československého svazu lyžařů, když A v plánu je opětovné pořádání mistrovství
v prosinci m. r. schválilo pětiletý plán  lyžařů ČSSR družstev ve skoku a závodu sdruženém,
a jako jeden z hlavních úkolů si uložilo poli- ahy byla zajištěna širší základna těchto na-
tickou výchovu všech lyžařů — sportovců šich úspěšných disciplín,
i funkcionářů. Úkol je to nemalý a jedině s po
mocí národních  svazů přinese kladné výsled- Nedílnou součástí příprav rep rezen tan tů  je
ky v celém lyžařském hnutí . V prvé fázi se i mezinárodní sportovní styk. V něm prvořadě
politická výchova zaměřila  na členy olympij- budeme uskutečňovat dohody uzavřené se zá-
ských družstev a výsledkem byla celá řada  stupci lyžařských svazů zemí socialistického
předvolebních besed, k terých se naši olympio- tábora  a při stycích s kapitalistickými státy
nici i další členové reprezen tačn ích  družstev se vždy budeme říd it  zásadami zahraniční po-
zúčastnili.  litiky ČSSR. V příštích t řech  letech nás čekají

nemalé úkoly, neboť chceme vzorně uspořádat 
Mimořádnou pozornost věnujeme zajištění v r. 1973 finále Světového poháru  ve sjezdu

a provedení II. etapy volební kampaně v na- mužů a žen ve Vysokých Tatrách, v r. 1974 za-
šich svazech jakož i zodpovědné přípravě ná- jistit X. ročník  „Poháru přá te ls tv í“ v_ rámci
vrhů na obsazení nových předsednictev lyžař- mezinárodního skokanského tu rné  v ČSSR a
ských svazů všech stupňů. v tomtéž roce ještě pořáda t soutěž „Družby“

v klasických disciplínách ve Vysokých Tatrách. 
V roce 1973 důstojně oslavíme 70 let orga- A v r. 1974 nebo 1975 chceme uskutečnit v Li-

nizovaného lyžování v ČSSR. Při této příleži- bérci mistrovství Evropy juniorů v klasických
tosti chceme ve spolupráci se Svazem lyžařů disciplínách. Mezi přední mezinárodní akce
ČSR otevřít celostátní muzeum lyžování v Ji- této pětiletky bude jistě pa tř i t  i jubilejní X.
lemnici. Také tento úkol si vyžádá od všech, kongres INTERSKI, který uspořádáme v r. 1975
kteří na něm pracují,  mimořádné pracovní vy- v Areálu snů na Štrbském Plese. Je samozřej-
pětí a každá pomoc, v jakékoliv formě, bude mé, že každoročně umožníme uspořádání řady
s radostí přivítána. Současně s oslavou tohoto význačných mezinárodních závodů v ČSSR a
významného výročí chceme vyhodnotit všech- že členové našich reprezen tačn ích  družstev se
ny zasloužilé pracovníky v lyžování — bez po- zúčastní mnoha důležitých mezinárodních zá-
moci všech lyžařských orgánů bychom však vodů v cizině,
nemohli všem nejlepším navrhnout tělovýchov
ná vyznamenání. Nezapomeňte tudíž na ně! Zvyšovat sportovní mistrovství a pořádat vel

ké mezinárodní závody u nás však úzce sou- 
V oblasti vrcholového sportu  a sportovní re- visí s výstavbou takových zařízení, k terá  by

prezentace ČSSR bylo naším úkolem zajistit  tyto možnosti poskytovala. V oblasti výstavby
maximální p řípravu všech reprezentantů  na chceme především urychleně dokončit projek-
Zimní olympijské hry  v Sapporu. Nechci před- tovou připravenost m ůstku pro lety vzduchem
cházet konečné zhodnocení naší účasti vyšší- (příprava na MS 1976—1977) ve Špindlerově
mi tělovýchovnými orgány, ale jsem přesvěd- Mlýně a okamžitě zahájit  výstavbu potřebných

1



objektů v Liberci včetně Jizerských hor (pro Pětiletý plán lyžařů ukládá  předsednictvu
MEJ 1974—1975). Současně požadujeme zahá- CSSL i všem jeho složkám dlouhou řadu  dal-
jení rekonstrukce  lyžařských zařízení v Har- ších úkolů. Jejich splnění má jen jeden cíl:
rachově a dokončení položení umělé hmoty na posunout příčku rozvoje i výkonnosti lyžování
můstek s normovým bodem 70 m na Štrbském v ČSSR ne o jeden, ale o několik stupínků vý-
Plese. U ostatních objektů chceme připravit še. Je to velký cíl a dosáhnout jej bude ne-
projektovou výstavbu tak, aby zahájení sta- snadné. Spojí-li se však úsilí nás všech, kteří
veb bylo uskutečněno nejpozději v další pěti- máme lyžování rádi, pak není tento cíl nedo-
letce. stupný.

O m l a z e n á  ly ž a ř sk á  r e p r e z e n t a c e
Snaha omlazovat se obráží v nominacích reprezentačních lyžař- 1

ských družstev, schválených předsednictvem Cs. svazu lyžařů na -V"' \
květnovém zasedání. Odvahu zavádět mladou krev měli běžci, |
sdruženáři, sjezdaři i skokani, jedni víc, druzí méně. Generační
problém zasáhl snad nejtíživěji skokanský úsek a proto dalo % . j #  v í

předsednictvo souhlas k tomu, aby se družstvo rozšířilo o 14 ■JiYalÉ'
členů a aby se mezi nimi vyčlenili reprezentanti s olympijskou ^

Také přišla na pře třes  tre- STÁTNÍ DRUŽSTVA 1972—1973 ^
nérská otázka. Předsednictvo - *v«*
rozhodlo odvolat Zdeňka Cille- __ . ,
ra  z funkce t renéra  reprezen- BĚŽCI: lajstavr Jan, Dukla SIS?
tačního týmu běžkyň. Oficiální Liberec, rok  narození 1944, He-
komuniké oznámilo, že se tak  nych Stanislav, Dukla Liberec, Jaroslav HON CO
stalo pro jeho nevhodné cho- 1949, Michalko Ján, CH Vysoké 
vání na zájezdu běžců a běžkyň Tatry, ^947, Miroslav Karásek,
v Sovětském svazu. Tam došlo Jested Liberec 1951, Saidl Ja- Kode]ška Karel, Dukla Banská 
k poli továníhodnému s tře tnu t í  r ??laY’ DYk, a 195.0, Re'  Bystrica, 1947, Sláma Jaroslav,
dvou našich trenérů  a před- Stanislav Dukla Liberec, Dukla Liberec, 1949, Liďák
sednictvo došlo k názoru, že 1949> Runbiaa. J ° SeJ á  Dl~Ya František, Dukla Banská Byst-
Cillerův podíl na něm byl jed- ^e-c> 1950’ Bohra Zdenek, Slavia rica> ig4gj Skoda te0) Dukla Li-
noznačný. Zd. Ciller zůstává Y^ Pi ak a ’ J:951’ SlI" °” „antl' berec, 1953, Hiihnl Rudolf, Duk- 
trenérem  mšenské základny a sek, P)ukla Lplkf ra ’ 1999, B1Q5 "  la Liberec, 1946, Kliment Ján, 
na jeho místo v reprezentač- Jir1» Jiskia Police n. M., 19o2, Dukla Banská Bystrica, 1950,
ním družstvu běžkyň byl povo- í v 6 n i IarosIav’ Balear Jindřich, Dukla Liberec,
lán B. Rázl, k terý před Štefa- asistent. V. W eishaiuel. 1950, Urbas j án Dukla Banská
nem Olekšákem vedl čs. sdru- Bystrica, 1952 (všichni členové
ženáře. Hlavním trenérem  sdru- nĚ , „ v . Te A1„ „ olympijského družstva ČSSR),
ženSřů se stal Kutheil. j ^ a ^ e n o  ' c i C o v é  MEZ F ree š ta .  1941,

“ ( T é  - ’' i , “ ” 42OUSD ° ,T a ’ L a d is l a v ^ M E z '

— V ^  , 1946, Jaškovská Miroslava, MEZ J rHen| ta t l. 191 Í n í 3 ^  ’

B l g l l l ,  ) Frenštát,  1955, Labašková Eva, ^ v Seŝ a n  šp índlerúv Mlýn'

S a fá řo v á ^ ^ lín k a 1,11’'1 A°uLoškoda 1949 (členové reprezentačního 
V  Vrchlabí, 1954, Sikolcvá Hele- £™ žstva)- Prvaí trener: Jáchym

W  m k  na, Jiskra Mšeno, 1949, Šuleko- Bulin’ druhy trener: Martmák
S m  f  vá Anna- Tesla Liptovský Hrá- Miroslav, třetl trenér: Mote»Iek

Taschová Táňa Tesla Liptovský SDRUŽENÁŘI: Kučera Tomáš, 

huslav^ Rázlf  druřiý llen C r  Lu- ^ ^ 3  kibe^ c’ .Q19̂   ̂ Buahja

SKOKANI: Doležal Bohumil, dimír, Dukla Liberec, 1951, 
Bohuslav RÁZL Dukla Banská Bystrica, 1946, Fejkl Jan, Dukla Liberec, 1949,

2



Kučera Antonín, Dukla Liberec, gj g B w  g
1946, Foltman Libor, Dukla Li- I  B | l  I )  A  I f  
berec, 1948, Svoboda Jaroslav,
Jiskra Mšeno, 1944, Zvonek Jo- * *
sef, TŽ Třinec, 1944. První tre- 0 _ _  _
nér: Josef Kutheil, druhý tre- , 11 , nu . , ^ a !1 ® _  í  I _  ® I  ^
nér: Štefan Olekšák. bezesporu k ne,znamejs.m a ¡ 1 )  M  S  t  K  U  '  *

nejvyhledavanejsim zimním re- BBB U i v  l  B% W  ■ ■
kreačním střediskům Severo- 

SJEZDAŘI: Heczko Jan, Dukla moravského kraje. Lze říci i k
Banská Bvstrica 1951 Konštac- nejstarsím, nebot nejmladsi ob- hraniční oblasti dvou okresů
ký Karel, Slavia Technika Brno, Íek* na P ite v n á c h  -  hotel Ta- _  Nový Jičín a Vsetín nedošlo
1951, Pančocha Karel, Dukla necaica — dílo nar. umelce dosud k jeho obnovení.
Banská Bystrica, 1951, Pažout arck;  Dušana Jurkovice,,os avi Letošní zima, pro lyžaře ma-
Milan, Slavia Košice, 1948, o vánocích ]iz svou petactyn- ximálně nepříznivá pro ka-
Petřík Luboš, Bohemians Praha, Clt <l1, tas trofáln í nedosta tek  sněhu,
1945, Reitmayer Peter, Jasná K přitažlivým atrakcím patř il  vyřadila z provozu na celém
Liptovský Mikuláš, 1953, Sochor na Pustevnách od dvacátých let území ČSSR můstky nacházející
Miloslav, Dukla Liberec, 1952, až do roku  1960 lyžařský sko- se pod nadmořskou výškou 850
Svitorka Milan, Dukla Liberec, kanský můstek  — místo řady metrů. Přebor ČSSR dospělých
1952, Vojtěch Martin, Dukla Li- významných závodů včetně Mis- na můstcích na Ještědu se usku-
berec, 1952. První trenér: Jan trovství Svazu lyžařů RČS, stár- tečnil na navezeném sněhu,
Vedral, druhý trenér:  Karel tů m istra  světa Siegmunda Ruu- když předcházející mezinárod-
Ilampl. da a Andersona, a poválečných ní čs. turné  bylo odvoláno. Pře-

přeborů SHM. Rekord můstku bor dorostu ČSSR ve skoku se 
byl před válkou 56 m. Po oku- poprvé v poválečném údobí ne- 

SJEZDARKY: Droppová Anna, paci již nedošlo k obnovení uskutečnil vůbec! Většina sko- 
Jasná Liptovský Mikuláš, 1954, shořelé nájezdové věže a tak kanských závodů se proto ode- 
Kantová Vítězslava, Slavia se skoky pohybovaly na hráni- h rávala  na Štrbském Plese. Jak
Technika Brno, 1950, Kuzinano- ci 45 m. Pro současné lyžová- by pro naděje našeho lyžování
vá Dagmar, Strojárny Piesok, ní v ČSSR je však můstek pa- v tomto údobí přišel vhod pro-
1956, Kuzmanová Soňa, Strojár- mátný v tom, že v roce 1955 se vozuschopný můstek na Pustev- 
ny Piesok, 1956, Svábová Rado- stal místem prvních pokusů nách nalézající se v nadmořské 
milá, Slavia VŠ Praha, 1952, frenštá tskcho  rodáka a pozděj- výšce 1040 m. Tato situace vy- 
Uhrová Alena, Pedagog Hradec šího olympijského vítěze Jiřího burcovala k činnosti Severomo- 
Králové, 1955, Tušilová Alena, Rašky. Lze jen litovat, že pět ravský svaz lyžařů. Jeho mís- 
Slavia Technika Brno, 1949. let na to byl v důsledku vý- topředseda pro výstavbu — Eda 
První trenér:  Zacharides Ládi- stavby lesních komunikací pře- Leinfelner, předseda úseku sko- 
slav, druhý trenér:  Král Zde- rušen nájezd můstku a vzhle- ku — trenér  rožnovské základ- 
něk. -nj- dem k investičním problémům ny Zdena Solanský a pracovní-

— — —  i     mi ■ — —  ■—  mm — —

T T / ^ i r n r  " O  A  l i  V  na závodech v socia listickýchL J L  J l i  JL Í 7 V f  I V v l  V  O  V  A  1 i  i  zem ích, ale že jim byl dopřán
také  trén ink  na Kaprunu. Zřej-

A zase se konalo velm i váž- čího lyžařského  sboru dobře mé se zakládá nová vlna v NDR. 
né zasedání předsednictva  Čs. uvědom ilo, že „žít a nechat ž í t“ Na druhé straně dává Sovětský  
svazu lyžařů a znovu přišla na je tou nejdem okratič tě jší ces- svaz povzbuzující in jekci, nám  
přetřes ex istenčn í otázka sjez- tou, oním nejušlechtilejším  sty- i ostatním . Hovoří-li Sergej Pav- 
dových disciplín. Být či nebýt lem , k terý  lze nasto lit při ře- lov, předseda výboru pro těles- 
— skoro ta k  se vedla debata šení problem atiky vztahů  — nou výchovu a sport v SSSR, 
o sjezdovém  úseku, jenž dosud m ezi lidm i, m yšlenkam i a sku- že v zem i budou rozvíjet alpské  
neodevzdává to lik , co dostává. tečnostm i. Proto bylo nakonec d iscip líny, stavět nové dráhy a 
Ke střetu  názorů na o tázku dobře všem  u zeleného stolu, zim ní střediska  a že v budouc- 
sjezdařů došlo opět ve chví- kd yž  se s rozumem  a porozu- nu se chtějí dotáhnout na svě- 
lích, kdy  se m ěly  rozdělovat m ěním  skončila  rozprava o sjez- tovou špičku, m ůžem e považo- 
prostředky. Budiž konsta tová- dařské otázce, i těm , kdož byli vat jeho slova za velm i serióz- 
no, že z něj vyšli se štítem . Te- před chvílí ještě oponenty. ní zhodnocení d iscip líny, k terá
du „status quo a n te“ — sjezdaři Mám pocit, že odkaz na na- tu je o doznává lavinovitého
budou žít dál. Měli vým luvné ob- šeho severního souseda, k terý  rozšíření, a jež touží po jisto- 
hájce, k teří vládli slovem  stej- před mnoha lé ty  dal sjezdař- tách i perspektivě, 
ně znam enitě  jako kdysi lyžem i ský  sport na index, nem ůžem e
v brankách. Uhájili nejen ex is- dnes považovat za argum ent. Dejme něco takového také  
tenči, ale peněžn í částku , zís- Ono se už ani v NDR nejí sjez- našim sjezdařům  a sjezdařkám  
kanou vlastn í iniciativou. Mo- dařské sousto tak horké jako s vědom ím , že jednou splatí 
hou ji použít k  rozvoji své dis- kdysi. Svědčí o tom například dluh a že položka „ber - d e j“ 
ciplíny. sku tečnost, že se dává přítěži- na jejich účtu bude v rovnová-

Zdálo se m i, že si jádro řídí- tost m ladým  sjezdařům  nejen ze. -nj-

3



dá jednoduché” přemostění stá- j i r J RAŠKA (uprostřed) asistuje při debatách nad projektem  
vající komunikace, posunutí od- m ůstku
rázového stolu přibližně o 10 m
do svahu, výstavbu 8 m vysoké závody dorostu včetně vrcholo- Lze jen věřit, že od plánů
ocelové nájezdové věže a terén- vého závodu přeboru  ČSSR, půjde realizátorům výstavby z
ní úpravy bubnu s prodlouže- jsou vhodné pro první p řípravu Tj Rožnov, kteří na sebe toto
ním dojezdu. Předběžné nákla- na sněhu pro dospělé závodní- nelehké břímě převzali,  vše
dy předpokládají částku 450 ti- ky a v neposlední řadě bude přímou cestou, a že obnova a
sic Kčs. Realizace se uvažuje můstek rezervou k frenštátské- rekonstrukce  lyžařského sko-
v létě příštího roku 1973. mu můstku P 72 m a rožnov- kanského m ůstku na Pustev-
V tomto roce se provede defi- skému P =  60 m, pokud by tyto nách u hotelu Tanečnica bude
nitivní zaměření a zpracuje při plánovaných zimních závo- prvním podnětem k další vý-
prováděcí projekt. Param etry  dech postihla obleva. Společně stavbě a zvelebení tohoto krás-
navrženého m ůstku jsou — s přilehlými standardním i bě- ného beskydského tur ist ického
normový bod P =  50 m, kritický žeckými tra těm i Šrubařova me- i lyžařského centra, hodné
bod K =  68 m, to znamená, že moriálu  by můstek tvořil ideál- dlouholeté tradice střediska
plně odpovídají potřebám pro ní areá l pro závod sdružený. Beskyd. -sed-

JAK JSM E NA TO M
Jako každým  rokem  u v eřejňujem e c e lo s tá t n í  žeb- rozj ím ání i k dobrým p řed sev ze t ím  do příš t í zim y.

ř íčky  n a š ich  závodník ů  v běhu na lyž ích ,  k teré  I s e s ta v e n é  pořadí  ly ža řsk ý ch  oddílů  pod le  umís-
poskytu j í  u c e le n ý  obraz n a š í  z á v o d n ick é  výkon- těn í  závodník ů  v žebříčk u  i pořadí oddílů  v I. l ize
n ostn í  zá k la d n y  a ukazují i na vzájem nou  výkon- by m ělo  být dů vodem  k h o d n o cen í  práce  lyžařské-
nost  jed n ot l ivých  závodník ů ,  vy jád řen ých  ča so v ý m  ho oddílu ,  trenérů  i závodník ů .  Lyžařské odd íly  by
zpožd ěn ím  za prvním  zá v o d n ík em  v žeb říčk u  (po- se  m ě ly  pod ívat,  zda p éče ,  věn ovan á  závodníkům ,
případě  za id eá ln ím  v í tězem  s ta n o v e n é h o  počtu  zá- je v rovnováze  s jej ich um ístěn ím ,  pod ívat se  na
vodů — u mužů a žen  tři  závody  z pěti,  u juniorů to, co a jak z lep š i t ,  aby v ý s led k y  by ly  je š tě  lepš í ,
a juniorek  dva závody  ze tř í) .  A bychom v té to  ly ž a ř sk é  d i sc ip l ín ě  neustrnu l i ,  a le

Toto č a so v é  zp ožděn í  vyjadřuje l é p e  než  jaké-  abychom , i když  po těch  m alých  s tup ínkách ,  krá-
k o l i  m n oh om lu vn é  h o d n o cen í  obraz o tom, jak jsou č e l i  s tá le  výše ,  až ke s tupň ům  n e jvyšším ,  zd o b e 
na tom naš i  b ěžc i  a bude i p o d n ě tem  k le tn ím u  ným z la tém .

Celostátní žebříček závodníků v běhu 1972

MUŽI 12. Pavlák Štefan, ČH Štrbské Pleso 2,07 min.
13. Bieman Gotz, Jiskra Mšeno 2,13 min.

1. Fajstavr Jan, Dukla Liberec 0 vteřin 14. Hrubý Ladislav, Jiskra Mšeno 2,16 min.
2. Henych Stanislav, Dukla Liberec 26 vteřin 15. Lupták Julius, ČH štrbské Pleso 2,23 min.
3. M ichalko Jan, ČH Štrbské Pleso 1,01 min. 16. Illavský Jan, ČH Štrbské Pleso 2,27 min.
4. Karásek Miroslav, Ještěd Liberec 1,16 min. 17. Brúzik Jan, Slovan Smokovec 2,32 min.
5. Saidl Jaroslav, Dukla Liberec 1,37 min. 18. Šalling Vladimír, ČH Štrbské Pleso 2,34 min.
6. Řezáč Stanislav, Dukla Liberec 1,39 min. 19. Valent Bohuš, Kovo-Tesla L. Hrádok 2,45 min.
7. Kubica Josef, Dukla Liberec 1,46 min. 20. Tryzna Jiří, Dukla Liberec 2,52 min.
8. Bohm Zdeněk, Sl. VŠ Praha 1,47 min. 21. Doležal Jiří, Jiskra Mšeno 2,59 min.
9. Peřina Václav, Dukla Liberec 1,55 min. 22. Novák Jan, Slavie VŠ Praha 3,03 min.

10. Červinka Jiří, Jiskra Mšeno 1,59 min. 23. Tůma Petr, Ski Jilem nice 3,28 min.
11. Zuzánek Miroslav, Ještěd Liberec 2,01 min. 24. Krčil Karel, RH Sem ily 3,36 min.

4



1
25. Sacký Karel, MEZ Frenštát 3,36 min. 60. Šovčík Pavol, Dukla B. Bystrica 8,08 min.
26. Štefl Karel, Sokol Nové Město n. Mor. 3,41 min. Závodníkům na 1. až 8. m ístě udělena mistrov-

27. Bartoš Jiří, Jiskra Mšeno 3,51 min. ská třída.
28. Odvárka Milan, S. Nové Město na M. 3,56 min. 

i 29. Krasilov Jiří, ČZ Strakonice 4,09 JUNIOŘI
30. Miluška Milan, S. Nové Město na Mor. 4,17 min. T._. ^
31. Mlynář Pavol, Slovan Smokovce 4,24 min. ' a a I 11'1’ LZ Strakonice 7 vteřin ^
32. Pachner Jan, Sl. MFF Praha 4,31 min. í' n ru^y Josef, Dukla Liberec 24 vteřin
33. Procházka Zdeněk, Sl. MFF Praha 4,37 min. ®uc,har ^an’. J,lskJ:a Mf,eno 40 vtan_n, , rn
34. Žák Jiří, S. Nové Město na Mor. 4,40 min. t' Gajdos Daniel, Kovo-Tesla L Hrádok 50 vteřin

5. Krčin Jaroslav, RH Sem ily 1,33 min.
2 EajY 6- Otčenáš Pavol, ČH Štrbské Pleso 1,49 min.

7. Jakubčiak Vládo, K.-Tesla L. Hrádok 1,51 min.
1. Bartošová Alena, Jiskra Mšeno 1 vteřina 8. Pavlíček Zdeněk, Dukla B. Bystrica 1,53 min.
2. Šikolová Helena, Jiskra Mšeno 5 vteřin 9 . žahourek Jiří, Sl. Karlovy Vary 2,00 min.
3. Cillerová Milena, Jiskra Mšeno 9 vteřin 10. Musil Jindřich, S. N. Město n. M. 2,15 min.
4. Chlumová Milena, RH Sem ily 42 vteřin 1 1 . Zálepa Milan, Seba Tanvald 2,16 min.
5. Labašková Eva, Kovo-Tesla L. Hrádok 1,47 min. 12. Kohút Juraj, Sp. Dubnica 2,27 min.
6. Šuleková Anna, Kovo-Tesla L. Hrádok 1,48 min. 13. Hložek Oldřich, Dukla B. Bystrica 2,30 min.
7. Jaškovská M iroslava, MEZ Frenštát 2,26 min. 14. Tryzna Jindřich, Ski Jilemnice 2,58 min.
8. Taschová Táňa, Kovo-Tesla L. Hrádok 2,37 min. 15. Sklenka Dano, K.-Tesla L. Hrádok 3,00 min.
9. Koťátková Lenka, S. Nové Město n. M. 2,48 min. 16. Jahoda Oldřich, Jiskra Mšeno 3,01 min.

10. Šuleková Emilia, K.-Tesla L. Hrádok 2,59 min. 17. Ďuriač Emil, Sp. Dubnica 3,05 min.
11. Neumannová Helena, Sl. VŠ Praha 3,07 min. 18. Kulík Petr, Dukla Sušice 3,08 min.
12. Bruzíková Irena, Slovan Smokovce 3,11 min. 19. Grnáč Luboš, CHZ Nováky 3,11 min.
13. Šimůnková Eva, Sl. VŠ Praha 3,25 min. 20. Bachorik Dušan, ČH Štrbské Pleso 3,29 min.
14. M ilušková Hana, S. N. Město n. M. 3,30 min. 21. Dyml Ladislav, Jiskra Mšeno 3,33 min.
15. Bekešová Helena, Slovan Smokovce 3,30 min. 22. Kočí Drahomír, RH Ostí n. L. 3,33 min.
16. W endlerová Jana, RH Sem ily 3,40 min. 23. Šimek Luboš, Sp. Auto Vrchlabí 3,51 min.
17. Hýskové Iva, Jiskra Mšeno 3,41 min. 24. Kubát Ladislav, Sl. Karlovy Vary 4,02 min.
18. Kaplanova Olga, S. N. Město n. M. 3,48 min. 25. Neumann Jiří, Ski Jilem nice 4,08 min.
19. Novotná Eva, Ještěd Liberec 3,49 min. 26. Procházka Václav, Dukla Vimperk 4,11 min.
20. Mrázková Milica, Universita Brno 3,52 min. 27. Trčka Jan, Universita Brno 4,12 min.
21. Passiárová Anna, Slovan Smokovce 4,11 min. 28. Tuláček Vladimír, Baník Osek 4,26 min.
22. Procházková Dana, Sl. MFF Praha 4,36 min. 29. Jelínek František, Mars Svratka 4,28 min.
23. Vojtěchová Ivana, Ještěd Liberec 4,46 min. 30. Just Zdeněk, Seba Tanvald 4,56 min
24. Machačová Anna, Sl. Stav. fak. Praha 4,49 min. 31. Šmíd Miroslav, Sp. Police n. M. 5,12 min.
25. Staroňová Anna, K.-Tesla L. Hrádok 5,43 min. 32. Vavruška Jiří, Jiskra Mšeno 5,17 min.
26. Zoubková Helena, Sl. VŠ Praha 6,03 min. 33. Margold Jan, Sl. St. fak. Praha 5,19 min.
27. Baláková Milena, Universita Brno 6,21 min. 34. Horský Jaromír, Dukla Sušice 5,28 min.
28. Oždiánová Alena, Ski Jilemnice 6,26 min. 35. Lariga Zdeněk, Sl. St. fak. Praha 5,34 min.
29. Kovaříková Milena, Universita Brno 6,32 min. 36. Kučera Pavel, RH Sem ily 6,23 min.
30. Nosková Alena, Sl. MFF Praha 6,36 min. 37. Hromádka Mir., Dukla Sušice 6,27 min.
31. Reseteričová Marian, Sp. Dubnica 6,43 min. 38. Moravec M iloslav, SHZ Litvínov 6,52 min.
32. Vaicová Jana, CHZ Litvínov 6,48 min. 39. Kučera Karel, Sp. Auto Vrchlabí 7,51 min.
33. Hnídková Ilona, Ještěd Liberec 6,50 min.
34. M ullerová Dagmar, Sl. St. fak. Praha 7,25 min. JUNIORKY
35. Hrdinková Naďa, Lok. Trutnov 9,12 min.

Závodnicím na 1. až 4. m ístě udělena mistrov- 1- Šafářová Blanka, Sp. Auto Vrchlabí, st. dor. 0 vt.
ská třída. 2. Šuleková Emilia, K.-Tesla L. Hrádok 32 vteřin

35. Šalling Pavol, ČH Štrbské Pleso 4,40 min.
36. Schurger František, Slovan Smokovce 4,41 min.



13. Voldřichová' H., ČZ Strakonice st^ d or. 2,01 min.
14. Zemánkové Blanka, ^RH Semily^ 2,08 ^mim %"

27. Růžičková Vlasta, Sp. Auto Vrchlabí 5,30 min.

| p |  S f  *
Josef KUBICA > - &  2

Pořadí lyžařských oddílů podle umístění závodníků v žebříčku 1972
!§ 15/— Spartak Dubnica 667,50 4
'5 16 24 Sp. Autoškoda Vrchlabí 622,12 4

^  I Lyžařský oddíl £  =3 0 0  17/11 Slavie MFF Praha 602,65 4
>£ p? "g >0 > 18/17 Slovan Karlovy Vary 534,44 3
( 2 3  (2 -O (2 N 19/27 Sl. Stav. fak. Praha 533,19 4

20/26 Spartak Police n. Met. 495,62 3
1/1 Jiskra Mšeno 3505,64 19 21/30 Dukla Sušice 434,13 3
2/7 Kovo-Tesla Lipt. Hrádok 2249,45 12 22/19 Slavia Dolný Kubín 333,64 2
3/3 CH Štrbské Pleso 1961,63 11 23/— Seba Tanvald 332,19 2
4/2 S. Nové Město n. Mor. 1809,51 11 24/29 Dukla Vimperk 311,49 2
5/4 Dukla Liberec 1776,29 9 25/— Baník Osek 305,24 2
6/5 Slovan Smokovce 1371,33 8 26/12 Baník Kremnica 299,93 2
7/8 RH Sem ily 1089,54 6 27/28 Lok. Trutnov 266,31 2
8/15 ČZ Strakonice 1061,16 6 28/32 CHZ Litvínov 235,23 2
9/9 Sl. VŠ Praha 999,29 6 29/— Jiskra Lučany 191,98 1

10/10 Ski Jilemnice 997,24 6 30/35 CHZ Nováky 172,39 1
11/13 Dukla B. Bystrica 931,23 6 31/— Jiskra O trokovice 170,76 1
12/21 Universita Brno 866,25 6 32/— RH Ústí n. Orl. 166,75 1
13/6 Ještěd Liberec 829,18 5 33/33 Mars Svratka 153,00 1
14/23 MEZ Frenštát 813,39 5 34/— RH Pardubice 124,25 1

M istrovství ČSSR družstev v běhu na lyžích v roce 1972
Ženy Muži Celkem Poř. Značně zm ěněné pořadí lyžař-

Por. Lyžařský oddíl kody p0i;_ body poř. body ig71 s kých oddílů proti roku 1971 svěd
čí o zdravé soutěživosti a bojov
nosti, jež zavládla v kolektivní

1. S. Nové Město n. M. 718,0 3 955,5 2 1673,5 3 soutěži. Důsledkem je i větší vy-
2. Kovo Tesla Lipt. Hrádok 828,0 1 769,0 6 1597,0 4 rovnanost mezi jednotlivým i oddí-
3. Jiskra Mšeno 728,0 2 868,5 4 1596,5 1 ly. je však třeba uvést, že lyžař-
4. Slovan Smokovce 677,0 4 837,5 5 1514,5 6 ský oddíl Jiskry Mšeno, jenž v I.
5. Slavia VŠ Praha 521,0 6 977,0 1 1498,0 8 lize v roce 1971 i v předešlých le-
6. Ještěd Liberec 506,0 7 901 5 3 1407,5 2 tech suverénně vyhrával, byl v ro-
7. Ski Jilemnice 438,0 8 717,0 7 1155,0 7 ce +1972 handicapován nepřítom 

nosti svých třech olym pionicek
8. CZ Strakonice 549,0 5 564,0 9 1113,0 -  „ druhém kole soutěže v Novém

9. RH Sem ily 324,0 9 621,5 8 945,5 5 Městě n. M., protože Šikolovou,
10. Universita Brno 294,0 11 518,5 10 812,5 — Bartošovou a Cillerovou vázalo
11. Spartak Dubnica 332,0 10 209,0 11 541,0 — reprezentační poslání na ZOH
12. Baník Kremnica 162,0 12 204,5 12 366,5 9 v Sapporu. Podobně, i když ne tak

citelně, byla postižena RH Sem i
ly neúčastí M. Chlumové.

Mistrem CSSR družstev v běhu na lyžích v r. 1972 se stal L. O. So- FRANTIŠEK TÁBORSKÝ,
kola Nové Město na Mor. Z I. ligy v r. 1972 sestupují poslední 3 oddíly. běžecký úsek ČSSL

6



f ' m  m  ,&:>i

m í  ■
A r  .  .  •  o  3  ■ IV t i e m  h a p p o r a  * i í

Tohoročný, v poradí už piaty európsky šampionát juniorov ' ; % | l
v běhu na íyžiach, ktorý sa uskutočnil koncom februára v talian- 'ú žy"___ á,
skom Tarvisiu, nesledovala športová veřejnost' s takým záujmom, m j |  " , « íi§ i | |»
aký si vrcholné európske podujatie zasluhuje. Nielen světoví, ale * ; ijk
i naši priaznivci sportu žili ešte v znamení Zimných olympijských ' ^ * 4 1  .IM#
hier v Sappore. Preto nie div, že i naše oznamovacie prostriedky J j  _ >" f
priniesli len stručné výsledky. ¡ w f  m®?m nmJlaUl

ji v . , , .. . „ , , .. _ „ - , . , -T BLANKA ŠAFÁŘOVÁUz piatu sezónu vediem druž- re bolí 3. az 5. feb ruara  v No-
stvo junioriek ČSSR a bol som vém Městě na Moravě, sa za- v běhu jedotlivkýň na 5 km.
poverený ako zodpovědný tré- čala tretia, závěrečná časť spo- Startovalo 53 pre tekárok  z 15 
ner viesť družstvo i v tejto se- ločnej přípravy na majstrovstvá krajin. Favoritkami boli repre- 
zóne. Na základe nominácie, Európy. Na základe výsledkov zentantky ZSSR, NDR a škan- 
ktorá bola převedená v máji z troch kvalifikačných přete- dinávských štátov.
1971 boli v přípravě: Blanka kov bola provedená užšia no- Československo reprezento-
Safářová z Autoškody Vrchlabí, minácia: Šafářová, Sekajová vap Šafářová Jaškovská, Bau- 
Zdena Baudyšová z Iskry Luča- Gabriela, Jaškovská, Baudyšová dyšová a Polášková. Prim 'v  p ře 
ny, Miroslava Jaškovská a Mi- a náhradníčka  Polášková. Záve- tekoch hrá li  favorizované pre- 
roslava Polášková z MEZ Frenš- rečnú časť přípravy absolvova- tekárky Sovietskeho zvázu a 
tát, Gabriela a Terézia Sekajo- lo uvedených páť pre tekárok  Nemeckej demokratickej repub- 
vá z Tesly Liptovský Hrádok a opáť na Štrbskom Plese, kde sa j ^ y  Velmi príjemne překvapili 
Alena Topičovská zo SKI Jilem- připravovalo súčasne aj druž- naše reprezentantky Šafářová a 
nice. Letná př íprava prebiehala  stvo juniorov pod vedením tré- jaškovská, ktoré od š ta r tu  vied- 
podfa individuálnych plánov v nera  Matouša. Podl'a kontrol- jj rovnocenný boj s najlepšími 
oddieloch, resp. športových zá- ných a kvalifikačných pretekov európskymi juniorkami. V cel- 
kladniach. Příprava na hlavně mala před štartom_ na ME naj- kovom poradí sa umiestnila Ša- 
obdobie sa začala hned' na pr- lepšiu výkonnost Šafářová před  fářová na 3. mieste a získala 
vom sněhu v druhej polovici Sekajovou, Jaškovskou a Bau- bronzová medailu so s tra tou  na 
novembra na Štrbskom Plese. dyšovou. víťazku Rehemaa zo ZSSR 16,22
Tréning na sněhu bol preruše- Do dejiska šampionátu cesto- sekundy, Jaškovská na 10. mies- 
ný len nakrá tko  v období via- vala celá výprava priamo zo te so s tra tou  52,46 sekundy, 
nočných sviatkov a pokračoval Štrbského Plesa 22. februára Baudyšová a Polášková podali 
až do 14. januára, kedy sa usku- ráno. Hned' druhý deň po prí- priemerný výkon a skončili na 
točnili druhé kvalifikačně pre- chodě absolvovalo celé druž- 31 resp. 39. mieste. 
teky ktorými sa skončila d ruhá stvo tréning spojený s prehliad- p0 jednodňovom odpočinku
časť spoločnej přípravy. Přete- kou tratě. Z družstvom necesto- bol 27. februára  na programe 
kárky sa rozišli do svojich od- vaal Sekajová, ktorá  sa krátko štafetový beh na 3X5 km. Na 
dielov, kde sa připravovali po- před odchodom zranila . Jej ne- s tarte  sa zišlo 13 štafiet. Naša 
dl'a individuálnych tréningo- účast bola velmi citelná. Miesto š tafeta  v zložení Jaškovská, 
vých plánov pod dohladom od- nej š tartovala  náhradníčka  Po- Baudyšová, Šafářová podala 
dielových trcnerov. Třetími lášková. Posledný tréning bol velmi dobrý výkon a hlavně zá- 
kvalifikačnými pretekami, kto- 24. a 25. sa uskutočnili přete- sluhou Šafářovej, ktorá dosiah- 

-  -  ,  a  «  «  i h  a a l a n a  svojom úseku druhý naj-

M ist ro vst v í CSSR d ru žst ev 
ve sjezd o vých  d iscip l ín ách  E™ «

* vou a jaškovskou vyrovnaná
Také sjezdaři a sjezdařky KONEČNÁ TABULKA I. LIGY trojicu. Pri jej š tarte  by

energicky soutěžili o titul mis- podlá přepočtu (teoretického]
tra ČSSR družstev. Nejlepším bodů mohlo naše družstvo bojovat o
kolektivem — stejně jako loni 1. VŠTJ Technika Brno 1837,75 druhé miesto.
— se sta la  VŠTJ Technika Brno. 2. LIAZ Jablonec n. N. 1999,75 Ak hodnotíme piate Majstrov-
Pro družstvo se započítávaly 3. Jasná L. Mikuláš 2023,12 stvá Európy juniorov z hladis-
FIS body z celostátních kvali- 4. Slavia VŠT Košice 2314,56 ka výsledkov našich reprezen-
fikačních závodů v Rokytnici 5. Slavia VŠ Praha 2826,61 tantiek, možme povedaf, že to
n. J., ve Špindlerově Mlýně, v 6. VŠ Ped. Hr. Králové 2955,78 bol dosial' najúspešnejší šam-
Jasné a z mistrovství ČSSR v 7. Chemička Ostí n. L. 3110,48 pionát. Vďaka zvýšenej starost-
Jasné. Z I. ligy sestoupily Ba- 8. Strojáreň Piesok 3222,11 livosti zo s trany Českosloven-
ník Ostrava OKD, Bohemians 9. Slavia Universita Olomouc ského zvázu lyžiarov a kvalit- 
ČKD Praha a Tatran Tatranská 3266,91 nej přípravě v letnom období,
Lomnica. Na jejich místo po- 10. Baník Ostrava OKD 3391,83 ale hlavně na sněhu v ideál-
stoupily vítězné oddíly ze sku- 11. Bohemians ČKD Praha nom prostředí na Štrbskom
pin II. ligy: Ještěd Liberec, Sla- 3528,43 Plese možeme konštatovať, že
via Havířov a Slavia UK Brati- 12. Tatran Tatranská Lomnica naše mladé, nádejné pretekár- 
slava. 3718,15 ky sa prebojovali medzi sveto-

7



organizačně výborné priprave- Sjezdařský terén u Vailu
né. Napriek nie najpriaznivej-
šiemu počasiu podařilo sa or- l  t <■ b ¡ p ^

brtlT/rbTdobTSra«: M raky nad Denverem
né. Pri p retekoch jednotlivkýň /
na 5 km bol sneh zmrznutý — Ještě před rokem se zdálo všechno jasné a Denver vyhlašoval 
zladovatelý, v pretekoch š tafiet ¿o světa, že je schopen uspořádat zimní olympijské hry třeba 
mokrý. Jednotlivé výpravy boli ihned. To byla k rajina kolem Indian Hills, západně od města, 
ubytované v penzionoch. Strava vyhlédnutá pro klasické lyžařské disciplíny. Tak trochu  připo- 
a ubvtovanie boli velmi dobré. nríná svým profilem Hoimenkollen. Protože všechno tane  v zeleni, 
Z miesta ubytovanie bola za- fiká se jí „Evergreen“ a protože se v zázemí více než milióno- 
istená přeprava na miesto pře- vého průmyslového města zrodil tak  čistý vzorek přírody, byla 
tekov autobusom. Za svoje vý- tato k rajina proh lášena  za stá tní p ř írodní rezervaci,  aby zůstala 
kóny boli ore tekári  odměnění zachována dalším pokolením.
melen medailami, ale i velmi Dodejme ještě, že autos trádou a autem může občan Denveru 
neknýrni věcnými darmi. Sláv- vkročit do zeleného rá je  za 15 minut. Alpské lyžařské disciplíny 
no^tné zabájenie a vyhlásenie měly být podle původního záměru umístěny v neméně sličné kra- 
výsledkov bolo na náměstí vy- jíně, byť už zřetelně vysokohorsky poznamenané, kolem města 
zdobenc ho Tarvisia. Zúčastnili Loveland.
sa ho najvyššj preds+avitelia Ale stalo se něco, s čím organizátoři nepočítali . Pozvedl se 
Talianskeho lyžiarskeho zvazu lid Evergreenu i Lovelandu a jasně oznámil, že si nepřeje  zimní
a města Tarvisio. olympiádu ve svých krajinách. Stalo se něco, co historie olympij-
VÝSLEDKY ského hnutí snad ještě nezaznamenala. Občané vetovali uspořá-
Beh hladký — 5 km dání her, protože by rušily jejich práva na klid a dobré trávení,
1. Rehemaa, ZSSR 17:53,37 že by se nešetrně zasáhlo do krajiny předpokládanými stavbami,
2. Dotterweich, NDR 18:08,91 že by se rezervace sta la  arénou. A lidové hnutí odporu sílilo,
3. Šafářová, CSSR 18:09,59 a když se přes zjevný nesouhlas začala přesto stavět něk terá
4. Hinze, NDR 18:13,62 sportovní zařízení,  vyšli občané do ulic a s rozlícenými obličeji
5. Zakirova, ZSSR 18:28,12 všechny ty začínající stavby jednoduše zbourali nebo spálili.
6. Dulova, ZSSR 18:31,40 Teprve v těchto chvílích si olympijští pořadate lé  uvědomili, že se
7. Krause, NDR 18:33,73 taková síla musí asi respektovat a začali se rozhlížet po nových
8. Lund, Norsko 18:35,48 lyžařských olympijských sportovištích.
9. E n g eb re tse^  Nor. 18:42,46 jak  jsme už psali v Lyžařství, rozhodlo se o Vailu jako o olym-

10. Jaškovská, CSSR 18:46,23 pijském středisku pro alpské disciplíny a o Steamboats Springs,
31. Baudyšová, CSSR 20:07,66 což má být náhradní řešení pro klasické lyžařské disciplíny.
39. Polášková, CSSR 20:49,44 První středisko je vzdáleno od Denveru 110 kilometrů a Steam-
Beh štafetový — 3X5 km: boat Springs dokonce 250 km. Uvažuje se, že by t ranspor t  klasic-
1. ZSSR 1:02:04,10 kého lyžařství mezi Denverem a Steamboat Springs obstarávala
2. NDR 1:04:40,91 letadla.
3. Norsko 1:05:26,20 Obrovské vzdálenosti, jaké dosud snad nikdy neoddělovala
4. ČSSR 1:06:05,98 olympijská vysunutá pracoviště od centra, vyvolají jistě řadu  po-
5. Finsko 1:06:14,34 tíží. Tuto obavu sdělil také předseda FIS Marc Hodler šestičlenné
6. PER 1:08:32,86 delegaci z Denveru na zasedání představite lů mezinárodních
7. Švédsko 1:08:58,27 sportovních svazů v Lausanne. Mnohé z chmur nad XII. ZOH
8. Juhoslávia 1:08:59,98 v Denveru 1976 rozptylují organizátoři poukazem na dokonalý
9. Rumunsko 1:11:27,16 dopravní systém, jímž budou olympijská sportoviště propojena.

10. NSR 1:12:25,79 Jednu nám itku však sotva vyvrátí, a ta  je o to závažnější, že Hu
l l .  Bulharsko, 12. Francúzsko, močí myšlenku řádově olympijskou: aby hry  spojovaly sportovce
13. Taliansko a lidi a aby byly soustředěny na co možná nejmenší ploše. Den-

MILOSLAV HÚSKA, verská olympiáda by tenhle požadavek porušila. Stala by se olym-
tréner  bežkýň-juniariek CSSR piádou největších vzdáleností. JIŘÍ NEJEDLO

8



I m u z e u m

válo ještě dalších 30 let, než se 
jeho plán uskutečnil.

První lyžařské muzeum na *

světě vzniklo až roku 1923 u původní lyžařské muzeum na Holmenkollen (nahoře) úlomek pre-
Frogneise  e ienu  po íz vrc o u historické lyže  (uprostřed) a jedno z nejstarších vázání (dole)
Holmenkollen nad mestem Oslo. y ť  1 1 1
Budova ve stylu prejzových
norských kostelů vzbudila vel- Druhá „andor je kratší a na V muzeu jsou také první la- 
ký zájem a díky tisku byla Wel- skluznici kryta sobí nebo losí minátové lyže z roku 1891 a ly-
havenova sbírka kompletizová- kůží. Touto tyž* se Lyžař odrá- žičky prince Olava z roku 1907.
na typy lyží z dalších míst žel a na druhé jel jako na ko- Obrazy Laponců na lyžích ze
Norska Roku 1951 byly lyže loběžce a řídil jí směr. V hlav- 17. století, lyžařských oddílů
přemístěny do nového skokan- rum městě se používaly tří- z 18. století, královské rodiny
ského můstku. . . . .  , na lVžích  a norské P ° lární vý-

Při vchodu do budovy je Pravý ° bou posledních století
znak tohoto muzea: před 4000 i zdobí stěny místností,
lety do skály vytesaný lyžař. Mezi sbírkou s tarých typů vá-
Poblíž vchodu do muzea jsou zání najdeme první patentova-
lyže nebo jejich úlomky, jež né vázání z roku 1889 a lyže
byly nalezeny v močálech. Ar- » Sondre Norheima. Jsou tu vy-
cheologové určili jejich s táří _. I staveny přes sto let s taré  tří-
na 1000—2500 let.  ̂ metrové lyže norského zlatoko-

Jsou tam i přes 250 let staré  metrové lyže, než Sondre Nor- pa z Kalifornie a nejdelší lyže
laoonské lyže pokryté  tulení heim zavedl kratší lyže s vá- na světě, které  měří 376 centi-
nebo sobí kůží na skluznici. aby záním a dlouhé hole na odpi- metrů. Fotografie ukazují, jak
při stoupání do vrchu neklou- chování. směšné byly lyžařky v dlou-
zalv a nelepil se na ně mokrý Další sbírka je věnována ly- hých sukních před 80 lety.
sníh. Jiné lyže ze severu jsou žařským holím. Mnohdy jich
zahnuté i vzadu. Lze jich po užívali při boji s medvědem a Poslední místnost je zasvece-
zlomení znovu použít. na obranu proti vlkům, jichž a a  Nansen0V1 a Amundsenovi.

Pár lyží z Osterdalu má le- bývalo před stoletím ve Skandi- Nansen poprvé užil ^telemar-
vou lyži tř i metry dlouhou. návii velké množství. skych lyži pri výpiave do po-



komplimentů možno prohlásit , 
že pořadate lé  se svého úkolu 
zhostili se ctí. Velkou zásluhu
na tom má i delegát FIS, sta- V prvním kole obřího slalomu probojoval 11a 4. místo a při
rý ru t inér  mezinárodních sou- mužů si Hagn zajistil dostateč- odpadnutí Vojtěcha skončil
těží JUDr. Dušan Senčar. V po- ný nákok  před  Mílou Sochorem ještě Konštacký na 9. místě,
rovnání s loňským rokem byla 3 těsně za ním se umístivším Ve stejné soutěži žen zvítě-
zde menší účast závodníků alp- specialistou na závody socialis- žila Mittermeyerová před  další
ských zemí, což se projevilo v tických zemí Rumunem Cris- závodnicí NSR olympioničkou
bodových přirážkách, hlavně ve teou. Zvláště doma je tento zá- Treychelovou. Z našich skon-
slalomu mužů a ve všech sou- vodník k neporažení. Heczko čila soutěž jen Kantová na 6.
těžích žen. skončil na 5., Martin Vojtěch místě.

Bezesporu největšími posta- na 10. a Konštacký na 14. místě Ve slalomu byl^ souboj zají-
vami letošního soutěžení na mezi 77 závodníky, z toho 17 mavější. Po prvním kole vedl
svazích Čegetu byli závodníci zahraničními z NSR, Rakouska. Cristea před Heczkem, Socho-
NSR — jedna z kandidátek  na Jugoslávie, Polska, Bulharska, rem a Hagnem. V druhém ko-
slalomové zlato ze Sappora — Rumunska, ČSSR a SSSR. V 2. le však poslední jmenovaný vy-
Rosi Mittermeyerová a čtvrtý kole byl opět nejrychlejší Hagn nikající jízdou dokázal opět
z obřího slalomu mužů na ZOH a Sochor si zlepšeným výkonem zvítězit před Cristeou a naším
Alfred Hagn. Oba vyhráli vše, zajistil bezpečné druhé místo, Sochorem. Škoda pádu Heczka,
co se vyhrát dalo, i k d y ž . . .  Heczko třetím časem kole se který tak  skončil na 5. místě.

I tak  to byl však pěkný závod, 
za který zaslouží všichni naši

ši 3000 m" a hlavně slalom byl 
svojí délkou fyzicky velmi ná- 

¿¡¡¡Lk ' l | i ,  ročný.
V soutěži žen bylo na prv- 

nich dvou místech st ejné pořa-
m  Čí jako v obřím slalomu. Třetí

skončila po dobrých jízdách v
^  i obou kolech naše Matošová.

' A tak na závěr je třeba jen 
mĚĚšm«' Idoval .  že Lvžařství nevychází

• ■ " '» m m  v W m  K  barevně, abychom tak všichni JVí, I P p  \ účastníci mohli vzdát hold krá-
%s' i ’ Wm M Ě *' ,1 a se kavkazské přírody.
r\'**LíáĚĚB-»*1mJ*< iW ? W H ^ ■ W n Ě p Jé|

wMĚ^.z ' , i  ■ S B P a I Ih HP  ' g B p l t .«

F Tér školu je v proudu výstav  
ba nových objektů (nahoře)  —

* # .  čs. reprezentace na jarních zá-
&  vodech na Kavkazu (dole)

10



I Juni o ř i  - sd r u ž e n á ř i  ho d no t i l i
Koncem dubna se sešli mladí sdruženáři, aby zhodnotili minu- 4 Ě&Ěz i fl 1

lou sezónu. Cílem přípravy juniorského družstva bylo mistrovství J e j r ' r ~  “ff
Evropy v klasických disciplínách. Naši mladí sdruženáři v něm \ | |
nedosáhli zatím mimořádných výsledku. Přesto si je připomeňme ftaiař * , Í4
za poslední tři iéta a porovnejme s nejlepším závodníkem —
mistrem Evropy. Právo startovat na této soutěži mají tři závod- I |  | |

závodník Buchta na 12. místě CSSR dva dorostenci a jeden ***7^*'* -' *'^

1970 byl nějhorší náš závod- ní pro přípravu, jakož i v m a
ník Zeman na 15. místě 18 % ter iá ln ím vybavení, je stále ANNA DROPPOVÁ
za vítězem hodně. Osek závodu sdruženého

1971 byl nejhorší náš závod- se těmito problémy průběžně
nik J. Kučera na 20. místě 30 % zabývá a snaží se je řešit.
za vítězem Mnohdy však přesahují jeho 1 / l f  | / f l  H H fl 0  f' 1/ t í o n í

1972 byl nejhorší náš závod- pravomoc či možnost řešit je. V y K U Í i l l U u l  V H u l i l
nik Balatka na 21. místě 17,4 % Potom záleží na Svazu lyžařů ■
za vítězem. CSSR, do jaké míry pomůže 7  Q II í m  II fl H H í Q I fl 1/

S dosaženými výsledky na úseku závodu sdruženého. My Z u U m I I u  U U U l u l l i l f
mistrovství Evropy juniorů ne- všichni si přejeme, aby naši ju- ■
můžeme být spokojeni.  Je tře- nioři dosahovali i na ME vý- Pravdu povediac, už po nie- 
ba se stále zabývat způsobem raznějších úspěchů, aby se co kolko minulých rokov nemal
přípravy nejen u juniorů, ale nejvíce přiblížili špičce. O tom, novinář příliš vela příležitostí
již u dorostenců. V poslední že máme řadu  talentovaných k chvále, pri hodnotení šampio-
době stále omlazujeme junior- závodníků, jsme se přesvědčili ná tu  CSSR dospělých v zjazdo-
ské družstvo, hledáme nejta- na ostatních mezinárodních zá- vých disciplínách. To preto, že
lentovanější závodníky, kterým vodech, kde naši junioři stár- hlavně ich organizačná prípra-
dáváme příležitost přípravy v tovali a kde výsledky byly do- va i samotný priebeh signalizo-
•družstvu juniorů. Myslím, že ta- bré. Mám na mysli s ta r t  v vali m alá  starostlivost zo stra-
to forma práce je dobrá a že Schonachu (NSR), na meziná- ny riadiacej zložky čs. zjazdo-
nám v budoucnu přinese žádá- rodním mistrovství CSSR v Tan- vého lyžovania, aj zo strany
né výsledky. Dokladem toho je valdě a na Tatranském poháru, priamych organizátorov. Příči

ny? O tých sme už v našom ča-

 ̂ • - ^ |  ̂ ^

Na snímku družstvo juniorů-sdruženářů se svými trenéry: zleva  kutáš a TJ Pokrok Závažná Po- 
stojí: trenér Kožíšek, Balatka, Kožíšek Petr, Kučera VI., Pospíšil, ruba odviedli kus dobrej prá-
Vokřínek, Kožíček G., trenér Lánský  — vpředu klečí: Hlava a Kuhn ce. Menej spokojní však musí-

11



me byť při pohlade na športo- čence k svojej zdravej přete- prezentácie. Špekulácie s vý-
vú část šampionátu. V zásadě kárskej dřzosti přidali aj kus siedkami vedu k otupovaniu bo-
možno povedať, že neuskutoč- p re tekařskeho  myslenia a uvá- jovnosti přetekařov, co sa  mar-
nenie zjazdu (pre nedostatok  ženejšieho přís tupu k tréningu Kantne uKazalo pravé na maj-
snehu!) majstrovstvá ochudob- i k pretekom. Skoda, že ne- sirovstvách CSSR, kde hlavně
nilo. Veď právě zjazd je disci- mohla pre  zranenie  s tar tovat v slalome získávali body pre-
plínou, k torá  bývá chrbticou A. Droppová. jej súboj s Kanto- tekári neriskujúci a idúci „sich-
alpského lyžovania a nemáme vou by bol iste priniesol ešte rov k u “. Ale potom sa natíska
u nás vel’a náročných pretekov zaujímavejšie a bojovnejšie pre- otázka ako chceme docieliť, aby
v zjazde. Naozaj škoda, že ten- teky, aj keď ten toraz  třeba  pri- sa zvyšovala výkonnost čs.
toraz sa nová zjazdovka FIS znát, že v obrovskom slalome zjazdového lyžovania? Maj-
z Chopku nedočakala  svojho išli ženy, rovnako ako muži, strovstvá ČSSR, toto vrcholné
krstu. N áhradou bolo uskutoč- dravejšie a neporovnate lné  domáce podujatie predsa  musí
nenie obrovských slalomov, pre smelšie ako slalom, v k torom byť a ostat p retekmi výběrový-
ktoré poskytla trať všetko, čo sa — až na výnimky — nechali mi. Spájať šampionát s I. li-
chceme v „obráku“ mať. vozit. gou — aj keď tentoraz  boli mi

xu  z.ux íj.\u o í  sa sus iredila  na  NEDOBŘE na majstrovstvá moriadne poměry považujem 
suuoj minuiorocneno m ajs t ra  CSSR vplývalo to, že boli sú- za neúnosné a pri váčšej ocho-
uc3i)K. Mnana ť  a z u u l a s m i -  časné aj pre tekm i rá tajúcimi sa te  by sa bolo našlo iste aj iné
rosiavom s o c ů o r o m ,  kiorě- do zjazdárskej ligy družstiev. riešenie. Veď na š ta r te  sme vi
no majsLrovsLva USSR zascínii Liga je dobrá vec, mobilizuje běli a J takých pretekárov, kto-
vo vyDornej iorme. ťazouiuvi oddiely a to aj také, ktoré v r í absolutné nepatř il i  na š ta r t  
sa nepodařilo  oDiiajit svoje minulosti spali spánkom spra- vrcholného zjazdárskeho podu-
prvensiva a socnor získal ir i  vedlivých. No, spájať ich so jatia. Ich úroveň nezodpoveda-
liLUiy m ajs tra  u Ss k : v  siaiome, šampionátom CSSR však v žiad- ia ani tre tej triede. Majstrov-
ourovskom siaiome a dvojkom- nom případe nemože prospieť stva p SSR niusia ostat pretek-
ninácii. ťažout, aj ked tesne zvyšovaniu výkonnosti. Predo- výběrovými, Ihak  sa s po-
predsa  len sa musel uspokojit všetkým už spomínané taktizo- žiadavkou zvyšovania úrovně
s druhými miestami. Bolo na  vanie o body, kde často záujem nevyrovnáme,
ňom vidieť, že nie je v najiep- oddielov převyšuje záujmy re- KAROL EIDLPES
šej psychickej pohodě. Okrem
týchto dvoch zjazdárskych i n - p i ^ ^ . ,  - w l # -  - v  i

“ “ o ! .o c u vm i ° o T K ° v « :  o e z c i  na u m e l e m t s n e h u
ším prekvapeniam.

V SLALOME sa medzl prvými Pad heslem:. 1c., i te ,é  ?«>'“ ■ '»ozřejmě se také  objevila le-
šiestimi neobjavilo ž ia d n t  nové n "<ta " a, u!"elem abX  ,bs P "  Vai o m  baba  ™ s,v' 'd,;
meno. OBROVSKY SLALOM uká- ste ’JJ 1 !?psl, m  skutečnem -  sku Obecne vysoko se  hodnou
zal viac bojovnosti. Tréneri už ap° “ s t '  ‘,a laka f ,rm a dSocle,a )»!> b W l.ty a  přines.
to lko netaktizovali ako v sla- ! t a l i a n a  Technopazzole do sve- Vlákno ,e  složeno z PVC.

lome, naopak, nabádal i svojich ,a  ř . . - -  - " 1 ' ;  ? pBVn“ ,e- l" zvlast" '  ? ostup-.za-
zveréncov z oddielov ís t  naplno zvanou sezóny , stejne bezpecnpc. zesíleni pedel-

hnprí ca tn nrpipviin _  Jako Pro beh lze J1 s «spechem nych molekul. Tím se dosah-
, , J... „ . , použít pro sjezd, slalom i ne zvýšení odolnosti, která za-

aspoň u prvých patnas tich  Pkok braňnje trh án í  v lá k M , Povrch
Ukazali. ze vedia riskovat a íst , , , ,

, a - t - ’ ' a Bezci vyzkoušeli její kvality je uhlazen a vlákno se napous-
nap no. j u sice pivě c ve ug jonj „yj premiéře italského tí silikonovými složeninami, za- 
miesta  obsadili Sochor a Pa- . .  . r . . , « „ ~ ~ , ,  ’. . . . . .  „ .... Vassalopetu „Marcialonga . Sa- rueujicimi dobrou klouzavost.
zout, ale objavili sa dalsie  me- ” °  J

12



Vláknitý povrch je upevněn ve rech 2,60X0,40 m se vzájemně Podobně jako kolečkové lyže 
formě mřížkové vazby na pruž- připevňují dvěma speciálními představuje umělá běžecká drá- 
ním  ocelovém profilu. Tím kolíky. V terénu se musí před ha výbornou tréninkovou po- 
vzniká naprosto stejnorodý, vel- položením panelu upravit půda můcku v době mimo sezónu na 
mi odolný a pružný podklad, jen tam, kde stopa traverzuje sněhu. Snad by stálo za úvahu 
jenž se dobře přizpůsobuje ne- svah. Na umělé hmotě může zabývat se myšlenkou zpřístup- 
rnvnému terénu. Montáž není běžec stoupat i sjíždět. Sklon nit ji také našim běžcům a běž- 
za této situace nikterak nároč- svahu nemá být vyšší než 10  kyním. -nj-
ná: jednotlivé panely o rozmě- až 1 2  stupňů.

C H EM IE kolem sjezdových d iscip lin
Současný obrovský rozmach sjezdových disciplín nese s sebou jezdy branek. Tento způsob ú- 

také zvýšenou náročnost na stavbu a úpravu tratí. Snahou kaž- pravý zabraňuje  rytmičnosti 
dého pořadatele závodů ve sjezdových disciplínách by měla být jízdy a znamená i nebezpečí 
zásada, aby co největší počet startujících závodníků měl zaru- pro závodníky, protože se stále 
čeny stejně optimální podmínky — tedy i závodníci slabší, s vyš- mění kluznost tra tě  a navíc 
šími startovními čísly. Při dnešní dokonalé výzbroji závodníků takto upravená trať je brzy 
a moderním rasantnějším pojetí jízdy to je úkol nemalý, zvláště rozbita. Při případném nedo- 
když při závodech vzniknou extrémní povětrnostní podmínky. sta tku  salmiaku je lépe, když

celou upravovanou trať zúžíme
Ačkoli úprava tra ti  pro sla- stupnými pros tředky měřit, na méně než uvažované dva 

lom a obří slalom chemickými spokojíme se proto s provede- metry, ale zachováme po celé 
prostředky není pro nás novin- ním zkušebních sond. tra ti  stejný povrch,
kou (již v létech 1960—1965 se Několik polí 2X2 m na sva- Dobře upravená trať salmia-
u nás prodával mimo salmiaku hu, na kterém je postavena kem pfj vhodné teplotě i při 
speciální p řípravek „Tvrdol“ ), trať, upravíme podobným způ- nepříznivých sněhových pod- 
setkáváme se často i u zkuše- sobem jako vlastní slalomovou mínkách snese jakékoliv zatíže
ných pořadatelů  velkých závo- trať. Každé pole posypeme růz- jsou známy případy, kdy na
dů s nevhodným používáním ným množstvím salmiaku. Pro- dobře upravené tra ti  s tartovalo
těchto celkem nákladných pří- tože salmiak ve spojení se sně- v několika kategoriích více než
pravků. Je proto nutné znát je- hem reaguje  velmi rychle, zjis- tř i sta závodníků a trať přitom
jich správný účinek v podmiň- tíme snadno, zdali je vhodné nedoznala podstatné změny,
kách, kdy se používají. vůbec salmiak použít, případně

jaké množství salmiaku bude KDY PŘIPRAVOVAT TRAŤ
SALMIAK (CHLORID AMONNÝ nejúčinnějš í pro vlastní trať. Protože salmiak po posypu

1 1  PŘÍPRAVA TRATI okamžitě působí, zahájíme
je bílá krystalická lá tka slaně PRrJ c p p r j s r \ t í c T a m M  úpravy trati  podle situace a po
chutnající, ve vodě snadno roz- 1 KU ¡»l a l u m  vykonaných zkouškách, zpravi-
pustná, v suchém prostředí Tyčemi vytýčenou trať dů- dla IV2 hodiny před zahájením
stálá, ve vlhkém však přitahu- kladně prošlapeme botami závodu. Není vůbec na závadu,
jící vlhkost ze vzduchu. p ředpokládanou stopou v šířce změní-li se povětrnostní pod-

Zimotvorná směs: Smísí-li se nejméně dva metry se shora  minky po provedeném posypu,
25 g salmiaku s 200 g sněhu, dolů (na 2 m šířky šest osob kdy směs salmiak—sníh již rea-
klesne teplota směsi na —7,9 drobnými kroky). Do takto pro- govala. I v extrémním případě,
st. C. K poklesu teploty dochá- šlapané t ra t i  sypeme lopatkou že teplota ovzduší klesne po
zí vlivem záporného rozpouště- nebo rukou stejnoměrně sal- proběhlé reakci pod bod mra-
cího tepla salmiaku. miak. B e z p r o s t ř e d n ě  po zu, se povrch tra ti  nezmění.

V případě, že je teplota sně- posypu upravíme trať na hru- Je tedy možno při dostatečné
hu nižší než —2 st. C, dochází bo lyžemi nebo hrabičkami, vlhkosti sněhu provést prepa-
vlivem salmiaku k sníženému těsně za hrabičkami upraví pak raci (úpravu salmiakeml již v
bodu tání sa lm iak—sníh a tím trasu  dva nebo tř i lyžaři se- předvečer závodů. Životnost
prakticky dojde k měknutí souváním na hladko. Zachování dobře upravené trati ie veliká,
směsi. tohoto postupu je rozhodující Nelze ji přesně vyjádřit čísly,

Vezmeme-li v úvahu tato fak- pro kvalitu tratě, vzhledem k ale ze zkušenosti při letním lv-
ta, je jasné, že salmiaku může- tém ěř okamžité reakci směsi žování ve Zmrzlé dolině vím.
me použít při teplotách od + 1  salmiak—sníh. Jakékoliv opož- že v iedné trati  jsme trénovali
st. C. výše. Vlastní teplotu dění další úpravy posypu sal- dva dnv a ieště t ř e +í d°n bvla
vzduchu a sněhu můžeme sice miakem znamená, že se nám trasa slalomu pevněiší než
měřit teploměrem, ale na úči- utvoří velmi nerovný povrch, okolní neupravený terén. Připo-
nek salmiaku a rychlost reakce  který sice zmrzne, ale bude minám, že zde byl rozdú den-
působí ještě jiné faktory, napři- pro první závodníky na tra ti  ní a noční teploty 25 stupňů,
klad vlhkost vzduchu, prochla- spme nevvhodou.
zování či proteplování působě- Často jsme svědky, že z ÚPRAVA TRAII
ním větru, dopad in frapaprsků  úsporných důvodů je salmiak OBŘI SLALOM
apod. Protože působení těchto svoán jen na nejvíce exponova- Při úpravě tra ti  obřího sla-
faktorů  nemůžeme běžně do- ná místa tratě, hlavně na ná- lomu zachováváme stejný po-

13



stup. Protože však trať obřího ”7  I _  I * T i  L I '  ■
slalomu při délce 1500 m i více O r G Z m a n S K G J  I J M a S i a  !
by bylo velmi těžko celou u p ra 
vit šlapáním, lze použít při po- k i A I C T H  / ~ \ \  i  A í /  U  A i / l  1

m a j s t r o v  a k o  m a k u
ze zadní části vozu do zvrásně-
né trasy. Protože zvrásnění od Zima už aj na vysokohorských svahov pominula a aj za prete- 
pásů stroje je stejnoměrné, ne- kárskym lyžováním sme urobili „bodku“. Rekaputulujú sa jedno- 
musíme po posypu provádět tlivé podujatia uskutočnené v uplynulom zimnom období a kujú 
úpravu hrabičkami. Ratrac si- sa plány do budúcna. 
ce pro svoji malou měrnou vá-

boko, ale proti úpravě tra ti  f ** Dókazom toho bola sezóna 1971

nároky na hlubokou ] úpravu i  t m  do širších kádrov slovenských
tra ti  tak  vysoké. Je-li u Ratracu á  družstiev zaradení tra ja  — Be-
přívěsné zařízení na úpravu | |  ňačka, Ličková a Havrilová —

mozřejmě před válce, které tra- j p  ^  kal a Lopušná. P re tekár kič sa
su uhlazují,  není-li u Ratracu Mm stal víťazom In te rk ri te r ia  žiakov
toto zařízení, musí trasu  ihned k  'J* S  v° Vratnej. Dalším úspechom
po posypu uhladit opět dva až y  j J r S  t°hoto  p re tekára  bolo 5̂. miesto

SPOTŘEBA SALMIAKU nečne jeho reprezen tácia  v
PRO SPECIÁLNÍ SLALOM  ̂ j  š tátnom družstve žiakov v ta 

na celoiý trasu  slalomu 350 m f  pre tekárm i Rakúska, Talianska

NĚKTERÉ VLASTNOSTI la nadějná" A. Ličková a M. Be-

Salmiak není jedovatý. Akut- šĚml^KsmĚĚĚSĚSií'H®i venska dorastu. Majstrovstvá
ní riziko je jako při práci s vo- z l e v a • A Ličková trenér Samel slovenslía žiakov sa stali zále-
dou npbo kuchvňskou solí Mů- u 6Va'i Lickova treri-r Lamel, Zitostou len pre tekarov  TJ Mos-
aou neoo kucnynskou sou. m u  Havrilova, v podřepu Beňacka  „ Rir1, arfi Kiř zíqkal titul
zeme jej rozsypavat holou ru- ta ine  a Richard Kic získal ti tul
kou, ale v případě, že máme m ajs tra  CSSR v obrovskom sla-
mokrou ruku, dojde ihned k Tak tomu je aj v lyžiarskom lome v kat. s taršieho žiactva.
reakci a při déle trvající prá- oddieli pri telovýchovnej jedno- Ospechy, aké v Březne^ ne- 
ci je nebezpečí velmi nepříjem- te Mostáren Březno, kde sa majú obdobu v lyžovaní, sú vý-
ného prochladnutí ruky. Sal- majú čím popýšiť. sledkom niekolkoročnej obeta-
miak nepůsobí při krátkodo- K systematickej práci pristú- vej práce dobrovolných funkcio-
bém styku na textilie. Protože pili v Březne roku 1965 a odte- nárov, neúnavnej činnosti tré-
však je solí s velmi silným ob- dy sa dostavil dlhý, predlhý rad  nera  Jozefa Samuela a Dušana
sáhem kyseliny solné, při pů- prenikavých úspechov. Už v se- Trepáča a cvičitelov. Sú dóka-
sobení vody způsobuje silnou zóně 1968—1969 sa stalo mla- zom toho, že tých 28 preteká-
korozi kovových částí. Proto dé družstvo zjazdárov z Března rov (dorast a žiaciJ a 80 mla-
tedy pozor při práci se salmia- víťazom II. ligy dorastu. Mlád- dých adeptov lyžiarskei školv
kem ku přík ladu na přezky ly- ší žiak Julius Žila sa stal v se- v Březne fvo veku od 6 do 15
žařských bot. Také kovové hra- zóně 1970—1971 dvojnásobným rokov je na dobrej^ceste obhá-
ny lyží je po práci ihned po- majstrom Slovenska, dorasten- i'ť niekdajšiu úspěšný tradíciu
třeba otřít . ka Anna Ličková zvíťazila v slovenského lyžovania. Isteže

Salmiak se prodává v pytlích slovenských kvalifikačných pre- vniku úlohu tu zohráva zeme-
z igelitu s vrchním ochranným tekoch na Chopku a dorastenec msná noloha Března a možnost
obalem z juty nebo papíru. Ne- M. Beňačka bol na týchto pre- trénmgnv na blízkej Certovici
ní-li poškozen vnitřní igelito- tekoch druhý. Na pretekoch a južných svahov Chopku. __
vý obal, můžeme jej skladovat družstiev žiakov ČSR—SSR ob- SAMO PAMPURIK
po celý rok, i déle. Před vlast- sadil Richard Kič 1. miesto v
ním použitím je nejvhodnější slalome a alpské kombinácii a



■ A  Lyžovačka pod horkým sl unkem
JF j B ž w i  Ještě před rokem inzerovaly Alpy 14 středisek letního lyžování.

5^ Horké slunce a s tř íbrné  plochy firnu se stávají s tále vyhledáva-
nější kulisou atrativního lyžařského zážitku, a tak  se nedivme, 

■ ■ | že úměrně tomu ros te  i nabídka. Na letošní letní sezónu Alpy
ohlásily už 24 stanic, kde je možno pěstovat lyžařský sport

<3 Nejvíc jich je ve švýcarských Alpách (7) a v Itálii (6), Francie 
*  má čtyři, s tejně tolik Rakousko a NSR se oddává letní lyžovačce 

O  jen na Zugspitzplattu, a to jen do konce července. Pak je dvou- 
i měsíční přestávka. Rakousko uvádí v život novou letní lyžařskou 

r y P w E  stanici v Hintertuxu (Zillertal), Švýcarsko ve Felksin- Egginer-
; joch (Wallis). Za největší alpskou zónu letního lyžování je ozna

čována oblast Theodulského ledovce (Trockener Steg - Furggjoch 
(3375) - Plateau Rosa - Gobba di Rollin (3899). Tady se lyžuje 

i i před hranice. Ze švýcarské s trany se staví lanovka Kleinmatter- 
horn (3883) a jeden z pěti vleků na italské Plateu Rosa, vedoucí 
na Gobba di Rolin do výšky 3871 m, je vůbec nejvyšším vlekem 

- ' v celých Alpách. Itálie dává letnímu lyžování k dispozici Punta 
Indren v jihovýchodní expozici Monte Rosy. Jeden z vleků vede 

Srn M  3ž na kótu 3500 m. A pak je tu samozřejmě Marmolada, krá-
^ Ě f  lovná italských Dolomit. Tím, že se vystavila lanovka v Malga

fiSÉI JÉgL Ciapely (1450) na Marmoladu di Rocca (3300), se zpřístupnilo
ideální lyžařské území. Otevřela-li sedačka z Fedajapass (2000) 

S ň J p l l |  ;  k Pian dei Fiaccioni (2600) perfektní severní svah lyžování, sli-
, buje „La Bellunese“ (osm kilometrů dlouhá s výškovým rozdílem

"ll B t  1800 m) jakousi korunovaci letních lyžařských radostí. Slávu
J V . ¿ýk Francie zprostředkují letní stanice Col de LTseran, Grand Motte,

jm m  ** **** Les Grands Montets a novější pak Glacider de Sarenne (Alpe
ďHues). -nj-

P ř e v r a t  t a k é  v R akousku
V rakouském lyžařství zřejmě došlo v nedávné době k proni- vodník musil odstoupit ze zá- 

kavým změnám osob na vedoucích místech. Nejprve odstoupil vodní aktivity pro těžké zraně- 
ze své funkce dlouholetý trenér skokanů „Bubi“ Sepp Bradl, ní pánve. Jeho spolupracovní- 
který jako první skokan na světě přeletěl v r. 1936 hranici sto. kem je Erich Sturm. Překvapi- 
Jeho nástupce se hledá veřejným konkursem. Nabídku dostal lo, že nebyl angažován Karel 
také náš Jáchym Bulín. Kahrs, který objevil Annemarii

Prollovou. Či se přece jen pro-
V alpských disciplínách do- žů Ernst H interseer je z Kitz- jevily vlivy výrobních firem? 

šlo k převratu, jaký lyžařský bůhlu; olympijský vítěz 1960 ve Do nQvé sez6 nastupují te_



\ /  řT Í  n  C I l i ř T í  x i  du nestárne, dokáže li rozpou-

y  m j j u s i u s ! !  r:ť tĚ fjW B l^S ř ' tat kolem febe tak nevídaný

m  '  i r \  i í , že z hlediska objemu práce i
m a  v o l n o u  l l Q t  íeÍ{cd výsledků by se trutnov-

ir : \  ^ njU' Při?adně  ̂ ^   ̂ ním lyžařským^ základnám, kte-

nás z něj vyplyne možnost srov- ^ v a c e td e v ě t i k ^ á t ^ z á k la d n ě
návat světovou špičku s domá
cí produkcí a poučit se tam, 
kde by nová poznání mohla p ř í
znivě ovlivnit jak kvalitu čs.
výroby, tak  i ekonomickou i ob- j - w - i  * / X « -Jr k
chodní aktivizaci celého systé- ’ 9 ’ yA B 9  i  |j  J0  4k j |
mu, jenž se zabývá lyžařskou I  / -%  i  |  I  / - »  fl
výzbrojí i výstrojí. Od sympo- '  “*■ ^
sia se především očekává vý
razné posílení těch vlivů na  vý
robu, jež vyplývají z potřeb
lyžování jako sportu  a z jeho Vídáváme ji skoro na všech mají také  dorostenecké přebor- 
významu pro fyzickou zdatnost větších závodech, má už vrásky n iky  CSSR v běhu na lyžích:
a zdraví společnosti . Z našich v obličeji, ale srdce je stále Karla N ývlta  na 10 km  ve star-
výrobců budou pozváni: Sport, mladé, to lyžařské srdce: KVE- ších dorostencích a Petra Ba-
Drevoindustria, Filmový prů- TA LELKOVA — živá kronika  saře na 5 km. N ývlt  zazname-
mysl, Lověna, Koh-i-noor, Dru- našeho ženského  běhu na ly- nal také  nejvíce vítězství v up ly -
kov, Družstevní kombinát Dra- žích, stavitelka jeho základu, nulé sezóně: 17.
žice, Botana, Svit, Snaha, Dře- strů jkyně  prvních úspěchů. Teď
votvar Znojmo, Tokoz Žďár, se může s pocitem uspokojení S ym patickým  rysem ve stylu  
Okula, Druchema, Textilkombi- rozhlížet po brázdách, kde  práce Květy  Lelkové je to, že
nát Liberec, Drutěva Brno. Ze vzklíč ily  plody její p ionýrské se svým a očima zahleděla tam,
zahraničí: Elán, Rysy, Střela, práce. Jen se dobře podívejte , kde  je záruka věčnosti našeho
Kástle, Fischer, Blizzard, Fritz- jak zmohutněl zástup c ti te lek  lyžování: na mládí. Žáci a žá-
meier,  Járvinen, Markér, Tyro- těch dvou útlých prkén ek  v bT kyn ě  se stávají předm ětem  sys-
lia, Nevada, Humanic, Dolomit, lé stopě. A nejen odnožil do tem atické péče, jsou zařazová-
Brůckel, Kastinger, Komperdell, šířky, ale vyrostl do_ netušené ni do soustředění společně s
Uwex, Carera. Organizaci sym- výšky. Vzpom eňm e Šikolové a dorostenci nebo seniory. V zi-
posia zajistí ve spolupráci se sapporské olympiády. Tak si mě trénovali tř ikrát týdně. Ale
Sport-Turistou komise pro vý- myslím, že Květa Lelková je běh není vším, co charakteri-
zbroj a výstroj Cs. svazu ly- vlastně pramáti i té sapporské zuje základnu Květy  Lelkové.
žařů. -nj- bronzové. V dorostu se sdruženář Novot

ný zařadil na druhé místo ce-
| ...  ..... . Teď je bývalá aktivní závod- lostátního žebříčku. Teď ještě

nice trenérkou Okresní lyžař- aby Trutnovu vyrostl pořádný
ské  základny v Trutnově. Mám skokan. A ta ky  něco pro Květi-

Autoři sn ím ku na obálce:  A. Tóth před sebou přehled činnosti , no věčně mladé ženské  běžecké
a M. Hladík, fo to g ra f ie  uvnitř  č ís -  k terý  Květa vypracovala s vro- srdce: aby tady už co nejdřív
la: Zd. Holačka, L. Linhart, j. Kot- zenou pečlivostí,  a kd y ž  se tak  byl třeba takový  N ývlt v ďív-
land, J. Vedral, J. Zelený, J. Lán- procházím jeho kapitolami, do- čím provedení. Věřím, že se
ský, J. Samel a J. N ejedlo cházím znovu k  sym patickém u Květa dočká . . . -nj-

LV 7 A  O O T l f í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nak ladatels tv í Olympia 
i L n  It U I V I v Praze. Zastupující šéf redaktor  tělových, časopisů A l f r é d  J a n e c k ý .

Vedoucí redak to r  časopisu J i ř í  N e j e d l o .  Řídí redakční rada: M. Beran, 
předseda, B. Tvrzník, Fr. Lauer, ing. M. Chlouba a K. Eidlpes. Redakce: Praha- 
-Karlín, Sokolovská 140. Telefon 82 92 65. Redakční uzávěrka: K 5. dni 
předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, t iskařské  
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena
2,50 Kčs. Informace o předpla tném  podá a objednávky př

RO ČN lK 58 i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice
tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, P raha  1. Uzávěrka tohoto čísla byla 

ČÍSLO 7 6. června 1972.



í

i
• .... E ...........

. _ ■ ,  ,■■.. ■ , ; v ■ -  ;:; * ■



• ' . : V  v.. ■''' ** *• ' v

: - ^ ^  V  V  -

- v----, :  -\í ‘> X ^ V .  ^  ^ já Ě F

' 4 v , - ' l '  > ' • ;  -i : , "̂KLjäjjß
j j j j j  ^

*"* '*i*n*t***** . ■“**-

:i ^ i ! ,T,,,‘"!!? -9E-»--. -W  ■w **~- "

' ~̂**mmmumHĚBmĚmaaĚĚUĚĚlĚ̂ &  — —.

■ ■ n Q n

v; * ' ** •



•• :'ífÍ;í i B ' " •

* ®™  ROČN ÍK 58 •  SRPEN 1972 •  Kčs 2,50 8  llSBfil

Q̂_ »WWW»
¿¡mm» ’ ̂ . .jjr3 ^

*■♦■■* ' ^  ^  ^   ̂ ■



.

»



Oblaka se protrhávají
„Vláda ČSR konstatuje, že dosavadní způsob le zvyšovala, až dosáhla vysokého stupně

zabezpečování rozvoje oblasti Krkonoš jako z hlediska vybavení. Začíná se s rozvahou, ale
území významného pro upevňování zdraví na- důležité  je, že se už našla sí la k tomu, aby
šich občanů a pro růs t  jejich sportovní zdát- se bolák zprovodil ze světa. Uvolňují se nové
nosti je nedostatečně účinný a při stále ros- f inanční pros tředky  už v této pětiletce a ve
toucích nárocích  a počtu návštěvníků pokra- spolupráci s ministerstvy, vedoucími ústřed-
čuje zhoršování stavu veřejného ubytování, nich orgánů a představiteli ROH se tvoří zá-
stravování, dopravních podmínek, komunikací klady pro komplexní rozdělení celých Krkonoš,
a ostatních služeb včetně tělovýchovných, spor
tovních a rekreačn ích  zařízení.“ _ Ja^ informoval místopředseda Svazu lyžařů

CSR ing. L. Petřík na zasedání předsednictva 
Citovali jsme usnesení vlády z 12. dubna Cs. svazu lyžařů, bude už do této pětiletky za-

197? Má čísln 9? Alp čtěmp ipště dál- Vláda řazena rekonstrukce  skokanských můstků ve
ČSR'schvaluje, aby se již v nejbližší době při- Spindlerově Mlýně a v Harrachově, dále pak
stoupilo k důslednému řešení vzniklé proble- stavba ubytovny ve Spindlerově Mlýně. Koneč-
matiky, včetně nejpotřebnější výstavbu a re- také dostává slovo tak dlouho umlčovaný
konstrukce sportovních a tělovýchovných za- Medvědím Už letos začínají v okresním podni-
řízení.“ ku CT0 v Trutnově se stavbou vleku! Také se

podařilo p rosadit výstavbu mamutího můstku 
A nyní ještě konkrétněji : „Vláda CSR ukládá  ve Sv. Petru a vedle něj bude stá t  také  zbrusu

radě  východočeského KNV zpřesnit návrh  ne- nová „devadesátim etrovka.“
zbytných opatření v oblasti Krkonoš do roku
1975, vypracovat návrh  koncepce komplexního Když znamenitý místopředseda skončil své
rozvoje oblasti Krkonoš do roku 1990, a to exposé, zavládlo v řídícím sboru čs. lyžařství
podle jednotlivých pětiletých etap, zabezpečit velmi sympatické a povzbudivé ovzduší. Kde-
stavební kapacitu  pro Krkonoše, řízenou ONV kdo se upřímně radoval, pocity štěstí se přelé-
Trutnov. Dále vláda ukládá radě  KNV ve spo- vály ze skokanů na sjezdaře, z Cechů na Slo-
lupráci s ONV Semily a Trutnov vyhledat do váky, z trenérů  na funkcionáře. Bylo to, jako
30. června 1972 taková ubytovací zařízení pod- když se člověku, který dlouho bloudil v mlze,
nikové a odborové rekreace, k terá  by mohla najednou otevře obloha a na kraji  obzoru se
být použita pro poskytování občerstvení a pří- objevilo slunce. Tušení velkého s ta r tu  do nové
pádné ubytování širší veřejnosti . Do stejného budoucnosti Krkonoš se však neodráželo jen
termínu vláda ukládá  pro jednat s vybranými ve slovech, jež chválila a děkovala, za nimi
organizacemi, provozujícími velké podnikové šlo v zápětí hned přemýšlení, jakým způsobem
chaty, sdružování pros tředků  na výstavbu a p rakticky pomoci dílu, jež se rodí. Tak nej-
provoz sportovních a turist ických zařízení. Ob- dříve vstal trenér  sjezdařů Jan Vedral a vy-
dobné jednání uskutečnit s Ústřední správou hlásil za sebe a za své svěřence, že se přihla-
rekreace  ROH.“ šují na brigády na stavbách, jež jsou plánová-

 ̂ ny. To si zamězřejmě nedal líbit představitel
V posledním bodě požaduje vláda CSR fede- skokanů a hned svého kolegu začal přebíjet

ráln í vládu o souhlas s tím, aby mohla v pro- konkrétnějším závazným příslubem: že skokani
váděcích plánech na léta 1973 až 1975 zvýšit budou pracovat při rekonstrukcích  můstků
současné hodnoty investičních limitů, stanové- v Harrachově i Spindlerově Mlýně a při stav-
ných pětiletým plánem rozvoje národního hos- bách nových zařízení ve Sv. Petru. Pak dali
podářství,  o hodnoty až do výše 200 mihónů slovo sdruženáři a nakonec běžci, a najed-
korun ve prospěch rozvoje oblasti Krkonoš, aby nou j S m e  byb všichni, byli jsme jedna lyžař-
mohli představitelé vlády CSR uskutečnit jed- ská rodina, jak to má být vždycky. Tak mi
nání o zajištění dalších polských stavebních přitom napadlo, že by celá věc neměla zůstat
kapacit pro účely výstavby rozhodujících in- jen odezvou reprezentačních  družstev, že by
vestičních akcí v oblasti Krkonoš alespoň o 300 celá lyžující veřejnost měla zaujmout k tak
miliónů korun v letech 1972 až 1975 a aby fe- vážnému kroku, jakým je renesance Krkonoš,
derální ministerstvo národní obrany poskytlo nějaké vlastní stanovisko. Především česká ly-
výpomoc při úpravě běžeckých,^turis tických a žařská veřejnost,  protože Krkonoše jsou jí nej-
sjezdařských tra t í  v Krkonoších. blíž. Dalo by se uvažovat dokonce o nějaké

, p, , , . spontánní akci jako „Lyžaři svým Krkonošům“
To byl výtah z usneseni vlády České socia- n* bo tak  nějak-J Prostě neměli bychom zůstat

hstm ke repubhky, k te ré is  radostí přijmou pře- s t rano u . výraz  vděku je nejúčinnější tehdá,
devsím lyžaři, protože bude mít značný dosah má podobu činu nebo práce ve jménu
na úroveň sportu, který si tak  zamilovali. myšlenky, za níž chceme poděkovat.

Křivdy na tváři hor se začnou odstraňovat, _ .
Krkonoše vstoupí do éry, k terá  skončí se za- Přátelé lyžaři, přemýšlejte o tom.
ostáváním a př iřad í se po bok hors tvům, k te
rá  s tandard  služeb lyžující veřejnosti neustá- JIŘÍ NEJEDLO

1



r j  1 V f  V l  1 V  V  O ;:S '  .. JSBP íZ e b ř i č k y  b e z c u  t sN
i  . .  i  ,  v 3 S ' ..t r o c h u  j i n a k

V posledních letech se staly celostátní žebříčky, sestavované 
úsekem běhu ČSSL, významným ukazatelem výkonnosti závodníků 
v běhu na lyžích.

Bt 1 1 M M Ě m  fW mZebřičky vycházely z výsled- rozdíly jednotlivých závodníků, 
ků dosažených na předem sta- vypočtené k času vítěze. A toto ¡ |  i  9  x 
novených závodech, z nichž se časové zpoždění bude sloužit 1 | é |  7* S  á Á I
započítávaly nejlepší výsledky za podklad pro sestavování žeb- **
každého závodníka, docílené na říčku a bude současně přímým ; - ' j g r '  j  '
určeném počtu tzv. kvalifikač- ukazatelem vzájemné výkonnos- t' '
n ich závodů. ti mezi závodníky, který stejně \  r . *JÍ

BÚ převzal pro hodnocení vý- závodníci  ̂i trenéři  brali za 
koňů bodový systém hodnotící hlavní měřítko, 
běh pro závod sdružený (FIS pfi bgbu na iyžích se vSak 
bodyj Poslední dva roky jsou setkáváme s jinýin p r0blémem,

P  t y„t o „ FAS . 1b„od^  v k ° necne a to s různou délkou tratí  u 
úpravě zebřičku přepočítávány stejné kategorie závodníků. A ji- 
zpetne na  vterinove rozdíly me- nou hodnotu  má časový rozdíl, 
zi jednotlivými závodníky (vte- dosažený v zavodě na 15 km>
rinove zpozdeni za vitezem), ne:g stejný časový rozdíl dosa- 
ktere  konkrétněji ukazovaly na žený v zavodd na  30 km Po_ 
vzájemnou výkonnost zavodni- dobně je tomu j u zavodú žen 
ku, nez bodové hodnoty, vyjad- na 5 a J10 km. Aby se tyt0 hod.
r0 ^a n ® PPd a bodu pro za- no ty aspoň částečně vyrovnává- Jan Fajstavr
vod sdružený.  ̂ ly, je třeba  časový rozdíl do-

Ukázalo se, že u samotného sažený v závodě na 30 km (u 
běhu na  lyžích není třeba pou- mužů) a 10 km (u žen) pro značné nevýhodě byli i závod- 
žívat bodových tabulek pro zá- žebříček započítávat jen jednou níci> k teř í měli v r. 1972 mož- 
vod sdružený, jehož výsledek je polovinou, aby časové rozdíly, nost absolvovat jen _ 3  závody 
vyjadřován dosaženým časem vyjádřené' v žebříčku, odpoví- [ Sliač a mistrovství ČSSR) pro- 
(ve vteřinách, v časové míře) ti. Stejná praxe bude i u žebříč- ** závodníkům s možností ab- 
a výsledkem ve skoku na  ly- ku dorostu (přepočtem časo- solvovat 5 závodů, v nichž se 
žích, vyjadřovaném bodovou vých rozdílů na jednu délku 2 nejhorší výsledky škrtaly, 
hodnotou za délku skoku (body tratě) .
za m etry),  a kvalitou provede- Tento nedostatek, který  z bo-
ného skoku (body za styl). A je Ve výsledcích jednotlivých jů o umístění v žebříčku vyřa- 
velmi obtížné nají t  nejspráv- závodů bude však účelné uvá- zuje řadu  závodníků s třední vý- 
nější re laci odlišných měřítek. dět skutečné časové rozdíly bez konnosti,  je možné odstranit 
Svědčí o tom skutečnost, že ta- ohledu na délku tra tě  a jen pro zavedením „Bob - sys tém u“. To- 
bulky pro výpočet závodu sdru- žebříček provést příslušný pře- ho se používá při hodnocení ně- 
ženého se několik rá t  měnily a počet na stejnou délku tra tě ,  kterých sjezdových závodů, kte- 
ještě se budou měnit.  Tím by byl vyřešen nadhozený ré přehodnocuje  na úroveň ce-

Ale zmíněný problém se ne Problém a časové rozdíly, uve- lostátních kvalifikačních závo- 
týká samotného běhu na lyžích, d e n é ,v žebříčku^ by odpovídaly dů vypočtením bodové přirážky, 
jehož výsledek je dán jen do- stejné délce tratí . Druhým urči- „ . .
saženým časem a vzájemnou a e d ° f 5 tkem  f r\ sestavová- Obdobné jej můžeme použit
výkonnost závodníků posuzuje ni žebríeků je okolnost,  ze v i v běhu na lyžích kde u ně- 
DOdle časových rozdílů mezi Posledních letech byly omezo- kterých předem stanovených 
jednotlivými závodníky! ^ány kvalifikační závody (žeb- závodů je možno podle umístě-

n „4.., ~ x - , , nekove)  i ucast  na nich jme- ni závodníku na prvých mis
ii n °r -0° J íw o *  <• CaSv-HáC - r °á” novitou nominací určitého poč- těch a s přih lédnutím  k jejich 

u j y ecny a priaava  pra- tu závodníků (mistrovství ČSSR, časovému zpoždění, vyjádřeném 
ci nejen pořadate lům  běžec- Tatranský p o h á r ) . Tím se s ta : v žebříčku minulého roku, vy- 

ýc^ z vo u, ale i p i i  zpraco- j0) že jen ti t0 nominovaní zá- počítávat pro každý takový zá- 
vám celkových zebřičku závod- vodníci měli možnost umístit se vod vteřinovou přirážku. Touto 
n U- v celostátním žebříčku, proto- vteřinovou přirážkou by byl za-

Proto od r. 1973 budeme ve že mohli absolvovat předepsaný tížen jak vítěz závodů, tak  vši- 
výsledcích celostátních kvalifi- minimální počet závodů. Ze chni další závodníci. Přitom 
kačních závodů kromě dosaže- žebříčku vypadla řada  závodní- hlavní závody, jichž se musí 
ných časů uvádět přímo časové ků s třední výkonnosti a ve zúčastnit členové stá tního druž-

2



slva (mistrovství ČSSR, Tatran- velmi rád  bych proto znal sta- u ligového závodu ve Mšeně 
ský pohár, případně další ur- novisko těch, kteří se touto na 5 km 26”
čené závody), by byly závody problematikou zabývají. Očeká- u mistrovství ČSR (bez úěasti 
bez časové prirazky. _ vám, že se alespoň někteří nejlepších) na 5 km 2*36".

Tím bychom dali možnost ra- ozvou a svůj názor napíší a za TT „ „T
dě dalších závodníků zasáhnout to jim předem děkuji. .„51 i1111211 — za^0dy v Novém
do bojů o umístění v žebříčku, Pro informaci uvádím časové M1ste Mo^- (zúčastnila. se 
při čemž by to neovlivnilo u- přirážky, vypočtené uvedeným n ?.s® -spicka bez °^ymP10ni^ u ) 
místění reprezen tan tů  naší bě- systémem u některých celostát- piJ! 
žecké špičky. Navíc by se nich nebo svazových závodů ro- p n
zpřesnilo hodnocení lyžařských ku 1972: u ligového závodu ve Mšeně
oddílů podle umístění jejich zá- U žen by tato přirážka  činila (bez špičky) při 15 km 1’48” 
vodníků v celostátním zebřičku, u závodu v Novém Městě za u mistrovství ČSR (při účasti 
do k terého by byl pojat větší účasti naší špičky bez olympio- členů stát.  družstva — členů 
počet oddílových běžců. nicek členských oddílů)

V každém případě stojí za na 5 km 1’21” při 15 km 13”.
úvahu přemýšlet o nové věci a na 10 km 1’05” F. TÁBORSKÝ — BÚ - ČSSL

P r o f i l  v í t ě z n é h o  m u ž st v a

M U D r. K A R EL D A N EK, C Sc . ( a ko le kt iv  se st e r  labo ra t o ře  fu n k čn í d ia gn o st ik y  t ě lo vých ,  
lé ka řst v í v N ové m  m ě st ě  n. M .

Do historie lyžařského oddí- Připojená tabulka srovnává kónu krevního oběhu a látkové 
lu Sokola Nové Město na Mo- hodnoty vteřinového výdechu výměny při 170 tepech za mi- 
ravě byl v uplynulé zimě za- (FEVi), dále indexu usilovného nutu (W170), a konečně tutéž 
psán nový úspěch: vítězství v výdechu (IVK: vyjadřuje hod- hodnotu, přepočtenou na kilo- 
běžecké I. lize. Podívejme se na notu výkonnosti dýchadel v gram váhy vyšetřené skupiny 
fyziologické předpoklady, kte- přepočtu  na konstituci měřené- osob (Wi7o/kg). 
ré toto vítězsvtí umožnily! ho jedince), dále hodnotu vý-

SKUPINA MUŽI ŽENY
FEVi IVK W170 Wi7o/kg FEVi IVK W170 Wi7o/kg

lyžaři-běžci, členové ligového družstva
Sokola Nové Město 4190 3,81 1895 25,15 2900 2,79 1258 21,45

prům ěr všech lyžařů Žďárských vrchů
(věk 21—35 let) 4028 3,68 1758 24,05 3090 2,99 1131 20,10

prům ěr všech ostatních sportovců
Žďárských vrchů (21—35 let) 3820 3,31 1418 18,70 3128 2,96 840 13,50

prům ěr výběru zdravých nesportovců
Žďárských vrchů (21—35 let) 3796 3,14 1183 14,90 3021 2,56 789 12,05

prům ěr všech pacientů, vyšetřených v labora
toři tělovýchovného lékařství pro potřeby 
jiných oddělení OÚNZ (pracovní a důchodo
vé posuzování apod.; věk 21—35 let) 3185 2,38 976 13,10 2437 1,88 626 10,45

Hodnoty FEVi jsou uvedeny pod vedením plk. dr. Jar. Horá- v nejs tručnější míře vyjádřena 
v milimetrech vzduchu, hodno- ka, v níž tehdy spolupracoval právě výše srovnávanými čtyř- 
ty IVK v přepočtených litrech i au tor tohoto článku. Průměr mi ukazateli, a je zároveň také 
vzduchu, W170 a Wi7o/kg jsou W170 všech tehdy vyšetřených rozhodujícím fyziologickým mo- 
uvedeny v kilopondech za mi- lyžařů-běžců (z toho bylo 31 za- mentem úspěšnosti závodníka 
nutu (zhruba platí, že 600 hran ičn ích  a 8 našich) byl 1704 v terénu. Na te rénních  výsled- 
kpm/min =  100 wattů, respekti- kpm/min. cích se ovšem navíc podílí i
ve 100 kpm/min =  1 kilokafo- Namáhavá adaptibilita  krev- sportovní a bojová m orálka zá- 
rie za minutu). ního oběhu a dýchadel, to zna- vodníka — to znamená jeho

Uvedené hodnoty mužů si mů- mená schopnost průdušek, plic, úsilí  „vytěžit“ z možností kte- 
žeme srovnat ještě s průměr- krve, srdce a cév přenés t  co ré mu skýtá jeho fyziologická 
nou hodnotou W170, jež byla nejrychleji co největší množ- adaptabilita, to maximum, kte- 
zjištěna v roce 1970 při příleži- ství kyslíku a živin do pracují- rého je psychicky a fyzicky 
tosti Mistrovství světa na Štrb- cích svalů a odvést z nich co schopen. Navíc se tu podílejí 
ském plese pracovní skupinou nejrychleji rozpadové produkty, i faktory počasí, charak te ru  
Ústřední vojenské nemocnice které  tam při práci vznikají, je dráhy, výstroje (mazání) atd.

3



Je proto obtížné srovnávat vý- díl půl kilometru za hodinu! rénními výsledky: a to může
sledky různých jednotlivců, Ale i když tu je možné toto ši- být do budoucna poučením jak
získané na různých tra tích  roké kolísání, podmíněné mo- pro t renéry  a lékaře, tak  i pro
v různých dobách — ale rálkou a technikou závodníka samotné sportovce. Vyplatí se
zato můžeme dobře srovnávat a objektivními podmínkami drá- opravdu být informován o vý-
výsledky celé skupiny, získané hy, počasí a výstroje, je tu  na voji své zdatnosti respektive
v tytéž dny na těchže drahách. druhé s traně  jasná p a trná  sou- hlavních ukazatelů, na nichž se
Máme k dispozici údaje o rych- vislost mezi laboratorními a te- zdatnost zakládá!
lostech, dosažených pěti členy
novoměstského lyžařského muž- _ l  ■ ■

Co  ism e za ro k ud ě a ině (únor—březen 1972], Vypoč- J W , M V  W  1 ^ ^
teme-li si z nich prům ěrné B v  v  I v l r
rychlosti pro obě trati a nane- 0  ¡ Q C t O  I I H D
seme-li si výsledné hodnoty do Q  g J  § v ?  L J  vJI v l M  Cl I I I V 7
grafu, na jehož druhou osu na- J
neseme hodnoty W170 nebo
Wi7o/kg, zjistíme, že p rům ěrná  One 22. a 23. dubna sešlo se v Praze rozšířené zasedání úseku 
rychlost členů novoměstského sjezdových disciplín Svazu lyžařů CSR, aby zhodnotilo uplynulou 
ligového mužstva vskutku závi- sezónu 1971—72 a navrhlo hlavní úkoly pro období 1972—73. 
sí na jejich fyziologické náma- I když jde o hodnocení jen z pohledu Českého svazu — fede- 
hové adaptabilitě  Z grafů si rální úsek zasedal ve Vlašimi až v květnu — přece snad nahléd- 
dokonce můžeme vypočíst i rov- nutí do tét0  sjezdařské kuchyně není nezajímavé, 
nici pro tuto závislost, k terá  v
daném případě je: Plán7 Pečlivě sestavené a do

držované a široká spolupráce 
v =  14,90 +  0,165.Wi7o/kg ±  s lyžařským hnutím i různými

0 26 km/hod institucemi a orgány byly zá- / Š T
kladem práce  celého úseku. [&

respektive Podkladem byl plán Svazu ly- / ^  ¿©»£$58
v =  16,60 +  0,00135.Wi70 ±  0,30 ža™ CsR> rámovaný ÚV ČTO «■

km/hod. a CSSL- J i  A .  ^ H
Jedním z nejdůležitějších úko- 

Jak ukazuje poslední člen rov- lů úseku bylo zajištění soutěží.
nice, je vztah mezi hodnotami Byly proto zpracovány, i když  ,
námahové adaptability a dosa- opožděně, pravidla  soutěží na
ženou rychlostí v terénu  dost sezónu 1971—72, vydán termí- ské závody ve Vrátné. Oba zá- 
„volný“ ; pro pravděpodobnost nový kalendář  a výkonnostní vody byly úspěšné a dobře or- 
0,67, tzn. ve dvou tře tinách  pří- žebříčky žactva (žebříčky do- ganizované. V příštích  letech 
pádů se bude pohybovat v pás- roštu a dospělých vydal fede- je třeba  tyto závody pravidelně 
mu rychlostí , širokém přes roz- rá ln í sjezdový úsek] .  V letošní pořádat, je však nutné zajistit

sezóně úsek přímo řídil zejména u dorostů kvalitnější
_ u dospělých _ mistrov- účast zahran ičn ích  závodníků

ství ČSR, II. ligu skupinu Cechy s FIS body.
|^0 ^ w  "| Q  Q  m e t r ů ?  a M°ravu a d divizních skupin Mezinárodní závody a trénink

•  " prostřednictvím kra jů  v zahraničí. Členové národních
— u dorostu — přebor ČSR družstev s výjimkou žactva se

Oberstdorf bude 8.—l i .  3. a přebor dorosteneckých druž- prostřednictvím Sportturistu  ú-
1973 dějištěm II. mistrovství stev ČSR a 3 kvalifikační závo- častnili týdenního trén inku  v 
světa v letech na lyžích. Dosa- dy dorostu listopadu 1971 na Kaprunu v
vadní obří můstek, projektová- _ u gactva _ přebor ČSR a Rakousku. Žactvo v počtu 8 zá-
ný Heini Klopferem, se zdá po- 2 kvaiifikační závody a u tkání vodn.ÍRŮ hY}° společně se^ s t 
řadate lům  již malý a tak  bude ggk __ ggk venskými zaky na 3. ročníku
přestavěn. Získá zčásti nový Evropského kri teria  mládeže
profil a nájezdová věž bude Pr0 špatné sněhové podmínky v Itálii a dále v kombinaci s do-
postavena z lehkých slitin. No- se celá řada  závodů několikrá- rošty v dubnu na závodech v 
vá konstrukce bude mít kritic- te přek ládala  a něk teré  se ne- Polsku. Oba zahraniční s tarty  
ký bod 165 m a umožní prý le- uskutečnily vůbec (zejména do- byly velice úspěšné. Dospělí v 
ty do 180 m (?),  takže se má rostenecké závody]. Odříkání kombinaci s dorosty byli v pro- 
očekávaných 80 000 diváků nač závodů nebo jejich p řek ládání sinci 71 ve Francii (4 děvčata], 
těšit. Náklad na přestavbu je způsobilo též vážné organizační dále v lednu 72 v Bulharsku 
rozpočten na 4,5 miliónu ma- a finanční potíže pořadatelům. (3 děvčata] a v březnu 72 ve 
rek. Zároveň přibude k dosa- Mezinárodní závody v ČSR. Francii (4 chlapci),
vadnímu vybavení i nový 90 m Byl uspořádán 3. ročník Junior- Ostatní plánované styky — 
můstek nákladem 2,5 miliónu kriteria  ve Špindlerově Mlýně Polsko a NSR — pro špatné 
marek, který bude otevřen již pro dorosty a 1. ročník Skikri- sněhové podmínky odpadly. Bo- 
pro novoroční tu rné  čtyř můst- teria žactva v Říčkách v ná- hužel ta to  odřeknutí opět po- 
ků Interpohár. -ík- vaznosti na mezinárodní žákov- stihla dorosty.

4 J



Národní družstva. Byla ústa- různých tělovýchovných složek,
vena družstva A — dospělí (8 C " ----- jiných institucí a  orgánů, tak
děvčat a 10 chlapců), B — do- \  v samotné investiční výstavbě,
rošty (8 +  10) a C — žactvo Proto bude třeba posíli t komisi
(11 +  12). Tato družstva jsou re- í  výstavby a věnovat otázkám in-
zervou stá tn ích  družstev a pro- r ^ -  ■ věstic zvýšenou pozornost ve
to jsou v nich závodníci cca do l | i vazbě na  úkoly obsažené ve
21 let, k teř í byli vybráni podle k M | |  „Zprávě o současném stavu a
těchto kriteri í  . f nB  rozvoji lyžování v ČSR“, k terá

— stáří  závodníka É s  byla v dubnu 1972 SL CSR zpra-
. „     “ 2— =f"  i  K i l l  « cována.

— jeho umístěni v zebřičku n  y-\B B
(v celostátním resp. v národ- nm  g  Metodická a politickovýchov-
ním u žáků) I ná činnost.  Úsek má vytvoře-

— předpokladů jeho dalšího ] B  I — nou P°útickovýchovnou komisi,
sportovního růs tu  __J KS&e k te rá  se s ta rá  0 Politickový-

— jeho morálně-volních chovnou práci  ̂s národními
Vlastností . , družstvy i lyžařskými kádry.

různých národních  podniků, Tato práce  má stoupající úro- 
stanoviska odpovědných stejně jako oblečení pro část veň.

trenérů- Pracov. úseku (trenéři družstva v  roce 19 7 1  byl pr0veden let-
Družstva měla celoroční p lán  C a B, pracovníci STK). Volné ní běb školení trenérů  II tř 

přípravy, limitovaný kádrový- průkazy na vleky a výtahy ČTO zimní běh školení t renérů  U
mi, časovými a hlavně financ- — celkem 74 ks — obdrželi t ř _ byl pr0 špatné sněhové po-
ními možnostmi Svazu (např. všichni členové národních  druž- m’gry přeložen na prosinec 72
náklady na výcvikové tábory stev a jejich tren é ř i  a něk teř í  dále bylo provedeno doškolení
jsou kryty jen z části, není do- pracovníci úseku. t renérů  I. a II. tř. Z doškolení
s ta tek  výzbroje apod .h  Proto podporu různých podni- ^  vydan písemný materiál,
bude počet clenu družstev v / ie s  poaporu  ruznycn poani - VPřPinnst hvia nraui-
sezóně 72—73 snížen Všichni ku a instituci — tedy mimo Sirm iyz; ve iejnost byla praví
sezone /z  /ý snížen, v s i l  m u „ q va711 _  n p i o m i  delne informovaná různými
clenove družstev byli v peci íozpoce t svazu nejsou na  . . .  . Tvžarqiuí i nctatním
nríql ústřední lvžařskp základ- rodní družstva a jejich t reneri  clanKy v Lyzaistvi i ostatním
p n s i  ústřední lyzaiske zakiaci d ta tpčnp vvbaveni zpim ne sportovním tisku o hlavni pro-
ny, k te rá  tez na cleny družstev dostatečné vyoaveni, zejm. ne . . .. cipydnvéhn lužnvání
a  a R fjnctává určitý  nřísněvpk lyžemi. Bez krytí těchto nákla- biematice sjezdového lyžovaní.
A a B dostav3 určitý pnspevek. * lvžařqkvmi ndriílv iPd Bylo vysíláno několik šotů v te-
Cast družstva B mela ve Spind- du např. lyžařskými oddíly, jed , . . trťn inkn  národních
lerově Mlýně dlouhodobý vý- notami, ale i rodiči závodníků, j f 71?1 z ,tr* národních
íerove Miyne aiounouooy vy družstva zabpznpčit ani družstev, lyžařských závodu i
cvikový tábor (cca dva a půl neize družstva zaoezpecit ani , n řínravv Díkv nn-
měsícel snoiený se školní do- nejnutnejs im materiálem. Jeste piedsezonni přípravy. Diky po
“h é T o L , m ! n L tz ! Í T e i e ° 9  »aleko složitější je situace ve ‘t o  m e z t o l r o L i h o  S k t
především z pros tředků před- výzbroji a výstroji v krajích, “ °v E c “ ý ° p ř t a ý
sednictva vlády ČSR. Výcvikový ok iesech  a hlavně jednotách, t plpvi7ní nřpnnq v ř^SR z na-
tábor byl kladně hodnocen a je které  své požadavky musí krýt , závodů
připravován i pro letošní sezó- nákupem v tuzemsku. Oblast b ÍVUUU'
nu s využitím dosavadních zku- dovozu, cenovou tvorbu v tu- Přes tyto úspěchy je třeba
šeností. zemsku i výrobu se snaží ovliv- politickovýchovnou komisi kád-

Politirkovýrbnvná nrá rp  s nit federá ln í materiá lová komi- rově posíli t a ještě zintenzívnit

d r u ^ f m / “  j i c f  tenden- “  * o»1“ *1
ci. Všechna družstva soutěži o S n  V + Vý' ? hy me>todickeho působeni, p ropa

d l  vzorný kolektiv ČSTV", g ™  S i í u f e  SL Č S R z á t l m  5  T L — ^
družstvo B kolektivně vstoupí- _ . \, . - ' i x  • bez pronikavějšího výsledku. < >lo do pionýrské organizace. ť J \

Výzbroj, výstroj a volné jíz- Investice. Investiční činnost \
denky. V roce 1971 bylo dove- ústředních  tělovýchovných září- 
zeno pro národní družstva 24 zení CTO z lyžařského hlediska rv
párů  lyží. Členové federá ln ích  ovlivňuje předsednictvo SL ČSR. J v J
dorosteneckých družstev obdr- Obdobně, i když s daleko men- 
želi navíc od ÚSJ CSF 2—3 pá- ším výsledkem vzhledem k pra- j c í  j*
ry ojetých lyží. Tím v podsta- vomoci, ovlivňuje Svaz i inves- ^  y ř S
tě každý člen družstva A i B tiční činnost tělovýchovných ■
dostal půjčen nejméně 1 pár  jednot a institucí. ( y

lyží' V rámci plánovaných inves- l r \ \
Vázání Marker — převážně tičních pros tředků  ČTO dostal 

mimo rozpočet Svazu — bylo Svaz v roce 1971 6 ks radiosta- C Í^ 1/
prakticky opatřeno (alespoň 1 nic, k teré  půjčuje odborným 1
kus) jiro každého člena druž- úsekům. V dubnu 1972 z těchže ín  t
stev A a B. pros tředků  byl dovezen přenos- y J /% \ i  r V  \ ""S-

Tréninkové oblečení bylo za- ný lyžařský vlek. V investiční I ^
jištěno pro všechna tř i druž- oblasti jsou největší nedostatky 
štva z propagačních  pros tředků jak v koordinaci této činnosti

5



Rozpočet. Finanční p lán  je c) Schválit koncepci práce  s 58, Kolín 58, Kornfeld 57, Po- 
sestavován vždy na  běžný rok, národními družstvy v návaznos- rubský 56, Ptáčník 57, Ze-
proto při hodnocení příslušné ti na ÚSJ CSF, ta to  družstva man 57
sezóny se p lán  a čerpání pře- ustavit , vypracovat pro ně ce- _  , n i l * f ln  p h a r v á t  —

krývají. F inanční limity jsou loroční plán přípravy a zajiš- závodni Cihelková 56 Dlou-
pro úsek vyčleňovány předšed- ťovat jeho plnění. f
nictvem SL CSR podle zásad Koncepce národních  družstev da  ’ â , V R « , -
schválených ústředním  výbo- byla schválena. Družstva jsou ^a 57, Ricm J1 , , ’
rem Svazu. ustavena v tomto složení: 56 ~  podle Pf dseZ° n n * pf  pra;

Protože finanční p lán  zdale- žactvo — trenéři  Ivan Hrabě v7„ u ? *?z ° , na  p f
ka nezabezpečuje veškerou plá- a Dušan Kříž — závodníci. Ak- za iazem  , v e g ’ . u , 1-_ e
nevánou činnost úseku, jsou samit, 1960, Cízler 59, Julínek 58> Uhrove 58 a S tan d o v é  58^
finanční p ros tředky zajišťovány 62, Klečka 61, Loska 60, Němec dospělí — tren é r  Jan Lucka 
pracovníky úseku z jiných , — závodníci: Fúrich  55, Kohou-
zdrojů (např. výcvikový tábor * \ / j  tek  55, Kmínek 54, Menec 51,
spojený se školní docházkou, Sochor 54, Skampa 51, Vala 54
tréninkové oblečení, m ateriá ln í Mfa r j j  a da*e ^udev  52 bude zařazen
vybavení apod.j.  J / í z f i F  podle výsledků lékařské pro-

Úprava lyžařských pravidel. f  hlídky
Komise rozhodčích ve spolu- / J 1  — trenér  Josef Holinger —
práci se Sborem rozhodčích |  | závodnice: Bulínová 54, Kořá-
spolupracuje  na  dlouhodobém ) I nová 52, Škuthanová 55, Šosval-
úkolu úpravy sjezd, lyžařských dová 54> v yčítalová 55.
pravidel.  Opravy budou ještě
před  sezónou 72—73 vydány xNWtlT Celoroční piany přípravy
tiskem v\\W družstev jsou zpracovány a za-

AT ....___ , m\\\ čalo se s jejich realizací.
Nejdulezitejsi úkoly pro se- __ N XM\ 1 1

zónu 1972—73, tak  jak  byly 1  f d) Zpracovat koncepci komi-
přija ty  na  rozšířeném zasedání [ vlili se výstavby a m ater iá lu  v ná-
v dubnu a jak jsou v součas- 1 f (11 j i  J> Yn vaznosti na „Zprávu o součas
né době plněny. 1 iMí A ' i ném stavu a rozvoji lyžování v

a j  Připravit a schválit  sys- lži Hw—— * *̂ SR , k terou v dubnu 1972
tém soutěží řízených úsekem, zpracoval SL CSR — zajistit
je jich pravidla, termínový ka- 62, Schimmer 61, Šváb 60, Vik- rea l izaci- Rámcový pian  prače
lendář, rozeslat pověřovací do- torin  59 — desátý žák bude je zpracovan ' Zabezpecuje se
pisy a zajišťovat realizaci těch- jmenován dodatečně - dl C1 rea l izace-

r c h J á ^ S e ^ z u ^ c o l T n "  návrh  ~  t r e n é r  Ota Janoušek -  zá- ^  Zpracovat P™ sezónu 72schválen, je zpracován návrh  1 az 73 p ian  prače  všech komisi
pravidel soutěží a připravuje  Hm-tmínnvá v návaznosti na schválený plán
se kalendář. 5g> Charvátová 6’2 Janoušková úseku> zajistit jejich plnění a

b] Ve spolupráci s příslušný- 59’ Jonášová 61, Viktorové 59, sledovat finanční čerpání.

pečit mezinárodní závody v ČSR Vlckova 61- Walachova 60 Piany všech komisi useku
(Juniorkriterium a Skikrite- dorost — trenéři  Pavel Ze- s jeza‘ disciplin SL LbK jsou
rium). Příprava obou závodů lenka a Jiří Jirsa — závodníci: zpracovaný resp. budou uzavie-
již započala. Hofman 56, Kakeš 59, Kárník do konce června  72. Plném

je zatím podle p lanu  vcetne

P I  fin. čerpání.

/ \  f) Zpracovat pro sezónu 72—

-ó j L  73 finanční p lán  úseku a plán
m ezinárodních styků a předlo-

Bezpečnost se v našem technickém věku stává stále naléhavěj- žit ho předsednictvu SL ČSR v 
ším příkazem. Ani v lyžařském sportu  není podobné úsilí nikte- požadovaných termínech, 
rak  samoúčelné, naopak zcela nezbytné. V květnu uplynulo pět F inanční p lán  na  rok  1972 a 
let od založení Mezinárodní pracovní sekce pro bezpečnost lyžo- p jdn mezinárodních styků na 
vání (IAS), jejíž aktivita významně ovlivnila rozvoj lyžařské rok 1972 byly zpracovány loň- 
techniky. Zvlášť bezpečnostní vázání prošlo přičiněním IAS mno- ského roku. Na rok 1973 byl již 
hým zdokonalováním. Svůj název si nyní zasluhuje mnohem více zpracován návrh  p lánu meziná- 
než kdykoliv předtím, tím spíše, že vzrůstající měrou spadají do rodních  styků a návrh  finanč- 
této kategorie i typy vázání určené pro děti. Lyžařská vázání, n jd o plánu bude uzavřen ve III. 
k terá  obstála před  komisí IAS, jsou označena zkušební značkou. čtvr tle tí  1972.
Tu dostali výrobci Tyrolia, Marker, Salomon, Eckel apod. Za
další a důležitý přínos bezpečnosti můžeme považovat normali- D TAROSLAV KÁRNÍK
zaci lyžařských bot, resp. jejich podrážek, které jsou pro bez- ‘ __ . ’
vadnou funkci bezpečnostního lyžařského vázání nanejvýš důle- předseda úseku sjezdo-
žité. Za zmínku stojí, že na tomto poli Evropa předstih la  Ame- vých disciplín SL ČSR
riku, kde o zřízení podobné instituce teprve usilují. Bude mít
zkra tku  ASTM. -ah- Kresby: JIŘINA KÁRNÍKOVÁ

6



Sv ě t o v ý  p o h á r  1 9 7 2  '
Průběh i konečný výsledek k terých sjezdařů  v Sapporu.

dnes již trad ičn í soutěže o Svě- Tak Collombin, „s tř íb rný“ ve Z  §  -m \  mm )
tový pohár sjezdařů k sobě sjezdu, skončil ve sjezdové sou-
poutal letos méně pozornosti, těži SP 72 až na 15. místě. -*'1 J j p  C? i
než dříve. V olympijské sezóně Ochoa, „zla tý“ ve slalomu, je m ' $  m f  ..‘"X
to bylo pochopitelné. Váha ve slalomové soutěži SP 72 12., | |g  |§f
olympijských medailí jako by stejně jako Mattle, třetí  v ob- T ^
každé čtyři roky n a růs ta la  a řím slalomu v Sapporu. V že- , giÉÉ| ^
ve sjezdových disciplínách, stej- nách držitelky zlatých medailí j 1 , 7 ^ '
ně jako ve většině ostatních Cochran a Nadig skončily ve j |  #
sportů, přerostla  již dávno v SP 72 na šestých místech. I M.
nejvyšší dosažitelnou metu. De- O opačná překvapení nebyla m  |
sítky novinářů kladly závodní- rovněž na OH nouze. Do SP se ' 
kům před Sapporem stejnou letos započítávaly výsledky sed- /  , |  ........
otázku, na kterou dostávaly ta- mi závodů v každé disciplíně GUSTAVO THOENI
ké stále stejnou odpověď: „Le- v soutěži mužů i žen. Přibližně
tos je mým cílem olympijská 100 nejlepších sjezdařů a 60 tendence, jejichž respektování 
medaile, umístění ve Světovém nejlepších sjezdařek  z celého je přínosem i pro práci čs. re- 
poháru  je až na druhém místě.“ světa se utkalo ve 21 soutěži, prezentačního družstva. 
Vzhledem k jedinečnosti olym- Tolikerá vzájemná u tkání kom- ŠVÝCAŘI PŘEKVAPIVĚ V ČELE 
pijských her je to tak  správné. Pletnl světové špičky v jednom * * n s p *

závodním období najdou těžko „o vysleclku souteze o SP 72 
Přesto se domníváme, vzhle- obdobu v jiném sportovním od- mazu, soe dostalo celkem 56 za

dem k charak te ru  sjezdových větví a v olympijských spor- vodníku, kteří získali alespoň 
disciplin, že i v olympijské zi- těch bychom asi h ledali zcela íeden. d ° cE Přibližné p o lo v in a— 
mě zůstávají výsledky soutěže marně. Objektivita výsledků závodníku, získalo více nez 
o Světový pohár nejobjektiv- soutěže o SP nám umožňuje po- 20 bodu. Poradí těchto 30 za- 
nějším srovnáním výkonnosti soudit rozložení sil jednotli- vodníku je zachyceno v pripo- 
předních  světových sjezdařů a vých národních  družstev, stojí- ]ene ^tabulce, z niz budeme ta- 
národních  družstev. Z h lediska cích v čele světového sjezdové- ke prevazne vycházet 
průběhu  a výsledků SP 72 jsou ho lyžování. Rozbor těchto  vý- prve tř icítky SP 72 se
velice překvapující výkony ně- sledků pak naznačuje určité  (Pokračování na str. 10)

Kalendář vrcholných soutěží 1973
Předsednictvo Čs. svazu lyžařů schválilo na červencové schůzi 24. a 25. II.: Děsná a Josef. Důl, 

návrh termínového kalendáře vrcholných lyžařských soutěží v ro- I. liga, CKZ (dor) 
ce 1973.
MISTROVSTVÍ ČSSR 13. a 14. I.: Vrchlabí, I. postu- rUZ6ny zavo .

1. až 4. II.: klasické disciplíny pový závod (m, ž, jun) ^ 'c K Z ^ Ím ^ ju n ? 1™3^ '  *

9s VeTTVyH0- Í ? Ch ? n trf Ch TU 19- f  20 21- W  SI7ae’. U\  P°s tuP°- 10. a 11. k .  Nové Město n. M„ 25. II.: beh na 50 km v Jílem- vý závod (m, z, jun) j 1}ga CKZ ju n j

20.n i až 25. II , sjezdové disci- *  * £  ^  17‘
plíny ve Spindlerově Mlýně ■ 8 , , I. liga, CKZ (m, jun)

_ _ 10. a 11. III, místo neurčeno, 20. a 21. I.: B. Bystrica, I. liga,
PREBQRY CSSR j_  jjga (m, ž) CKZ (dor)
1. až 4. III, klasické disciplíny místo neurčeno, CKZ (dor) 24. a 25. II , Děsná v Jiz. ho-

horách  V N° Vém MĚStě V ^  15- až I 8- n.= Tatranský pohár, rá c h > k Pga > CKZ 
14. až 18. I I , sjezdové disciplí- CKZ (m, ž) Sjezdové disciplíny:

ny d ° rostu aa  Ch°Pk a . ÍPhý  Skok: 9. až 11. II , Ještěd, I. liga, CKZ

’ nT žactva v Tatranské2  ’ 10' až 13‘ IL: Skokanské turné (m, ž 2X sl, osl)
c l  “ l í o v š ň  u K ?  C S R - Cs» .  I- «**. CKZ (m) 2. g  4 III.: Harrachov I. liga.
SSR) 15. až 18. II , Tatranský pohár, , ° l  .]

8. až 11. III, sjezdové disciplí- I. liga, CKZ (m) 13 a h4' IIL: Jasná’ L h Sa> CKZ
ny žactva (TJ Gottwaldov) 4. m ,  míst0 neurčeno, L llga> ^  ^  *  % ičák  na  gumavg

I. LIGA A CELOSTÁTNÍ CKZ (m) CKZ (dor> 2 x  osl, sl)
KVALIFIKAČNÍ ZÁVODY 20. a 21. I ,  B. Bystrica a Selce, 23. až 25. III, Vysoké Tatry,
Běh: I. liga, CKZ (dor) CKZ (dor, 2X sl, osl)

7



í~ |pf*. WmMI:

J >  - i j j Ê Ë  • • • ... V * > - "  -



* co pořádají Velkou cenu ve sjezdo^ ^ÉL ,
vých disciplínách na takovém nářadí. mim %y • ' t  ,
Lyžování na trávě pěstujeme také u y m i m  ..$f ^
nás. je s ice poněkud pozdnějšího data f l J V  Jy
a jeho provozování v’vliii\uije spis m a m  ^

v" detailu taky představujeme kolec- ; m i m  ¿ L i
.* - ' ■ ■ ! . ' kové běžky a v této souvislosti snad j S j m V * s B H | À

nebude na škodu, oznámíme-li, že Jií*®* . 4 , ' ' J H I  Æ
mMZŽ—€h*sí&,v. ■■■<;,.— __4 byť se zpožděním, ale přece zahájili %•--r  . £ ,  .Æ jW L 'gjfâ i^

letos také naši běžci reprezentanti ^ -W Ě  '̂ m S S IS ÍB S ^ ^ l3 Í^ m ^ Ě r

že právě odtud si naši skokani od- L éĚ & U  ' K  H
nesli hodně cenných návyků pro — f U

tomontáže o tom, jak se všelijak Jez- j z
dí v létě ha lyžích, zřetelně vysvítá, W
že kromě radosti ze zdravého pohybu “

"•ÍLM*tIĚ SSm £ÍžÚ á  not pr0 fo- ab‘y se 11101,1 1 ítit dobře
připravený na zimu. Ale ruku na srd- 

jf?. ce: není Tetní lyžování přece Jen nej-



a  w .  /  L % I > —^ skupin v přípravě i ve výběru
S U P t n U l /  závodů, určení míry intenzity
U  ■ U l  U V V i  '' , m >1 sjezdového trén inku  pro skupi-

m  I | H É >  |  •; nu slalomářň. (Naprosté vylou-
„  .  L  '  1  f l  7 O  r %  i . ^ cení sjezdového tréninku slalo-
|1 í l  Í1 fn I HZ /   ̂ mšřu  by bylo zásadním omy-

probojovalo 9 Švýcarů 6 Raku- f  ^  ‘ K tabulce pořadí připojujeme
sánu, 4 Francouzi 3 Amencani, pro zajímavost přehled vázání
Italové a Němci, 1 Polák a Nor. W . : | H V  - J f L  a lyží, na k terých vrcholní
Početní převaha švýcarských J j | i | |  i ;:1 jezdci startovali.  Jelikož přede-
sjezdařů je nejm arkantnějš í v j M |  vším lyže ovlivňují do určité
hodnocení sjezdu. Zde se umis- t . ;€ . l  f l p P *- míry dosažené výkony, je zají-
tilo v prvé desítce SP 5 jejich m  .... m avé, že 14 jezdců z prvé tři-
závodníků! Ve sjezdu je také A. BACHLEDA cítky startovalo  na lyžích fran-
nejvýraznější pokles výkonnosti couzských a z nich  12 na  ly-
Francouzů — pouze 2 závodní- ně SP jediný sjezdař s vysokou žích značky Rossignol. „Vítěz-
ci zde bodovali do SP, Duvil- výkonností ve 3 disciplínách, n é “ italské lyže Persenico jsou
lard  (43 b.) a Orcel (1 b.j . jg jjm H. Duvillard — největší zastoupeny 4X (3X v prvé de- 
V hodnocení obřího slalomu soupeř G. Thoniho v dramatic- sítcej), rakouské lyže 6X^ ame- 
jsou síly rozloženy rovnom ěrně kém závěru SP 72. Vyvstává rické a německé 3 X . Převaha 
mezi závodníky vedoucích druž- otázka, zda je tento nedostatek  francouzských lyží je jistě dob- 
stev. Ve slalomu je překvape- všestranných vrcholných zá- r ým ukazatelem  jejich kvality, 
ním neúspěch Rakušanů, jejichž vodníků způsobem zvyšující se Chybné by bylo ovšem tvrzení, 
nejlepší slalomář Rofner se zde odlišností sjezdu od slalomo- vycházející mechanicky z uve- 
umístil až na 13. místě s 15 bo- vých disciplín, nebo záměrnou děného poměru, že francouzské 
dy. Pořadí družstev mužů ve specializací mladých závodníků lyže jsou např. o 50 % lepší
SP 72, dané součtem všech do- již od žákovského věku. Blíže k než lyže rakouské. Pro umístě-
sažených bodů je rovněž vý- pravdě je zřejmě první odpo- ní ve SP i v každé jiné sjezdo- 
mluvné: 1. Švýcarsko 534 b., věd. Faktem zůstává, že je za vé soutěži je rozhodující spor-
2. Francie 374 b., 3. Itálie 307 těchto okolností ohrožen smysl tovní výkonnost každého zá- 
b., 4. Rakousko 294 b., 5. NSR tzv. alpské trojkombinace, kte- vodníka a pozitivní bilance 
152 b., 6. USA 125 b., atd. rá  bude zřejmě v budoucnu na- francouzských lyží je právě

„ . .. „„ h ražena  soutěžemi odpovídající- značně ovlivněna tím, že na
Švýcaři tedy získali tém ěř mi vývoji. n ich s ta r tu j í  vynikající jezdci

jednou toliký bodu co Rakušane^ z mnoha zemí — Švýcar Russi,
Takový úspěch družstva, k tere  Pohled na pořadí v jednotli- Polák Bachleda, Nor Haaker a
v posledních letech vicemene vých třech  disciplínách SP 72 Haičí qnnhrnně 17P říci ž p  rnz-
jen přihlíželo soubojům Ra- potvrdí předchozí závěry. Prv- dílv mezi lyžemi jednotlivých
kouska a Francie, nečekal ještě nich jedenáct závodníků seřa- n řpdnírh  qvětnvtfrh fivpm rn dn
letos v lednu nikdo. Příčiny zených podle bodů SP vyjetých L a l i t y  jsou mnohem menší,  než
vzestupu nebo poklesu výkon- ve sjezdu, tedy prvních 11 rozdíly ve schopnosti těchto fi-
nosti jednotlivých ^družstev je „sjezdařů specialistů si nevy- rem získat §Pičkové domácí,
mnoho Trenéři všech národ- jelo ani jeden bod v jiné disci- ale také  zahran ičn í sjezdaře
nich týmu analyzuji formu i plíně. Russiho 4 body v o bnm  prQ své výrobky Toto platí
obsah přípravy švýcarských slalomu jsou jedinou výjimkou. jegtě daleko větší měrou o vá- '
sjezdařů, snaží se nají t  to pod- Na druhé s traně  jsou výjimkou záních kde jsou silné firmv
statné, co zřejmě přineslo no- závodníci, k teří si vyjeli body Nevada a Salomon zastounenv
vou, vyšší kvalitu  a lyžařské pouze ve slalomu nebo pouze v 1o iP7fl„i nrV(s t«iPftrp qp 7?
federace zajišťují svým nejleD- obřím slalomu. Prvních 7 „sla-
ším obdobné podmínky, jaké lom ářů“ sbíralo úspěšně body SITUACE V SOUTĚŽI ŽEN
měli Švýcaři v posledních le- i v obřím slalomu. Souvislost ODLIŠNÁ
těch. slalomových disciplín a odliš

nost sjezdu je z tohoto pohledu Ve SP 72 žen bodovalo 46 zá- 
SPECIALTZACE tedy více než zřejmá. Lze před- vodnic. Vedoucí postavení si
POZNANÁ NUTNOST pokládat, že výkonnost v jedno- zde udržely Francouzky, jimž

Z připojené tabulky vyplývají tlivých sjezdových disciplínách bodovalo 11 závodnic. Dále bo-
další zajímavé skutečnosti, poroste i nadále  takovým tem- doválo 8 Američanek, 6 Raku-
Všimneme-li si, ve k teré  disci- pem, že snaha o výchovu „uni- šanek, 5 závodnic NSR a Kana-
plíně který  ze závodníků bodo- verzálního vrcholného jezdce dy a pouze 3 Švýcarky a jediná
val, zjistíme, že pouze 4 závod- bude korunována úspěchem jen Italka, k terá  zjskala 1 bod! Po
níci získali body ve všech třech  ve výjimečných případech. Ten- Ťcidí družstev žen je^značně od-
disciDlínách. Gustav a Rolando to fakt musí být brán  v úvahu lišné od pořadí družstev mužů:
Thoniové ovšem bodovali ve i trenéry  stá tních družstev. Vy- 1- Francie 771 b., 2. Rakousko é
sjezdu pouze 3—4 body, Tresch tynování reprezentantů  z hle- 537 b., 3. JJSA 208 b., 4. NSR
ve slalomu rovněž jen čtyřmi diska dispozic pro jednotlivé 133 b., 5. Švýcarsko 126 b. atd.
body. Zůstává tedy dnes na scé- disciplíny, diferenciace obou (Pokračování na str. 16)

10



SV ĚT O V Ý  PO H Á R SJEZ D A ŘŮ  1 9 7 2

celk. SJ (poř.) OSL SL lyže vázání

1. G. Thöni — It. 154 b. 4 b .  84b. (1.) 66 b. (4.) Persenico Nevada
(17.-19.) (It.) (Fr.)

2. H. Duvillard — Fr. 142 b. 43 b. [6.) 49 b. (5.) 50 b. (6.) Rossignol 
(Fr.) (Fr.)

3. E. Bruggmann — Svý. 140 b. 78 b. (2.) 62 b. (5.) Persenico Salomon
4. J. N. Augert — Fr. 125 b. 24 b. (13.) 101b. (1.) Dynamic Nevada

(Fr.
5. B. Russi — Švý. 114 b. 110 b. (1.) 4 b. (23.) Rossignol Nevada
6. A. Bachleda — Pol. 109 b. 28 b. 81b. (2.) Rossignol Salomon

(8.-10.)
7. R. Thöni — It. 93 b. 3 b. (20.) 15 b. (16.) 75 b. (3.) Persenico Markér

(NSR)
8. K. Schranz — Rak. 83 b. 83 b. (2.) Kneissl Tyrolia

(Rak.) (Rak.)
9. M. Lafferty — USA 63 b. 63 b. (3.) K 2 (USA) Nevada

10. H. Messner — Rak. 61 b. 61b. (4.) Kneissl Marker
11. R. Rossat-Mignod — Fi 55 b. 55 b. (3.) Rossignol Nevada
12. E. Haaker — Nor. 50 b. 50 b. (4.) Rossignol Salomon
13. W. Tresch — Švý. 49 b. 19 b. (12.) 26 b. 4 b. (21.) Rossignol Markem

(11.-12.)
14. F. Vogler — NSR 47 b. 47 b. (5.) E rbacher Salomon

(NSR)
15. D. Zwilling — Rak. 46 b. 38 b. (6.) 8 b. (16.) Atomic Nevada

(Rak.)
16. A. Penz — Fr. 45 b. 17 b. (15.) 28 b. (7.) Rossignol Salomon
17. A. Rösti — Svý. 42 b. 28 b. 14 b. (14.) Head (USA) Geze (NSR)

(8.-10.)
18. J. D. Dátwyler — Švý. 39 b. 39 b. (7.-8.) Rossignol Nevada
19. A. Sprecher — Švý. 39 b. 39 b. (7.-8.) Persenico Marker
20. E. Schmalzl — It. 37 b. 13 b. (18.) 24 b. (9.) Rossignol Salomon
21. M. Dátwyler — Švý. 37 b. 37 b. (9.) Rossignol Salomon
22. A. Hagn — NSR 35 b. 30 b. (7.) 5 b. (19.) Völkl Salomon

(NSR)
23. R. Berthold — Švý. 32 b. 32 b. (10.) Rossignol Nevada
24. S. Heckelmiller — NSR 28 b. 28 b. E rbacher Nevada

(8.-10.)

25. Tritscher (Rak.) 27, 26. Mattle (Švý.) 26, 27. Palmer (USA) 25,
28. Cordin (Rak.) 24, 29. Cochran (USA) 22, 30. Loidl (Rak.) 21 b.

SV ĚT O V Ý  P O H Á R  SJEZ D A ŘEK 1 9 7 2  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1. Pröll — Rak. 269 b. 125b .( l . )  115b. (1.) 66 b. (4.) Atomic Nevada
2. Macchi — Fr. 187 b. 67 b. (4.) 50 b. (4.) 70 b. Dynamic Salomon

(2.-3.)
3. B. Lafforque — Fr. 128 b. 52 b. (3.) 76 b. (1.) Rossignol Nevada
4. Kaserer — Rak. 120 b. 7 b. (17.) 76 b. (2.) 37 b. (7.) Blizzard Nevada

(Rak.)
5. Nadig — Švý. 111 b. 71b. (3.) 37 b. (6.) 3 b. (23.) Rossignol Nevada
6. Mittermeir — NSR 110 b. 12 b. 32 b. (7.) 66 b. (4.) Fritzmeier Salomon

(10.-11.) (NSR)
7. Drexel — Rak. 101 b. 76 b. (2.) 22 b. (11.) 3 b. (21.) Atomic Nevada
8. Steuer — Fr. 96 b. 26 b. (10.) 70 b. Dynamic Nevada

(2.-3.)
9. Debernard — Fr. 90 b. 28 b. (8.) 62 b. (5.) Rossignol Salomon

10. Mir — Fr. 89 b. 63 b. (5.) 11b. (16.) 15 b. Rossignol Salomon
(12.-13.)

11. Jacot — Fr. 70 b. 12 b. 27 b. (9.) 31b. (8.) Dynamic Nevada
(10.-11.)

12. B. Cochran — USA 67 b. 10 b. (18.) 57 b. (6.) K 2  Nevada
13. M. Cochran — USA 67 b. 1 b. (23.) 44 b. (5.) 22 b. (11.) K 2  Nevada
14. Rouvier — Fr. 60 b. 60 b. (6.) Dynamic Salomon
15. Behr — NSR 29 b.______________________29, b. (9.) Völkl Nevada

11



V ý k o n n o st n í  ž e b ř í č k y  s d r u ž e n á ř ů  1 9 7 2
MUŽI 21. Štefan Fran t išek  (S. Pernink) 167,56

22. Orth Marian (RZ Abertamy) 105,13
1. Kučera Tomáš (D. Liberec) 868,00
2. Rýgl Lad. (Seba Tanvald) 833 53 DOROST STARŠÍ
3. Kučera Ant. (D. Liberec) 826,20
4. Zvonek Jos. (TŽ Třinec) 816,86 i .  Balatka Jaroslav (Tofa Albrechtice) 412,30
5. Svoboda Jar (J. Mšeno) 807,89 2. N o v o t n ý  j iřI (Lok. Trutnov) 372,12
6. Zeman Frant. (D Liberec) 792,90 3. Junek Vladimír [S. Studenec) 348,74
7. Fejkl Jar (D. Liberec) 787,15 4. Hubka Miloš v . Machov) 336,68
8. Buchta Stan. (S1 VS Praha) 783,35 5. sl ivka Vladimír (Dukla BB) 318,24

Foitman Libor (D. Liberec) 780 19 6. Koldovský Michal (T. Albrechtice) 283,18
10. Rázl Ant S 1 V S  Praha) 770,00 7. Vávra Jaroslav (Seba Tanvald) 260,98
JJ- ^ eín ®.LMf1i ’ 9̂,H Sír ^ ‘ n } o 755’94 8. Holub Josef (RZ Abertamy) 242,34

l azlJ 1T1J ? U Ť £ Úl}  7 4 o í3 , co 9- Křenek Ondřej (Rožnov p. R.) 214,44
? r ' tka„ Mi an ¿ 2 ?  10- Blahušiak Mir. (Stavomontáže Selce) 627,24

14. Zuffa Martin (CH Strb. Pleso) 729,35
15. Vojtěch Jos. (Ještěd Liberec) 680,87
16. Seidel Petr (ČH Strb. Pleso) 669,70 ZACI MLADŠÍ
17. Meier Jiří (S. Studnice) 661,17
18. Kučera Jindř. (Sl. VŠ Liberec) 660,87 1- Kumpošt Miroslav (Sl. VS Liberec) 814,9
19. Kožený Olaf (J. Mšeno) 648,68 2- Janata Ladislav (S. Nová Paka) 791,4
20. Štiller Jar. (ČH Strb. Pleso) 639,97 3- Janoud Jiří (J. Harrachov) 791,1
21. Rázl Vlád. (D. Liberec) 411,95 4- Plecháč Zdeněk (S. Studenec) 764,3
22. Bartošek Jindř. (Sl. VŠ Praha) 326,92 5- Janoušek Milan (J. Harrachov) 764,1

6. Kumpošt Roman (Sl. VŠ Liberec) 716,8
TfTMínŘí 7- Rie8ei’ Petr  (J- H arrachov) 716,0
ju m u K i  g Pavlíček Mir. (S. Studenec) 710,3

1. Pospíšil Jos. (D. Liberec) 851,90 9- Sedlák Antonín (S. Pernink) 602,0
2. Balatka Jar. (T. Albrechtice) 771,54 10- Neuman Petr (Sl. VS Liberec) 541,2
3. Kožíšek Petr (Seba Tanvald) 722,95 H- Červený Lub. (Sl. VS Liberec) 533,5
4. Hlava Vlast. (J. Harrachov) 690,94 12- Janda Petr (S. Studenec) 374,4
5. Kožíšek Čestmír (Seba Tanvald) 689,97 43- Farský Karel (J. Harrachov) 343,3
6. Vokřínek Bř. (D. Liberec) 689,95 14- Gorawski Walter (RZ Abertamy) 337,8
7. Kučera Vlast. (J. Harrachov) 672,85 PS. Kazda Petr (S. Nová Paka) 307,2
8. Kuhn Petr (S. Lomnice n. P.) 643,04 16- Nusser Petr  (J. H arrachov) 292,2
9. Novotný Jiří (L. Trutnov) 617,55 17■ Tauš Jiří (Sl. VŠ Liberec) 282,9

10. Tyřl Mirosl. (B. Osek) 565,82
11. Klesá Radek (TJ Rožnov p. R.) 465,32 ŽÁCI STARŠÍ

DOROST MLADŠÍ 1. Novák František  (J. Harrachov) 842,4
2. Matura Luděk (S. Lomnice) 790,3

1. Holub Siegfried (RZ Abertamy) 411,05 3 v ed ra l  Vladimír (S. Lomnice) 782,4
2. Medal Vratisl. (J. H arrachov) 390,72 4 solanský Ondřej (TJ Rožnov) 758,8
3. Kalod Jiří (TJ Rožnov p. R.) 389,10 5 Balatka Miroslav (T. Albrechtice) 725,5
4. Hušek Leo (J. Mšeno) 382,77 6 sekyra  Zdeněk (TJ Rožnov) 677,4
5. Hanuš Mir. (Tatr. Lomnica) 381,27 7. Filip j osef (gl. v g Liberec) 667,6
6. Dala Dušan (TJ Rožnov p. R.) 377,77 8 černoch  Radek (MEZ Frenštá t)  653,9
7. Sablatura  Luď. (J. Harrachov) 372,35 g. Zítek Ivan Lomnice) 623,8
8. Fojtášek Vlád. (TJ Rožnov p. R.) 367,84 10 Baroš Milan (Xj Rožnov) 500,5
9. Jakoubek Petr (Seba Tanvald) 359,44 n .  Dyntr Mirek (Seba Tanvald) 352,0

10. Mňuk Petr (Sl. Kořenov) 348,06 22. Koryčanský B. (TJ Rožnov) 317,4
11. Pěnička Milan (S. Lomnice) 334,67 13 Moždík Josef (S. Pernink) 275,6
12. Kožíšek Ondřej (Seba Tanvald) 333,25 3.4. Motlík Václav (Sl. VŠ Liberec) 165,9
13. Škvařidlo Pavel (T. Tatr. Lomnica) 316,29
14. Běhounek Stan. (Seba Tanvald) 313,40 ^

15  ̂ Piperek Vlád. ( D. ^Baii.  ̂ ^   ̂  ̂ ^ ^  ^  ^ ^



President

val vytrvalostní běh na lyžích  
a ještě nyní — i přes vysoký _ _
věk — zůstává věrný běžkám. K / j  '  J  í  i  ^  M J  ^  ^ .«" H o d n i  t e n d e n c e

Krátce re sportu z  j rn  V 1 9  7  3
NOVÝM PRESIDENTEM ra- J

kouského lyžařského svazu byl Přídavné jméno „protiskluzový“ se nejčastěji vyskytuje při
zvolen na zasedání delegátů v hovorech o módě zimy 1973. Účelem těchto příslušných mate-
Kitzbůhlu Kurt Schlick. Redi- riálů  je snížit rychlost pádu v hladkých nylonových oblecích,
telem sportu Oscar Erandle . Tyt0 tendence se nejdříve projevují na prošívaných anoracích

sjezdu i v obřím slalomu 211etá a „oteplovačkách“. Nový materiál se vyznačuje výraznými proti-
Martha Bůhlerová z lichten- skluzovými prvky. U anoraků převažují vedle delších standard-
štejnského knížectví. Nyní nich tvarů poněkud kratší,  zdůrazňující obrysy postavy. Modely
oznámila, že zanechává závod- jsou obzvláště slušivé a působí sportovním vzhledem, je-li
ní činnosti. u nich použito částečného prošívání. Krátké prošívané bundy se

však prodávají pouze v kombinaci buď s lyžařskými kalhotami 
— v pase vysokými — nebo overalem. Zvláštní pozornosti se 
těší dvojdílný oteplovací oblek s dvěma díly vzájemně odsou
hlasenými —prošití, s tretch, našité úzké proužky, šikmé lemy).

\  Mimo to jsou k dispozici běžné oteplovačky, které  lze kombi-
V  novat s každým prošívaným anorakem. V sortimentu lyžařských

kalhot se stávají s tandardním i modely, spadající přes lyžařské 
boty. Jsou vyrobeny z elastické lycry kombinované s vlnou.

Barvy převládající v nastávající zimě: dámské prošívané ano- 
XvN \ \ \ A  raky +  oteplovačky: námořnicky modrá, norm ální modrá, černá,

y v \  hnědá, platinová, olivová. Pánské lyžařské kalhoty: námořnicky
^ modré, modré, černé, hnědé, béžové. Dámské prošívané ano-

raky: námořnická modř, černá, červená, hnědá, béžová, růžová, 
modrá. Dámské lyžařské kalhoty: nám ořnická modř, černá, če r
vená, béžová, modrá, růžová. Vedle toho se budou objevovat 
pestře tkané kostky, jakož i tisk, provedené ve veselých b a r 
vách. -ah-

13



Na chvíli s prvním i

MISTREM SVĚTA
je mladý, útlý jako proutek, měří 185 cm a připomíná spíš 

basketbalistu než skokana na lyžích. Ve Švýcarsku mu říkají L
„zázračné dítě“ a jeho nadání pro skokanskou disciplínu je prý '
jedinečné, výjimečné. Stejně vysoko cení jeho odvahu. Ve vzdu-
chu jim připadá jako pták, elegantně plachtící vzduchem. , JfP* '

To je Walter Steiner (21 let), tota. Na velkých můstcích mám ^ggj|$P!
povoláním řezbář. Poznali jsme pocit, jako kdybych plachtil — S r '
lni také na našich můstcích. mám-li dobrou polohu ve vzdu- JPP*
Společně s Hansem Schmidem chu. Při špatném skoku se sna- ET V  ja M Ě
vytvořili dvojici, k terá  se sta la  žím dostat se co nejrychleji , 
ozdobou skokanského společen- dolů.“
ství výkony ale i jemným cho- 9 Skágete nadechnutý nebo ^  ^
váním a vystupováním. Oba dva vydechnutý? s te iner  na závodech
patř ičně vysocí. Jakoby jejich y „T , y ‘ , , . ve Spindlerově Mlýně
hlavv hvlv až někde v oblacích „Nevím to, ale dejme tomu,
Průvodcem ieiich kroků kdvž že ve vzduchu nedýchám. Ale- rázu  staví příliš proti vzduchu, 
odložili skokačkv bvla zhusta spoň si t0 m yslím. protože ústa pa trně  proto, aby odporem 
k rásná  l i te ra tu ra  mám stále otevřená.“ vzduchu vyšly hodně do výšky.

Walter Steiner vyletěl vlast- e  Je možno skočit 167 metrů? c í^ ry ch lo S  VN evím °T de  C a Zkdy
ně y průběhu tř í  roků pod ve- „Bohužel ano. Bohužel proto, jsemy se naučil otevírat před"
děním tren e ia  Ewalda Rosche- že příliš dobře vím, jak vzrůs- k ion co nejpozději. Přistání se 
ra. Dnes je skokanskou sveto- tá nebezpečí pro skokana při tím nijak neznesnadňuje, n a 
vou osobnosti především zašlu- honbě za rekordem. Rychlost 0pak, zdá se mi snazší. Roscher 
h ° 7  d,vou velkých uspechu: je tak velká, že můstek  ovládá naučil mě a Schmida doskako- 
str ibrné medaile na JZOH v Sap- skokana a nikoliv skokan můs- vat velmi krátce tedy bez dlou- 
poru na velkém m ůstku a ti- tek. hého a hlubokého prodlévání.

lvž?rhm^ P i a n i r f ? q 7? e t G C 1 na o Jak to dokážete, že váš let Při našich  výškách je to vlast- 
Postavme si sympatického " arůsAá zeÍména v posledních ně jedině možné.“

W altera trochu pod drobno- fazic^ ? •  Povazujete za nejlep-
hied „Je t°  technický problém a siho skokana v poslední době?

_ , ,  . , otázka odvahy. Japonci se na- „Letos to byl Hans Schmid,
•  Taky mate pocit ve vzdu- přík lad  vztyčují příliš brzy, ze- loni Mork.“ 

chu? Nemáte strach? jména na velkých můstcích. ,
„Strach to není, spíš nejis- Taky se mi zdá, že lyže po od- ^ * a? °  ^  V3S ° ),eVi sk0

...............................  ........................................  .....................  .................  „Nejdříve se o mě staral
Rolf Hefti, to je dnešní trenér  
švýcarských sjezdařek. Začínal 

^  : I ÍĚ jsem vlastně jako sjezdař. Mož-
I m  ná, že to byly právě některé

návyky ze sjezdu, které mi po-

/  Steiner králce potě, co se stal
- S J  /  prvním mistrem světa v letech

l i  |  ’’ ' ?" M na lyžích v Planící

14



•  Kdo je nejlepším skoka- 8 É
nem v Československu? ^

„Rašku stále považuji za prv-
ního čs. závodníka, ale je ob- *
tížné tvrdit , kdo by mohl být \  í
druhým nejlepším. Jako tým j
jsou čs. skokani jedni z nejsil- /
nějších. Výkony za Raškou se _ ^  ^  /  __

© Jak vysvětlíte, že jste se ~~ -- "s-c  v ̂  ■■ ■.. ■—̂  -~ ~ ' ~ - ~ ~~
po vážná operaci menisku na " T -F " “ 7  r  - * ' ' '
podzim loňského roku dostal - ------
v tak krátkém čase do vynika
jící formy?

„Hlavní příčina: perfektně _ I \ *  __ I
provedená operace. Pak snad g  0 3 0 1 1 7 1  O  D  I O  U  K 0  í T I
to, ze jsem se presne řídil po- w  w  " a *** **** a 6 “ 1 8 w a '  ^  1 " 1
kynu při obnoveném tréninku.
Ale neměl bych zapomenout ta- Celý letošní rok ve sjezdo- knihy Comment se perfection- 
ké na to, že jsem v létě měl vých světových závodech byl ner á ski, kde bohužel spletité
pěknou zásobu skoků na můst- prezentován značně jednostran- a ne vždy zcela vhodné přelo-
ku s umělou hmotou.“ ně — moderní technika  všech žení vytvořilo p ředpoklad  pro

e jak  trénu je te  v létě? světových es, ať se jmenují Gus- současný výklad hadí techniky
Kromě vlastního tréninku na tavo Thoeni, Fresch, Russi, jako nadřazeném u pojmu pro

můstku s umělou hmotou pilně Russel, Augert, Penz, Killy, do- celou techniku moderní jízdy,
pěstuji lesní běhy. Přitom dě- konale položila na  lopatky stár- Existuje jediná zásada mo-
lám cviky, jež jsou pro mě dů- ší generaci, vychovanou před  derního oblouku — rychlost,  a
ležité na 'můstku. To znamená deseti léty. Tím nutně se do- tomu je podřízeno vše. Svým
posilování, zvyšování rychlosti s ta la  do konečného bodu celá charak terem  je to řezaný ob-
a reagence. K tomu přistupují jedna generace sjezdařů, je- louk bez smyku a technika,
cviky odvahy Ty dělám bud začátek  byl u Toni Sailera k terá  nám umožňuje provést
při skocích z věže nebo na ná- a konec u dalšího reprezentan- takovýto oblouk se vyznačuje
řadí. Týdně trénuji t ř ik rá t  a ta  rakouského lyžování Schraň- aktivním předsunutím  lyží.
když je víkend, tak jedu do ze- Víme z celé historie vývoje Ideálem není tedy zatlačení na
hor na kole nebo hraji  tenis “ lyžařské techniky, že existují lyže směrem dolů, ale posunutí

O Uznáváte autnszpnní tré- body> od kterých začíná a ji- lyží vpřed, kterým se dostává
nink? 8 miž končí vždy celé jedno ob- lyžař do charakteris tického se-

‘ „ .. x , , dobí lyžařské techniky. V letos- du. Moderní tvar lyží vtažením
„Povazuji nek tere  prvky au- n ím roce skončii0 definitivně nohou pod tělo nám dovolí vy-

o genn iio  ti emnku za uzitecne ono z \a^  období rakouské ly- krojit oblouk bez sesouvání,
a používám jich.  ̂ žařské techniky. A začátek  to- Tato technika nám umožňuje

•  Působíte na své kolegy hoto konce byl před  15 léty, zachovat stálý dotyk lyží se
soustředěností a klidem, skoro kdy Vuarnet a Joubert teoretic- sněhem, odstraňuje  nárazy hr-
stoickým. Prozraďte recept! ky propracovali aerodynamický bolů a boulí a tím urychluje

„Nejsem tak  docela klidný — postoj ve sjezdu a Vuarnet naši jízdu. Přední část lyží pů-
jen se snažím uklidňovat tím, prak t icky  demostroval kvalitu sobí jako tykadla, ohledávající
že se klidně chovám. Dělám to jejich práce. te rénní nerovnosti,
s tejně jako Hans Schmid. Ostat- Myšlenka a její logika, vyu- Máme-li provést dostatečné 
ní skokani potřebují ruch  ko- žít terénu, na kterém se jezdí, p ředsunutí lyží pod sebou, musí
lem sebe, společnost,  aby se te rénu  plném boulí, hrbolů a nám zadní zvýšená část sjez-
uklidnili.“ dalších terénních  nerovností, dařských bot umožnit zadržení

e Říká se, že Roschera chtě- Pr0 zlepšení naší techniky jíz- pohybu těla vzad. Bez této zá-
jí A m eričané . . .  dy, je velmi jednoduchá, ale až kladní vlastnosti sjezdařských

„Nevěřím, že by odešel, sko- poté, když ji před  námi vyslovil bot by celé úsilí sjezdaře bylo
ro "dám ruku  do ohně že zůsta- někdo jiný. Jízda mezi slalomo- vyplýtváno na udržení se v se-
ne s námi.“ ’ vými brankam i v nízkém členi- du. Moderní bota nemá svojí

, ,  ... . „ tém korytě, jehož podélný prů- konstrukcí umožnit náklek  no-
e avate na sportu. řez má st e jnou charakteristic-  hy, ale zajistit  resp. zadržet po-
„Dokud jsem v učení, ne tra-  kQU k ř iv k u J jako eianitý terén, hyb těžiště vzad.

*'m ,pem ze’ aJ® <Jas k tomu, p ř in u tii závodníky podřídit svo- Teoretický výzkum, praxe, vý-
abych se vyučil. Jen diky po- ^  techniku těmto nerovnostem, voj konstrukce lyží, bot a holí,
c íopem místi a mohu pěstovat ^  právě z toho vyšla moderní to vše nám dovolilo udělat ob-
sport poměrně intenzivně. technika, jejímž vrcholem pro rovský skok od dřívější elegan-

® Přáli bychom Vám, aby Francouze je hadí technika a ce jízdy k maximálně účelné
stříbrná medaile ze Sappora a na ní navazující technika  vy- technice, prezentované součas-

► zlatá z Planíce nebyly posled- rovnávání hrbolů. U nás pro nou špičkou alpských závod
n í111! • • • rozšíření tohoto pojmenování níků.

„Je to také mé velké přán í .“ bylo rozhodující slovenské vy- Je jisté, přestože každá ly-
-n j-  dání Vuarnetovy a Joubertovy žařská národní škola se snaží

15



dokázat svoji prioritu  odlišnosti T  v  v  1 r  o 1 I 1 r  ^Lyžařsky průmysl hlásí
liší od sebe a že základ této

letSv 1modRrnfřlfranooi^1 K0V0VÉ BĚŽKY OD FISCHE- v , . * ■'
ské technice, kterou víceméně f A  9  tan1' ?e„ ,°P i* ía Béxek S r " l Z j $ Í
musí převzít do svého repertoé- st.ouJ >4 a  ze výrobci buduji no- . V  j | K
ru  i ostatní země, nechtě,í-li 1 "  *S'10“ ? !  s)az'
h r á b í m  dále víice d ruhé hous- ^  ' «  ■

n  v . ,  . .  . . 7 .  typy „Evropa 77“," dá le ’„Flscher ? ■ ' . . >  .  , *

S v ě to v ý  p o h á r  1 9 7 2  p r * . L  w M j l

závodnic říká, že to, co bylo PĚT LEI FISCHER-SKI CLU- jÉj|!É^ ” w J h

řečeno o specializaci mužů, v ®ú. ^  jubileu pěti let Fischer- x.'.# C i.haBfc. - -
ženském sjezdovém lyžování sk * ^ lu b u , se konalo týdenní ¡p aS  * 'f  u !
neplatí.  Nejlepší „sjezdařky“ soustředění v Obertauernu. To- ; / a‘% N ^áP flp E  „

nách a naopak. Důležitou roli častnilo též 93 zakládajících
zde bude zřejmě h rá t  to, že členů. V současné době čítá Podle návrhu jednoho noviná-
ženské sjezdové tra tě  jsou' po- Fischer-ski club 7000 členů ve ře vyrábí rakouská firma lyžař-
m ěrně snadné, takže nevyžadu- ^  zemích světa. s/ce hůlky , je jichž horní část lze
jí rozvoj speciálních schopností odšroubovat. Pro dám y je uvnitř
závodnic. _ PATENTNÍ LYŽAŘSKÉ TALÍ- uložena rtěnka, pro pány šrou-

Dnes je jasné, že soutěž o Jsou P,t̂ 5Qenclv^ny „Butter- bováik

Světový pohár sjezdařů výrazně y Ju ru c h  Tento X p  S h ř ů  ÚSPĚCHY FIRMY ELÁN. Ju-

s v l t f t  má 4 vykyiná  m d é l k a ,  k te rá  goslávská továrna na sportovní
ve íyzovam na ceiem svete, ze vutahnuání 7P cnShn potřeby Elán oznannla, ze do
mu dala novou náp lň  a nový sa p,u  vyluhovaní ze sněhu  , s tavbu novvrh kanari t
cíl Tiž nnnhá mnžnnst startu  sklopí z horizontální do verti- £ ° ncUa , avbu nových Kapacit,
cn. jiz pouna možnost s ta i tu  ká] T nn1nhv takžp sníh ktprv Dumyslny investiční program
v závodech SP je dnes pro kaz- Kalai POtony, takže sm h který  přeměnil na iednu 7 neimn-
dého siezdaře oceněním jeho okycejne na norm álních  ta líř ích  P na ]eanu  z nejI? °, , sjKzudití uLbiitninn junu ]]V67np 7 nirb  onarinp v  hnri dernejsich vyroben na svete.
kvalit. Vzestup formy našich uvazaec z n.icn  sPaan e - y h o n  Rnční vvrnhní kanari ta  lvží ri-
reDrezentantň v závěru unlvnn- zontalm poloze skytají dobrou K°cm  výrobní kapacita  lyži či
reprezen tan tu  v závěru uplynu- sněhu Tsmi vvrnhPnv ní nyní půl miliónu párů!
Íe„ „ leZ^  Í°_kxUI? en t.0V“ !_ ..y !- zPDlastické h m S v J vyr0beny v  loňském roce vyrobil Elánznamnými úspěchy v meziná- z pidbL1LKe nmuxy. 324 QQ0 Pracuje p ře_

z ? e ^ e X % Vo ° s t a $ L \ S t t L ů  FULLPLAST — REBELL. To vážuě pro  export a vyváží do
FIS by měl být předzvěstí vý- jsou celoplasticke lyže, jejichž zemi-
raznějších úspěchů i v soutě- vyroka je zcela automatizová- POLÁCI NABÍZEJÍ KOOPERA-
žích Světového poháru  1973. ™ počí ^ ni !lb Cl. Polský průmysl sportovních

K HAMPL -  trenér ce S u n o u t  v L lT ích  letech  p0třeb nabízí rovněž kooPeraciK. HAMPL trener ce stoupnout v dalsmh letech ve výrobě lyžL v  průběhu  roku
na íuu az 2UU tisíc íocne. je to vybudovali Poláci nový závod

------------------------------------------------P°Prve v historii výroby, co se Szafl s roční kyapacitou
„ . . „ . ................ . v kooperaci vyrábí současně ve ?nn nnn ň \  ,
Redakce c a ^ s u  ,Lyzarstvi dvou podnicích _  ve gvýca- 200 000 páru  lyži.

přesídlila. Poznamenejte si novou  ̂ , * mq t ? v  t +q — H -------------------------------------------------------------
adresu, kam budete posílat své iacíl a 'JbK. Kvalita, Jižani Autoři snímků — na obálce: K.
příspěvky nebo posílat přihlášku vlastnosti,  chovaní V torsi, ja- Novák, ČTK, kresby: J. Kárníková.
k odběru časopisu: PRAHA 1, KLI- kož i pnutí zůstávají U těchto Uvnitř čísla: J. Kotland, K. Novák,
MENTSKÁ 1, tel. 66551. lyží neměnné. J. Trousil, J. Vedral a J. Nejedlo.

I V 7 A Ď Q T I / Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia 
L I L n  l \  U I V I v Praze. Zastupující šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  J a n e c k ý .

Vedoucí redaktor  časopisu J i ř í  N e j e d l o .  Řídí redakční rada: M. Beran, 
předseda, B. Tvrzník, Fr. Lauer, ing. M. Chlouba a K. Eidlpes. Redakce: 
Praha 1, Klimentská 1. Telefon čís. 66551. Redakční uzávěrka: K 5. dni 
předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské 
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena 
2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objednávky přijímá každá pošta 

ROČN ÍK 58 i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice
tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto čísla byla 

ČÍSLO  8 6. července 1972.



GYPSY — LOOK JAPANESE — LOOK PANNA MÁRINKA  — LOOK

I  ^
UNI — SEX LADY GODIVA — LOOK

N ĚKOLIK APARTN ÍCH  M O-  

/ /  / * \ v  : T  D ELÚ PRO LETN Í LYŽOVÁ-

^  W A  | Ní Z M ÓDN ÍH O SALÓN U

L J  Jrn I KÁRN ÍKOVĚ

Kř/LZ — LOOZC



Jedna ze švýcarských lanovek na Col de M enouve, otevírající vstup do lyžařského 

terénu nad průsmykem sv. Bernharda



H 9 H b

1  BB| ^’fBI B|̂ r  jBB flflf ■
B  ^B|ijf|*\ vSlM  ^Sí»!^ | | | | |  ^^B B r ]j|j BBwKe  Jffl B  B ’

K S i l  ROČN ÍK 58 #  ZÁŘÍ 1972 #  Kčs 2,50 9  K V M

i

I

I  "'  y
l  ■' /  j3* ^  \



V Sovětském  svazu, „ *
kde letos oslaví 50 , > -
let existence státu,
je v proudu rozsáhlá * cjg K jg: 4 ,  „
výstavba lyžařského ’'“«■fe-
7 f ] ř Í7 P n í n  n n v v r h  JlfiWriíTll fOli TM II uř; t  i . I |T< II I ^  -’Í: ■ •'• *fr" iil&í«fk4^s

p ^ e^ O b r á zk £ x

-■v V v  . ■ -

l i l í  ________________  __  ____ ______ ".. -% »Iu3S^  ' ’* »



Ď A L ŠI E CESTY l  i
čs. lyžiarskej reprezentácie ^
Z vystúpenia předsedu Čs. zvtizu lyžiarov J. M ráze na plénu UV ČSTV

Chcem Vám povedať niekolko úprimných prezentantov, je situácia  priamo kritická,
slov, ktoré  snáď budu niekde aj tvrdé a kri- Mostíky v Špindlerovom Mlýne a Harrachove
tické. Možno sa  Vám bude zdať, že niekedy sa hrozia zrútiť a je pomaly nebezpečné na
prednesiem maličkosti , k toré  nepa tr ia  před  nich skákat.  Přitom sa ale, ako som už uviedol,
toto vysoké shromaždenie, akým je plénum ÚV právě od skokanov a združenárov čakajú  naj-
CSTV. Život však, bohužial', ukazuje, že při iepšie výsledky.
všeobecnej ohromnej vyrovnanosti sa predné Mnohým z Vás sa může zdať, že věci zby-
umiestnenia dosahujú v zlepšovaní právě róz- točné vykreslujem dramaticky. Nie je tomu
nych maličkostí . tak. Úmyselne som chcel informovat o tom, že

Musím otvorene povedať, že začínáme len ďalšie zlepšenie výsledkov lyžiarských repre-
s velkou nám ahou držať krok s rozvojom zentantov bude možné dosiahnúť len tak, keď
v ostatnom svete pokial' ide o náš šport a jeho pre to budeme vytvárať cielavedome pod-
klasické disciplíny. Už takm er vůbec sa nám mienky.
<o nedaří  u zjazdových disciplín. Ak som hovořil len o problémoch, tak  to n e 

u rč i tý  předstih , ktorý sme mali napr. vý- znamená, že snáď lyžiarski pracovníci sú bez-
stavbou mostíkov s umelou hmotou, ostatné radní, alebo že chceme klást len podmienky,
štáty už doběhli. Pokial' ide o výstroj a vý- za akých dosiahneme také alebo onaké výsled-
zbroj, náš priemysel zaostal — svět nás o mno- ky. Nie, my sa predovšetkým spoliehame na
ho kilometrov predbehol. Hoci sme světová seba a na našu prácu. Vyššie sa obraciame len
skokanská  velmoc, nie sme roky vstave dostat vtedy, keď si už skutočne nevieme sami po-
od našej výroby skokanské lyže. Pre reprezen- moct. Chceme len, aby ste aspoň trochu na-
tantov musíme kvalitné lyže kupovat v zahra- zřeli do našich problémov a keď za Vámi prí-
ničí. Přitom ale výsadné spoločnosti nám ešte deme, 1'ahšie nás pochopíte a nám pomůžete, 
nezaručia  nákup tých najkvalitnejších. Nebude Můžem Vás ubezpečit,  že sa predovšetkým
nám zostávať nič iné, len aby si lyže v zahra- díváme stále dopředu, na ciele, ktoré chceme 
ničí vybrali naši zodpovědní t r én e r i  sami. splnit v budúcnosti.  Už před  ZOH 1972 sme sa

Už od roku  1964 poukazujeme na nevhodné zamýšlali a kuli plány ako dalej. Od 1. juna
oblečenie našich reprezentantov na majstrov- 1972 už ideme so spracovanými koncepciami a
stvách světa, najma na ZOH, no náprava  nepři- plánmi přípravy na ZOH 1976 a perspektivné
chádza. Naša výroba bohužial' nie je v stave riešime už aj přípravu na rok 1980.
zabezpečit kvalitnú výstroj ako sú bežecké Menovali sme už olympijské družstvá pre
kombinézy, oteplovačky, závodnícke košele, zá- rok  1976 a niekde i perspektivné pre rok  1980.
vodnícke golfky apod. Změny sme robili citlivé, ale s odvahou. Sko-

Na vrcholné preteky vysielajú dnes štáty  kanské družstvo pře ZOH 1976 napřík lad  je
nielen viacej trénerov, ale dá sa povedať celé p rakticky úplné nove zložené z mladých a
štáby dalš ích pracovníkov ako sú technici-  perspektivných skokanov.
opraváři, odborníci na mazanie lyží, kontroly V našich p lánoch pre ZOH 1976 máme naozaj
na tra tiach  pre mazanie lyží s vysielačkami a úprimnú snahu  výrazné zlepšit politickový-
občerstvením, lekári-psychologovia, laborantky, chovnú práci. Spracovali sme „morálny kodex
kam eram ani pre filmovanie, manipuláciu čs. lyžiarského rep rezen tan ta“. Politickovýchov-
s v ideorekordérom a pod. Nám sa nepodařilo  ná část plánov přípravy sa má stať súčasťou
přesvědčit ani o potrebe vyslania aspoň dru- každodennej práce trénerov a reprezentantov.
hých trénerov. Nečakajme zázraky v umiestne- Iste to všetko nepůjde hladko a bez problé-
ní ak  šéf misie musí robit občerstvovatela na mov. Iste budete čítat o vyřadění niektorých
trati . reprezentantov a o kritike na adresu  lyžiarov.

Musíme, alebo mali by sme vziať ako fakt Dúfam, že to bude kritika len v záujme věci,
na vedomie, že k podaniu vrcholných výko- v záujme zlepšenia práce na tomto úseku,
nov je dnes napr. samozřejmá požiadavka sko- Permanentně rokujeme s výrobnými podnik-
rého  trén ingu  na  prvom snehe najmenej od mi za účelom zlepšenia výzbroje a výstroje,
októbra v cudzine, kúpelné liečenie, sústrede- Rokujeme s UTZ o generálnych opravách alebo
nia při moři, věci ktoré prispievajú k zvyšo- výstavbě lyžiarských zariadení.  Pomáháme
vaniu výkonov, pretože pomáhajú zdravotně re- zjazdárom pri obstaraní výstroje zo zahraničia
generovat sily reprezentantov. bez devizových nárokov.

V novinách ste iste čítali o zlej si tuácii so Našu prácu  v oblasti vrcholového športu
športovými a turistickými objektami v Krkono- chceme postavit na metodicky vyšší základ,
šiach. Musím otvorene povedať, že pokial' ide Máme dobré výsledky z počiatkov výskumnej a
o objekty důležité pre našich lyžiarských re- vedeckej práce  na Univerzitě v Olomouci, ďa-

1



lej v Liberci, Jablonci, Nymburku a Bratislavě primerané formy. Pevne veríme, že v budúc-
a aj v Tatrách. Vytvárame osobitný tým vedec- nosti by sme mali takto spoločnými silami zís-
kých odborníkov, trénerov, technikov, lekárov- kať ďalšie úspěchy.
psychologův, ktorý by nám pomáhal vo vý- Dúfame a očakávame, že schválením a po-
skume a v neustálom zlepšovaní výkonnosti stupnou realizáciou koncepcie o postavení
našich reprezentantův a ich tréningu na stává- vrcholového športu v našej tělovýchově budú
júcej světověj úrovni. sa vytvárať dobré podmienky pre ďalšie zvy-

Práve v tomto smere si myslíme, že by nám šovanie výkonnosti aj našich lyžiarských ré
véla osohu mohla priniesť spolupráca a vý- Drezentantov a tým aj pre vzornú reprezentá-
mena skúseností v rámci socialistických štá- ciu našej zjednotenej tělovýchovy a našej so-
tov. Budeme sa o ňu stále usilovať a hfadať cialistickej vlasti.

Val ďlsere a Alpe ďHuez 1972
Pryč jsou doby, kdy lyžování začínalo po napadnutí prvního tin, ve čtvrté pak všichni ostat- 

sněhu. Dnes je trénink na sněhu po celý rok již samozřejmou ní. Celkem 74 startujících. Mezi 
nutností. Díky porozumění byla tato nutnost pochopena a tak čtyřiceti pěti ženami byla kon- 
podle přísloví: Když nejde hora k M ohamedovi. . odjela koncem kurence úměrná počtu startují- 
m ěsíce června družstva sjezdařů a sjezdařek do francouzského cich.
střediska Val d’Isère k tréninku a závodům, které jsou pro mno- V ženách, které startovaly po 
hé státy kvalifikaci pro start na závodech na jižní polokouli — oba dny první, dominovaly do- 
v Austrálii a Chile. máčí závodnice. Nedařilo se

reprezentantkám  NSR, jmenovi-
Na rozdíl od většiny zájezdů družstvo B, a dále přijelo něko- tě Mittermeierové, zatímco dal-

dřívějších, které byly vyřizová- lik Italů, Švýcarů a pro okoře- ší členky omlazeného družstva
ny pozdě a odjeli jsme převáž- nění ještě Američané a Kanada- NSR patnáctiletá Mayerová a o
ně včas, byl tento zájezd výři- né, i když poslední ne v nej- rok starší Behrová ukázaly, že
zován včas a odjeli jsme pře- silnější sestavě. se s nimi již v letošním roce
vážně pozdě. Pro měření sil po dvouměsíč- bude muset počítat. Rakušanky

O Col dTseran bylo již na ní přestávce slušná koňku- skončily na poli poražených,
stránkách tohoto časopisu mno- rence. Z našich zajela stabilně Kanto-
ho řečeno. Stačí snad jen do- Pro dokreslení situace snad vá obě kola, i když pod své
dat, že ideální podmínky i le- alespoň skupiny našich závod- schopnosti.
tos přilákaly kompletní druž- níků, které více objasní sku- V soutěži mužů našli Fran- 
stva domácí země a NSR, Ra- tečnou konkurenci, vyjádřenou couzi v I. kole důstojné soupe-
kušané poslali své budoucí re- body FIS. Ve druhé patnáctce ře v reprezentantech NSR. Naši
prezentanty, dnes tvořící se Sochor, ve třetí Vojtěch Mar- jeli první kolo s příliš velkým

O  , • sme si vytipovali ako spolo- prostriedkov odčerpaných zo
Q  T l  n  V m  P  C l  čenskú nutnosť, na druhej stra- spoločnej pokladnice na lieče-

^  A V-/ ▼ AAA\_/ O X  ne hovoříme o jej dobrovol'nos- nie tých ludí, čo z pohodlnosti, 
-i . ti. Ak je nutná, je aj závazná, nedbalosti či blahobytnosti pře
lil "ť*Q T l  1 C* (*  ak dobrovolná, málo by byť m ám ili svoje zdravie a skrátili
1 1 1  C 1111V -/C / jasné, kde končí jedno, a kde vek aktivnej činnosti. Za nich

sa začína druhé. Pre koho je a na nich musí pracovat druhý!
Pri počúvaní správ o prudko nutná? Tvrdíme, že plní vý- Keď spoločnosť m u s í  napra-

rastúcom percente prácene- znamné úlohy v našej spoloč- vovať 1'ahkomyselne prem rhané
schopnosti našich občanov, núti n0StL v  tom PríPade je nutná! hodnoty, m u s í  tiež nútiť obča-
ma rozmýšlať o preventivnom Kde v^ak Ie P°tom dobrovoï- na k tomu, aby sa staral o svo-
význame telesnej výchovy, špor- nosť? je zdravie! Potom ale dobrovol-
tovania a turistiky pre zdravie zdá se, že niektoré názory si .t ®l0j|„ Ĉ n01X® bude mať
člověka. V spojení s tým mi třeba poopravit'. Veď v socia- ^ ^
prichodí myšlienka na otázku listickej spoločnosti nie je zdra- Tu niekde třeba hladať nejas-
dobrovolnosti v našej tělový- Vie len moja súkromná záleži- nosti a příčiny častých ponôs
chove. Pravda, nechcem tvrdit, tosť, do ktorej nemá kto čo ho- na nepochopenie, slabú podpo-
že třeba zaviesť metody starej voriť. Kto tvrdí opak, velmi sa ru tělovýchovy. . .  Vezmime si
Sparty, predsa len si dovolím mýli. Akonáhle totiž žiadam od napr. telesnú výchovu na ško-
tvrdiť, že otázku dobrovolnosti spoločnosti, aby ma živila a lie- lách. Je povinným predmetom?
v našej tělovýchově nemáme čila počas mojej choroby, má Ano! Prečo potom sa telovýcho-
celkom ujasnenú. táto spoločnosť tiež právo žia- va nevyučuje tak, ako napr.

Niekedy pojem „dobrovol- dať, aby som urobil všetko pre slovenský jazyk, či matemati-
nosť“ zdůrazňujeme, inokedy zachovanie svojho zdravia. Bolo ka? A nie sú vzácné případy,
popierame. Telesnú výchovu by iste zaujímavé poznat výšku keď telesná výchova je len vý-

2



respektem, v p rům ěru  o dvě  Obří s|a |om _  Col ď lseran 1 — 2. 7. 1972
vteřiny pomaleji nez druhé ko
lo. A tak  přísnější měřítko sne- Ž E N Y
se jen Heczko. V druhém kole l .  21 Chalvin (Fra) 1,15,97 1,10,44 2,26,41
se podstatně zlepšili a tak  vý- 2. 5 Debrnard (Fra) 1,16,87 1,10,90 2,27,77
sledky nejen Sochora, ale i 3. 18 Ducroz (Fra) 1,17,02 1,11,24 2,28,26
Reitmayera jsou příjemným pře- 20. 28 Kantova (ČSSR) 1,21,93 1,17,96 2,39,89
kvapením. Škoda pádu Martina 26. 43 Kuzmanová D. 1,26,54 1,17,88 2,44,42
Vojtěcha. 27. 39 Kuzmanová S. 1,27,04 1,18,81 2,45,85

Po závodech posloužila dobře 29. 44 Uhrová 1,27,97 1,20,61 2,48,58
chemicky upravená trať k vy
datném u tréninku. Chuť do m u ž i
trén in k u  p o d p o ř ilo  i s lu n e č n é  1. 11 Rossat-Mignot (Fra) 1,40,90 1,35,59 3,16,49
p o č a s í, k te r é  s  n ě k o lik a  b ílý m i 2. 5 Penz (Fra) 1,39,89 1,36,98 3,16,88
O bláčky p o sk y tlo  v e lk o u  m ož- 3. 12 Duvillard (Fral 1,40,76 1,36,19 3,16,95
n o st  p ro  z ís k á n í n ě k o lik a  m a- 10. 22 Sochor (ČSSR) 1,44,12 1,37,18 3,21,30
le b n ý c h  sn ím k ů . B o h u že l p ro  12. 49 Heczko 1,43,43 1,38,14 3,21,57
o m e z e n é  m o ž n o st i L y ža řstv í n e- 26. 46 Reitmayer 1,45,16 1,38,73 3,23,89
lze  c e lo u  a tm o sfé r u  d ok u m en - 34. 56 Pančocha 1,46,35 1,39,21 3,25,56
to v a t b a rev n ě . 43. 60 Švitorka 1,49,78 1,41,54 3,31,32

M ísto  d a lš íc h  zá v o d ů , s la lo m

sp e c iá l  V o ly m p ijsk ém  s tř e d is  Slalom speciál — Alpe ďH uez 8.— 9. 1972
ku Alpe ďHuez (tehdy slou- .. 1 r
žilo sáňkařům  a bobistům) ne- ž e n y
má stejné podmínky jako Val 1- 10 Chalvin (Fra) 30,91 35,94 66,85
d’Isère. Proto se sem sjíždějí 2- 8 Jacot (Fra) 31,32 36,25 67,57
závodníci až na poslední dny. 3- 5 M ittermaier (NSR) 31,16 36,46 67,42
Krátké rychlé  slalomy nebyly 8- 9 Matošová (ČSSR) 33,61 37,79 71,38
v minulosti silnou zbraní na- 26 Kuzmanová D. 34,86 39,85 14,71
šich závodníků. Proto umístění 15- 19 Šábová 34,61 41,90 76,51
našich v obou kategoriích je
potěšitelné. M u z i

Z á v ě rečn é  m e c h ie u  (p ra v d ě- 6 p^rrot (Fra) 30,11 34,61 64,72
p o d o b n ě  n a še  m e c h e c h e )  jsm e 2- 11 Duvillard (Ira ) 31,48 34,64 66,12
již pro u r y c h le n ý  od jezd  n e- 3- Pellat Finet (Fra) 30,87 35,10 65,92
gt ih lj 11. 45 Heczko (ČSSR) 33,07 36,88 69,95

I ta k  v ša k  b y l le to š n í trén in - 14‘ 1 Sochor (CSSSR) 32,31 38,48 70,79
k ový  z á jezd  za  le tn ím  sn ě h e m  16‘ 22 Svitorka 33,43 38,25 71,78
v e lm i p r o sp ě šn ý . 17' 44 Reitmayer 34,19 38,12 72,31

22. 39 Vojtěch M. 34,16 38,58 72,74
JAN VEDRAL 28. 38 Pančocha 34,91 38,54 73,45

bérovým predmetom pre skupi- miery podmieňuje vytváranie dobrovolnosti? A v akých sfé-
nu pohybovo nadaných žiakov. váčšieho množstvá hodnot. Len- rach  majú jednoty tieto hodno-
Podobne možno hovoriť o do- že potom ju nesmieme dávať až ty odvádzať? Určité sa netre-
brovolnosti aj inde. Sú národ- kdesi na koniec. To, hádám, by ba trápit' s človekom, aby be-
né výbory povinné starať sa o sme si mohli dovolit v tých žal stovku na 11 sek., ani nie
telesnú výchovu? Alebo tam, prípadoch, kde tělovýchova ta- som povinný chodit na futba-
kde sa cosi robí, je to len pre- kéto spoločenské hodnoty vy- lové zápasy. Ale mojou povin-
javom ich dobrej vole? Je po- tvárať nepomáhá a nemá vplyv nosťou už by málo byť absol-
vinnosťou závodných výborov na plnenie ekonomických úloh. vovať každý deň také množstvo
ROH, vedenia závodov, podpo- XIV. zjazd KSČ dokázal, že ve- pohybu, aby sa stal liekom pro-
rovať telesnú výchovu svojich dúce stran ické  orgány tieto sú- ti pohodlnosti civilizácie.
pracovníkův? A mohli bysme vislosti pochopili a právě na
vypočítávat ďalej — ekonomo- tomto zjazde kládli tak  velký Práce v tělovýchově je dob- 
via, urbanisti , architekti,  piáno- význam na rozvoj masových a rovolná, ale len od jednej hra-
v a č i . . .  rekreačných foriem telesnej vý- n ice po druhů a tú  třeba jasné

Ch OVV určiť! Čo pre jedneho je dob-
Počúvam vždy o tom, že eko- rovolné, je pře druhého povin-

nomická situácia nedovoluje Preto je potřebné stanovit si nosťou vyplývajúcou z jeho
poskytovat tělovýchově tolko, jasnú hran icu  dobrovolnosti a  funkcié či zamestnania alebo
kolko si žiada. Je však toto sta- povinnosti. Velké tělovýchovné povinnosťou morálnou
novisko aj z ekonomického hla- jednotky odčerpávajú mnoho z
diska oprávněné? Domnievam našich spoločných prostried-
sa, že zdravý a silný člověk vy- kov. Je ich povinnosťou od- KAROL EIDLPES
tvoří daleko viac hmotných vádzať ako protihodnotu kva-
hodnót ako slabý a chorý! litnú tělovýchovná činnost,  ale- předseda politickovýchovnej 
A právě tělovýchova do značnej bo je to pre nich len otázka komisie SLZ

3



Kuzmanové (TJ Štrojárne Pie- 
sok), A. Tušilová a V. Kantová
íSlávia Tprhnika Rrnnl r  •  Este niedo o stanovených Obraciam sa opat' na tréne- 
Švábová (Slávia Praha) a a ! cieíoch? rov L. Zacharidesa a Z. Krála
Uhrová (Slávia Medik Hradec s otázkou, ako chcú využit zís-
Králové). — V prvom radě účast na kané lekárske vyhodnotenie, či

MS 1974, kde by sme chceli sú so zistenými hodnotami spo-
0  plánoch a perspektivách umiestnenie do 20. mista a zís- kojní a konečne, aký ciel’ si vy-

naSej ženskej reprezentác ie  sme kani.e potřebných FIS bodov. tyčili k„ konců přípravného ob-
sa porozprávali s trénerm i L. V zjazde do 32, v slalome do 0 ia -
Zacharidesom, Z. Králom a le- 55 a v obrovskom slalome do
kárkou družstva MUDr. H. Lu- 32 bodov. Na m ajstrovstvách , ,
káčovou. Európy juniorov předpokládá- Pochopitelné sme lékařské

me umiestnenie do 10. miesta u vyhodnotenie dostali k dispo- 
Uhrovej a sestier Kuzmanových. zícii. Zistené hodnoty sa pohy-

•  Výběr do reprezentácie bol „ bujú na hranici priemeru. Pre-
tentoraz robený s prihliadnu- A konecne na ZOH v Denveri to chceme docieliť na konci
tím na ZOH 1976 a na MS 1974. umiestnenie do 15. miesta a zís- přípravného obdobia zvýšenie
S kým rátáte pre tieto vrchol- kanie FIS bodov v zjazde do hodnot testov o 25 percent. Do
né poduiatia? 24, v slalome do 47 a v obrov- decembra 1972 najazdíme

„ skorn slalome do 27 bodov. najmenej 200 zjazdových kilo-
~  Do predbezne] pripravy na metrov, 300 kilometrov volnej

Denve5x j 9 6 sIne z a ia '  jazdy, 9000 bránok  obrovského
dili Droppovu, Uhrovu a obe Lekárka družstva MUDr. H. slalomu a 12 000 bránok  sla- 
sestry Kuzmanové. Lukáčová sleduje starostlivo lomu.

zdravotný stav, ale aj rast fy-
•  Droppová má 18, Uhrová zickej zdatnosti reprezentan-

17 a dvojičky Kuzmanové 16 ro- tiek. Využili sme jej ochotu na •  Pre prácu s družstvom má- 
kov. Do roku 1976 budú o štyri t0> aky prezradila ako vyzerá te k dispozícii aj psychologa
roky staršie Nemohlo by sa situácia u jednotlivých preteká- dr. Kubalíka. Čo od jeho čin-
uvažovať o niektorej z mladých rmk na začiatku přípravy: nosti očakávate?
žiačok 13—14ročných? ,

— Na Ústave tělovýchovného — Veríme, že spoločne s ním 
— Súhlasim s tým, že popři lekárstva v Bratislavě sme uro- sa n gm podaří vybudovat zdra-

menovaných by sa mala v me- bili základné lekárske vyšetre- vo ctižiadostivý kolektiv s po-
novkách objaviť aj n iektorá  z nie, spolu s ohodnotením fy- citom zodpovědnosti k přípravě
talentovaných žiačok. Žiaf, do- zickej zdatnosti , svalovej sily a j h reprezentácii.  Dr. Kubala
teraz nemajú dostatočné vý- rýchlosti reakčného  času. Ak nam pomože viesť dievčatá k
sledky a ani potřebný počet mám vyhodnotit tieto údaje v osobnej disciplinovanosti a k
FIS bodov. Preto sa ťažko zdo- bodoch, potom vyzerá poradie zvýšeniu schopnosti koncentrá-
vodňuje ich zaradenie  do re- takto: Droppová 57 b., Matošo- Cie. Už v minulej sezóne sa je-
prezentácie. Vybrali sme pre vá 54, Švábová 45, D. Kuzmano- ho vplyv pozitivně prejavil u
přípravu na ZOH najmladšie vá 33, S. Kuzmanová 32, Tuši- niektorých reprezentantiek.
dievčatá z reprezen tačného  lová 32, Uhrová 30, Kantová 28
družstva. bodov. -es-

4



Jak  se  bude v y v í j e t  závo d  sd r u ž e n ý
Pokusím se vykreslit vlastní představu o dalším vývoji sdruže- útěchu, že se něco v prospěcn

neno závodu u nás a v celosvětovém  lyžařském hnuli, ťrvorauym sdruženého zavouu ziepsi. imu -
smnuiem poammujicim popularitu určitého sportu je jeno airak- zabraňujme 10 vsán kaiKuiuji-
tivnost. JSiemeio ny sm yslu se domnívat, že sdružený závod mezi cun trenerúm , popřipaue i
takové sporty patří. Je to aáno především jeho vysokou nároc- íunkcionarum  TJ, aDy ekono-
ností na tecnníCKe a íyzicke zvládnutí onou lyžařských disciplin. micky vyhodnotili  úcemosc pěs

tovaní specializace skoku něho
Minulost v čs. lyžování ne- z. Získat plnou podporu ko- bebU) či oDou discipiin Spoje- 

příznivě ovlivnila současny stav mise vrcholového sportu a sn  n yCh v jednu. Výsieuek taKOvé
ve vztahu k masovosti sdruze- csaK. podpora P-Cbř' a komise t ín an ém  rozvahy je pro nas ne-
ného závodu, jeho podpory a pro vrcnoiový sport je z hle- příznivý a zapříčiňuje další od-
cílevědomého záměru rozvoje. uiska io rm áiního zřejmá, aie závodníku i íunkcionářú  do
Vedení sdruženého závodu pri useku chybí především to nej- specializací. Tomu bychom chtě-
SL CSSR si proto vytyčilo diou- podstatnější,  co podmiňuje udr- ^  zabrán i t  ale bez účinné po-
hodobý cíl, k terý je současně zení se ve světové špičce, a to moci Svazú’ se nam t0 n epodaří.
směrnicí pro všechny funkcio- je podpora finanční. Zdá se to 3  Rozšiřovat trenérské a funk- 
náře, trenéry  a dobrovolné pra- Dýt logické, že závodní sport, cionářské kádry z řad bývalých
covníky úseku. kcerý vyžaduje p řípravu dvou závodníků či příznivců. Se sou-

d iam etrálně odlišných disci- časným stavem nejsme spoko-
1. Vytvoření dlouhodobé kon- plín musí být finančně prefero- jen i, získáváme dobrovolné pra-

cepce rozvoje sdruženého závo- van: B° hazel tomu prozatím tak covníky velmi těžko. Mnozí se
du ve všech věkových katego- nei] 1’ Zastupcum sdruženého za- domnívají, že veřejná činnost
riích v obou národních svazech, vodu se= nepodařilo  dosud pro- v tělovýchově není dostatečně
Jedním z důležitých fak torů  je sadlt SVUJ °Pr a vneny požadavek společensky ohodnocena a vy-
podchycení mládeže ještě v Ye f azovycd e rg an f h ’ p res t°- lkávají,  až se situace zlepší,
předzávodních věkových kate- z? fo rm Y nepřímých preferen- současný kádrový stav trenérů
goriích a vybudovat pro ni vý- ? l P™ sje.zdove discipliny jsou z poVolání je pro naši disciplí-
cvikové středisko s možností bazne realizovány. Tuto si tuaci nu nejhorší; do r. 1971 existo-
celoročního trén inku  skoku na ahaPeme . lak ? vdv kvalitnější- val pr0 sdružený závod pouze
lyžích. SL ČSR nás v tomto sna- ho funkcionářského zázemí ne- jeden trenér  z povolání v LZ
žení podporuje, což dokumento- jen ve. sYa50J ych organech, ale 1 Rožnov p. R. V roce 1972 se
val ve svvch Hlavních úko- mezi lyžařskou veřejnosti , nez ma situace zlepšit v tom smě-
lech“ do budoucnosti.  íe tomu u zavodu sdruženého. rUj ge d0 fu n kce t renérů  zá-

Komise pro vrcholový sport by kladen v Harrachově a Tanval-
Trvale nepochopitelný neza- v~ak měla zaj isti t spravedlivou dě mají nastoupit specialisté

jem o rozvoj sdruženého zavo- diferenciaci sportovních odvět- sdruženáři, což bude velkým
du prokazuje  SLZ který  od ^  Rterá mají y domácích pod. přínosem pro rozvoj v nejvýše

ložit°samostatný ú se k ^ k te rý  Zbv mínkéch příznivé podmínky pro exponovaných oblastech Krko-lozit samostatný usek který by svůj rozVoj a těmi jsou beze- nos.
odpovědně mohl zajistovat uko- SDOru klasické disciplíny. Při- 4. Převzít iniciativu ve způ- 
ly dané dlouhodobou koncepcí h jcdneme li pak  ieště k mož- sobech hledání nových cest a
rozvoje. Domníváme se, že vý- “ ^ T bo do v ln l . ’ p o p f l p a S  1 - e t o d .  Současný síav je ne-
mluvy na nedosta tek  funkcio- získání m edaijí ve světových uspokojivý pro žákovské i do-
naru  nemohou obstát, protože SoUtgžích oak ie to sdružený rostenecké kategorie , které  ma-
íiQtííuonf Q\7a7iiM nU H nhnS závod, kde je možno se prosa- jí v zimním období plánovány
ustaveni „Svazu obdobné jako dit j g minii álním zázemím. 1 o i  á závody. V letošním roce
na Slovensku a presto jiz v zařazujeme opětovně skokan-
tomto roce budou pracovat zce- Komise pro vrcholový sport
la sam ostatně jako úsek fede- zařadila  pak sdružený závod do Ant. Kučera, Svoboda, Rygl, Ant.
rální,  tak  i českého svazu bez II. kategorie vrcholových spor- Kučera s trenérem Štefanem
kumulovaných funkcí. tů, což nám poskytuje slabou Olekšákem

5



sko-sdruženářskou ligu, kde Pro zvýšení a traktivnosti nosti pro uspořádání vyššího 
kromě mužů a juniorů mohou sdruženého závodu Pude prav- počtu závodů jak pro jednouiv-
bodovat pro družstvo též do- depoaoDne nutno v nejbližsí do- ce, iak i pro druzsLva, což uy
rostenci starší. V rámci mezi- be revidovat současno proporce oyto novinkou. Predbežny za-
národního soutěžení chceme ooou jeho částí; mam na mysli jem o zavedení takovéto souté-
prosad it  další plánované cíle: především běžeckou část. uo- ze projevila většina sdruženář-
a j  do r. 1973_74 sdruženář- mnivám se totiž, ze oy veimi sKych zástupců na schůzce ko-

skou ligu LD stá tů  prospělo celosvětovému trendu  mise FIS, konané u příležitosti
b] do r. 1975-76  evropskou ™zvoje p r u ž e n é h o  závodu sní- ZUri v Sapporu.

ligu nebo Evropský pohár. zem sou5:í| sne delky beIlu z lb  Dalším aspektem pro zvýše-
km na 10 km, pro juniory 8 km, . oH,.„Ln£hn v-

cj do r. 1973—74 mezinárodní rinrost starší 6 km dorost mlád- 111 atraktlvnostl sdruženého za-
soutěže nro mládež 001 ~ km aorost  miad vodu b mohlo byt j vyhodno-
souteze p io  mládež. si 4 km, zaci st. 2 km a zaci cování ykaždé jehoy částiy zviašťj

Nejdůležitějším aspektem sou- ml‘ Příprava sdruzenáre  k se tQ již v n ěk terých ly-
dobé koncepce bude realizace l i a . běžeckou cast závodu vyza- zařských svazech zavádí,
výcvikových středisek  pro sko- dule neum erne vysoké mnoz-
kany a sdruženáře  s celoroč- s V1 „ iřuuinkových jednotek v 5 Rozvinutí intenzivnější spo-
ním provozem. Podmínkou rea- Pomeru ke skokanské časti, a iUpr áce s lidově demokratický- 
lizace bude dostatečně dostup- 10 11Z saiao 0 s,° , signalizuje mj státy. Je celkem přirozené, 
né množství umělé hmoty na nerovnováhu. Dlouhodobé zku- že n avazování dvou nebo i více- 
malé a s t řední můstky, které  senosti nam  íovnez potvrzuji , s t ranných  dohod musí být pro 
nám v současné době zaostaly. ?e sdruzenar  takto zatizeny be- jía ždého účastn íka určitým způ- 
Velkých m ůstků máme próza- zeckou přípravou z trácí p u ro -  sobem výhodné. Pro náš úsek 
tím pokryto umělou hmotou do- zonou„ vybusnost, k terou ne- by mohlo být velmi užitečné 
s ta tečné množství. Nyní musí- ? , y5ne po tiebuje  k podaní co- n avázat u pří ležitosti konferen- 
me důsledně vytvářet podmínky bl; e ;10 ,vy ,01111TT shokanske ce t r e n gr a  z l d  s tá tů  dvou- 
pro nejmladší kategorie, které  easti závodu. Uvazime-li jeste str an n á  jednání se zástupci 
dosud neměly možnost celoroč- am atérské  možnosti vrcholové- SSSR pro zajištění přípravy na 
ní přípravy pro vrcholový sport 110 sP ° ř t ° vce  ̂ a nedoceněni předzávodní období, tj. na  p r 
ve všech oblastech naší repub- zavoobu u většiny v£m sn gj1Uj a s j s jd r  v  období
liky. Iniciativu v tomto směru lyzaiských svazu, pak se nelze přípravném, kde- by mohl být 
by měli především vyvinout ly- cllvlt podstatné menšímu zajmu společný VT jak  pro muže, tak 
žařské oddíly, t renéři  a dobro- 0 lyžařskou disciplínu ve j p r0 juniory. Jako protihodno-
volní funkcionáři,  k terým není srovnání s oběma specializace- tu  můžeme nabídnout společný 
lhostejný dosavadní neuspoko- mi. Zkrácením délky běžecké VT jak na umělé hmotě, tak  i 
jivý stav. tra tě  se naskytnou větší mož- na našich skokanských zaříze-

M B  i H H H IW Ilili■ IM lM II I Ibii i  I I I I W I I I I I I

Jinak v Bulharsku, jinak u nás
R o z h o v o r  n o  i G t n i m  s Iq Io i DU  Praha, Dukly Liberec a Dukly
v e  V e l k é  Z m r z l é  d o l i n ě  Banská Bystrica. Především má-

, me veškerou činnost t renérů  —
hetni slalom v g  VGlké Zmrzlo dolině, navždy spojený s pripo- jGn. pro sjezd, jich je devět _

mínkou lyžařů, k teř í padli při osvobozovaní Československa, je perfektně vědecky řízenou
za námi. I když nebyla na  jeho s ta r tu  konkurence, jakou by si zvláštní skupinou odborníků. Ta 
význam závodu i jeho jedinečnost zasluhovaly, zaznamenali jsme usm ěrňuje  p rác i  t r en é rů  podle 
letošní, h ž  22. ročník  Memoriálu padlých lyžařů jak  dobrou orga- neinovějších poznatků ze svě- 
nizační i sportovně hodnotnou událost. Tat(j skupPina ma u nas v

Ze zahraničí se memoriálu hovořil v krá tkých  besedách CSKA dvacet lidí. Disponujeme
zúčastnila družstva CSKA So- mezi tréninky. třemi specializovanými základ-
fia a juniorský tým NDR. Nej- „  .. , . . námi v pohoří Vitoša, Pirin a
větší pozornost mezi slalomo- » Zajímala by nas orgamza- Pamporovo (zde bude v roce 
vými tyčemi vzbuzovali bulhar- tělovýchovy a lyžovaní v Bul- igy3 mistrovství spřátelených
stí reprezentanti,  k teř í k nám narsKU a v í»0113- arm ád] a ještě máme olympij-
přijeli s nejsilnějším týmem: „Náš systém tělovýchovy sk g středisko ve výši 2000 m
Resmiev (sapporský reprezen- obecně je poměrně nový, po pr0 po třeby arm ádních  olym-
tan t) ,  P. Angelov (v žebříčku olympiádě v Mexiku byl po kri- pioniků k doladění formy a tak
druhý),  V. Angelov (pátý), S. tice našich reprezen tan tů  přija- podobně. K získávání síly, ale
Stojkov (první), Petkov (nej- tý nový systém vedení tělový- j pr0 rehabili taci jezdíme do
lepší junior) a K. Stojkov (dru- chovy, jenž z poloviny přejímá základny u Černého moře.“
hý junior). Séftrenérem týmu systém NDR a z poloviny těží
byl mjr. Nikolov, jeho pomocní- ze specifických bulharských f  lste materiá lně zabez-
kem Valčev. podmínek. Mohu vám říci, jak pečeni?

Se šéf trenérem  pro nás po- to vypadá u nás v CSKA Sofia, „Část jste mohli vidět tady 
někud exkluzivního týmu jsem což je obdoba vašich — Dukly ve Zmrzlé dolině. Máme velmi

6



lyžařský svaz nevyužil získáním ^  ^  ^
ti tulu MS v závodě sdruženém 
v r. 1970 možnost prosadit za 
stoupení do příslušné meziná- i  i  .  1 ^ * * 1 * 1 1 1

k ů v í  T£ sčssR^n deieJgovai okokam zahájili na kolech
svoje zástupce již do většiny
existujících komisí, tudíž se Trochu neobvyklý, ale zajímavý zahajovací výcvikový  tábor do 
domníváme, že by svým vlivem nové sezóny zvolilo és. reprezentační družstvo skokanů. V době 
měl již konečně prosad it  také redakční uzávěrky  tohoto čísla „Lyžařství“ čtrnáct členů tým u  
zastoupení sdruženářů . pod vedením trenéra Jáchyma Bulína a ta jemníka Čs. svazu ly-

Prozatím se však daleko ne- žařů Jindřicha Hocha odstartovalo v pondělí 31. července po 
příznivěji projevuje nedostatek  obědě na kolech k  desetidenní osmietapové cykl is t ické  jízdě. 
přímého zastoupení v sekreta- Pražané s m imořádným zájmem sledovali pestrobarevný pelo- 
r iá tě  SL ČSSR, což bylo před- ton, k terý  vyjel od budovy ČSTV na Smíchov, aby pak pokračo- 
mětem jednání našeho svazové- val v cestě přes Slapy, Konopiště a Tábor do Veselí nad Lužnicí, 
ho orgánu. Doufáme, že prob- kde byl cíl první etapy. Dalšími e tapovými zastávkami na více 
lém bude v nejbližší době příz- než 7OOkilometrové trati, která vedla převážně Jihočeským a Zá- 
nivě vyřešen. padočeským krajem, byly  Jenišov, Antigl u Srní (první den od-

Ing. MIROSLAV KUMPOŠT, p o č in ku ) , Babylón, Chebská přehrada (druhý den odpočinku), Boží 
předseda UZS - SL ČSSR J->ar> Nižbor a cíl 9. srpna v Praze. Naši skokani byli vybaveni

stany, spacími pytli i dostatečnou potravinovou zásobou, které  
vezl doprovodný „Robur“. Ten byl připraven také  jako útočiště  
pro „odpadlíky“ s nespravitelnými d e fek ty  i ty, kteří by případ-

. . . .  , ,,  , , ně nezvládli obtížnou trať.dobrou m ateriá ln í základnu.
Jen v CSKA mají závodníci k Dobrá nálada při startu, pečlivá příprava kol „Favoritů' a zá- 
disnn7iri špst videnrekordprů lem všech o tento výcvikový  tábor nasvědčovali/ tomu, že to 
My lyžaři si stále vozíme s se- ™ dný ze čtrnácti startujících nebude chtít „zabalit" a že boje 
bou francouzský přenosný vlek v prémiových spurtech budou zvlášť kruté. V doprovodném voze  
s motorem Wankel. Pro zajíma- nechyběl ani lékař dr. Aleš Mihula, k te rý  jistě z íská  cenné z k u - 
vost: kdyby se něk terý  z na- šenosti z nového způsobu výcvikového tábora našich skokanů.  
š ich ’ špičkových závodníků zá- Všichni bychom si přáli, aby byl dobrým začátkem do úspěšné  
k ladní služby chtěl aktivovat nové sezóny.  JAROSLAV TROUSIL

dy. Pokud vás to udivuje, mu- ».m . ^
sím připomenout, že máme na - Vv ..
s tarosti ještě tři gymnasia se * ,jf|f '
specializací na lyžařský sport.“

Rozmlouval: kpt. K. RINGEL,
velitel Dukly Pardubice Zbyněk HUBAČ Jiří RAŠKA

7



Nejmladší sjezdařská generace TJ Slovan Spindlerův Mlýn

Sport ovní lyžařské t řídy ve školním roce 1972-1973
Jirsa za Ústřední lyžařskou zá-

Rozvoj vrcholového sportu v celém světě vyžaduje, aby se také kladnu, 
naše školství podílelo na sportovní přípravě mládeže. Sportovní Zařazení žáci jsou ze ZDŠ 
třídy slouží k výběru pohybově nadané mládeže v některých spor- Vrchlabí, Spindlerův Mlýn, Pro- 
tovních specializacích. Jsou určeny pouze žákům, kteří splňují střední Lanov, Rudník, Dolní 
stanovená kritéria prospěchová, výkonnostní a morálně volní. Branná, Podhůří, Kunčice. Sko

da, že se výběrového řízení ne-
ÚV ČTO a MŠ ČSR zřídily ve nová sportovní tř ída  od 6. po- zúčastnili žáci ze Strážného,

školním roce 1972—73 v České s tupného ročníku. Čisté, Černého Dolu. Pro příští
socialistické republice celkem ÚKOLY SPORTOVNÍ TŘÍDY rok bude rozšířen okruh působ-
34 sportovních tř íd ve sportov- _ _ _ nosti ST i na část sousedního
ní gymnastice, lehké atletice, 1- výchovné a vzdělávací úko- okresu (Benecko, Mrklov, Hor-
plavání a lyžování. Sportovní ly ^DS _ o v . n í  Branná),
tř ídy atletické, plavecké a gym- 2. poskytnout žákům možnosti Vybíralo se podle těchto kri-
nastické mají už dobrou tradi- dalšího rozvoje pohybového té r i í :
ci. V lyžování teprve začínáme. nadání ve vybrané sportovní — prospěch ve škole 2,0
Se zaměřením na klasické dis- specializaci - lyžování  ̂ — pohybové nadání (motorické
ciplíny jsou zřízeny při ZDŠ v 3. ST jsou mezičlánkem systé- testy)
Jilemnici, Tanvaldě a Vimper- mu výkonnostního a vrcho- — osobní technická lyžařská
ku, se specializací na sjezdové lového sportu. dovednost (test technické
disciplíny bude v novém škol- Všechny úkoly sportovní tří- dovednosti)
ním roce fungovat pouze jedna dy nemůže zajistit  jen sama — zdravotní stav
tř ída při ZDŠ Zd. Nejedlého ve ZDŠ a proto se počítá s úzkou — souhlas školy a rodičů
Vrchlabí jako jediná v ČSR. spoluprací s lyžařským oddí- opnRTnVv,f w s PTm  TŘínv
Tam ji přidělili  na základě vel- lem tělovýchovné jednoty v ^ U K i u v m  n a v l n  i k w y
mi dobrých výsledků již exis- místě. Mám na mysli pomoc 3 hodiny povinné tělesné vý-
tující poloilegální sportovní tří- trenérských  kádrů, zapůjčování chovy a 2 hodiny povinných
dy v uplynulých létech, k te rá  vleků a výtahů, tělocvičen, dal- sportovních her
byla řízená ZDŠ a vědeckým šího tělovýchovného zařízení a — 4 6 hodin sportovní přípra-
pracovištěm VŠCHT Pardubice. m ater iá ln í  pomoc při sportovní VY (ve spolupráci s TJ, SZ)

Počítá se s vytvořením mate- přípravě sportovní třídy. V úzké výcvikové tábory 3 na sněhu
riálních podmínek pro zřízení spolupráci se sportovní tř ídou a jeden v létě
in ternátn í školy při ZDŠ ZN bude i tren é r  z povolání Ústřed- ~  účast soutěžících v rámci
Vrchlabí, k terá  by zajišťovala n í lyžařské základny, který bu- kraje.
přípravu mladých talentová- de řídit činnost sportovní tří- Rozvrh vyučovacích hodin bu-
ných sjezdařů z celé oblasti dy po s tránce  metodické a od- de upravován podle podmínek
Krkonoš. Pro příští roky se plá- borné. a potřeb sportovní třídy. Spor-
nuje návaznost sportovních tř íd  Pro školní rok  1972—73 bylo tovní činnost se může případně 
ZDŠ a gymnasia Klementa Gott- vybráno pro sportovní tř ídu  kumulovat na celé odpoledne
walda ve Vrchlabí, takže by sjezdového zaměření při ZDŠ nebo celý den.
mladý talentovaný závodník byl ve Vrchlabí celkem 30 chlapců Na hospodářské zajištění tří- 
v péči od 6. postupného roční- a děvčat na základě stanové- dy přispívá CTO a MŠ částkou
ku (12 let) až do posledního nvch výběrových kritérií.  Tříd- 40 000—50 000 Kčs, k te rá  je ur-
ročníku gymnasia (19 let).  Do ní učitelkou bude tě locvikářka čena především na ú hradu  jízd-
sportovní třídy jsou zařazováni ZDŠ Jaroslava Hlaváčková a ného, na tréninky a VT jízdné-
žáci 6. postupného ročníku hlavním trenérem  sportovní tří- ho na lanovky, ubytování a čás-
ZDŠ. Potom by měli p řejít  do dv tělocvikář školv Miroslav tečné s travování na VT, proná-
sDortovní tř ídy při gymnasiu. Vvdra, který je také trenérem  jem tělovýchovných zařízení a
Nebude-li tato otázka vyřešena ITI. tř ídy pro sjezdové disciplí- ve výjimečně zdůvodněných
včas, převezmou jejich péči a nv. Přípravu budou dále zajiš- p řípadech příspěvek na vý-
sportovní přípravu Ústřední ly- ťovat dobrovolní trenéři III. a zbroj. Ostatní náklady nesou
žarské základny a silné lyžař- II. tř ídy lyžařského oddílu tělo- rodiče žáků.
ské oddíly. Současně bude kaž- vvchovné jednoty Autoškoda JIŘÍ JIRSA,
dvm školním rokem otevírána Vrchlabí a tren é r  I. tř ídy Jiří trenér lyžování I. tř.

8



přesto jim přinesla  zima let:- 1
které radosti,  avšak žel, i 
strasti.  K těm strastem  patří
zejména úrazy, k teré  mnohdy údržbu sjezdovek. Mám tedy ších druhů provizorních, pře- 
byly zcela zbytečné. Stačilo již, hlavně na mysli tzv. velké pro- nosných, ale i definitivních vý- 
že nedosta tek  sněhu znamenal vozy se stálými obsluhami a ne- tahů s e lektrickým pohonem 
úm ěrné  zvýšení nebezpečí úra- přetržitým — organizovaným — nebo na spalovací motory o 
zů. Přitom bylo možno konsta- provozem, jak jsou vybudovány délce 50 do 300 či více metrů, 
tovat, že na mnohých sjezdov- v našich horách  po celé re- které  jsou provozovány nejrůz- 
kách byl zaznamenán proti publice. Tyto provozy byly na nějšími organizacemi, ať již ná- 
předchozím létům značný po- základě úředního projednání rodními výbory, tělovýchovný- 
krok, již v létě byly prováděny řádně stavebně kolaudovány a mi jednotami, hotely, ale do- 
úpravy terénu  a dráhy udržo- stavební úřady kontrolují,  zda konce i jednotlivci, ve stále Sí
vány v dobrém sjízdném stavu uložené podmínky byly splněny řícím se rozsahu. Všeobecné zá- 
i při provozu. Možno tedy kon- či zda se plní. Stabilní osazen- sady pro výběr stanoviště, pro 
statovat, i když ne snad vše- stvo výtahového zařízení je z přípustnost ke stavbě, pro po- 
obecně a do všech důsledků, největší části odborně vycviče- volení do trvalého provozu, p la 
ze v provozu našich lanovek a n0 a zapracováno a jejich ru- tí  samozřejmě i pro ně. Jsem 
výtahových drah  dochází k po- tinní práce odpovídá bezpeč- přesvědčen, že také velká vět- 
stunnému zlepšování provoz- nostním požadavkům. Přitom šina těchto zařízení, i když ne 
nich poměrů, zajišťuje se lepší nezůstává s tranou ani Horská všechna, takové úřední povole- 
přístup k nástupu, dbá se o po- služba. ní m á.
řádek  při provozu a hlavně Jinak je tomu u tzv. malé
projevují se už snahy o lepší mechanizace, tedy nejrůzněj- Pokud snad pořadate lé  neuči

nili zadost platným předpisům,
... je třeba, aby se obrátili na vý-

|g |k  \ V  k o n n ý  o r g á n  M N V, k t e r ý  m á

H t ó .  ř á d n ě  v y b u d o v a n o u  s t a v e b n í
s lu ž b y ,  n eb o  n a  o d b o r  v ý s t a v -

' ... b y  p ř ís lu šn é h o  O N V se ž á d o s t í
°  p ř íp u s t n o s t  k e  s t av b ě  s o d -

^ f l f l  |H p k  /  1

/19 5 9 ”  Ú . 1 ., k t e r o u  se zá k o n  
j g j g r o J É ^  p r o v á d í. Tu t o  ž á d o s t  n u t n o  d o -

'SmĚĚ lo ž i t  s t a v e b n ím i  v ý k r e s y  v m ě -
H ř l  U Wf* ř ít k u  1 : 1 0 0  v č e t n ě  s itu a č n íh o

...■ ;.:áSĚĚĚĚ$m p lá n u  stavby v  m ě ř ít k u  n e jm é -
B  ' i t f f l  y  ně k a t a s t r á ln í m ap y , t e c h n ic k ý

4'  i B K S h B H E B  . -jd llf a jif  j j p  » po p i s  s t a v b y  v č e t n ě  t e c h n ic k ý c h
^  v ý p o č t u , je d n o d u c h ý m  r o zp o ě -

: ■ ý č il l l  t ó H B  t em  n á k la d u , v ý k a z e m  p o l ř e b -

| | j§ |  sry, ’ " :jll| Ŵ ĚĚ nÝl h s l aVG,:)n íc h  lu n o t  a o st a t -

l i  ' t f TÉn iP r  t tíBm f a « !  n ím  i d o k la d y ,  u r č e n ý m i  s t a v ě l i
I žgjSĚĚ ním řádem případně řádnými
j l H i  ' M l  předpisy. Doklady nutno před-

.... B B  ložit dvojmo, je-li žádost adre-

9



sována MNV, jinak při žádos- opatření a lhůty, ve k terých je -íXNL  ¿ggfl ||k
těch zasílaných na odbor vý- provozovatel povinen zabezpe- f ' A * !
stavby ONV trojmo. K žádosti čit odstranění zjištěných nedo- f * /  ¥ # ^
o vydání rozhodnutí o přípust- statků. Zápis o povolovacím ří- , T  T jÉ g i
nosti stavby je třeba  přiložit zení obsahuje vedle zásadního < . 
doklad o tom, že provozovatel stanoviska a souhlasu stavební- ' "J*** *
— stavebník — je majitelem ho úřadu také  opatření a lhůty ¡¡¡¿^ -'• .. jK ?  *a
pozemku nebo má na pozemku k odstranění zjištěných nedo-
právo stavby, anebo požádal o sta tků  nebo v negativním pří- f |  'SP ^ Ě
jeho vyvlastnění. Postačí však, pádě odmítnutí povolení se gj| * $ .■’■ H
bude-li se moci prokázat sou- zdůvodněním. M Ě ' •
hlasem majitele pozemku na ' *í \ B f  '«b M k !» « r  * J M S jH j
základě nájemní smlouvy či je p a k věcí stavebního úřadu  ' li«4Éi\,
smlouvy o dočasném užívaní. a orgánů odborného dozoru, a s ~

Provedenou a dokončenou v horách  tedy i věcí Horské | p  ,
stavbu nutno předat do trvalé- služby, aby kontrolovaly dodr- U f  *%[ |V-
ho provozu (kolaudovat] tzn., žování stanovených podmínek
že stavební ú řad  na základě a nedostatky vytýkaly, případ- ^
jeho prohlášení, že povolená ně i sankcemi vymáhaly ocf- ¡¡k*
stavba byla dokončena, vydá štrádování.
příslušné povolení o trvalém
provozu, při čemž se stanoví Rozepsal jsem se poněkud ze B M I
podmínky. Toto povolovací říze- široka o celém stavebním říze- \
ní se provádí na základě vlád- ní i pro informaci těch provn- ** jjj*
ního nařízení č. 6/1956 Sb. a zovatelů výtahových zařízení, -w*'«. ^
vyhl. č. 243/1957 Ú. 1., při čemž kteří dosud takové povolení ne- | |  * h
stavební úřad  přizve k jednání mají, s tím, aby si neprodleně ®  ~ ~ S *
vedle dodavatele stavebních 0 ně požádali. Je to nejen na T terěnní sko k  lze provozovat
prací (pokud si to provozova- ochranu  provozovatelů a účast- na ko ieokovijch lyžích
tel neprovedl sam] a dodáváte- niku - lyžařů, užívajících pří-
le montovaného zařízení,  také slušné výtahy, ale i tře tích  . . .
orgány odborného dozoru, hy- osob. Není pochyb o tom, že ^ytdhy na ~Sp.a l° vaci m ot° ry vy~ 
gienika, elektrozařízení, bez- nejdůležitějším momentem při znac n y j i !u k  a navíc zne-
pečnost provozu atd. — nebyl-li pro jednávání celého řízení bude Lĉ tU]1 ^°^ZCJU?1: Znacne hluane
zajištěn jejich předchozí pí- otázka bezpečnosti.  Ta spočívá ]S„°U vsak take Prov° zy s tzv-
semný souhlas. Přitom stavební jak ve vhodném výběru tratí ,  tak  věcným lanem a neustalým pro-
úřad  zjišťuje, zda stavba vyho- v odstranění překážek, stromů, vozem, jejichž elektrické moto-
vuje podmínkám stanoveným sloupů, příkopů, plotů atd., ale iy  hluP  „ d? „udo11 a zdaleka
odbornými orgány. Do trvalého 1 ve vyloučení křižování veřei- “  ,S° U V
provozu nesmějí bvt uváděny nými komunikacemi. Bezpeč- P10V0ZU vytány,
stavby, které  nezaručují plynu- n ost bude záležet i v řádně Pozornost však nutno věno-
lý, bezpečný a hospodárný pro- provedené e lektro instalaci a Vat i skutečnosti,  zda celé zaří-
voz. Z jisti li  se p ii  řízenu že montáži elektrického zařízení, zení neznešvařuje okolí, zda zá
stavba má nedostatky, ale že ji ve správné instalaci výtahové- padá esteticky do rámce příro-
lze přesto uvést do trvalého bn zařízení, v řádné  funkci za- Z(j a provozem nevznikají
piovozu, stanoví stavební ú iad  jistovacich a vypínacích me- odpady a špína k teré  musejí

rhanismů, v signalizaci atd. Bu- být občas odstraňovány. Provo-
dou k tomu na tř i t  i přínadné zovatelé si musí být vědomi to-
varovné tabulky, upozorňující bo, že přejímají zvláštní odpo-
veřeinost na nrnvnz vztahů a vědnost nejen vůči sobě, ale

R j t l f n i J c I f O  A  I v Í A  snad t n íz k é  plůtkv. oddělující vůči celé veřejnosti, k terá  bu-
a  I f A C  vlečnou dráhu od ostatních de kontrolovat jejich počínání,

ploch. Vše bude pochopitelně
Roku 1945 bylo v Rakousku záležet na situaci v terénu  a Tyto řádky jsem psal upro-

pouze 12 lanovek a 6 použitel- rozsahu a d ruhu zařízení atd. s třed  léta a myslím si, že už
ných lyžařských vleků. V sou- Jsme toho názoru, že celému ří- nyní by měli všichni ti, jichž
časné době se blíží počet lano- zení je nutno nejen ze s trany  se to týká, podniknout potřebné
vých drah  jedné stovce a ještě provozovatelů, ale i stavebních kroky. Zajistit dokumentaci,
bouřlivější rozvoj zaznamenaly úřadů, případně i Horské služ- provést všechna nu tná  opatření
výtahy a vleky. Těch má nyní by, bude-li k tomu ONV pově- a požádat ú řad  o schválení.
Rakousko hodně přes dva tiší- řen. věnovat zvláštní pozornost.  Příští zima už nebude tak k rá t 
ce. A protože země našeho již- Neštěstí, k te ř í  se událo v jed- ká a milovníků bílého sportu
ního souseda dovedla zapojit do nom horském středisku v Krko- stále přibývá. Chceme zvyšovat
služeb lyžující veřejnosti také noších, při kterém mladý člo- sportovní úroveň, kterou malá
příslovečnou rakouskou „Ge- věk — lyžař — přišel o nohu, mechanizace nesporně poskytu-
m ůtlichkeit“, nedivme se. že se když se zaple tl do vlečného la- je a bez níž by vývoj moderní-
sta la  nejvíc vyhledávanou alo- na, je varovným případem! ho lyžování byl nemožný, avšak
skou zemí zahraničními ná- Stranou však nesmí zůstat nikoliv na úkor bezpečnosti,  
vštěvníky. -lin- ani otázka hlučnosti . Zejména Dr. JERIE

10



P r o b l e m a t i k a  l e t n i  p ř í p r a v y  l y ž a ř e  b ě ž ce  

z h l e d i sk a  a e r o b n í  a a n a e r o b n í  v y t r v a l o st i
Vzhledem k současnému období bude jistě aktuáln í otázka typu závodníka odrážet i v ur- 

letní a podzimní přípravy lyžaře běžce, jejíž neděli telnou sou- cué  tra tově specializaci špičko- 
cástí je i posilování. K problematice posilovacího tréninku, který vých závodníků, 
onecné znamenal obrovský přínos a p rudké  zvýšení výkonů prak- Dj posilovat tak, aby nena- 
ucky ve všech sportovních odvětvích, bych chtěl uvést několik rostly svaiy, Které si huaou pre- 
poznámek a posléze prakt ickou ukázku le tošní přípravy dvou Kažei, tedy nikoliv Doj proti po- 
uorostenců. snovaní, ale proti vyoudovaní

neucelne muskula tury  kuituris-
Základní složkou běhu na  ly- u o ik o u  n a i i ,  jejím cnarakie- iickym způsobem 

žicn je při jeho časové délce i c n  i poumiuu njiammuu Děnu. Prostředkem k tomu má být 
oezesporu vytrvalost. Rozvíjeni ovamivu prmpusooeiie precie- cyklist iky vhodné
vytrvalosti ve spojem se silo- voím aerum n vynv a io su  je voiený ¿osilovacích cvi-
vou složkou rovněž nezbytnou sum ě, aie svým naaprum ernym  kQ p r d ě n ý c h  především s 
pro beh na  lyžích není vsak tak piOKrvemm uosanuje veikycu lph*, „ _třpr1' f 7í,fpží a 9 Vpl- 
zcela jednoduché jak  se dále výkonu. naDoraioidumi pokusy R DOčtem opakování 
pokusím ukázat. V roce 1906 uyio zjištěno, ze p n  napéci pou y p ť  .
Dyl uveřejněn v časopise Leh- ou 70 maximami možné síly je v  Praxi jsem se pokusil tyto 
ka atle tika  přek lad  článku zná- uezec scnopen až nekoiikano- poznatky aplikovat do letní p ř í
mého lehkoatle tického odbor- umového výkonu. Získaní anae- pravý dvou nadějných dorosten- 
níka T. Netta, který vyvolal v iuoní vytrvalosti, k terou bezec- cu Přibližně stejné výkonnosti 
odborných kruzích  značnou lyžař rovněž poLreDuje, je vsak z ť r a §a Praha. Oba mají dí- 
odezvu a řad u  polemik [MUDr. proti aeroDni vytrvalosti spoje- svému trenérovi, otci jedno-
Simíček, M. Gráf, a td .j .  Dovo- no i s určitou svalovou hyper- ko z n *ck> bývalému závodní- 
luji si použít těchto článků ja- iroiií. Zvětšení sily bez soucas- ku Janu  Voldřichovi, poměrně 
ko výchozího materiálu, a to nebo zvýšení prokrveni nemá velmi dobrou běžeckou techni- 
aplikovaně na problematiku po- smysl, bvai je sice schopen ur- ku a zvýšeni výkonnosti je tře- 
silování lyžaře běžce. čitou dobu pracovat anaerobně, zajistovat především cestou

Srdce krevní oběh a dech 1- za nedostatky kyslíku a svou intenzívní letní přípravy sme- 
jsou služebníky výměny látko- si lu získanou tréninkem  v an- kondice& ZVyS6ni
vé a svalů, neboť jen sval mů- aerobní fázi plně zapojit — jyílLAB ’
že vykonávat pohyb v žádou- ovšem jen krá tkou  dobu. Při Závodníci:
cím úsilí a vytrvalosti.  Ve sva- nedostávajícím se prokrveni v Pavel Voldřich, nar. 13. 12. 
íu se p ře tváří  dodávaná che- p řim ěřeném  množství dochází 1953, studující,  výška 185 cm, 
mická energie v pohyb. Pokud záhy k velmi nepříznivým vý- váha 72 kg, II. VT v roce 1972, 
je schopen sval tuto energii po- sledkům, neboť při vyloženě si- F rant išek  Krátký, nar.  18. 6. 
mocí kyslíku spalovat a odstra- lovém trén inku  se p rokrveni 1955, učeň, výška 175 cm, váha 
ňovat zároveň odpadové látky, nezvyšuje úměrně se silou. Ne- 68 kg, II. VTM, v roce 1972 42. 
potud je prakticky neunavitel- úměrné zvýšení svalové hmoty místo na  přeboru  ČSSR v běhu 
ný a v nejvyšší míře vytrvalý, tak  škodí základní složce, kte- na 5 km a 45. místo v běhu na 
Z tohoto hlediska pak  dělíme ro u  je — jak jsme již řekli — 10 km.
vytrvalost na: aerobní vytrvalost . Vlastní pro- výkony „na su ch u “ v r. 1971

a] a e r o b n í ,  k terá  je dána blém posilovacího trén inku  se byly poměrně slabé — 3 km 
schopností svalů provádět při nachází právě v této rovině a h ladkého běhu u obou závodní- 
dostačujícím zásobování kysli- pravé otázka adekvátního pro- ^ů na hran ic i  12 min. a 5—6 
kem a při dostatečném prokr- krvem svalu se sta la  předmé- Shybů nadhmatem.
vení pohyb dlouhou dobu, tem polemiky.  ̂ Cíl pro rok  1973 je dosažení

b] A n a e r o b n í ,  spočívají- . Přes odlišnosti v názorech je j y p  u 0hou závodníků.
cí v schopnosti svalů provádět jasné, ze vhodně volený systém Tréninkový svstém který uvá- 
n n h v h  i n r i  nprln«!tatkn kvclíkn posilovačích cviku je v dnešní J-ieninkovy syscei , K y u a
r  oddalováním ín j v v  do jáh  nezbytnou složkou zkva- d ™ ' If. s p o le ín j  pro oba závod-
a Oddalováním únavy dosah- tréninkového nrocesu v m k y> llS1 se Pouze> a to nepod-
nout p ředpokládaného výkonu. tréninkového procesu v t t ě v individuálním dávko-

. temer všech sportovních odvet- “ ‘ T’ . *uuiviuuaiuuu
Výkon iyzare bezce^ spočívá vích Q stal se řím 0 stimuluJí. vám. Intenzita se postupné zvy-

z hlediska délky trvaní jeho cím einitelem výkonnostního su Je. Především poetem opako- 
výkonu především v aerobní r fls tu váni jednotlivých cviku v pru-
vytrvalosti, i když se zde na ‘  ̂ _  běhu tř ítýdenního cyklu 4. tý-
rozdíl např. od běžců atletů- Pro trén ink  lyžaře běžce bu- den je vždy věnován aktivnímu 
vytrvalců projevuje mnohem de tedy platit několik základ- odpočinku. Celé období přípra-
silněji celá  škála  prvků vytr- n ích směrů: Vy je rozděleno do 4 etap, v
valosti anaerobní. Tato skuteč- a) Aerobní a anaerobní vytr- kterých uvádím typický trénink
nost je vedle samotného cha- valost úspěšně zkloubit. Jejich prvého týdne v cyklu, tj. v zá-
rak te ru  běhu na lyžích dána i vzájemný poměr se hude vedle kladním dávkování.

1 1



Stručná charak te r is t ika  etap 3. 10 k l ik ů + 10 sjezdař, dřepů zlepšení na 3 km hladkého be
je následující: s výskokem +  10 přeskoků hu z loňských 12 min. na 10:37

I. e tapa  duben—květen, zís- sounož přes  lav ičku+  10 sjez- min. u Krátkého a na  10:47 min.
kání obecné vytrvalosti a síly dař. dřepů s výskokem, celé u Voldřicha bez předchozího
jako základu pro další trénink. nepře trž i tě  rychle 3X odpočinku. Ve shybech se Vold-

n .  e tapa červen, rycniosm e 4. „benč“ 3X1 min. s a 20 kg řich zlepšil z 6 na 15 shybů a
vytrvalostní trénink, zařazeny (výkony ke konci období Krátký na 13 shybů nadhma-
již nek teré  prvky speciáinícn 70 X, 56 X, 50 X] tem. Další část měsíce byla vě-
Dežeckycn cvičeni. Intenzita se 5. trup  - švédská bedna nována individ. t rén inku  for-
proti 1. etape podstatné zvyšu- aj v leže na břichu čelné mou aktivního odpočinku v
je. i\ia závěr etapy kontrolky. zdvihání trupu, paže v týl rámci prázdnin.

III. e tapa červenec—srpen, 20X srpen: Ráno 5X týdně vždy
prázdninově období, t rén ink  vy- b] ze záklonu sed 10X klus cca 3 km, 10 lehkých ro-
cnazí ze specifických podmíneK Vše 3X vinek a výklus 2 km
jednotlivce v tomto období a 6. 15 X pří tahy  k pasu  nadhma- odpoledne:
má převážně běžecký charak- tem v p ředklonu  1. den: Běh - sprint
ter. Intenzita vzhledem k množ- 15X tricepsový tah  na šikmé 1. rozklusání, rovinky
ství disponibilního času je lavičce 2. 10X60 ostře, meziklus 60 m
menší než v předchozí etapě. 15 X bicepsový zdvih 3. 1X400 m ostře

IV. e tapa září, říjen, listopad, vše 3X rychle s 20 kg čin- 4. rovinky, vyklusání
vystupňování přípravy, množ- k°u  2. den: Posilování paže - trup
ství spec. běžeckých cvičení a 7. břicho - supersérie  1. rozcvičení
posilování. Účast na přespol- a] v lehu hlavou dolů na 2. 100 hodů polenem nebo k a 
ních  bězích. V září kontrolky. šikmé lavičce zvedání tru- menem aut. způsobem

pu do sedu, paže v týl 3. 50 hodů polenem nebo ka-
Ukázky týdenního tréninku 10 X menem pres  hlavu zády ke
v jednotlivých etapách b) v lehu na  šikmé lavičce směru hodu

hlavou nahoru  přednosy 4. 50 hodů střídavě levá, pravá
I. ETAPA 10 X paže

1. den: Tělocvična vse 3X 5- 10 k l ik ů +  10 sk lápěček +  10
1 rn r rv iřen í  _  niné m íře  8- 100 kliků v individuál. dáv- dřepu s výskokem, cele 5X
x. rozcvičeni pine mice kách ř< 40 +  25 +  10 +  15+ rychle bez odpočinku
2> S0Uí azn î a } J 13 *av1'  10 co nejrychleji  6. opět hody polenem v polo-
o trh 2. den: Hřiště - dráha - inter- vičních dávkách
3. t rh  na  prsa  5X5 á 30 kg valový běh 3. den: Běh - interval v terénu
4. „pulover 5X10 á 15 kg 1_ rozk iusání 2—3 km, 3 ro- !• rozklusání, rovinky
5. dřepy se spolucvičencem na vinky 2. 3—4X 1 km za cca 3:20—

ram enou u žebřin  2. interval běh, přestávka chů- 3:30 m in-> Přestávka 8 min.
6. břicho, z lehu na šikmé la- ze jako bsek 3. vyklusání

vičce 5X10 do sedu 3X200, 3X400, 3X200 v tem- 4- den: Posilování nohy
2. den: t e s  - park pu 3 km za 9 min. stejné jako 3. den ve^ II. etapě
Souvislý volný běh cca 10 km 3. vyklusání den: Fart lek  v terénu
V te rénu  3. den: lBS . p a rk  . p0 s ii0 íán , s te jn?  jako 4. den ve II. etapé

3. den: Tělocvična nohy IV. ETAPA
1. rozcvičení - plné míče 1. rozklusání 2 km, rovinky 1. den: Tělocvična
2. „benč“ 5X15 á 20 kg 2. 50 odrazů (násobených sko- 1. rozcvičení plné míče, malé
3. v p ředklonu přítahy k pasu ků) +  20 „m etcalfů“ (dřep na činky

nadhm atem  5X10 á 20 kg jedné noze a odskok do dře- 2. zápas - „kočkování“ cca 10
4 .1 0  k l ik ů +  10 sklápěček +  10 pu na druhé n o z e ]+10  ža- —15 min.

dřepů s výskokem, celé ne- báků, 3. k ladka 50 X soupaž, +100X
přetrž itě  rychle 3—5X celé 5X, mezi sérií poklusů- střídavě +  50X soupaž jako

5. rozpažování vleže na lavici vání cca 2 3 min. při běhu na lyžích
činky cca 5_8 kg, 3X15 3. koPa n á cca 1 hod. (dva na 4. shyby na  hrazdě 5 X + k le n -

6. zápas — kočkování“ na ží- dva) bez brankáře  za gól 20 cáky na bradlech 5X
něnce cca 15 min. kliků  ̂ vše 3X

7. břicho — 3X30 sklápěček 4‘ 2 km výklus 5- ”beac 3X 1 min- s 20 kg

4. den: Les - park y  V běhu™  nikoiiv 6- t r u P " švédská bedna, jako
Fartlek  velmi volně až do 20 ¡[lusu!!) 3X80 m 1X400 m, 3 den bod 5 v u - e taPě
km s chuzl —5 X sprint, nástup, 1000 m 7- klik7. d řePy. Přeskoky, d ře 

l i  ETAPA tempově, 800 m tempově, 3X80 P7 Íako den bod 3 ve *k

4. den: Té.ecviéna 3 x C ^ S v H é í  «■ kladka stejné Jako  v dodé 3
1. rozcvičeni - plné mice ka cca _12 km 9- břicho supersLrie, s tejne ja-
2. shyby, 8 sérií vždy do max., ko 1. den bod 7 v II. etapě

střídavě nadhmat, podhmat, HI. ETAPA 10.100 kliků
mezi á 20 sklápěček, vše ne- červenec: 1. týden soustředě- 2. den: Běh - interval v terénu 
p řetržitě  v tempu ní a kontrolky, které  přinesly 1. rozklusání, rovinky

12



4. den: Fartlek v terénu BSL-'
1. v nepřetržitém běhu 3X80

vě, 1X400 m, 2X80 m
2. 3—5X prudký lOOm kopec Novomanželé Ladislav a Milena Ryglovi

s lyž. holemi
3. výklus cca 2 km

Trénink v této etapě bude | - C  'X T  I r ~ |  "g'® |Z~ I X
přizpůsobován zejména koncem I  9  y  X  V J '  X X  X x  X  - I \ „  Xx  X  X x  X  X X  •  •  •
měsíce ř í jna  a začátkem lišto- *
pádu závodům v přespolním bě- Bylo horké léto a lid i se vrhali mezi naši sdruženářskou špičku, 
hu. S přechodem na sníh bude na dovolenou, jiní pracovali, lidi a běžeckou specialistku , cvrlikali
nutno nepřeruš it  posilování, aby jedli a spali a taky se m ilovali. už mnozí lyžařští vrabci. Svatba
byla udržena dosažená funkční Bylo prostě léto, čas uprostřed byla na obzoru, hovořilo se o ní
schopnost organismu. Nepřeru- roku> důvod k zastavení mezi věč- i psalo. Mně se podařilo — ze
špná n řín rava  na sn ěh u  „  ohm, ným spěchem , poločas, snad i me- sym patii k rodicímu se svazku -
sená příp rava  na sněhu u °bOU zisezóna _  alespoň pro některé dokonce Láďu oženit jeste dávno
závodníků nepřichází z hledíš- a některé věci. před svatbou. On se na mě před
ka pražského bydliště v úvahu V tom čase se taky lidé vdá- odletem  do Sappora dost zlobil za 
a tak  je nutno počítat s urči- váli a žen ili. Třeba zrovna Láďa předčasnou ohlášku v novinách a
tým  porušováním dynamického Rygl a Milena Chlumová nebo Ján Milena ho musela silně uklidňo-
stereotypu vytvářeného praktic- Matejbus a Hanka Šuleková. Do- vat. Ted, když byla opravdovská
ky jen při sobotách a nedělích hrali l'ednu Partii íako só listé , veselka, jsem se toulal někde na

. „ xj ejhle je tu poločas, a za ním dru- dovolené, takže jsem p io  změnu
nu sn ě n u . há partiej tgžgí) neskonale těžší, zm eškal autobus, abych mohl po-

Tno t íISF F  HAMMFR protože už nejsou sami. Život jed- gratulovat a říci M ileně a Láďovi
*' J noho je částí toho druhého, a pro- hezky po krkonošsku: ať vám to

lyžařský oddíl TJ Praga Praha tože stejně jako v m uzice je zapo- frčí — v životě, v práci, ve stopě,
třebí dvou tónů, aby byla harmo- na můstku a taky v lásce. Činím
nie, budou m uset Láďa s Milenou .za všechny lyžaře a blaho-

_  , w v | / i , a Janko s Hankou hledat taky přání jde k vám do podhůří Jize-
/  V Ž ař SKf i  níl  Sn n r t U  toho druhého, aby našli sebe a rek a Krkonoš, m anželé Ryglovi,

podařilo se jim založit m anželské afe í k vam do Liptova, m anželé
1/ 7 9 h r f) n i ň í spojení, jež bude do smrti lahodit Matejbusovi. -nj-
V Z d II I Q l i l  u I souzvukem . To přejeme oběma pá

rům zároveň s tím vším, co se .#  %
Švýcarští lyžaři-sjezdaři an i říká při takových velkých dnech. X \

v létě nezahálejí. Jednou ze Milenu Chlumovou, nyní Ryglov- /
xx • i- t. i X f “f • vou a Ladu Rygla znám přec jen * %součásti, jejich letni přípravy je 0 poznání déleys než běžecký pár, J ť  \

i kopana. Koncem července v který se našel mezi Liptovskými W
Altdorfu hráli  s Clubem 64 ne- holemi a Nízkými Tatrami. Proží- ÉF X
rozhodně 1:1 (1:0). Utkání by- val jsem s Láďou přešťastné chví- Mk  %
lo mimořádnou sportovní udá- le poté, co ho dekorovali zlatou $ jp *  i   ̂ »
lostí a přihlíželo mu 3500 divá- medailí na slavném tatranském £  * jP *
ků. Jeho výtěžek byl věnován šampionátu ve sdruženém závodě, >■ p í m  Puk ^
lyžařskému fondu a znamenal bV“  jsme, při t0?> kdV2 Milena M y | f |
ř , v, , . „ , vystupovala na stupně vitezu na .

piý pěkný finanční pnnos, ne- běžeckých šam pionátech republi- ! Í H r  b
boť řada obchodníků podpořila  ky. 0 ba se stali sportovními po- SIS* f i K  v
uskutečnění zájiasu. Reprezen- jmy a lyže, jimž věnovali veške- W
tační tým švýcarských lyžařů rou lásku a síly, je sb lížily  taky «gt.
nastoupil v sestavě: Pargátzi — jako lidi. O sym patiích, spojují- | | | | |  •§’ W d m '
Edi Bruggmann, Good, Berthod, cích sdruženáře, který se po váž- j j W  ' |  j
Sprecher, Odermatt,  Coray (Gis- ném zraněni diky obrovské sebe- Jtm » 8 K  \

ler), Russi, Hemmi, Mattle, ! wm  ^
Tresch. Vedoucí branku  repre- ^  l | i l p  ''
zentantů vstřelil Coray, za Club Novomanželé Ján a Hanka
64 vyrovnal Michaud. Matejbusovi ¡¡i _ X  „8 .

stejné jako 3. den bod 1—4 ve

13



Ko m b in o van á  f u n k čn á  sk ú šk a  p re p r e t e k á r o v  

v z j azd o v ých  d i sci p l í n á ch
pastí (ar ter ia  radialis] zmeria-

Na seminároch trénerov zjazdových lyžiarskych disciplín vyšla me výšku pulzovej frekvencie. 
požiadavka o vhodná funkčná skáškH pře testovanie adaptibility Meriarae 30 sek., výsledok náso- 
srdca na specifická záťaž zjazdára. Zatial' používaná funkční bíme dvomi, nakolko  všetky ko-
skáška — step test — je všeobecná, v záťaži nie sá použité cvi- nečné hodnoty prevádzame na 
čebné prvky, adekvátně pre zjazdová lyžovanie. Takisto ostatně minutové. Potom mu vysvetlí- 
doposia! používané funkčně jednoduché skášky. me, že funkčná skúška pozostá-

va z troch  stupňov, v ktorých
Preto předkládám  návrh  na nám jasnejšie dokáže výkyvy vykonává tr i druhy róznych 

kombinovánu funkčnú skúšku od individuálnych základných cvičení (viď nižšie].  
vhodná pre zjazdárov, v úmys- hodnot. Okrem týchto pravi- 1. Dřepy na mieste v zjazdo- 
le pomoct’ zdravotníkom a tré- dělných vyšetření doporučujem vom postoji 30X za 30 se- 
nerom v lyžovaní. Vyskúšala opakovat vyšetrenie podlá  in- kund (metronom nastavený
som toto vyšetrenie před  ča- dividuálnych potrieb, napr. vý- na 60/min.j.
som na p re tekároch  zjazdároch, kyv v športovej formě, stav po Ihned' po výkone cvičenca
vzorok výsledkov předkládám  ochorení p re tekára .  Výška frek- posadíme a meriame mu opáť
v priloženej tabufke. vencie pulzu je totiž velmi cit- na zápastí frekvenciu pulzu

Tak ako pri step teste, aj v livým ukazovatelom predávko- pol minuty a výsledok náso-
uvedenej kombinovanej funkč- vania fyzickej záťaže, event. bíme dvomi. Potom meriame
nej skúške pre  zjazdárov je pretrénovania, pretrvávajúcej prvú polminútu v 1. minú- 
vhodné porovnávat výsledky rekonvalescencie, únavy teles- te po skončení cvičenia a v
toho istého jedinca v opakova- nej aj duševnej z častých přete- druhej. Ihneď potom nasle-
ných vyšetreniach, neporovná- kov spojených s cestováním v duje cvičenie s mierne pokr-
vať jednotlivcov medzi sebou zimnom období a s narušenou  čenými kolenami a vlněním
(rozdiefna výška ťažiska apod.j.  životosprávou. Je však aj uka- těla.
Vyšetřením si dopíňame obraz zovatelom nedostatočnej tréno- 2. Znožné odskoky do s tráň  do
všeobecnej trénovanosti a špor- vanosti. Preto ako základ, ku vzdialenosti 20 cm (ktoré si
tovej formy v priebehu celej ktorému porovnáváme, použí- vopred naznačíme bielou
sezóny. Preto ho doporučujem vame hodnoty nam erané  na za- kriedou na d lážkej.  Frekven-
vykonávať pravidelné na za- čiatku přípravného obdobia. cia odskokov 180/min., vý-
čiatku a konci přípravného ob- Návod k vykonaniu funkčnej kon trvá 30 sekúnd. Opáť
dobia k zhodnoteniu ras tu  te- skúšky: ako predošle meriame pulzo-
lesnej zdatnosti potrebnej ako potřeby: stopky (event. hodinky vú frekvenciu ihneď, na za-
základ pre špeciálnu trénova- so sekundovou ručičkou] čiatku 1., 2. a 3. minúty.
nosť zjazdára, ďalej vykonat' metronom (pre udávanie frek- Prichádzka
vyšetrenie v s třede a na kon- vencie tak  ako pri step tes- 3. Cvičenie - beh na mieste -
ci p re tekárskeho  obdobia k od- te j  frekvencia 180/min., výkon
haleniu výšky a udržiavania kriedu (na označenie rozpa- trvá 3 minúty. Frekvenciu
športovej formy, k odhaleniu tia bočných odskokov na pulzu meriame ako predošle,
kumulácie únavy v priebehu se- dlážkej ale aj v 4. minúte po skon-
zóny, event. pretrénovania . Je měřítko (pre označenie vzdia- čení práce,
potřebné o každom vyšetření lenosti 20 cmj Pri dobrej trénovanosti a
viesť si záznam v číslach, event. Vyšetřovaného posadíme na funkčnei schODnosti srdca, kto- 
v grafickom znázornění, k toré  stoličku a v kTude mu na zá- ré je najdóležitejším orgánom

Vzor tabuTky s číselnými údajmi (sumačnejj:

Měno
kl'ud ihneď 1. m. 2. m. ihneď 1. m. 2. m. 3. m. ihneď 1. m. 2. m. 3. m. 4. m .

V. H. 56 102 92 60 134 80 62 60 90 64 62 60 52
M. Ch. 60 94 62 56 160 96 74 68 130 110 90 88 88
M. M. 66 88 62 58 122 88 74 68 116 86 76 64 60
E. S. 66 100 70 62 82 64 64 60 122 80 80 76 74
P. B. 68 112 86 76 112 74 72 70 90 90 74 72 68

Pre tréningové potřeby si zhotovíme tabu lku  na individuálně sledovanie pre hodnoty namerané 
v priebehu roka.

Napr.
měno: ........................................................

FP FP v I. vyš. FP v II. vyš. FP v III. vyš.
dátum m erania  klud ihneď, 1. 2. 3. ihneď, 1. 2. 3. ihneď, 1. 2. 3. 4.

14’



pre športový výkon, sa nám u n  T  O  JI T  T  ťl f l  / S T  ^  i  a* K \  ^
sportovcov vrátia zvýšené hod- II r  N U I r  Ir II /  ■£, ....
noty írekvencie  pulzu k hodno- U L l I i i l  L I \ U
tam východiskovým následovně. ,  ,  v
d o  dvoch minut po prvom, do II 7 f |  I* n  Q II fl I* 7  h  1/
troch v druhom  a do štyroch V L U I II U U U I L U |   ̂̂

ktorých potom musíme p á tra t ,  1. Lyže očistíme po skončené 4 ’S i r  
analyzovat ich a odstráňovať. sezóně, zbavíme jo vší nečisto- ' * *

obdobia a doňho nanášať výky- lepených částí a kovová ková-
vy nájdené v dalš ích  mera- n i - ° P ^ t hrozl rozptýlena sul. ážk nlastickvch lvžáků ne
niarh nanríkiari rn7nvmi far  3- Venujme pozornost ocelo- tazky  u plastických lyzaku ne- 
mach, napřík lad  roznymi far h ranám  I neilenší lvže ní nutné. Kožené části boty
bami pre lepsiu názornost. Do vym nianam.^ i nejiepsi íyze, „ krémem a budeme
t?rafn rinnnrnrniem nanášaf t u  p roslule  svými vlastnostmi, o se tnm e kremem a budeme
g ra tu  doporucujem n an asa t  li l. záb ě r“ na tvrdé nodlož- dbát, aby v kovových částech
stupen íunkcnej skusky spolu zu  . ”z.a . na ivrue puu o fnřezkui nenlněla vlhkn<?t
s kludovou hodnotou ktorý má ce> ]esthze lsou h ra n Y zakula- (přezky] neulpela  vlhkost -a niuuuvuu iiuuuuiuu, ALUly ina rp n p cni-?lnp oP tn r i tn s t  vznik- tVOri Se rez.
vytrvalostnejší cha rak te r  a cene- Bnizuje se tocitost,  v n k^ Pnkniiv ie v ívžařqké v í
nreto nre hodnotenie funkčnei ne ' h  vinou cbybneho broušeni Id- Dokoliv je v lyžařské vy-
p ie to  p ie  noonotem e íunkcnej h raně  Zachránit ii mů- zbroji po sezone v nepořádku
schopnosti srdca  najvacsi vy- ZUD na nrane. z a u u m i  J nphn nnWrvrpnn n a t ř i  r l n n n n v

znám Snomalené „k lndňnvanie  zeme lePe provedeným brusem nebo poškozeno, patři  do opiav-
znam L bpomaiene ukiudnovanie  Domoci olochého pilníku ny. Cím dříve, tím lepel
hovoří o znizenej fyzické] zdát- z a , Pomoci piucnenu p __ r ’ Hnnnrnňnií «ú
nos .̂ 1 3 nebo brusky na hrany. Brousí- Nakonec co doporučuji vý-

 ̂ „ me v podélném směru. Zásadně robci:
Tak ako vsetky funkčně vy- chybné je příčné broušení.  ATOMIC: lyže uk ládat nasto-

šetrenia , aj kombinovánu funkč- 4_ Navoskujeme umělou skluz- jato špičkami vzhůru. Skluzni-
nú skúšku pre zjazdárov je nici i h rany  před  uskladněním ce a hrany navoskovat
vhodné vykonávat ráno  před  lyží olej se nedoporučuje, ne- BLIZZARD: nehra je  žádnou
tréningom, kedy ešte nie je or- poť vniká do lepicích spár a roli, jak je uložíme, ale kde
ganizmus unavený a vždy do- škodí. Nejdříve však ošetříme je uskladníme. Nejdůležitější je,
držiavať tie isté podmienky, aby poškozená místa skluznice po- aby nebyly v teple nebo na 
výsledky boli^ porovnávatefné. mocí tužky PVC půdě
Pozor na velké výkyvy nadmor- Lyže uschovávat v suchém, ERBACHER: není třeba vypí
skej výšky, ktoré  ovplyvňujú nepříliš teplém prostředí. Roz- nat,  lyže však nesmíme při ulo-
zmeny frekvencie pulzu! Kritic- hodně ne v pytli! Také garáž  žení při tisknou skluznicemi k
ké sú prvé tr i dni aj u dobré není Zrovna nejhodnějším mís- sobě. Doporučujeme suchý skla-
trénovaných pretekárov. tem. Už mnohokrát se stalo, že dovací prostor

Verím, že uvedená kombino- lyže byly výfukovými plynu úpl- KNEISSL: teplota a způsob
váná funkčná skúška nájde svo- ně znehodnoceny. uložení jsou bez významu. Hor-
je uplatnenie aj v terénnej prá- 6. Ukládejme lyže na stojato. ní a spodní plochy napustíme
ci s p re tekárm i zjazdových dis- Není třeba  vypínat. Dbejme auto-polishem
ciplín pre svoju nenáročnost však, aby nezůstly svázány ře- ROSSIGNOL: způsob usklad-
pomocok ako aj jej ch a rak te r  minky ve středu. nění nerozhoduje. Teplota by
adekvátneho zaťaženia. 7. Někteří výrobci doporuču- neměla být vyšší než 30 stup-

MUDr. HANA LUKÁČOVÁ, *  aby lyžařská Hvázáaí byla f '  Vlbk0st f * ^  hranám a sli‘
t n _ ie5o c t L vřena. To je vhodné také při tinam hliníku

P • • přepravě lyží. Jiní výrobci jako VOLKL: teplota mezi 15 až 25
Tyrolia doporučují uvolnit vá- stupňů, vlhkost nesmí přestou- 

^ ■■ zání, aby se pružiny neunavo- pit 70 %
vály. SPORT: pokud je lak na boč-

Kanadský lyžařský svaz na 8. Nezapomeňte očisti t vázá- ní s t raně  poškozen, přebrou-
svém výročním zasedání v Ed- ní, zbavit je usazenin a soli, sít poškozená místa a znovu
montonu rozhodl, že se bude případně prom azat silikonovým nalakovat.  Jinak hrozí nebezpe-
ucházet o uspořádání lyžař- olejem. U všech typů se zjistilo, čí, že do trupu lyže vnikne
ských mistrovství světa 1978 v že stupeň uvolnění boty z vá- vlhkost,  rozrušující jejich pev-
severských disciplínách. Jako zání je výší u znečištěných sou- nost. Zahraniční výrobci pře-
dějiště šampionátu přicházejí v částek. lepují boky lyží plastickou fó-
úvahu Thunder Bay a Mount 9. Lyžařské boty je možno lií, u nás se používá polyure-
St. Anně v Quebecu. uložit v krabici. Vypnutí pod- tanového nátěru. -hor-

15



DO ODDÍLŮ Na chvíli v , ,M ariánkách’ ’
Jsou to jedny z nejsličnějších a nejútulnějších lázní, jaké zná- kladem všeho? Nebo že by lyže 

mo: Mariánky. Mnoho znamenitých věcí už tady udělali pro sport, byly málo atraktivní?  
protože pochopili, jak moudrý a šťastný je sňatek lázeňského
programu a sportovní činnosti. Cítíte, jak tyhle dvě věci jdou ^ r0 sJezdaře domácí i ty, co 
dohromady? přijedou do lázní na  návštěvu,

připravují v Mariánských Láz-
Mnohým sportům se v lázeň- ležící přímo za humny lázeň- nich rekons trukci lyžařského

ském pros třed í daří znamenitě, ského m ěstečka v podoDě boto- a reá lku  pod Krakonošem. K sla-
ale lyžařství mezi ně nevřadíte. vého běžeckého ráje, mi bylo lomovému svahu přibude malá
Zdá se mi, že se stalo takovou přec jen trocnu lito. A to jsem sjezdovka a obě zařízení dopro-
příliš skromnou chudobkou. se dozvěděl, že n a  „Goliu" sta- vodí nové či obnovené komuni-

čí, aby napadly dva centimetry kace — vleky. Jsou připraveni 
Mají tam oddíl, jenž se jme- sněhu nebo pořádná  jinovatka, postavit malé můstky pro sko- 

nuje  Slovan. Nevyniká širokými a mariánskoiázeňský občánek kaný, ale jen mají s trach, aby 
základy členů. Tak kolem páde- může vyrukovat s běžkami a to nebyla investice, vyhozená 
šátky bychom jich napočítali ,  dopřávat si plnými doušky ra- oknem. Funkce si přeci tvoří 
Žije, protože si několik  nadšen- dosti z krásného  vydatného po- orgán, a ta  je zatím nulová. Vň- 
ců rádo natáhlo  chomout a táh- hybu i z toho vzduchu, jenž je bec jsou m ariánskolázeňští ly- 
nou s láskou káru, jmenující se tam samý ozón. Pokud někdo žaři vždycky připraveni jít 
oddíl. Nejčastěji bychom mezi vkročí do eldoráda  na  golfo- vstříc zájmům, jež se snad jed- 
nimi poznali otce nebo matky, vých plochách, bývají to zpra- nou narodí. Zatím jsou zaměře- 
co mají syny a dcery, k teř í po vidla už pánové v letech, co si ni na h rs tku  dětí, z nich chtějí 
nich podědili lásku k dvěma zřejmě víc umí vážit krásy ko- udělat závodníky, ale vědí, že 
útlým prkýnkám. Tak to bývá lem sebe než mladší ročnici,  a d ruhé těžiště práce spočívá v 
v našich  oddílech. Bez lyžař- budou to zase více méně oni prác i  pro masový nebo rekreač- 
ských otců a mam inek by nebyl tátové, o nichž už byla řeč, ať ní sport.  Uvažují o lyžařské 
čs. lyžařský te rén  schopen žít. už se jmenují Pelnářové, Motlo- škole. Plánů mají plnou hlavu,

vé nebo Karasové. chtějí vymýšlet a to, k čemu se
Starají se asi o 10 až 15 běž- odhodlali,  uskutečňovat prací

ců a dvacet až tř ice t  sjezdařů, Chtěli by vnášet mladou krev vlastních rukou. Pořád věří, že 
což není s taros t  malá, uvědomí- pravidelně do oddílu, a proto jednou přijde den, kdy se vy- 
me-li si, že by je chtěli udržet se každým rokem obracejí na rojí m ariánskolázeňských lyža- 
v západočeské divizi. Když jsem školy, podniky, instituce. Míst- řů, že jejich řady nedohlédneš, 
tak  procházel zvlněným teré- ní rozhlas se zapojuje. „Prosím že už to nebude chudobka, ale 
nem kolem lázní a objevoval vás, přih lašte  se, přijďte mezi rozvitá růže, jmenující se lyžař- 
přímo kouzelné partie  pro běž- nás, budeme se vám věnovat, ský oddíl Slovan Mariánské 
ky ve Slavkovském lese kolem seč na to naše síly s tač í.“ Tak- Lázně, a že tamní lidé prohléd- 
Kladské nebo na druhé s traně  hle nějak  se pokaždé milí ma- nou, kolik zimní krásy a zdraví 
v p ros toru  golfového hřiště, ne- r iánskolázeňští lyžaři inzerují kolem sebe nechávají ležet la- 
mohl jsem dost dobře pochopit , a velká náborová akce bez ja- dem. -nj-
že v oddílu p řevládá dost zře- kéhokoliv omezení skončí tím, 
te lná  s jezdařská orientace. Hrst- že se u trousí osm, deset, jed-
ka obdivovatelů běžeckých lyží nou dokonce pa tnác t dětí j a k o _______________________________
tu  pravda je, ale daleko víc je její výsledek. A tohle nezmění- 
těch, kteří dávají přednost jen te, ani kdybyste vládli pro- 
sjíždění s kopce na „minisla- s tředky propagačního působení
lom áku“ pod Krakonošem, kde jako rození propagandisté . V du- Autoři snímků na obálce: La- 
fungují,  byť s obtížemi, také  chu se ptáte: že by snad ti mla- dislav Zacharides (1. a 4. stra- 
dva minivleky. Nesnažil jsem se dici zlenivěli nebo že by je sa- na), Jan Vedral (2. s t rana) ,  
p á t ra t  po příčinách lyžařské mo lázeňské prostředí, v němž kresby V. Vít, dovnitř časopisu 
přízně mariánskolázeňských ly- vidí kolem sebe život značně přispěli: M. Zacharides, J. Trou- 
žařů. Proti gustu žádný dišpu- standartizovaný, odvádělo od sil, M. Hladík, J. Nejedlo a 
tát. Ale oné nezorané brázdy, aktivního pohybu, jenž je zá- L. Hrnčiar.

LV 7 A Ď Q T 1 / Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia 
I L  n  K  U I V I v Praze. Zastupující šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  J a n e c k ý .

Vedoucí redaktor časopisu J i ř í  N e j e d l o .  Řídí redakční rada: M. Beran, 
předseda, B. Tvrzník, Fr. Lauer, ing. M. Chlouba a K. Eidlpes. Redakce: 
Praha 1, Klimentská 1. Telefon čís. 66551. Redakční uzávěrka: K 5. dni 
předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské 
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena
2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objednávky p

RO ČN ÍK 58 i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice
tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto čísla byla 

ČÍSLO 9 6 srpna  197?



Jen to h ezky  spusťte  — copak řeknete  zimě, až se zeptá, co jsme dělali v létě  

Tihle začátečníci vždycky  něčím člověka p řekva p í . . .
Kresby: VLADIMÍR VÍT



f -  ; P P ® P  , fc

1 ’“'^ . • ;L, : ■ ' • ,1-

|  |  '|S S V

Alena Uhrová se na zájezdu čs. s jezdařských týmů ve Francii lépe cítila ve slalomových bran
kách než v křišťálově čisté, ale ledové vodě bazénu ve Val ď lsěre



* ^  . j ^ T  ^ ****’ ^

o ! '  ̂  ̂  ̂  ̂  ̂ ^

CD
O
q

01

I  ' i  -' -f■ ě j f^>.*'
B  i / 9 .  ‘■t.V-tf*  y ^ l H  . .¿v - s*

I  * Í p  í ! ! / ■  ’ř  / - 4 ' ^  4  ^ * 4  •■/£ á /  ,'■
• ^  f  . 1 * . . » - j  ‘iMfff ,v-> ^ F ilIw fW tlĚ F m  íim  1 i .  ; #3i í ; '^ • ► i- 3 B ř '

m B m  R O Č N Í K  5 8  •  Ř Í JE N  1 9 7 2  #  K č s  2 ,5 0  1 0  M  U



 ̂ 4 jj  ̂ I ~~

SO VĚTSKÝ SVA Z oslavuje 50 let  ex ist ence, půlst o let í úspěchů t vo ř ivé p ráce. Obrázek nás zavád í 
do severní Sib iře, do krajiny kolem měst a Norilsku, kde zim a zača la už v době, kdy u nás vrcho lilo  
bab í lét o, a kde ji dět i s běžkam i na ramenou t ak é  pat ř ičně uv ít ali.



Lépe, rych leji a k va litn ěji
VLADIM ÍR H EŘM AN SKÝ, vedoucí oddělení svazů UV ČTO

Poslední p lenárn í zasedání ÚV ČSTV i ČTO ha t  na to, že zde mají hodně obětavých a nad-
uložilo prohloubit angažovanost i aktivitu tělo- seně pracujících lidí. Jaký však je jejich vě-
výchovné organizace v období oslav 55. výročí kový prům ěr?  Ukazuje se, že značně vysoký,
VŘSR a 50. výročí SSSR a zajistit  dobrou obsa- a náh rad a  přichází pomalu. Nově vyškolení or-
hovou, kádrovou a organizační přípravu sjezdů. ganizátoři, cvičitelé a trenéři  nestačí nahra-

Tolik usnesení.  Naplnit jej činy však známe- dit ty, kteří z aktivity odcházejí,
ná hodně usilovné, zodpovědné a iniciativní Kde jinde než přímo v oddílech nají t  ná-
práce. Čím větší svaz, tím je objem práce větší hradu. Proto volby pro svaz lyžařů začínají již
a na kvalitu  náročnější.  V plné míře platí ta to  od výročních schůzí oddílů. Tento fakt nelze 
zásada také pro ÚV Českého svazu lyžařů, pro- přehlédnout. Sem je zapotřebí soustředit po-
tože jde o svaz v mnoha sm ěrech významný, zornost. Své budou ve volbách potřebovat okre-
a to jak pro možnosti masového rozvoje, tak  sy i kraje.
i příspěvku pro brannou  přípravu. Mohou zde Ústřední výbor se musí postarat,  aby všich-
uplatn it schopnosti mladí i s ta rš í  občané obou ni členové svazu lyžařů podrobně znali záměry
pohlaví. Lyžování, to je pohyb v přírodě, ale řídícího orgánu, a byli vedeni k tomu, že zá-
ještě mnoho dalších předností hovoří pro ten- měry se mají beze zbytku naplňovat. Jinak ly-
to sport.  Jít v lyžování rychleji kupředu zna- žařství rychleji kupředu nepůjde. Pracovat me-
mená účinně vyřešit mnoho úkolm které  si zi lidmi pro plnění úkolů je konkrétn í politic-
svaz ve svém plánu předsevzal.  Je rozhodnut kovýchovná činnost. Nelze ji uskutečňovat jen
podstatně přispět k masovému rozvoji a ne- s pomocí papírů. Osobní soudružské jednání,
spokojit se s přírůstkem  3800 členů z loňského síla vlastního přík ladu skromnosti,  statečnosti,
roku. Jde také o prohloubení politickovýchov- angažovanosti,  hřejivého přístupu k lidem, ta
ného působení, zlepšení metodické činnosti , nejlíp působí.
o výraznější pokrok v práci  trenérů  a v růs tu  Ve volební kampani se mají uplatn it všechny
výkonnosti. Splnit plány samozřejmě předpo- nejúčinnějš í metody dosavadní práce, tak, aby-
kládá bezchybnou řídící a kontrolní činnost a chom získali každého člena pro společnou věc,
velmi účelné hospodaření. a natrvalo  s ním mohli při práci počítat.

Mají tedy řídící orgány svazů i základní ko- Malá úvaha na předvolební téma je zde pro-
lektivy úkolů více než dost. Příprava na sjezdy to, že lyžaři stojí před  sezónou. V návalu práce
a volby do svazových orgánů skýtají velkou se může stát,  že středem každodenní péče se
příležitost k mobilizaci sil mezi lyžaři, k terá  s tanou odborné otázky a záležitosti politické-
je podmínkou, aby se dosavadní výsledky ještě ho významu by se ke škodě věci dostaly do
rozmnožily. Především je nutné zamyslet se ve pozadí. Takový vývoj by náplni 5LP rozvoje TV
svazu nad dosavadním stavem kádrů. Nespolé- uškodil.

Současnost a budoucnost Krkonoš
Vládní usnesení č. 95 může- Získá se tím ubytování pro 250 ská stavební firma. Dále se po- 

me nazvat počátkem nové bu- lidí. V objektu, jenž si vyžádá čítá s výstavbou nové chaty na
doucnosti Krkonoš. Jím se dá nákladu asi 25 miliónů korun, Výrovce (100 lůžek], na Hor
do proudu rozsáhlá výstavba, budou také nutné prostory pro nich Mísečkách (40 lůžek) a s 
jež by měla postupně zvyšo- organizování lyžařských soutě- ubytovnou v Peci pod Sněžkou
vat standard hor z hlediska ží. Výstavbu by převzala pol- (250 lůžek),
vybavení zařízením pro sport 
a rekreaci. Členem komise 
vlády CSR, pověřené uskuteč- F 
dováním vládního usnesení, je 
předseda ČTO dr. Miroslav 
Hlaváček.

Pro první její poradu připni- 
vilo Ústředí tělovýchovného za- 
řízení (ÚTZ) ČTO materiál ,  v 
němž jsou uvedeny potřeby ly- 
žařského sportu. Ještě

1



ÍV Bezpečnost a právo

4 * 8 0 ^ ' |  Zatímco u nás jsou otázky
m  1| spojené s teoretickým zpraco-

jP fó jl / / !3  | |  váním bezpečnostních předpi-
J j Ě í m j /  vj|R I l i  sů v lyžování v plenkách a

■ m  W  i  i * r .m  jaksi na okraji zájmu, jsou
~ f #  fw  i  |  státy, které uznávají jejich
^  ?j| ^ jp /  *'1 -"swte význam.  ̂ Právní komise FIS

JÉ jejich výsledky a publikuje je.

*’V známit naše č tenáře se stavem

: j f p f  3  ik'Z>  < > I  ta k é P u nás b y la P na základě
m T  * & • *v zkušeností vlastních, ale také

J r ' ’*  •? . I  * *"■ >f * osvědčených v zahraničí, zpra-

'k . . .A lm  * WĚĚ ža řskou“ legislativu.

Projekt hřebenového snackbaru (na předcházející stránce) a hotelu j íž  v  roce 1967 zpracovala 
Horizont v Peci pod Sněžkou právní komise FIS jízdní lyžař

ská pravidla, k terá  se v mno-
Generální oprava skokan- dělo smlouvu. Stavbu nyní pře- ha zemích postupně uplatňují ,

ských můstků ve Sv. Petru, pů- vzal SPORTSTAV a je naděje, Netvoří pochopitelně součást
vodně plánovaná na letošní rok, že s dokončením rozestavěné právního řád u  a samy nejsou
začne až v příštím roce v roz- stavby výtahu se začne v příš- také v technickém smyslu práv-
sahu 5,5 miliónu korun. Projek- tím roce, aby se zahájení pro- ním předpisem. Určují však
ce se zpracovává v Trutnově a vozu na sedačce mohlo s ko- jednoznačně míru  opatrnosti ly-
dodavatel je zabezpečený. Pro- nečnou platností uskutečnit v žařů. Tato pravidla  jsou sou-
jektanti uvažují o tom, že by sezóně 1974—1975. časně také  vodítkem soudům
konstrukci nájezdu zavěsili na y  Harrachově se uvažuje, aby při zjišťování odpovědnosti ať
lana. Byl by to zcela unikátn í údržbu lyžařských objektů pře- již civilní nebo trestní. Netvoří
prvek v projekčním přístupu. vzala Jiskra Harrachov, čímž by obyčejové právo, ale nicméně

Perspektiva pro budování ma- byla zabezpečena pravidelná jsou citovány v rozsudcích jako
mutího m ůstku není příznivá. údržba. pokyny pro lyžaře závazné. Jsou
Naprostá  většina rozhodujících v  Rokvtnici probíhá výstav- však s tá ty> kde ta t0  Prav id la .
orgánů se totiž postavila proti ba s t řed [ska sjezdových disci- ač Publikována, představují jen
zám ěru postavit jej ve Sv. lín a ráce  prJobíhají bez pro- d°P °rucen i pro lyžaře a konec
Petru. Hovoří se o Liberci, ale blémů konců i pro soudy, k tere  vsak
mezi skokany ne příliš nadšeně. ' rozhodují zcela neodvisle od

Špindlerův Mlýn, Harrachov y  ^ eci Pod Sněžkou je hoto- tgchto pravidel.  V jiných stá- 
a Pec pod Sněžkou se také do- vy Y*ek a a  Hnědý vrch a do- těch, napřík lad  v Rakousku,
čkají s tandardních  tra tí  pro běh. končena úprava sjezdové tra tě ,  existuje více pravidel,  tedy ne-
Jejich výstavba je zařazena do Místo plánovaného vleku na jen praVjd ia FIS, nýbrž i pra-
plánu na rok  1973 v nák ladu  5 Lišci boru  se e , f taYe5 seT vidla komise pro bezpečnost v 
miliónů korun. dačka 2200^ m dlouhá Železný horách  a pravidla NIRCK, kte-

A jak vůbec vypadá si tuace a t0 — * ra  jsou německého původu,
v jednotlivých krkonošských teca  :r9731az 1979 Y investičním soudy berou v úvahu všechna
střediscích v současné době: rozsahu 15 miliónu korun. aplikovaná pravidla  a tato

Ve Spindlerově Mlýně je ho- Ale vraťme se ještě k usne- zhodnocují podle vlastní úvahy,
tový vlek vedle výtahu. Další sení vlády. Je to dobrá per- Je však věcí lyžařů samotných,
vlek na dolní úsek „slalom áku“ spektiva. Lyžaři jsou připraveni aby jednali v důvěře k ostatním
je uskladněný. Doporučuje se, dát své síly na pomoc, ale to lyžařům, že se budou řídit  vy-
aby byl umístěn vedle skokan- neznam ená jen ruce ochotné danými pokyny. Všichni lyžaři
ského m ůstku tak, aby sněhové pomáhat, ale i hlavy. Mít zcela by proto měli přijmout závaz-
dělo mohlo dodávat sníh pro jasno o koncepčních o tázkách nost, mít znalost a jednat po-
skokanský můstek i pro dolní rozmístění lyžařského zařízení dle jízdních pravidel FIS. Nor- 
část slalomového svahu. Průta- a dát zcela seriózní podklady sko je jednou ze zemí, kde p r a 
hy s výstavbou sedačky na pro vládní komisi — to je zce- vidla FIS byla publikována a
Medvědín byly způsobeny tím, la nezbytný základní předpo- kde se pravidla up latn ila  a kde
že už šest dodavatelů vypově- klad. -nj- se dodržují. I soudy je akceptu-

2



jí, i když necitují . Pojišťovny A další ze zásad, rozhodných šili bezpečnost na sjezdovkách 
likvidují škody s p řih lédnutím  pro bezpečnost na všech tra- a omezili riziko úrazů a kolizí
k těmto pravidlům. V Itálii jdou tich: lyžař, k terý vyjíždí na na minimální míru.
ještě dále. Pravidla FIS se po- trať, je povinen se předem pře- Dostal jsem také další pod
kládají za základní předpis roz- svědčit, že nebude překážet ji- klady, a to minimální pravidla
hodující pro posouzení chování ným lyžařům, k teř í již jsou v p j s j k terá  v překladu zveřejňu-
lyžaře a je proto předpokládá- pohybu v jeho blízkosti. Křižo- j í p’r0 informaci naší veřejnosti:
na znalost pravidel u všech ly- vání tra ti  je vždy nebezpečným
žařů. Ve Francii se již tvoří manévrem, a to i na tra tích  Minimální pravidla bezpečnosti
vlastní lyžařské právo a skoro snadných. Vyžaduje opatrnost a „ „ , .
všechna soudní rozhodnutí jsou obezřetnost, neboť křižující, 1. Lyzar ma byt informován 
podložena pravidly FIS a roz- který toho nedbá, přejímá na na dcdm stanici lanovky (vleku)
sudky se jich výslovně dovolá- sebe odpovědnost. Všeobecně ° a , pm obtížnosti sjezdové
vají. vzato, by se lyžaři měli zasta- tra tl  [t*arvy pro značky ve vze-

__ _ vovat jen na okraji tratě. Ně- s tupněm poradí J s o u  zelená,
V jakém právním postavem je kdy _  v případě pádu ei p . modra, červena, černá) .

tedy íyzar na sjezdovce? Musí n ýcb obtíží _  se zastaví lyžaři 2, Sjezdová trať má být ozna- 
si byt vědom rizika, které  pod- j přím 0 na trati , a je nesm í p řj_ čena na dolní stanici lanovky
?fupuje, a je povinen přijm out ^  ohrožovat své okolí. Při (vleku) buď jako „o tevřená“
škodu, kterou nezavinil? Mel Výkladu tohoto ustanovení do- nebo „zavřená“.

že všicbnieXuživa^eléPrsjezdovek ]de k rozporům> když lyžař 3- Lyžař ma byt upozorněn na
malí znát nravidla a iimi se upadne v úzkém nepřehledném  nebezpečí lavin, 
řídit. Vylučuje však skutečnost místě a bude nucen si připnout 4 Nebezpečné úseky tratě,
že se lyžař držel pravidel jeho uvolněně vázání. Další rozpory které  nelze předpokládat, ma-
odpovědnost? Odpověď na tyto j,souTJ e u f  ]í být označeny žlutým trojúhel-
otázky nám může poskytnout i s výstražnou znafkou.
jen praxe, dana soudními ioz- nQst k v st ícím? Zřejmě 5. Sjezdovou t r a t  otevírá ne- 
hodnutimi. Přitom je nutno vzít nebude možno v^IouClt aby' se bo uzavira provozovatel Oso-

v . u Yabu. A„v° lbu t r a t e . “  ,s a a d '  vystupovalo po kraji, mimo k terá  uzavira sjezdovou
ne ci obtížné -  a její vliv se t ra f  _  ať už z důvodů provoz. t r a t  se musí přesvědčit , ze na 
zřetelem k technickým schop- ních nebp Drvnf cl> , t sjezdové t r a t i  nezůstal žádný
nostem na  vznik škody, jaký cvičnýcb a jinýcb. závěrem  nut- lyzar ' Mezi 0 evtren/ m a uzavra; 
pravni vyznám a jaký následek „onkáza t n a  nnvinnn^t dn ním s lezdove tra ti  musí mít
se vyvozuje z toho že lyžař za- m.žovatk u p ' zorněn[ na z n a í .  personál, dohlížející na bezpeC- 
catečnik nebo vyslovené porna- kácl( Je_If , ra f  u2avfena a Dfes. nost, nepřetržitou  službu, 
lý sjezdař se odváži na t r a t  ne- tQ se na n í sííždí> pak lyžař 6. Hlavní sjezdové tra tě  mají

b°  S  MÍSií, Ú nnnnír přejímá neDochvbně na sebe být označeny tak, aby svah
nych? Nebo naopak, co závod- cejou odpovědnost ať již úraz mohl být lehce rozpoznán a 
nik, který bezohledné projíždí g. ~k d znfTt?obí ’SObě či dru- sledován. FIS doporučuje, abv

; S tt-„l' ŽÍVanZ , v PřeVáŽn6 ZaČS‘ htím nebo p ř e k á ž í  SpH záchran- zn a ík v  byly Mslovány z údolí tecniky a dětmi? nýcb Dracícb do svahu .

Jednou z převzatých zásad je, Všechny tyto připomínky, y- První pomoc na sjezdové
že lyžař musí při jízdě ovládat které  jsem převzal ze zápisů trati má být poskvtnuta nepro- 
svoji rychlost,  a to pochopitel-  právní komise FIS, svědčí o roz- dleně vhodnou osobou, vybave
ně vzhledem k ch arak te ru  tra-  poruplnosti uvedených pravidel n °u  potřebnými prostředky, 
tě, jejímu svahu, a to tak, aby a nutnosti jejich vytříbení ne- 8. Přeprava zraněných osob
byl schopen kdykoliv zastavit jen v teorii , ale i v praxi. Má- ze sjezdovky i t ra tě  má být 
a případně i pádem zabráni t me zájem na tom, abychom zvý- uskutečněna co nejrychleji,  
srážce. Níže jedoucí lyžař má 
přednost před  lyžařem, který 
je n a  s^ahu^ n ad  ním. V ̂ této

3



r u č u j í c ^  minimální pravidla  ^

velmi obsáhlá a proto ji mohu :~u* 
komentovat jen velmi stručně: 
lyžařská sjezdová dráha  — 
sjezdovka — může sloužit jen 
lyžařům. Dočasně, dokud nebu
dou zřízeny zvláštní tratě, mo- v^J
hou být využity i pro skiboby. : ; ...  „ , ■
Každá trať musí být značena ...  ̂  ̂ , ..._ 1 i  ' $*,ĚV Áp . ........... ~Jt.~
kruhovými číslovanými značka- . ~~r í . * ...■
mi s příslušnou barvou. Nebez- _ „ ,
pečná místa je nutno mimo Po e taPe zaslouženy odpočinek v chatě u Berounky
značek — zkřížené hole — vy
bavit případně ochrannými sí tě
mi. Provoz na tra ti  ř ídí vedou- —_  \  _  ' f
cí, k terý má k dispozici hlídky. ^  L  \ /  Á  ^ 7  I T  | j  L  \ l
Vedoucí kontrolují trať denně l i  | \ |  L  ^ J  I  IX  # 8 1  IX  I I x
— ráno před  otevřením, večer *** Ě \  4 — i l l X k . l X
před zavřením. Lanovka, pří- I I 1 ^ 1  *■
pádně výtahové zařízení musí c l / A l f a r \ C l / O h A  f \ /  I I
až do skončení kontroly zůsta t ^  I X  w  I x  O  I I d  l \  I i  t  Y  I I  I U
v pohotovostním stavu. Lanov- "
ka se uzavírá — mimo večer po TT . . , ,.xl . „ „  , „ . ,
skončen! jízd -  také v nřínadě .,V.sl, a " 0ye,n.1 patnact.HennSho reprezen tačn ího  družstva -  de-
nebezDcčí lavin nebo bouřky, " ' lc,la™>' perspektivou OH 1976 a  sest.e lenne družstvo ua
dále nři ÚDravě tra ti  mechanic- MS 1974 ~  ukazu*e smer a snahu  TR skoku 1 CSSL co nejodpo-
. , . p ,v J . .. vědněji a bez větších komplikací, k teré  vždy provázejí řešení
to " n u t n é S—  ̂ i Ypři zaiišťování a ě Íakaho problému, vyřešit generačn í otázku ve skokanském
první pomoci zraněným. Velkou
p ra v o m o c  m á  p ř i to m  v e l i te l  P o tř e b u je m e  č e r s tv o u ,  m la d o u  p o m o c i p o  v š e c h  s t r á n k á c h  tě m
t r a t i .  k re v , z á ro v e ň  a le  s t a r š í  z á v o d -  m la d š ím , a b y  d o s á h l i  s te jn ě

V e d le  s je z d o v e k  z n á  v y h lá š -  n ‘c ‘ s ív fm ‘ ^ “ S e n o s tm l a i vý- č e s tn ý c h  a v y n ik a j íc íc h  ú sp ě -

k a  i ly ž a ř s k é  c e s ty , k t e r é  n e -  s Ie d k y  '¿10h° 1' d,™ z s tv \  Ie s te  t h u  ' a ! ,° 01u- Ur c ‘ta  v y v s tá v a j í -
jso u  k o n t ro lo v á n y  a  n e js o u  Pr o s p e ' '  P r o t °  Je to to  r o z ?,o d n “ - “  P ro h le m y  v n e  k o le k t iv u  k te -
s o r a v o v á n y  p o d le  re ž im u  o la t -  a „ “  d ! n d  S ltu a c a  n e jp r i j a t e l -  r e  jso u  z á k o n i té ,  b y  s  je j ic h  p ě 

n é h o  p r o  s je z d o v k y . M o h o u  f ¿ f / řk 5 tu p u le  ,k td m u  >e f . e  m o c l b y t sp iz e  ! ™ e " !
v š a k  b y t z n a č k o v á n y  ve sm ě -  lakJ’ ze 
r u  jíz d y  Ú d rž b o v é  m e c h a n lz a č -  d e z  v u Ply n u ly c h  le te c h  se  n a m  d o b ré h o  s k lo u b e n i  v š e c h  p ro -  

- i  - , .  , v r a c í  t ím , že  n e m á m e  d n e s  v ě t-  b lé m ů , s o u v is e j íc íc h  s  ž iv o te m

í v Poranžovou T a í k o u  a S . c b  Sí ^ bĚr ta ,sntS a ¡s™
, x ó „míctoní r>a tm ti  mu někdy přim houřit oko nad stá- snaha vytvořit toto patnácti-dočasné_ umístění na tra ti  mu- vající úrovní_ členné dryužstvo

s  ̂ S1!?n 3 izovano nranoi v . je ge není jednoduché Mladí skokani, přicházející do
na plánku trat,  na dolní , hnr- Dro t renéra  patnficti. tohoto kolektivi;, si musí uvě-
m s anm ^ annv v T urovozu členný kolektiv, sestávající ze domit odpovědnost svého zařa-
man vzan nne nos n> e emi- různých věkových skupin. zení a usilovat o to, aby pocti-

Zde mohou kolektivu a třené- vou cílevědomou prací dosáhli
Máme zájem na tom, aby pro- rovi pomoci hlavně ti s tarš í zá- co nejvyšší mezinárodní úrov-

voz na tra tích  nebyl ponechán vodníci, neboť jejich postoj v ně, v níž jim mohou být vzory
náhodě a aby byly vytvořeny kolektivu může velmi citlivě starší, zkušení závodníci,
předpoklady pro zvýšení bez- ovlivnit vnitřní a tmosféru a Letošní p ř íprava je již za-
pečnosti lyžařů. I u nás jsou soužití kolektivu, což je jedním m ěřena s výhledem na MS 1974
pro tuto cestu podmínky, a bu- z důležitých faktorů  pro mož- a ZOH 1976. Nejdůležitějšími
de proto na odpovědných or- nosti podávání vrcholných vý- závody sezóny 1972—73 budou
gánech, aby se chopily příleži- koňů. Měli by si uvědomit, že MS v letech na lyžích v březnu,
tosti. Dr. JERIE mají určité moráln í povinnosti které  se budou konat na pře-

4



budovaném m ůstku v Oberst- Šumavě a Krušných horách za- jejich dobrou fyzickou kondicí,
dorfu a In te rspor ttu rné  na za- čátkem srpna o délce 900—1000 Přidají-li zlepšenou technic-
čátku sezóny. Dále se počítá km, kdy hlavním úkolem je kou úroveň na skoku, ukazují
opět s naší účastí na nejdůleži- zvyšování obecné vytrvalosti a se možnosti vhodného doplnění
tějších mezinárodních závo- zpestření změnou tréninkového státního družstva v příštích le
dech, jako napřík lad  Holmen- cyklu. Dále jsme pokračovali těch.
kollen TP, Lahti, Pohár přátel- prvním letošním VT na umělé Chceme-li získat na příštích 
ství atd. hmotě v B. Bystrici začátkem ZOH, MS a mezinárodních star-

S hledisky metodiky dochází září, kde hlavní náplní byla su- těch uspokojivých výsledků,
ke změně s t ruk tury  letní pří- chá příp rava  s prvním „ošaco- musíme už dnes vytvořit pro to
pravý v přípravném období — váním“ skoků na PVC. Další VT některé  předpoklady. Musíme
určitý způsob kruhového tré- na umělé hmotě budou v Rož- pokročit ve skokanské disciplí-
ninku — a hlavně ke zkvalitně- nově p. Radh. a při dobudování ně rychle kupředu; náš náskok
ní přípravy. Chceme přejít  letos nového můstku ve Frenštá tě  p. z let 1964—68 ostatní světová
brzy na první sníh (říjen) a Radh., kdy k trén inku  fyzické družstva dohnala  i překonala,
dosáhnout naplánovaný počet připravenosti přistoupí intenzív- Tato družstva pracují se silným
skoků do zahájení sezóny po- ní příprava na můstku. Na prv- vědeckým, trenérsko-lékařským
volnějším tempem, s rezervou ní sníh chceme jít v ří jnu  do a mládežnickým zázemím. A o
času na vylepšení techniky Kirovska v SSSR, pokračovat v to se musíme snažit i my,
provedení skoku, dále využít ve listopadu ve Vysokých Tatrách, i když se to někdy zdá nad na-
větší míře přípravy na sjezdo- kde příprava  bude zam ěřena ví- še síly. Musíme dále vychovat
vých a běžeckých lyžích v před- ce na kvalitu, bude tu možnost dostatečný počet skokanských
závodním období. Ukazuje se naskákání většího množství trenérů , k terých je opravdu má-
dále nutnost bezpřestávkového skoků, protože je zde výtah. lo, jak profesionálních, tak  i
trén inku  rychlosti , dynamické- Prosincová příprava bude pro- dobrovolných. Vybudovat a do-
ho a s ta tického posilování bě- bíhat ve Špindlerově Mlý- budovat po všech s t ránkách  dů-
hem závodního období, neboť ně se zaměřením na kva- ležitá střediska a cen tra  nutná
kontrolní měření ukazuje kle- litu skoku; zde se provedou pro přípravu ve vrcholovém za-
sající tendenci fyzické připra- kontrolní závody pro sestavení měření, tak  i práci s mládeží
venosti a rezerv během hlavní- nominace na první mezinárodní (výstroj, můstky, sportovní ško-
ho období. závody ve sv. Mořici a na In- ly atd.). Musíme ve spolupráci

Po s tránce  lékařsko-pedago- te rsport tu rné . Další p říp rava  v s vědeckými kolektivy najít
gického sledování dochází také  závodním období bude přizpů- efektivnější a kvalitnější způ-
k výrazným změnám. Těžiště sobená termínovému rozdělení soby přípravy, rozšířit spolu-
sledování družstva bude v Olo- závodů. práci s lékaři a psychology, ne
moučí (pro úsporu  času), kde Je jisté, že letošní zdánlivě smíme také zapomínat na so-
výzkumný kolektiv PhDr. Novo- klidné, odpočinkové období me- ciální podmínky a aspekty re-
sada — Přírodovědecká fakulta  zi ZOH a MS, bude pro čs. sko- prezentantů  atd.
Palackého university — provádí kaný důležité. Chceme pozorně Čs. skokani se udržují stále 
nový kontro ln í komplex moto- sledovat vývoj a přístup nových ve skokanské světové špičce,
r ického testu výkonnosti,  zdra- mladých členů družstva k pří- i když se v posledním období
votní zajištění,  a další výzkum pravě i k závodům a posuzovat značně rozšířila a zkvalitnila,
z hlediska fyziologického bude možnosti těch dříve naroze- Je stále obtížnější a těžší obstát
provádět MUDr. Novosadová z ných vzhledem k prvnímu dílčí- v tomto soupeření, proto bude
lékařské fakulty  v Olomouci a mu cíli — MS 1974 ve Falunu, záležet na obětavosti a práci
lékař družstva MUDr. Mihula z kde bychom rádi chtěli odčinit všech profesionálních a dobro-
fakultn í nemocnice v Hradci nezdařený závod na velkém volných pracovníků skokanské-
Králové. Psychologické sledová- m ůstku v Sapporu. Budou se ho sportu  a čs. lyžování, zda se
ní bude zajišťovat kolektiv doc. pozorně sledovat mladé talenty, nám podaří na tomto sportov-
dr. Kociána - PFPU v Olomouci schopné doplnit stávající druž- ním poli dosáhnout dalších
a kolektiv doc. dr. Mikšíka z stvo. N ěkteré jsem pozorně sle- úspěchů pro socialistické Čes-
Výzkumného ústavu psychické doval při letošních kontrolních koslovensko.
zátěže v Praze-Bohnicích ve testech v květnu v Olomouci a
spolupráci s psychologem druž- byl jsem příjemně překvapen JÁCHYM BULÍN
štva Falárem z ASD Liberec.
I v rovině vědeckého sledování

mínkfich vrcholové^ sportu^je  ̂  ̂ ^  ^



Zaujímavosti z lyžiarského světa
Lyžiari sa už usilovné pripravujú  na zimu 1972—1973. Po kalen- — 2. majstrovstvá světa v le- 

dárnej konferencii FIS, k torá  sa konala  v dňoch 9. a 10. 6. 1972 toch na lyžiach, ktoré sa kona- 
v Madride, vydal generálny ta jomník FIS prvý návrh  definitívneho jú v dňoch 8.—11. 3. 1973 v 
ka lendára  FIS, ktorý neobsahuje len suchý výpočet medzinárod- Oberstdorfu (NSR), 
ných lyžiarských pretekov v hlavnom lyžiarskom období 1972— — majstrovstvá Európy junio-
1973, ale celu radu  dalš ích zaujímavosti . rov v severských disciplínách,

, . . , , , , . , , • i. k toré budú v dňoch 8.—11. 3.
Po prvý k rá t  sa objavuje skokanské preteky. Kde dostal 3 Kav love , Lenlngra.

FIS-ou uverejneny p reh lad  schvalenie chyba, možno o toto dg rZSSRl
schválených lyžiarských mostí- požiadať ešte do 31. 12. 1972. 25 Jš’védske , v dňoch
kov. ňen na nich možno konat . . „  , 2 2 .-2 5 .  2. 1973 vo Falune ako
v zimě 19 7 2 -7 2  medzinarodne Z našich mostikov su schválené: p r íprava pred  m a jstrovstvami

41/CSF 1 Štrbské Pleso - MS 1970 „A“ 90 110 0,55 světa v klasických disciplínách
42/CSF 2 Štrbské Pleso - MS 1970 „B“ 70 86,5 0,52 ktoré tu budú o rok neskoršie
43/CSF 3 Plavý 70 86 0,52 v roku 1974.
44/CSF 4 Liberec - Ještěd „A“ 90 115 0,523 V klasickej časti medziná-
45/CSF 5 Liberec - Ještěd ,,B“ 70 90 0,5 rodného ka lendára  máme zara-
46/CSF 6 B. Bystrica - Srnková 90 110 0,56 děné tieto medzinárodné pre-
47/CSF 7 Rožnov pod Radhoštěm 60 71 0,56 teky:
48/CSF 8 Nýdek 60 71 0,58 — 12.—14. 1. 1973 - Zimné hry
49/CSF 9 Špindlerův Mlýn - Sv. Petr. 73 86 0,56 v Tanvalde
50/CSF 10 Harrachov - Čerťák 70 84 0,54 — 19.—21. 1. 1973 - Bezroukov
51/CSF 11 Králíky 70 90 0,5 memoriál na Sliači

Celkove je FIS-ou schvále- všetkých svetadieloch (zatial s — '  I S k fPlí
ných 139 mostíkov na svete s výnimkou Afriky) schváleno 330 , }, y , ,
kri tickým bodom do 90 m a 5 tratí .  Tu je ale sprísnené pravi- _ i ^ 7oZS V7l ~
mostíkov pře lety vzduchom. Sú dlo v tom zmysle, že pokial' ne- , ' ‘ Tr " a a  yza
to: Oberstdorf, Mittendorf (Ra- bude schválená trať p řeteku , ,  A .  ̂ v7 ř  (7in7 v
kúsko), Planica (Jugoslávia),  uveřejněného v kalendáři FIS __ ^  J  L  .
Vikersund (Norsko), Ironwood do 30. 10. 1972, bude takýto pře- \  - ' - 7 , . . .  , , T.
(USA)- tek z ka lendara  vyškrtnuty. , y , šninrilero

Osobitou subkomísiou FIS bol lo m  Ml ne Bpindlero
schválený p reh lad  zjazdových, Z našich tra tí  sú zatial 'schvá- ____  1C- _7 iq7„ vnT
slalomových tra tí  a t ra tí  obrov- lené tieto t ra tě  pre slalom a ' ' ' , 1 c
skeho slalomu. Celkove je vo obrovský slalom: Štrbskom Plese

267/133/CSF Skalnaté Pleso — o. sl. ,,Lomnicke sedlo zjazdovej časti medziná-
268/134/CSF Hrebienok — sl. „Smokovec — Hrebienok rodného kalendára  sú naidóle-
304/26/72 CSF Jasná -  sl. „7 -  M ajstrovská“  ̂ žitejšími pretekmi v roku 1973:
305/27/72 CSF Jasná — o. sl. ,,1 Rennstrecke — 7 Majstrovská — 2. majstrovstvá Európy ju-

Vážná je tedy s ituácia s In- V ka lendáři Europského po- niorov, ktoré sa konajú v
terkritériom  v Špindlerovom hárá  figurujú dokonca dva pre- dňoch 26. 28. 1. 1973 v
Mlýne, kde zatial' t ra tě  pře sla- teky, ktoré v zimě 1973 uspo- Ruhpoldingu v NSR,
lom a obr. slalom, ako je vid- riadame u nás, a to: Světový pohár v St. Moritzi
no z prehladu, nie sú schvá- Velká cena Slovenska vo Vy- Y dňoch 6. 11. 2. 1973 sú-
lené. sokých Tatrach v dňoch 20.— časné ako príprava na maj-

21. januára  1973 v slalome a strovstvá světa, ktoré tu bu-
Kalendár FIS obsahuje pra- obrovskom slalome pre ženy a dú usporiadané v roku 1974

vidlá pře preteky o Světový po- Velká cena Demánovských jas- finále Světového pohára  v
hár  v zjazdových disciplínách kýň v dňoch 13. a 14. 3. 1973 Heavenly Valley v USA v
a sam ostatný kalendář přete- v slalome a obrovskom slalome dňoch 23. 24. 3. 1973 a
kov o Světový pohár. Tu sa oča- pre mužov. finále Europského pohára  v
káva, že by mohlo dojsť ešte Cast' 13 ka lendára  obsahuje Pra Loup (Francia) v dňoch
k drobným změnám na zasad- minimálně bezpečnostná pravi- 4. 5. 4. 1973.
nutí komisie, ktoré sa uskutoč- dlá pre zimné strediská. Zaují- Okrem dvoch našich pretekov 
ní v polovici septembra 1972 mává téma pre právnu komísiu o Europský pohár, a to VCS a
v St. Moritzi. Súčasne je v tej- Čs. zvazu lyžiarov, kde v našich VCDJ, je zaradené do medziná-
to časti uverejnené aj zloženie podmienkach je široké pole rodného kalendára  taky Junior-
komisie pře  Světový pohár. Ko- „osvetovej“ činnosti. kri térium v Špindlerove Mlýne
misia je 16členná. Na jej čele Najobsiahlejšia  je čás t  15, v dňoch 29. 1.—3. 2. 1973. 
je sám prezident FIS Marc Hod- ktorá  obsahuje všetky medziná- Aj keď v roku 1973 sa neko- 
ler, podpredsedom je Serge rodné preteky, zavedené do ka- najú majstrovstvá světa ( vý-
Lang, redak to r  časopisu L’Equi- lendára FIS. Stredobodom po- nimkou sú MS v letoch na ly-
pe, tajomníkom dr. Bud Little zornosti v severských discipli- žiach), je medzinárodný kalen-
z USA. nách budú v roku 1973 dár vel'mi pestrý a bohatý.

6



Definitívny kalendář ^FIS^ vy-

Branci, nepřehlédněte! / j w P v  f
ské oddíly, že do 31. října je /  H  gly. V
v jejich zájmu ohlásit okresní- / flB  ^Sk V .
mu nebo městskému výboru %fž| ikJffift ' • * * f c c ,
ČTO a STO členy, kteří v roce I ®  jtž|| ..--ssa-s, -juats' ....
1973 nastupují vojenskou pre- __ Tj?!
zenční službu. Je nutné, aby Jijř
oznámily také sportovce stár- |g#
ších ročníků, kteří nastupují
opožděně v důsledku odkladu, W
a talentované lyžaře mladších 
ročníků, kteří žádají o dřívější
nástup vojenské základní služ- ~.

» Norští lyžaři v létě
Příčin, proč Norové stále po-nefjellet ve výšce 1139 metrů,

Z LYŽAŘSKÉHO [ držují svou lyžařskou prestiž, je chlapec na kolečkových ly- 
c d /n d t i  \ i  7 A U D A M I  ie dozajista víc. Jedna vyplývá žích zachycen pouze dva metry
SPO RTU  V Z A H RA N IČ Í ze severské přírody, v níž se nad hladinou bočního zálivu

lyžování stalo životní nutností, známého Geirangerfjordu.
V letním obřím slalomu na Návětrná s trana  západního po-

Titlisu na t ra ti  1150 m s výško- břeží Norska s obrovským _  Za vynálezce kolečkových ly-
vým rozdílem 300 m a 26 bran- množstvím atmosférických srá- ží se v Norsku považuje trenér
kami za účasti reprezen tan tů  žek a značná nadm ořská  výška Oddmund Jensen a po něm se
Švýcarska a Lichtenštejnská z způsobují, že sněhové vrstvy v tYP lyží jmenuje. Prodá-
mužů zvítězil Jakober za 44,92 Norsku dosahují enormních vají se za 300 norských korun,
vt. před Zingrem 44,94 vt a hodnot a že sníh vydrží I v lé- , bychom také u nás
Treschem (všichni Švýcarsko te. Vlivem toho se také udržel aby se trénink na
45,5? y t  Ze zen byla první pravé v Norsku ne,vots . pevnin- koleCkových iyžich nestaI Jen
Wenzelova (Lichtenštejnsko v sky ledovec a  kolem něho cet- výsadou rep rezen tan t0 , aIe p ro-
case 46,55 vt před Svycarkou na tirnoviska Ve středním a fk] , rochuť  hloube)1 ¿ 0 bě5ec.
Stumpovou 48,16 vt. severním Norsku existuje tedy , , ,  hnu tí???  L LINHART

^  možnost celoročního lyžování

Švédské lyžaře-sjezdaře v no- pr0 klasické 1 a lPsk é >''ž a ře - 
vé zimní sezóně má finančně
zajistit jedna rakouská továr- Poslední dobu íenuji^ norští
na na lyže. Podle zpráv švéd- ake na kolečkových ly- g
ského tisku Švédský lyžařský zich, ale mezi term, kdož se na ^ ^ 4
svaz má nedostatek finančních nl,ch Prohánějí na asfaltových i J
prostředků, aby zajistil účast sihiicich^ kolem fjordu nebo na « f j  - ¡ g g g g
švédských sjezdařů ve význam- speciálně postavených tratích , L j £  ,
ných závodech a jejich přípra- nejsou vždy jen^ bezečti spe- ;  5 » I ^
vu na závodní sezónu. Rakous- cialisté. Je hodné tep ^ \  co S1 * *$$¡0
ká továrna věnuje na podporu natahuji kolečkové lyže jen tak ¡ §
pěti švédských reprezen tan tů  Pr0 r a ^ost. g ‘sjP
80 000 švýcarských fianků. Uveřejněné snímky pocházejí

*  z 10. července tohoto roku a R  ' |  I I  i
Dva švýcarští sjezdaři Eric byly pořízeny za jednoho pod- J| i

Fleutry a Alois Fuchs pod ve- večera ve středním Norsku v J I
děním Willy Schára odcestovali okolí největšího pevninského le- í ■ % i»’-
koncem července na tu rné  do dovce Josterdalsbree. Zatímco f e /  * ^
Austrálie. V srpnu se tam zú- lyžař, dojíždějící slalom se do- - Tip ' ■ -
častnili čtyř závodů v obřím stal do čočky kamery na se-
slalomu a tř í ve slalomu. verním svahu průsmyku Stry- m  $

7





' | | | | | | P ^  *f*f

Ústřední lyžařská základna Vrchlabí — středisko sjezdo-  flP®|r
vých disciplin ve Spindlerově Mlýně  — uspořádala v srpnu  % | | L  ”
letní výcvikový tábor ve Starých Splavech u Máchova jeze-
ra. Pro výcvik  bylo vybráno 12 závodníků a závodnic  z T] ^ M P S W f  ;

¡Slovan ■ Spindlerův Mlýn,  z Autoškody Vrchlabí, Slavie Hra-

Splavů odjeli účastníci na kolech v rámci tréninku. Vedou- jW É ^ If% 1 AF■ f f l l r t
cím tábora byl trenér Jiří Jirsa a výcvik  zaměřoval na vše- h f  *
strannost. To znamená, že v táboře i u jezera bylo pořádně  | | |  
rušno od rána do večera, dělaly  se lehká atletika, plavání.
míčové a pohybové hry, pádlování, skoky  do vody, akro- Uf
bude, gymnastika, běh v terénu, cyklis t ika  (absolvováno  | |1
300 k m/ ,  posilování a speciální sjezdařský trénink. Účast- »j| &

, níci tábora měli překrásné letní počasí a mohli tedy vy- » y '
užít ideálního prostředí u Máchova jezera. %



NOVÁ KO N CEPCE PŘÍPRA V Y
federálnihi juniorského družstva sjezdařů

V minulých létech spočívala p ř íprava junior- niorské družstvo postupně doplňované ještě
ského družstva ČSSR, po provedené nominaci mladšími kategoriemi, představuje  základ per-
závodníků a trenérů , pouze v týdenním sou- spektivního družstva pro OH 1980.
středění celého družstva na sněhu a ve dvou Postupovým cílem přípravy pro rok 1973 je
až třech  mezinárodních startech. Těžištěm úspěšná reprezen tace  ČSSR na mistrovství ju-
vlastní sportovní přípravy byly lyžařské oddíly niorů v Ruhpoldingu v NSR a na 4. Junior-
a sportovní základny. k ri teriu  ve Spindlerově Mlýně.

Pro nastávající výcvikový rok 1972—73 se Pro tento rok byli ČSSL nominováni ti to  zá-
koncepční zaměření sportovní přípravy druž- vodníci:
štva zcela změnilo. Členové družstva budou v Kohoutek Stanislav - 1955 - Bohemians Praha 
celoroční péči SÚ Československého svazu ly- Kič Richard - 1958 - Mostár Březno
žařů. Příprava družstva bude probíhat podle Miština Luboš - 1955 - VŠT Košice
vypracovaného rámcového celoročního plánu Porubský Dušan - 1956 - Slovan Pec
přípravy. Základem přípravy budou společné Šoltys Michal - 1956 - S tart Kežmarok
výcvikové tábory v přípravném a hlavním ob- Zeman Bohumír - 1957 - Slovan Spindl. Mlýn
dobí. Plánujeme celkem 45 dnů společné pří- Gurský Tomáš - 1957 - UK Bratislava
pravý na sněhu, 21 dnů společné přípravy na Hoffman Jiří - 1956 - Seba Tanvald
suchu a 5 dní kontrolních srazů. To je celkem Cihelková Zdena - 1956 - PF Hradec Králové
71 dní společné přípravy družstva v celoročním Škuthanová Marie - 1955 - Lok. Teplice
tréninkovém cyklu. Příprava na sněhu je plá- Vyčítalová Eva - 1955 - Chemička Ústí n. L.
nována tak, aby spolu s VT národních  druž- Pro reprezentaci bude družstvo dorostenek
stev byl vytvořen cyklus: týden doma, týden ve doplněno o členky ženského družstva, které
společné přípravě, až do Juniorkriteria ve jsou plně v přípravě ženského družstva: Kuz-
Špindl. Mlýně. Další příprava na sněhu a pře- manová Dagmar, Kuzmanová Soňa, Uhrová
chodné období bude převedeno do péče národ- Alena,
nich svazů a lyžařských základen, nebo oddí- Trenéři:
lů. Příprava mezi VT bude vedena osobními Jirsa Jiří - Slovan Spindlerův Mlýn
trenéry  za řízení a vedení tren é rů  družstva. Egyházy Šaňo - VŠ Bratislava

Kontrola růs tu  tělesné a technické zdatnosti Technický vedoucí družstva: 
a funkčních schopností organismu bude prove- ing. Klozar Václav, CSc. - VŠ Praha 
děna na společných kontrolních srazech, lé- Pro zařazení závodníků do juniorského druž-
kařských vyšetřeních a společných lyžařských štva ČSSR bylo vzato za základ umístění ve
soutěžích. VZŽ 1972. Počítal se prům ěr ze slalomu a obří-

Příprava na suchu byla již zahájena rozdě- ho slalomu a u náhradn íků  byl vzat v úvahu
leným VT v Bojnicích na Slovensku a v Pol- věk (zvýhodnění mladších),
sku, a bude pokračovat ve dnech 20.—30. 8. Pro příští roky navrhujeme tento systém vý-
1972 ve vodáckém středisku SSM na Slapech, běru (zatím neschválen).
a umělé hmotě v Brně. 1. — a) Nominovat první čtyři závodníky VŽZ

Příprava na sněhu bude zahájena společně z 0  slalomu a obřího slalomu. Sjezd
s družstvem ČSR od 26. 9. 1972 v Rakousku na nebra t  v úvahu.
ledovci (Kaprun) a bude pokračovat v Itálii b) bude-li z hlediska potřeb federálního
Livigno a opět na Kaprunu v Rakousku tak, družstva výhodnější absolutní výkon-
aby závodníci byli od září každý měsíc na sně- nost v jednotlivých sjezdových disci-
hu v jednotýdenním výcvikovém táboře až do plínách, nominovat dva nejlepší z VZZ
prosince, kdy počítáme již s domácím sněhem běžného roku ve slalomu a dva nej-
na Chopku. lepší v OS. Sjezd neb ra t  v úvahu.

Nezapomínáme ani na politickovýchovnou 2. — Nominaci dalších závodníků (obvykle
práci. Chceme v rámci VT uskutečňovat denní 2 +  2) provést na základě nejlepšího
přehled  tisku a hodnocení, k rá tké  vzpomínko- umístění ve VŽZ běžného roku příslušící
vé akce a kulturně poli tická výročí v průběhu věkově do kategorie mladšího dorostu,
roku, zařazovat besedy na aktuáln í politická, 3. — Objektivní posouzení perspektivy nomi- 
kulturní a sportovní témata. novaných závodníků, tj. reá lná  možnost

Dlouhodobý cíl činnosti juniorského družstva dosažení vytyčených cílů.
ČSSR sjezdařů vychází z koncepčního záměře- 4. — Stanovisko odpovědných trenérů.
ní na rok 1974 na ME juniorů, které  by měly 5. — Odpovídající norma požadavků na mo-
pořádat ČSSR nebo jiná socialistická země. rá lně  volní vlastnosti.

Zmenšit výkonnostní rozdíly mezi výkon- 6. — Školní prospěch ne horší 2,0 nebo svědo-
ností juniorského družstva a výběrem mužské mitá práce na pracovišti,
federální reprezentace. Připravit tak členy ju
niorského družstva ke splnění kritérií pro za- JIŘÍ JIRSA,
řazení do reprezentačního družstva ČSSR. Ju- trenér juniorského družstva sjezdařů

10



y ^  ^  "B ' v  •  "1 •

) L \ / L  ^ lyzam i mecizi
''’-nřfL. Tureckou a Krížnou

i  - flSSw
<Ii* Velkej Fatry v zimě. Este před to, že za hodinu po vystúpení

jj? r W Í  |K  krátkým časom bola všetka tá z vlaku v Banskej Bystrici ste
* g » * t* krása pře menej zdatného ly- v srdci překrásných  lyžiarskych

|  „ A ^  ¿ i  žiara nedostupná. Váčšina ná- terénov.
P ‘ ^  * f|r! stopových ciest viedla dlliými Spolu s výťahom je v celoroč-

- jvřjjřj™ dolinami. V oblasti Križnej je nej prevádzke aj zrubová zá-
. ' * v s  ̂ turistická chata pod Královou kladna na medzistanici Saláš-

studnou, vo výške 1270 m n. m., ky vo výške 780 m. Tu je k dis-
ktorá však ostávala v zimě váč- pozícii 120 ložok a reš taurác ia

v  V šinou nevyužitá. Šlapat' z Har- s příjemným prostředím spolo-
manca 14 km s „plnou polinou“ čenských miestností, vybave
na chrbáte odrádzalo. ných televízormi, gramorádiom,

O  ozsiahle sněžné pláne vo výš To všetko už patř í  minulosti . spoločenskými h r a m i . . .  A Co 
kach od 1000 do 1500 m, Od Silvestra 1971 je v prevádz- je pre našinca obzvlášť doleži-

bezpečné zjazdy do údolí s výš- ke nový sedačkový výtah a na té, toto středisko je určené
kovým rozdielom 600 — 800 južnej st raně  Velkej Fatry pri- predovšetkým pre domácích zá-
metrov, ideálny prašan pod budlo moderně lyžiarské stře- ujemcov. Teda nijaký Interho-
hlavným hrebeňom na lukách, disko. Zo starej osady uhliarov tel! Jeho vybavenie je přitom na
mohutný a široký chrbát hlav- Tureckej (v ka tas tri  obce Sta- vysokej úrovni. V 14 chatkách
ného hrebeňa od Rakytova ré  Hory) na bočný hřeben Kříž- je teplá a studená voda, pri-
až po Krížnu bez previ- nej vo výške 1574 m sa dosta- čom každá buňka — dve v kaž-
sov a lavin (s výnimkou Plos- nete  za dvadsať minut. Keď k dej chatke — má sprchovací
kej), to je aspoň stručná cha- tomu přidáte  ešte štyridsať mi- kút. Reštaurácia je aj pri údol-
rakteristika krás a přitažlivosti nút jazdy autobusom znamená nej stanici a bufet pri vrcholo-

Z jednání ^  g a i ^ ^
předsednictva ČSSL 1^1 I S Í T  S  V  0  t  3  O  Q  C  81 3  Z  I

o Předsednictvo ČSSL uložilo nictvo přijalo jeho rezignaci a mohly udržet výkonnost po po-
vš.em nižším organizačním útva- na říjnové schůzi předá  Ládi- žadované úrovni. Předsednictvo
rům prohloubit aktivitu a an- slávu Ryglovi dar s poděková- soudí, že plán přípravy je tře-
gažovanost v období oslav 55. ním za úspěšnou reprezentaci . ba zpracovávat ve spolupráci s
výročí VRSR a 50. výročí SSSR trenérem  základny (Zd. Cille-
a zajistit  dobrou obsahovou, # N0r gmith Kielland, který rem) a jeho obsah dodržovat
kádrovou a organizační přípra- v začátcích lyžařského sportu už proto, že za vedení družstva

kampaně ke IV. sjezdu v n aší vlasti působil jako tre- ie zásadně odpovědný B. Rázl.
V- nér čs. lyžařů a později s e s tá l

•  Zástupci INTERSKI budou diplomatickým zástupcem své © Z plánu mezinárodních sty-
pozváni do Vysokých Tater na země v Praze, bude pozván na ků za III. č tvrtletí byl vyřazen
prověrku příprav kongresu IN- mezinárodní závody v Novém plánovaný tréninkový tábor
TERSKI. Začátkem příštího ro- Městě na Moravě. běžkyň v Jugoslávii, po in ter-
ku má ve Vysokých Tatrách za- venci se však za íezd uskutečnil ,
sedat předsednictvo této orga- •  Sportturistu  ohlásil sekre-
nizace. ta r iá t  Čs. svazu lyžařů požádá- •  Na poradě představitelů ly-

vek, aby do plánu tematických žařských svazů z lidově demo-
•  Ladislav Rygl, mistr světa zájezdů na příští rok byly zařa- kratičkých států  bude předlo-

ve sdruženém závodě v roce zeny lety vzduchem v Oberst- žen návrh zpracovaný úsekem
1970, oznámil v dorfu (50 osob) a Vasův běh závodu sdruženého, aby byla

’ ' T ’ dopisu předšed- (20 osob). organizována liga socialistic-
s H b  ; nictvu ČSSL, že kých států v severské kombi-

. se vzdává člen- •  Běžkyně Bartošová a Šiko- naci.
ství v čs. repre- lová požádaly, aby mohly tré-

g M f t w  zentačním týmu novat podle plánu přípravy e V edičním plánu naklada-
ze zdravotních zpracovaného Zd. Cillerem. Ja- telství Sport v Bratislavě na

- . . . J S É d ů v o d ů ,  které ko důvod uvádějí, že plán, zpra- rok 1973 je jako rezerva zařa-
V. mu nedovolují covaný novým trenérem  běžec- zen titul „Lyžovanie“ od J. Te-

. JÍL. plnit náročné ú- kých reprezen tan tek  je nedo- rezčáka a kolektivu spolupra-
koly. Předšed- stačující a že by podle něj ne- covníků. -nj-

11



núkajúcu sa príležitosť a vy- . . , . .  . .  , ~ -«>
chutnájú  jedinečné terény Knž- Lord Kilanin o olympijské kvalif ikaci iyzaru
nej. Len cosi nás trochu trápi.
Zaplatit desať korun za jednu l in

ř r r  Referendum o ZOH v Denveru
No, zlava pre lyžiarov 5 Kčs
pri štyroch jazdách sa nám zdá Kongres Mezinárodního olympijského výboru při příležitosti XX. 
p redsa len malá! Veď vozit lac- q j j  v  Mnichově ukončil dvacetiletou éru svého představitele
nejšie znamená tiež vozit vač- Avery Brundage: a nastolil nového předsedu MOV — lorda Mi-
ší počet a hospodáři okolo vý- chaela Rilanina z Irska.
tahu  by mali kalkulovat. Bude znamenat výměna stráží v čele olympijského hnutí změnu

Parametre novej zjazdovky: kursu vůči lyžařům? Lord Kilanin na to s úsměvem odpovídá:
dlžka 2850 m, výškový rozdiel „Kdykoliv začne v Irsku sněžit, stáhnu se zpět do svého domu,
750 m s bohato členěným teré- aje neznamená, že bych něco měl proti zimním olympijským
nom a na závěr séria „padáči- hrám.“
kov , ktoré vyžadujú dobré V době, kdy tato věta nového předsedy MOV vešla do světa, 
ovládanie lyží. Na bezpečné ly- nebyl ještě lord Michael Kilanin úřadujícím šéfem olympijského
žovanie stačí 30 cm sněhu, le- komitétu. Stal se jím až v polovině září. Nicméně některé další
bo všade je trávnatý podklad. myšlenky olympijského představitele při návštěvě Mnichova lze
To znamená, že lyžovat' sa tu považovat za „vládní prohlášení“. „Budu se snažit — pokud to
dá už v druhej polovici de- bude vůbec možné ve dvacátém století — aby politika šla mimo
cembra a za priaznivých pod- sport!“ Ale nás lyžaře bude bezprostředně zajímat vztah nového
mienok aj ovel'a skór. předsedy k ZOH: „Diskuse o zimních olympijských hrách bude

A ešte niekolko technických samozřejmě pokračovat. Chci říci jen to, že nebudu naléhat na
údajov nového jednosedačkové- jejich likvidaci, jestliže mezinárodní svazy naleznou dobrou vůli
ho výtahu: dížka tratě 2067 m, k tomu, aby se respektovala určitá pravidla.“
výškový rozdiel stanic 730 m, Tím nejdůležitějším bude zřejmě problém amatérské kvalifi- 
priemerné stúpanie 38 %, počet kace. Ostatně potvrdil to lord M. Kilanin v další části svého pro-
podpier na trati 34, počet sedá- hlášení: „V každém případě budu proti „otevřeným hrám“ nebo
čiek 160, vzdialenosť medzi se- proti jejich profesionalizaci, ale myslím si, že bude třeba otáz-
dačkami 26 m, časový interval ku olympijské amatérské kvalifikace dále modifikovat, aby se
zapojenia sedačiek 11,81 sek., došlo k nějaké všeobecně platné a uspokojivé formuli.“
dopravná rýchlosť 2,2 m /sek., Na kongresu MOV podali zprávu mimo jiné i organizátoři zim- 
dopravný výkon 300 osob za ho- nich olympijských her v Denveru v roce 1976. Oznámili také, že
dinu v jednom smere. Výška referendum obyvatel státu Colorado, jež se uskuteční 19. listo-
staníc — údolná 650 m, medzi- pádu a v němž občané státu odpoví na otázku, přejí-li si zimní
stanica (bez zastavenia) 780 m, olympijské hry nebo ne, rozhodne o osudu ZOH v Denveru. V sou-
vrcholová stanica 1385 m. časné době má organizační výbor k dispozici dva milióny dolarů

Investorem a prevadzatelom z požadovaných čtyř miliónů, aby mohl dostat zbývajících 15,5
sedačkového výtahu a zrubovej miliónu dolarů od americké vlády. Denverští organizátoři navr-
základně je JAVORINA, podnik hují uspořádat soutěže bobistů v Lake Placid, vzdáleném 2700 ki-
cestovného ruchu  v Banskej lometrů. Bobová dráha v tomto středisku je totiž jedinou v USA.
Bystrici. Po zahajovacím ceremoniálu by bobisté odletěli do Lake Placid.

KAROL EIDLPES Představitelé MOV se k návrhu stavěli velmi zdrženlivě. -nj-

12



éĚ a  0  fk  J  ě  » 0  a  nepomíjivé kouzlo a opojení ly-
M V  g  V  f a  W O  S i  S a  1 /  B  S a  /  žarských začátků? A pak tu by-
W  ¥ #  la ieště ona vůle dívenky od

Bratislavy něco dokázat, co v
D ovolte mi, aby som sa Vám lo, ale v zápatí mi víri jedna  řádcích jejího dopisu i mezi ni- 

poďakovala za pěkn ý  čosopis, m yšlienka  za druhou, strach, mi imP_onova °- , akY touha 
kto rý  se mi dostal do rúk před ve lká  zodpovědnost, veď som  s , n e ^ nf1 SJ  P010zPiav a a Pr °
2 rokm i a odvtedy som jeho n ikdy  v bránách n e ja zd ila ,v žd y  Illj f  c c s ’ , /a  ô  jy o yzais vi
pravidelnou čita telkou . Hněď len volné, loni aj bláznivá; za- Jako ?TYm - Navíc zaznělo v do-
úvodom skočím  do toho rovno: č ia tok sezóny bol ťažký , neve- P*su no zce a on í 're„ni „Pra ~
velm i pekne  by som Vás prosi- děla som, ako na to, to podná- m ' a t0 f ela vlastna Pn a l°
la o inform áciu a malá pomoc. šanie, neskoré nasadovanie, dr- Povinuos 0 episova . e o a-

7  10 čísle m inulého roku ženie o b la k a . . .  Ale ja strašné  « U s e m  nic z toho, co jsem si
som sa dočítala o specialnych chcem , m ožno aj to je chyba  R , t „h h iiž nPniTll„ví ani
trávných lyžiach. V Bratislavě lhovoří mi tréner), že ku  vset- S t í t t i f ! d o b r ým kores-
som sa s nim i nestretla , preto kém u pristupujem  velm i zodpo- ’ dentem a ani gas k te rého
by som Vás pekne prosila o viedne. Ale ja ináč neviem . N ie  ^em ám nazbyt S é  mea S “
rad kde  by som ich mohla zo- le to e š te v o n k a ,n c o m  dobré ale mi ostatng v ie rka  "připomněla
hnát. co uiozem e zaccit za jednu se- 1  ̂ 0 ť , ,, . ._ velmi decentním způsobem v do-

Prečo? zónu. Ked. su odd iely , kde diev- pfcjn ? ipn? nříšpl 7a
„ , . . .  „  .  ía ta  pre teka jú  10, 12, 14 rok
S°,m i 0Sp c,hačk?T lL  T0C' Vybojovalo som k  výko n n o s tn í  k ra tk 0 '

FTVIS v Brat,slavě Tv a zem e- t «e d 'y  _  ,  v , jaJ e Q o6ro„. Aí//d redaketal
PjsJ. oo la zam z j u / a  pr, ra skon, sla lom e a II. ve speciál- Prosím Vás, já by som sa
islave a u a] ývam  eraz a nom slalom e na Slovensku. Ne- Vám chcela ospravedlnit za do-

do ško ly  pravidelné dochadzam . w/em> akQ fQ budp ďalej> m n _ ^  kf(^  stp odp m ňa dostaU

asícu yziam  mam po o cor;. chcem , aj keď  nie v oddie- asi před pár dnam i. Písala som
Lyzujem  velm i rada a s chu- Jv y Worom som doteraz_ Ved! v ia te cez devia te . Viet6t chcela
tou Mam rada. a kyko lvek  druh u - Q. u nds dom a sa ten to  rojt som vdm  napfsaf  krásný list.
po ybu. A tu je uz račí . z y  zaiozn  slavnostně nový lyžtar- m ď a ko va t sa za vela. čo mi dal
som tužila  p re teka t, ale len  ^  0£̂ eZ AIe nie je tu len vá§ časnDÍSt vyiádrit svoiu
tajné, n ik  o tom neve e . o i lyžovanie. ja musím  nredovšet- uprim nu lásku k bielem u švor-
0 ên M upucke sny  tnalej lev- k f,m dokončit školu. N echat to? tu, k  prírode. Teraz si uvedo-

ky , ktora n ikd y  pravidelné ne - ^ - e rozhodne nie! Veď keď  sa m ulem , čo všetko  som natárain
trénovala, len občas si vybeh a Zen r)nzr}em na v ynje n jp aU nra- n Vy sn y tom nebudpfe vyznat,
do lesa to ju ludia pova- cnvan° ruky  m atky, keď  sa vra- čo od Vás vlastně chcem . Pm-
zovali z a b la z n a . Na SVS som f . neqknrn veder z vinohradu. dm  Vás. nezabudnite voradif
robila biathlon za školu  a darp musiam  to dokázat'i nhindom  tuch trávnuch Tuží.
0 sfl m.1 0 re L en ía Chcela som vísat. pekne. zm - fm kuiem . Pozdravuje Vás ái-

strelba). A t o u ž  som na FTVS 7Uwnplne n hlnvn(? stručné a ta te lka  VIPPA PUCHFROVÁ
a m oje problém y, chyby a ne- „dsti?ne NepodarUn Sa mi to.
dosta tky  sa projevuju. Prvý roč- NavísaIa som y4 tnhn čn snm  Tak jsem sedl za stůl a začal
nik  končím  dobré fodbrem ene- c -hCpia a nolovicu čo nie. To Psa t ' a protože — jak už bylo 
ním rodičov od trocha peňaznej ~ ■ ' f k  n ikdu  oznámeno — nepovažuji se za
podpory — štipendium  za pro- nevísaIa dn 'žiadnei redakcie  dobrého korespondenta  — dal
spěch). Teší ma to, aj nie, lebo a ° ziaaneJ  v d “ jsem výměně listů veřejnou zná-
z 1. roč. ostalo m i plavanie a mi prosím tie  litanie. most. V nrvní řadě pro unřím-
to je ten  najváčší kam eň úra- A1 k  ď ' tn hn mala toTko né vyznání ěitatelky. jež v dneš-
zu, k to rý  má prenasleduje na „ci srdci ním zkomercionalizovaném vě-
každom  kroku, trápí ma. Vela ' ku a v éře, jež člověka naučila
večerov i odpoludní som pre- tnnrt!^  t/ t p p a  v íc  Dřiiímat než dávat, může
nlakala — to mi však nepomo- c a b eleho SP° tu- ' A t o u ž i t  iako zdroj Dovzbuzení.
že. to dobré viem . V šetko  mož- Dopis od Vierky jsem dostal že tu ještě je člověk toužící a
né^^som p o d n ik la . . .  ach, pre- a p0 přečtení jsem se ujišťoval, zahálený.
páčte prosím, kam  som sa ta  ge tolik pěkného mladického Teď tedy, milá Viero. k jádru
dostala. To je iná kapito la  mdi- nadšení pro lyže a p řetékání věci: trávní lyže je možno ob-
ho ž iv o ta . . .  si zaslouží velmi sympatické jednat v n. n. Snort. Nové Měs-

Chtela som lyžova t ak tivně  a ocenění a nikoli jen nějakou ť° na Mn^avě. Zbotovuií je tam
stalo se ta k  a ako 20ročná mám  formální odpověď. Protože dí- na snemáim nbiednávku. Toho
za sebou prvý rok pretekania  venka z vinorodého Juru u Bra- času už jednu mají, a to od
ve zjazdovom  lyžovaní. Začia- tislavy byla pro mě pěkným Ďeského lyžařského svazu. Snad
to k  bol na lyžiarskom  výcviku  symbolem něčeho, co v raném bv nndobný znfisob mohl zvolit
na FTVŠ. To viete, oči mi za- lyžařském mládí zachvacovalo tpké Slovanský ivžiarský zváz.
žiarili, keď  ma pán a sisten t vy- nás všechny nadšence bílého Vlastností ivží Vám noníše v
slal aj někam  preteka t. Hněď  sportu a na co teď, když se osobní™ annísp trenér  Tirf Tir-
sa mi prem ietli Tatry, Fatra, nám věk zaokrouhluje do vyš- cq 70 Šnindiomva Mívna. Přeii
Krkonoše. Budeš m oct lyžova t ších dvojciferných čísel, pripo- Vám hodně écněohfi na lyžích,
to lko , ko lko  budeš vládat. To mínáme jako na nejkrásnější v n^áoj a v života
viete, čo to pre m ňa znam ena- věk života. Vzpomínáte na ono VAŠE LYŽAŘSTVÍ



■ I |  . v  /  g v v  |  /  > |  M r  Ověření bylo provedeno celkem
n otnoni ho7onl/tfnh in i u 98 miadých m í ve věku od 17U U I d l l I C I l l  U O Z cb K y b lI  IVZI do w  let  v průběhu 4 osmidenních
I 1 1  základních výcvikových kursu. Cvi-

¡r a |  o r o \i v  h r t • 1 čenci byli vybráni na základě

v základním lyžařském výcviku
I  I chm z rad vybraných prokazovali

přibližně stejnou úroveň. Jednalo
V současné době je lyžařský výcvik rozdělen na základní a výcvik se o nelyžaře, tedy cvičence, kte-

pro pokročilé. Základním lyžařským výcvikem procházejí všichni začá- í̂ se lyžování nikdy nevěnovali,
tečn íc i .  Výcv ik  pro p ok roč i lé  je zam ěřen  na rozš ířen í  v ěd om ost í  a zdo- neprošli  základním lyžařským vý- 
, , - 1 , . f  , _ ~ ~ , - , , x  ̂ . . .  . cvikem a na lyžích nemeli zadně •
k on a len i  te c h n ik y  lyžovan í .  Celý lyžařsk ý  výcv ik  ma vytváře t  s o l id n í  návyky
předpoklad pro uplatnění ve formách turistických a sportovních. To _ A , , , ..

, „ , , , . Pro experiment byly k dispozici
zn am ena ,  ze program ovou nap ln í  ,sou d isc ip l in y  těch to  forem. běžecké lyže se špičkovým vázá

ním, běžecké boty a hole odpoví-
Předpokladem pro splnění úko- zbroje běžecké a pro sjíždění je dající délky. Lyže pro sjíždění tu-

lů lyžařského výcviku je moderní pro základní lyžařský výcvik nej- ristické odpovídající délky s lan-
pojetí metodiky a techniky. K to- výhodnější. Problémem zůstává kovým vázáním s možností na
mu přispívá také nemalou měrou rozsah použití a možnosti využití vrchní a spodní tah, lyžařské bo-
lyžařská výzbroj. Pro výcvik v bě- pro upevnění pocitu rovnováhy, ty dvouplášťové a hole správné
hu na lyžích je nejefektivnější  vý- který probíhá celým výcvikem. délky.
zbroj běžecká. Pro výcvik ve sjíž- Dalším problémem je zjištění, do pro objektivní ověření pocitu 
dění odpovídající výzbroj sjezdová. jaké míry se podílí běžecká vý- rovnováhy bylo použito základního
Pro sportovní pojetí lyžování jsou zbroj na upevnění předozadní rov- měření u všech družstev Pocit
tyto typy výzbroje charakteristic- nováhy při nácviku sjezdu po rovnováhy byl hodnocen '  podle
ké, pro lyžařský výcvik, který má spádnici v základním výcviku. Pro délky sjezdu po jedné, druhé ly-
vytvořit správné základy, jsou ujasnění této otázky jsem se roz- gj ( bez 0pory holí) na mírném
opodstatněné. Typ výzbroje běžec- hodí pro výzkum metodou pedago- svahu 15° s dojezdem do roviny,
ké je pro sportovní formu i pro gického experimentu způsobem je- k  měření došlo vždy na začátku
základní výcvik stejný, liší  se jen diného rozdílu a jediné shody. kursu pro seznámení a třech zku-
kvalitou. Typ výzbroje pro sjíždění  ̂ šebních jízdách,
a turistické pro lyžařský výcvik Namet se ťýkal skupiny experi- pro obiektivní ověření pocitu
se odlišuje jen v rychlostních a mentální a skupiny kontrolní. Ja- rovnováhv d o  absolvování lvžnř-
vodivých vlastnostech lyží, v kla- ko jedinou shodu jsem zvolil  stej- ského výcviku bvlo použito kon-
sickém sjezdovém vázáni a ve k .a -  norodost obou skupin (stejný vík ,  Jružstóv
lité boty. Jinak, pokudI se tyto začáteenici  pohybové stejné nad ,-  J ^ S y  pro hoSnocen! í?yly S
použitelnosti  pro lyžařsky výcvik, m ste]ne podmínky mazaní lyží, né jako ři základním mgření na
vyhovuje turistická výzbroj jen vyber terenu, doby nácviku, po- začátku
pro potřeby sjíždění. Není tedy stup stejnou metodikou).  Jediným , . . . . . . .
markantního rozdílu, který by do- rozdílem byla lyžařská výzbroj. 1 Z z\ b,Jt 0 J ednotné Pod
voloval všestranné použití turistic- Kontrolní skupina používala při , 5 ° ! ,
ké výzbroje. Z toho vyplývá také základním výcviku jen výzbroje Metodika lyžařského výcviku by-
otázka turistického zaměření ly- turistické, jak je běžně zvykem. la stejná, podle přiložených tabu-
žování. Lyžař-turista má bezpečně Tuto výzbroj používala v průběhu lek schematického plánu a plánu
zvládnout terén chůzí, výstupy, celého výcviku, tedy i při nácviku základního lyžařského výcviku:
během i sjezdem. Proto má mít chůze a běhu (na vrchní tah). Ex- Programová část výcviku v běhu
všestranně dobré znalosti  a pohy- perimentální skupina používala a sjíždění byla prováděna v uce-
bové dovednosti, podložené mo- výzbroje běžecké pro nácvik obra- lených výcvikových jednotkách,
děrní technikou lyžování.  Při tů na místě, chůze a běh a pro První skupina — kontrolní, pro-
použití obou typů výzbroje v prů- nácvik sjezdu po spádnici . Pro váděla celý základní výcvik na
běhu lyžařského výcviku dostane sjezd šikmo a nácvik oblouků mě- lyžích turistických s vrchním a
potřebné technické dovednosti  a la k dispozici výzbroj turistickou spodním tahem. Druhá skupina —
znalosti, pomocí kterých se může se spodním tahem. experimentální, měnila lyže běžec-
zaměřit směrem lyžařské turistiky. t
K praktickému uplatnění těchto SCHEMATICKY PLAM ZÁKLADNÍHO LYŽAŘSKÉHO -VÝCVIKU
dovedností  v lyžařské turistice
však nemáme všestranný typ vý- ----- . -
zbroje a proto tedy dochází ke ________ / ___  •
dvěma řešením. Buď lyžuje s tzv. DEN VY!C„K ' výcvm
turistickou výzbrojí přičemž pro ^  -| opRAry „A w'srí  ----- ------ -----— ----- ----- -------------------------
nevhodnost této výzbroje pro pre- cwúzc -  p ř í j e z d
sun v terénu postupně přechází na L - -* ----------------------------------------------------------
sjíždění s využitím vleku. Nebo si 7  1 ~
opatří běžeckou výzbroj, se kte- rr i  i i i i i  v ý c v ik  -------------- /////////7777T I I T T l I I I
rou se může turistice věnovat, i I I I I I v b ě h u  Z //////////////. I I
ovšem bez možnosti skutečného *//f / f / / / / / / / /
prožitku ze sjíždění. Nehledě k to- . 3 '// ///////////ĚĚSjm
mu, že úzká běžka se v terénu /̂///////Á vrcvll<.. . / ///////Z/Z//Z
při přesunu boří do sněhu a nízké '/ / / / / / / /  VE sjížděni L / / / / / / / / / / / / / ,  I
boty z tenké kůže nevyhovují pro '/ / / / / / / / / / / / /  1 1 1 1 1 1 1 1
tyto účely. Proto ubývá lyžařů-tu- _________  vv . $ / / / / / / / / / / / / ; ,, |  J, 1 l i l
ristů v tom pravém slova smyslu. -  -  m e r c n i  g '/f//fZ//Z///'///////////

Z těchto uvedených důvodů je 7 Z ////// / / / / / /  *
třeba se zamyslit  nad výzbrojí pro _________/ / / / / / / / / ////~
základní lyžařský výcvik. Domní- vo l no  _  oo jezd
vám se tedy, že kombinace vý- Ih SSÍSMH I I

14



/ / v / ku a obohacuje organizačn í formy.
PIAN 7 API I V7 VyrWIPl) Výsledkem toho je upevnění po-L.n v í - / i- . v /  1/ v i n u  citu r0vnováhy sjezdu po spádni-

ci a získání dobrého základu pro
g- ■ I  nácvik změny směru, v této fázi

,  t již na lyžích turistických se spod-

DEN DOPOLEDNÍ VÝCVIK ODPOLEDNI VÝCVIK ním tahem.
— Do mní v á m se, že v našich pod

mínkách, kdy nemáme dostatek  
-  PŘÍJEZD DO KURSU vhodných vleků pro základní ly-

— “ ~ ~ ; žařský výcvik, je tato možnost zin-
Y mĚr c ni i. c vik y na msrc, c h ů z e  tenzívnění základního výcviku ve

-------------------------------------------------------------------------------------- --------------------  sjíždění a upevnění stability s po
li sjezd  PO SPAONici.vrsruPy BEH st ř íd avý-------------------------------užitím běžek vhodná. Přispívá k

______________________________________________________________________ rychlejšímu zvládnutí lyží v pří-
s j e z d  po s p á d n i c i  mém směru ve skluzu a k vytvo-

______________ " ***** t er . ner ovno st í 1 °____________________  ření solidního základu pro nácvik
. s j e z d  šikmo  - od£l apo vani‘ * ~  oblouků na lyžích turistických se
' k w  OBLOUK KE SVAHU * ODPICHEM ŠOUPA Z spodn ím tahem.

~ LUBOMÍR ZAPLETAL, odb. as.
i-  OBLOUKY V UZKCM PLUHU OPAKOVANÍ OEHU___________ KTV LF UP Olomouc

£ PRIVRATNY OBLOUK SPOJENE PPI VRA TNE OBLOUKY

7 SPOJENE PPI VRATKÉ OBLOUKY MERe n Í  //.

ODJEZD I ZE ZAHRANIČÍ

Š v éd  Gosta  O lander  z e m ř e l

ké a turistické podle použitelnosti Z tohoto měření se můžeme do- v č e r v e n c i  _vê  věk u  79 let . Ve 
pro výcvik, viz tabulka: mnívat, že použití běžeckých lyží s t ř e d n ím  S v é d sk u  vy b u d o v a l

Výsledky měření vykazují změ- v rámci základního lyžařského vý- z n á m é  s p o r to v n í  s t ř e d is k o  V a l
ný hodnot rovnováhy, měření na cviku je pro rozvoj rovnováhy vel- d á len ,  k te ré  m ě lo  s v ě to v o u  po-
začátku a na konci základního ly- mi účelné a přispívá ke zlepšení věs t .  P ř ipr avova lo  se  tam  m no-
žařského výcviku. Měření bylo stability pro sjezd po spádnici. k o  s v ě to v ý c h  r e k o r d m a n ů  a
provedeno a vyhodnoceno u čtyř Z tohoto hlediska zdá se být vel- o ly m p ij s k ý c h  v í t ě z ů . Olander
kursu vždy u dvou skupin, íedne mi výhodné zařazeni bezeckych č - . f  J , ,
kontrolní a jedné experimentální lyží do základního lyžařského vý- p a t n í  ve Č tyřicátých a p a d esa -
a výsledky byly shrnuty. Měření cviku v tomto rozsahu: obraty na tých  l e t e c h  k n e jú s p e s n e j s im
hodnot na začátku a na konci by- místě, chůze, běh a nácvik sjezdu tren érů m . Měl n e jv ě tš í  ú sp ě c h y
lo vždy na lyžích turistických po spádnici  kombinovaný s výstu- n e je n  s b ě ž c i  s t ř e d n íc h  a dlou-
s vrchním tahem. py po vytyčených trasách. Použití h ý c h  tratí , a le  i s  b ě ž c i - ly ža ř i

Výsledek ukázal změny hodnot: běžek se zdá tedy výhodné i při a r v r h ln h r m la ř i  Dnvpril mnnhn
1. První skupinai v celkovém poč- vlastním výcviku ve sjížděni po ly J f ú a r y c h lo t o u s la ř ú  ke  sv ě -

■ S e p t„ r p o ” , X o r o a CykyCná T T o c ^ l T " » o ly m p ij sk ý m  
daném úseku 30 m o 58 %. výzbroj je lehká, pohyblivá a v í tězs tv ím .

2. Druhá skupina, v celkovém poč- umožňuje daleko intenzivnější pro-
tu 49, použití lyží běžeckých a vádění výcviku bez velké únavy. Letní t r é n in k  r a k o u sk ý c h
turistických podle druhu vý- Běžecké lyže, jako lehký a ovládá- s je z d a ř ů  pod  v e d e n ím  Toni Sai-
cviku, zlepšení pocitu rovnová- telný prostředek, umožňují pruž- lera  a E rnsta  H in te r se e r a  se
hy na daném úseku 30 m o 92 %. nou a rychlou cirkulaci  při výcvi- k on a l  v d ruhé  p o lo v in ě  č e r v e n 

ce  a první p o lo v in ě  sr p n a  v 
, v , v , , A ustrá l i i .  Odtud o d c e s to v a lo  de-

SCHÍh. PLAŇ POUŽITI LVI. VÝZBROJE: PRO ZAKL.LYZ.VYCVIK s e t  r a k o u s k ý c h  r e p r e z e n ta n tů
do Chile, kde z a k o n č i  le tn i  pri-

________________________ _ právu  14. září.  V d ru žstvu  jsou
dopdl cdhi' odpol edni' ta ké  Rofner ,  Z w il l in g ,  T r itscher

DEN VÝCVIK VÝCVIK a Matt

— 77^ TTT1TTT -----------------
. v „ 4  —1 l i l i  I I I  A utoři  s n ím k ů  na obá lce:  V.

I i » i i i LYZi B£Z£CKA> , ----------- —t - | —r-« - i  - 1- .  | * | * | "«"f* K re is inger ,  Zd. H olačka ,  uvnitř
I I I I I I LyZ£ ruRltTlcKA~ 2 | | | | | | | | 1 | | | | |  ča so p isu :  Jar. Trousil ,  Lub. L in-

vrchni t ah -- | | j  |  |  |  |  hart, Mír. Hladík, K. E id lpes ,  K.

1777777ZX LVZ£ t ur ist ická - ----------- ////// / / / / / / / / Hampl ,  J. N ejed lo .

W ///A  spo d np t ah  » W W //ííííA } y y } } y >  ------------------------------
Í///////7 / '/ / / /a f j  I I  l i l  TI Ještěd zhotovila z pověření sbo-

^ / / / / / / / / / / / / / .' / ,* , I I \ I ’ ru rozhodčích SL ČSR oficiální vy-
mer eh i g  '/ / / / / / / / / 'V ///^ /////,/ / / / / / / / /  sívané odznaky rozhodčích na čer-

I - ----------- / / / / / / / / / / //rZ , ‘ /̂/ vené pásce k připnutí na rukáv.
7 y / / / / / y / / / / / “ 11 1 Cena jednoho kusu je 7 Kčs. Objed-

■ ■ ■ ■  VOLNO o d jezd  návky zas ílejte  na TJ Ještěd, sekre-
I ~ 1 tariát, ul. 5. května 7, Liberec.

15



S j e z d a ř i  v T ř e b o n i  ■H H H H H j
Po úvodním srazu, věnovaném denně vyplněn 6—9 hodinami ,

kontrole trénovanosti na začát- věnovanými lehké atletice, teni- '' /  '
ku přípravného období, sjeli se su, posilování, kopané, odbije- f
členové státního družstva sjez- né, plavání, průpravným cviče- ' ~ , *■. >
dam ve druhé polovině měsíce ním a pětikilometrovým pocho- -> -IP
června do Třeboně, aby zde ab- dům na stadión v Doubí a * M  W  ‘AiM
solvovali deset dní kondiční zpět. j f l H H
přípravy spojené ^s vodoléčeb- Po metodické exkurzi základ-

n*Cll"j  ̂ 1 * nam i absolvovali všichni účast- í  '►í*' ^

primářem MUDr. Janečkem, pro- B po dohánět Reitmayer a ze- 
cházeli každý druhý den vodo- jména M. Vojtěch, kteří se ne-
léčbou a slatinnými zábaly. dostali přes h ranici 3000 bodů. Vojtěch v neúprosném souboji
Příznivý účinek těchto proce- Kladem b7l0 zlepšení výkonů ve s tyčkou . . .
dur na pohybový ap a rá t  kon- většině disciplín u všech členů
statovali všichni členové druž- družstva ve srovnání se stej-
stva, trenéry  nevyjímaje. n ým obdobím minulého roku. chor) když pod}ehl Pančochovi>

Všeobecně rozvíjející záměře- V tenisovém turnaji,  h raném  který nezapřel svoji dlouhole-
ní tréninku, který byl hlavní systémem „každý s každým“ , tou tenisovou p růpravu  ze žá-
náplní výcvikového tábora, ur- našel po několika letech svého kovských a dorosteneckých let.
čilo i jeho obsah. Program byl přemožitele tradiční vítěz So- I ostatní zcela propadli kouzlu

hry, k terá  se těší rychle ros-

Start k běhu na 100 metrů: zleva Švitorka, Vojtěch, Reitmayer, Heczko zónu 1972—1973.
a Pančocha KAREL HAMPL

L
V 7 A Ď C T I / Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia 
I L A K u I VI v Praze. Zastupující šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  J a n e c k ý .

Vedoucí redaktor časopisu J i ř í  N e j e d l o .  Řídí redakční rada: M. Beran, 
předseda, B. Tvrzník, J. Trousil, ing. M. Chlouba a K. Eidlpes. Redakce: 
Praha 1, Klimentská 1. Telefon čís. 66551. Redakční uzávěrka: K 5. dni 
předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské 
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena
2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objednávky 

ROČNÍK 58 i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice
tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto čísla byla 

ČÍSLO 10 6. září 1972.



% , ,V
i * • 9 f

,• *#*

. ’ •¡*i
r*» » ‘%r7'.iřy

Sezóna závodů na m ůstcích s umělou hm otou se rozběhla naplno



-4» , , Ai '/$+■ v- f  ' * ‘ ^  ' . c- • 'V _ ’ ‘ ' 1“ > * «*

Bukolická nálada dýchá z obrázku, ale zpozorní i lyžař, vidí-li stožáry výtahu. „Sedačka“ na 
Križnú zprostředkuje za chvíli radost ze sjezdů v půvabném koutu  V elké Fatry

V/;*;;-*



WfK 58 (§ LISTOPAD 1972 #  Kčs 2,50 11  ------- :



Podzim byl ve  znam e n í st a ve b n íh o  ruchu v lyža řsk ý ch  o d d íle ch



BUĎ FI T NA LYŽÍ  C H
Z iniciativy České tělovýchovné organizace se sáhnout co nejširší základnu, nemůže ČTO zůs-

dává na pochod soubor popudů s názvem BUĎ ta t  osamocena ve svém spravedlivém boji o člo-
FIT. Myšlenka je to ušlechtilá, protože jejím veka. Do té doby, než s tá t  převezme starost
cílem je boj za zdraví, dělnost a krásu  naší o tělovýchovu a vytvoří se příslušné orgány
společnosti , ohrožené nedostatkem aktivního v různých s tupních národních  výborů, musejí
pohybu. organizacím České tělovýchovné organizace

Nejde tu o rekordy, ale pomáhat s trany a složky Národní fronty v roz- 
~ o masový sport,  rekreač- víjení akcí BUD FIT tím, že vytvoří koordi-

ní sport,  rodinný tělo- načni skupiny v místech.
cvik. BUĎ FIT je nabíd- V podstatě  je akce BUĎ FIT volnou formou

m
i kou pro všechny, kteří tě lesné činnosti. Nechce nějak koženě organi-

dosud stojí mimo tělový- zovat, vést člověka za ruku, sevřít  ho příkazy,

' chovnou organizaci,  pro disciplínou a poučováním. Jejím stylem je lá-
mladé i staré, babičky i kat, nabízet: tady je připravený volný prostor,
mladé matky, zeměděl- v němž pro své potěšení najdeš potřebné ná-

____ ské družstevníky i inte- řadí, míče, sítě, koše, hřiště, tady jsou vyhlíd-
lektuály, straníky i ne- kové běžecké t ra tě  v lese, postavíme tam ma-

straníky, pro celou širokou oblast Národní lou chatku, v níž se můžeš převléknout před
fronty, ale i pro ty, kteř í nemají v kapse žád- akcí a vysprchovat po ní. Přijď, vezmi s sebou
nou legitimaci. BUĎ FIT je jednou z odpovědí manželku nebo přítelkyni, s chutí si zaspor-
na  usnesení XIV. sjezdu KSC, jenž uložil pro- tuj a budeš se cítit jako v ráji.
g ram  tělesné aktivizace společnosti jako hlavní A teď bychom měli my, lyžaři, přemýšlet
směr práce  čs. tělovýchovy. o svém vstřícném plánu ušlechtilému nápadu.

Těžiště pohybového ohrožování leží na bed- Protože náš sport má tělocvičnu v přírodě a
rech  České tělovýchovné organizace, což je v souboru BUĎ FIT představuje přímo proto-
úkol nad její síly, uvědomíme-li si, že v pod- typ činnosti, již lze rozvíjet vlastně ihned, bez
sta tě  tu  půjde o činnost mimo organizaci,  nákladných investic, budeme nacházet vlastní
i když v ní samotné je někdy práce až nad hla- lyžařský příspěvek akci v tom, že nabídneme
vu, že si s ní nevíme rady. Ale tohle si du- veřejnosti třeba  s tandardn í lyžařskou trať. Zvo-
chovní otcové projektu  BUĎ FIT jistě uvědomo- líme ji tak, aby vyhovovala kategorii přícho-
vali, ale přesto jdou se svou nabídkou ven. zích buď na běžkách nebo lyžích turist ických
Zřejmě proto, že cítí, že se jednou musí začít s vrchním tahem, aby byla přitažlivá z hlediska
a že v onom ušlechtilém plánu, jehož cílem je pěkných pohledů i rozhledů, viditelně ji ozna-
zdraví a tě lesná i duševní svěžest nás všech, číme a zakončíme v blízkosti místnosti, kde by
musí být někdo, kdo zároveň s impulsem také byla k dispozici základní hygiena. Nezapomeň-
organizuje a řídí. Protože BUĎ FIT chce za- me ji dobře inzerovat a taky udržovat v jízd-

s°sVr Sibi ř  odst ar t ovala
V té zemi netušených mož- ní kritéria se stala hlavním mo- lem sovětského Iyžařství. Tak 

ností už mají zimu, ačkoliv z torem tažení mladých lidí za zvané „masovky“ jsou pořádá- 
kalendáře odtrháváme listy s sněhem, ale bez významu a po- ny každou sobotu a neděli až 
říjnovými daty. Na severu Ura- zornosti nejsou další důvody do konce března. Vůbec se ne- 
lu se lyžař a sníh spojili ve lyžařské invaze do přírody. Má- lze divit, že se na nich může 
šťastná partnery už v září, ve me tu na mysli především ly- vystřídat celé město. Standard- 
středu onoho zeměpisného pře- žování jako projev masová ra- ní běžecké tratě soutěže GTO 
dělu Evropy a Asie si natáhli dosti a potřeby udělat něco pro jsou hlavním nositelem onoho 
lyže o měsíc později a na jihu své zdraví. To jsou silné impul- nebývalého ruchu za jeho hum- 
startují v listopadu. sy. Ve Zlatuústu například ří- ny. Hotovým festivalem se pak

V „Sovětském sportu“ jsme kají, že na lyžích bude v zimě stávají „Svátky sněhu“, 
si přečetli, s jakou vážností, celé město, od těch legendár- A teď mají v Sovětském sva- 
slavnostností a mimořádnou nich staříků až po ty, kteří se zu velké jubileum: 50 let exis- 
pracovní intenzitou se k velké- před chvílí vykulili z dětského tence státu. Je přirozené, že ta- 
mu startu do bílého světa ticha kočárku. Ti osm desátiletí nebo ké lyžařské slavnosti budou od- 
a zdraví připravovali lyžaři z ještě víceletí kmeti jen v koši- povídat svým rozsahem i les- 
čeljabinské oblasti. První lyžař- lích, pochvalující si, jak je ten kem jubilejní příležitosti, 
ské soutěže, plánované na za- svět na běžkách krásný a „jaký Nejen ve svém špičkovém  
čátek listopadu, začaly v do- to příjemný mrazík“, i když se projevu, ale především jako do 
zvukách hesla „Zima se zeptá, rtuť teploměru zabydlela na 30. písmene uskutečňovaná masová 
jak jsi byl pilný“ nebo „Sníh dílku pod nulou, se stali nejen záležitost má sovětské lyžař- 
je pro vás všechny“. Výkonnost- symbolem, ale snad i monopo- ství inspirující účinek. -re-

1



ním stavu. V našich silách by snad bylo taky věc. Pochopíme-li to, najdou se lidi a najdou
to, že bychom se mohli pokusit o jakési areály se i formy. Pomoc při uvádění lyžařských
zdraví v lyžařském provedení, v nichž by vedle areá lků  zdraví v život by měla vycházet z ve-
běžeckých koleček byly k dispozici také  stan- dění oddílu, jenž ke spolupráci přivolá složky
dardní slalomové tra tě  a malé sněhové můst- Národní fronty nebo podniky v místě. A čin
ky. A kolem tohoto zařízení bychom měli roz- nost by si mohli vzít pod pa troná t  cvičitelé.
proudit činnost pro širokou veřejnost. Tady Přemýšlíme-li o nových impulsech pro jejich
bychom rozvíjeli svou lyžařskou variantu  BUĎ práci, tu  se nám jeden přímo nabízí. Ostatně
FIT. po třeba podávat ruku  naší veřejnosti přes oddíl

Zeptáte se, kde na to vzít čas a síly, kdo by se sta la  už v mnohých místech docela samo- 
měl být garantem  činnosti, jež jde mimo oddíl, zřejmou. Třeba formou lyžařských škol. Zkus-
když sotva stačíte na to, abyste udrželi oddí- me tedy vložit vklad svých srdcí i rukou do
lové funkce při životě. Předně musíme chtít věci, k terá  si jej víc než zaslouží. Jméno má
a taky věřit, že jde o ušlechtilou a užitečnou docela prosté: BUĎ FIT. JIŘÍ NEJEDLO

techniky.
I výstroj pře děti má zodpo- vek ) ,n ie  je velmi dóležitá kvali- do 120 cm 115 cm

vedať najnáročnejš ím  požiadav- ta, no i tu třeba  dať pozor, aby do 130 cm 140 cm
kám. Najma tu sa robia velké lyže nemalí opačné vypátie a do 140 cm 160 cm
chyby. Je pravdou, že ak chce- lyžiar stojí iba na bremennej do 150 cm 180 cm
me dieta dobře vybavit, stojí ploške. Podl'a možnosti by mali
to velké peniaze. No nefutujme. byť opatřené kovovými hranam i VIAZANIE 
Ak by sme zaobstarali  zlý, ne- Toto platí samozřejmé pre děti
estetický výstroj, šetříme na školského veku. I u dětí však Pri nákupe viazania už n e 
zlom mieste. Před nákupom sa třeba  pravidlo pre  výběr dížky musíme tak  prihliadať na fi-
t reba  poradit s odborníkom, le- lyží individuálně upravit.  Roz- nančné prostriedky, lebo toto
bo poradenská služba nie je vo hodujúce je ako uvádzam vyš- slúži viacej rokov. Pre děti ku-
všetkých predajn iach  na pa- šie — výška, váha, ovládnutie pujeme viazanie jednoduché,
tričnej úrovni. Óobré je, ak sa techniky. U dětí 8—9ročných a aby ho mohli obsluhovat i sa-
aj děti možu zúčastnit pri vý- starších, ktoré dobré ovládajú mé děti. Je velkou chybou, ak
bere (najma váčšie), spoluroz- techniku  zmien směru zjazdu a při každom páde sa odopne ly-
hodovať, ich radost bude váč- máme na to možnosti, doporu- ža a tiež je nesprávné, ak musí
šia. Rozhodne třeba p řes ta t  s čujú sa lyže z umělých hmot lyžu přip ínat buď rodič, cvičíte!
nakupováním do zásoby. Tu sa a výnimočne (u pretekárov) i či náhodný lyžiar. I u dětí sa
robia najváčšie chyby, ktoré sú kovové. Všetky lyže by mali byť odporučuje používat poistné via-
potom příčinou toho, že děti na opatřené umelou sklznicou. zanie. Pre najmenších samozrej-
zlom výstroji dlho nevydržia, me používáme „papučkové“ via-
nerobia pokroky a skór ich od- Tabulka pre výběr dížky lyží zanie, no i tu je dobré urobit
radíme, ako získáme pře tento fp0dl'a doc PhDr Miloslava malú úpravu. Prstový řem en
krásny, zdravý šport. Radšej I... . . .  ‘ , c třeba  skrátiť a namiesto pracky
ušetříme na oblečení, no nie na a esa ’ '* řemen po prim eraní na topán-
lyžiach, paliciach a topánkach. ku znitovať (zošiť). Ak máme

dlžka možnost najlepšie je viazanie
LYŽE Výška lyží namontovat a vyskúšať ihned'

U najmenších (preškolský do 110 cm 90 cm v obchode, doma potom poistné

2



viazanie před  sezónou správné čenie musí byť teplé. Radšej děti. Ochraňujú najma před
nastavit' a v teréne už iba „do- viacej tenších vrstiev ako jed- vetrom, sněžením. Děti ich aj
laďovať“. nu - dve hrubé. Rukavice mu- rádi nosia, cítia sa ihned' veí-

sia byť teplé, nepromokavé, u kými lyžiarmi, pretekármi. 
PALICE najmenších palcové, no neskor Umožníme deťom pěstovat ly-

Majú byť zhotovené z 1'ahkč- prstové pře lepšie uchopenie žiarsky sport na dobrom, kva-
ho, pevného materiálu, podl'a palic. No a samozřejmé teplá  li tnom výstroji. Nešetříme, či
možnosti opatřené formovanou čiapka s možnosťou pokrytia  už ide o úplných začiatočníkov,
hlavicou. Krúžky malé i velmi uší. či pokročilých. Vlastnosti, kto-
lahké. Pře najmenších nahradí-  ré získajú děti pri lyžovaní, im
me půtko na hlavici tak isto ši- OKULIARE budu potřebné v ďalšom živote,
rokou gumou. Děti tak  často pa- ZDENO BELAJ, odb. asist.
lice nestrácajú . Výška palic má Vhodná súčasť výstroja i pre KTV pri VŠP Nitra
byť taká, aby siahala  pod pa-
zuchu. &  &  ■ ■ ■

topanky Srp en  v Ce r v in n  -
Sú velmi doležitou súčasťou

výstroja. Vedia spríjemniť, no i I  v  *  m * I  ■ w
znepříjem nit pobyt na horách. 8 \ S "V \ B 3  H  I  8 Si sLf \ S “F  8 I^ f ll f ii
Dobré topánky musia mať dnes I  W &  U  W O  iS  I  J C l 1% IJ  W JL I  i  i  I  “
tieto vlastnosti: popři pohodlí a  9
a ochranou před vlhkosťou a V posledním srpnovém týdnu proběhl výcvikový tábor ěs. re- 
zimou je to pevnost a možnost prezentačních družstev v italské Cervinii. Je to pro nás sice už 
ideálneho spojenia s lyžou. Sa- známé prostředí, téměř každým rokem trénovali zde na 5 až 7 
mozrejme pre najmenších je km dlouhých tratích naši nejlepší sjezdaři. To však bylo vždy 
potřebné kupovat ohybné, tep- v průběhu listopadu, nejpozději začátkem prosince.
lé no zároveň 1’ahko šňorova- j   ̂ ,
tel'né tonánkv ínip diprkv alp Meh lsme zPrav Y od našich tecnost vsak překonala  všechna 
naten tkv l Velmi v h o d n á ’ nrp závodníků, kteří se před  něko- očekávání. Tréninkový týden
děti ís tarš ie dobrých Ivžiarovl lika lety zúčastnili le tních zá- uběhl tak, jak ani největší op-
je topánka ¿pa třená  klipsnami. Yodů ’¿ e t^  ki}°™e} r “ ° tom- td™ f é  nemohli o ček áv a t
I keď je drahšia  je pre jedno- fe  Prakticky cele léto se da na Ubytovaní jsme byli v hotelu
duchosť v obúvaní i  pre naj- ledovcl y Plateau Rosa lyžovat President v Č e r v í m i  2 0 5 0  m
menších velmi vhodná U nás v ->zimnich Podmínkách . Sku- nad morem. Každý den v 7 . 3 0

sa dětské topánky klipsňové ne-
vyrábajú, no dajú sa lahko  mB&asBBBSSiKm
upravit z obyčajnej detskej ly- IH 8 BBPIlaM F j í
žiarskej topánky. Na základná %■ 1 '•
topánku připevníme z oboch
bokoch h orná  kožená vrstvu,
na ktorú prinitujeme 3, u váč-
ších detí^ ^Hpsne. P^uží|aj^  ̂  ̂ ^  4 ^ . ^ ^

menej kvalitná koza pri pnul- ^
šom sušení mění pčvodný t v a r  ‘ ^  W  h
a topanka začne zrazu tlačit . m: * gupí . ***
Doležité je, aby v topánke bola B k ; ^
buď noha alebo kopyto, u men- ,1  í. > p „
ších topánok stačí vypchať pa- í |  |lfr».. j(Ě m
pierom. Topánka takto udrží R l j /  :< I  >| J ’ .1 r  %
tvar pri sušení i pri dlhších 11 J y / 1 4  y | ' *

Pre malé děti je najvhodnej- n  Jol 
ší sněhový oblek — kombinéza, H $ 8 !  ^  '  M  - s v
podlá možností z nepromokávej B S s j l  I M '  * 
tkaniny s kapucňou so zdrho- m | WĚ |  M  
vadlom, rukávy sú dolu opatre- B P J B i l P  
né gumou. Oblek však nesmie
bránit v pohybe. Spodně oble- ú l  í 3

• H it u



Nezapomínejte na sílu M H H B jf l 

ani v hlavním obd obí i I m M e-jÍm
V dnešní době si nedovedeme představit trénink běžců na ly- M  

žích bez- záměrného rozvíjení síly. Posilování se stalo důležitou M j \  M
součástí přípravy. Stále se však zdá, že nejrůznější formy silo 
vého tréninku jsou běžnější a pro mnohé přijatelnější spíše v pří- ^
pravném období, než v období hlavním. |Hj l 8 L

Je známo, že v průběhu hlav- zí k poklesu svalové síly. Sní- gg? M
ního období při tréninku a zá- žení svalové síly o 3—15 % by- \ M
vodění v běhu na lyžích dochá- lo zaznamenáno i v případě, že I g  Ht

B  Osvědčenou a podle zkuše- tepové frekvence. Cvičení trvá

posilování, které se provádí tenzívní a pomáhá udržovat or- 
^—4krát týdně přímo jako sou- ganismus ve stavu zvýšené prá-

jsme už jeli kabinovou lanov- vzájemně. V tomto kotli je 8 paná  ve výši 2000 m byla jistě 
kou na Plateau Rosa do výše vleků různé délky, z nichž jsou odpovídající dávkou k dopoled- 
3500 m n. m. Lanovka má tř i  dva v blízkosti trasy  „Letmého nímu zatížení v téměř 4000 
úseky — musí se na každém kilom etru“ a pro trén ink  sla- metrech.
přestupovat, takže bylo nutno lomu a obřího slalomu jsou té- Vedle nás každodenně tréno- 
dostat se do první kabiny, aby měř ideální. Od 9 hodin, kdy vala děvčata švýcarského re- 
potom nebyly ztrátové časy při zahajují vleky provoz, jsme prezentačního družstva, takže 
přestupování. Přestože už hlav- denně trénovali do 13 hodin a jsme měli možnost i určitého 
ní sezóna skončila, bylo ještě za tuto dobu najezdili skuteč- porovnání. I když bylo vidět na 
hodně zájemců o lyžování ne- ně ohromné množství branek, nich větší jistotu — trénují  zde 
jen z Itálie, ale i z ostatních Jen pro ilustraci — za jeden nejméně 10 dní v každém let- 
alpských zemí, především zá- tréninkový den absolvovali zá- ním měsíci — přece jen se zdá- 
padních Němců. Po dosažení vodníci v prům ěru  tř inác t 40— lo, že se jim naše reprezentant-  
horní stanice na Plateau Rosa 50vteřinových slalomů. Počasí ky trochu přibližují, 
objeví se mohutný ledovcový nám také  přálo, bylo slunečno Šest dní trén inku  uběhlo 
kotel Monte Rosy, který by se celý týden, ráno teplota kolem rychleji, než jsme se všichni 
dal p ř irovnat rozměry i tva- —4 st., v poledne kolem 0 st. nadáli. Věříme všichni, trenéři  
rem  k Modrému dolu v Krkono- Nejdůležitější byly sněhové po- i závodníci, že letošní letní tré- 
ších — samozřejmě bez stromů měry. Byly skutečně ideální — nink ( I X  Val ď lsé re  v červen- 
a keřů — jen oslnivě bílý sníh. tvrdý ledový podklad, na který ci, Cervinia v srpnu a září a 
Celý kotel je už ve Švýcarsku, každou noc připadlo 3 až 5 cm další tréninky v říjnu a listo- 
ovšem lanovky v Cervinii a Zer- prachového sněhu. Po návratu pádu] velmi podstatně ovlivní 
mattu, odkud ze švýcarské stra- na oběd, který  byl dole ve 14.30 naši výkonnost v nové sezóně, 
ny denně proudily stejné davy hod., jsme odpočívali a od 17
lyžařů jako z Itálie, velmi úzce do 18 hodin navazoval ještě JAROSLAV BOGDÁLEK,
spolupracují a jízdenky platí kondiční trénink. Taková ko- předseda ÚSJ CSF

4



V ýznam  p o s i lo v á n í  je m n o h o -  & '
s t r a n n ý  a n e lz e  jej v idět  jen - I f n B B B
z h le d isk a  s v a lo v é h o  rozvoje .  y < P |
Při so u s tř e d ě n íc h  na h o rá ch  a , |t
t rén in ku  na s n ě h u  v h la v n ím  ‘ *•'*** i - . J
obdob í  působ í  zá ro v eň  jako pro- ^  1111 líp l £  ¿júT |j j | |
s t ř e d e k  a k t i v n í h o  o d p o - j H B
č i n k u  a d u š e v n í  h y g  i e- ?■>■■■■ 'J Jt « í |Í |
n y .  Tato fu n k c e  je v e lm i  důle-  ^ J w w f f f l
žitá . Z m ěna č in n o s t i  a zapojo-  ^%ÉÉÉÍ1
ván í  j iných  s v a lo v ý c h  sk u p in  - .̂' : ~ Á  "f
má b la h o d á r n ý  vl iv  na p sy c h ic -  f"" ■:’i d | |  'w:_^ j lj t
ké a fy z ic k é  u v o ln ěn í .  Jako pro- ~~~**»*~ '̂jSl  | H
s tř e d e k  a k t iv n íh o  o d p o č in k u  j l H
p o m á h á  nejen  ra la x a c i  n ejza tě -  \  mmit S é ^ f y § |!
ž o v a n ě j š íc h  sv a lo v ý c h  sk u p in ,  : l ||j
a le  ta ké  za p o jen ím  j iných  ve -j|jy  ' J h m h L~~ > iM H
s m y s lu  S e č e n o v o v a  f e n o m é n u .  a B B p M B B |H |p K

Jako p ř ík la d  u v á d ím e  sér ii  Ž g Épf r.. %W0™Sžk j B S o f  VMjJl
c v ič e n í  se  z a m ě ř e n ím  na ce lk o -  'Xí3 * i i  
vé p r o c v ič e n í  a p o s í l e n í  h lav-  ' V ; *

výkonných závodníků.

1. Ze stoje vzpor dřepmo, pod- celou dobu- méně zdatní P° ináme více cvičenců než
nor ležmo a znět kra tš í  čas.) Přestávku chápeme cvičeni.

jako přechod ke druhém u cvi- Vhodné je po sérii 3—5minu- 
 ̂ tovd přes távka a celou sérii

podle vyspělosti lyžařů a zamě-
2. Z lehu na zádech kudly ření t rén inku  2—4krát týdně.
3. Předklony a vzpřimování se čení, nebo ji záměrně zkracu- Přejeme dobré zkušenosti s

špalkem dřeva jeme a trvá 15—20 vteřin, nebo posilováním a ještě lepší vý-
4. Kliky s nohama na lavici jako oddechovou pauzu 30—60 sledky v běhu na lyžích.

(obr.) vteřin. Druhou a lternativu  mů- Dr. JAROSLAV POTMĚŠIL,
5. Zvedání železné tyče žeme použít také v případě, FTVS UK
6. Úklony se špalkem dřeva

P ř ík la d  — c v ič e n í  s e  p ro v á d í

5



Na p rahu ^  ^  ^

v Harracĥ (1850)̂  ̂  ̂  ̂  ̂ 77'îot̂
O tom, jak se v minulosti s ta 

vělo v Krkonoších, se dozvídá
me zajímavé informace v ělán- Přibližné v tomto duchu se diskový závod a hotely na mis
ku J. Stejskala, uveřejněném v staví výškový hotel Horizont tě dnešního Startu, dále pod 
časopise správy Krkonošského ^ Peci pod Sněžkou. Naproti to- kostelem a ve Sv. Petru. Dočká 
národního parku. Nejčilejší sta- mu nová Labská bouda, jež už se snad také Rokytnice nad Ji- 
vební ruch panoval na prvních le v h rubé stavbě dokončena, žerou, kde je v plánu hotel ka- 
českých horách v letech 1920 usiluje o to, aby byla funkční tegorie B. Harrachov bude v 
až 1930, kdy se postavilo 24 ob- a přitom komponovala s kra- očekávání motelu a dalšího ho- 
jektů. V dekádě před  tím, jež jinou. tělu B. Kromě toho se plánují
byla druhou nejplodnější,  to by- Výhledový plán Interhotelu, četné rekonstrukce, 
lo 19 bud nebo hotelů v letech ohraničený rokem 1980, zahr- Tak potud plán, jenž by zna- 
1900 až 1910 14 objektů. A teď n u Íe hned několik akcí inves- menal obohacení kapacity o 
se podívejme na výstavbu čerst-  ticního charakteru . V Peci pod 1340 hotelových luzek a o 3350 
vějšího data: do roku 1940 osm Sněžkou to má být Krakonošo- míst v res tau račn ím  zařízení, 
objektů, do roku 1960 1 (slovy va chalupa, na Sněžce vyhlíd- Držme palec tomu, abychom za 
jeden objekt) a do roku 1970 ková res taurace , dále nové ho- osm let mohli zapsat celou de- 
dva o b je k ty . . .  těly v Úpě a v Jánských Láz- kádu mezi ty, na něž se bude

nich. Další se má stavět ve v Krkonoších vzpomínat s vděč- 
Teď stojíme na p rah u  etapy, Svobodě nad Úpou. Ve Špindle- ností a obdivem, 

jež chce usilovat o to, aby se rovg Mlýně by toho mělo při- Kromě In terhote lů  chtějí při- 
napravovaly křivdy minulosti , být více: kavárna, autobusové spět do vínku Krkonoš ještě 
Co je schopné života, se bude nádraží s res taurací,  vícestře- další p a r t n e ř i . . .  -nj-
udržovat dál, a v případech, 
kdy se adaptace ukáží příliš _  _
nákladné a nerentabilní, se při- I  1 ----- Y  I  8_ ------- ----  l  _  tT  ^  Y  Í  /  I

s “ vmvSLb%snovL íiati Uměla hmota z Frenštátu
střední cesta — to bude styl
Krkonoš v příštích  dekádách, jjf f  Raška tentokrát  jako vynálezce
Jinými slovy se bude v Krkono
ších dělat to co už uskutečnili Na úspěšných výsledcích reprezentačních skokanů se nemalou 
a v čem pokračují ve Vysokých měrou podílí možnost kvalitní letní přípravy na skokanských
Tatrách: ke stávajícímu fondu můstcích, pokrytých umělou hmotou. Tato hmota, dovážená z NDR,
připojovat moderní architekto- byla však pro širší použití limitována omezenou dovozní kvótou,

prvky nabízející návštěv- poměrně vysokou cenou a nedostatečnou životností, 
níkům dokonalé služby a tvoří- Proto se již delší dobu hle- Výsledkem tř íle tého vývoje je 
cí se s tarou  zástavbou celek, dala možnost,  jak n ahrad i t  do- můstková krytina z tuzemské
jenž spěje k určité  harmonii i váženou hmotu domácím výrob- umělé hmoty Durofolu. Kon-
přes zdánlivou stylovou nejed- kem, kvalitou nejméně rovno- s trukce  krytiny je chráněna  čs.
notnost.  A protože Krkonoše cenným a cenově přístupnějším, paten tn í přih láškou PV 100/72,
nevynikají příliš rozlohou a Potřeba orientace na tuzemské jejíž přihlašovatelé jsou členo-
protože jsou už dost zabydle- zdroje zesílila zejména v sou- vé TJ MEZ Frenš tá t  Jiří Raška
ny objekty, nepovede koncepce vislosti s projektem výstavby a ing. Sedláček. Technologické
příští zástavby do šířky, ale do nových můstků v lyžařském zařízení vlastní konstrukce by-
výšky, tedy objekty s více pod- areálu ve Frenštá tě  p. R. „na lo vyrobeno podle p rojektu  ing.
lažími. H orečkách“. Srubaře kolektivem členů TJ

6



MEZ Frenštát, vedeným Květo- *».
stavem Polívkou za^ plné ^od^ ^   ̂  ̂  ̂ ^

metry umožní n e jd e lš / sk o k y  na  ̂ ^  ^FrenStň
svete a tím překonaní neofi
ciálního světového rekordu  ve 
skoku na umělé hmotě 82,5 m, 
vytvořeného v roce 1971 na
m ůstku v Oberhofu v NDR. Sou 7 Q P Q t 0 1/ ti W I II 0 UfirOP / QpIl
časně se uvažuje s dodáním po £ (] U Q l tj K U V I II 0 11 U I 0 U K 0 li II
trebného  množství krytiny pro I
údržbu stávajících můstků v

se souhlasenl ^s. svazu Jako poslední z řady můstků s umělou hmotou v ČSSR byl 
lyžařů pro schválené nově bu- v loňském roce otevřen malý můstek ve skokanském areálu ve
dováné tréninkové můstky ze- Frenštátě p. R. „na Horečkách“. Jeho normový bod P =  35 m
jména mládežnických kategorií . a kritický bod K =  42 m ho řadí do kategorie malých můstků,

Proti dosud používané dová- aie jeho moderní profil ho rázem zařadil mezi nejvyužívanější,
žene krytině vykazuje Durofol Můstek je vhodný i pro dospělé skokany, zejména na začátek
lepší skluznost,  větší ž ivo tnost  podzimní přípravy, kdy u nich mohou trenéři vylepšovat přede-
snadnou montáž a podstatně vším provedení doskoku, a po celou podzimní sezónu je místem
nižší cenu: 1 kg dovážené kry- ideální přípravy pro dorost a vyspělé žactvo,
tiny stojí 64 Kčs, předběžná ce-

za krytiny je 29 Kčs přes n ep j jzeg počasí a zejmé- Pavel Mikeska, bývalý repre-
na silné červencové průtrže  zentant ČSSR, dnes jeden z na-
m račen podařilo se zásluhou šich nejschopnějších skokan-
pracovních brigád skokanského ských trenérů , z jehož tř inecké

jÉ m  družstva TJ MEZ Frenštát, v líhně se v loňské sezóně nejlé-
JĚ Ě Ě  J im  němž k nejpilnějším patřil za- pe dařilo Cieslarovi, který re-

V sloužilý mistr sportu  jiří  Raška, prezentoval ČSSR na mistrov-
'^* ¡0  odstranit všechny nepříznivé ství Evropy v italském Tarvi-

Bk  . . . nás l edky zimy, vybudovat no- siu, věnuje své bohaté zkuše- 
\  vou kanalizaci a připravit můs- nosti a čas nejen členům druž-

ggg||r - tek tak, že od 1. srpna  1972 stev ČSR, ale i ostatním chlap-
B |  ~ byl opět v plném provozu. cům, kteří na můstku trénují

WWjjÉ-A - .....Denně slouží moravské části bez vlastních trenérů , jako je
-•  ....... národního družstva dorostu a např. jesenická skupina chlap-

..~~ 'Z.WĚ  1 žactva ČSR, které do Frenštátu  ců z Písařova, Štítů, Bohdíko-
..•»—-.... P- R. svolal ke č trnáctidenním u va a Šumperku, kteří pilným

jAv'A• J H » - ' ---- ~’« p *  soustředění trenér  Pavel Mi- tréninkem dohánějí náskok
.:Á keska. Spolu se členy družstva svých soupeřů z Beskyd. O sku-

A w HT;-.. ¿4 trénují i ostatní členové domá- tečné úrovni všech mladých
ÉÍSísSÍ W&* " cí TJ MEZ vedeni trenérem skokanů dá přehled až II. roč-

Zdeňkem Hrachovým a rožnov- nik Beskydské ligy mládeže, je-
FrenštátsJcé d ívky  propagují ští mladí sdruženáři pod vede- hož první kolo se uskutečnilo

Durofol ním Zdeňka Solanského. v sobotu 16. září 1972. -sed-

7



T e st o v á n í  na P l a t e a u  Ro sa
V době, kdy startovaly olympijské liry v Mnichově, začínala ve se uskutečnilo  něco jako vele- 

Švýcarsku zima. Obrazně i skutečně. Na Piz Corvatsch a na Pia- test lyžařského sortimentu. Nej-
teau Rosa. To jsou dvě prominentní střediska letního lyžování. větší v Evropě. Švýcarsko, NSR,

Abychom byli přesní: zima níků, kteří mají co dělat s ly- Rakousko a Itálie byly přitom 
v obou lyžařských centrech za- žařskou výzbrojí a výstrojí. Na prostredm ctvini vyroby â  ob- 
čala pro 330 výrobců a obchod- Piz Corvatsch a na Plateau Rosa chodu. Od lyži pres vázáni, bo

ty, brýle, pulovery, anoraky az

— — B B — — r i > ' I ) T '  — B 1 1 ...................... II |— u m n í  ■ 1 — 1 1 1 1 1 1  I I H iB W I I I I i i i I I I H M I — M l I

O ,  , ( i  žen í družstev, ale o náročný Otovi Janouškovi ( jinak veliteli
r  o  \ /  px r \  A* i osobní program po dobu celého arm. sport, střed. DUKLA) — 

"  w a y a i l V . 1  soustředění a také  o řadu tes- jem už jistě m usí patřit nejvě tší
tů, k teré  m ěly ukázat, jak jsou d ík , že toto soustředění se

b i i  ■ I r  „na to m “ někteří z těch  nej- usku tečňuje  v zařízení DUKLY
y l i  p i l n í  m ladších, k teř í by m ěli v bu- — a i oběma trenérům .
/  * doucnu být nadějí naší sjezda- Soustředění rovněž navštívil

řiny. Program na každý  den byl a přípravu kontroloval předse- 
N ejm ladší sjezdaři vybraní tvrdý  a všichni účastníci jej da kom ise m ládeže sjezd, úseku  

pro le tošn í rok jako reprezen- brali velm i vážně, škoda jenom , svazu ing. Klozar a trenér praž- 
tační družstvo ,,C" m ěli opět že počasí nebylo příznivější, skě  základny Pavel Zelenka,
své soustředění jako v m inulém  a^y  m ohli ještě ve větší m íře V le tošn í sezóně dostane
roce v krásném  prostředí letn í- vody. Přesto však plánová- drusžtvo nové oblečení od OTA-
ho výcvikového tábora Armád- nÚ program byl do posledního VANU Třeboň, takže  to již ne- 
ního střediska  DUKLA LIBEREC puntíku  splněn. H lavně d íky  budou „Niveáci“, nýbrž „Ota- 
v Hamru na Jezeře. vedoucím u trenéru soustředění vánci". R. A.

^jako ^silnější ukázali kluci.
šlo však jen o vzájem né soutě- jjfctč.

8



výrobní specializace, což byl
další sympatický rys setkání.  Pohled z Príslopského sedla na hřeben Malé Patry

Hodnotu předváděného zboží ,  ■ u  ■ / ,  . .
vyčíslovali něk teř í  pří tomní od- 1/  H Q O |  1/  Q 7  í l  1/  K1 T I !1 0  11 Q 0  1 / 0 1 0
horníci částkou 300 000 Švýcar- | \ U u  U I ¡V 0  L U V U I I  U U II  0  u V U l u
ských franků. Podívejme se I r  I
alespoň v k rá tkém  záběru na Nechýbajú hlasy tvrdiace, že najkrajšou dolinou Slovenska je 
něk teré  novinky. Arlbergská fir- Vrátná. Nie sú daleko od pravdy. Táto oblast' Malej Fatry vábi 
ma Kastle, k terá  dva roky ne- najma lyžiarov svojou členitostmi. Terénna různorodost' poskytuje 
uvedla žádný nový typ lyží na bohatá změnu scenérií i zjazdu. Dajú sa tu striedať ostré hre-
trh, předložila k testování hned bene s roztáhlými lúkami. Už kúsok za Terchovou sa hradská
sedm novinek. Jsou to CPM Na- doslova prediera medzi krásnými výbežkami hrebeňov Sokolie 
tional Team, CPM Grand Luxe, a Boboty, prechádza úzkým krasovým kaňonom zvaným Tiesňavy. 
CPM Ti, CPM Speciál, CPM 70
a CPM Cobra. Firma Head pře- Vrátná sa radí medzi prvo- rozdielom 700—800 m. Niekol'- 
šla poprvé ve výrobě lyží ke tr iedne lyžiarske s trediská  v ko chát,  lyžiarských vlekov, se-
konstrukcím z prefabrikova- ČSSR. Má ideálne terény alp- dačkový výtah, p re tekárskych  i
ných dílů a inspirovala se zho- ského charakteru . Niekolko turistických t ra t í  a cvičných
tovováním podobných betono- š tandartných  zjazdových tra tí  lúk, vytvára z doliny ideálne
vých prvků. Fritzmeier uvedl vedie z hlavného hrebeňa z 1500 středisko pře milovníkov zjaz-
nový Racing 204 s černými po- až 1700 m výšky do doliny. dového lyžovania. Ale na svo-
délnými pruhy na žlutém pod- Najdeme tu zjazdy dlhé 5000 je si pridú aj ti, co h ladajú
kladu. Jeho technickým oboha- osvieženie a odpočinok v p ře 
cením má být zesílený skelný ^  : krásných túrách po hrebenoch.
epoxi-laminát spojený se spe- Na južných svahoch a hrebe-
ciálně konstruovaným jádrem noch sa dá lyžovat už od no-
z bukových a topolových pásů. vembra do februara, zatial' čo
Známá americká firma lyžařské severné svahy a doliny posky-
obuvi Lange se představila se tujú jedinečné možnosti najma
třemi novými modely, Competi- ffijijp ^  1 na jarné lyžovanie.

tř i typy upozorňují na sebe no- jr . . CHATY A TERÉNY

šími druhy mají značně oheb- sú neporovnatelné prístupnej-
nější podešev^ a vnitřní bota^¡e m  šie.^ako^v iných horstvách. Aú-

asi 700 gramů "vosku a válec ¿Í L jPP^j|P A autom sa" dostanete až k ú-
jej nanáší na skluznici. Výstroj ^  dolnej stanici sedačkového vý-
byla poznačena současnou mód- £ ̂ 1 ¿1*, tallu na Smilovské sedlo. V po-
ní linií. Zajímavé je, že Švýcar- S j g ff  slednom čase vo Vrátnej _ vela
ští textilní výrobci hodlají ce- ^  Jf4® t  ■ pribudlo. V prvom radě je to
lou zemi bílého kříže zaplavit f  í  bezprašná cesta z Terchovej
pulovery, které  měli švýcarští — « -  cez Tiesňavy, parkoviská pod
sjezdaři na ZOH v Sapporu. Ne- Poludňový Grúň Grúňoin (pri údolnej stanici ly-
boť každý Švýcar prý touží být žiarskeho vleku) a pri údolnej
alespoň v zanedbatelném de- až 8000 metrov s výškovým roz- stanici výtahu Vrátná—Smilov-
tailu podobný Russimu nebo Na- dielom 1050 m, ale aj náročnej- ské sedlo. Značné sa rozšířila
digové -nj- šie 3000 m dlhé s výškovým ubytovacia a stravovacia kapa-

9



čita vybudováním reštaurácie sa při vrcholovej stanici výťa- miernejšom teréne. Je dlhá cca
Sokolie a zrubovej osady. Od- hu, odkiaí vedie do chlebského 3100 m s výškovým rozdielom
stránili nevkusnú salaš a sení- kotlá, kde nad Jánošíkovým 900 m. V niektorých úsekoch tu
ky na lokalitě Starý majer, vy- skokom pri dočeku HS sa spá- zjazdár dosahuje rýchlosť výše
budovali sa dva nové objekty ja s trasou medzinárodnej zjaz- 100 km/hod.
Horskej služby, nehovoriac už dovky a smeruje dolu priese- Existuje ešte jedna zjazdová 
o dokompletizovaní hotela Bo- kom až k chatě Vrátná. Na trať. Tá je sice najkra tš ia ,  ale 
boty, kde nájdeme aj krytý pla- dížke 3500 m překonává výško- aj najnáročnejš ia .  Vedie pod vý-
vecký bazén. Pri chatě Vrátná vý rozdiel 760 m. Je dost’ ná- ťahom a vřelo doporučujem,
si můžete nakupit najzákladnej- ročná. aby na tuto trať sa vydal na-
šie potřeby v malom obchod- Pretekárska  zjazdovka sa za- ozaj len vysoko technicky i fy- 
nom středisku. Čína priamo na vrchole Chleba zicky vyspělý lyžiar. Spočiatku

Prirodzeným východiskom pře (1644 m). Vedie mimoriadne klesá táto trať po širokých
túry i zjazdy je Smilovské sed- členitým a náročným terénom. miernych lúkach, no potom
lo, kam sa od vrcholovej sta- Z vrcholu ide ostrou a prud- príkro  spadá dole v lesnom
nice výťahu dostaneme za pár  kou h ranou  doťava na západ a prieseku. Na dížke 2000 m pre-
minút. Zdatnější lyžiari cvičia odtial pokračuje  prudkým pa- konáva výškový rozdiel 760 m!
na severných a severovýchod- dákom na te rasu  v chlebskom
ných svahoch Kriváňa, športové kotle. Překonává dva terénne PREKRÁSNE TÚRY
terény sú koncentrované v roz- kotle a protisvahy. Potom prud- spojené s dlhým zjazdom si ná-
siahlom chlebskom 1'adovcovom ko klesá do rizne nad Jánoši- jdeme na trase od vrcholovej
kotle s početnými muldami, kovým skokom. Ešte třeba  pre- stanice výťahu cez Smilovské A
priehlbinami a bubnami. Tento konať protisvah, strmý široký sedlo po severnom úbočí Kri-
te rén  patř í  k najnáročnejš ím. priesek cez Dereše a najťažší váně na pekelník, odtial' krát-

_ úsek —- padák  v Zlome, prud- kym zjazdom do prvého sediel-
TURISTICKA ZJAZDOVKA  ̂ kú a úzku muldu v Žlabe a z j^torého odbočíme po ved-

je vyznačkovaná tyčami. Začína zjazdovka vyúsťuje na vlnitom Jajšom hřebeni až takmer k
sedlu so salašom pri Kravar- 

■ v L ,r * I -w« v»- skom. Tu bývá výborný snehuorostenecti siezdari u more umožňujúci plné vychutnávat’
9 krásu zjazdu vo velkých oblú-

, . . koch. Potom zbiehame zužujú-
Na pozvaní polského lyzar- nastávajícím výcvikovým ro- cim sa hrebienkom k lesu pod

ského klubu „Julie ve Szklar- kem, tak i při tréninku, který salašom kde končia tyčové
ské Porebě zúčastnila se doros- jsme převážně prováděli u mo- značky V lese v krátkých ser-
tenecká sjezdová družstva CSR, ře. Vytrvalostní běh po mořské pentínach sa' dostáváme do
posílená českou částí federální pláži na 6 km, kopaná, sprinty, Kremnickej doliny až k mostí-
juniorské sjezdařské reprezen- akrobacie, posilování, vše na ĵ u 0 dkial' následuje náročnější
táce, ve dnech 10.—17. červen- mořské pláži. V rámci turistic- ús k̂: strměj a úzkej lesnej ces-
ce 1972 letního výcvikového tá- kého výletu jsme navštívili věž t y jyjgg 5  zjazd sa
bóra v Niechorze - Pogorzelici mořského m ajáku v Niechorze. končí cca 300 m pod chatou 
u Baltického moře. Další trén ink  probíhal v horo- Vrátná

Po dobrodružné celonoční jíz- v®ni lese^ který  ̂ se táhne v Za jednu z najkratších túr v
dě autobusem ze s tá tn í hráni- délce celého pobřeží Kolobrze- Malej Fatře pokládáme cestu
ci v Harrachově jsme druhý §u - Každé ráno nastoupilo^ ve cez gelianske luky. Meria 6  km
den v časných ranních  hodi- stejných teplácích k dennímu a překonává výškový rozdiel
nách dorazili do místa našeho cvičení 20 dorostenců a doros- gpp m. Spočiatku ideme tou is-
týdenního domova. Niechorze - tenek a rozcvičení zakončilo tou trasou ako na Kravarsko,
Pogorzelica je nově vznikající koupáním v moři. Po snídani a ]e v prvom sedielku za Pekel-
rekreačn í středisko přímo na proběhla  první fáze tréninku, nikom nepokračujeme na ved-
břehu moře ve spádové oblasti Odpoledne relaxace u moře a i'ajší hřeben. Ideme po hlavnom
Kolobrzegu, vzdálené asi 100 navečer d ruhá tréninková fáze^ hřebeni o jeden bubon ďalej,
kilometrů od přístavního města P° večeři k rá tké  zhodnocení ,j0  se^]a medzi oboma Kriváň-
Szczecina. Proto také bylo zřej- dne a aktuální informace mj z  kóty nazývanej Chrapáky
mé, že se středisko zařizuje a (° trén inku  ap od .) osobní sú vel'ké bubny, z ktorých od-
je ve výstavbě. Ubytováni jsme volno a večerka. bočíme vlavo na východný chr-
byli v chatovém rekreačn ím  Týden uplynul jako voda a bát a z něho přejdeme na naj-
středisku chemického závodu v neděli večer jsme nastoupili rozlahlejšie lúky Malej Fatry,
ROKYTA, vzdáleném 200 m od opět noční cestu autobusem na bukovým porastom do sedle a
mořské pláže pokryté krásným s tá tn í hranici, vzdálenou 600 ďalej lesnou cestou na plošinu
jemným mořským pískem. Stra- kilometrů. Při cestě jsme se za- so salašom. Tu iste nik neodolá
vování jsme měli zajištěno pol- stavili na k rá tkou prohlídku lákavému slniečku a počas od-
skými hostiteli ve velké moder- města Szczecina a přístavu, počinku nachytá trochu „bron-
ní táborové jídelně. Polská ku- V pondělí ráno kolem 7 hodiny zu“. Zjazd potom pokračuje po-
chyně byla však pro nás hod- jsme dorazili na celnici v Har- rastom na mierne zvlněné mul-
ně nezvyklá. rachově. Po k rá tkém  odbavení dy až do doliny Malá Bránica.

Počasí nám přálo a tak  jsme jsme byli opět doma. Odtial1 asi za hodinu prídeme
většinu času strávili na moř- JIŘÍ JIRSA, na autobusovú zastávku na tra-
ské pláži, jak při relaxaci před trenér junior, druž. sjezd. ČSSR ti Bělá—Terchová.

10



HŘEBENOVKY M  A I  V  T  C  (V \ j /
Chleb - Stoh - Medzidolie a ®"  * *  L  I  X i  C

k tým, na ktoré budete sporní- ^  l l l l f l K A l l  % v V. /jhV
nať po celý život. Tá prvá je J  I l U U l / w U  S s f  \  M i

šich horách. Začína sa v Smi- jsem na rozpacích, mám-li t
lovskom^ sedle, vedie cez Chleb, posoudit, čím víc zaujme uve- S E n p '  mX. .
Hromové, Steny a Stoh na cha- ře jněný obrázek: zda tělem, ■ E j |fc£ : '  w V w *
tu pod Rozsutcom. JTrvá asi 4 jež je odvážně obnaženo, nebo llÍ|rÍÍ>  ̂ .1
hodiny. Lreba sa držať zimného technickou novinkou, k terá  se P
značenia (tyče),  lebo na Hro- na n gm demonstruje. Firma WĚĚ'}- J lg  -mÁ- ^
movom a Stěnách hrozia previ- Uvex, známý výrobce lyží, se ll ltéi-
sy a na Stohu neslobodno tra- domnívá, že ve spojení bude 'a mtÉ
verzovať lavinovité svahy. Tra- propagační účinek asi nejpůso- " 'ŠMr
sa vedie často úzkým a str- bivější. Tak to je její poslední
mým hrebenom. vynález: lyžařské brýle se za- žjfcŽžl |  7 -yívvj^

Keď sme sa rozhodli pre tú- budovanými sluchátky. V pod-
ru  na chatu  na Grúni, držíme statě  jde o malý přijímač, s •íiV.rV
sa tyčových značiek, ktoré nás nímž jsou spojena sluchátka, .
privedú po hlavnom hřebeni za upevněná páskou brýlí na uších.
Stěnami na Poludňový Grúfi Mohou lyžaře na sněhu pobavit, ¡ ^ ¡ P ^
(1459 m). Tu odbočíme podlá a je bud0u v další fázi vývoje
značiek krásným zjazdom po také důležitým prvkem při za-
chrbte  Poludňového Grúňa. jišťování bezpečnosti při lyžo-
Značkovanie sa končí v mieste, vání. Nácvik lyžařské techniky
kde sa g rúň  z oboch s t ráň  zu- pfj budbg je podstatně lehčí, ř v . .*
žuje na úzký koridor. Náš zjazd aeboť hudba napom áhá svým S 7 n ř í S ? n n l » r v  Í? ,
však pokračuje  po priestran- rytmein provádění dokonalej- ~T̂  L ? n u -1 tn  nPhnrtp Vt řph*
ných lúkach až k chatě. Asi po gícb DOhvbů Přenáší se z mag- Sim vyv° J1 t0 nekude t ieba
1 Dminútovom vvstune Dokrařu- sicn Pon^ u  ren  s g ani d rgtu — se nabídnou mož-
lOmmutovom výstupe pokracu n e tofonove kazety, kterou si ly- ti regulovat Drovoz na oiPZ_
jeme v ziazde cez Paseky popři zař q qpbrm vpze v lvžařské , s u  regulovat provoz na sjez
lyžiarskom vleku na Grúni až ledvince“ Prodělat lyžařský dovce a p ředávat aktuáln í zprá-
k chatě pod Sokolím. Túra trvá ku rJ^ ^m a g n e to fo n o v ý c h  kazet Vy asi ta k ’ Íak t0 dělá rozhlasa<?i 3 5 hndinv kurs z magnetoionovycn Kazet automobilis ty na přeplně-
ast 3,5 hodiny. pravě pomocí těchto brýlí nem  „ých silnicích Zamezí se tím

Samozřejmé sme nevyčerpali dalekou budoucností Variantou ^  tečnému vystSvSnI u vlek0i
vse ky možnosti , k toré  poskytu- těchto kursu  muže byt spojen. butlotJ se 0 / nam0vat uzávěr^
je Vrátná Spomenuli sme len s trenérem  pomoci krátkoyln- , ratl  a d TurIsté , žafl dosta'
t.e najatraktiynejs ie  a najoblu- ne vysílačky. Tak bude možno, nou inťtorm ace 0 zyh0ršujícícli
benejsie. Výstavba Vratnej po- aby tren e r  vedl sve svérence se ovětraostnIch podmínkách,
kracuje  a po jej dokončeni sa nejen  na „loučce , ale také v nebpznpří lavin anod 
táto  dolina stane pravým rajom nejprudší jízdě na trati , kdy ť 1
lyžiarov. -es- bude mít neustále  se svým svě- A. HORSKÝ

-  |L T U U c á t  v e  s v M a  ty & L

chází ke tření.  Tím se však plastických běžek — se zvýší
zmenšuje h ladká funkce bez- až na 500 000 kusů. Novou vý-
pečnostního vázání, když má stavbou si chce firma Karhu
dojít k uvolnění boty. Poslední upevnit své postavení na mezi-
novinka — otočné disky — kte- národním trhu  mezi výrobci bě-
ré se umísťují na lyži zhruba žek a zařadit se do čela finské
tam, kam přijde polš tářek  cho- výroby.
didla, odstraňuje  tuto překážku. Jubilejní Vasův běh. Rekordní 

Tři bezpečnostní pojistky. Ty účast očekávají pořadatelé  Va-
první dvě pojistky na lyžař- Půl miliónu běžek. Finská sova běhu při jeho jubilejním
ském vázání známe. Jsou to: firma Karhu chce vyrábět ve uspořádání dne 4. března 1973.
bezpečnostní špička a bezpeč- své nové továrně ve východním Vasaloppet-Komite pozvalo k 50.
nostní pata. Nyní však rakous- Finsku půl miliónu běžek roč- ročníku lyžařské svazy z celé-
ká Tyrolia přichází s novinkou ně. Objekt na ploše 6000 m2 byl ho světa s tím, aby vyslaly svá
v podobě další pojistky, kterou právě otevřen ve vesnici Kitee družstva. Přihlášky přijímá pro
jsou otočné disky uložené na ve východní Karelii. Počáteční Vasův běh 1973: Vasaloppet,
kuličkových ložiskách (na obr.), výrobní kapacita  — 125 000 pá- S 792 00 Mora, Švédsko. Termín
Mezi podrážkou boty a lyží do- rů  dřevěných a 100 000 párů  přih lášek  je do 31. ledna 1973.

11



L Y ž E
v kultuře těla l A A  A )  iA Lo
i m ysM

Ve sportovních tradicích No- ———  \\  \  O  \  I ___
vého Města na Moravě a Žďár- 7 n  L> /  V \ \  \  \
ských vrchů vůbec byly lyže p ř e d k lo n  0 / 7 xA \ \  V \
odedávna motivem a náplní ne- >. Vl \
jen kultury  těla, ale i kultury  \ \ H \
mysli. Básníci Karel V. Červin- \ \  )
ka a Petr Křička, i výtvarní \  \ \ \
umělci prof. Ed. Hejzlar, ak. I# b ' S \  V
m alíř  Karel Němec, nár. um. K | |  T 9  7 1/ Q "C-
Vincenc Makovský, ak. malíř l \  U  l  U L  IV U ^
Jiří Šebek a další se zde inspi- f  r #

roval1 ly“ Karei Němec vyro vn ávacích  a zrých l ováných |
^ d íp k  H ist o r ický pohlad na vývoj fl H ! 11 1/ fl \l í S \

zjazdového lyžovania ukazuje , U U I U I V U V  l l « #  
že preteková t echnika vždy o-

a . vp lyvňovala aj nácvik  t echniky . ,  . „
A  v nepretekovom  lyžovaní. Za st avalo  vo výcvik u  cie lom  a me

& , ^ -J p ř ík lad  nám  poslúži predvojno- pros n é  oin.
T & / m í  vé nbdobie úsneíihnv f rannúž- «  podobném u javu dochadza

r ?  Í A  r X r --------. ske j ly aa r sk e ]  školy, keď sa ro - u nas v suvislost i s príchodom

I V V V X  A  , i 0 'a 2 p IBle Í° vei '■,ch” lky za‘ AvlíemeVn r VZ s akIe\ch,eeCchnřk__ P: 1 f  í  cy\‘ I dala prakt izovať  aj v zák ladnom  l™a le m e n t  Ausg le ic
l A A  Z A U A J A A )  výcviku a to aj u najjednodnch- tW e" e" t eckní  “ krycM ovacej

šleh sposobov zmien směru techn lř y (Schleudertechnik, Vi-
ziayriu r a £e s l- Velmi často sme na

vyjadřoval ve své tvorbě mou- zJdzau- horách  svedkami toho, ako mlá-
drost i humor lidu Vysočiny, Podobné v rokoch po vojně dež napodobňujúc špičky, jazdí
jeho radosti i s trasti,  a jeho ovplyvnila základný lyžiarsky v preexponovanom záklone (na-
rozšafně pojaté postavy horác- výcvik takm er na celom svete chýlení těla dozadu], ktorý za-
kých lyžařů zdobí ve stovkách preteková t. zv. rakúska  těch- chovávajú počas celého trvania
otisků jeho dřevořezů byty nika. oblúkov. Labilita postoja je vi-
sportovců po celé republice. Vplyv pretekovej techniky na ditelná. Ide tu jasné o neúčelné 
Skvělou ukázkou Němcova umě- základné lyžovanie neuskutoč- zdorazňovanie vonkajšej formy 
ní je šestimetrové sgrafito na ňoval sa ako ukazuje his tória pohybu, a traktívneho sedenia 
domě č. 204 na Gottwaldově bez problémov a ťažkostí. Ne- vzadu, ktorému se akosi spon- 
ulici, kde dříve bývala výrobna dostatočné poznanie š truk tú ry  tánne  prisudzuje rozhodujúci 
lyží. Sgrafito, vytvořené v le- pohybu viedlo obyčajne k zdo- význam v modernej technike. 
těch 1930—1931 a nyní už dost razňovaniu formálnej st ránky  Statický neúčelný postoj v zá- 
poškozené věkem, bylo dosud pohybu bez ohladu na jej funk- klone stává sa tak  překážkou 
zčásti zakryto střechou soused- ciu a miesto v komplexnom po- k osvojeniu základného spóso- 
ního domu a během vybourává- hybe. Příklad možno uviesť opat bu změny sm ěru zjazdu, z kto- 
ní celého domovního bloku se z francúzskej lyžiarskej školy, rého je možné ďalej navazovat 
nyní na čas objevilo, aby vzá- v ktorej sa rotácia  používala i na dokonalejšie sposoby, umož- 
pětí i ono zmizelo v bouračce, tam, kde nemala odovodnenie ňujúce aplikáciu na mnohotvar- 
Reprodukujeme je tedy jako alebo dokonca mohla sťažiť né podmienky, v k torých zjazd 
právě mizící a tím cennější do- uskutočnenie pohybového zá- prebieha (terénne, alebo prete- 
klad dávné zakotvenosti lyžař- meru. Napr. ro tácia  pri pluho- kové a pod.), 
ství v kultuře  města, jehož ce- vých oblúkoch ale aj pasívna Aby nedošlo k takém u živel-
lým životem „hýbe“ lyžování už rotácia  pri vedení lyží v oblúku nému pren ikan iu  nevhodných 
přes tř i čtvrtě století, jehož ly- a pod. Ešte výraznejšie sa ne- in terpre tác ií novej techniky do 
žaři zorganizovali první velké gatívne zdorazňovanie formál- zjazdového výcviku, je potreb- 
lyžařské závody na  Moravě 2. nej st ránky  pohybu objavuje v né, aby sme tuto prirodzenú 
února 1910^ a jehož terény ský- rakúskej povojnovej škole, kde snahu mládeže po „ak tuá lnost i“ 
tají od té doby každoročně sa forsírovalo preexponované rozumné a p rimerane k požia- 
prostor pro srovnání sil závod- protinatočenie trupu  i tam, kde davke systematičnosti a postup- 
níků z celé republiky i ze za- nebolo potřebné a tvořilo iba nosti v nácviku usměrnili,  
hraničí. _ pasívnu a formálnu súčasť po- Usmerňovanie nemůže byť účin-

Dr. KAREL DANEK, CSc., stoja lyžiara. Protinatočenie sa né ak nepoznáme Strukturálně

12



zvláštnosti pohybu, ak si vo- dávno od něho upustilo, preto- nosti lyžiara. Před a po pri- 
pred  neujasníme v čom vazí že sa ukázalo, že opis pohybu, sadnutí nachádza sa lyžiar v 
zvýšenie účinnosti jazdy v ob- na ktorý bol názov viazaný ne- předklone. Ide tu zrejme o dy- 
lúkoch a čo tvoří podstatu  no- vyjadřoval podstatu  m oderného namický přechod z předklonu 
vej techniky. Cez poznanie tej- spósobu jazdy. Tak napr. v kni- do záklonu [viz obr.). Túto po- 
to podstaty  móžeme pristúpiť he „Ako sa zdokonalit na ly- hybovú činnost však už pozná- 
k stanoveniu základnej, zjedno- ž iach“ z r. 1968, opis „hádej me v lyžovaní. Je velmi podob- 
dušenej formy prevedenia  pohy- techniky“ tvoří ešte podstatnú ná pohybom známým pod ná- 
bu umožňujúcej správnu meto- část kapitoly pojednávajúcej o zvom „pumpovanie“, ktoré sa 
dickú aplikáciu aj do nižších najnovšej pretekovej technike, ešte nedávno v li te ra túre  odpo- 
stupňov lyžiarskeho výcviku, no v ďalšej Joubertovej práci rúčalo ako spósob zrýchlovania 
Stanovenie podstaty nového po- [Pour apprendre  soi-même à priameho zjazdu. Základom 
hybu a zjednodušenie predpo- skier, Grenoble 1970) názov zrýchlovania tu bolo striedavé 
kladá nutnost  abstrahovat od „hadia techn ika“ a jej opis cel- klopenie (nakláňanie) těla do- 
róznych obmien v převedení, kom vypadol. Názov zrejme předu, na ktoré bezprostredne 
vyplývajúcich z potřeby zame- vznikol zo zdórazňovania iba nadvádzovalo posunutie nôh s 
ranosti pohybu (napr. na pre- niektorých formálnych znakov lyžami vpřed. Zrýchlenie, ktoré 
tek) a jeho použitia  v róznoro- pohybu a z nedostatočného chá- udělil lyžiar při předklone naj- 
dých podmienkach zjazdu (te- pania podstaty  nastupujúcej skór hmotě tě la  nad členkovým 
rén, sneh) .  Príkladom toho ako techniky. kl'bom, sa pomocou rýchleho
odkrytie podstaty novej techni- Krčenie a vystieranie má vel'- odtahčenia  a podsunutia  nôh
ky pomohlo lyžiarskemu výcvi- ký význam pře vyrovnáváme dopředu, prenieslo na zrýchle- 
ku aj v jeho základných for- d ráhy pohybu ťažiska a tiež pre nie celého systému lyžiar-lyže 
mách je obdobie nástupu t. zv. vyrovnáváme negativného póso- do směru zjazdu. Prvé zrýchle- 
rakúskej techniky. Zistenie, že benia sily reakcie  opory pri nie, prejavujúce sa nachýlením 
uvádzanie lyží do otáčenia je uskutočňovaní zmien směru těla dopředu sa uskutočnilo na- 
určované otáčavou činnosťou zjazdu na členitom teréne. Ne- pnutím, najma ohýbačov (plan- 
dolných končatín  a nie t rupu  představuje  však celkom nový tárnych flexorov) v členkovom 
umožnilo odpútať sa od tradic- prvok v technike otáčania. Po- klbe. Ich možnosti však v tom- 
ného zdórazňovania pohybu tru- užívalo sa ho už skór, najma to smere sú poměrně malé a 
pu a odstrániť z výcviku ne- v slalome a nemóže teda byť zrýchlenie nebolo pre zjazd 
účelné, pasivné postoje. Proti- jediným typickým znakom mo- dosť účinné. Jeho význam však 
natočeniu  trupu  sa tak  dostalo dernej vyrovnávacej techniky, sa ukázal najma pri zjazde v 
správného funkčného postave- Okrem něho musí tu  byť ešte členitom teréne. Přeneseme 
nia v komplexnom pohybe. další, ktorý by mal súvislosť zrýchlenia na nohy pomocou ich

so spomenutým charakteris tic-  posunutia vpřed bolo z hladis- 
Iný přík lad  nám poskytuje aj pr iSadnu tím a záklonom. ka rýchlosti zjazdu účinné

objavenie protišvihu ako  ̂ vý- Keď sa p 0zrieme bližšie na najma vtedy, keď sa uskutoč-
znamného^ pomocníka v nácvi- p n eb eh  pohybu lyžiara v mo- nilo při přechode cez protisvah 
ku ^znožných oblúkov. Bolo u- de rn e j technike, vidíme, že pri- vlny. Zotrvačný odpor umožňo- 
možnené tým, že sa podařilo sadnutie  do záklonu (posunu- val nadvihnúť lyže a posunúť 
zistiť podstatu^ novej techniky ^ie dozadu) ne trvá  po ich vpřed tak  rýchlo, aby ne-
t. zv. jet-oblúkov (technicky cej^ d0bU; v ktorej sa usku- došlo k pribrzdeniu zjazdu. 
zrýchlených švihov). točňuje oblúk, že je iba pre-

Aj příchod najnovšej vyrov- chodnou fázou v pohybovej čin- MILOSLAV ZÁLESÁK
návacej a zrýchlovacej techni
ky si teda pri jej zaradení do

Sv ě t o v ý  a Ev r o p s k ý  p o h á r
prináša  a čo je podstatou tejto
techniky. Je to vyrovnávací po- Předsednictvo FIS schválilo z deseti lednových závodů a
hyb krčenia  a vystierania nôh, na zářijovém zasedání ve Sv. šest výsledků z deseti závodů 
alebo je to vyššie spomenuté Mořici konečnou podobu termí- v únoru a březnu. V soutěžích 
charak ter is t ické  „sedenie  ̂v zá- nové listiny Mezinárodní lyžař- žen to budou tř i nejlepší vý- 
klone, alebo niečo dalšieho? federace. A protože pod sledky ze čtyř prosincových,
V súčasnosti sa s tře táváme při přímým řízením FIS stanuly ta- pět z devíti lednových a šest 
tejto otázke s celým radom čas- soutěže Světového poháru, z jedenácti v únoru  a březnu,
to protirečivých definícii a ter- dostala i termínovka jeho závo- Pr0 xn f0rmaCi č tenářů  uvádí- 
mlnov. Tak n ap r  prvé raagova- dl,  FISové požehnání. J  k o m p l e t e ! t e S S Í é  HsH-
nie na nový sposob jazdy spíc- _ ^
kových pre tekárov v slalome, Pro novou sezónu byly sou- ^  ve ove 0 a vrops e o p
cez vlny a hrboly a na prvé po- těže Světového poháru  rozděle- haiu.
kusy přenosu tejto  techniky do ny do tř í částí — prosinec, le- SVĚTOVÝ POHÁR — MUŽI: 
jazdy na hladkom svahu viedlo den, únor (březen). Do celko- 7.—10. 12. 1972 Val dTsére
k novému pomenovaniu „hadia vého hodnocení závodníků se (Francie), sjezd a obří slalom, 
techn ika“. Zatiaï čo u nás sa budou započítávat u mužů: tř i  16. 12. 72 Val Gardena (I t . ), 
z času na čas toto pomenovanie nejlepší výsledky z pěti prosin- sjezd, 17.—19. 12. 72 Madonna 
ešte používá, vo svete sa už cových závodů, pět výsledků di Campiglio (I t .), slalom a

13



obří slalom, 6 . - 7 .  1. 73 Gar- EVROPSKÝ POHÁR — MUŽI: tauern  (Rak.), obří slalom, 15. 
misch (NSR), 2 sjezdy, 13.—14. 2 . - 3 .  12. 72 Courchevel (Fr.), —17. 12. 72 Moena (I t . ), sjezd
1. 72 Wengen (Švýc.), sjezd a slalom a obří slalom, 10. 12. 72 a slalom, 20.—21. 12. 72 Folga-
slalom, 15. 1. 73 Adelbogen Obertauern (Rak.), obří slalom, rida (Ir.), slalom a obří sla-
(Švýc.), obří slalom, 19.—21. 16.—17. 12. 72 Cortina (It.) lom, 6 .- 7 .  1. 73 Bregenzerwald
1. 73 Kitzbiihl (Rak.), sjezd a sjezd, 6 .- 7 .  1. 73 Kraniska Go- (Rak.), slalom a obří slalom,
slalom, 3.—4. 2. 73 St. Anton ra  (Jug.), slalom a obří sla- 10.—11. 1. 73 Muerren (Švýc.),
(Rak.), sjezd a slalom, 11. 2.73 lom, 10.—11. 1. 73 Tarvisio slalom a obří slalom, 14.—15.
Sv. Mořic, sjezd, 2. 3. 73 Que- (It.), slalom a obří slalom, 13. 1 . 73 Les Gets (Fr.), slalom a
bec (Kanada), slalom a obří sla- —14. 1. 73 Berchtesgaden obří slalom^ 20.—21. 1. 73 Vyso-
lom, 8 . 3. 73 Anchorage (USA), (NSR), slalom a obří slalom, ké Tatry (CSSR), slalom a obří
obří slalom, 12.—14. 3. 73 Nae- 20.—21. 1. 73 Thyon (Švýc.), 2 slalom, 27.—28. 1. 73 Schlad-
ba (Jap.) slalom a obří slalom, sjezdy, 22. 1. 73 Alpes Vaudoi- ming (Rak.), slalom a obří sla-
23.—24. 3. 73 Haenvenly Valley ses (Švýc.), obří slalom, 27.— lom, 1.—2. 2. 73 Haus (Rak.),
(USA), slalom a obří slalom. 28. 1. 73 Vaillars sur Ollon 2 sjezdy, 12.—13. 2. 73 Ober-

(Švýc.), sjezd, 3.—4. 2. 73 Les staufen  (NSR), slalom a obří
ŽENY: 7.—10. 12. 72 Val dTsé- Menuires (Fr.), 2 sjezdy, 12.— slalom, 15. 2. 73 Garmisch
re, sjezd a slalom, 19.—20. 12. 13. 2. 73 Zwisel (Rak.), obří (NSR), obří slalom 17. 2. 73 Vi-
72 Saalbach (Rak.), sjezd a slalom, 16. 2. 73 Innsbruck piteno (It.), slalom, 2.—3. 3.73
obří slalom, 2.—3. 1. 73 Maří- (Rak.), obří slalom, 18. 2. 73 Crans - Montana (Švýc.), 2
bor (Jug.), slalom a obří sla- Vitipeno (It.), slalom, 28. 2.—1. sjezdy, 9.—10. 3. 73 Barege
lom, 9.—10. 1. 73 Pfronten 3. 73 Caspoggio (It.), slalom a (Fr.), sjezd a slalom, 14. 3. 73
(NSR), 2 sjezdy, 16.—17. 1. 73 obří slalom, 8.—11. 3. 73 Zeli St. Lary (Fr.), sjezd, 17.—18. 3.
Grindewald (Švýc.), sjezd a am See (Rak.), sjezd a slalom, 73 Alpes Vauoises (Švýc.), sla-
slalom, 20. 1. 73 St. Gervais 13.—14. 3. 73 Jasná (ČSSR, sla- lom a obří slalom, 29.—30. 3.
(Fr.), obří slalom (2 kola), 25. lom a obří slalom, 17.—18. 3. 73 Arosa (Svýc.), slalom a obří
—26. 1. 73 Schruns (Rak.), 73 Gaellivare, Lapland (Svéd.), slalom, 5.—6. 4. 73 Praloup,
sjezd a slalom, 9. 2. 73 Sv. Mo- slalom a obří slalom, 2 3 .-2 4 .  3. slalom a obří slalom,
řic, sjezd, 11. 2. 73 Abetone 73 Gourette (Fr.), slalom a obří —
(It.) obří slalom, 2 - 4 .  3 73 slal 2 7 _ 28 3 73 Baqeira Do 11 čísla Lyžařství přispěli
Anchorage (USA), o b n  slalom, -  , , „ nhřŤ sla inm fotografiemi — na obálce: K.
7. 3. 73 Anchorage (USA) obří ts Pan-J» slalom a obl1 s l™ >  Novák, M. Hladík a J. Kárníko-
slalom, 12.—14. 3. 73 Naeba, 3-*- 3- ; 3 Arosa (Svýc.), vg (grafika) — uvnitř listu:
slalom a obří slalom, 23.—24. slalom a obří slalom, 5. 6 . 4. j Kvapil, Zd. Holačka, E. Wei-
3. 73 Heavenly Valley (USA), 73 Praloup (Fr.), slalom a obří ner, A. Horský, J. Nejedlo, L.
slalom a obří slalom. slalom. ŽENY: 9. 12. 73 Ober- Linhart, J. Lustyk.

D í v á m e  se  A ^  ^
d o  o d d í l ů  A z s e  z i m a  z e p t á . . .

,,Co jsem živa, jsem takový sport ještě ne- lyžařský oddíl TJ Sokol vyvíjí v posledních lé-
viděla“ — babička Řeháková sedí před svým těch značnou aktivitu v oblasti závodního
domkem v Ruské ulici a takhle  se diví. „Ten- sjezdování. Za práci s mládeží nám byl udělen
hleten mrňous si určitě rozbije n os“ — proro- titul „Vzorný kolektiv ČTO“. Naši členové od-
kuje přihlížející divák na chodníku. Nerozbil. pracují každý rok prům ěrně 10 0 0 —12 0 0  bri-
Kluk v červené přilbě se provinil lesem ba- gádnických hodin zdarma na svém zařízení,
řevných laminátových tyčí a zmizel v záhybu Zima je u nás krátká, proto musíme být tím
ulice. „Další,“ volá trenér.  Cvakly stopky a lépe připraveni, abychom dobře obstáli na zá-
další lyžař na trati . Lyžař? To snad ne. Přilba, vodních sjezdových tratích. Hledáme všechny
lyžařské boty, hole, svetr, jen místo lyží — možnosti tzv. suchého tréninku. V letošním pří-
kolečkové brusle. „Ten oblouk ještě zlepšit, pravném období střídáme posilování v terénu
Jirko. A ty, Láďo, levou ruku důrazněji zapicho- s tělocvičnou, trampolínou a kolečkovými brus-
vat!“ Kluci berou slova t renéra  vážně. Pištění lemi. Závod v „suchém “ slalomu, který každý
ložisek v bruslích se znovu a znovu ozývá Rus- rok pořádáme, je vyvrcholením sjezdařské pří-
kou ulicí. Slunce zapadá za Kumburk. „Kluci, pravý. A není to nadarmo. Přestože se závodní-
balíme!“ Tyče ve chvilce sneseny na hromadě. mu lyžování věnujeme teprve několik málo ro-
Někteří už zouvají lyžáky nebo pohorky. „Zítra ků, dosáhli již naši žáci vynikajících výsledků,
do tělocvičny a ve s tředu opět brusle! S po- Například Bažant a Frýba jsou ve Východočes-
sledním příkazem t ren é ra  již sedají na kola, kém kraji nejlepší a v ČSR se zařadili ve své
někteř í  jedou „po vlastní ose“, na bruslích do kategorii mladších žáků mezi 5 nejlepších.
Staré Páky. Trenér ještě obvazuje krvácející A pro nastávající sezónu máme cíle ještě vyšší,
koleno malé Gábině — pády na asfalt jsou ne- „Kdy zase při jedete, chlapci,“ babička Řehá-
příjemné. ková zavírá branku. „Natrhám vám pár šves-

Tak to vypadá u nás ve Staré Páce, kde malý tek .“ MILAN FRÝBA, Sokol Stará Paka

14



A bylo veselo ve Vrchlabí: zleva trenér Ilja Matouš jako kameraman svatby, uprostřed nevěsta na kolo
běžce, vpravo startuje společně s manželem

HORKÉ LÉTO VZALO ZA SVÉ, byl tady podzim  najednou a
někde uprostřed září si dva lidé řekli, že půjdou spolu životem . JJf
Ona Blanka Šafářová, on Miroslav Pavlů. A tak  byla po krá tké  
přestávce další svatba ve Vrchlabí. Po m anželstv í Ládi a M ileny 
R yglových tu stojí čerství novom anželé Miroslav a B lanka Pavlů.

I bylo hodně veselí, kd y ž  se brali. Před oddací síní uchysta li .  ť  
členové lyžařského  oddílu Auto Skoda Vrchlabí bujný cerem oniál: 0 0 0
ja kýs i ostrý start do m anželstv í — na koloběžkách. K dyž jeli *
Blanka a M irek své kolo po nám ěstí, cvaka ly  spouště fotoaparátů, v  Lyžařství číslo 8 byl člá-
lidé jásali a přáli si, aby nejen  tohle první společné kolo, ale n ek „Co s hadím obloukem“,
všechna další zajela m ladá dvojice v dobrém čase a v pohodě. který mne přinuti l  k napsání 
Aby jejich spo lečný život byl šťastný. tohoto dopisu. Ale co, prosím

 ̂ „ „ „  „ , „ vás, s hadím obloukem u mlá-
Blanka Safarova, 18leta členka  reprezentačního tým u bezkyn , deže když nemá potřebně vy-

vkročila  do m anželstv í v pom ěrně m ladém  věku. V běžecké stopě  ztužené boty? Bylo by dobré
zazářila jako dorostenka, suverenitu  podržela i ve věku junior- zag s tréninkem u vyspěle i-
ském . Mluví se o ní jako o m im ořádném  talentu. Brzy o sobě dala s tarších  žáků a dorostu
vědět jako špičková sportovkyně, brzy jako žena, prom ěňující se  a je j ^ g  vzjt ^oty a peníze 11a
v partnerku na celý  život. Zdá se to logické, nehledejm e jinotaje  ng?
v jejím  sňatku. Měla ráda a dala výraz svém u citu. Je to prosté  ísem trenérem  III třídy od 
a přitom  krásné. r0ku i 964 (dříve cvičitelem ly-

Znám e ji jako znam enitou lyžařku , ale jen ti nejbližší vědí také, žování) . Od získání trenérské-
že znam enitě  ovládala také  hru zvanou odbíjená. Zřejm ě se v oso- ho průkazu nebyl jsem pozván
bě Blančině akum ulovalo to, čem u říkám e ta len t už od přírody, na nějaké soustředění trenérů,
A tenhle  ko lek tivn í sport ji ta ké  sblížil s člověkem , jehož jm éno  kde by byly projednávány nové
stalo jejím  jm énem  a s ním ž teď  půjde bok po boku. Ano, Míro- směry v technice lyžování, způ-
slav Pavlů je odbíjenkář tělem  a duší a člen prvoligového volej- soby tréninků a podobně. Jsem
bálového družstva  Spartaku Vrchlabí. Tak ať se lyžařsko-odbíjen- částečně informován o nové
kářská sym bióza podaří a h lavně ať se podaří jejich vzájem né  technice lyžování z vašeho ča-
soužití, rozhodli-li se pro ně ve jm énu lásky. AŤ VÁM TO FRČÍ, sopisu a z cizí li teratury, kte-
BLANKO A MIRKU. To vám přejí ly ž a ř i . . .  -nj- rou si čas od času opatřuji . Ta-

15



to však působí chaoticky. Jeden nink vyspělých, a projevuje se távají skutečně  jen ti skalní
autor radí tak, druhý onak. Na- nám to na závodech. s velkou láskou ke sportu  v
přík lad  v knize „Vom Anfänger Proč nejsou trenéři  a cvičí- srdci,  dávajíce mládeži všechen 
zum Sk irenn läu fe r“ E kkerhar t  tele? čas i pohodlí a taky část vlast-
Ulmrich z DBR zavrhuje pluže- Jejich práce  vyžaduje mnoho nich  zájmů, 
ní, oblouky atd. Vyučuje již od času, není při tažlivá, ale ani Pro informovanost t renérů  a 
začátku změnu směru přešlapo- oceňovaná. Žádáme-li uvolnění cvičitelů navrhuji,  aby se v ča-
váním kolem brankových tyčí na závody nebo soustředění, na- sopise Lyžařství objevily meto-
(předepsaných barev, aby si rážíme na nepochopení vedou- dické pokyny pro základní zá-
žák zvykl na branky],  a to na cích. V mnoha případech musí- vodní výcvik a dávky trén inku
rovině s postupným přechodem me volno napracovávat nebo si ligových a špičkových závodní-
na  svah. Z přešlapování se do- vybírat dovolenou. Prostě čin- ků, aby z toho tren é r  mohl čer-
stává žák sám do smyku, bez nost t r en é ra  je chápána ve spo- pak. Tím by se docílilo jednot-
názorné ukázky. lečenskopolitickém dosahu jen ného výcviku a nezkoušely by

Náš oddíl nemá také  pram en snad teoreticky, nikoliv prak- se zbytečně jiné metody,
k výběru talentů, jak by tomu ticky. A přistupuje-li k tomu
mělo být. Budoucí závodníky si íeště nezájem vyšších tělový- JOSEF ZELEZNY,
musíme vvrhnvat sami a tn nri chovných pracovníků, tak  po- trenér lyžařského oddílu
základního 'výcviku Do od<H°u chopíme, proč u této p ř í č e  zde- TJ Slovan Varnsdorf
se nám hlásí děti vybavené ta 
ké lyžemi bez h ran  a v několi
ka případech s vázáním řemín- ŽZq • =1 j  j  r  *| o
kovým. Dítě nemůžeme dost [ , 2 0 0  IHfc I Q  f l  O  H  H  ř l  1  M l
dobře odmítnout a jednám s ro- O ,  O  W  V U U l i  U
dici o lepším vybavení. Výsle
dek bývá ten,^ že mu rodiče Vždycky když je zima v dohledu, intenzívní ruch  v lyžařských 
koupí nové lyže až na příští  oddílech. Přibližně v té době, to jest vlastně už začátkem září, se
vánoce. Prakticky jednu sezó- také č tenáři Lyžařství obracejí častěji ke svému časopisu, je o něj
nu máme ztracenu, protože na podstatně větší zájem než v létě. Nelze se ani divit, jsme odbor-
těchto fošnách nikoho jezdit ne- n ým měsíčníkem sportu, který má sezónu tř i  nebo čtyři měsíce
naučím. Proč naše prodejny v roce, i když v rovinách závodního a zejména špičkového sportu
prodávají lyže bez hran, proč trvá dnes zima vlastně celý rok z hlediska t rén inku  a přípravy,
prodáváme již dnes nevyhovují
cí lankové vázání dobré ke Ale ani onen zvýšený odběr časopisu v měsících sezóny není
zlámání nohou? ' dostačující ve světle záměrů jeho vydavate lstva. Ukazuje se, že

. . .  . x 4 ’ , , . , „. počet p ředplati te lů  Lyžařství musí vzrůst daleko podstatněji v ce-
„ 1Í11S ®1S.V0, sk °i^ tvi m^ °  lém předplati te lském roce — v jistém sm ěru je to existenční

zaia  ít doi hodin telesne vycho- 0tázka — aby mohl dopadat účinněji do naší lyžařské veřejnosti 
vy (v mis ech kde jsou k tomu a lnil také syvou úlohu v ekonomických rovinách, 
podmínky) beh na lyžích a 1
sjezd. U nás je ideální te rén  Ruku v ruce se zvyšováním jeho přitažlivosti,  což bylo uloženo
pro běhání na lyžích, ale zůs- redakci, rozhodlo předsednictvo Čs. svazu lyžařů doporučit ly-
tává popelkou. Na školách pro žařským oddílům kolektivní odběr časopisu. Lyžařské oddíly si
lyžařský sport není pochopení, objednají pět až deset výtisků časopisu, jež budou buď dávat jako
Učitelé tělovýchovy lyžování odměnu za prác i či sportovní výsledky členům nebo je na shro-
vesměs neovládají. Základna mážděních či schůzích prodávat. Předsednictvo Cs. svazu lyžařů
mládeže u nás by mohla být se domnívá, že toto pochopení potřeb časopisu je v možnostech
velká, jsme město mladých, má- oddílů.
me sedm ZDŜ , pět učňovských Budete-li tedy naplněni porozuměním pro svůj časopis a při- 
stredisek, průmyslovou školu, hlásíte-li se ke kolektivnímu odběru [tím nechceme přirozeně
A e kdo se bude o ni s ta ra t .  t lumit zájmy jednotlivců, kteř í by chtěli rozmnožit řady odběra-
Ze zimní sezóny mam vždy te lů j ,  poznamenejte si laskavě adresu, na níž oddílům (i jed-
strach, protože do oddílu priby- notlivcům) zprostředkujeme předplatné rychleji než u úřadoven 
vaji zájemci o lyžovaní, ale pjvjg-
cvičitele nemáme a trenéři  ma-

ÍímStak o f s n o l tVyd r 1k P S é h o MÛ  Redakce časopisu Lyžařství, Klimentská 1, P raha  1

učit děti lyžovat, čímž trp í tré- Tam, prosím, pište  své objednávky. REDAKCE

LV 7 A  D C T l / í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nak ladatels tv í Olympia 
I L  A K U i V I v Praze. Zastupující šéf redaktor  tělových, časopisů A l f r é d  J a n e c k ý .

Vedoucí redak to r  časopisu J i ř í  N e j e d l o .  Řídí redakční rada: M. Beran, 
předseda, B. Tvrzník, J. Trousil, ing. M. Chlouba a K. Eidlpes. Redakce: 
Praha 1, Klimentská 1. Telefon čís. 66551. Redakční uzávěrka: K 5. dni 
předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, t iskařské 
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Cena
2,50 Kčs. Informace o předpla tném  podá a objednávky 

ROČNlK 58 i doručovatel.  Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice
tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto čísla byla 

ČÍSLO 11 6. ř í jna 1972.



- N EZAPO M EŇ TE

abyste na svahu 1 Ě
i náležitě oslnil i . . .



. V"? '" i  ' '-,' ' .^v
-O * ? :  ■ i- - .  ■*• •

¿ £ 7  ": ••• . J . ' * - '

! ^ v -  \

Byl konec září a na Krkonoších se objevil první sníh

* Tu»» • m*r a »  ..'s* - ""”* "-iů* '- ^

||H N r



I H  H k  Jm ML j ^ B f lW M
W I M  ROČNÍK 58 0  PROSIN EC 1972 0  Kčs 2,50 1 2  M w B

AREÁL SN Ů POD PRVN ÍM  SN ĚH EM



«***•• «”***' vtSí£i* 4„ ¿«t i «.■■ ■*•■ -v«,. ««láwaí" , '•'*»<» *,

• ... '  ^  Ň. ”*V Jgfci/ 'J2S* '***•' f . J

Brn ě n št í lyžaři na p rvním  čs. um ělém  svah u  s p la st ick ým  po vrche m



P l o d y  p r á c e  j e d n o h o  r o k u

PhM r. ZD EN ĚK TAM ELE, gen. taj. Čs. svazu lyžařů

• Díváme-li se zpět na Souběžně s péčí o seniorská reprezentační
'W , ¡j rok, jenž nám za chvíli družstva musíme však nastoli t  s te jně prom ýšle

li í  18» 1 s ^cmčí, vyvstanou v pa- ný systém práce  s juniorskými týmy. Výsledky,
I |  B  j měti nejdříve světlé chví- jichž dosáhli naši mladí závodníci na evrop-

f Jm  le, v nichž práce  vydala ských šampionátech, neopravňují optimistický
plody, k teré  došly obec- pohled do budoucnosti.  To je obecné zjištění,

JS? ného uznání. Uplynulý ly- i když se popravdě musí přiznat, že jsou kvali-
žařský rok, jenž byl ro- tativní rozdíly v jednotlivých disciplínách. Měli

jipfe. S em M  kem olympijským, vrací bychom dosáhnout ideálního skloubení v péči
, naše pohledy do Sappora, o juniorská a seniorská družstva a naše zájmy

odkud se čs. lyžařství by se především měly soustřeďovat na rozvíjení
j vrátilo s bezesporými mládežnického zázemí s tá tn í reprezentace.

. ,, •peChw s fP °r‘ovn™ 1. . a ' e XIV. sjezd KSČ nám  uložil — vedle odpověd-
i spolecensko-politickymi Vratu nas i do Jago- ' vrcholový lyžařský sport -  po-
slávske Planíce, kde I mistrovství světa v ls- rozvíjet pohybovou ak ti í lzac l  širokých
těch na lyžích potvrdilo suverenity  čs. skokan- vl.stev naš( ¿ o le č n o s t l  prostřednictvím lyžař-
srn  svo y.  ̂ . . . .  v . ského sportu. Tedy lyžováním k radosti,  zdraví

Dosazené výsledky tvořily logicky součet d81n0£t i. To znamená, abychom s nabídkou
příznivých podmínek jez naše společnost vy- ¿ osud neorganizovaným
tvořila svým lyžařským reprezen tan tům  Hovo- r především k mládeži. MÍsime dobře
n o  se ° » ‘ch. la ? °  o výjimečných a le s o u č a s n é  ¿Romýšl« a  vážit své možnosti . Starost o roz-
se naznačovalo, ze styl nastoupené pece potrvá. ‘ . ¿ kladnIch forem lyžovánl jsme přenesli
Konešný vyraz dostane v připravovaném kon- naJ bedra přIslušnfcU k ’ mlsI v Republikových
cepcm m dokumentu a v rcholovém ^sportu^  organizacích. Zdá se však, že by s impulsy

V žádném případe neuvedly lyžařské uspe- m8sla  f lcházet také  metod cká k ' mlse ve fe-
chy v Sapporu a v P la m «  vedoucí činitele iy- derálnTm orgánu tím spíš, že některé  stávající
zarskeho spor tu  do stavu obecne spokojenosti . ůk „esnlňule  báze zbvtku
Naopak, už pod dosaženými výsledky bylo vlastni úkoly nesplňuje beze zbytku.
možno vypozorovat určité signály, vybízející Práce v předsednictvu Čs. svazu lyžařů se
k ještě soustavnější prác i  s reprezentanty. Od- v roce 1972 dále stabilizovala.  Lze říci, že se
razilo se to mimo jiné také v nominacích no- úroveň řídící práce  dostala o stupeň nahoru,
vých reprezen tačn ích  týmů, kam zřetelně pro- i když zdaleka nejsou vyčerpány všechny re-
nikla mladá vlna závodníků. Výrazný vliv na zervy. S aktivitou se také orgány a organizace
formování osobnosti rep rezen tan ta  měla poli- Československého svazu lyžařů zapojují do vo-
tickovýchovná práce v olympijských týmech a lební kampaně ke IV. sjezdu ČSTV. V souvis-
její zásady i metodika pronikají v ještě pro- losti s vyhledáváním a volbou nejkvalitnějších
pracovanějším tvaru  do současných družstev, zástupců a delegátů nechť se dá do proudu
v nichž jsou reprezen tan t i  s perspektivou ZOH diskuse v celém lyžařském hnutí , k terá  svými
1976 vedle zkušených borců s perspektivou na pozitivními výsledky povede ke zkvalitňování
MS 1974. Příprava na zimní olympijské hry  za- práce  v celé lyžařské frontě a k odstranění
čala vlastně už v druhé polovině tohoto roku. překážek, brzdících jeho cestu vpřed. Skuteč-
Lze o ní říci, že kvantitou i kvalitou splnila nost, že v příštím roce bude našemu lyžařství
náročná  kri téria  a že rep rezen tan t i  dostali ma- 70 let, by nás v takové tvůrčí práci měla jen
ximum našich možností . povzbuzovat.

Prohlubované přátelství
Porada představitelů lyžař- vořilo otevřeně a se zájmem nictva FIS, jakož i náměty na 

ských svazů ze socialistických maximálně prospět společné kongres Mezinárodní lyžařské 
států, jejichž hostitelem byl věci. federace v příštím roce. Přízni-
v tomto roce Čs. svaz lyžařů vé výsledky charakterizovaly
v útulném novém Skihotelu Plenární část porady, uvede- jednání o metodice společného 
v Novém Městě na Moravě, je ná vystoupením předsedy Cs. plánování mezinárodních závo- 
v kontextu všech předcházejí- svazu lyžařů Jánem Mrázem, se dů v socialistických státech, 
cích schůzek hodnocena jako zaměstnávala zjišťováním, jak
jedna z nejlepších. Měla dosud se naplňují usnesení předpo- Druhá část porady se přenes- 
největší účast delegátů a o pro- slední konference v Oberhofu la do komisí. Také tady byl prů- 
blémech, jež se stavějí v cestu (NDR), a přípravou společného běh diskusí ovlivňován iniciati- 
intenzívnější spolupráci, se ho- postupu na zasedáních předšed- vou čs. zástupců. Uznání se do-

1



stalo zejména fundované před- ku, kde už se dohodla některá kračovat společnými závody na 
nášce dr. L. Novosada o peda- praktická opatření. Je to napři- umělé hmotě můstků a na ko- 
gogickém sledování skokanů. klad zrod „Poháru přátelství lečkových lyžích. Ke konkrétní 
Ve všech odborných úsecích se sdruženářů“. Budou to tři závo- výměně sdruženářů došlo mezi 
nalezly styčné plochy pro utu- dy v rozpětí deseti dnů v CSSR, Polskem a CSSR. Další konzul- 
žovanou spolupráci. Zdá se NDR a Polsku za účasti repre- taci si však vyžádá náš návrh 
však, že nejpozoruhodnější by- zentantů všech zemí socialistic- na pořádání sdruženářské lig$ 
la bilance sdruženářského úse- kého tábora. V létě se bude po- v rámci LDS.

O d razo vá scho p no st  lyžařů  sko kan ů  

v le t e ch  na l y ž íc h  - P la n ic a  1 9 7 2
Správné provedení odrazové . n  ......  “ 77̂ 7 U 23 závodníků ze sedmi stá-

fáze skoku je právem považová- r n V r. Jsn  iV o v o sad ,  O b c .  tů byl den před  vlastním závo- 
no za jeden z důležitých čini- P h D r .  F r a n t i š e k  V a v e r k a  dem m ěřen v labora torn ích  pod-
telů, ovlivňujících konečnou Z d e n ě k  R e m z a  mínkách vertikální výskok. Na
délku skoku. Dokonalá technika ------------------------------------------------ dynamografické desce provádí
odrazu je podmíněna jednak ne- se 0 jevuje jako odrazová závodník vertikální výskok z 
zbytnou úrovní síly a rychlosti SChopnost J Úkolem tréninku nájezdového postavení.  Poloha 
a jednak možností skokana ty- skokana v př ípravném  období je \ěla  P*1 P o v e d e n í  odrazu je te 
to pohybové schopnosti opti- maximální rozvoj této odrazové dy podobna poloze na můstků, 
malne využit Podíl odrazu na scho osti jako komplexního Speciální ap a ra tu ra  umožňuje 
výsledku skoku je zřejmý i ze výsledku trénovanosti získaní zaznamu odrazové sily
skutečnosti,  že při dělení spor- pfi řízení tréninkového pro- v čase- (Graf e- 1 J Skládá se 
tovních disciplín podle převlá- musí mít tren é r  dostatek z dynamografické desky (obr.
dající pohybové činnosti je J X m a c T  „ T z á k l a d e  k t e r ý S  č; 1 ), univerzálního tenzomet- 
skok na lyžích razen mezi ty, gi zvolí vhodné prostředky a r ick eho m ůstků a zapisovače, 
které jsou při sportovním vý- m et0dy Pro rozvoj síly a rych- Toto základní zařízení bylo v 
kónu charak teris t ické  krátko- } jako zák ia dních složek vý- Planici rozšířeno a číslicově 
dobym vyvinutím maximalm si- b § é sílv musí znát nezbvtnou analogové zařízení (obr. c. 2 ], 
ly. V současné době je tato ob- Proviň^ ¿d?az(5vé sch o p n o s t i  umožňující okamžité vyhodno- 
Past síly označována jako v ý -  Rterá je potřebná pr0  p 0dání’ cování sledovaných ukazatelů 
b u s n a s i l a .  dobrého výkonu v závodním v číselných hodnotách.

Zvýšení úrovně této výbušné období. Získání informací o
síly je cílem obecné tělesné současné úrovni odrazové Při měření v Planici jsme
přípravy. Cílem speciální pří- schopnosti u závodníků soutě- zjistili, že p rům ěrná  výška vý
pravy je vytvoření předpokladů žících ve světové špičce, bylo skoku u námi měřených závod- 
pro uplatnění této síly při pro- cílem našeho měření uskutečně- níků činila 53,3 cm. Prům ěrná 
vádění skoku na lyžích, k terá  ného na MS 72 v Planici. hodnota je vyšší než zjištěná

hodnota u 41 předních  závodní-
F “ ků na MS 70 ve Vysokých Tat

rách, kde činila 49,90 cm a vyš- 
ší než hodnota 41 závodníků na 

ji Tatranském poháru  1971, kde
\ jsme zjistili p rům ěr 50,77 cm.

j 1 Z těchto hodnot je možno usu-
j 1 zovat, že úroveň odrazové

Fm a x ---------------------y. j 1 schopnosti závodníků, kteří sou-
/ ^ \  / \ _ ^  těží ve svátové špičce, má vze-

^ | | | | | ^ | | | | \  i s tupnou tendenci.

o ------------------------------------------------------------- -----  Zajímavý je i rozbor indivi
duálních výsledků. Největší vý-

________ , __________‘_______________ _ skok z m ěřených závodníků měl
t t t Žeglanov (SOV] 60,2 cm a nej-

ú------- ---------- ---------- :-------- ----- nižší hodnotu  jsme zjistili u
Ivannikova (SOV] 45,6 cm. Při-

WOSIPIWO H HS 1972- PLANÍC A P°Íena tabulka ukazuje zjiště
nou výsku výskoku a prumer-

G rajický záznam  odrazové síly  při vertiká ln ím  výskoku  z nájez- nou délku skoku na lyžích z 
dového postavení skokana  (W osipiw o). F - síla, t - čas, G - váha, obou kol závodu u závodníků,
Fmax - m axim ální síla, I - silový im puls, to - doba trvání odrazu, k teř í dosáhli nejvyšších a nej-
tl - doba letu  vzduchem . nižších hodnot.

2



D ynam ograjicka deska pro sním ám  odrazové sily  na Ms poskytly je možno
_______________________________  formulovat něk terá  zjištění:

řili nejmeně tr i závodníky. Po-
'a dle nam ěřených hodnot jsme 1- Výška vertikálního výsko- 

js b< “  získali následující pořadí. ^u u závodníků, kteř í tvoři svě-
3  8 -  s 2 3  p m c ^ n  9 m r n c T í v i r  tovou špičku, se pohybuje v roz-

| g o  1- POLSKO 2. JUGOSLÁVIE mezí 50_ 5 7  cm. Tato hodnota
> > — cu -a cn 58,4 58,4 nám udává určitou normu, kte-

56,6 56,6 rou by rněli při rozvoji výbuš-
Že. 60,2 134 54,9 56,6 53,3 56,1 n é síly dosáhnout špičkoví zá-
Kr. 60,0 111 g SSSR 4 NDR vodníci-skokani na konci pří-
Kry. 58,4 121 ' ’ pravného období. Tuto úroveň
No. 58,4 117,5 P’ výbušné síly, k terá  se projevu-
As. 54,9 130 p/,9 54,J je jako dobrá odrazová schop-
Gl. 54,9 127,5 ^5,6 54,9 55,5 nost ; by měli vhodným trénin-
Ka. 54,9 122,5 5. ČSSR kem udržet i v závodním ob-

----------------------------------------------- 51,7 dobí-
Ko. 48,5 115,5 50,1 2. Podle našich longitudinál-
La- 48,5 101 48,5 501 n íCb sledování má u světové
Me. 47,2 116 špičky úroveň odrazové schop-
Iv. 45,6 107 Vidíme, že odrazová schop- nosti stoupající tendenci.  Pro
------------------------------------------------  nost závodníků u družstev, kte- trenérskou  praxi to znamená,

rá  tvoří čelo světové špičky, se že je třeba věnovat v příprav-

Při rozboru údajů tabulky 
zjistíme, že s výjimkou závod
níka Kr. dosáhli závodníci s lep
ším výskokem větších délek - ■> "  »

j rázovou schopností, tedy s niž^

mutím "můstku, kde by ! I  % j i  j * > <t
možno předpokládat,  že schop- Ř i  \ t  t i

bude tak  výrazně ovlivňovat W  #
délku skoku, jak je tomu 11a »  #  ů  k P  # M ... . |  V
můstcích s menším normovým *mmm * I

měrných hodnot výšky výskoku ...........

Průměry byly vypočítány z hod
not tř í nejlepších závodníků
družstva. Proto jsou uvedena Tenzom etrická aparatura pro vyhodnocení časového průběhu odra- 
jen ta družstva, kde jsme mě- zové síly.

3



ném období zvýšenou pozornost n i  v  /  v  i /  l v  /  «a n i n

Sd ru ze n arsk e  v y k r o če n i 1 9 7 2
bušné síly. "

3. Závodníci, k teří dosáhli , Patřil K  «spěšné 
nejlepších výsledků v závodě, ská ®ře Olekšáka, Krause, Sva- ^ - V " v J|
měli i vysoké ukazatele odrazo- říčka a dalších. Ještě v sezó- i?”*,
vé schopnosti. Proto lze pova- na 1967 68, kdy končil s aktiv- S « 1 1 | L - É É É H é  *
žovat technicky správný a sil- n* Činností, patřil mezi naše
ný odraz i na mamutím můstku přední závodníky. Pak se na ně- J§ m rmS
za jednu z rozhodujících fází ia^ý čas odmlčel, vídali jsme ^
pro dosažení potřebné délky h° v r°li trenéra běžkyň Ještě-

Je třeba vyjádřit dík Lyžai ^ jjuMy Liberec, dostává na ^ J
skemu svazu Slovenie za ochotu . * , . - . - |  % , ff jp  Š * ■
a pomoc při realizaci tohoto starost mladé sdruzenare a ve- ; P

^ ^ ch ^ n aV̂ žích^v Upianici ̂ 197^ ? funkce trenéra"družstva ČSSR f

B A CH L ER trenérem reprezentace ČSSR."

Stříbrný z Grenoblů a svého fan Olekšák, v Dukle je tomu , KUTHEIL
času světový rekordm an v le- obráceně. Už z toho je vidět, že ’ '
těch ne lyžích (154 m), Reku- spolu velmi úzce spo luprecu je- cyklech od něhož si slibujeme
sen Reinhold Bechler vystoupil me. IVIs to i sve opodstatnění delší zintenzívnění príprevy Ne
v lete jeko uspesny zechrence velne cest druzstve se teké suchu me jí členově rep rezen-
tonoucích. Nejdříve skočil do rekru tu je  z Dukly Liberec. tečního druzstve neběháno 1400
vody pro tonoucího otce, dopla- - TT ~ír1„ ~ —1500 km, na hmotě absolvo
val s ním na břeh, znovu skočil •„  Co se z™eniJ °  7 přípravě vali asi ^gg skoků.“ 
do vody a vrátil se s tonoucím družstva proti loňské sezóně?
synem. Zachránění byli na do- „Zvýšil se objem tréninku, •  Skoky byly slabší stránkou
volené v blízkosti Štýrského u vyspělých jedinců až o třeti- našich reprezentantů. . .
Hradce. Bachler dostal za svůj nu. Novinkou je tzv. blokový „Pracovali jsme na tom, zkva- 
výkon potlesk na otevřené scé- trénink. Zjednodušeně řečeno litnili  jsme dynamické posilová-
ně — jako když lámal rekordy je to s tř ídání běžeckého a sko- ní. Řekl bych, že hlavní roli
nebo vozil medaile do vlasti. kanského trén inku  po určitých zde hraje  psychická příprava.

S I ■ I v  a |  ku, no i tu nie je často možnost
K r !  I  n  A  I I n  S k  I  \ /  7  I  a  r  n  prevádzať výcvik pod dozorom

I U  U  I I I U  U  I I G E  l y ^ i a u i  cvičitela v družstve a tak  i
s taršie  děti sú odkázané oby-

K prvým krokom na lyžiach sa děti spravidla dostanu v rodině. čajne na rodičov.
Skúsenosti odborníkov dokazujú, že je lepšie prevádzať výcvik Obrazné móžeme povedať, že 
dětí (i tých najmenších) pod vedením cvičitela, v malom kolek- kofko rodičov, to lko  lyžiar-
tíve. No vo vačšine prípadov nie sú takéto možnosti a děti sú skych škol, tol’ko roznych me-
odkázané na rady rodičov. todických postupov. Jedno si

musia všetci uvědomit.  Sposob
Kedy začat brávat děti na Děti třeba napřed  přivykat no- výcviku lyžovania pre dospe- 

lyže, do horského zimného pro- vým podmienkam, získat ich lých sa nehodí pre děti. Děti 
s tredia? Názory odborníkov sa pre pobyt v zimnom prostředí. sa neradi učia cviky ako zjazd 
zhodujú na tom, že najvhodnej- Napřed stačia k rá tké  prechádz- šikmo svahom, zosúvanie a pod. 
ší je 4. rok. No iste aj tu pla- ky, sankovanie, jazda na bo- Pře děti platí zásada — hra  a 
tia výnimky. Musíme sa riadiť boch a najma rožne hry a zá- zábava za každú cenu. Děti sa 
vyspelosťou dieťaťa, zdravotným bava. Nie je chybou, ak to vy- učia rýchle, dobře chápu no 
stavom, aby sme nedosiahli spelosť dieťaťa dovoluje, pokú- najm a napodobňujú. Preto je 
opačný výsledok, aby nedošlo síť sa o prvé kroky na lyžiach. doležité, aby sme věděli jedno- 
k prem áhaniu  organizmu a Všetko toto představuje akúsi tlivé pohyby správné predviesť. 
ochoreniam. Vyskytujú sa prí- přípravu před  výcvikom. Teda Děti totiž napodobňujú aj naj- 
pady, kedy i mladšie děti (2V2 napřed třeba vzbudit’ v deťoch menšie chyby. Ukazujme deťom 
—3V2ročné) berieme v zimě so radost’, nadšenie a zápal pre celkové pohybové deje a nie 
sebou, i keď ešte nemožeme lyžovanie. detaily, učia sa ich lepšie.
hovořit o lyžovaní. Ak máme Vela dětí sa s t ře tne  s lyža- Najdoležitejšou vlastnosťou, 
takúto  možnost, třeba  ju využit, mi obyčajne až v školskom ve- ktorú by mal mať každý rodič,

4



Většina na to má, ale v praxi bezpečí, že za rok nebo dva ffljĚĚĚĚ WĚ. 7 ' rís iÍM
to nedokáže provést.  Po téhle budeme stát před generačním

jsi byl spokojen. g e n e r a c i — Buchta, Zeman, VL

MěHa jsmsn n « k te ? f d r o b n á  z í £  \ ázl ' PosPB11- M y ^ n .  že brzy

objevily bolesti pohybového f X d é  záv íd n ik y 6 'Takoví ' b o - R f l n »  *

í̂ ie^ r,,r:^éSipo : ^  p idc-K°ežtišk̂  f ^ lf a

Střešovicich ^ M Ú D ^ N o í o s I d  M t “ c V l  “ y c h ^ p i m e n o S t  >
v Olomouci, zaciname spolupra- ’  do tréninku P # < ® 1
cova s pražským docentem , „  Jele’novt, ;unlorského
“ lks.lke™ z , Usta,vu„ P?y?hicke Sružstva To je slIbni . -  - > »  ^  t - á S l ^ a S I K
zateze. Všechna sledovaní uka- J , <§

ní r ů s f  závodníků.“8*111 1 •  NDR se stává sdruženář- 3
skou velmocí. V čem myslíš, že

•  Dovol malé odbočení. Mohl se l‘m nemůžeme rovnat!
I bys srovnat dnešní tréninkový nv  získávání a určení ta lentů  Antonín KUČERA

objem reprezentantů s tím, co jig v žákovském věku, v trenér-
jste dělali vy, řekněme před ském a odborném vedení, v poč-
pěti, šesti lety? tu trenérů-specialistů  a koneč-

„Jednoduše řečeno — dělá se ně v m ateriá ln ích  podmínkách trenérské  zastoupení v základ-
jednou tolik. Pro srovnání: na pro širší základnu.“ nách  — už máme tři  trenéry
suchu jsme naběhali maximál- specialisty: Solanského v Rožno-
ně 700—800 km. Příprava se •  je  nějaká šance je dostih- vě, J- Rázla v Harrachově a L.
zkvalitnila metodicky, objemo- nout? Rygla v Tanvaldě. To ale zda-
vě, přibylo lékařské sledování.“ leká nestačí.  Já osobně si nej-

„S něčím už se začalo, mám větší pomoc slibuji od připra-
•  Sdružený závod je těžká na mysli první lyžařské třídy, vované koncepce vrcholového

disciplína, vyzrávání zde trvá i když je kolem nich spousta sportu, k terá  by měla přinést
poměrně dlouho. Není však ne- problémů. Zlepšilo se i naše i rozšíření základny.“

B— ^        -  z .

je trpezlivosť. Zo skúsenosti rodin vytvárajme jeden dětský u dětí bude rozdielny, v závis-
vieme, že rodičia, no najma kolektiv — družstvo a nechaj- losti od nadania , prisposobenia
otcovia, tuto vlastnost často ne- me ich viesť najlepším cvičíte- sa novému zimnému prostre-
majú. A tu sa dopúšťajú mno- lom z radov rodičov ak ne- diu a od iných okolností. Ne-
hých chýb. Každý rodič chce, máme inú možnost.  Je velký buďme nešťastní, úspěch sa do-
aby mu dieta rýchle a dobré rozdiel medzi p rácou cvičitela staví.
lyžovalo. Začiatky, ako pre- a rodiča najm a v rozdielnosti Velké úspěchy boli dosiahnu-
chádzky, chodza, výstupy, obra- vychovávatelských úloh. Je tak- té v alpských kra j inách v tzv.
ty, k rá tké  zjazdy sa im zdajú mer pravidlom, že dieta robí lyžiarskych dětských záhra-
nepodstatné. Ako to potom vy- cvičitelom to, co s rodičom ro- dách. Cvičitelia sú tu špeciálne
zerá? Dieta držíme, podopiera- bit nechce, ba stává sa, že ro- vyškolení na výcvik s dětmi,
ráme, tlačíme, dvíhame, samo- dičia, dobří pedagogovia ne- Děti sa tu zabávajú, učia. Tieto
zrejme sme nervózny, rozčulu- majú pri výcviku so svojími záhrady sú tak usposobené, že
jeme sa lebo úspěch sa nedo- dětmi úspěch. podporujú fantáziu dětí, ktoré
stavuje. Tento postup musíme Rodičia sú obyčajne nešťast- sa v nich rýchlo učia. 
rozhodne zavrhnúť. ní pri neúspechov svojich dětí. Aj keď je dokázané, že pri

Pri spoločnom pobyte viacej Musíme si uvědomit, že pokrok výcviku v rodině sa robí pod-
___  mmm! s ta tné viacej chýb ako pri prá-

ci cvičitela, predsa práce rodi- 
^  čov má velký význam a je prí-

4  m Ěk  nosom v získávání dětí pre ly-
■%, ■■/*> žovanie a vóbec vztah k zim-

 ̂ J |  ^  odb. as. KTV p r / vŠP



•  Hodně se v poslední době „Jak se projeví změněná tré- „Závodění je snazší, člověk 
hovoří o politickovýchovné prá- ninková práce  ve vlastních zá- sám sebe znal, věděl co potře- 
c i . . .  vodech a výsledcích. Na zákla- buje. Takhle se snažím do de-

„Mohu se pochlubit _ byl dě toho bychom pak chtěli udě- tailu poznat všechny jednotliv-
jsem za přík ladnou práci na lat důkladný rozbor a připravit ce a to není jednoduché. Jestli- 
inmtn nnli odměněn vedením detailní plán přípravy na mis- že jsem dříve věnoval lyžování 
Dukly Liberec. Já to neberu  ja- trovství světa 1974. Z tohoto po- hodně času, věnuji mu nyní 
ko formalitu  a našel jsem v tom hledu se také  na letošní sezó- všechen. Kromě trené ra  jsem i 
u členů reprezen tačn ího  druž- nu budu dívat. organizačním pracovníkem, a to
štva vzácné pochopení.“ .  Závěrem dovol jednu otáz- nepovažuji za ideální ř e š e n í . . .

•  Co očekáváš od letošní se- ku soukromou. Je lepší závodit
zóny? nebo dělat trenéra? -JK-

Z I M A  V  O B C H O D E C H
Dárek těm , k teré  m ám e rádi, jsm e už koupili a dali pod vánoční rem Fischer, Kästle či Blizzard. 

strom eček, pokud se nám podařilo prodrat se prosincovým i ná- V Priorech by se mělo objevit 
vály v obchodech. Ale zim a nekončí vánočním i svá tky , naopak  asi sto párů  Fritzmeierů. 
začíná, takže  nakupovat se bude dál všechno to, co potřebujem e, Vázání: kapitolu začneme jed- 
aby radost na lyžích  byla úplná. A třeba zrovna v lednu nebo ním splněným slibem. Dodržel 
únoru se dostane do prodeje to, po čem  tak  toužím e. Cesty na- jej —• ostatně není to poprvé 
šeho obchodu jsou někdy  nevyzpyta te lné . — opět barrandovský Filmový

průmysl.  V obchodech se obje-
Přijmi proto, čtenáři,  skrom- bí novoměstský Sport svými vp a licenční verze Markerova

nou informaci o tom, co by mě- Triumfy, které  splní svůj úkol Rotamatu a bezpečnostní vázá-
lo být v zimě na trhu, v jakém taky jako dobrá tréninková bě- n j p r0 ¿g ^  Marker junior.  Z dal- 
množství a jaké kvalitě. žecká lyže pro naši špičku. Ale našich zdrojů to budou

Běžecké lyže: Z n. p. Sport vhodnou závodní lyži pro ty, hpznpčnnstní vá7ání 7 T.nvěnv
v Novém Městě n. M. jich do- kteří to chtějí někam dotáh- a Drukovu, z dovozu přijde na
dají více než 30 000 párů, dal- nout, nemáme. Postaráno je o Xyrolia. Ve vývoji je dětská
ších 15 tisíc párů  bude ze so- reprezentanty, ale ti, co jsou už Nevada a uvažuje se o verzi
větského dovozu. Stesky na kul- hned  pod nimi, aby mleli z vo- Nevady pro dospělé případným
hájící nabídku za poptávkou by dy. Dovoz zahraničních  běžek nákupem licence,
měly letos odpadnout už s ko- se loni neuskutečnil a běžci to Boty: ve skutečské Botaně
nečnou platností. Tisíce, jimiž právem pociťují jako velkou splácejí dluh závodícímu mládí
jsem tu hýřil, ze vztahují na křivdu. na lyžích a dávají na trh  boty
konzumní běžky pro širokou li- Sjezdové lyže: poptávku se běžecké, skokanské a sjezdař- 
dovou spotřebu. Podstatně hor- podaří uspokojit v sortim entu  SRg v dětském a chlapeckém
ší — podle slov našich  vedou- dřevěných lyží, s mírným dlu- provedení. Samozřejmě zůstáva-
cích běžeckých funkcionářů, do- hem počítá domácí nabídka v jj víceméně opakované druhy
konce katas trofá ln í  — bude si- laminátech. V obchodech se ob- pr0 dospělé. Perm anentní potí-
tuace v sortimentu závodních jeví zahraniční dovoz — zhru- že jsou s přezkami pro sjezdo-
běžek. Výkonnostní s třed  záso- ba asi tisíc párů  z produkce fi- vg boty. Botana taky upravila

dětské boty pro aplikaci vázání
r  ., ř Marker junior.  Z dovozu se ob-

Úspěch v Mad a r s k u ä Ä » ,ugoslävle a od
* * * Hole: znojemský Dřevotvar

Pětičlenný tým skokanů — Výsledky — muži: 1. Morcí- dostal zásilku tonkinu, z něhož 
Morcínek, Zd. Makovec, Bobek, nek 210,5 (39 - 39), 2. Molnár má už konečně vzniknout po-
Felix a P. Raška — si odskočil 209,5 (39,5 - 39), 3. Gellér (oba řádná  běžecká hůl. Vyvíjí se ta-
v létě do Maďarska na letní Maď.) 204,5 (38 - 37), 4. Smiř- ké naše laminátová hůl.
skokanské závody na m ůstku nov (SSSR), 200 (38 - 37,5), 5. Vosky: pro náročnější lyžaře
s umělou hmotou u Budapešti. Lazev (Bulh.) 198,5, 6. Szilági bude na trhu  asi 4000 sad vos-
V poměrně silné konkurenci re- (Maď.) 196, 7. Makovec (CSSR) ků Toko a Holmenkollen a asi
prezen tan tů  NDR, SSSR, Bulhar- 192 (37 - 36), 8. Teričev (SSSR), 25 000 sad Rexů a Rode.
ska a samozřejmě domácích 9- Wünsche (NDR), 10. Zambo Brýle: zahájila  se výroba na-
skokanů se umístil Morcínek (Maď.). Soutěžilo 23 skokanů. šich dětských sjezdových brýlí. 
(21 let) na prvním místě p řed  Výstroj: z dovozu se objeví
Molnárem a Gellérem (oba Ma- Dorost: 1. Taso (Bulh.) 193,5 v našich obchodech rakouské
ďarsko) a Smirnovem ze Sovět- (36 - 37), 2. Bobek (CSSR) 190,5 podkolenky pro běžce, dále špo-
ského svazu. Byli jsme však (36 - 38), 3. Winkler (NDR) novky z Rakouska a oteplovač-
úspěšní také v kategorii doros- 189 (36 - 3 6 ,5 ) . . .  7. Pavel ky z Jugoslávie,
tu, v níž Bobek (17 let) obsa- Raška (CSSR) 164 (33,5 - 34), Kolečkové lyže: brněnský
dil druhé místo za Bulharem 8. Ivo Felix (CSSR) 159 (32 - Drukov zhotovil 20 párů  našich 
Tasem. 31,5). kolečkových lyží z prototypové

6



okresní a městské podniky ČTO
s programem sloužit tělovýcho- Talc to vypadá, kd y ž  se dá do pohybu běžecký  m aratón Marcia- 
vě a sportu. Neměly by se pře- longa v Itá lii (70 km )  
devším ony snažit,  aby se vy
plnila  velmi citelná m ezera v
uspokojování lyžařských potřeb? t '*  1  r  v  r  T «  1 ^ 1 ^  /' 'v
Těch podniků, co si opraváren- I  i  r y l  O  I  i  rw  / i  y »  o  I^"  o  ^  fl I
skou službu vepsaly do svého -A A  A  A  ' J A  Ö  A ž A  M i Cl/ A  ö  AV. d  vA
štítu, je zatím málo — dva. ___  _

Pro informaci se ještě pro- LETOS 3000 ÚČASTNÍKŮ 
jděme sortim entem okresních
a mšstských podniků CTO pro 28. leden 1973 si zatrhněte Červenou tužkou v kalendáři. V tuto 
lyžaře:  ̂ lednovou neděli se poběží již VI. ročník Jizerské padesátky, na

Sportservis, Praha 2, Libušina uctění památky našich tragicky zahynulých horolezců, nazvaný
65 (lyžařský posilovač, brusič Memoriál expedice Peru 70.
hran, trávní lyže, speciální ob
leky pro lyžaře), Sportinvesta, Pamatujete na loňskou, více než dvoutisícovou lavinu lyžařů, 
Praha 6, Strahov - západní tri- která se navzdory nepříznivým sněhovým podmínkám vydala na
buna (konstrukce lyžařských padesátikilometrovou trať? A všechno nasvědčuje tomu, že loňské
vleků), Omnisport, Brandýs n. počty budou překonány. Pořadatelé letos očekávají téměř tří-
L., Svabinského 117/29 (plakety tisícovou účast a už dnes jim vstávají hrůzou všechny vlasy na
se sportovní tematikou),  Sport- hlavě, jak celou akci se  zdarem zajistit.
centrum, C. Budějovice,^ Stře- Dočkáme se pravděpodobně některých změn, pokud jde o trasu 
lecký ostrov (součásti lyžařské- závodu. Zajistit regulérní start tak velkého počtu závodníků je
ho vázáni Marker v licenci J, velikým problémem, ke změnám pravděpodobně dojde i ve střední
Sportplzeň, Struncovy sady, Pl- gásti trati. Co však zůstane stejné — je systém přihlášek ke star-

1 zen (speciální opravy lyži, u  j k llbytování.
montáž vázání včetně zahranič- . , „ . x , ,  x ,
nich typů) Universa! Dlouhá Přihlášky budou pořadatele přijímat pouze na zakladě vyplnene 
31 Teplice (opravy lyží mon- evidenční karty a potvrzení o proplacení startovného. Poštovní
táž vázání) Nisasport U sta- poukázka bude společně s evidenční kartou připojena k propozi-
diónu 2 Jablonec n Ň (spor- cím závodu- Ty budou zasílány tělovýchovným jednotám, jejichž
tovní odznaky plakety a me- le n o v é  se závodu zúčastnili v předchozích ročnících. Jednotliví
j .- ip l c fart Rpvďluční 4 Trnt zájemci si mohou o přihlášku napsat na korespondenčním lístku 
nov montáže ly ž a ř sk ý c h ’vleků s vyplněnou zpáteční adresou na TJ Lokomotiva Liberec, Jablo-
VL 200, revize a opravy vleků), "?cka 2 > L r b ^ c  A h l a v n ě  -  přihlášku pak odeslat nejpoz-
Brnosport, Drobného ul„ Brno doJ - . le„dna, 1973 "a adresu pořadatelů -  TJ Lokomotiva Li-
(speciální sportovní oblečení berec- SteJ n?  jako lom platí zasada -  čím drive tím lepe. Nejen
nro Ivžařel Tatrasnort Komen- Bro usnadněni prače pořadatelům, ale i pokud jde o ubytovaní,
skélm Kopřivnice (krytina z Cím dříve Poš,ete přihlášku a žádost o ubytování, tím lépe a blíže
umělé hmoty pro lyžařské můst- startu budete bydlet.
ky). • -nj- Takže neváhejte a přih lašte  se včas! -K-

7



P ř e k o n á v á n í  s t r a c h u  př i  sj e z d u
a psychická příprava ve sjezdových disciplinách

O sjezdařích se říká, že jsou lidmi, kteří se nebojí. Tvrzení ne- tak  úzce spjatý s oním kon- 
odpovídá vždy skutečnosti. Strach pociťují zejména nepříliš zku- krétním místem a použitým 
šení závodníci, vyzrálí jej dovedou tlumit nebo překonat. technickým prvkem, že již při

pouhé představě pociťuje sjez-
Co si představujeme pod poj- ti nebezpečí, ke stavu „už je dař fyzickou bolest. Anticipace 

mem strach?  Definicí je něko- mi všechno jedno“. V tomto sta- bolesti vyvolává zpravidla 
lik. Jedna z nich (podle Rohra- vu duševní vyčerpanosti dochá- strach. V tomto případě hovoří- 
chera] říká, že „strach  vzniká zí dosti často k činům, které  me o nežádoucím učebním pro- 
. . . ,  je-li život nějakou formou jsou později vychvalovány jako cesu. Pod vlivem rostoucího 
ohrožen.“ Nebezpečí nemusí „hrd ins tv í“. s t rachu  dochází k úhybné reak-
hrozit skutečně, stačí subjektiv- Strach ze sjezdu je průvod- ci, tj. dochází nyní buď k od- 
ní představa, že existuje. Hlav- ním zjevem především u jedin- s t raněn í rozhodující chyby tak, 
nimi znaky jsou pocení, chvění, ců se zvýšenou bázlivostí. Ti se aby se předskok povedl, anebo 
blednutí.  Psychický stav je cha- s t rachu  nezbaví a jejich skupi- že závodník nebude tento prvek 
rakterizován jako rozčilení, nou se nebudeme zabývat — už vůbec schopen provádět, 
myšlení probíhá neuspořádaně nemají ve většině případů na- Předpokládejme dále, že se 
a přerývaně, objevují se různé ději se ve sjezdu výrazněji pro- další s jezdař na stejné úrovni 
představy, jak čelit s t rachu, po sadit. buď dokáže z chyby předchůd-
nichž následují přestávky v Představme si nyní, že se ce poučit nebo dostane strach  
myšlení, ve kterých člověk s jezdař v trén inku  rozhodl pro- a netroufá  si předskok provést,  
jednoduše čeká jakoby „ochřo- vést určitý technický prvek po- Někdo se dokonce vystraší jen 
m en “, co p ř i j d e . . .  Představuje prvé. Například překonání te- proto, že slyšel, co se všechno 
si následky nepříznivých vý- rfn n íh o  zlomu svahu předsko- může při provádění zmíněného 
sledků, přičemž se zdá neštěstí  kem. Má určitou představu o prvku přihodit . I nepříjemné 
mnohem větší, než ve skuteč- technickém provedení, něko- vlastní zkušenosti nabádaj í zá- 
nosti je. Dochází k vzájemné- lik rá t  již tento prvek použil na vodníka k opatrnosti.  Jindy je 
mu stupňování a zesilování du- jiné tra ti  a v jiné rychlosti . Bez s trach  u závodníka vzbuzován 
ševního a tělesného vzrušení — bázně najíždí na zlom svahu, vědomím, že ho tren é r  staví 
k velmi nepříjem nému stavu, ale upadne, což je ve většině před náročný úkol předčasně, 
který  zmizí, pomine-li nebezpe- případů spojeno s pocitem bo- bez dostatečné přípravy. Nelze 
čí nebo jsou-li spotřebovány lešti. Dojde-li přes korekce pro- vyloučit ani možnost, že even- 
stávající energetické rezervy, vedení (na základě upozornění tuální s t rach  tren é ra  (z toho,
V tomto případě dochází k vy- t renéra ]  častěji k takovému pá- že závodník situaci nezvládne) 
sokému stupni lhostejnosti pro- du, může být prožitek bolesti se také může přenášet na svě-

nn i i i iB íi iiT tr iiriniiTiriíííriT B i i i iiii i iiiiiiiii iii t iii »i m iiiiihib  m iirw in it íiiiii mi mi ■ mim um n iii i i ii—m n in i ir i i im w a r M m ™ — — —

J T b  _ 'V  1 1  * 1  c ) jiné látky s obdobnýmiJrrostreclky na indexu f « ™ « * * *
J  2. Analeptika, napr. Eucoran,

Na návrh své zdravotní komise zařadila FIS do mezinárodních Pentehazol,  Lobelin, Redro-
pravidel spolu s nařízením o povinných sex-testech účastnic olym- i ° n > Bemegrid a Heptaminol ,
pijských her a mistrovství světa z á k a z  p o u ž i t í  d o p i n g o -  3. Strychnin 
v ý c h  p r o s t ř e d k ů .  Jejich výčet je prozatímní a definitivní 4 Látky vyvolávající euforii 
znění v pravidlech bude schváleno na kongresu v r. 1973. V sou- (narkotická analytika)
hlase s tím zařadil zákaz použití dopingových prostředků v doplň- a j mnrfin rndpin a ipiirh
cích k pravidlům také Čs svaz lyžařů s odkazem na jeiich každo- 1 d e r i v á t y
ročně opakované vymezení v prosincovém čísle „Lyžařství“. b) syntetická analgetika, n a 

přík lad  Pontedin, Dolsin
DEFINICE: a) deriváty fenylethylaminu, a Methadon

Doping je podávání cizí lát- napřík lad  Efedrin a jeho c) alkohol
ky tělu zdravého jedince jakým- deriváty Amfetamm a je- 5 Anabolické steroidy
koliv způsobem za účelem zvý- 0 eriva y Za dopingové pros tředky se
šení výkonnosti v závodě. b , pipeCidinové deriváty s P0̂ 1 farm aceutické vý-

Za dopingové prostředky se účinkem obdobným Amfe- robky> obsahující castecne lat-
považují: taminu, např. Methylphe- ky z uvedených skupin.
1. Léky, k teré  urychlují psycho- nidat, Pipradol, Phacelo- MUDr. MILAN JIRÁSEK,

motoriku peran  předseda zdravot, komise CSSL

8



„  '̂  ̂̂   ̂' ří̂  b̂cte
Dobra nálada před startem  neuškodí. Zleva Matošová, Šebestová, hlasovat na takové závody, na
Droppová nichž budou nuceni podat vr-

„ „ ov . chol svého umění, přičemž mají
rence. Konecne s trach  muže být ideálních. To vše lze uplatňo- možnost dosáhnout určitého ú- 
zejména u mládeže vyvolán ta- vat na základě dokonalé zna- spěchu Imunita proti závodní 
ké velmi přísným autorita tivním losti psychiky jednotlivce. horečce [předzávodnímu stavu)
trenérem , který  působí, že se Jestliže jsou dosud uvedené nevyplývá jen ze zvyklosti na 
závodník stává bázlivým a ne- metody neúčinné, půjde pravdě- ovzduší závodu ale zajisté i z 
jistým. podobně o neurotický s trach  a účelného postoje nech tí t  na zá-

Jak vytvořit předpoklady pro reakce s ním spojené, k teré  se vodech dokázat zázraky, nýbrž 
vyloučení vznikajícího s trachu  nedají zvládnout normálními cnařit  <?p r incíhnnnt anhro 
nebo jak jej odstraňovat, jest- cestami a musí být léčeny lé- úměrný výkon ^
liže závodník není sám schopen kařem  speciálními metodami, „  .... ,
svůj s t rach  překonat?  což se pochopitelně vyplatí jen + Daltsim ukolf m t r eae f  ^  VT

Velký význam má opravdu pro opravdu špičkového závod- „vaie  ^e spor ovci odolnost vu- 
dobrý, lidský vztah mezi třené- nika. Takovými metodami jsou: ci nezc aium. avodnik by ne- 
rem a závodníkem. Jestliže je autogenní trén ink  (koncentro- ^  race t nervy a rezignovat,
vztah založen na vzájemné dů- váného uvolňování), terapie  jestliže se mu závod nepovede, 
věře a závodník ví, že se může chování (lékař nutí své pacien- jezdar masi ^ t  právo jednou 
na svého tren é ra  naprosto  spo- ty, aby si představovali předmě- 1 ae i a í; Tianei kritizuje jeho 
lehnout, že trenér  s ním ne- ty svého s trachu  a aby se při ^ kon bez dram atizaae, objek- 
exper.imentuje — již to vytváří nich uvolňovali), psychotera- lvne'
velmi podstatný fak tor pro vy- peutické léčení (osvětlování po-
loučení s trachu. zádí s t rachu) .  KRÁTKODOBÁ PŘÍPRAVA

Logicky k tomu patří,  že v Psychická příp rava  ve sjezdo- 
tréninkovém sjezdu musí být vých disciplínách je dnes stále má specifické zaměření,  spočí- 
plně up la tněna zásada postup- velmi důležitou složkou trénin- vající v bezprostřední snaze do- 
nosti a přiměřenosti,  aby byla ku z hlediska schopnosti podat sáhnout optimální formy k ur- 
rizika omezena na minimum, maximální výkon zejména ve čitému období, to je dosažení a 
Jedná se zde vlastně o zásadní sjezdu. Spoluvytváří osobnost udržení maximální výkonnosti, 
předpoklady pro předcházení sportovce, rozvíjí jeho schop- jakož i regulace aktuáln ích  psy- 
stresových situací, vyvolaných nosti soutěžit a reguluje  aktuál- chických stavů (Vaněk), 
s t rachem. ní psychické stavy, podmiňují- ideální by bylo trénovat před

Dobrým prostředkem  proti cí podání maximálního výkonu. důležitým závodem v podob- 
s trachu  bude demonstrace úko- Psychickou přípravu dělíme n ých podmínkách, jaké budou 
lu jezdcem stejné výkonnostní na krátkodobou a dlouhodobou. v záVodě. Také při tomto tré-
úrovně, který kritický úsek již n inku několik dnů před  závo-
dobře zvládl, což příznivě zapů- DLOUHODOBÁ PRIPRAVA ¿y se m usi přihlížet k indivi-
sobí na strachujícího  se závod- má všeobecnější charak te r  a je dualitě závodníka, protože ně- 
níka. převážně zaměřena na rozvoj kteř í příliš citliví se intenzív-

Jestliže se již dostavil s t rach  osobnosti s jezdaře v individuál- ním přemýšlením o nastávají- 
z určité traťové situace, je tře- ním a sociálním smyslu. Pro ce- cích závodech stávají nervózní- 
ba soustavnější péče trenéra ,  lou tuto oblast je bezpodmíneč- mi, podrážděnými, ztrácejí for- 
případně lze doporučit intenzív- ně nu tné  znát osobnost svěře- mu apod. Takovým sportovcům 
ní sugesci, k terá  je možná na ného závodníka, aby se přede- prospívá klid a pravidelnost 
různých úrovních vědomí. Jako šlo schématickému postupu. Mu- normálního každodenního živo- 
vysvětlení a apelování na ro- sí se přihlížet k tomu, zda je ta. Jiné, flegmatičtější povahy, 
zum, jako přemlouvání a jako jedinec psychicky odolný nebo musíme z jejich každodenního 
motivování z hloubky. Další citlivý, jakého je temperamen- způsobu života vytrhnout, po- 
možnost spočívá v příslibu od- tu, zda je intelektuálně aktivní dráždit tím, že se s nimi častě- 
měn, ať již materiá ln ích  nebo nebo pasivní, sebejistý nebo ne- ji mluví o blížících se závodech.

9



” a jz  S  k  otázke vyrovnávacích a zrychlovaných
forcíruje. Naopak, těsně před 1 1 1
nimi ( 2 - 3  dny) je třeba  tré- M ILOSLAV ZÁLESÁK, předseda úseku metodiky ČSSL
ninkovou činnost omezovat. Vý- '
hodná bývá i tzv. „tvůrčí pře- A. . . , J „ ,
s távka“ (obvykle jednodenní) AJ Pn  zJazde v oblukoch (na- Zakladom vyrovnávacích ob-
před závodem přík lad  v slalome) pohybuje sa lúkov teda nie je ani tak  vy-

_ , lyžiar po členitom teréne. Po- rovnávanie d ráhy ťažiska ako
Několikadenní výcvikový ta,- n úka sa tu teda možnost využi- zrýchlujúci pohyb nohami za

bor, trvající az do zacatku za- tia týchto zrýchlovacích pohy- účelom přenosu zotrvačnosti
v? du ,̂bez uplatněni zmíněně Pov y  korytě slalomu sa lyžiar hornej časti těla na celý sys-
prestavky) působí podle zkuse- vystiera a nachýlí dopředu pri tém lyžiar-lyže. Inakšie by sa

, uost! zuporus- Často dochází ke n ájazde na vyvýšenie medzi jed- lyžiar pri tomto přenose neve-
ztrate  radosti z lyžovaní, za- notlivými korytami uskutoční del bez stra ty  rýchlosti vyrov-
vodnici mají „plné zuby svých aktivně predsunutie  dolných nať s požiadavkami kladenými j
kam aradu  a t reneru  a jejich končatín  za súčasného ich po- na orientáciu těla a zníženie
vykony většinou klesají. krčenia dopředu. Pri tom za- reakcie  opory a tren ia  na úrov-

Je bezpodmínečně nu tné  dojet picháva lyžiar paličů, k torá  mu ni lyží v kritickom momente
na místo závodů včas a také umožňuje zabezpečit rýchlejšie p řechodu cez vlnu.
zbavit závodníka všech vnějších prehupnutie  noh s lyžami cez
stresů, např. organizačních těž- vlnu a súčasne nasadit nasle- Důležitost úlohy zrýchlujúce- 
kostí. dujúci oblúk. V důsledku aktív- ho pohybu nůh potvrdzuje aj

Příliš intenzívní pozorování něho predsunutia  nůh, za pod- další vývoj techniky, v ktorom
jízdy lepších závodníků v době póry zapichnutej palice a zotr- sa naďalej tento pohybový pr-
závodu může působit u snad- vačného odporu v hornej časti vok rozvíja a nadobúda možno
něji ovlivnitelných lidí záporně těla dostává sa lyžiar na vrcho- povedať rozhodujúci význam,
na jejich sebedůvěru a tím le vlny do charak ter is t ického  Máme na mysli moderný zrých-
ovlivnit jistotu výkonu. Realis- postoja prisadnutia, kedy trup  lovaný oblúk (Schleudertech-
tické úvahy o vyhlídkách mo- na k rá tku  dobu zostáva za no- nik, Godille S). Už podlá von-
hou vést k uklidnění a k uvol- hami (obr. 2). Za vrcholem kajšej formy pohybu dá sa
nění v závodě, zatímco příliš vlny v důsledku činnosti dor- usudzovať, že v ňom ide v prin-
velká očekávání mohou vytvořit zálnych flexorov a momentu si- cípe o tú samú pohybovú čin-
před  závodem i po něm zbyteč- ly trenia, ktoré vzniká na úrov- nosť ako pri vyrovnávacej tech-
né stresy ni lyží při zahájení otáčania, nike. Pri tom však změny sme-

Ahv s p  závodník n e s o u s tř e d il v ob lú k u  a p ri v ja zd e  d0 k o ry ' rU ZjaZdU 53 u sku t0Č ňuÍú v Po d 'Aby se závodník nesoust ta  me(j Zi vlnami prechádza  ly- mienkach h ladkého svahu bez
prilis na závody, stalo se o by- žiar znovu do p redklonu. Z to- korýt a vl'n. To by mohlo opráv-
cejem organizovat v miste - hQ potom zapiCh ava paličů a nene viesť k domnienke, že tu
vodu prohlídky města na s - prechádza  cez ďalšiu vlnu ako ide o formálně napodobovanie

■ n e f “ n k e n é  p o u ž iv a n i e  p r v k o v
losti, k teré  by mohlo vést k na- 
rušení spánku, se osvědčila ze-
jména teplá lázeň. t

Vzrušení k rátce před  závodem
může být ve většině případů ^  s ¡ y '
odstraněno odváděním hovoru
jinam, lehkou gymnastikou. Ne **
všichni závodníci se cítí před  zá- V /  — '
vody ve společnosti dobře. K to- \ /  "
mu musí t ren é r  přihlédnout. | j r  /  \ /
V každém případě je nutno se j  s /  \  /  /
vyhnout rušivým podrážděním v C ' ' / '  \  f  / \ /
(ostré světlo, vedro, zima atd.) . fa /  '• V l  '  í /
Kromě fyziologického účinku /  • /  ' SV  / • '  /
masáže lze využít i její psycho- /  /  ; '  fa /
logický efekt. Flegmatické nebo /  /  .••-I." /  V  /  /
hysterické osoby jsou masáží y ' /  /  /  . ••** /  - /
povzbuzovány nebo uklidňová- I  /  \  / .......... ..
ny a každá má pocit, že bylo /  / • • • ' '  / s  J /  \ /
nyní opravdu učiněno vše k do- -----
sažení nejvyšší výkonnosti.  Jiné 
osoby docilují totéž krátkým S
gymnastickým cvičením. Uvol- 
ňovací cvičení, autogenní t r é 
nink nebo jóga mají tehdy účin, Obr. č. 4: Bod A v priečnej rovině představuje najvačšie otoče- 
když jsou skutečně ovládány a nie dráhy ku  svahu a vo zvisle j rovině najvačšie zakrivenie (dví-
provádějí se již po delší dobu hanie) dráhy hoře. V tom to bode robí lyžiar a k tívny  zrychlovací
pravidelně. J. MARŠÍK pohyb.

10



fil svahu. Pokusmo sa však na cia technika (Schleudtndocii-
problém pozrieť bližšie a urob- nik) je v podstatě zhodná s vy-
me si k rá tký rozbor podmienok, rovnávacou technikou, pretože du po spádnici a šikmo alebo
v ktorých sa pohyb uskutoč- vychádza z přibližné rovnakých cez terénne nerovnosti, ale aj
ňuje. biomechanických podmienok. o změny směru zjazdu a v nich

Charakteris tický postoj sedenie aj o znožný oblúk. Pre nácvik
Pri priamom zjazde cez vlny v záklone je tu výsledkom ak- oblúkov zostávajú v platnosti

pohybuje sa lyžiar po dráhe, 
ktorej sklon sa  ̂ při nájazde na

chodě od spádnice ku svahu tívneho zrýchlovacieho pohy-
postupné zmenšuje a od svahu bu odvodeného z t. zv. „pumpo-
ku spádnici opáť zváčšuje. Ak van ia“. Vystieranie a krčenie
premietneme tieto změny do má za účel nielen vyrovnávat zák iadné zákonitosti pohybu
zvislej roviny vidíme, ze sa tu d ráhu  tažiska, ale aj preniesť ak0 je p re dklon, zaťaženie von-
lyziar pri oblukoch pohybuje za pomoci zotrvačného odporu kajše j iyže, odraz z h rán  a pod.
po drahé, zaknvene j podobné zrýchlenie v ťažisku těla nad „ , ,
ako pri přechode vl’n. (Obr. 4.) lyžami na zrýchlenie celého Zostava aj významný přinos ra-
Tým vznikajú vo zvislej rovině systému lyžiar-lyže. kúskej školy, prenesenie tažis-
pre lyžiara aj přibližné rovna- ka činnosti pri otáčaní na no-
ké podmienky, pokial ide o Pokia! ide o problém přenosu hy. Platia naďalej aj rožne spo- 

, uplatnenie vyrovnávacej a zrý- tejto m odem ej pretekovej těch- soby změny směru, z nich naj- 
chlovacej techniky. Pri maxi- niky do lyžiarskeho výcviku ma oblúky s prenášan ím  váhy
málnom otočení ku svahu (t. j. mládeže sme si vědomí, že táto te â (z rozšírenej stopy, z od-
pri zakončení oblúka) sa ly- k rá tká  štúdia je iba prvým kro- šliapnutia) .  Právě tu,  ̂ v tech-
žiar nachádza v podmienkach kom k vyriešeniu tejto proble- n i^e oblúkov s prenášaním vá-
podobných ako pri nájazde na matiky. Sústredili sme sa tu pre- hy te la i ktoré  sú vývojové aj
maximálně vystupňujúcu (při- dovšetkým na osvetlenie pod- metodicky jednoduchšie, sa núka
vrátenú) s t ranu  vlny. (Bod A státy pohybu ako na východis- možnost metodického zarade-
na obr 4.) Vtedy zapicháva ly- ko k ďalšiemu metodickému n ie prykov m odem ej techniky,
žiar paličů, vytrhává nohy s ly- rozpracovaniu. Nechceli sme tu Naznačuje to skutočnosť, ktorú
žami z ich polohy vytočenia ku definitivně stanovit kedy, do potvrdzuje aj Joubert^ (1970),
svahu, rýchlym pohybom ich akej miery, v akom rozsahu je ze oblúky s p renášaním  váhy
predsúva vpřed tak, že sa až vhodné zaradovat tieto prvky sa dnes aj v pretekoch jazdia
dostane do typického prisadnu- techniky do nácviku v jednotli- a ^°  oblúky so všetkými znakmi
tia. V tejto fáze súčasne na- vých stupňoch. Prax nám naj- vyrovnávacej a zrýchlovacej
sadzuje oblúk od svahu do lepšie ukáže cestu. K tejto ces- techniky.
opačnej strany. V jeho priebe- te by bolo azda potřebné pre- __— —— ——
hu sa postupné dostává do doslat niekotko rád. Predovšet-
predklonu, z k torého při zákon- kým netřeba  zabúdať, že všetko PRAVIDLA lyžařských závo- 
čení oblúka uskutočňuje zno- nové stavia na predchádzajú- dů a jejich doplňky jakož i vý-
vu zrýchfujúci pohyb a nasa- com vývoji. Nová technika ne- poctové tabulky jsou k dostání
denie oblúka do nového směru znamená popretie predchádza- na adrese: Drobné zboží, kniho-
(obr. 3). júcej. Neide iba o techniku zjaz- sklad, Tyršův dům, Praha 1.

11



S v i š ť o v ý  š t í t  na l y ž í c h
Terén Vysokých Tater je známý převážně jako prostor pro tu- 5vaK Svišťového štítu,

ristiku nebo horolezectví. Lyžařsky se využívá hlavně na jižních /238(W
svazích a v ústí dolin, kde také jsou lyžařská zařízení. Ostatní
terén, horní patra dolin a svahy štítů se považují za méně vhod- Východní

„  ̂ v  ̂ vrchol
ne a same štíty více mene za lyžařsky nedostupné. H bol

v hřebenu

Při větším sněžení a v před- stroj (přepínací vázání, stou- %°ýkfSv%JL' y \ ,
jaří při začínajícím tání bývá pací pásy nebo vosky]. \ °  ° ° N\
nebezpečí lavin, což dělá tůry Lyžařsky dostupný až k vr- ° 0 /
velmi nebezpečné nebo je zne- cholu je Svišťový štít (2380 m). 11 o 0 /
možňuje. Přesto za vhodných Leží v hlavním ta tranském  hře- 2.C j X
povětrnostních podmínek lze ly- benu v závěru Velké Studené /
žařsky proniknout do sedel i na doliny. Vlastní výstup na štít ^  Situace 15.1L
některé  štíty. Je jisté, že takový začne u Zbojnické chaty, nej-
výstup do n it ra  velehor bude prve mírným sjezdem do boční 1 prvru pruk skalek s3 suťový svah. I
nejen lyžařsky zajímavý, ale dolinky pod Prielomem, prvé 2^ . ^  pruh. 5h?^tup p~ ^ zd 
čeká nás při něm také rozhled dolinky nalevo nad Zbojnickou
na zasněžený horský hřeben, chatou pod hřebenem  Slavkov-
který v zimě, kdy skalní štíty ského štítu  a Bradavice. Vý- de na ngm snadná cesta až na
a veze jsou pokryty sněhem a stup touto dolinkou vede po je- samý vrchol §t ítu V zimě jím
ledem, vytváří podívanou, na jím dně nebo lépe po okraji s toupeme k rá tk ými serpentina-
niž se nezapomíná. Výstup před- pravého svahu až po vlastni mi v :eho yg části a pak 
pokládá doplněnou nebo aspoň vrch Svišťového štítu. Tento dv0jítýrn traverzem až na samý
přizpůsobenou lyžařskou vý- svah je v létě pokryt sutí a ve- vrchol (viz n á e r t ). Chceme-li

se vyhnout traverzu, stoupeme 
vpravo, pokud je to možné a

M
r i w g v  i ■ w I výhodné, pak jdeme pěšky po

im zkušebně, slavnostně za rok s s m :?«
jižní s t raně  hřebenu těsně pod

Tak i u nás se už jezdí na kartáčích. V Jiráskových sadech jeh °  hranou. Rozhled ze štítu 
v Brně uvedli do zkušebního provozu 150 m dlouhý a 15 m široký le veJmi rozsáhlý: na západní 
slalomový svah s plastickým povrchem. Bralenové kartáče  umož- s traně  vidíme celý hřeben s Vy- 
ňují dobrou lyžovačku, vyvolávající příjemný pocit jízdy na tvr- sokou a Rysy, vpředu na jiho- 
dém jarním firnu. Jízda není tak  rychlá  jako na sněhu, na druhé západě skalní kulisu Divé věže, 
st raně  je však odpor, působící při otáčení ze strany, podstatně za X  m °hutný  masív Gerlachu, 
menší než na sněhové podložce. Výhradní právo na ověřování na východní s t raně  hlavní hře- 
kvalit kartáčového povrchu a na testování techniky jízdy mají hen s charak ter is t ickou  vrcho- 
sjezdaři Techniky Brno. Toto říká  předseda  lyžařského oddílu lovou terasou Javorového štítu 
brněnských vysokoškoláků dr. Vilém Podešva o kvali tách plas- s masívem Prostredného hřebe- 
tické dráhy: „Ze všech dosavadních forem nesněhového lyžování za ním^ potom  ̂ Lomnický
je bra len  nejdokonalejš í.“ Do podzimu příštího roku budou brale- štít a hadový. Pod námi je dno 
nové kartáče  umístěny na dalších 150 m etrech  svahu, čímž jeho Velké Studené doliny, v níž 
délka dosáhne 300 m. Dále si vybudují vlek, osvětlení a vstupní z Jara  probleskují hladiny ně- 
objekt. Slavnostní otevření se chystá na září 1973. -re- kolika ples.

Sjezd volíme podle vysněžení 
zmíněného svahu, nejlépe podle 

■: j  'X  Ĥ |  ̂ J  náčrtu  ̂ ^blo^ukei^ a pak

. X X  Svišť, štít  3 km 400 m stoup.
: ‘ , |  2—3 hod., svah Svišť štítu 1 km

9 •' , '• '• ,:)0 ni s loup. %  - 1  hod. -fm-
• .... í v ~ M ' ■*

• - - S « . " *
" \ ~ x  x . x  a  r  <.. X s  X  .,rn

% * * * X  \  ■■ ^  a '4****' * %¥ < & & & ? * * * "wĚí
^  i *  —  \  -V ^



f ? P H  I  P ř íp rava  na D enver
* v p ln é m  p ro u d u

1  | |  I | m|  ? Titulek se v této chvíli týká; našich lyžařských reprezentantů, ni-

I  -Min ' \  V ’J E ^ Í f e  ! Neboť — zatímco v Mnichově Jak vidno, nešlo tedy o žád- 
Mm- « -Ů. w & aĚ  vrcholily soutěže XX. letních nou procházku, což třeba doku-

Ifil P * ^  , j  A  olympijských her, naši běžci a mentuje z trá ta  na váze 2,5 kg
& ‘jť- ^  m  | r ,j[ : sdruženáři už podruhé od za- u Šimona v průběhu vyšetřová-

\  m čátku  přípravy na ZOH 1976 ní. Samozřejmě převážně v po-
l A l j j f P  ¡Jkw  ■  1 y  prolévali pot v laboratořích  době potu. Přitom máme dnes

r  $ J r iS É S l  j r l r w Ě 'iH t vs sportovně lékařského oddělení řadu borců, kteří zvládnou uve-
■ B V iPK j l  b I M  v> m ákm- Ústřední vojenské nemocnice v děné zatížení s klidovými nebo

| . v % I r k C  E j U «  Praze při náročném funkčním téměř klidovými hodnotami hla-

^  Cílem vyšetření,  na které  u s minimálními změnami v aci- 
běžců navázaly vybrané testy dobasické rovnováze v krvi, což

% *1 s úy> závod na 3000 m na drá- ukazuje na vynikající adaptaci
WĚĚĚmWiĚ tm ' 1  .JfjL, % j  ze a přespolní běh Jilemnice— k vytrvalostnímu zatížení. Za-

Žalý, bylo posouzení účinnosti tímco v začátku přípravného 
Henuch ie vuSetřován  tř íměsíčního usilovného trénin- období byly zjištěny tyto přízni-

y y  ' ku v první fázi p řípravného ob- vé ukazatele jen ojediněle [He-
dobí. Jádrem pozměněné meto- nych, Šimon, Karásek], reago-
diky laboratorního funkčního vala při dalším vyšetřování vý-

■ ^  ^ , I ~ ,  l I vyšetření se stalo sledování kar- borně už celá řada  závodníků.
L y ž a ř i  S k ř í d l y  diorespiraCní a metabolické Je potěšitelné, že mezi nimi by-

'  '  odezvy organismu na intenzívní lo několik mladých nadějí.
Rakušan Hans Spendler zho- dvacetiminutové zatížení v dáv- 

tovil zvláštní křídla, k te rá  zve- ce 4,5 W na kilogram tělesné . , ;° ,  J1, tre5!a c °  Júeni-
dají lyžaře do vzduchu, nabude- váhy vyšetřovaného, odpovídá- nické tělocvičny při tes tech si- 
-li rychlosti přes 40 km/hod. jící svojí intenzitou tempu bě- Ly nebo sledovaly početnou be- 
Délka letu závisí od počasí. Lze žeckého závodu. Po desetiminu- ^ec, 011 s™ec^u P].1 závodech na 
lé tat 200—1000 metrů  daleko, tové přestávce pro provedení 1 a f e. neP°„ na ý 3 y’ , îat,e c.°‘ 
Zařízení váží 33 kg a křídla příslušných m ěření a odběrů sPai  K záveiu, ze nadcházející 
jsou široká 7 metrů. Konstruk- krve následovalo ještě stupňo- rnereni sil v bíle stope nem u
če s e - sk lá d á  z ocelových tru- váné zatížení až do úplného vy- sime Vldet n i lak ceine. 
bek, na které  je navlečena la- čerpání — ke zjištění relatívní-
kem napuštěná  látka. -ch- ho kyslíkového stropu. MUDr. MILAN JIRÁSEK

D
l  r  í*  1  vanou. Ti, kdož souhlasili,  mělie n v e r s k e  r e í e r e n d u m  do urny vložit lístek s „NE“,

naproti tomu oponenti lístek s
Budou či nebudou 12. ZOH 1976 v Denveru? Dnes je už známa „ANO . List Denver Post organi-

odpověď na otázku. O osudu zimních olympijských her rozhodlo zoval průzkum veřejného míně-
referendum obyvatel města, jehož výsledek však „Lyžařství ne- n *- Na otázku, kdo je proti, od-
mohlo oznámit z časových důvodů. Zaznamenejme alespoň po- povědělo 54 procent dotáza-
slední vývoj událostí před lidovým hlasováním. ných, pro bylo 23 procent. Ski

Racing, odborný lyžařský mě-
V pozadí denverských potíží hrám se však staví jiná skupi- síčník v USA, soudil, že šance

jsou peníze, protože kromě do- na obyvatel — nikoliv z fi- na uspořádání her v Denveru
tací stá tu  [Washington dal za- nančních, ale principiálních byla v nejlepším případě 50:50,
tím příslib na 15 miliónů do- důvodů. Prostě nechtějí být nestane-li se zázrak,
larů) bude muset sáhnout do vyrušováni z pravidelného ryt- Předsednictvo FIS se dívá na 
kapsy taky s tá t  Colorado a měs- mu života. Otázka bytí či neby- vývoj denverských vějú dost 
to Denver. To se přirozeně ne- tí ZOH 1976 v Denveru se při- skepticky a uvažuje už o pří- 
líbí především denverským ob- rozeně také  odrazila v kampa- pádných náhradních  pořadate- 
čanům a pociťují jistou újmu v ni na presidentské volby. De- lích zimních olympijských slav- 
představě příslušných plateb, mokrati jsou z větší části proti, ností.
Jejich protivníci a rgum entují republikáni pro. Oponenti shro- Po uzávěrce tohoto čísla při- 
tím, že celá řad a  staveb by se máždili už 77 000 podpisů . . .  šla zpráva, že se občané posta- 
s tala trvalou hodnotou a že by Ale i celá hlasovací procedu- vili v referendu proti uspořá- 
prospěly vybavení města. Proti ra se sta la  poněkud kompliko- dání ZOH. (-nj)

13



N e m o ž n é  i h n e d ,  9R£ .i f i i l
z á z r a k y  z í t r a

Vlek na Medvědín ve Špindlerově Mlýně se „staví“ už skoro 
deset let. Kdybyste se od projektované horní stanice pustili po W m * tip š® !
hřebenu východním směrem přes Krkonoš, kolem Kokrháte až na 8Ě8lf l p  ťl ‘ gjl
hřeben Lysé hory, viděli byste pod sebou malý zázrak. Jmenuje | | « í,j |'i F |V H
se Rokytnice nad Jizerou, městečko protažené od řeky až skoro

Zatímco v jiných krkonoš- svazích Lysé hory. A jaký vý- É f  . \
ských střediscích se plánovalo, znám bude mít pro nás sjezdař- wcl
čekalo na peníze a dodavatele, ský sport.  Už několik  měsíců po ., V., 1 , < ....jj
poukazovalo se na křivdy, ne- odstartování nového vleku se - f ^ ™ 5
porozumění a nevím na co ukázalo, že poptávka po něm ^
ještě, tady v Rokytnici n. Jiz. několikrá t převýší jeho možnou f  ^ 4  * v ....-
méně mluvili, za to víc praco- nabídku. Proto se už rodila  ̂ \  ’ sko
vali. Z lásky k věci, brigádnic- stavba dalšího vleku, nejdřív » M
ky o sobotách a nedělích, vče- v hlavách Rokytničáků a pak v
ra, dneska, zítra. Začalo to rukách. A najednou tu  stál
vlastně už po roce 1960. zbrusu nový VL 500, aby zpří- _

Praotcem všech těch skvělvch stupnil k rásné  terény kolem zpřístupní další rokytnické te- 
brigádnický^ 6 vkladů* Hořnlch domKO. ^  * ‘» “ « ž iv n i  lyžovačce.
expozice Lysé hory byl saňový Kdo by si však myslel, že to-
výtah. Ten byl později vystři- Q5a c}va vleky měly své dol- znamenité  trio bude zname-
dán lyžařským vlekem, u jehož ní stanice značně odlehlé od n a  ̂ tečku nebo alespoň malý 
zrodu byla vlastní domácí tvo- hlavní komunikace. Bratru ta- oddech v brigádnické horečce 
řivost rokytnických lyžařů. Te- kových jeden a půl nebo dva rokytnických lyžařů, šeredně by 
dy samovýroba. Tažné lano ved- kilometry a navíc poměrně se v  jejich h lavách se
lo po dřevařských kladkách. příkré  stoupání. A tak  se zro- r °úí další plány jako houby po 
Mnoho potu stálo tohle dítko, ¿ j ia myšlenka postavit další dešti. V příštím roce to bude
nejen Rokytničáků, ale i čet- vlek, přibližovací, p ředsunutý  úkol prodloužit vlek VL 1000
ných lyžařů bývalého Liberec- dvěma už fungujícím. A protože (t0 Íe ten  Prv n H z dosavadní 
kého kraje. od myšlenky je díky obětavým délky 1250 m na 1550 m. Jeho

Mezníkem se však stal rok Rokytničákům jen krok k činu, vrcholová stanice bude ve výš-
1965. To začala stavba lyžařské- stojí tu dnes v pořadí již tře tí  ce 1310 m (dosud 1230 m) a za
ho vleku VL 1000 z chrudimské vlek — VL 1000, dlouhý 1180 hodinu přepraví 310 osob (do-
Transporty. Snad jen pár nad- metrů, s převýšením 280 m a suc  ̂ 250],
šenců mohlo tušit, jakou révo- kapacitou 600 osob za hodinu. Ale jsou tu taky SJezdové tra-
luci způsobí tohle zařízeni na Kromě sve pnblizovaci funkce tg jako dalgí dědictví jedné

přík ladné píle. Třeba závodní
sjezdovka z Lysé

* ** trať,^ ten tokrá t  z Lysé hory přes

14



Práce — skvělá vizitka rokyt- Bohouš Bartoníčků — to je NOMINOVÁNI
nického Spartaku a rokytnic- jeden z mužů, stojících na špi- D n y u n n ň Í P U
kých lyžařů. Co říkáte  ovoci je- ci rokytnické iniciativy — mi K U Z H U U v ^ S b n
jich „desetile tky“? Nabízí se v rozhovoru pravil s příšloveč- Předsednictvo Čs. svazu lyža- 
srovnání s dekádou na Medvě- nou skromností,  „že s ohledem schválilo na návrh  národ-
dínu, aby vystoupila velikost na naše poměry postavili vše- svazft nové ústřední roz-
díla pod Lysou horou. Triumfu- chny ty věci poměrně brzy“. Já hodčí Jsou to Mrazík Šimo,
jící akce Z, přík ladná občanská si myslím, že skutečná pravda Březina Novák a Valenta (Slo-
spolupráce! Mám pocit, že za o Rokytnici n. J. bude spíš ta, Venský ' lyžařský svaz) a Al-
takové dílo se udělují metály kterou jsem dal do titulku. Dě- b rech t Bačák Hosmanová ing
nebo se ř íkají oslavné věty. Co kujeme Vám. Lugr ' Lustig ’ PhDr Margold
kdyby poděkovali lyžaři jako __ Mraček, Peterková, Slíva, Špa-
Prvn* • • • NEJEDLO gek, zelníček, Jirka, dr. Langer,

- Špetla a Robek. Komisi rozhod-
čích FIS byli oznámeni tito kan-

r  ^  didáti FIS rozhodčích: ing.

žek, Petrovický a E. Leinfelner

i  lometrů, pan  výzkumník zkou^
------------------------------------------------------------------------------------------ ----- —  ší, v jaké konstelaci klade je

ho tělo nejmenší odpor vzdu
chu. Má pro to závažné důvody:

Jak sp rá v n ě  m o n t o vat  vázán í
na p la st ik o v é  lyže ^

Pokrok v konstrukci sjezdo- laminátové vrstvy lyže závit, " g t f  c
vých lyží má i své záporné ale prakticky ji rozdrtil. Tím g  >%
stránky. S uvedením plastiko- se zejména u lyží plastikových r|g< ^  2
vých lyží na trh  se objevily i výrazně snížila pevnost spoje. 
st ížnosti na vytrhávání upevňo-
vacích šroubů vázání z lyže. A jak tedy správně plastiko- ;
Výrobci lyží i vázání doporučo- vé lyže montovat? Tak, jako ko- _______________________________ _
váli proto předvrtávat otvory vové. Otvory pro samořezné
pro šrouby co nejmenším prů- šrouby předvr ta t  vrtákem o prů- Autoři snímků na obálce: Otto 
měrem vrtáku. Obtíže se však měru těla šroubu do přiměře- Šafář, ČTK, graf ika J. Kárníko- 
nezmenšily. né hloubky (pro nejpoužívaněj- vá, uvnitř časopisu: F. Vaver-

Teprve nedávno se uskutečni- ší u nás vázání Markér je to ka, J. Kotland, _L. Zacharides, 
la p řesná  měření a výsledek je v rták  o prům ěru  4,1 mm do M. Zálešák, O. Šafář, dr. Jirá- 
překvapující. Šrouby montova- hloubky 8 mm), v žádném pří- sek, VI. Pešek, L. Linhart, J. 
né do malých předvrtaných pádě nemazat šrouby před mon- Nejedlo, 
otvorů se vytrhávaly silou dva- táží tukem, naopak doporučuje _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ .
apů lk rá t  menší, než šrouby se šrouby potř ít  vhodným le-
montované „po s tá ru “. pidlem — u nás např. Disper- V Sovětském svazu zřizují ly-

Vysvětlení nečekaného jevu coll (vyrábí Rohoplast). Při do- žařské tř ídy a školy po vzoru 
je v tom, že šroub násilím držení těchto pravidel praktic- NDR. Pronikají s nimi až na 
vháněný do otvoru o malém ky nelze vázání z lyže vytrh- vesnice, kde jsou příznivé pod
průměru, nevyřezal do vrchní nout. minky pro lyžování.

15



W ‘  p i  ”  ZAJÍMAVOSTI

a  schváleni H. Kuissle (NSR), H.
S  Ferenc (Maď.), M. Chimičev 

t  (SSSR), K. N akam ura  (Jap.), A.

M g  1 ^  Sjoeborg (Švéd.), Josef Zita
■■*** (náhradník  K. Medveď - oba

*  CSSR), a M. Boman (Fin.).

Australské lyžování je stále 
populárnější,  organizuje se řa-

N ejvětší lyžařské středisko  v N orsku  — Voss da sjezdových závodů dobré o r
ganizační úrovně, ale chybí 
konkurence zahraničí, čímž jsou

I v  v  J ,  v  | , l  k l  i domácí jezdci zbavováni mož-

Lvzarska střediska v INorsku uosiirzískat Fis ^ d y  uvažuje• » ■ v «  w v * w se o formě pomoci australským
T „ , sjezdařům.
Lyžovaní je bezesporu národ- pro alpské disciplíny na poměr - 

ním sportem čís. 1 v Norsku, ně s trmé a 1857 m vysoké ho- Vědecké zázemí lyžařských
Starší generaci stačí připome- ře Prestholtskarv. I v létě se disciplin v Sovětském svazu má
nout Telemark, lesnatou a pa- drží místy sníh na h řebenu  Hal- Pr0 n ^s neuvěřite lnou šířku,
horkatou krajinu  západně od lingskarvu a na nedalekém le- Podle^ informací tren é ra  Jar.
Osla, k terá  se sta la  kolébkou dovci H ardanger leží v rozsáh- Honců se s ta rá  jen o rozvoj
moderního lyžování. Vznik spor- lém území prakticky po celé techniky deset vědeckých pra-
tovního lyžování se datuje zhru- letní období. Samo Geilo je vy- covníků.
ba od roku 1860, když přišli sel- baveno mnoha hotely, levnější- Lyžařská škola pro s tu ttgart-
sti synci z Telemarku, aby uka- mi penziony a je zde možnost skéJ lvžaře začátečníky a po-
zali své umění ve skoku na ly- i ubytování v soukromí. Pro za- kroeil£ jež’ bude v zimě p raco-
zich obyvatelům hlavního mes- catečmky i pokročile jsou k t  v ¿ avorských Alpách, Si
ta Jeden z nich -  S. A. Nord- dispozici lyžařské školy. vzala vide0rekorder  na pomoc
heim který je označován za Podobné podmínky najdeme výuce. Záznam jízdy se rep r0 - 
zakladatele sportovního lyžova- i ve Vossu východně od Berge- ¿ kuje římo nJa cvičné louce 
ni, se nam dodnes připomíná nu, kam směřují lyžaři z toho- večer na velkém plátně v 
čtyři metry vysokým památní- to druhého největšího norského chatg ť
kem u dvora Hemmenstveit.  města. Majetní Norové a cizin-

Mezi nejvyhledávanější a nej- ci bydlí v Parkhotelu Liland Začátek nového rozvoje kla- 
větší rekreačn í s třediska na nebo Vossevangenu a Jarlu, pro sických disciplín slibuje vedení 
cestě z Oslo do Bergenu patř í  majitele  aut je p řipraven hotel italského lyžařského svazu. Oče- 
Geilo a Voss. Geilo leží ve výš- Voss. Nejznámější je však ná- kávalo se, že v ohni kri tiky s ta 
če 794 metrů, je letoviskem, ale drážní turist ický hotel Flei- ne švédský t ren é r  B. H. Nilsson, 
především střediskem zimních scher, nad  nímž začíná lanovka ale hlavním obžalovaným byl 
sportů, neboť má v okolí ne- a po s trán ích  na severozápadě Vittorio Strumulo, šéf sever- 
přeberné  možnosti pro lyžová- fungují lyžařské výtahy. Nejži- ských disciplin. Ve funkci ho 
ní na polích a lukách a je těch- věji je ovšem ve Vossu, jehož nahrad i l i  major Battista Mis- 
nicky vybaveno lyžařskými vle- 3500 stálých obyvatel je jen metti (běh) a Bruno Amati 
ky a výtahy. V létě funguje se- pouhou částečkou v návalu ná- (skok a sdružený závod). Nej- 
dačková lanovka na vrch Gei- vštěvníků, při každoročních me- větším problémem italského bě- 
lohvda do výše 1076 m n. m. zinárodních závodech ve sla- hu současnosti jsou chybějící 
V zimě jsou poblíž i možnosti lomu. LUBLIN mladí závodníci.

LV 7 A  Ď O T W Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nak ladatels tv í Olympia 
I L n  K u  I U I v Praze. Zastupující šéf redaktor  tělových, časopisů A l f r é d  J a n e c k ý .

Vedoucí redak tor  časopisu J i ř í  N e j e d l o .  Řídí redakční rada: M. Beran, 
předseda, B. Tvrzník, J. Trousil, ing. M. Chlouba a K. Eidlpes. Redakce: 
Praha 1, Klimentská 1. Telefon čís. 66551. Redakční uzávěrka: K 5. dni 
předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. Vytiskla Stráž, t iskařské 
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Potšovní novinová služba. Cena
2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objednávky př

ROČN lK 58 i doručovatel.  Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — ústřední expedice
tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto čísla byla 

ČÍSLO 12 6. listopadu 1972.



/ ( S M a

■
O o _  n m n j J  ' 1 j l - f T f ^ i  r—> n  ■

^   ̂ n n^T| jíl l WI —

^ ^ r [ 1 L - f
u a  ^ 00^ 00 C ;

La -^- *-

H H



'
::l
■

. ^  &jj v.

• ■

-• '  , -  _  • -

-  ' ^ - \  ~ x .  ' ' 'ťt ' - ? ' '• V  |v^i -.- _ ' . ' . ~

Věčná je lyžařova touha po bílých vrcholech hor


